
租税特別措置法施行令

昭和３２年３月３１日政令第４３号

改正法令
租税特別措置法施行令等の一部を改正する政令
令和５年３月３１日政令第１４５号
令和５年４月１日 施行
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○租税特別措置法施行令 ○租税特別措置法施行令
〔昭和三十二年三月三十一日号外 〔昭和三十二年三月三十一日号外

政令第四十三号〕 政令第四十三号〕

： ：

： ：

《略》 《略》

： ：

（法人課税信託の受託者等に関する通則） （法人課税信託の受託者等に関する通則）

第一条の二 所得税法施行令（昭和四十年政令第九・・《略》・・ 第一条の二 所得税法施行令（昭和四十年政令第九・・《略》・・

： ：

３ 法人税法（昭和四十年法律第三十四号）第四条・・《略》・・ ３ 法人税法（昭和四十年法律第三十四号）第四条・・《略》・・

： ：

������������������������������� � � � ������������������������������� � � �

法第六十一条の四第 法人で 法人又は法人税法第� � � �
� � � � 法第六十一条の四第 法人で 法人又は法人税法第� � � �

� � � �

二項第二号 四条の三に規定する� � � �
� � � � 二項第二号 四条の三に規定する� � � �

� � � �

受託法人で� � � �
� � � � 受託法人で� � � �

� � � �

������������������������������� � � � ������������������������������� � � �������������������������������� � � � ������������������������������� � � �

法第六十六条の十二 投資法人及び 投資法人、� � � �
� � � � 法第六十六条の十二 投資法人及び 投資法人、� � � �

� � � �

��������������������第一項第一号� � � �
� � � � ��������������������第一項第一号� � � �

� � � �

特定目的会社 特定目的会社及び法� � � �
� � � � 特定目的会社 特定目的会社及び法� � � �

� � � �

人税法第四条の三に� � � �
� � � � 人税法第四条の三に� � � �

� � � �

規定する受託法人� � � �
� � � � 規定する受託法人� � � �

� � � �

��������������������� � � �
� � � � ��������������������� � � �

� � � �

法人税法 同法� � � �
� � � � 法人税法 同法� � � �

� � � �

������������������������������� � � � ������������������������������� � � �������������������������������� � � � ������������������������������� � � �

第二十七条の四第一 該当するものを 該当するもの及び法� � � �
� � � � 第二十七条の四第一 該当するものを 該当するもの及び法� � � �

� � � �

項 人税法第四条の三に� � � �
� � � � 項 人税法第四条の三に� � � �

� � � �
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規定する受託法人を� � � �

� � � � 規定する受託法人を� � � �
� � � �

������������������������������� � � � ������������������������������� � � �������������������������������� � � �

第二十七条の四第二 法人以外の法人又は 法人以外の法人（法� � � �
� � � �

十五項 人税法第四条の三に� � � �
� � � �

規定する受託法人を� � � �
� � � �

除く。）又は� � � �
� � � �

��������������������� � � �
� � � �

（当該 （法人税法第四条の� � � �
� � � �

三に規定する受託法� � � �
� � � �

人及び当該� � � �
� � � �

��������������������� � � �
� � � �

には、 における� � � �
� � � �

������������������������������� � � �

������������������������������� � � �

第二十七条の四第十 法人以外の法人又は 法人以外の法人（法� � � �
� � � �

七項 人税法第四条の三に� � � �
� � � �

規定する受託法人を� � � �
� � � �

除く。）又は� � � �
� � � �

��������������������� � � �
� � � �

（当該 （法人税法第四条の� � � �
� � � �

三に規定する受託法� � � �
� � � �

人及び当該� � � �
� � � �

��������������������� � � �
� � � �

には、 における� � � �
� � � �

������������������������������� � � �������������������������������� � � �

第二十七条の四第二 該当しない 該当せず、又は法人� � � �
� � � �

十五項第三号 税法第四条の三に規� � � �
� � � �

定する受託法人に該� � � �
� � � �

当する� � � �
� � � �

������������������������������� � � �

������������������������������� � � �

第二十七条の四第十 該当しない 該当せず、又は法人� � � �
� � � �

七項第三号 税法第四条の三に規� � � �
� � � �

定する受託法人に該� � � �
� � � �

当する� � � �
� � � �

������������������������������� � � �������������������������������� � � � ������������������������������� � � �

第二十八条の九第十 該当する法人 該当する法人及び法� � � �
� � � � 第二十八条の九第十 該当する法人 該当する法人及び法� � � �

� � � �

項 人税法第四条の三に� � � �
� � � � 項 人税法第四条の三に� � � �

� � � �

規定する受託法人（� � � �
� � � � 規定する受託法人（� � � �

� � � �

他の通算法人のうち� � � �
� � � � 他の通算法人のうち� � � �

� � � �

いずれかの法人が同� � � �
� � � � いずれかの法人が同� � � �

� � � �

条に規定する受託法� � � �
� � � � 条に規定する受託法� � � �

� � � �

人に該当する場合に� � � �
� � � � 人に該当する場合に� � � �

� � � �

おける通算法人を含� � � �
� � � � おける通算法人を含� � � �

� � � �

む。）� � � �
� � � � む。）� � � �

� � � �

������������������������������� � � � ������������������������������� � � �������������������������������� � � � ������������������������������� � � �
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第二十八条の九第十 法人（ 法人（法人税法第四� � � �
� � � � 第二十八条の九第十 法人（ 法人（法人税法第四� � � �

� � � �

一項 条の三に規定する受� � � �
� � � � 一項 条の三に規定する受� � � �

� � � �

託法人及び� � � �
� � � � 託法人及び� � � �

� � � �

��������������������� � � �
� � � � ��������������������� � � �

� � � �

法人に 法人又は同条に規定� � � �
� � � � 法人に 法人又は同条に規定� � � �

� � � �

する受託法人に� � � �
� � � � する受託法人に� � � �

� � � �

������������������������������� � � � ������������������������������� � � �������������������������������� � � � ������������������������������� � � �

第二十八条の九第二 該当する法人 該当する法人及び法� � � �
� � � � 第二十八条の九第二 該当する法人 該当する法人及び法� � � �

� � � �

十項第一号、第二十 人税法第四条の三に� � � �
� � � � 十項第一号、第二十 人税法第四条の三に� � � �

� � � �

二項第一号、第二十 規定する受託法人（� � � �
� � � � 二項第一号、第二十 規定する受託法人（� � � �

� � � �

四項第一号及び第二 他の通算法人のうち� � � �
� � � � 四項第一号及び第二 他の通算法人のうち� � � �

� � � �

十六項第一号 いずれかの法人が同� � � �
� � � � 十六項第一号 いずれかの法人が同� � � �

� � � �

条に規定する受託法� � � �
� � � � 条に規定する受託法� � � �

� � � �

人に該当する場合に� � � �
� � � � 人に該当する場合に� � � �

� � � �

おける通算法人を含� � � �
� � � � おける通算法人を含� � � �

� � � �

む。）� � � �
� � � � む。）� � � �

� � � �

： ：

： ：

《略》 《略》

： ：

（試験研究を行つた場合の所得税額の特別控除） （試験研究を行つた場合の所得税額の特別控除）

第五条の三 法第十条第一項の規定による控除をす・・《略》・・ 第五条の三 法第十条第一項の規定による控除をす・・《略》・・

２ 法第十条第四項の規定による控除をすべき金額・・《略》・・ ２ 法第十条第四項の規定による控除をすべき金額・・《略》・・

３ 法第十条第七項の規定による控除をすべき金額・・《略》・・ ３ 法第十条第七項の規定による控除をすべき金額・・《略》・・

４ 法第十条第七項第一号に規定する政令で定める金額は、その年

分の同項に規定する特別試験研究費の額のうち第十一項第一号、

第二号、第七号及び第八号に掲げる試験研究に係る同条第八項第

七号に規定する特別試験研究費の額に相当する金額（以下この項

４ 法第十条第七項第一号に規定する政令で定める金額は、その年

分の同項に規定する特別試験研究費の額のうち第十項第一号、第

二号、第七号及び第八号に掲げる試験研究に係る同条第八項第七

号に規定する特別試験研究費の額に相当する金額（以下この項に
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において「特別試験研究機関等研究費の額」という。）とし、同

条第七項第二号に規定する政令で定める金額は、その年分の同項

に規定する特別試験研究費の額（当該特別試験研究機関等研究費

の額を除く。）のうち第十一項第三号、第四号、第十号及び第十

一号に掲げる試験研究に係る同条第八項第七号に規定する特別試

験研究費の額に相当する金額とする。

おいて「特別試験研究機関等研究費の額」という。）とし、同条

第七項第二号に規定する政令で定める金額は、その年分の同項に

規定する特別試験研究費の額（当該特別試験研究機関等研究費の

額を除く。）のうち第十項第三号、第四号、第十号及び第十一号

に掲げる試験研究に係る同条第八項第七号に規定する特別試験研

究費の額に相当する金額とする。

５ 法第十条第八項第一号イ�に規定する政令で定・・《略》・・ ５ 法第十条第八項第一号イ�に規定する政令で定・・《略》・・

一 その試験研究を行うために要する原材料費、・・《略》・・ 一 その試験研究を行うために要する原材料費、・・《略》・・

二 他の者（当該個人が非居住者である場合の所・・《略》・・ 二 他の者（当該個人が非居住者である場合の所・・《略》・・

三 技術研究組合法（昭和三十六年法律第八十一・・《略》・・ 三 技術研究組合法（昭和三十六年法律第八十一・・《略》・・

６ 法第十条第八項第一号イ�に規定する政令で定める試験研究は

、対価を得て提供する新たな役務の開発を目的として次の各号に

掲げるものの全てが行われる場合における当該各号に掲げるもの

とする。

６ 法第十条第八項第一号イ�に規定する政令で定める試験研究は

、対価を得て提供する新たな役務の開発を目的として次の各号に

掲げるものの全てが行われる場合における当該各号に掲げるもの

（当該役務の開発を目的として、第一号イの方法によつて情報を

収集し、又は同号イに掲げる情報を取得する場合には、その収集

又は取得を含む。）とする。

一 大量の情報を収集する機能を有し、その機能の全部若しくは

主要な部分が自動化されている機器若しくは技術を用いる方法

によつて行われた情報の収集又はその方法によつて収集された

情報の取得

二 前号の収集に係る情報又は同号の取得に係る情報について、

一定の法則を発見するために行われる分析として財務省令で定

めるもの

一 次に掲げる情報について、一定の法則を発見するために行わ

れる分析として財務省令で定めるもの

イ 大量の情報を収集する機能を有し、その機能の全部又は主

要な部分が自動化されている機器又は技術を用いる方法によ

つて収集された情報

ロ イに掲げるもののほか、当該個人が有する情報で、当該法

則の発見が十分見込まれる量のもの
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三 前号の分析により発見された法則を利用した当該役務の設計 二 前号の分析により発見された法則を利用した当該役務の設計

四 前号の設計に係る同号に規定する法則が予測と結果とが一致

することの蓋然性が高いものであることその他妥当であると認

められるものであること及び当該法則を利用した当該役務が当

該目的に照らして適当であると認められるものであることの確

認

三 前号の設計に係る同号に規定する法則が予測と結果とが一致

することの蓋然性が高いものであることその他妥当であると認

められるものであること及び当該法則を利用した当該役務が当

該目的に照らして適当であると認められるものであることの確

認

７ 法第十条第八項第一号イ�に規定する政令で定・・《略》・・ ７ 法第十条第八項第一号イ�に規定する政令で定・・《略》・・

一 その試験研究を行うために要する原材料費、人件費（前項第

二号の分析を行うために必要な専門的知識をもつて当該試験研

究の業務に専ら従事する者として財務省令で定める者に係るも

のに限る。以下この号において同じ。）及び経費（外注費にあ

つては、これらの原材料費及び人件費に相当する部分並びに当

該試験研究を行うために要する経費に相当する部分（外注費に

相当する部分を除く。）に限る。）

一 その試験研究を行うために要する原材料費、人件費（前項第

一号の分析を行うために必要な専門的知識をもつて当該試験研

究の業務に専ら従事する者として財務省令で定める者に係るも

のに限る。以下この号において同じ。）及び経費（外注費にあ

つては、これらの原材料費及び人件費に相当する部分並びに当

該試験研究を行うために要する経費に相当する部分（外注費に

相当する部分を除く。）に限る。）

二 他の者に委託をして試験研究を行う当該個人・・《略》・・ 二 他の者に委託をして試験研究を行う当該個人・・《略》・・

８ 法第十条第八項第四号に規定する所得税の額と・・《略》・・ ８ 法第十条第八項第四号に規定する所得税の額と・・《略》・・

９ 法第十条第八項第五号の二に規定する政令で定める金額は、同

項第一号ロに規定する棚卸資産の販売その他事業として継続して

行われる資産の譲渡及び貸付け並びに役務の提供に係る収入金額

とする。

� 法第十条第八項第六号に規定する政令で定めるものは、常時使

用する従業員の数が千人以下の個人とする。

９ 法第十条第八項第六号に規定する政令で定めるものは、常時使

用する従業員の数が千人以下の個人とする。

� 法第十条第八項第七号に規定する政令で定める試験研究は、次

に掲げる試験研究とする。

� 法第十条第八項第七号に規定する政令で定める試験研究は、次

に掲げる試験研究とする。

一 次に掲げる者（以下この項において「特別研究機関等」とい

う。）と共同して行う試験研究で、当該特別研究機関等との契

約又は協定（当該契約又は協定において、当該試験研究に要す

る費用の分担及びその明細並びに当該試験研究の成果の帰属及

一 次に掲げる者（以下この項において「特別研究機関等」とい

う。）と共同して行う試験研究で、当該特別研究機関等との契

約又は協定（当該契約又は協定において、当該試験研究に要す

る費用の分担及びその明細並びに当該試験研究の成果の帰属及
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びその公表に関する事項が定められているものに限る。）に基

づいて行われるもの

びその公表に関する事項が定められているものに限る。）に基

づいて行われるもの

イ 科学技術・イノベーション創出の活性化に関する法律（平

成二十年法律第六十三号）第二条第八項に規定する試験研究

機関等

イ 科学技術・イノベーション創出の活性化に関する法律（平

成二十年法律第六十三号）第二条第八項に規定する試験研究

機関等

ロ 国立研究開発法人 ロ 国立研究開発法人

ハ 福島国際研究教育機構

二 大学等（学校教育法（昭和二十二年法律第二十六号）第一条

に規定する大学若しくは高等専門学校（これらのうち構造改革

特別区域法（平成十四年法律第百八十九号）第十二条第二項に

規定する学校設置会社が設置するものを除く。）又は国立大学

法人法（平成十五年法律第百十二号）第二条第四項に規定する

大学共同利用機関をいう。以下この項において同じ。）と共同

して行う試験研究で、当該大学等との契約又は協定（当該契約

又は協定において、当該試験研究における当該個人及び当該大

学等の役割分担及びその内容、当該個人及び当該大学等が当該

試験研究に要する費用を分担する旨及びその明細、当該大学等

が当該費用の額のうち当該個人が負担した額を確認する旨及び

その方法、当該試験研究の成果が当該個人及び当該大学等に帰

属する旨及びその内容並びに当該大学等による当該成果の公表

に関する事項その他財務省令で定める事項が定められているも

のに限る。）に基づいて行われるもの

二 大学等（学校教育法（昭和二十二年法律第二十六号）第一条

に規定する大学若しくは高等専門学校（これらのうち構造改革

特別区域法（平成十四年法律第百八十九号）第十二条第二項に

規定する学校設置会社が設置するものを除く。）又は国立大学

法人法（平成十五年法律第百十二号）第二条第四項に規定する

大学共同利用機関をいう。以下この項において同じ。）と共同

して行う試験研究で、当該大学等との契約又は協定（当該契約

又は協定において、当該試験研究における当該個人及び当該大

学等の役割分担及びその内容、当該個人及び当該大学等が当該

試験研究に要する費用を分担する旨及びその明細、当該大学等

が当該費用の額のうち当該個人が負担した額を確認する旨及び

その方法、当該試験研究の成果が当該個人及び当該大学等に帰

属する旨及びその内容並びに当該大学等による当該成果の公表

に関する事項その他財務省令で定める事項が定められているも

のに限る。）に基づいて行われるもの

三 新事業開拓事業者等（産業競争力強化法（平成二十五年法律

第九十八号）第二条第六項に規定する新事業開拓事業者のうち

その発行する株式の全部又は一部が同法第十七条第一項に規定

する認定特定新事業開拓投資事業組合の組合財産であるものそ

の他これに準ずる者で財務省令で定めるものをいい、特別研究

機関等、大学等及び次に掲げるものを除く。以下この項におい

三 特定新事業開拓事業者（産業競争力強化法（平成二十五年法

律第九十八号）第二条第六項に規定する新事業開拓事業者のう

ちその設立の日以後の期間が十五年未満であることその他の財

務省令で定める要件を満たすものをいい、特別研究機関等、大

学等及び次に掲げるものを除く。以下この項において同じ。）

と共同して行う試験研究で、当該特定新事業開拓事業者との契
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て同じ。）と共同して行う試験研究で、当該新事業開拓事業者

等との契約又は協定（当該契約又は協定において、当該試験研

究における当該個人及び当該新事業開拓事業者等の役割分担及

びその内容、当該個人及び当該新事業開拓事業者等が当該試験

研究に要する費用を分担する旨及びその明細、当該新事業開拓

事業者等が当該費用の額のうち当該個人が負担した額を確認す

る旨及びその方法並びに当該試験研究の成果が当該個人及び当

該新事業開拓事業者等に帰属する旨及びその内容その他財務省

令で定める事項が定められているものに限る。）に基づいて行

われるもの

約又は協定（当該契約又は協定において、当該試験研究におけ

る当該個人及び当該特定新事業開拓事業者の役割分担及びその

内容、当該個人及び当該特定新事業開拓事業者が当該試験研究

に要する費用を分担する旨及びその明細、当該特定新事業開拓

事業者が当該費用の額のうち当該個人が負担した額を確認する

旨及びその方法並びに当該試験研究の成果が当該個人及び当該

特定新事業開拓事業者に帰属する旨及びその内容その他財務省

令で定める事項が定められているものに限る。）に基づいて行

われるもの

イ 当該個人がその発行済株式又は出資（その有する自己の株

式又は出資を除く。）の総数又は総額の百分の二十五以上を

有している法人（当該法人が法人税法第二条第十二号の六の

七に規定する通算親法人である場合には、他の通算法人（同

条第十二号の七の二に規定する通算法人をいう。）を含む。

）

イ 当該個人がその発行済株式又は出資（その有する自己の株

式又は出資を除く。）の総数又は総額の百分の二十五以上を

有している法人（当該法人が法人税法第二条第十二号の六の

七に規定する通算親法人である場合には、他の通算法人（同

条第十二号の七の二に規定する通算法人をいう。）を含む。

）

ロ 当該個人との間に法人税法第二条第十二号の七の五に規定

する当事者間の支配の関係がある法人

ロ 当該個人との間に法人税法第二条第十二号の七の五に規定

する当事者間の支配の関係がある法人

四 成果活用促進事業者（科学技術・イノベーション創出の活性

化に関する法律第三十四条の六第一項の規定により出資を受け

る同項第三号に掲げる者その他これに準ずる者で財務省令で定

めるものをいい、特別研究機関等、大学等並びに前号イ及びロ

に掲げるものを除く。以下この項において同じ。）と共同して

行う試験研究（当該成果活用促進事業者の行う同条第一項第三

号ハに掲げる研究開発その他これに準ずる研究開発として財務

省令で定めるもの（第十一号において「成果実用化研究開発」

という。）に該当するものに限る。）で、当該成果活用促進事

業者との契約又は協定（当該契約又は協定において、当該試験

四 成果活用促進事業者（科学技術・イノベーション創出の活性

化に関する法律第三十四条の六第一項の規定により出資を受け

る同項第三号に掲げる者その他これに準ずる者で財務省令で定

めるものをいい、特別研究機関等、大学等、特定新事業開拓事

業者並びに前号イ及びロに掲げるものを除く。以下この項にお

いて同じ。）と共同して行う試験研究（当該成果活用促進事業

者の行う同条第一項第三号ハに掲げる研究開発その他これに準

ずる研究開発として財務省令で定めるもの（第十一号において

「成果実用化研究開発」という。）に該当するものに限る。）

で、当該成果活用促進事業者との契約又は協定（当該契約又は
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研究における当該個人及び当該成果活用促進事業者の役割分担

及びその内容、当該個人及び当該成果活用促進事業者が当該試

験研究に要する費用を分担する旨及びその明細、当該成果活用

促進事業者が当該費用の額のうち当該個人が負担した額を確認

する旨及びその方法並びに当該試験研究の成果が当該個人及び

当該成果活用促進事業者に帰属する旨及びその内容その他財務

省令で定める事項が定められているものに限る。）に基づいて

行われるもの

協定において、当該試験研究における当該個人及び当該成果活

用促進事業者の役割分担及びその内容、当該個人及び当該成果

活用促進事業者が当該試験研究に要する費用を分担する旨及び

その明細、当該成果活用促進事業者が当該費用の額のうち当該

個人が負担した額を確認する旨及びその方法並びに当該試験研

究の成果が当該個人及び当該成果活用促進事業者に帰属する旨

及びその内容その他財務省令で定める事項が定められているも

のに限る。）に基づいて行われるもの

五 他の者（特別研究機関等、大学等、新事業開拓事業者等、成

果活用促進事業者並びに第三号イ及びロに掲げるものを除く。

）と共同して行う試験研究で、当該他の者との契約又は協定（

当該契約又は協定において、当該試験研究における当該個人及

び当該他の者の役割分担及びその内容、当該個人及び当該他の

者が当該試験研究に要する費用を分担する旨及びその明細、当

該他の者が当該費用の額のうち当該個人が負担した額を確認す

る旨及びその方法並びに当該試験研究の成果が当該個人及び当

該他の者に帰属する旨及びその内容その他財務省令で定める事

項が定められているものに限る。）に基づいて行われるもの

五 他の者（特別研究機関等、大学等、特定新事業開拓事業者、

成果活用促進事業者並びに第三号イ及びロに掲げるものを除く

。）と共同して行う試験研究で、当該他の者との契約又は協定

（当該契約又は協定において、当該試験研究における当該個人

及び当該他の者の役割分担及びその内容、当該個人及び当該他

の者が当該試験研究に要する費用を分担する旨及びその明細、

当該他の者が当該費用の額のうち当該個人が負担した額を確認

する旨及びその方法並びに当該試験研究の成果が当該個人及び

当該他の者に帰属する旨及びその内容その他財務省令で定める

事項が定められているものに限る。）に基づいて行われるもの

六 技術研究組合の組合員が協同して行う技術研究組合法第三条

第一項第一号に規定する試験研究で、当該技術研究組合の定款

若しくは規約又は同法第十三条第一項に規定する事業計画（当

該定款若しくは規約又は事業計画において、当該試験研究にお

ける当該個人及び当該個人以外の当該技術研究組合の組合員の

役割分担及びその内容その他財務省令で定める事項が定められ

ているものに限る。）に基づいて行われるもの

六 技術研究組合の組合員が協同して行う技術研究組合法第三条

第一項第一号に規定する試験研究で、当該技術研究組合の定款

若しくは規約又は同法第十三条第一項に規定する事業計画（当

該定款若しくは規約又は事業計画において、当該試験研究にお

ける当該個人及び当該個人以外の当該技術研究組合の組合員の

役割分担及びその内容その他財務省令で定める事項が定められ

ているものに限る。）に基づいて行われるもの

七 特別研究機関等に委託する試験研究で、当該特別研究機関等

との契約又は協定（当該契約又は協定において、当該試験研究

に要する費用の額及びその明細並びに当該試験研究の成果の帰

七 特別研究機関等に委託する試験研究で、当該特別研究機関等

との契約又は協定（当該契約又は協定において、当該試験研究

に要する費用の額及びその明細並びに当該試験研究の成果の帰
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属及びその公表に関する事項が定められているものに限る。）

に基づいて行われるもの

属及びその公表に関する事項が定められているものに限る。）

に基づいて行われるもの

八 大学等に委託する試験研究で、当該大学等との契約又は協定

（当該契約又は協定において、当該試験研究における分担すべ

き役割として当該個人が当該試験研究に要する費用を負担する

旨及びその明細、当該大学等が当該費用の額を確認する旨及び

その方法並びに当該試験研究の成果の帰属及びその公表に関す

る事項その他財務省令で定める事項が定められているものに限

る。）に基づいて行われるもの

八 大学等に委託する試験研究で、当該大学等との契約又は協定

（当該契約又は協定において、当該試験研究における分担すべ

き役割として当該個人が当該試験研究に要する費用を負担する

旨及びその明細、当該大学等が当該費用の額を確認する旨及び

その方法並びに当該試験研究の成果の帰属及びその公表に関す

る事項その他財務省令で定める事項が定められているものに限

る。）に基づいて行われるもの

九 特定中小企業者等（法第十条第八項第六号に規定する中小事

業者で青色申告書を提出するもの及び法第四十二条の四第十九

項第七号に規定する中小企業者で法人税法第二条第三十六号に

規定する青色申告書を提出するもの（第十三号において「中小

事業者等」という。）、同法別表第二に掲げる法人その他試験

研究を行う機関として財務省令で定めるものをいい、特別研究

機関等、大学等、第三号イ及びロに掲げるもの並びに当該個人

が非居住者である場合の所得税法第百六十一条第一項第一号に

規定する事業場等を除く。以下この号及び第十三号において同

じ。）のうち試験研究を行うための拠点を有することその他の

財務省令で定める要件を満たすものに委託する試験研究（委任

契約その他の財務省令で定めるものに該当する契約又は協定（

以下この項において「委任契約等」という。）により委託する

もので、その委託に基づき行われる業務が試験研究に該当する

ものに限る。以下第十二号までにおいて同じ。）で、当該特定

中小企業者等とのその委託に係る委任契約等（当該委任契約等

において、その委託する試験研究における分担すべき役割とし

て当該個人が当該試験研究に要する費用を負担する旨及びその

明細、当該特定中小企業者等が当該費用の額を確認する旨及び

九 特定中小企業者等（法第十条第八項第六号に規定する中小事

業者で青色申告書を提出するもの及び法第四十二条の四第十九

項第七号に規定する中小企業者で法人税法第二条第三十六号に

規定する青色申告書を提出するもの（第十三号において「中小

事業者等」という。）、同法別表第二に掲げる法人その他試験

研究を行う機関として財務省令で定めるものをいい、特別研究

機関等、大学等、第三号イ及びロに掲げるもの並びに当該個人

が非居住者である場合の所得税法第百六十一条第一項第一号に

規定する事業場等を除く。以下この号及び第十三号において同

じ。）のうち試験研究を行うための拠点を有することその他の

財務省令で定める要件を満たすものに委託する試験研究（委任

契約その他の財務省令で定めるものに該当する契約又は協定（

以下この項において「委任契約等」という。）により委託する

もので、その委託に基づき行われる業務が試験研究に該当する

ものに限る。以下第十二号までにおいて同じ。）で、当該特定

中小企業者等とのその委託に係る委任契約等（当該委任契約等

において、その委託する試験研究における分担すべき役割とし

て当該個人が当該試験研究に要する費用を負担する旨及びその

明細、当該特定中小企業者等が当該費用の額を確認する旨及び
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その方法並びに当該試験研究の成果が当該個人に帰属する旨そ

の他財務省令で定める事項が定められているものに限る。）に

基づいて行われるもの（当該試験研究の主要な部分について当

該特定中小企業者等が再委託を行うもの及び次号から第十二号

までに掲げる試験研究に該当するものを除く。）

その方法並びに当該試験研究の成果が当該個人に帰属する旨そ

の他財務省令で定める事項が定められているものに限る。）に

基づいて行われるもの（当該試験研究の主要な部分について当

該特定中小企業者等が再委託を行うもの及び次号から第十二号

までに掲げる試験研究に該当するものを除く。）

十 新事業開拓事業者等に委託する試験研究のうち次に掲げる要

件のいずれかを満たすもので、当該新事業開拓事業者等とのそ

の委託に係る委任契約等（当該委任契約等において、その委託

する試験研究における分担すべき役割として当該個人が当該試

験研究に要する費用を負担する旨及びその明細、当該新事業開

拓事業者等が当該費用の額を確認する旨及びその方法並びに当

該試験研究の成果が当該個人に帰属する旨その他財務省令で定

める事項が定められているものに限る。）に基づいて行われる

もの（当該試験研究の主要な部分について当該新事業開拓事業

者等が再委託を行うものを除く。）

十 特定新事業開拓事業者に委託する試験研究のうち次に掲げる

要件のいずれかを満たすもので、当該特定新事業開拓事業者と

のその委託に係る委任契約等（当該委任契約等において、その

委託する試験研究における分担すべき役割として当該個人が当

該試験研究に要する費用を負担する旨及びその明細、当該特定

新事業開拓事業者が当該費用の額を確認する旨及びその方法並

びに当該試験研究の成果が当該個人に帰属する旨その他財務省

令で定める事項が定められているものに限る。）に基づいて行

われるもの（当該試験研究の主要な部分について当該特定新事

業開拓事業者が再委託を行うものを除く。）

イ その委託する試験研究の成果を活用して当該個人が行おう

とする試験研究が工業化研究として財務省令で定めるもの（

以下第十二号までにおいて「工業化研究」という。）に該当

しないものであること（その委託に係る委任契約等において

、当該新事業開拓事業者等に委託する試験研究が当該個人の

工業化研究以外の試験研究に該当するものである旨が定めら

れている場合に限る。）。

イ その委託する試験研究の成果を活用して当該個人が行おう

とする試験研究が工業化研究として財務省令で定めるもの（

以下この項において「工業化研究」という。）に該当しない

ものであること（その委託に係る委任契約等において、当該

特定新事業開拓事業者に委託する試験研究が当該個人の工業

化研究以外の試験研究に該当するものである旨が定められて

いる場合に限る。）。

ロ その委託する試験研究が主として当該新事業開拓事業者等

の有する知的財産権等（法第十条第八項第七号に規定する知

的財産権その他これに準ずるものとして財務省令で定めるも

の及びこれらを活用した機械その他の減価償却資産をいう。

以下第十二号までにおいて同じ。）を活用して行うものであ

ること（その委託に係る委任契約等において、その活用する

ロ その委託する試験研究が主として当該特定新事業開拓事業

者の有する知的財産権等（法第十条第八項第七号に規定する

知的財産権その他これに準ずるものとして財務省令で定める

もの及びこれらを活用した機械その他の減価償却資産をいう

。以下第十二号までにおいて同じ。）を活用して行うもので

あること（その委託に係る委任契約等において、その活用す
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知的財産権等が当該新事業開拓事業者等の有するものである

旨及び当該知的財産権等を活用して行う試験研究の内容が定

められている場合に限る。）。

る知的財産権等が当該特定新事業開拓事業者の有するもので

ある旨及び当該知的財産権等を活用して行う試験研究の内容

が定められている場合に限る。）。

十一 成果活用促進事業者に委託する試験研究のうち次に掲げる

要件のいずれかを満たすもの（当該成果活用促進事業者の行う

成果実用化研究開発に該当するものに限る。）で、当該成果活

用促進事業者とのその委託に係る委任契約等（当該委任契約等

において、その委託する試験研究における分担すべき役割とし

て当該個人が当該試験研究に要する費用を負担する旨及びその

明細、当該成果活用促進事業者が当該費用の額を確認する旨及

びその方法並びに当該試験研究の成果が当該個人に帰属する旨

その他財務省令で定める事項が定められているものに限る。）

に基づいて行われるもの（当該試験研究の主要な部分について

当該成果活用促進事業者が再委託を行うものを除く。）

十一 成果活用促進事業者に委託する試験研究のうち次に掲げる

要件のいずれかを満たすもの（当該成果活用促進事業者の行う

成果実用化研究開発に該当するものに限る。）で、当該成果活

用促進事業者とのその委託に係る委任契約等（当該委任契約等

において、その委託する試験研究における分担すべき役割とし

て当該個人が当該試験研究に要する費用を負担する旨及びその

明細、当該成果活用促進事業者が当該費用の額を確認する旨及

びその方法並びに当該試験研究の成果が当該個人に帰属する旨

その他財務省令で定める事項が定められているものに限る。）

に基づいて行われるもの（当該試験研究の主要な部分について

当該成果活用促進事業者が再委託を行うものを除く。）

イ その委託する試験研究の成果を活用して当該個人が行おう

とする試験研究が工業化研究に該当しないものであること（

その委託に係る委任契約等において、当該成果活用促進事業

者に委託する試験研究が当該個人の工業化研究以外の試験研

究に該当するものである旨が定められている場合に限る。）

。

イ その委託する試験研究の成果を活用して当該個人が行おう

とする試験研究が工業化研究に該当しないものであること（

その委託に係る委任契約等において、当該成果活用促進事業

者に委託する試験研究が当該個人の工業化研究以外の試験研

究に該当するものである旨が定められている場合に限る。）

。

ロ その委託する試験研究が主として当該成果活用促進事業者

の有する知的財産権等を活用して行うものであること（その

委託に係る委任契約等において、その活用する知的財産権等

が当該成果活用促進事業者の有するものである旨及び当該知

的財産権等を活用して行う試験研究の内容が定められている

場合に限る。）。

ロ その委託する試験研究が主として当該成果活用促進事業者

の有する知的財産権等を活用して行うものであること（その

委託に係る委任契約等において、その活用する知的財産権等

が当該成果活用促進事業者の有するものである旨及び当該知

的財産権等を活用して行う試験研究の内容が定められている

場合に限る。）。

十二 他の者（特別研究機関等、大学等、新事業開拓事業者等、

成果活用促進事業者並びに第三号イ及びロに掲げるものを除く

十二 他の者（特別研究機関等、大学等、特定新事業開拓事業者

、成果活用促進事業者並びに第三号イ及びロに掲げるものを除
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。）に委託する試験研究のうち次に掲げる要件のいずれかを満

たすもので、当該他の者とのその委託に係る委任契約等（当該

委任契約等において、その委託する試験研究における分担すべ

き役割として当該個人が当該試験研究に要する費用を負担する

旨及びその明細、当該他の者が当該費用の額を確認する旨及び

その方法並びに当該試験研究の成果が当該個人に帰属する旨そ

の他財務省令で定める事項が定められているものに限る。）に

基づいて行われるもの

く。）に委託する試験研究のうち次に掲げる要件のいずれかを

満たすもので、当該他の者とのその委託に係る委任契約等（当

該委任契約等において、その委託する試験研究における分担す

べき役割として当該個人が当該試験研究に要する費用を負担す

る旨及びその明細、当該他の者が当該費用の額を確認する旨及

びその方法並びに当該試験研究の成果が当該個人に帰属する旨

その他財務省令で定める事項が定められているものに限る。）

に基づいて行われるもの

イ その委託する試験研究の成果を活用して当該個人が行おう

とする試験研究が工業化研究に該当しないものであること（

その委託に係る委任契約等において、当該他の者に委託する

試験研究が当該個人の工業化研究以外の試験研究に該当する

ものである旨が定められている場合に限る。）。

イ その委託する試験研究の成果を活用して当該個人が行おう

とする試験研究が工業化研究に該当しないものであること（

その委託に係る委任契約等において、当該他の者に委託する

試験研究が当該個人の工業化研究以外の試験研究に該当する

ものである旨が定められている場合に限る。）。

ロ その委託する試験研究が主として当該他の者の有する知的

財産権等を活用して行うものであること（その委託に係る委

任契約等において、その活用する知的財産権等が当該他の者

の有するものである旨及び当該知的財産権等を活用して行う

試験研究の内容が定められている場合に限る。）。

ロ その委託する試験研究が主として当該他の者の有する知的

財産権等を活用して行うものであること（その委託に係る委

任契約等において、その活用する知的財産権等が当該他の者

の有するものである旨及び当該知的財産権等を活用して行う

試験研究の内容が定められている場合に限る。）。

十三 特定中小企業者等（中小事業者等に限る。）からその有す

る知的財産権（法第十条第八項第七号に規定する知的財産権を

いう。以下この号において同じ。）の設定又は許諾を受けて行

う試験研究で、当該特定中小企業者等との契約又は協定（当該

契約又は協定において、当該知的財産権の設定又は許諾の期間

及び条件、当該個人が当該特定中小企業者等に対して支払う当

該知的財産権の使用料の明細（当該試験研究の進捗に応じて当

該知的財産権の使用料を支払う場合には、その旨を含む。）そ

の他財務省令で定める事項が定められているものに限る。）に

基づいて行われるもの

十三 特定中小企業者等（中小事業者等に限る。）からその有す

る知的財産権（法第十条第八項第七号に規定する知的財産権を

いう。以下この号において同じ。）の設定又は許諾を受けて行

う試験研究で、当該特定中小企業者等との契約又は協定（当該

契約又は協定において、当該知的財産権の設定又は許諾の期間

及び条件、当該個人が当該特定中小企業者等に対して支払う当

該知的財産権の使用料の明細（当該試験研究の進捗に応じて当

該知的財産権の使用料を支払う場合には、その旨を含む。）そ

の他財務省令で定める事項が定められているものに限る。）に

基づいて行われるもの
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十四 医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に

関する法律（昭和三十五年法律第百四十五号）第二条第十六項

に規定する希少疾病用医薬品、希少疾病用医療機器若しくは希

少疾病用再生医療等製品又は同法第七十七条の四に規定する特

定用途医薬品、特定用途医療機器若しくは特定用途再生医療等

製品に関する試験研究で、国立研究開発法人医薬基盤・健康・

栄養研究所法（平成十六年法律第百三十五号）第十五条第一項

第二号の規定による助成金の交付を受けてその対象となつた期

間に行われるもの

十四 医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に

関する法律（昭和三十五年法律第百四十五号）第二条第十六項

に規定する希少疾病用医薬品、希少疾病用医療機器若しくは希

少疾病用再生医療等製品又は同法第七十七条の四に規定する特

定用途医薬品、特定用途医療機器若しくは特定用途再生医療等

製品に関する試験研究で、国立研究開発法人医薬基盤・健康・

栄養研究所法（平成十六年法律第百三十五号）第十五条第一項

第二号の規定による助成金の交付を受けてその対象となつた期

間に行われるもの

十五 次に掲げる要件の全てを満たす試験研究

イ 当該個人の使用人である次に掲げる者（ロ�及びハにおい

て「新規高度研究業務従事者」という。）に対して人件費を

支出して行う試験研究であること。

� 博士の学位を授与された者（外国においてこれに相当す

る学位を授与された者を含む。）で、その授与された日か

ら五年を経過していないもの

� 他の者（第三号イ及びロに掲げるものを除く。）の役員

（法人税法第二条第十五号に規定する役員をいう。�にお

いて同じ。）又は使用人として十年以上専ら研究業務に従

事していた者で、当該個人の使用人（当該個人に係る第三

号イ及びロに掲げる法人の役員又は使用人を含む。）とな

つた日から五年を経過していないもの

ロ 当該個人のその年分の新規高度人件費割合（�に掲げる金

額が�に掲げる金額のうちに占める割合をいう。ロにおいて

同じ。）をその年の前年分の新規高度人件費割合で除して計

算した割合が一・〇三以上である場合又は当該個人のその年

の前年分の新規高度人件費割合が零である場合（その年分又

は当該前年分の�に掲げる金額が零である場合を除く。）に
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その年において行う試験研究（工業化研究に該当するものを

除く。）であること。

� 試験研究費の額（工業化研究に該当する試験研究に係る

試験研究費の額を除く。）のうち新規高度研究業務従事者

に対する人件費の額

� 試験研究費の額のうち当該個人の使用人である者に対す

る人件費の額

ハ 次に掲げる要件のいずれかに該当する試験研究であること

。

� その内容に関する提案が広く一般に又は広く当該個人の

使用人に募集されたこと。

� その内容がその試験研究に従事する新規高度研究業務従

事者から提案されたものであること。

� その試験研究に従事する者が広く一般に又は広く当該個

人の使用人に募集され、当該試験研究に従事する新規高度

研究業務従事者がその募集に応じた者であること。

� 法第十条第八項第七号に規定する政令で定めるものは、次の各

号に掲げる試験研究の区分に応じ当該各号に定める試験研究費の

額とする。

� 法第十条第八項第七号に規定する政令で定めるものは、次の各

号に掲げる試験研究の区分に応じ当該各号に定める試験研究費の

額とする。

一 前項第一号、第七号及び第十四号に掲げる試験研究 当該試

験研究に係る法第十条第八項第一号に規定する試験研究費の額

（次号及び第四号において「試験研究費の額」という。）であ

ることにつき財務省令で定めるところにより証明がされたもの

一 前項第一号、第七号及び第十四号に掲げる試験研究 当該試

験研究に係る試験研究費の額（法第十条第八項第一号に規定す

る試験研究費の額をいう。以下この条において同じ。）である

ことにつき財務省令で定めるところにより証明がされたもの

二 前項第二号から第五号まで及び第八号から第十二号までに掲

げる試験研究 当該試験研究に係る試験研究費の額として当該

個人が負担するものであることにつき財務省令で定めるところ

により証明がされたもの

二 前項第二号から第五号まで及び第八号から第十二号までに掲

げる試験研究 当該試験研究に係る試験研究費の額として当該

個人が負担するものであることにつき財務省令で定めるところ

により証明がされたもの

三 前項第六号に掲げる試験研究 当該試験研究に係る第五項第 三 前項第六号に掲げる試験研究 当該試験研究に係る第五項第
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三号に掲げる費用の額 三号に掲げる費用の額

四 前項第十三号に掲げる試験研究 当該試験研究に係る法第十

条第八項第一号イ�又は�に掲げる費用のうち前項第十三号の

特定中小企業者等に対して支払う同号に規定する知的財産権の

使用料に係る試験研究費の額として財務省令で定めるところに

より証明がされたもの

四 前項第十三号に掲げる試験研究 当該試験研究に係る法第十

条第八項第一号イ�又は�に掲げる費用のうち前項第十三号の

特定中小企業者等に対して支払う同号に規定する知的財産権の

使用料に係る試験研究費の額として財務省令で定めるところに

より証明がされたもの（第一号又は第二号に定める試験研究費

の額に該当する金額を除く。）

五 前項第十五号に掲げる試験研究 当該試験研究に係る同号ロ

�に掲げる金額として財務省令で定めるところにより証明がさ

れたもの（第一号又は第二号に定める試験研究費の額に該当す

る金額を除く。）

� 法第十条第一項又は第四項の規定の適用を受けようとする個人

が事業所得を生ずべき事業を基準年（同条第八項第二号に規定す

る適用年（以下この条において「適用年」という。）の三年前の

年をいう。以下この項において同じ。）以後に相続又は包括遺贈

により承継した者である場合における法第十条第八項第三号に規

定する比較試験研究費の額の計算における同号の試験研究費の額

については、基準年から適用年の前年までの各年分の同項第一号

に規定する試験研究費の額（以下この項及び第十五項において「

試験研究費の額」という。）は、次に定めるところによる。

� 法第十条第一項又は第四項の規定の適用を受けようとする個人

が事業所得を生ずべき事業を基準年（同条第八項第二号に規定す

る適用年（以下この条において「適用年」という。）の三年前の

年をいう。以下この項において同じ。）以後に相続又は包括遺贈

により承継した者である場合における法第十条第八項第三号に規

定する比較試験研究費の額の計算における同号の試験研究費の額

については、基準年から適用年の前年までの各年分の試験研究費

の額は、次に定めるところによる。

一 当該個人が基準年から適用年の前年までの各年のうちのいず

れかの年において当該事業を承継した者である場合には、被相

続人（包括遺贈者を含む。以下この条において同じ。）の当該

各年分の試験研究費の額は、当該個人の当該各年分の試験研究

費の額とする。

一 当該個人が基準年から適用年の前年までの各年のうちのいず

れかの年において当該事業を承継した者である場合には、被相

続人（包括遺贈者を含む。以下この条において同じ。）の当該

各年分の試験研究費の額は、当該個人の当該各年分の試験研究

費の額とする。

二 当該個人が適用年において当該事業を承継した者である場合

には、被相続人の基準年から適用年の前年までの各年分の試験

研究費の額に、当該事業を承継した日から適用年の十二月三十

二 当該個人が適用年において当該事業を承継した者である場合

には、被相続人の基準年から適用年の前年までの各年分の試験

研究費の額に、当該事業を承継した日から適用年の十二月三十
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一日までの期間の月数を乗じてこれを十二で除して計算した金

額は、当該個人の当該各年分の試験研究費の額とする。

一日までの期間の月数を乗じてこれを十二で除して計算した金

額は、当該個人の当該各年分の試験研究費の額とする。

� 法第十条第一項又は第四項の規定の適用を受けようとする個人

が事業所得を生ずべき事業を同条第八項第五号の二に規定する令

和元年（以下この項及び次項において「令和元年」という。）以

後に相続又は包括遺贈により承継した者である場合における同号

に規定する基準年比売上金額減少割合（第十六項において「基準

年比売上金額減少割合」という。）の計算における同号に規定す

る令和元年分（以下この項及び次項において「令和元年分」とい

う。）の同号の売上金額（同号に規定する売上金額をいう。以下

この項、第十七項及び第十八項において同じ。）については、次

に定めるところによる。

一 当該個人が令和元年から適用年の前年までの各年のうちのい

ずれかの年において当該事業を承継した者である場合には、被

相続人の令和元年分の売上金額は、当該個人の令和元年分の売

上金額とする。

二 当該個人が適用年において当該事業を承継した者である場合

には、被相続人の令和元年分の売上金額に、当該事業を承継し

た日から適用年の十二月三十一日までの期間の月数を乗じてこ

れを十二で除して計算した金額は、当該個人の令和元年分の売

上金額とする。

� 法第十条第一項又は第四項の規定の適用を受けようとする個人

が事業所得を生ずべき事業を令和元年以後に相続又は包括遺贈に

より承継した者である場合における同条第八項第五号の三に規定

する基準年試験研究費の額の計算における令和元年分の同号の試

験研究費の額については、次に定めるところによる。

一 当該個人が令和元年から適用年の前年までの各年のうちのい

ずれかの年において当該事業を承継した者である場合には、被
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相続人の令和元年分の試験研究費の額は、当該個人の令和元年

分の試験研究費の額とする。

二 当該個人が適用年において当該事業を承継した者である場合

には、被相続人の令和元年分の試験研究費の額に、当該事業を

承継した日から適用年の十二月三十一日までの期間の月数を乗

じてこれを十二で除して計算した金額は、当該個人の令和元年

分の試験研究費の額とする。

� 法第十条第一項又は第四項の規定の適用を受けようとする個人

が令和二年以後に事業所得を生ずべき事業を開始した場合（第十

四項の規定の適用がある場合を除く。）には、当該個人の基準年

比売上金額減少割合は、零とする。

� 法第十条第八項第八号に規定する政令で定める金額は、同項第

一号ロに規定する棚卸資産の販売その他事業として継続して行わ

れる資産の譲渡及び貸付け並びに役務の提供に係る収入金額とす

る。

� 法第十条第八項第八号に規定する政令で定めるところにより計

算した金額は、適用年の年分の売上金額及び当該適用年前三年以

内の各年（事業を開始した日の属する年以後の年に限る。以下こ

の項において同じ。）の年分の売上金額（当該各年のうち事業を

開始した日の属する年については、当該年分の売上金額に十二を

乗じてこれを当該年において事業を営んでいた期間の月数で除し

て計算した金額）の合計額を当該適用年及び当該各年の年数で除

して計算した金額とする。

� 法第十条第八項第八号に規定する政令で定めるところにより計

算した金額は、適用年の年分の売上金額（同号に規定する売上金

額をいう。以下この項及び次項において同じ。）及び当該適用年

前三年以内の各年（事業を開始した日の属する年以後の年に限る

。以下この項において同じ。）の年分の売上金額（当該各年のう

ち事業を開始した日の属する年については、当該年分の売上金額

に十二を乗じてこれを当該年において事業を営んでいた期間の月

数で除して計算した金額）の合計額を当該適用年及び当該各年の

年数で除して計算した金額とする。

	 法第十条第一項又は第四項の規定の適用を受けようとする個人

が事業所得を生ずべき事業を基準年（適用年の三年前の年をいう

。以下この項において同じ。）以後に相続又は包括遺贈により承

継した者である場合における前項の規定の適用については、次に

� 法第十条第一項又は第四項の規定の適用を受けようとする個人

が事業所得を生ずべき事業を基準年（適用年の三年前の年をいう

。以下この項において同じ。）以後に相続又は包括遺贈により承

継した者である場合における前項の規定の適用については、次に
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定めるところによる。 定めるところによる。

一 当該個人が基準年から適用年の前年までの各年のうちのいず

れかの年において当該事業を承継した者である場合には、被相

続人の当該各年分の売上金額は当該個人の当該各年分の売上金

額に該当するものと、当該各年において当該被相続人が事業を

営んでいた期間は当該各年において当該個人が事業を営んでい

た期間に該当するものと、それぞれみなす。

一 当該個人が基準年から適用年の前年までの各年のうちのいず

れかの年において当該事業を承継した者である場合には、被相

続人の当該各年分の売上金額は当該個人の当該各年分の売上金

額に該当するものと、当該各年において当該被相続人が事業を

営んでいた期間は当該各年において当該個人が事業を営んでい

た期間に該当するものと、それぞれみなす。

二 当該個人が適用年において当該事業を承継した者である場合

には、被相続人の基準年から適用年の前年までの各年分の売上

金額（当該各年のうち当該被相続人が事業を開始した日の属す

る年については、被相続人の当該年分の売上金額に十二を乗じ

てこれを当該年において被相続人が事業を営んでいた期間の月

数で除して計算した金額）に当該事業を承継した日から適用年

の十二月三十一日までの期間の月数を乗じてこれを十二で除し

て計算した金額は当該個人の当該各年分の売上金額に該当する

ものと、当該各年において当該被相続人が事業を営んでいた期

間は当該各年において当該個人が事業を営んでいた期間に該当

するものと、それぞれみなす。

二 当該個人が適用年において当該事業を承継した者である場合

には、被相続人の基準年から適用年の前年までの各年分の売上

金額（当該各年のうち当該被相続人が事業を開始した日の属す

る年については、被相続人の当該年分の売上金額に十二を乗じ

てこれを当該年において被相続人が事業を営んでいた期間の月

数で除して計算した金額）に当該事業を承継した日から適用年

の十二月三十一日までの期間の月数を乗じてこれを十二で除し

て計算した金額は当該個人の当該各年分の売上金額に該当する

ものと、当該各年において当該被相続人が事業を営んでいた期

間は当該各年において当該個人が事業を営んでいた期間に該当

するものと、それぞれみなす。


 第十三項第二号、第十四項第二号、第十五項第二号、第十七項

及び前項第二号の月数は、暦に従つて計算し、一月に満たない端

数を生じたときは、これを切り捨てる。

� 第十二項第二号、第十四項及び前項第二号の月数は、暦に従つ

て計算し、一月に満たない端数を生じたときは、これを切り捨て

る。

： ：

《略》 《略》

： ：

（中小事業者が機械等を取得した場合の特別償却・・《略》・・ （中小事業者が機械等を取得した場合の特別償却・・《略》・・

第五条の五 法第十条の三第一項第一号に規定する政令で定める要

件は、次に掲げる要件のいずれにも該当することとする。

一 その管理のおおむね全部を他の者に委託するものであること
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。

二 要する人件費が少額なサービス業として財務省令で定める事

業（法第十条の三第一項に規定する中小事業者の主要な事業で

あるものを除く。）の用に供するものであること。

第五条の五 法第十条の三第一項第二号に規定する政令で定めるソ

フトウエアは、電子計算機に対する指令であつて一の結果を得る

ことができるように組み合わされたもの（これに関連する財務省

令で定める書類を含むものとし、複写して販売するための原本、

開発研究（新たな製品の製造若しくは新たな技術の発明又は現に

企業化されている技術の著しい改善を目的として特別に行われる

試験研究をいう。）の用に供されるものその他財務省令で定める

ものを除く。）とする。

２ 法第十条の三第一項第三号に規定する政令で定めるソフトウエ

アは、電子計算機に対する指令であつて一の結果を得ることがで

きるように組み合わされたもの（これに関連する財務省令で定め

る書類を含むものとし、複写して販売するための原本、開発研究

（新たな製品の製造若しくは新たな技術の発明又は現に企業化さ

れている技術の著しい改善を目的として特別に行われる試験研究

をいう。）の用に供されるものその他財務省令で定めるものを除

く。）とする。

２ 法第十条の三第一項第四号に規定する政令で定める海上運送業

は、内航海運業法（昭和二十七年法律第百五十一号）第二条第二

項第一号及び第二号に掲げる事業とする。

３ 法第十条の三第一項第五号に規定する政令で定める海上運送業

は、内航海運業法（昭和二十七年法律第百五十一号）第二条第二

項第一号及び第二号に掲げる事業とし、法第十条の三第一項第五

号に規定する政令で定める船舶は、総トン数が五百トン以上の船

舶とし、同号に規定する政令で定めるものは、その船舶に用いら

れた指定装置等（環境への負荷の低減に資するものとして国土交

通大臣が指定する装置（機器及び構造を含む。第十二項において

同じ。）をいう。）の内容その他の財務省令で定める事項を国土

交通大臣に届け出たものであることにつき財務省令で定めるとこ

ろにより明らかにされた船舶とする。

３ 法第十条の三第一項に規定する政令で定める規模のものは、次

の各号に掲げる減価償却資産の区分に応じ当該各号に定める規模

のものとする。

４ 法第十条の三第一項に規定する政令で定める規模のものは、次

の各号に掲げる減価償却資産の区分に応じ当該各号に定める規模

のものとする。

一 機械及び装置 一台又は一基（通常一組又は一式をもつて取

引の単位とされるものにあつては、一組又は一式。次号におい

て同じ。）の取得価額（所得税法施行令第百二十六条第一項各

一 機械及び装置 一台又は一基（通常一組又は一式をもつて取

引の単位とされるものにあつては、一組又は一式。次号におい

て同じ。）の取得価額（所得税法施行令第百二十六条第一項各
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号の規定により計算した取得価額をいう。以下この項において

同じ。）が百六十万円以上のもの

号の規定により計算した取得価額をいう。以下この項において

同じ。）が百六十万円以上のもの

二 工具 一台又は一基の取得価額が百二十万円以上のもの（当

該中小事業者（法第十条の三第一項に規定する中小事業者をい

う。以下この項において同じ。）がその年（その年が令和五年

である場合には、同年一月一日から同年三月三十一日までの期

間に限る。）において、取得（その製作の後事業の用に供され

たことのないものの取得に限る。次号において同じ。）又は製

作をして国内にある当該中小事業者の営む同条第一項に規定す

る指定事業の用に供した同項第一号に掲げる工具（一台又は一

基の取得価額が三十万円以上のものに限る。）の取得価額の合

計額が百二十万円以上である場合の当該工具を含む。）

二 工具 一台又は一基の取得価額が百二十万円以上のもの（当

該中小事業者（法第十条の三第一項に規定する中小事業者をい

う。以下この項において同じ。）がその年（その年が令和七年

である場合には、同年一月一日から同年三月三十一日までの期

間に限る。）において、取得（その製作の後事業の用に供され

たことのないものの取得に限る。次号において同じ。）又は製

作をして国内にある当該中小事業者の営む同条第一項に規定す

る指定事業の用に供した同項第二号に掲げる工具（一台又は一

基の取得価額が三十万円以上のものに限る。）の取得価額の合

計額が百二十万円以上である場合の当該工具を含む。）

三 ソフトウエア 一のソフトウエアの取得価額が七十万円以上

のもの（当該中小事業者がその年（その年が令和五年である場

合には、同年一月一日から同年三月三十一日までの期間に限る

。）において、取得又は製作をして国内にある当該中小事業者

の営む法第十条の三第一項に規定する指定事業の用に供した同

項第二号に掲げるソフトウエア（所得税法施行令第百三十八条

又は第百三十九条の規定の適用を受けるものを除く。）の取得

価額の合計額が七十万円以上である場合の当該ソフトウエアを

含む。）

三 ソフトウエア 一のソフトウエアの取得価額が七十万円以上

のもの（当該中小事業者がその年（その年が令和七年である場

合には、同年一月一日から同年三月三十一日までの期間に限る

。）において、取得又は製作をして国内にある当該中小事業者

の営む法第十条の三第一項に規定する指定事業の用に供した同

項第三号に掲げるソフトウエア（所得税法施行令第百三十八条

又は第百三十九条の規定の適用を受けるものを除く。）の取得

価額の合計額が七十万円以上である場合の当該ソフトウエアを

含む。）

４ 法第十条の三第一項に規定する政令で定める契約は、次に掲げ

る契約とする。

５ 法第十条の三第一項に規定する政令で定める契約は、次に掲げ

る契約とする。

一 当事者の一方が相手方の事業のために出資をし、相手方がそ

の事業から生ずる利益を分配することを約する契約

一 当事者の一方が相手方の事業のために出資をし、相手方がそ

の事業から生ずる利益を分配することを約する契約

二 外国における匿名組合契約又は前号に掲げる契約に類する契

約

二 外国における匿名組合契約又は前号に掲げる契約に類する契

約

５ 法第十条の三第一項に規定する政令で定める事業は、農業、林 ６ 法第十条の三第一項に規定する政令で定める事業は、農業、林
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業、漁業、水産養殖業、鉱業、卸売業、道路貨物運送業、倉庫業

、港湾運送業、ガス業その他財務省令で定める事業とする。

業、漁業、水産養殖業、鉱業、卸売業、道路貨物運送業、倉庫業

、港湾運送業、ガス業その他財務省令で定める事業とする。

６ 法第十条の三第一項に規定する政令で定める者は、内航海運業

法第二条第二項第二号に掲げる事業を営む者とする。

７ 法第十条の三第一項に規定する政令で定める者は、内航海運業

法第二条第二項第二号に掲げる事業を営む者とする。

７ 法第十条の三第一項に規定する政令で定める割合は、百分の七

十五とする。

８ 法第十条の三第一項に規定する政令で定める割合は、百分の七

十五とする。

８ 法第十条の三第三項の規定による控除をすべき金額は、その年

分の所得税法第九十二条第二項に規定する課税総所得金額に係る

所得税額から控除する。この場合において、当該所得税額から控

除をすべき同条第三項に規定する配当控除の額があるときは、ま

ず当該配当控除の額を控除し、次に法第十条の三第三項の規定に

よる控除をすべき金額を控除する。

９ 法第十条の三第三項の規定による控除をすべき金額は、その年

分の所得税法第九十二条第二項に規定する課税総所得金額に係る

所得税額から控除する。この場合において、当該所得税額から控

除をすべき同条第三項に規定する配当控除の額があるときは、ま

ず当該配当控除の額を控除し、次に法第十条の三第三項の規定に

よる控除をすべき金額を控除する。

９ 法第十条の三第四項の規定による控除をすべき金額は、その年

分の所得税法第九十二条第二項に規定する課税総所得金額に係る

所得税額から控除する。この場合において、当該所得税額から控

除をすべき同条第三項に規定する配当控除の額並びに法第十条の

三第三項及び第十条の五の三第三項の規定による控除をすべき金

額があるときは、まず当該配当控除の額及びこれらの規定による

控除をすべき金額を控除し、次に法第十条の三第四項の規定によ

る控除をすべき金額を控除する。

� 法第十条の三第四項の規定による控除をすべき金額は、その年

分の所得税法第九十二条第二項に規定する課税総所得金額に係る

所得税額から控除する。この場合において、当該所得税額から控

除をすべき同条第三項に規定する配当控除の額並びに法第十条の

三第三項及び第十条の五の三第三項の規定による控除をすべき金

額があるときは、まず当該配当控除の額及びこれらの規定による

控除をすべき金額を控除し、次に法第十条の三第四項の規定によ

る控除をすべき金額を控除する。

� 法第十条の三第六項に規定する政令で定めるものは、所得税法

施行令第百二十条の二第二項第五号に規定する所有権移転外リー

ス取引とする。

� 法第十条の三第六項に規定する政令で定めるものは、所得税法

施行令第百二十条の二第二項第五号に規定する所有権移転外リー

ス取引とする。

� 国土交通大臣は、第三項の規定により装置を指定したときは、

これを告示する。

� 第一項第二号に規定する主要な事業に該当するかどうかの判定

その他同項の規定の適用に関し必要な事項は、財務省令で定める

。
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： ：

《略》 《略》

： ：

（特定中小事業者が特定経営力向上設備等を取得・・《略》・・ （特定中小事業者が特定経営力向上設備等を取得・・《略》・・

第五条の六の三 法第十条の五の三第一項に規定する政令で定める

ものは、産業競争力強化法等の一部を改正する等の法律（令和三

年法律第七十号）附則第九条第二項に規定する中小企業者等で同

項の規定により中小企業等経営強化法（平成十一年法律第十八号

）第二条第六項に規定する特定事業者等とみなされるものとする

。

２ 法第十条の五の三第一項に規定する政令で定めるソフトウエア

は、第五条の五第一項に規定するソフトウエアとする。

第五条の六の三 法第十条の五の三第一項に規定する政令で定める

ソフトウエアは、第五条の五第二項に規定するソフトウエアとす

る。

３ 法第十条の五の三第一項に規定する政令で定める規模のものは

、機械及び装置にあつては一台又は一基（通常一組又は一式をも

つて取引の単位とされるものにあつては、一組又は一式。以下こ

の項において同じ。）の取得価額（所得税法施行令第百二十六条

第一項各号の規定により計算した取得価額をいう。以下この項に

おいて同じ。）が百六十万円以上のものとし、工具、器具及び備

品にあつては一台又は一基の取得価額が三十万円以上のものとし

、建物附属設備にあつては一の建物附属設備の取得価額が六十万

円以上のものとし、ソフトウエアにあつては一のソフトウエアの

取得価額が七十万円以上のものとする。

２ 法第十条の五の三第一項に規定する政令で定める規模のものは

、機械及び装置にあつては一台又は一基（通常一組又は一式をも

つて取引の単位とされるものにあつては、一組又は一式。以下こ

の項において同じ。）の取得価額（所得税法施行令第百二十六条

第一項各号の規定により計算した取得価額をいう。以下この項に

おいて同じ。）が百六十万円以上のものとし、工具、器具及び備

品にあつては一台又は一基の取得価額が三十万円以上のものとし

、建物附属設備にあつては一の建物附属設備の取得価額が六十万

円以上のものとし、ソフトウエアにあつては一のソフトウエアの

取得価額が七十万円以上のものとする。

４ 法第十条の五の三第三項の規定による控除をすべき金額は、そ

の年分の所得税法第九十二条第二項に規定する課税総所得金額に

係る所得税額から控除する。この場合において、当該所得税額か

ら控除をすべき同条第三項に規定する配当控除の額及び法第十条

の三第三項の規定による控除をすべき金額があるときは、まず当

３ 法第十条の五の三第三項の規定による控除をすべき金額は、そ

の年分の所得税法第九十二条第二項に規定する課税総所得金額に

係る所得税額から控除する。この場合において、当該所得税額か

ら控除をすべき同条第三項に規定する配当控除の額及び法第十条

の三第三項の規定による控除をすべき金額があるときは、まず当
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該配当控除の額及び同項の規定による控除をすべき金額を控除し

、次に法第十条の五の三第三項の規定による控除をすべき金額を

控除する。

該配当控除の額及び同項の規定による控除をすべき金額を控除し

、次に法第十条の五の三第三項の規定による控除をすべき金額を

控除する。

５ 法第十条の五の三第四項の規定による控除をすべき金額は、そ

の年分の所得税法第九十二条第二項に規定する課税総所得金額に

係る所得税額から控除する。この場合において、当該所得税額か

ら控除をすべき同条第三項に規定する配当控除の額並びに法第十

条の三第三項及び第四項並びに第十条の五の三第三項の規定によ

る控除をすべき金額があるときは、まず当該配当控除の額及びこ

れらの規定による控除をすべき金額を控除し、次に同条第四項の

規定による控除をすべき金額を控除する。

４ 法第十条の五の三第四項の規定による控除をすべき金額は、そ

の年分の所得税法第九十二条第二項に規定する課税総所得金額に

係る所得税額から控除する。この場合において、当該所得税額か

ら控除をすべき同条第三項に規定する配当控除の額並びに法第十

条の三第三項及び第四項並びに第十条の五の三第三項の規定によ

る控除をすべき金額があるときは、まず当該配当控除の額及びこ

れらの規定による控除をすべき金額を控除し、次に同条第四項の

規定による控除をすべき金額を控除する。

６ 個人が、その取得し、又は製作し、若しくは建設した機械及び

装置、工具、器具及び備品、建物附属設備並びにソフトウエア（

以下この項において「機械装置等」という。）につき法第十条の

五の三第一項又は第三項の規定の適用を受ける場合には、当該機

械装置等につきこれらの規定の適用を受ける年分の確定申告書に

当該機械装置等が同条第一項に規定する特定経営力向上設備等に

該当するものであることを証する財務省令で定める書類を添付し

なければならない。

５ 個人が、その取得し、又は製作し、若しくは建設した機械及び

装置、工具、器具及び備品、建物附属設備並びにソフトウエア（

以下この項において「機械装置等」という。）につき法第十条の

五の三第一項又は第三項の規定の適用を受ける場合には、当該機

械装置等につきこれらの規定の適用を受ける年分の確定申告書に

当該機械装置等が同条第一項に規定する特定経営力向上設備等に

該当するものであることを証する財務省令で定める書類を添付し

なければならない。

： ：

《略》 《略》

： ：

（所得税の額から控除される特別控除額の特例） （所得税の額から控除される特別控除額の特例）

第五条の七 法第十条の六第一項後段の規定により・・《略》・・ 第五条の七 法第十条の六第一項後段の規定により・・《略》・・

２ その年分の所得税について法第十条の六第一項の規定の適用を

受ける場合における所得税法第百二十条第一項第三号に掲げる所

得税の額の計算については、法第十条第十二項、第十条の三第十

項、第十条の四第七項、第十条の四の二第七項、第十条の五第八

２ その年分の所得税について法第十条の六第一項の規定の適用を

受ける場合における所得税法第百二十条第一項第三号に掲げる所

得税の額の計算については、法第十条第十二項、第十条の三第十

項、第十条の四第七項、第十条の四の二第七項、第十条の五第八
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項、第十条の五の三第十項、第十条の五の四第七項、第十条の五

の五第七項及び第十条の五の六第十三項の規定にかかわらず、同

号中「規定」とあるのは、「規定並びに租税特別措置法第十条の

六第一項（所得税の額から控除される特別控除額の特例）の規定

及び同項各号に掲げる規定」とする。

項、第十条の五の三第十項、第十条の五の四第七項、第十条の五

の五第七項及び第十条の五の六第十四項の規定にかかわらず、同

号中「規定」とあるのは、「規定並びに租税特別措置法第十条の

六第一項（所得税の額から控除される特別控除額の特例）の規定

及び同項各号に掲げる規定」とする。

３ 法第十条の六第五項第二号イに規定する政令で・・《略》・・ ３ 法第十条の六第五項第二号イに規定する政令で・・《略》・・

４ 法第十条の六第五項第二号イに規定する政令で・・《略》・・ ４ 法第十条の六第五項第二号イに規定する政令で・・《略》・・

５ 法第十条の六第五項に規定する政令で定める場・・《略》・・ ５ 法第十条の六第五項に規定する政令で定める場・・《略》・・

： ：

（特定船舶の特別償却） （特定船舶の特別償却）

第五条の八 法第十一条第一項に規定する政令で定める海上運送業

は、海洋運輸業（本邦の港と本邦以外の地域の港との間又は本邦

以外の地域の各港間において船舶により人又は物の運送をする事

業をいう。次項及び第三項において同じ。）、沿海運輸業（本邦

の各港間において船舶により人又は物の運送をする事業をいう。

次項及び第五項において同じ。）及び船舶貸渡業（海上運送法（

昭和二十四年法律第百八十七号）第二条第七項に規定する船舶貸

渡業をいう。次項及び第四項において同じ。）とする。

第五条の八 法第十一条第一項に規定する政令で定める海上運送業

は、海洋運輸業（本邦の港と本邦以外の地域の港との間又は本邦

以外の地域の各港間において船舶により人又は物の運送をする事

業をいう。次項第一号及び第四項において同じ。）、沿海運輸業

（本邦の各港間において船舶により人又は物の運送をする事業を

いう。次項第二号及び第五項において同じ。）及び船舶貸渡業（

海上運送法（昭和二十四年法律第百八十七号）第二条第七項に規

定する船舶貸渡業をいう。次項及び第四項において同じ。）とす

る。

２ 法第十一条第一項に規定する特定海上運送業の経営の合理化及

び環境への負荷の低減に資するものとして政令で定める船舶は、

鋼船（船舶法（明治三十二年法律第四十六号）第二十条の規定に

該当するものを除く。）のうち、海洋運輸業の用に供されるもの

（船舶のトン数の測度に関する法律（昭和五十五年法律第四十号

）第四条第一項に規定する国際総トン数が一万トン以上のものに

限る。）又は沿海運輸業の用に供されるもの（匿名組合契約（当

事者の一方が相手方の事業のために出資をし、相手方がその事業

から生ずる利益を分配することを約する契約を含む。）又は外国
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におけるこれに類する契約の目的である船舶貸渡業の用に供され

るもので、その貸付けを受けた者の沿海運輸業の用に供されるも

のを除く。）で、国土交通大臣が財務大臣と協議して指定するも

のとする。

２ 法第十一条第一項に規定する特定海上運送業の経営の合理化及

び環境への負荷の低減に資するものとして政令で定める船舶は、

次に掲げる船舶に該当する鋼船（船舶法（明治三十二年法律第四

十六号）第二十条の規定に該当するものを除く。）のうち国土交

通大臣が財務大臣と協議して指定するものとする。

一 海洋運輸業の用に供される船舶（船舶のトン数の測度に関す

る法律（昭和五十五年法律第四十号）第四条第一項に規定する

国際総トン数が一万トン以上のものに限るものとし、匿名組合

契約（当事者の一方が相手方の事業のために出資をし、相手方

がその事業から生ずる利益を分配することを約する契約を含む

。）又は外国におけるこれに類する契約（次号において「匿名

組合契約等」という。）の目的である船舶貸渡業の用に供され

るもの（その船舶貸渡業を営む個人の法第十一条第一項第一号

イに規定する認定先進船舶導入等計画に記載された海上運送法

第三十九条の十第一項に規定する先進船舶に該当するものを除

く。）で、その貸付けを受けた者の海洋運輸業の用に供される

ものを除く。）

二 沿海運輸業の用に供される船舶（総トン数が五百トン以上の

ものに限るものとし、匿名組合契約等の目的である船舶貸渡業

の用に供されるもので、その貸付けを受けた者の沿海運輸業の

用に供されるものを除く。）

３ 法第十一条第一項第一号に規定する政令で定め・・《略》・・ ３ 法第十一条第一項第一号に規定する政令で定め・・《略》・・

４ 法第十一条第一項に規定する政令で定める個人・・《略》・・ ４ 法第十一条第一項に規定する政令で定める個人・・《略》・・

５ 法第十一条第一項第三号に規定する政令で定め・・《略》・・ ５ 法第十一条第一項第三号に規定する政令で定め・・《略》・・
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： ：

： ：

《略》 《略》

： ：

（特定地域における工業用機械等の特別償却） （特定地域における工業用機械等の特別償却）

第六条の三 法第十二条第一項に規定する政令で定・・《略》・・ 第六条の三 法第十二条第一項に規定する政令で定・・《略》・・

： ：

� 個人が、その取得等（法第十二条第二項に規定・・《略》・・ � 個人が、その取得等（法第十二条第二項に規定・・《略》・・

� 法第十二条第四項に規定する政令で定める期間・・《略》・・ � 法第十二条第四項に規定する政令で定める期間・・《略》・・

一 法第十二条第四項の表の第一号の上欄に掲げ・・《略》・・ 一 法第十二条第四項の表の第一号の上欄に掲げ・・《略》・・

二 法第十二条第四項の表の第二号の上欄に掲げる地区において

同号の中欄に掲げる事業の用に供する同号の下欄に掲げる設備

の取得等をする場合 当該地区に係る半島振興法（昭和六十年

法律第六十三号）第九条の五第一項に規定する認定産業振興促

進計画（同法第九条の二第三項各号に掲げる事項（同項第二号

に掲げる事項にあつては、産業の振興に資するものとして財務

省令で定めるもの）が記載されたものに限る。以下この条にお

いて「認定半島産業振興促進計画」という。）に記載された同

法第九条の二第二項第四号に掲げる計画期間の初日から令和五

年三月三十一日までの期間（当該計画期間の末日が同月三十一

日前である場合には当該計画期間とし、同日前に同表の第二号

の上欄に規定する半島振興対策実施地域に該当しないこととな

つた地区については当該初日からその該当しないこととなつた

日までの期間とし、同月三十一日前に同法第九条の七第一項の

規定により当該認定半島産業振興促進計画に係る同法第九条の

五第一項に規定する認定を取り消された場合には当該初日から

その取り消された日までの期間とする。）

二 法第十二条第四項の表の第二号の上欄に掲げる地区において

同号の中欄に掲げる事業の用に供する同号の下欄に掲げる設備

の取得等をする場合 当該地区に係る半島振興法（昭和六十年

法律第六十三号）第九条の五第一項に規定する認定産業振興促

進計画（同法第九条の二第三項各号に掲げる事項（同項第二号

に掲げる事項にあつては、産業の振興に資するものとして財務

省令で定めるもの）が記載されたものに限る。以下この条にお

いて「認定半島産業振興促進計画」という。）に記載された同

法第九条の二第二項第四号に掲げる計画期間の初日から令和七

年三月三十一日までの期間（当該計画期間の末日が同月三十一

日前である場合には当該計画期間とし、同日前に同表の第二号

の上欄に規定する半島振興対策実施地域に該当しないこととな

つた地区については当該初日からその該当しないこととなつた

日までの期間とし、同月三十一日前に同法第九条の七第一項の

規定により当該認定半島産業振興促進計画に係る同法第九条の

五第一項に規定する認定を取り消された場合には当該初日から

その取り消された日までの期間とする。）

三 法第十二条第四項の表の第三号の上欄に掲げる地区において
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同号の中欄に掲げる事業の用に供する同号の下欄に掲げる設備

の取得等をする場合 平成二十五年四月一日から令和五年三月

三十一日までの期間（当該期間内に同号の上欄に規定する離島

振興対策実施地域に該当しないこととなつた地区については、

当該期間の初日からその該当しないこととなつた日までの期間

）

三 法第十二条第四項の表の第三号の上欄に掲げる地区において

同号の中欄に掲げる事業の用に供する同号の下欄に掲げる設備

の取得等をする場合 当該地区に係る離島振興法（昭和二十八

年法律第七十二号）第四条第一項の離島振興計画（同条第二項

第三号に掲げる事項並びに当該地区に係る同項第五号及び第十

二号並びに同条第四項各号に掲げる事項が記載されたものに限

る。）のうち当該離島振興計画につき当該離島振興計画を定め

た都道府県が同条第十四項の規定による通知（当該離島振興計

画が同条第十五項において準用する同条第十一項の規定により

同項の主務大臣に提出があつたものである場合には、同条第十

五項において準用する同条第十四項の規定による通知）を受け

たもの（以下この条において「特定離島振興計画」という。）

に記載された同法第四条第二項第三号に掲げる計画期間の初日

又は当該特定離島振興計画に係るこれらの通知を受けた日のい

ずれか遅い日から令和七年三月三十一日までの期間（当該計画

期間の末日が同月三十一日前である場合には当該いずれか遅い

日から当該計画期間の末日までの期間とし、同月三十一日前に

同表の第三号の上欄に規定する離島振興対策実施地域に該当し

ないこととなつた地区については当該いずれか遅い日からその

該当しないこととなつた日までの期間とする。）

四 法第十二条第四項の表の第四号の上欄に掲げる地区において

同号の中欄に掲げる事業の用に供する同号の下欄に掲げる設備

四 法第十二条第四項の表の第四号の上欄に掲げる地区において

同号の中欄に掲げる事業の用に供する同号の下欄に掲げる設備
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の取得等をする場合 当該地区に係る奄美群島振興開発特別措

置法（昭和二十九年法律第百八十九号）第十四条第一項に規定

する認定産業振興促進計画（同法第十一条第三項各号に掲げる

事項（同項第二号に掲げる事項にあつては、産業の振興に資す

るものとして財務省令で定めるもの）が記載されたものに限る

。以下この条において「認定奄美産業振興促進計画」という。

）に記載された同法第十一条第二項第四号に掲げる計画期間の

初日から令和五年三月三十一日までの期間（当該計画期間の末

日が同月三十一日前である場合には当該計画期間とし、同日前

に同法第十六条第一項の規定により当該認定奄美産業振興促進

計画に係る同法第十四条第一項に規定する認定を取り消された

場合には当該初日からその取り消された日までの期間とする。

）

の取得等をする場合 当該地区に係る奄美群島振興開発特別措

置法（昭和二十九年法律第百八十九号）第十四条第一項に規定

する認定産業振興促進計画（同法第十一条第三項各号に掲げる

事項（同項第二号に掲げる事項にあつては、産業の振興に資す

るものとして財務省令で定めるもの）が記載されたものに限る

。以下この条において「認定奄美産業振興促進計画」という。

）に記載された同法第十一条第二項第四号に掲げる計画期間の

初日から令和六年三月三十一日までの期間（当該計画期間の末

日が同月三十一日前である場合には当該計画期間とし、同日前

に同法第十六条第一項の規定により当該認定奄美産業振興促進

計画に係る同法第十四条第一項に規定する認定を取り消された

場合には当該初日からその取り消された日までの期間とする。

）

� 法第十二条第四項に規定する政令で定める場合は、その個人が

同項の表の各号の上欄に掲げる地区において当該各号の中欄に掲

げる事業の用に供した当該各号の下欄に掲げる設備について、当

該地区に係る産業投資促進計画（次の各号に掲げる当該地区の区

分に応じ当該各号に定めるものをいう。）に記載された振興の対

象となる事業その他の事項に適合するものである旨の当該産業投

資促進計画を定め、作成し、又は策定した市町村の長の確認があ

る場合とする。

� 法第十二条第四項に規定する政令で定める場合は、その個人が

同項の表の各号の上欄に掲げる地区において当該各号の中欄に掲

げる事業の用に供した当該各号の下欄に掲げる設備について、当

該地区に係る産業投資促進計画（次の各号に掲げる当該地区の区

分に応じ当該各号に定めるものをいう。）に記載された振興の対

象となる事業その他の事項に適合するものである旨の当該地区内

の市町村の長の確認がある場合とする。

一 法第十二条第四項の表の第一号の上欄に掲げ・・《略》・・ 一 法第十二条第四項の表の第一号の上欄に掲げ・・《略》・・

二 法第十二条第四項の表の第二号の上欄に掲げ・・《略》・・ 二 法第十二条第四項の表の第二号の上欄に掲げ・・《略》・・

三 法第十二条第四項の表の第三号の上欄に掲げる地区 当該地

区に係る同欄に規定する指定された地区内の市町村の長が策定

する産業の振興に関する計画で産業の振興に資する計画の基準

として関係大臣（総務大臣、農林水産大臣及び国土交通大臣を

いう。第二十二項及び第二十七項において同じ。）が定める基
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準を満たすもの

三 法第十二条第四項の表の第三号の上欄に掲げる地区 当該地

区内の都道府県が定める特定離島振興計画

四 法第十二条第四項の表の第四号の上欄に掲げ・・《略》・・ 四 法第十二条第四項の表の第四号の上欄に掲げ・・《略》・・

� 法第十二条第四項の表の第一号の上欄に規定す・・《略》・・ � 法第十二条第四項の表の第一号の上欄に規定す・・《略》・・

一 法第十二条第四項の表の第一号の上欄に規定・・《略》・・ 一 法第十二条第四項の表の第一号の上欄に規定・・《略》・・

： ：


 法第十二条第四項の表の第一号の中欄に規定す・・《略》・・ 
 法第十二条第四項の表の第一号の中欄に規定す・・《略》・・

� 法第十二条第四項の表の第二号の上欄に規定す・・《略》・・ � 法第十二条第四項の表の第二号の上欄に規定す・・《略》・・

� 法第十二条第四項の表の第二号の中欄に規定す・・《略》・・ � 法第十二条第四項の表の第二号の中欄に規定す・・《略》・・


 法第十二条第四項の表の第三号の上欄に規定する政令で定める

地区は、同欄に規定する指定された地区内の市町村の長が策定す

る産業の振興に関する計画のうち第十五項第三号に規定する基準

を満たすものに係る地区として関係大臣が指定する地区とする。


 法第十二条第四項の表の第三号の上欄に規定する政令で定める

地区は、特定離島振興計画に記載された離島振興法第四条第四項

第一号に掲げる区域内の地区とする。

� 法第十二条第四項の表の第三号の中欄に規定する政令で定める

事業は、製造業、農林水産物等販売業（同号の上欄に掲げる地区

において生産された農林水産物又は当該農林水産物を原料若しく

は材料として製造、加工若しくは調理をしたものを店舗において

主に当該地区以外の地域の者に販売することを目的とする事業を

いう。）、旅館業及び情報サービス業等のうち、同号の上欄に掲

げる地区に係る第十五項に規定する産業投資促進計画に記載され

た事業とし、同号の下欄に規定する事業の用に供される設備で政

令で定める規模のものは、一の設備を構成する減価償却資産の取

得価額の合計額が五百万円以上である場合の当該一の設備とする

。

� 法第十二条第四項の表の第三号の中欄に規定する政令で定める

事業は、製造業、農林水産物等販売業（同号の上欄に掲げる地区

において生産された農林水産物又は当該農林水産物を原料若しく

は材料として製造、加工若しくは調理をしたものを店舗において

主に当該地区以外の地域の者に販売することを目的とする事業を

いう。）、旅館業及び情報サービス業等のうち、同号の上欄に掲

げる地区に係る特定離島振興計画に振興すべき業種として定めら

れた事業とし、同号の下欄に規定する事業の用に供される設備で

政令で定める規模のものは、一の設備を構成する減価償却資産の

取得価額の合計額が五百万円以上である場合の当該一の設備とす

る。
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� 法第十二条第四項の表の第四号の上欄に規定す・・《略》・・ � 法第十二条第四項の表の第四号の上欄に規定す・・《略》・・

� 法第十二条第四項の表の第四号の中欄に規定す・・《略》・・ � 法第十二条第四項の表の第四号の中欄に規定す・・《略》・・

� 個人が、その取得等をした減価償却資産につき・・《略》・・ � 個人が、その取得等をした減価償却資産につき・・《略》・・

� 関係大臣は、第十五項第三号に規定する基準を定めたとき、又

は第二十二項の規定により地区を指定したときは、これを告示す

る。

： ：

《略》 《略》

： ：

（特定都市再生建築物の割増償却） （特定都市再生建築物の割増償却）

第七条 法第十四条第一項に規定する事業に準ずる・・《略》・・ 第七条 法第十四条第一項に規定する事業に準ずる・・《略》・・

２ 法第十四条第二項に規定する政令で定める要件・・《略》・・ ２ 法第十四条第二項に規定する政令で定める要件・・《略》・・

一 都市再生特別措置法（平成十四年法律第二十二号）第二十条

第一項に規定する都市再生事業の施行される土地の区域（以下

この号及び次号において「事業区域」という。）内に地上階数

十以上又は延べ面積が七万五千平方メートル以上（当該事業区

域が法第十四条第二項第一号に掲げる地域内にある場合には、

五万平方メートル以上）の建築物が整備されること。

一 都市再生特別措置法（平成十四年法律第二十二号）第二十条

第一項に規定する都市再生事業の施行される土地の区域（次号

において「事業区域」という。）内に地上階数十以上又は延べ

面積が七万五千平方メートル以上の建築物が整備されること。

二 事業区域内において整備される公共施設（都・・《略》・・ 二 事業区域内において整備される公共施設（都・・《略》・・

三 都市再生特別措置法第二十九条第一項第一号・・《略》・・ 三 都市再生特別措置法第二十九条第一項第一号・・《略》・・

３ 法第十四条第二項に規定する政令で定めるもの・・《略》・・ ３ 法第十四条第二項に規定する政令で定めるもの・・《略》・・

： ：

： ：

《略》 《略》

： ：

（特別償却等に関する複数の規定の不適用） （特別償却等に関する複数の規定の不適用）

第十条 法第十九条第一項第二号に規定する政令で・・《略》・・ 第十条 法第十九条第一項第二号に規定する政令で・・《略》・・

一 所得税法等の一部を改正する法律（平成二十七年法律第九号
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）附則第六十四条第十三項の規定によりなおその効力を有する

ものとされる同法第八条の規定による改正前の租税特別措置法

第十二条（第三項に係る部分に限る。）又は第十四条の二の規

定

二 所得税法等の一部を改正する法律（平成二十八年法律第十五

号）附則第六十三条第五項又は第七項の規定によりなおその効

力を有するものとされる同法第十条の規定による改正前の租税

特別措置法第十四条又は第十五条の規定

一 所得税法等の一部を改正する法律（平成二十八年法律第十五

号）附則第六十三条第七項の規定によりなおその効力を有する

ものとされる同法第十条の規定による改正前の租税特別措置法

第十五条の規定

三 所得税法等の一部を改正する等の法律（平成二十九年法律第

四号）附則第四十九条第三項又は第五項の規定によりなおその

効力を有するものとされる同法第十二条の規定による改正前の

租税特別措置法第十四条又は第十四条の二の規定

二 所得税法等の一部を改正する等の法律（平成二十九年法律第

四号）附則第四十九条第三項又は第五項の規定によりなおその

効力を有するものとされる同法第十二条の規定による改正前の

租税特別措置法第十四条又は第十四条の二の規定

四 所得税法等の一部を改正する法律（平成三十一年法律第六号

）附則第三十二条第四項の規定によりなおその効力を有するも

のとされる同法第十一条の規定による改正前の租税特別措置法

第十四条の規定

三 所得税法等の一部を改正する法律（平成三十一年法律第六号

）附則第三十二条第四項の規定によりなおその効力を有するも

のとされる同法第十一条の規定による改正前の租税特別措置法

第十四条の規定

五 所得税法等の一部を改正する法律（令和二年法律第八号）附

則第六十条第四項の規定によりなおその効力を有するものとさ

れる同法第十五条の規定による改正前の租税特別措置法第十三

条の三の規定

四 所得税法等の一部を改正する法律（令和二年法律第八号）附

則第六十条第四項の規定によりなおその効力を有するものとさ

れる同法第十五条の規定による改正前の租税特別措置法第十三

条の三の規定

六 所得税法等の一部を改正する法律（令和三年法律第十一号）

附則第三十二条第四項又は第七項の規定によりなおその効力を

有するものとされる同法第七条の規定による改正前の租税特別

措置法第十二条の規定

五 所得税法等の一部を改正する法律（令和三年法律第十一号）

附則第三十二条第四項又は第七項の規定によりなおその効力を

有するものとされる同法第七条の規定による改正前の租税特別

措置法第十二条の規定

： ：

《略》 《略》

： ：

（探鉱準備金） （探鉱準備金）
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第十四条 法第二十二条第一項に規定する政令で定める鉱物は、鉱

業法（昭和二十五年法律第二百八十九号）第三条第一項に規定す

る鉱物（国外にある石炭、亜炭及びアスファルトを除く。）及び

独立行政法人エネルギー・金属鉱物資源機構法（平成十四年法律

第九十四号）第十一条第五項に規定する金属鉱物のうち安定的な

供給を確保することが特に必要なものとして経済産業大臣が財務

大臣と協議して指定するものとする。

第十四条 法第二十二条第一項に規定する政令で定める鉱物は、鉱

業法（昭和二十五年法律第二百八十九号）第三条第一項に規定す

る鉱物（国外にある石炭、亜炭及びアスファルトを除く。）及び

独立行政法人エネルギー・金属鉱物資源機構法（平成十四年法律

第九十四号）第十一条第六項に規定する金属鉱物のうち安定的な

供給を確保することが特に必要なものとして経済産業大臣が財務

大臣と協議して指定するものとする。

２ 法第二十二条第一項第一号に規定する収入金額・・《略》・・ ２ 法第二十二条第一項第一号に規定する収入金額・・《略》・・

一 当該鉱物の販売による収入金額 一 当該鉱物の販売による収入金額

二 選鉱後の当該鉱物の販売による収入金額 二 選鉱後の当該鉱物の販売による収入金額

： ：

： ：

《略》 《略》

： ：

（農用地等を取得した場合の課税の特例） （農用地等を取得した場合の課税の特例）

第十六条の三 法第二十四条の三第一項に規定する・・《略》・・ 第十六条の三 法第二十四条の三第一項に規定する・・《略》・・

２ 法第二十四条の三第一項に規定する政令で定める規模のものは

、機械及び装置並びに器具及び備品にあつては一台又は一基（通

常一組又は一式をもつて取引の単位とされるものにあつては、一

組又は一式）の取得価額（所得税法施行令第百二十六条第一項各

号の規定により計算した取得価額をいう。以下この項において同

じ。）が三十万円以上のものとし、建物及びその附属設備にあつ

ては一の建物及びその附属設備の取得価額の合計額が三十万円以

上のものとし、構築物にあつては一の構築物の取得価額が三十万

円以上のものとし、ソフトウエアにあつては一のソフトウエアの

取得価額が三十万円以上のものとする。

２ 法第二十四条の三第一項に規定する政令で定めるところにより

計算した金額は、同項各号に掲げる金額のうちいずれか少ない金

３ 法第二十四条の三第一項に規定する政令で定めるところにより

計算した金額は、同項各号に掲げる金額のうちいずれか少ない金
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額に相当する金額（当該金額が農用地等（同項に規定する農用地

等をいう。以下この条において同じ。）の取得に要した金額を超

える場合には、当該取得に要した金額に相当する金額）とする。

額に相当する金額（当該金額が農用地等（同項に規定する農用地

等をいう。以下この条において同じ。）の取得に要した金額を超

える場合には、当該取得に要した金額に相当する金額）とする。

３ 法第二十四条の三第一項第一号ロに規定する政令で定める金額

は、同項に規定する認定計画等に記載された農用地等の取得に充

てるための金額であつて法第二十四条の二第一項の農業経営基盤

強化準備金として積み立てられなかつた金額として財務省令で定

めるところにより証明がされた金額とする。

４ 法第二十四条の三第一項第一号ロに規定する政令で定める金額

は、同項に規定する認定計画等に記載された農用地等の取得に充

てるための金額であつて法第二十四条の二第一項の農業経営基盤

強化準備金として積み立てられなかつた金額として財務省令で定

めるところにより証明がされた金額とする。

４ 法第二十四条の三第一項第二号に規定する政令で定めるところ

により計算した金額は、同項並びに法第二十四条の二第二項並び

に第二十五条の二第一項及び第三項の規定を適用しないで計算し

た場合のその年分の事業所得の金額とする。

５ 法第二十四条の三第一項第二号に規定する政令で定めるところ

により計算した金額は、同項並びに法第二十四条の二第二項並び

に第二十五条の二第一項及び第三項の規定を適用しないで計算し

た場合のその年分の事業所得の金額とする。

５ 法第二十四条の三第一項の規定の適用を受けた農用地等につい

て所得税に関する法令の規定を適用する場合には、当該農用地等

については、当該農用地等の取得に要した金額に相当する金額か

ら同項の規定によりその年分の事業所得の金額の計算上必要経費

に算入された金額に相当する金額を控除した金額をもつて取得し

たものとみなす。

６ 法第二十四条の三第一項の規定の適用を受けた農用地等につい

て所得税に関する法令の規定を適用する場合には、当該農用地等

については、当該農用地等の取得に要した金額に相当する金額か

ら同項の規定によりその年分の事業所得の金額の計算上必要経費

に算入された金額に相当する金額を控除した金額をもつて取得し

たものとみなす。

（肉用牛の売却による農業所得の課税の特例） （肉用牛の売却による農業所得の課税の特例）

第十七条 法第二十五条第一項に規定する政令で定・・《略》・・ 第十七条 法第二十五条第一項に規定する政令で定・・《略》・・

： ：

３ 法第二十五条第一項第二号に規定する政令で定・・《略》・・ ３ 法第二十五条第一項第二号に規定する政令で定・・《略》・・

４ 法第二十五条第一項の規定により免除される所・・《略》・・ ４ 法第二十五条第一項の規定により免除される所・・《略》・・

５ 法第二十五条第二項に規定する個人（その年の・・《略》・・ ５ 法第二十五条第二項に規定する個人（その年の・・《略》・・

６ 前項の規定の適用がある場合における所得税法施行令第二百七

十一条及び第二百七十二条第二項の規定の適用については、同令

第二百七十一条中「課税総所得金額、」とあるのは「課税総所得

金額（租税特別措置法第二十五条第二項第二号（肉用牛の売却に

６ 前項の規定の適用がある場合における所得税法施行令第二百七

十一条第一項及び第二百七十二条第二項の規定の適用については

、同令第二百七十一条第一項中「課税総所得金額、」とあるのは

「課税総所得金額（租税特別措置法第二十五条第二項第二号（肉
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よる農業所得の課税の特例）に規定する総所得金額に係る課税総

所得金額をいう。以下この条及び次条第二項において同じ。）、

」と、同令第二百七十二条第二項中「規定を」とあるのは「規定

（租税特別措置法第二十五条第二項（肉用牛の売却による農業所

得の課税の特例）の規定を含む。）を」とする。

用牛の売却による農業所得の課税の特例）に規定する総所得金額

に係る課税総所得金額をいう。以下この項及び次条第二項におい

て同じ。）、」と、同令第二百七十二条第二項中「規定を」とあ

るのは「規定（租税特別措置法第二十五条第二項（肉用牛の売却

による農業所得の課税の特例）の規定を含む。）を」とする。

： ：

《略》 《略》

： ：

（中小事業者の少額減価償却資産の取得価額の必・・《略》・・ （中小事業者の少額減価償却資産の取得価額の必・・《略》・・

第十八条の五 法第二十八条の二第一項に規定する・・《略》・・ 第十八条の五 法第二十八条の二第一項に規定する・・《略》・・

２ 法第二十八条の二第一項に規定する政令で定め・・《略》・・ ２ 法第二十八条の二第一項に規定する政令で定め・・《略》・・

一 所得税法施行令第百三十八条又は第百三十九・・《略》・・ 一 所得税法施行令第百三十八条又は第百三十九・・《略》・・

二 法第三十三条の六第一項、第三十七条の三第一項又は第三十

七条の五第三項の規定

二 法第三十三条の六第一項、第三十七条の三第一項又は第三十

七条の五第四項の規定

三 第十六条の三第五項又は第十八条の七第七項の規定 三 第十六条の三第六項又は第十八条の七第七項の規定

３ 前項に規定する主要な業務として行われる貸付・・《略》・・ ３ 前項に規定する主要な業務として行われる貸付・・《略》・・

： ：

《略》 《略》

： ：

（土地の譲渡等に係る事業所得等の課税の特例） （土地の譲渡等に係る事業所得等の課税の特例）

第十九条 法第二十八条の四第一項に規定するその・・《略》・・ 第十九条 法第二十八条の四第一項に規定するその・・《略》・・

： ：

一 地上権又は賃借権の設定その他契約により他・・《略》・・ 一 地上権又は賃借権の設定その他契約により他・・《略》・・

二 前号に掲げるもののほか、地上権又は賃借権・・《略》・・ 二 前号に掲げるもののほか、地上権又は賃借権・・《略》・・

３ 法第二十八条の四第一項に規定する土地等の譲・・《略》・・ ３ 法第二十八条の四第一項に規定する土地等の譲・・《略》・・

４ 法第二十八条の四第一項に規定する土地の譲渡等に係る事業所

得の金額及び雑所得の金額として政令で定めるところにより計算

した金額は、その年中の同項に規定する土地の譲渡等（以下この

４ 法第二十八条の四第一項に規定する土地の譲渡等に係る事業所

得の金額及び雑所得の金額として政令で定めるところにより計算

した金額は、その年中の同項に規定する土地の譲渡等（以下この
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条において「土地の譲渡等」という。）による事業所得又は雑所

得に係る収入金額（第二項第二号に掲げる行為に伴い、その対価

として支払を受ける権利金その他の一時金の額を含む。）から当

該事業所得又は雑所得に係る次に掲げる金額の合計額（以下この

項において「原価等の額」という。）を控除した金額の合計額（

法第二十八条の四第五項第二号の規定により読み替えられた所得

税法第六十九条から第七十一条までの規定の適用がある場合には

、その適用後の金額）とする。この場合において、当該事業所得

に係る収入金額及び原価等の額につき所得税法第六十五条第一項

又は第二項の規定の適用を受けているときは、当該収入金額及び

原価等の額は、同条の規定によりその年分の事業所得の金額の計

算上総収入金額及び必要経費に算入される金額（当該総収入金額

に算入される金額のうちに所得税法施行令第百八十八条第一項第

二号ロに掲げる金額に相当する金額及び同条第三項第二号に掲げ

る金額が含まれている場合には、これらの金額を控除した金額）

によるものとする。

条において「土地の譲渡等」という。）による事業所得又は雑所

得に係る収入金額（第二項第二号に掲げる行為に伴い、その対価

として支払を受ける権利金その他の一時金の額を含む。）から当

該事業所得又は雑所得に係る次に掲げる金額の合計額（以下この

項において「原価等の額」という。）を控除した金額の合計額（

法第二十八条の四第五項第二号の規定により読み替えられた所得

税法第六十九条、第七十条又は第七十一条の規定の適用がある場

合には、その適用後の金額）とする。この場合において、当該事

業所得に係る収入金額及び原価等の額につき所得税法第六十五条

第一項又は第二項の規定の適用を受けているときは、当該収入金

額及び原価等の額は、同条の規定によりその年分の事業所得の金

額の計算上総収入金額及び必要経費に算入される金額（当該総収

入金額に算入される金額のうちに所得税法施行令第百八十八条第

一項第二号ロに掲げる金額に相当する金額及び同条第三項第二号

に掲げる金額が含まれている場合には、これらの金額を控除した

金額）によるものとする。

一 当該土地の譲渡等に係る土地等の原価の額と・・《略》・・ 一 当該土地の譲渡等に係る土地等の原価の額と・・《略》・・

二 その年中に支払うべき負債の利子の額のうち・・《略》・・ 二 その年中に支払うべき負債の利子の額のうち・・《略》・・

三 前二号に掲げるもののほか、当該土地の譲渡・・《略》・・ 三 前二号に掲げるもののほか、当該土地の譲渡・・《略》・・

： ：

� 法第二十八条の四第一項の規定の適用がある場・・《略》・・ � 法第二十八条の四第一項の規定の適用がある場・・《略》・・

： ：

����������������������������� � � � ����������������������������� � � �

第百九十 控除する 控除する。この場合において、� � � �
� � � � 第百九十 控除する 控除する。この場合において、� � � �

� � � �

八条第一 経常所得の金額のうちに、租税� � � �
� � � � 八条第一 経常所得の金額のうちに、租税� � � �

� � � �

号 特別措置法第二十八条の四第一� � � �
� � � � 号 特別措置法第二十八条の四第一� � � �

� � � �

項（土地の譲渡等に係る事業所� � � �
� � � � 項（土地の譲渡等に係る事業所� � � �

� � � �

得等の課税の特例）の規定の適� � � �
� � � � 得等の課税の特例）の規定の適� � � �

� � � �
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用があるものがあるときは、ま� � � �

� � � � 用があるものがあるときは、ま� � � �
� � � �

ず同項の規定の適用があるもの� � � �
� � � � ず同項の規定の適用があるもの� � � �

� � � �

から控除する� � � �
� � � � から控除する� � � �

� � � �

����������������������������� � � � ����������������������������� � � ������������������������������ � � � ����������������������������� � � �

第百九十 控除する 控除する。この場合においては� � � �
� � � � 第百九十 控除する 控除する。この場合においては� � � �

� � � �

八条第四 、同号後段の規定を準用する� � � �
� � � � 八条第四 、同号後段の規定を準用する� � � �

� � � �

号� � � �
� � � � 号� � � �

� � � �

����������������������������� � � � ����������������������������� � � ������������������������������ � � � ����������������������������� � � �

第百九十 第三号後段 第一号後段及び第三号後段� � � �
� � � � 第百九十 第三号後段 第一号後段及び第三号後段� � � �

� � � �

八条第六� � � �
� � � � 八条第六� � � �

� � � �

号� � � �
� � � � 号� � � �

� � � �

����������������������������� � � � ����������������������������� � � ������������������������������ � � �

第二百一 総所得金額の 総所得金額又は土地等に係る事� � � �
� � � �

条第二号 業所得等の金額の� � � �
� � � �

������������������������ � � �
� � � �

総所得金額から 総所得金額及び土地等に係る事� � � �
� � � �

業所得等の金額から又は土地等� � � �
� � � �

に係る事業所得等の金額及び総� � � �
� � � �

所得金額から順次� � � �
� � � �

������������������������ � � �
� � � �

総所得金額（イ 総所得金額及び土地等に係る事� � � �
� � � �

の規定による控 業所得等の金額（イの規定によ� � � �
� � � �

除が行なわれる る控除が行なわれる場合には、� � � �
� � � �

場合には、当該 当該控除後の金額）から順次� � � �
� � � �

控除後の金額）� � � �
� � � �

から� � � �
� � � �

����������������������������� � � �

����������������������������� � � �

第二百一 総所得金額の 総所得金額又は土地等に係る事� � � �
� � � �

条第一項 業所得等の金額の� � � �
� � � �

�����������������������第二号� � � �
� � � �

総所得金額から 総所得金額及び土地等に係る事� � � �
� � � �

業所得等の金額から又は土地等� � � �
� � � �

に係る事業所得等の金額及び総� � � �
� � � �

所得金額から順次� � � �
� � � �

������������������������ � � �
� � � �

総所得金額（イ 総所得金額及び土地等に係る事� � � �
� � � �

の規定による控 業所得等の金額（イの規定によ� � � �
� � � �

除が行われる場 る控除が行われる場合には、当� � � �
� � � �

合には、当該控 該控除後の金額）から順次� � � �
� � � �

除後の金額）か� � � �
� � � �

ら� � � �
� � � �

����������������������������� � � ������������������������������ � � � ����������������������������� � � �

第二百四 総所得金額 総所得金額、土地等に係る事業� � � �
� � � � 第二百四 総所得金額 総所得金額、土地等に係る事業� � � �

� � � �
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条第一項 所得等の金額� � � �
� � � � 条第一項 所得等の金額� � � �

� � � �

第二号、� � � �
� � � � 第二号、� � � �

� � � �

第二百五� � � �
� � � � 第二百五� � � �

� � � �

条、第二� � � �
� � � � 条、第二� � � �

� � � �

百十九条� � � �
� � � � 百十九条� � � �

� � � �

第二項第� � � �
� � � � 第二項第� � � �

� � � �

二号、第� � � �
� � � � 二号、第� � � �

� � � �

二百二十� � � �
� � � � 二百二十� � � �

� � � �

一条の三� � � �
� � � � 一条の三� � � �

� � � �

第二項、� � � �
� � � � 第二項、� � � �

� � � �

第二百二� � � �
� � � � 第二百二� � � �

� � � �

十一条の� � � �
� � � � 十一条の� � � �

� � � �

六第一項� � � �
� � � � 六第一項� � � �

� � � �

並びに第� � � �
� � � � 並びに第� � � �

� � � �

二百二十� � � �
� � � � 二百二十� � � �

� � � �

二条第二� � � �
� � � � 二条第二� � � �

� � � �

項� � � �
� � � � 項� � � �

� � � �

����������������������������� � � � ����������������������������� � � ������������������������������ � � � ����������������������������� � � �

第二百五 総所得金額 総所得金額、土地等に係る事業� � � �
� � � � 第二百五 総所得金額 総所得金額、土地等に係る事業� � � �

� � � �

十八条第 所得等の金額� � � �
� � � � 十八条第 所得等の金額� � � �

� � � �

�����������������������一項� � � �
� � � � �����������������������一項� � � �

� � � �

して課税総所得 して課税総所得金額、租税特別� � � �
� � � � して課税総所得 して課税総所得金額、租税特別� � � �

� � � �

金額 措置法第二十八条の四第一項（� � � �
� � � � 金額 措置法第二十八条の四第一項（� � � �

� � � �

土地の譲渡等に係る事業所得等� � � �
� � � � 土地の譲渡等に係る事業所得等� � � �

� � � �

の課税の特例）に規定する土地� � � �
� � � � の課税の特例）に規定する土地� � � �

� � � �

等に係る課税事業所得等の金額� � � �
� � � � 等に係る課税事業所得等の金額� � � �

� � � �

（以下「土地等に係る課税事業� � � �
� � � � （以下「土地等に係る課税事業� � � �

� � � �

所得等の金額」という。）� � � �
� � � � 所得等の金額」という。）� � � �

� � � �
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������������������������ � � �

� � � � ������������������������ � � �
� � � �

の課税総所得金 の課税総所得金額、土地等に係� � � �
� � � � の課税総所得金 の課税総所得金額、土地等に係� � � �

� � � �

額 る課税事業所得等の金額� � � �
� � � � 額 る課税事業所得等の金額� � � �

� � � �

������������������������ � � �
� � � � ������������������������ � � �

� � � �

第三章第一節（ 第三章第一節（税率）及び租税� � � �
� � � � 第三章第一節（ 第三章第一節（税率）及び租税� � � �

� � � �

税率） 特別措置法第二十八条の四第一� � � �
� � � � 税率） 特別措置法第二十八条の四第一� � � �

� � � �

項� � � �
� � � � 項� � � �

� � � �

����������������������������� � � � ����������������������������� � � ������������������������������ � � � ����������������������������� � � �

第二百五 総所得金額 総所得金額、土地等に係る事業� � � �
� � � � 第二百五 総所得金額 総所得金額、土地等に係る事業� � � �

� � � �

十八条第 所得等の金額� � � �
� � � � 十八条第 所得等の金額� � � �

� � � �

三項第一� � � �
� � � � 三項第一� � � �

� � � �

号及び第� � � �
� � � � 号及び第� � � �

� � � �

二号並び� � � �
� � � � 二号並び� � � �

� � � �

に第五項� � � �
� � � � に第五項� � � �

� � � �

第一号イ� � � �
� � � � 第一号イ� � � �

� � � �

����������������������������� � � � ����������������������������� � � ������������������������������ � � � ����������������������������� � � �

第二百六 総所得金額 総所得金額、土地等に係る事業� � � �
� � � � 第二百六 総所得金額 総所得金額、土地等に係る事業� � � �

� � � �

十一条第 所得等の金額� � � �
� � � � 十一条第 所得等の金額� � � �

� � � �

�����������������������一号� � � �
� � � � �����������������������一号� � � �

� � � �

課税総所得金額 課税総所得金額、土地等に係る� � � �
� � � � 課税総所得金額 課税総所得金額、土地等に係る� � � �

� � � �

課税事業所得等の金額� � � �
� � � � 課税事業所得等の金額� � � �

� � � �

������������������������ � � �
� � � � ������������������������ � � �

� � � �

第三章第一節（ 第三章第一節（税率）及び租税� � � �
� � � � 第三章第一節（ 第三章第一節（税率）及び租税� � � �

� � � �

税率） 特別措置法第二十八条の四第一� � � �
� � � � 税率） 特別措置法第二十八条の四第一� � � �

� � � �

項（土地の譲渡等に係る事業所� � � �
� � � � 項（土地の譲渡等に係る事業所� � � �

� � � �

得等の課税の特例）� � � �
� � � � 得等の課税の特例）� � � �

� � � �

����������������������������� � � � ����������������������������� � � ������������������������������ � � � ����������������������������� � � �

第二百六 課税総所得金額 課税総所得金額、土地等に係る� � � �
� � � � 第二百六 課税総所得金額 課税総所得金額、土地等に係る� � � �

� � � �
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十六条 課税事業所得等の金額� � � �
� � � � 十六条 課税事業所得等の金額� � � �

� � � �

������������������������ � � �
� � � � ������������������������ � � �

� � � �

の規定に準じて 及び租税特別措置法第二十八条� � � �
� � � � の規定に準じて 及び租税特別措置法第二十八条� � � �

� � � �

の四第一項（土地の譲渡等に係� � � �
� � � � の四第一項（土地の譲渡等に係� � � �

� � � �

る事業所得等の課税の特例）の� � � �
� � � � る事業所得等の課税の特例）の� � � �

� � � �

規定に準じて� � � �
� � � � 規定に準じて� � � �

� � � �

����������������������������� � � � ����������������������������� � � ������������������������������ � � �

第二百七 課税総所得金額 課税総所得金額、土地等に係る� � � �
� � � �

十一条 、課税退職所得 課税事業所得等の金額、課税退� � � �
� � � �

金額 職所得金額� � � �
� � � �

������������������������ � � �
� � � �

総所得金額 総所得金額又は土地等に係る事� � � �
� � � �

業所得等の金額� � � �
� � � �

������������������������ � � �
� � � �

前年分の課税総 前年分の課税総所得金額及び土� � � �
� � � �

所得金額から 地等に係る課税事業所得等の金� � � �
� � � �

額から又は土地等に係る課税事� � � �
� � � �

業所得等の金額及び課税総所得� � � �
� � � �

金額から順次� � � �
� � � �

������������������������ � � �
� � � �

課税総所得金額 課税総所得金額及び土地等に係� � � �
� � � �

（第一号の規定 る課税事業所得等の金額（第一� � � �
� � � �

による控除が行 号の規定による控除が行なわれ� � � �
� � � �

なわれる場合に る場合には、当該控除後の金額� � � �
� � � �

は、当該控除後 ）から順次� � � �
� � � �

の金額）から� � � �
� � � �

����������������������������� � � �

����������������������������� � � �

第二百七 課税総所得金額 課税総所得金額、土地等に係る� � � �
� � � �

十一条第 、課税退職所得 課税事業所得等の金額、課税退� � � �
� � � �

一項 金額 職所得金額� � � �
� � � �

������������������������ � � �
� � � �

総所得金額 総所得金額又は土地等に係る事� � � �
� � � �

業所得等の金額� � � �
� � � �

������������������������ � � �
� � � �

前年分の課税総 前年分の課税総所得金額及び土� � � �
� � � �

所得金額から 地等に係る課税事業所得等の金� � � �
� � � �

額から又は土地等に係る課税事� � � �
� � � �

業所得等の金額及び課税総所得� � � �
� � � �

金額から順次� � � �
� � � �

������������������������ � � �
� � � �

課税総所得金額 課税総所得金額及び土地等に係� � � �
� � � �

（第一号の規定 る課税事業所得等の金額（第一� � � �
� � � �

による控除が行 号の規定による控除が行われる� � � �
� � � �

われる場合には 場合には、当該控除後の金額）� � � �
� � � �

、当該控除後の から順次� � � �
� � � �

金額）から� � � �
� � � �

����������������������������� � � ������������������������������ � � � ����������������������������� � � �

第二百七 課税総所得金額 課税総所得金額、土地等に係る� � � �
� � � � 第二百七 課税総所得金額 課税総所得金額、土地等に係る� � � �

� � � �
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十二条第 課税事業所得等の金額� � � �
� � � � 十二条第 課税事業所得等の金額� � � �

� � � �

�����������������������二項� � � �
� � � � �����������������������二項� � � �

� � � �

第三章第一節（ 第三章第一節（税率）及び租税� � � �
� � � � 第三章第一節（ 第三章第一節（税率）及び租税� � � �

� � � �

税率） 特別措置法第二十八条の四第一� � � �
� � � � 税率） 特別措置法第二十八条の四第一� � � �

� � � �

項（土地の譲渡等に係る事業所� � � �
� � � � 項（土地の譲渡等に係る事業所� � � �

� � � �

得等の課税の特例）� � � �
� � � � 得等の課税の特例）� � � �

� � � �

����������������������������� � � � ����������������������������� � � �

� 法第二十八条の四第一項の規定の適用がある場・・《略》・・ � 法第二十八条の四第一項の規定の適用がある場・・《略》・・

： ：

《略》 《略》

： ：

（特定の取締役等が受ける新株予約権の行使によ・・《略》・・ （特定の取締役等が受ける新株予約権の行使によ・・《略》・・

第十九条の三 法第二十九条の二第一項に規定する・・《略》・・ 第十九条の三 法第二十九条の二第一項に規定する・・《略》・・

： ：

チ 株式を発行した法人の所得税法施行令第百・・《略》・・ チ 株式を発行した法人の所得税法施行令第百・・《略》・・

� 前項第二号ハからチまでの規定により所得税法・・《略》・・ � 前項第二号ハからチまでの規定により所得税法・・《略》・・

	 第十六項第二号の所有株式につき同号イからチ・・《略》・・ 	 第十六項第二号の所有株式につき同号イからチ・・《略》・・


 特例適用者又は承継特例適用者の有する同一銘柄の株式のうち

に特定株式又は承継特定株式と当該特定株式及び承継特定株式以

外の株式とがある場合には、これらの株式については、それぞれ

その銘柄が異なるものとして、所得税法施行令第二編第一章第四

節第三款及び第百六十七条の七第四項から第七項までの規定（第

二十五条の十一第一項に規定する一般株式等の譲渡に係る国内源

泉所得又は同条第二項に規定する上場株式等の譲渡に係る国内源

泉所得について所得税法第二編第二章第二節の規定に準じて計算

する場合における同款の規定を含む。）並びに第二十五条の十二

の三第四項の規定を適用する。


 特例適用者又は承継特例適用者の有する同一銘柄の株式のうち

に特定株式又は承継特定株式と当該特定株式及び承継特定株式以

外の株式とがある場合には、これらの株式については、それぞれ

その銘柄が異なるものとして、所得税法施行令第二編第一章第四

節第三款及び第百六十七条の七第四項から第七項までの規定（第

二十五条の十一第一項に規定する一般株式等の譲渡に係る国内源

泉所得又は同条第二項に規定する上場株式等の譲渡に係る国内源

泉所得について所得税法第二編第二章第二節の規定に準じて計算

する場合における同款の規定を含む。）並びに第二十五条の十二

の四第四項の規定を適用する。

� 特例適用者の有する同一銘柄の特定株式のうち・・《略》・・ � 特例適用者の有する同一銘柄の特定株式のうち・・《略》・・
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一 当該同一銘柄の特定株式のうちに取締役等の・・《略》・・ 一 当該同一銘柄の特定株式のうちに取締役等の・・《略》・・

二 当該取締役等の特定株式以外の特定株式のう・・《略》・・ 二 当該取締役等の特定株式以外の特定株式のう・・《略》・・

： ：

： ：

《略》 《略》

： ：

（優良住宅地の造成等のために土地等を譲渡した・・《略》・・ （優良住宅地の造成等のために土地等を譲渡した・・《略》・・

第二十条の二 法第三十一条の二第二項第一号に規・・《略》・・ 第二十条の二 法第三十一条の二第二項第一号に規・・《略》・・

： ：

６ 法第三十一条の二第二項第六号に規定する政令・・《略》・・ ６ 法第三十一条の二第二項第六号に規定する政令・・《略》・・

７ 法第三十一条の二第二項第七号に規定する政令・・《略》・・ ７ 法第三十一条の二第二項第七号に規定する政令・・《略》・・

一 その事業に係る法第三十一条の二第二項第七・・《略》・・ 一 その事業に係る法第三十一条の二第二項第七・・《略》・・

二 その事業の施行される土地の区域の面積が一ヘクタール（当

該事業が都市再生特別措置法施行令（平成十四年政令第百九十

号）第七条第一項ただし書に規定する場合に該当するものであ

るときは、〇・五ヘクタール）以上であること。

二 その事業の施行される土地の区域の面積が一ヘクタール（当

該区域が含まれる都市再生特別措置法第二条第三項に規定する

都市再生緊急整備地域内において当該区域に隣接し、又は近接

してこれと一体的に他の同条第一項に規定する都市開発事業（

当該都市再生緊急整備地域に係る同法第十五条第一項に規定す

る地域整備方針に定められた都市機能の増進を主たる目的とす

るものに限る。）が施行され、又は施行されることが確実であ

ると見込まれ、かつ、当該区域及び当該他の都市開発事業の施

行される土地の区域の面積の合計が一ヘクタール以上となる場

合には、〇・五ヘクタール）以上であること。

三 都市再生特別措置法第二条第二項に規定する・・《略》・・ 三 都市再生特別措置法第二条第二項に規定する・・《略》・・

８ 法第三十一条の二第二項第八号の二ロに規定する政令で定める

事業は、同号に規定する裁定申請書に記載された所有者不明土地

の利用の円滑化等に関する特別措置法（平成三十年法律第四十九

号）第十条第二項第二号の事業に係る同条第一項に規定する事業

区域の面積が五百平方メートル以上であり、かつ、当該裁定申請

８ 法第三十一条の二第二項第九号ロに規定する政令で定める事業

は、同号に規定する裁定申請書に記載された所有者不明土地の利

用の円滑化等に関する特別措置法（平成三十年法律第四十九号）

第十条第二項第二号の事業に係る同条第一項に規定する事業区域

の面積が五百平方メートル以上であり、かつ、当該裁定申請書に
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書に記載された法第三十一条の二第二項第八号の二イに規定する

特定所有者不明土地の面積の当該事業区域の面積に対する割合が

四分の一未満である事業とする。

記載された法第三十一条の二第二項第九号イに規定する特定所有

者不明土地の面積の当該事業区域の面積に対する割合が四分の一

未満である事業とする。

９ 法第三十一条の二第二項第九号に規定する良好な居住環境の確

保に資するものとして政令で定めるものは、マンションの建替え

等の円滑化に関する法律（平成十四年法律第七十八号）第二条第

一項第四号に規定するマンション建替事業に係る同項第七号に規

定する施行再建マンションの住戸の規模及び構造が国土交通大臣

が財務大臣と協議して定める基準に適合する場合における当該マ

ンション建替事業とする。

９ 法第三十一条の二第二項第十号に規定する良好な居住環境の確

保に資するものとして政令で定めるものは、マンションの建替え

等の円滑化に関する法律（平成十四年法律第七十八号）第二条第

一項第四号に規定するマンション建替事業に係る同項第七号に規

定する施行再建マンションの住戸の規模及び構造が国土交通大臣

が財務大臣と協議して定める基準に適合する場合における当該マ

ンション建替事業とする。

� 法第三十一条の二第二項第九号に規定する政令で定める建築物

は、建築基準法第三条第二項（同法第八十六条の九第一項におい

て準用する場合を含む。）の規定により同法第三章（第三節及び

第五節を除く。）の規定又はこれに基づく命令若しくは条例の規

定の適用を受けない建築物とする。

� 法第三十一条の二第二項第十号に規定する政令で定める建築物

は、建築基準法第三条第二項（同法第八十六条の九第一項におい

て準用する場合を含む。）の規定により同法第三章（第三節及び

第五節を除く。）の規定又はこれに基づく命令若しくは条例の規

定の適用を受けない建築物とする。

� 法第三十一条の二第二項第十号に規定する良好な居住環境を備

えたものとして政令で定めるものは、マンションの建替え等の円

滑化に関する法律第二条第一項第九号に規定するマンション敷地

売却事業に係る同法第百九条第一項に規定する決議特定要除却認

定マンションを除却した後の土地に新たに建築される同法第二条

第一項第一号に規定するマンションのその住戸の規模及び構造が

国土交通大臣が財務大臣と協議して定める基準に適合する場合に

おける当該マンションとする。

� 法第三十一条の二第二項第十一号に規定する良好な居住環境を

備えたものとして政令で定めるものは、マンションの建替え等の

円滑化に関する法律第二条第一項第九号に規定するマンション敷

地売却事業に係る同法第百九条第一項に規定する決議特定要除却

認定マンションを除却した後の土地に新たに建築される同法第二

条第一項第一号に規定するマンションのその住戸の規模及び構造

が国土交通大臣が財務大臣と協議して定める基準に適合する場合

における当該マンションとする。

� 法第三十一条の二第二項第十二号に規定する政令で定める面積

は、百五十平方メートルとする。

� 法第三十一条の二第二項第十一号に規定する政令で定める面積

は、百五十平方メートルとし、同号に規定する政令で定める要件

は、次に掲げる要件とする。

� 法第三十一条の二第二項第十二号に規定する政令で定める要件

は、次に掲げる要件とする。
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一 法第三十一条の二第二項第十一号に規定する建築物の建築を

する事業の施行される土地の区域（以下この項において「施行

地区」という。）の面積が五百平方メートル以上であること。

一 法第三十一条の二第二項第十二号に規定する建築物の建築を

する事業の施行される土地の区域（以下この項において「施行

地区」という。）の面積が五百平方メートル以上であること。

二 次に掲げる要件のいずれかを満たすこと。 二 次に掲げる要件のいずれかを満たすこと。

イ その事業の施行地区内において都市施設（都市計画法（昭

和四十三年法律第百号）第四条第六項に規定する都市計画施

設又は同法第十二条の五第二項第一号イに掲げる施設をいう

。）の用に供される土地（その事業の施行地区が、同条第三

項に規定する再開発等促進区内又は同条第四項に規定する開

発整備促進区内である場合には当該都市施設又は同条第五項

第一号に規定する施設の用に供される土地とし、幹線道路の

沿道の整備に関する法律第九条第三項に規定する沿道再開発

等促進区内である場合には当該都市計画施設、同条第二項第

一号に規定する沿道地区施設又は同条第四項第一号に規定す

る施設の用に供される土地とする。）が確保されていること

。

イ その事業の施行地区内において都市施設（都市計画法（昭

和四十三年法律第百号）第四条第六項に規定する都市計画施

設又は同法第十二条の五第二項第一号イに掲げる施設をいう

。）の用に供される土地（その事業の施行地区が、同条第三

項に規定する再開発等促進区内又は同条第四項に規定する開

発整備促進区内である場合には当該都市施設又は同条第五項

第一号に規定する施設の用に供される土地とし、幹線道路の

沿道の整備に関する法律第九条第三項に規定する沿道再開発

等促進区内である場合には当該都市計画施設、同条第二項第

一号に規定する沿道地区施設又は同条第四項第一号に規定す

る施設の用に供される土地とする。）が確保されていること

。

ロ 法第三十一条の二第二項第十一号に規定する建築物に係る

建築面積の敷地面積に対する割合が、建築基準法第五十三条

第一項各号に掲げる建築物の区分に応じ同項に定める数値（

同条第二項又は同条第三項（同条第七項又は第八項の規定に

より適用される場合を含む。）の規定の適用がある場合には

、これらの規定を適用した後の数値とする。）から十分の一

を減じた数値（同条第六項（同条第七項の規定により適用さ

れる場合を含む。）の規定の適用がある場合には、十分の九

とする。）以下であること。

ロ 法第三十一条の二第二項第十二号に規定する建築物に係る

建築面積の敷地面積に対する割合が、建築基準法第五十三条

第一項各号に掲げる建築物の区分に応じ同項に定める数値（

同条第二項又は同条第三項（同条第七項又は第八項の規定に

より適用される場合を含む。）の規定の適用がある場合には

、これらの規定を適用した後の数値とする。）から十分の一

を減じた数値（同条第六項（同条第七項の規定により適用さ

れる場合を含む。）の規定の適用がある場合には、十分の九

とする。）以下であること。

ハ その事業の施行地区内の土地の高度利用に寄与するものと

して財務省令で定める要件

ハ その事業の施行地区内の土地の高度利用に寄与するものと

して財務省令で定める要件

� 法第三十一条の二第二項第十一号に規定する政令で定める地域 � 法第三十一条の二第二項第十二号に規定する政令で定める区域
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は、次に掲げる区域とする。 は、次に掲げる区域とする。

一 都市計画法第七条第一項の市街化区域と定められた区域 一 都市計画法第七条第一項の市街化区域と定められた区域

二 都市計画法第七条第一項に規定する区域区分に関する都市計

画が定められていない同法第四条第二項に規定する都市計画区

域のうち、同法第八条第一項第一号に規定する用途地域が定め

られている区域

二 都市計画法第七条第一項に規定する区域区分に関する同法第

四条第一項に規定する都市計画が定められていない同条第二項

に規定する都市計画区域のうち、同法第八条第一項第一号に規

定する用途地域が定められている区域

� 法第三十一条の二第二項第十三号に規定する政令で定める区域

は、次に掲げる区域とする。

一 前項各号に掲げる区域

二 都市計画法第七条第一項の市街化調整区域と定められた区域

� 法第三十一条の二第二項第十二号に規定する中高層の耐火建築

物の建築をする政令で定める事業は、地上階数四以上の中高層の

耐火建築物の建築をすることを目的とする事業で、当該事業が法

第三十七条第一項の表の第一号の上欄に規定する既成市街地等又

は次項に規定する地区内において施行されるもの（同項第五号に

掲げる区域内において施行される事業にあつては、同号に規定す

る認定集約都市開発事業計画に係る同号イに規定する集約都市開

発事業に限る。）であること及び次に掲げる要件（当該事業が都

市再開発法第百二十九条の六に規定する認定再開発事業計画に係

る同法第百二十九条の二第一項に規定する再開発事業（第一号に

おいて「認定再開発事業」という。）である場合には、第一号及

び第三号に掲げる要件）の全てを満たすものであることにつき、

当該事業を行う者の申請に基づき都道府県知事が認定をしたもの

とする。

一 その事業の施行される土地の区域（以下この項において「施

行地区」という。）の面積が千平方メートル以上（当該事業が

認定再開発事業である場合には、五百平方メートル以上）であ

ること。
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二 その事業の施行地区内において都市施設（都市計画法第四条

第六項に規定する都市計画施設又は同法第十二条の五第二項第

一号イに掲げる施設をいう。）の用に供される土地（その事業

の施行地区が次に掲げる区域内である場合には、当該都市計画

施設又は当該区域の区分に応じそれぞれ次に定める施設の用に

供される土地）又は建築基準法施行令（昭和二十五年政令第三

百三十八号）第百三十六条第一項に規定する空地が確保されて

いること。

イ 都市計画法第十二条の五第三項に規定する再開発等促進区

又は同条第四項に規定する開発整備促進区 同条第二項第一

号イに掲げる施設又は同条第五項第一号に規定する施設

ロ 都市計画法第十二条の四第一項第二号に掲げる防災街区整

備地区計画の区域 密集市街地における防災街区の整備の促

進に関する法律第三十二条第二項第一号に規定する地区防災

施設又は同項第二号に規定する地区施設

ハ 都市計画法第十二条の四第一項第四号に掲げる沿道地区計

画の区域 幹線道路の沿道の整備に関する法律第九条第二項

第一号に規定する沿道地区施設（その事業の施行地区が同条

第三項に規定する沿道再開発等促進区内である場合には、当

該沿道地区施設又は同条第四項第一号に規定する施設）

三 その事業の施行地区内の土地の高度利用に寄与するものとし

て財務省令で定める要件

� 法第三十一条の二第二項第十二号に規定する政令で定める地区

は、次に掲げる地区又は区域（同号に規定する既成市街地等内に

ある地区又は区域を除く。）とする。

一 都市計画法第四条第一項に規定する都市計画に都市再開発法

第二条の三第一項第二号に掲げる地区として定められた地区

二 次に掲げる地区若しくは区域で都市計画法第四条第一項に規
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定する都市計画に定められたもの又は中心市街地の活性化に関

する法律第十六条第一項に規定する認定中心市街地の区域

イ 都市計画法第八条第一項第三号に掲げる高度利用地区

ロ 都市計画法第十二条の四第一項第二号に掲げる防災街区整

備地区計画の区域及び同項第四号に掲げる沿道地区計画の区

域のうち、次に掲げる要件のいずれにも該当するもの

� 当該防災街区整備地区計画又は沿道地区計画の区域につ

いて定められた次に掲げる計画において、当該計画の区分

に応じそれぞれ次に定める制限が定められていること。

� 当該防災街区整備地区計画の区域について定められた

密集市街地における防災街区の整備の促進に関する法律

第三十二条第二項第一号に規定する特定建築物地区整備

計画又は同項第二号に規定する防災街区整備地区整備計

画 同条第三項又は第四項第二号に規定する建築物等の

高さの最低限度又は建築物の容積率の最低限度

� 当該沿道地区計画の区域について定められた幹線道路

の沿道の整備に関する法律第九条第二項第一号に規定す

る沿道地区整備計画 同条第六項第二号に規定する建築

物等の高さの最低限度又は建築物の容積率の最低限度

� ��又は�に掲げる計画の区域において建築基準法第六

十八条の二第一項の規定により、条例で、これらの計画の

内容として定められた��又は�に定める制限が同項の制

限として定められていること。

三 都市再生特別措置法第二条第三項に規定する都市再生緊急整

備地域

四 都市再生特別措置法第九十九条に規定する認定誘導事業計画

の区域

五 都市の低炭素化の促進に関する法律（平成二十四年法律第八
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十四号）第十二条に規定する認定集約都市開発事業計画（当該

認定集約都市開発事業計画に次に掲げる事項が定められている

ものに限る。）の区域

イ 当該認定集約都市開発事業計画に係る都市の低炭素化の促

進に関する法律第九条第一項に規定する集約都市開発事業（

社会資本整備総合交付金（予算の目である社会資本整備総合

交付金の経費の支出による給付金をいう。）の交付を受けて

行われるものに限る。ロにおいて「集約都市開発事業」とい

う。）の施行される土地の区域の面積が二千平方メートル以

上であること。

ロ 当該認定集約都市開発事業計画に係る集約都市開発事業に

より都市の低炭素化の促進に関する法律第九条第一項に規定

する特定公共施設の整備がされること。

� 法第三十一条の二第二項第十三号イに規定する・・《略》・・ � 法第三十一条の二第二項第十三号イに規定する・・《略》・・

� 法第三十一条の二第二項第十四号に規定する政・・《略》・・ � 法第三十一条の二第二項第十四号に規定する政・・《略》・・

	 法第三十一条の二第二項第十四号イに規定する・・《略》・・ 	 法第三十一条の二第二項第十四号イに規定する・・《略》・・

： ：

： ：

《略》 《略》

： ：

（収用等に伴い代替資産を取得した場合の課税の・・《略》・・ （収用等に伴い代替資産を取得した場合の課税の・・《略》・・

第二十二条 法第三十三条第一項第一号に規定する・・《略》・・ 第二十二条 法第三十三条第一項第一号に規定する・・《略》・・

： ：

五 法第三十三条第一項第八号の場合にあつては・・《略》・・ 五 法第三十三条第一項第八号の場合にあつては・・《略》・・

５ 譲渡資産が前項第一号に規定する区分（その他・・《略》・・ ５ 譲渡資産が前項第一号に規定する区分（その他・・《略》・・

６ 譲渡資産が当該譲渡をした者の営む事業（第二・・《略》・・ ６ 譲渡資産が当該譲渡をした者の営む事業（第二・・《略》・・

７ 法第三十三条第一項に規定する清算金の額に対応するものとし

て政令で定める部分は、譲渡資産のうち、換地処分により取得し

７ 法第三十三条第一項に規定する清算金の額に対応するものとし

て政令で定める部分は、譲渡資産のうち、換地処分により取得し
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た同項第三号に規定する清算金の額が当該清算金の額（中心市街

地の活性化に関する法律第十六条第一項、高齢者、障害者等の移

動等の円滑化の促進に関する法律（平成十八年法律第九十一号）

第三十九条第一項、都市の低炭素化の促進に関する法律第十九条

第一項、大都市地域における住宅及び住宅地の供給の促進に関す

る特別措置法（昭和五十年法律第六十七号）第二十一条第一項又

は地方拠点都市地域の整備及び産業業務施設の再配置の促進に関

する法律（平成四年法律第七十六号）第二十八条第一項の規定に

よる保留地が定められた場合には、当該保留地の対価の額を加算

した金額）と当該換地処分により取得した法第三十三条第一項第

三号に規定する土地等（大都市地域における住宅及び住宅地の供

給の促進に関する特別措置法第七十四条第一項に規定する施設住

宅の一部等並びに同法第九十条第二項に規定する施設住宅及び施

設住宅敷地に関する権利を含む。）の価額との合計額のうちに占

める割合を、当該譲渡資産の価額に乗じて計算した金額に相当す

る部分とする。

た同項第三号に規定する清算金の額が当該清算金の額（中心市街

地の活性化に関する法律第十六条第一項、高齢者、障害者等の移

動等の円滑化の促進に関する法律（平成十八年法律第九十一号）

第三十九条第一項、都市の低炭素化の促進に関する法律（平成二

十四年法律第八十四号）第十九条第一項、大都市地域における住

宅及び住宅地の供給の促進に関する特別措置法（昭和五十年法律

第六十七号）第二十一条第一項又は地方拠点都市地域の整備及び

産業業務施設の再配置の促進に関する法律（平成四年法律第七十

六号）第二十八条第一項の規定による保留地が定められた場合に

は、当該保留地の対価の額を加算した金額）と当該換地処分によ

り取得した法第三十三条第一項第三号に規定する土地等（大都市

地域における住宅及び住宅地の供給の促進に関する特別措置法第

七十四条第一項に規定する施設住宅の一部等並びに同法第九十条

第二項に規定する施設住宅及び施設住宅敷地に関する権利を含む

。）の価額との合計額のうちに占める割合を、当該譲渡資産の価

額に乗じて計算した金額に相当する部分とする。

８ 法第三十三条第一項の規定により譲渡があつた・・《略》・・ ８ 法第三十三条第一項の規定により譲渡があつた・・《略》・・

９ 法第三十三条第一項第一号、第二号及び第五号・・《略》・・ ９ 法第三十三条第一項第一号、第二号及び第五号・・《略》・・

� 法第三十三条第一項第三号に規定する政令で定・・《略》・・ � 法第三十三条第一項第三号に規定する政令で定・・《略》・・

： ：

： ：

《略》 《略》

： ：

（低未利用土地等を譲渡した場合の長期譲渡所得・・《略》・・ （低未利用土地等を譲渡した場合の長期譲渡所得・・《略》・・

第二十三条の三 法第三十五条の三第二項第一号に・・《略》・・ 第二十三条の三 法第三十五条の三第二項第一号に・・《略》・・

２ 法第三十五条の三第二項第二号イに規定する政令で定める区域

は、次に掲げる区域とする。

一 都市計画法第七条第一項の市街化区域と定められた区域
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二 都市計画法第七条第一項に規定する区域区分に関する同法第

四条第一項に規定する都市計画が定められていない同条第二項

に規定する都市計画区域のうち、同法第八条第一項第一号に規

定する用途地域が定められている区域

： ：

《略》 《略》

： ：

（特定の居住用財産を交換した場合の長期譲渡所・・《略》・・ （特定の居住用財産を交換した場合の長期譲渡所・・《略》・・

第二十四条の四 法第三十六条の五に規定する政令で定める交換は

、法第三十七条の四、第三十七条の五第四項若しくは第三十七条

の八又は所得税法第五十八条第一項の規定の適用を受ける交換と

する。

第二十四条の四 法第三十六条の五に規定する政令で定める交換は

、法第三十七条の四、第三十七条の五第五項若しくは第三十七条

の八又は所得税法第五十八条第一項の規定の適用を受ける交換と

する。

２ 法第三十六条の五第一号に規定する政令で定め・・《略》・・ ２ 法第三十六条の五第一号に規定する政令で定め・・《略》・・

（特定の事業用資産の買換えの場合の譲渡所得の・・《略》・・ （特定の事業用資産の買換えの場合の譲渡所得の・・《略》・・

第二十五条 法第三十七条第一項に規定する政令で・・《略》・・ 第二十五条 法第三十七条第一項に規定する政令で・・《略》・・

２ 法第三十七条第一項に規定する事業に準ずるも・・《略》・・ ２ 法第三十七条第一項に規定する事業に準ずるも・・《略》・・

３ 法第三十七条第一項に規定する政令で定める譲・・《略》・・ ３ 法第三十七条第一項に規定する政令で定める譲・・《略》・・

４ 譲渡（法第三十七条第一項（同条第三項及び第四項において準

用する場合を含む。以下この項及び次項において同じ。）に規定

する譲渡をいう。以下この条及び次条において同じ。）による収

入金額が買換資産（法第三十七条第一項に規定する買換資産をい

う。以下この条及び次条において同じ。）の取得価額以下である

場合における同項に規定する政令で定める部分は、当該譲渡をし

た同項の表の各号の上欄に掲げる資産で同項に規定する事業の用

に供しているもの（以下この条及び次条において「譲渡資産」と

いう。）のうち、当該譲渡資産の価額の百分の二十に相当する金

額（当該譲渡資産及び買換資産が次の各号に掲げる場合に該当す

る場合には、当該譲渡資産の価額に当該各号に掲げる場合の区分

４ 譲渡（法第三十七条第一項（同条第三項及び第四項において準

用する場合を含む。以下この項において同じ。）に規定する譲渡

をいう。以下この条及び次条において同じ。）による収入金額が

買換資産（法第三十七条第一項に規定する買換資産をいう。以下

この条及び次条において同じ。）の取得価額以下である場合にお

ける同項に規定する政令で定める部分は、当該譲渡をした同項の

表の各号の上欄に掲げる資産で同項に規定する事業の用に供して

いるもの（以下この条及び次条において「譲渡資産」という。）

のうち、当該譲渡資産の価額の百分の二十に相当する金額（当該

譲渡資産及び買換資産が次の各号に掲げる場合に該当する場合に

は、当該譲渡資産の価額に当該各号に掲げる場合の区分に応じ当
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に応じ当該各号に定める割合を乗じて計算した金額）に相当する

部分とする。

該各号に定める割合を乗じて計算した金額）に相当する部分とす

る。

一 当該譲渡資産が法第三十七条第一項の表の第二号の上欄に掲

げる資産（令和二年四月一日前に同欄のイ若しくはロに掲げる

区域となつた区域内又は同欄のハに掲げる区域内にあるものに

限る。次項第一号並びに次条第二項及び第六項において同じ。

）に該当するものであり、かつ、買換資産が同表の第二号の下

欄に掲げる資産に該当するものである場合において法第三十七

条第一項の規定の適用を受けるとき 百分の三十

一 当該譲渡資産が法第三十七条第一項の表の第一号の上欄に掲

げる資産（同欄のハに掲げる区域内にあるものに限る。次条第

二項及び第六項において同じ。）に該当するものであり、かつ

、買換資産が同号の下欄に掲げる資産に該当するものである場

合において法第三十七条第一項の規定の適用を受けるとき 百

分の三十

二 当該譲渡資産につき法第三十七条第十項の規定により同条第

一項の規定の適用を受ける場合において、買換資産が同条第十

項第一号に規定する資産であるとき 百分の三十

二 当該譲渡資産及び買換資産につき法第三十七条第十項の規定

により同条第一項の規定の適用を受ける場合 当該買換資産が

次に掲げる資産のいずれに該当するかに応じそれぞれ次に定め

る割合

イ 法第三十七条第十項第一号に掲げる地域内にある資産 百

分の十

ロ 法第三十七条第十項第二号に掲げる地域内にある資産 百

分の二十五

ハ 法第三十七条第十項第三号に掲げる地域内にある資産 百

分の三十（当該譲渡資産及び買換資産のいずれもが同項に規

定する主たる事務所資産に該当する場合には、百分の四十）

三 当該譲渡資産につき法第三十七条第十項の規定により同条第

一項の規定の適用を受ける場合において、買換資産が同条第十

項第二号に規定する資産であるとき 百分の二十五

５ 譲渡による収入金額が買換資産の取得価額を超える場合におけ

る法第三十七条第一項に規定する政令で定める部分は、譲渡資産

のうち、当該譲渡による収入金額（当該譲渡の日の属する年中に

二以上の譲渡資産の譲渡が行われた場合には、これらの譲渡資産

の譲渡により取得した収入金額の合計額）から買換資産の取得価

５ 前項の規定は、譲渡による収入金額が買換資産の取得価額を超

える場合における法第三十七条第一項に規定する政令で定める部

分について準用する。この場合において、前項中「譲渡資産の価

額の百分の二十」とあるのは「譲渡による収入金額（当該譲渡の

日の属する年中に二以上の譲渡資産の譲渡が行われた場合には、
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額（当該譲渡の日の属する年中に二以上の買換資産の同項に規定

する取得が行われた場合には、これらの買換資産の取得価額の合

計額）の百分の八十に相当する金額（当該譲渡資産及び買換資産

が次の各号に掲げる場合に該当する場合には、当該買換資産の取

得価額に当該各号に掲げる場合の区分に応じ当該各号に定める割

合を乗じて計算した金額）を控除した金額が当該収入金額のうち

に占める割合を、当該譲渡資産の価額に乗じて計算した金額に相

当する部分とする。

これらの譲渡資産の譲渡により取得した収入金額の合計額）から

買換資産の取得価額（当該譲渡の日の属する年中に二以上の買換

資産の同項に規定する取得が行われた場合には、これらの買換資

産の取得価額の合計額）の百分の八十」と、「譲渡資産の価額に

」とあるのは「買換資産の取得価額に」と、「金額）」とあるの

は「金額）を控除した金額が当該収入金額のうちに占める割合を

、当該譲渡資産の価額に乗じて計算した金額」と、同項第一号中

「百分の三十」とあるのは「百分の七十」と、同項第二号イ中「

百分の十」とあるのは「百分の九十」と、同号ロ中「百分の二十

五」とあるのは「百分の七十五」と、同号ハ中「百分の三十」と

あるのは「百分の七十」と、「百分の四十」とあるのは「百分の

六十」と読み替えるものとする。

一 当該譲渡資産が法第三十七条第一項の表の第二号の上欄に掲

げる資産に該当するものであり、かつ、買換資産が同号の下欄

に掲げる資産に該当するものである場合において同項の規定の

適用を受けるとき 百分の七十

二 当該譲渡資産につき法第三十七条第十項の規定により同条第

一項の規定の適用を受ける場合において、買換資産が同条第十

項第一号に規定する資産であるとき 百分の七十

三 当該譲渡資産につき法第三十七条第十項の規定により同条第

一項の規定の適用を受ける場合において、買換資産が同条第十

項第二号に規定する資産であるとき 百分の七十五

６ 法第三十七条第一項の表の第一号の上欄に規定する同欄のイか

らハまでに掲げる区域から除くものとして政令で定める区域は、

同項の譲渡があつた日の属する年の十年前の年の翌年一月一日以

後に公有水面埋立法（大正十年法律第五十七号）の規定による

竣
しゆん

功認可のあつた埋立地の区域とする。

６ 法第三十七条第一項の表の第二号の上欄に規定する同欄のイか

らハまでに掲げる区域から除くものとして政令で定める区域は、

同項の譲渡があつた日の属する年の十年前の年の翌年一月一日以

後に公有水面埋立法（大正十年法律第五十七号）の規定による

竣
しゆん

功認可のあつた埋立地の区域（次項において「埋立区域」と

いう。）とする。
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７ 法第三十七条第一項の表の第一号の上欄に規定する政令で定め

る事業所は、工場、作業場、研究所、営業所、倉庫その他これら

に類する施設（工場、作業場その他これらに類する施設が相当程

度集積している区域として国土交通大臣が指定する区域内にある

もの及び福利厚生施設を除く。）とする。

８ 法第三十七条第一項の表の第一号の上欄のハに規定する政令で

定める区域は、首都圏、近畿圏及び中部圏の近郊整備地帯等の整

備のための国の財政上の特別措置に関する法律施行令（昭和四十

一年政令第三百十八号）別表に掲げる区域とする。

９ 法第三十七条第一項の表の第一号の下欄のロに規定する政令で

定める区域は、中部圏開発整備法（昭和四十一年法律第百二号）

第二条第四項に規定する都市開発区域とする。

７ 法第三十七条第一項の表の第二号の上欄のニに規定する政令で

定める区域は、都市計画法第四条第一項に規定する都市計画に都

市再開発法第二条の三第一項第二号に掲げる地区若しくは同条第

二項に規定する地区の定められた市又は道府県庁所在の市の区域

の都市計画法第四条第二項に規定する都市計画区域のうち最近の

国勢調査の結果による人口集中地区の区域（同欄のイからハまで

に掲げる区域（埋立区域を除く。）を除く。）とする。

８ 法第三十七条第一項の表の第二号の下欄に規定する政令で定め

る施策は、都市再開発法による市街地再開発事業（その施行され

る土地の区域の面積が五千平方メートル以上であるものに限る。

）に関する都市計画とする。

� 法第三十七条第一項の表の第三号の上欄に規定する政令で定め

る区域は、都市計画法第四条第一項に規定する都市計画に都市再

開発法第二条の三第一項第二号に掲げる地区若しくは同条第二項

に規定する地区の定められた市又は道府県庁所在の市の区域の都

市計画法第四条第二項に規定する都市計画区域のうち最近の国勢

９ 法第三十七条第一項の表の第二号の下欄に規定する政令で定め

るものは、建物（その附属設備を含む。以下この項において同じ

。）のうち次に掲げるもの（その敷地の用に供される土地等（土

地又は土地の上に存する権利をいう。以下この条において同じ。

）を含む。）とする。
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調査の結果による人口集中地区の区域（同欄に規定する既成市街

地等を除く。）とし、同表の第三号の下欄に規定する政令で定め

る施策は、都市再開発法による市街地再開発事業（その施行され

る土地の区域の面積が五千平方メートル以上であるものに限る。

）に関する都市計画とし、同欄に規定する政令で定めるものは、

建物（その附属設備を含む。以下この項において同じ。）のうち

次に掲げるもの（その敷地の用に供される土地等（土地又は土地

の上に存する権利をいう。以下この条において同じ。）を含む。

）とする。

一 中高層耐火建築物（地上階数四以上の中高層の建築基準法第

二条第九号の二に規定する耐火建築物をいう。）以外の建物

一 中高層耐火建築物（地上階数四以上の中高層の建築基準法第

二条第九号の二に規定する耐火建築物をいう。）以外の建物

二 住宅の用に供される部分が含まれる建物（住宅の用に供され

る部分に限る。）

二 住宅の用に供される部分が含まれる建物（住宅の用に供され

る部分に限る。）

� 法第三十七条第一項の表の第三号の下欄に規定する政令で定め

る施設は、事務所、工場、作業場、研究所、営業所、店舗、倉庫

、住宅その他これらに類する施設（福利厚生施設に該当するもの

を除く。）とする。

� 法第三十七条第一項の表の第四号の下欄に規定する政令で定め

る施設は、事務所、工場、作業場、研究所、営業所、店舗、倉庫

、住宅その他これらに類する施設（福利厚生施設に該当するもの

を除く。）とし、同欄に規定する政令で定めるやむを得ない事情

は、次に掲げる手続その他の行為が進行中であることにつき財務

省令で定める書類により明らかにされた事情とする。

� 法第三十七条第一項の表の第三号の下欄に規定する政令で定め

るやむを得ない事情は、次に掲げる手続その他の行為が進行中で

あることにつき財務省令で定める書類により明らかにされた事情

とする。

一 都市計画法第二十九条第一項又は第二項の規・・《略》・・ 一 都市計画法第二十九条第一項又は第二項の規・・《略》・・

二 建築基準法第六条第一項に規定する確認の手・・《略》・・ 二 建築基準法第六条第一項に規定する確認の手・・《略》・・

三 文化財保護法第九十三条第二項に規定する発・・《略》・・ 三 文化財保護法第九十三条第二項に規定する発・・《略》・・

四 建築物の建築に関する条例の規定に基づく手・・《略》・・ 四 建築物の建築に関する条例の規定に基づく手・・《略》・・

� 法第三十七条第一項の表の第五号の上欄に規定する政令で定め � 法第三十七条第一項の表の第四号の上欄に規定する政令で定め
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る期間は、次の各号に掲げる船舶の区分に応じ当該各号に定める

期間とする。

る期間は、次の各号に掲げる船舶の区分に応じ当該各号に定める

期間とし、同欄に規定する政令で定める事業は、建設業及びひき

船業とする。

一 海洋運輸業（本邦の港と本邦以外の地域の港との間又は本邦

以外の地域の各港間において船舶により人又は物の運送をする

事業をいう。）又は沿海運輸業（本邦の各港間において船舶に

より人又は物の運送をする事業をいう。）の用に供されている

船舶 二十五年

一 海洋運輸業（本邦の港と本邦以外の地域の港との間又は本邦

以外の地域の各港間において船舶により人又は物の運送をする

事業をいう。）の用に供されている船舶 二十年

二 沿海運輸業（本邦の各港間において船舶により人又は物の運

送をする事業をいう。）の用に供されている船舶 二十三年

二 建設業又はひき船業の用に供されている船舶 三十五年 三 建設業又はひき船業の用に供されている船舶 三十年

� 法第三十七条第一項の表の第五号の下欄に規定する政令で定め

るものは、次に掲げる船舶とする。

� 法第三十七条第一項の表の第四号の下欄に規定する政令で定め

るものは、次に掲げる船舶（その船舶に係る同項の譲渡をした資

産に該当する船舶（第二号において「譲渡船舶」という。）に係

る事業と同一の事業の用に供されるものに限る。）とする。

一 建造の後事業の用に供されたことのない船舶・・《略》・・ 一 建造の後事業の用に供されたことのない船舶・・《略》・・

二 船舶で、その進水の日から取得の日までの期間が耐用年数（

所得税法の規定により定められている耐用年数をいう。）以下

であり、かつ、その期間がその船舶に係る譲渡資産に該当する

船舶（以下この号において「譲渡船舶」という。）の進水の日

から当該譲渡船舶の譲渡の日までの期間に満たないもののうち

環境への負荷の低減に資する船舶として国土交通大臣が財務大

臣と協議して指定するもの（前号に掲げるものを除く。）

二 船舶で、その進水の日から取得の日までの期間が耐用年数（

所得税法の規定により定められている耐用年数をいう。）以下

であり、かつ、その期間がその船舶に係る譲渡船舶の進水の日

から当該譲渡船舶の譲渡の日までの期間に満たないもののうち

環境への負荷の低減に資する船舶として国土交通大臣が財務大

臣と協議して指定するもの（前号に掲げるものを除く。）

� 法第三十七条第二項に規定する政令で定めると・・《略》・・ � 法第三十七条第二項に規定する政令で定めると・・《略》・・

� 法第三十七条第三項に規定する政令で定めるや・・《略》・・ � 法第三十七条第三項に規定する政令で定めるや・・《略》・・

� 法第三十七条第三項の届出は、同条第一項の表・・《略》・・ � 法第三十七条第三項の届出は、同条第一項の表・・《略》・・

： ：

一 法第三十七条第一項（同条第三項において準・・《略》・・ 一 法第三十七条第一項（同条第三項において準・・《略》・・
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二 法第三十七条第四項において準用する同条第・・《略》・・ 二 法第三十七条第四項において準用する同条第・・《略》・・

� 法第三十七条第八項に規定する政令で定める日・・《略》・・ � 法第三十七条第八項に規定する政令で定める日・・《略》・・


 法第三十七条第一項（同条第三項及び第四項において準用する

場合を含む。以下この項及び次項において同じ。）の譲渡をした

資産が同条第一項の表の二以上の号の上欄に掲げる資産に該当す

る場合における同項の規定により譲渡がなかつたものとされる部

分の金額の計算については、当該譲渡をした資産の全部又は一部

は、当該個人の選択により、当該二以上の号のいずれかの号の上

欄に掲げる資産にのみ該当するものとして、同項の規定を適用す

る。


 法第三十七条第一項（同条第三項及び第四項において準用する

場合を含む。以下この項において同じ。）の譲渡をした資産が同

条第一項の表の二以上の号の上欄に掲げる資産に該当する場合に

おける同項の規定により譲渡がなかつたものとされる部分の金額

の計算については、当該譲渡をした資産の全部又は一部は、当該

個人の選択により、当該二以上の号のいずれかの号の上欄に掲げ

る資産にのみ該当するものとして、同項の規定を適用する。

� 買換資産が法第三十七条第一項の表の二以上の号の下欄に掲げ

る資産に該当する場合における同項の規定により譲渡がなかつた

ものとされる部分の金額の計算については、当該買換資産の全部

又は一部は、当該個人の選択により、同表の第一号から第四号ま

でのうちその該当する二以上の号のいずれかの号の下欄に掲げる

資産にのみ該当するものとして、同項の規定を適用する。

� 前項の規定は、買換資産が法第三十七条第一項の表の二以上の

号の下欄に掲げる資産に該当する場合について準用する。

� 国土交通大臣は、第七項の規定により区域を指定したとき、又

は第十三項各号の規定により船舶を指定したときは、これを告示

する。

� 国土交通大臣は、第十三項各号の規定により船舶を指定したと

きは、これを告示する。

（買換えに係る特定の事業用資産の譲渡の場合の・・《略》・・ （買換えに係る特定の事業用資産の譲渡の場合の・・《略》・・

第二十五条の二 法第三十七条の三第一項に規定す・・《略》・・ 第二十五条の二 法第三十七条の三第一項に規定す・・《略》・・

２ 法第三十七条第一項の表の各号のいずれかの号の下欄に掲げる

買換資産（同表の第二号の下欄に掲げる買換資産にあつては譲渡

資産が同号の上欄に掲げる資産に該当するものである場合に同項

（同条第三項及び第四項において準用する場合を含む。以下この

項及び第六項において同じ。）の規定の適用を受けるときにおけ

２ 法第三十七条第一項の表の各号のいずれかの号の下欄に掲げる

買換資産（同表の第一号の下欄に掲げる買換資産にあつては譲渡

資産が同号の上欄に掲げる資産に該当するものである場合に同項

（同条第三項及び第四項において準用する場合を含む。以下この

項及び第六項において同じ。）の規定の適用を受けるときにおけ
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る同号の下欄に掲げる買換資産又は当該買換資産以外の買換資産

ごとに区分した場合の当該区分したそれぞれの買換資産とし、同

表の第四号の下欄に掲げる買換資産にあつては同条第十項の規定

により同条第一項の規定の適用を受ける場合における同条第十項

第一号に規定する資産である買換資産若しくは同項の規定により

同条第一項の規定の適用を受ける場合における同条第十項第二号

に規定する資産である買換資産又はこれらの買換資産以外の買換

資産ごとに区分した場合の当該区分したそれぞれの買換資産とす

る。）が二以上ある場合には、各買換資産につき法第三十七条の

三第一項（同条第二項の規定により読み替えて適用される場合を

含む。次項において同じ。）の規定によりその取得価額とされる

金額は、同条第一項各号に掲げる場合の区分に応じ当該各号に定

める金額に当該各買換資産の価額がこれらの買換資産の価額の合

計額のうちに占める割合を乗じて計算した金額とする。

る同号の下欄に掲げる買換資産又は当該買換資産以外の買換資産

ごとに区分した場合の当該区分したそれぞれの買換資産とし、同

表の第三号の下欄に掲げる買換資産にあつては同条第十項の規定

により同条第一項の規定の適用を受ける場合における次に掲げる

買換資産又はこれらの買換資産以外の買換資産ごとに区分した場

合の当該区分したそれぞれの買換資産とする。）が二以上ある場

合には、各買換資産につき法第三十七条の三第一項（同条第二項

又は第三項の規定により読み替えて適用される場合を含む。次項

において同じ。）の規定によりその取得価額とされる金額は、同

条第一項各号に掲げる場合の区分に応じ当該各号に定める金額に

当該各買換資産の価額がこれらの買換資産の価額の合計額のうち

に占める割合を乗じて計算した金額とする。

一 法第三十七条第十項第一号に掲げる地域内にある買換資産

二 法第三十七条第十項第二号に掲げる地域内にある買換資産

三 法第三十七条第十項第三号に掲げる地域内にある買換資産で

あつて、同条第一項の譲渡をした資産及び当該買換資産のいず

れもが同条第十項に規定する主たる事務所資産に該当する場合

における当該買換資産

四 法第三十七条第十項第三号に掲げる地域内にある買換資産で

あつて、前号に掲げる買換資産以外の買換資産

３ 法第三十七条の三第一項の規定により同項各号・・《略》・・ ３ 法第三十七条の三第一項の規定により同項各号・・《略》・・

４ 法第三十七条の三第一項第一号に規定する超え・・《略》・・ ４ 法第三十七条の三第一項第一号に規定する超え・・《略》・・

５ 法第三十七条の三第一項第二号及び第三号に規・・《略》・・ ５ 法第三十七条の三第一項第二号及び第三号に規・・《略》・・

６ 譲渡をした資産が法第三十七条第一項の表の第二号の上欄に掲

げる資産に該当するものであり、かつ、取得をした、若しくは取

得をする見込みである資産が同号の下欄に掲げる資産に該当する

６ 譲渡をした資産が法第三十七条第一項の表の第一号の上欄に掲

げる資産に該当するものであり、かつ、取得をした、又は取得を

する見込みである資産が同号の下欄に掲げる資産に該当するもの
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ものである場合において同項の規定の適用を受けたとき又は同条

第十項の規定により同条第一項の規定の適用を受けた場合におい

て、買換資産が法第三十七条の三第二項各号に規定する場合に該

当するときにおける前二項の規定の適用については、これらの規

定中「百分の八十」とあるのは、買換資産が、同条第二項第一号

に規定する場合に該当する場合には「百分の七十」と、同項第二

号に規定する場合に該当する場合には「百分の七十五」とする。

である場合において同項の規定の適用を受けたときにおける前二

項の規定の適用については、これらの規定中「百分の八十」とあ

るのは「百分の七十」とし、同条第十項の規定により同条第一項

の規定の適用を受けた場合における前二項の規定の適用について

は、これらの規定中「百分の八十」とあるのは、買換資産が、法

第三十七条の三第三項第一号に掲げる地域内にある場合には「百

分の九十」と、同項第二号に掲げる地域内にある場合には「百分

の七十五」と、同項第三号に掲げる地域内にある場合には「百分

の七十（当該譲渡資産及び買換資産のいずれもが法第三十七条第

十項に規定する主たる事務所資産に該当する場合には、百分の六

十）」とする。

： ：

《略》 《略》

： ：

（既成市街地等内にある土地等の中高層耐火建築・・《略》・・ （既成市街地等内にある土地等の中高層耐火建築・・《略》・・

第二十五条の四 法第三十七条の五第一項（同条第二項において準

用する法第三十七条第四項の規定により読み替えて適用される場

合を含む。）に規定する政令で定める部分は、譲渡（法第三十七

条の五第一項に規定する譲渡をいう。以下この条において同じ。

）をした同項に規定する譲渡資産（以下この条において「譲渡資

産」という。）のうち、当該譲渡による収入金額（当該譲渡の日

の属する年中に二以上の譲渡資産の譲渡が行われた場合には、こ

れらの譲渡資産の譲渡により取得した収入金額の合計額）から同

項に規定する買換資産（以下この条において「買換資産」という

。）の取得価額（当該譲渡の日の属する年中に二以上の買換資産

の同項に規定する取得が行われた場合には、これらの買換資産の

取得価額の合計額）を控除した金額が当該収入金額のうちに占め

る割合を、当該譲渡資産の価額に乗じて計算した金額に相当する

第二十五条の四 法第三十七条の五第一項（同条第二項において準

用する場合を含む。）に規定する政令で定める部分は、譲渡（同

条第一項に規定する譲渡をいう。以下この条において同じ。）を

した同項に規定する譲渡資産（以下この条において「譲渡資産」

という。）のうち、当該譲渡による収入金額（当該譲渡の日の属

する年中に二以上の譲渡資産の譲渡が行われた場合には、これら

の譲渡資産の譲渡により取得した収入金額の合計額）から同項に

規定する買換資産（以下この条において「買換資産」という。）

の取得価額（当該譲渡の日の属する年中に二以上の買換資産の同

項に規定する取得が行われた場合には、これらの買換資産の取得

価額の合計額）を控除した金額が当該収入金額のうちに占める割

合を、当該譲渡資産の価額に乗じて計算した金額に相当する部分

とする。
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部分とする。

２ 法第三十七条の五第一項の表の第一号の上欄に規定する中高層

の耐火建築物の建築をする政令で定める事業は、地上階数四以上

の中高層の耐火建築物の建築をすることを目的とする事業で、当

該事業が同欄のイ又はロに掲げる区域又は地区内において施行さ

れるもの（第二十条の二第十五項第五号に掲げる区域内において

施行される事業にあつては、同号に規定する認定集約都市開発事

業計画に係る同号イに規定する集約都市開発事業に限る。）であ

ること及び次に掲げる要件の全てを満たすものであることにつき

、当該中高層の耐火建築物の建築基準法第二条第十六号に規定す

る建築主の申請に基づき都道府県知事（当該事業が都市再生特別

措置法第二十五条に規定する認定計画に係る同条に規定する都市

再生事業又は同法第九十九条に規定する認定誘導事業計画に係る

同条に規定する誘導施設等整備事業に該当する場合には、国土交

通大臣。第十七項及び第十八項において同じ。）が認定をしたも

のとする。

２ 法第三十七条の五第一項の表の第一号の上欄に規定する中高層

の耐火建築物の建築をする政令で定める事業は、地上階数四以上

の中高層の耐火建築物の建築をすることを目的とする事業で、次

に掲げる要件の全てを満たすものであることにつき、当該中高層

の耐火建築物の建築基準法第二条第十六号に規定する建築主の申

請に基づき都道府県知事（当該事業が都市再生特別措置法第二十

五条に規定する認定計画に係る同条に規定する都市再生事業又は

同法第九十九条に規定する認定誘導事業計画に係る同条に規定す

る誘導施設等整備事業に該当する場合には、国土交通大臣。第十

七項及び第十八項において同じ。）が認定をしたものとする。

一 その事業が法第三十七条の五第一項の表の第一号の上欄のイ

又はロに掲げる区域又は地区内において施行されるもの（都市

の低炭素化の促進に関する法律第十二条に規定する認定集約都

市開発事業計画（当該認定集約都市開発事業計画に次に掲げる

事項が定められているものに限る。以下この号及び次項第四号

において同じ。）の区域内において施行される事業にあつては

、当該認定集約都市開発事業計画に係る同法第九条第一項に規

定する集約都市開発事業であつて社会資本整備総合交付金（予

算の目である社会資本整備総合交付金の経費の支出による給付

金をいう。）の交付を受けて行われるもの（イ及びロにおいて

「集約都市開発事業」という。）に限る。）であること。

イ 当該集約都市開発事業の施行される土地の区域（以下この
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項において「施行地区」という。）の面積が二千平方メート

ル以上であること。

ロ 当該集約都市開発事業により都市の低炭素化の促進に関す

る法律第九条第一項に規定する特定公共施設の整備がされる

こと。

一 その事業の施行される土地の区域（以下この項において「施

行地区」という。）の面積が千平方メートル以上であること。

二 その事業の施行地区の面積が千平方メートル以上であること

。

二 その事業の施行地区内において都市施設（都市計画法第四条

第六項に規定する都市計画施設又は同法第十二条の五第二項第

一号イに掲げる施設をいう。）の用に供される土地（その事業

の施行地区が次に掲げる区域内である場合には、当該都市計画

施設又は当該区域の区分に応じそれぞれ次に定める施設の用に

供される土地）又は建築基準法施行令第百三十六条第一項に規

定する空地が確保されていること。

三 その事業の施行地区内において都市施設（都市計画法第四条

第六項に規定する都市計画施設又は同法第十二条の五第二項第

一号イに掲げる施設をいう。）の用に供される土地（その事業

の施行地区が次に掲げる区域内である場合には、当該都市計画

施設又は当該区域の区分に応じそれぞれ次に定める施設の用に

供される土地）又は建築基準法施行令第百三十六条第一項に規

定する空地が確保されていること。

イ 都市計画法第十二条の五第三項に規定する再開発等促進区

又は同条第四項に規定する開発整備促進区 同条第二項第一

号イに掲げる施設又は同条第五項第一号に規定する施設

イ 都市計画法第十二条の五第三項に規定する再開発等促進区

又は同条第四項に規定する開発整備促進区 同条第二項第一

号イに掲げる施設又は同条第五項第一号に規定する施設

ロ 都市計画法第十二条の四第一項第二号に掲げる防災街区整

備地区計画の区域 密集市街地における防災街区の整備の促

進に関する法律第三十二条第二項第一号に規定する地区防災

施設又は同項第二号に規定する地区施設

ロ 都市計画法第十二条の四第一項第二号に掲げる防災街区整

備地区計画の区域 密集市街地における防災街区の整備の促

進に関する法律第三十二条第二項第一号に規定する地区防災

施設又は同項第二号に規定する地区施設

ハ 都市計画法第十二条の四第一項第四号に掲げる沿道地区計

画の区域 幹線道路の沿道の整備に関する法律第九条第二項

第一号に規定する沿道地区施設（その事業の施行地区が同条

第三項に規定する沿道再開発等促進区内である場合には、当

該沿道地区施設又は同条第四項第一号に規定する施設）

ハ 都市計画法第十二条の四第一項第四号に掲げる沿道地区計

画の区域 幹線道路の沿道の整備に関する法律第九条第二項

第一号に規定する沿道地区施設（その事業の施行地区が同条

第三項に規定する沿道再開発等促進区内である場合には、当

該沿道地区施設又は同条第四項第一号に規定する施設）

三 その事業の施行地区内の土地の利用の共同化に寄与するもの

として財務省令で定める要件

四 その事業の施行地区内の土地の利用の共同化に寄与するもの

として財務省令で定める要件
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３ 法第三十七条の五第一項の表の第一号の上欄のロ及び下欄に規

定する政令で定める地区は、第二十条の二第十五項第二号から第

五号までに掲げる地区又は区域とする。

３ 法第三十七条の五第一項の表の第一号の上欄のロ及び下欄に規

定する政令で定める地区は、次に掲げる地区又は区域とする。

一 次に掲げる地区若しくは区域で都市計画法第四条第一項に規

定する都市計画に定められたもの又は中心市街地の活性化に関

する法律第十六条第一項に規定する認定中心市街地の区域

イ 都市計画法第八条第一項第三号に掲げる高度利用地区

ロ 都市計画法第十二条の四第一項第二号に掲げる防災街区整

備地区計画の区域及び同項第四号に掲げる沿道地区計画の区

域のうち、次に掲げる要件のいずれにも該当するもの

� 当該防災街区整備地区計画又は沿道地区計画の区域につ

いて定められた次に掲げる計画において、当該計画の区分

に応じそれぞれ次に定める制限が定められていること。

� 当該防災街区整備地区計画の区域について定められた

密集市街地における防災街区の整備の促進に関する法律

第三十二条第二項第一号に規定する特定建築物地区整備

計画又は同項第二号に規定する防災街区整備地区整備計

画 同条第三項又は第四項第二号に規定する建築物等の

高さの最低限度又は建築物の容積率の最低限度

� 当該沿道地区計画の区域について定められた幹線道路

の沿道の整備に関する法律第九条第二項第一号に規定す

る沿道地区整備計画 同条第六項第二号に規定する建築

物等の高さの最低限度又は建築物の容積率の最低限度

� ��又は�に掲げる計画の区域において建築基準法第六

十八条の二第一項の規定により、条例で、これらの計画の

内容として定められた��又は�に定める制限が同項の制

限として定められていること。

二 都市再生特別措置法第二条第三項に規定する都市再生緊急整
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備地域

三 都市再生特別措置法第九十九条に規定する認定誘導事業計画

の区域

四 認定集約都市開発事業計画の区域

４ 法第三十七条の五第一項の表の第一号の下欄に・・《略》・・ ４ 法第三十七条の五第一項の表の第一号の下欄に・・《略》・・

一 法第三十七条の五第一項の表の第一号の上欄・・《略》・・ 一 法第三十七条の五第一項の表の第一号の上欄・・《略》・・

二 法第三十一条の二第二項第十二号に規定する事業

三 都市再開発法による第一種市街地再開発事業又は第二種市街

地再開発事業

二 都市再開発法による第一種市街地再開発事業又は第二種市街

地再開発事業

５ 法第三十七条の五第一項の表の第二号の上欄に・・《略》・・ ５ 法第三十七条の五第一項の表の第二号の上欄に・・《略》・・

一 建築基準法第二条第九号の二に規定する耐火・・《略》・・ 一 建築基準法第二条第九号の二に規定する耐火・・《略》・・

二 当該建築物の床面積の二分の一以上に相当す・・《略》・・ 二 当該建築物の床面積の二分の一以上に相当す・・《略》・・

６ 法第三十七条の五第一項の表の第二号の上欄の・・《略》・・ ６ 法第三十七条の五第一項の表の第二号の上欄の・・《略》・・

７ 法第三十七条の五第二項において準用する法第三十七条第四項

に規定する政令で定めるやむを得ない事情は、法第三十七条の五

第一項の表の第一号の下欄に規定する中高層耐火建築物若しくは

中高層の耐火建築物又は同表の第二号の下欄に規定する耐火共同

住宅（これらの建築物に係る構築物を含む。）の建築に要する期

間が通常一年を超えると認められる事情その他これに準ずる事情

とする。

７ 法第三十七条の五第二項に規定する政令で定めるやむを得ない

事情は、同条第一項の表の第一号の下欄に規定する中高層耐火建

築物若しくは中高層の耐火建築物又は同表の第二号の下欄に規定

する耐火共同住宅（これらの建築物に係る構築物を含む。）の建

築に要する期間が通常一年を超えると認められる事情その他これ

に準ずる事情とする。

８ 法第三十七条の五第二項において準用する法第三十七条第四項

の税務署長の承認を受けようとする者は、次に掲げる事項を記載

した申請書を納税地の所轄税務署長に提出しなければならない。

８ 法第三十七条の五第二項の税務署長の承認を受けようとする者

は、次に掲げる事項を記載した申請書を納税地の所轄税務署長に

提出しなければならない。

一 申請者の氏名及び住所 一 申請者の氏名及び住所

二 前項に規定するやむを得ない事情の詳細 二 前項に規定するやむを得ない事情の詳細

三 法第三十七条の五第一項の表の各号の下欄に掲げる資産の取

得（同項に規定する取得をいう。次項及び第十項において同じ

。）をすることができると見込まれる年月日及び同条第二項に

三 法第三十七条の五第一項の表の各号の下欄に掲げる資産の取

得（同項に規定する取得をいう。次項第二号及び第十項におい

て同じ。）をすることができると見込まれる年月日及び同条第
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おいて準用する法第三十七条第四項に規定する認定を受けよう

とする年月日

二項の認定を受けようとする年月日

四 その他参考となるべき事項 四 その他参考となるべき事項

９ 法第三十七条の五第二項において準用する法第三十七条第六項

に規定する確定申告書を提出する者は、同条第九項の規定により

読み替えて適用される法第三十三条第七項に規定する財務省令で

定める書類を、次の各号に掲げる場合の区分に応じ当該各号に定

める日（法第三十七条の五第二項において準用する法第三十七条

第七項の規定に該当してその日後において同項に規定する書類を

提出する場合には、その提出の日）までに納税地の所轄税務署長

に提出しなければならない。

９ 法第三十七条の五第三項において準用する法第三十七条第六項

に規定する確定申告書を提出する者は、同条第九項において準用

する法第三十三条第七項に規定する財務省令で定める書類を、次

の各号に掲げる場合の区分に応じ当該各号に定める日（法第三十

七条の五第三項において準用する法第三十七条第七項の規定に該

当してその日後において同項に規定する書類を提出する場合には

、その提出の日）までに納税地の所轄税務署長に提出しなければ

ならない。

一 法第三十七条の五第一項の規定の適用を受け・・《略》・・ 一 法第三十七条の五第一項の規定の適用を受け・・《略》・・

二 法第三十七条の五第二項において準用する法第三十七条第四

項の規定の適用を受ける場合 買換資産の取得をした日から四

月を経過する日

二 法第三十七条の五第二項の規定の適用を受ける場合 買換資

産の取得をした日から四月を経過する日

� 法第三十七条の五第二項において準用する法第三十七条第八項

に規定する政令で定める日は、同条第四項に規定する取得指定期

間の末日の翌日から起算して二年以内の日で法第三十七条の五第

一項の表の各号の下欄に掲げる資産の取得をすることができるも

のとして同条第二項において準用する法第三十七条第八項の所轄

税務署長が認定した日とする。

� 法第三十七条の五第三項において準用する法第三十七条第八項

に規定する政令で定める日は、法第三十七条の五第二項に規定す

る取得指定期間の末日の翌日から起算して二年以内の日で同条第

一項の表の各号の下欄に掲げる資産の取得をすることができるも

のとして同条第三項において準用する法第三十七条第八項の所轄

税務署長が認定した日とする。

� 買換資産について法第三十七条の五第三項の規定により償却費

の額を計算する場合又は譲渡所得の金額を計算する場合には、確

定申告書に当該買換資産に係る償却費の額又は譲渡所得の金額が

同項の規定により計算されている旨を記載するものとする。

� 買換資産について法第三十七条の五第四項の規定により償却費

の額を計算する場合又は譲渡所得の金額を計算する場合には、確

定申告書に当該買換資産に係る償却費の額又は譲渡所得の金額が

同項の規定により計算されている旨を記載するものとする。

� 買換資産が二以上ある場合には、各買換資産につき法第三十七

条の五第三項の規定によりその取得価額とされる金額は、同項各

号に掲げる場合の区分に応じ当該各号に定める金額に当該各買換

� 買換資産が二以上ある場合には、各買換資産につき法第三十七

条の五第四項の規定によりその取得価額とされる金額は、同項各

号に掲げる場合の区分に応じ当該各号に定める金額に当該各買換
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資産の価額がこれらの買換資産の価額の合計額のうちに占める割

合を乗じて計算した金額とする。

資産の価額がこれらの買換資産の価額の合計額のうちに占める割

合を乗じて計算した金額とする。

� 法第三十七条の五第三項の規定により同項各号に定める金額に

加算する同項に規定する費用の金額は、譲渡資産の譲渡に関する

費用の金額のうち同条第一項（同条第二項において準用する法第

三十七条第四項の規定により読み替えて適用する場合を含む。）

の規定による譲渡所得の金額の計算上控除されなかつた部分の金

額とする。

� 法第三十七条の五第四項の規定により同項各号に定める金額に

加算する同項に規定する費用の金額は、譲渡資産の譲渡に関する

費用の金額のうち同条第一項（同条第二項において準用する場合

を含む。）の規定による譲渡所得の金額の計算上控除されなかつ

た部分の金額とする。

� 法第三十七条の五第三項第一号に規定する超える額に対応する

部分以外の部分の額として政令で定めるところにより計算した金

額は、譲渡資産の取得価額等（当該譲渡の日の属する年中に二以

上の譲渡資産の譲渡が行われた場合には、これらの譲渡資産の取

得価額等の合計額）に同号に規定する買換資産の取得価額が同号

に規定する収入金額のうちに占める割合を乗じて計算した金額と

する。

� 法第三十七条の五第四項第一号に規定する超える額に対応する

部分以外の部分の額として政令で定めるところにより計算した金

額は、譲渡資産の取得価額等（当該譲渡の日の属する年中に二以

上の譲渡資産の譲渡が行われた場合には、これらの譲渡資産の取

得価額等の合計額）に同号に規定する買換資産の取得価額が同号

に規定する収入金額のうちに占める割合を乗じて計算した金額と

する。

� 法第三十七条の五第四項に規定する政令で定める交換は、所得

税法第五十八条第一項又は法第三十七条の四の規定の適用を受け

る交換とする。

� 法第三十七条の五第五項に規定する政令で定める交換は、所得

税法第五十八条第一項又は法第三十七条の四の規定の適用を受け

る交換とする。

� 法第三十七条の五第四項第一号に規定する政令で定める部分は

、同項に規定する交換譲渡資産のうち、同項に規定する交換差金

の額が当該交換差金の額とその交換により取得した同項に規定す

る交換取得資産以外の資産の価額との合計額のうちに占める割合

を、当該交換譲渡資産の価額に乗じて計算した金額に相当する部

分とする。

� 法第三十七条の五第五項第一号に規定する政令で定める部分は

、同項に規定する交換譲渡資産のうち、同項に規定する交換差金

の額が当該交換差金の額とその交換により取得した同項に規定す

る交換取得資産以外の資産の価額との合計額のうちに占める割合

を、当該交換譲渡資産の価額に乗じて計算した金額に相当する部

分とする。

� 法第三十七条の五第五項に規定する政令で定める場合は、同条

第一項の表の第一号の上欄に掲げる資産の譲渡をした個人及び第

二項に規定する建築主の申請に基づき、都道府県知事が、当該個

人につき当該個人又は当該個人と同居を常況とする者の老齢、身

� 法第三十七条の五第六項に規定する政令で定める場合は、同条

第一項の表の第一号の上欄に掲げる資産の譲渡をした個人及び第

二項に規定する建築主の申請に基づき、都道府県知事が、当該個

人につき当該個人又は当該個人と同居を常況とする者の老齢、身
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体上の障害その他財務省令で定める事情により、当該個人が同号

の下欄に掲げる資産のうち同号の中高層耐火建築物又は当該中高

層耐火建築物に係る構築物を取得してこれを引き続き居住の用に

供することが困難であると認められる事情があるものとして認定

をした場合とする。

体上の障害その他財務省令で定める事情により、当該個人が同号

の下欄に掲げる資産のうち同号の中高層耐火建築物又は当該中高

層耐火建築物に係る構築物を取得してこれを引き続き居住の用に

供することが困難であると認められる事情があるものとして認定

をした場合とする。

	 法第三十七条の五第五項の規定により法第三十一条の三の規定

の適用を受けようとする個人は、同条第三項に規定する確定申告

書に、法第三十七条の五第五項の規定の適用により法第三十一条

の三の規定の適用を受ける旨を記載し、かつ、都道府県知事が前

項に規定する認定をした旨を証する書類その他の財務省令で定め

る書類を添付しなければならない。

	 法第三十七条の五第六項の規定により法第三十一条の三の規定

の適用を受けようとする個人は、同条第三項に規定する確定申告

書に、法第三十七条の五第六項の規定の適用により法第三十一条

の三の規定の適用を受ける旨を記載し、かつ、都道府県知事が前

項に規定する認定をした旨を証する書類その他の財務省令で定め

る書類を添付しなければならない。


 法第三十七条の五第五項の規定は、前項の確定申告書の提出が

なかつた場合又は同項の記載若しくは添付がない確定申告書の提

出があつた場合には、適用しない。ただし、税務署長は、その提

出又は記載若しくは添付がなかつたことについてやむを得ない事

情があると認めるときは、当該記載をした書類及び同項に規定す

る書類の提出があつた場合に限り、同条第五項の規定を適用する

ことができる。


 法第三十七条の五第六項の規定は、前項の確定申告書の提出が

なかつた場合又は同項の記載若しくは添付がない確定申告書の提

出があつた場合には、適用しない。ただし、税務署長は、その提

出又は記載若しくは添付がなかつたことについてやむを得ない事

情があると認めるときは、当該記載をした書類及び同項に規定す

る書類の提出があつた場合に限り、同条第六項の規定を適用する

ことができる。

� 法第三十七条の五第五項の規定は、同項に規定する資産の譲渡

が同条第一項の表の第一号の上欄に規定する中高層耐火建築物の

建築に係る建築基準法第六条第四項又は第六条の二第一項の規定

による確認済証の交付（同法第十八条第三項の規定による確認済

証の交付を含む。）のあつた日の翌日から同日以後六月を経過す

る日までの間に行われた場合で当該資産の譲渡の一部につき法第

三十七条の五第一項（同条第二項において準用する法第三十七条

第四項の規定により読み替えて適用される場合を含む。）の規定

の適用を受けないときに限り、適用する。

� 法第三十七条の五第六項の規定は、同項に規定する資産の譲渡

が同条第一項の表の第一号の上欄に規定する中高層耐火建築物の

建築に係る建築基準法第六条第四項又は第六条の二第一項の規定

による確認済証の交付（同法第十八条第三項の規定による確認済

証の交付を含む。）のあつた日の翌日から同日以後六月を経過す

る日までの間に行われた場合で当該資産の譲渡の一部につき法第

三十七条の五第一項（同条第二項において準用する場合を含む。

）の規定の適用を受けないときに限り、適用する。

� 国土交通大臣は、第六項の規定により区域を指・・《略》・・ � 国土交通大臣は、第六項の規定により区域を指・・《略》・・
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（特定の交換分合により土地等を取得した場合の・・《略》・・ （特定の交換分合により土地等を取得した場合の・・《略》・・

第二十五条の五 法第三十七条の六第一項に規定す・・《略》・・ 第二十五条の五 法第三十七条の六第一項に規定す・・《略》・・

２ 法第三十七条の六第一項に規定する政令で定め・・《略》・・ ２ 法第三十七条の六第一項に規定する政令で定め・・《略》・・

３ 法第三十七条の六第一項第二号に規定する政令・・《略》・・ ３ 法第三十七条の六第一項第二号に規定する政令・・《略》・・

一 都の区域（特別区の存する区域に限る。） 一 都の区域（特別区の存する区域に限る。）

二 首都圏整備法（昭和三十一年法律第八十三号）第二条第一項

に規定する首都圏、近畿圏整備法（昭和三十八年法律第百二十

九号）第二条第一項に規定する近畿圏又は中部圏開発整備法第

二条第一項に規定する中部圏内にある地方自治法第二百五十二

条の十九第一項の市の区域

二 首都圏整備法（昭和三十一年法律第八十三号）第二条第一項

に規定する首都圏、近畿圏整備法（昭和三十八年法律第百二十

九号）第二条第一項に規定する近畿圏又は中部圏開発整備法（

昭和四十一年法律第百二号）第二条第一項に規定する中部圏内

にある地方自治法第二百五十二条の十九第一項の市の区域

三 前号に規定する市以外の市でその区域の全部・・《略》・・ 三 前号に規定する市以外の市でその区域の全部・・《略》・・

４ 法第三十七条の六第一項第二号に規定する政令・・《略》・・ ４ 法第三十七条の六第一項第二号に規定する政令・・《略》・・

５ 法第三十七条の六第四項第一号に規定する政令・・《略》・・ ５ 法第三十七条の六第四項第一号に規定する政令・・《略》・・

： ：

《略》 《略》

： ：

（特定管理株式等が価値を失つた場合の株式等に・・《略》・・ （特定管理株式等が価値を失つた場合の株式等に・・《略》・・

第二十五条の九の二 法第三十七条の十一の二第一・・《略》・・ 第二十五条の九の二 法第三十七条の十一の二第一・・《略》・・

： ：

ロ 特定口座内公社債等発行法人がその社債を・・《略》・・ ロ 特定口座内公社債等発行法人がその社債を・・《略》・・

ハ 特定口座内公社債等発行法人がその社債を・・《略》・・ ハ 特定口座内公社債等発行法人がその社債を・・《略》・・

４ 法第三十七条の十一の二第二項に規定する譲渡・・《略》・・ ４ 法第三十七条の十一の二第二項に規定する譲渡・・《略》・・

５ 特定管理株式等の譲渡（法第三十七条の十一の二第二項に規定

する譲渡をいう。以下この条及び第二十五条の十において同じ。

）による事業所得の金額、譲渡所得の金額又は雑所得の金額の計

算は、同項の居住者又は恒久的施設を有する非居住者が有するそ

れぞれの特定管理口座（法第三十七条の十一の二第一項に規定す

る特定管理口座をいう。以下第二十五条の十までにおいて同じ。

５ 特定管理株式等の譲渡（法第三十七条の十一の二第二項に規定

する譲渡をいう。以下この条及び第二十五条の十において同じ。

）による事業所得の金額、譲渡所得の金額又は雑所得の金額の計

算は、同項の居住者又は恒久的施設を有する非居住者が有するそ

れぞれの特定管理口座（法第三十七条の十一の二第一項に規定す

る特定管理口座をいう。以下第二十五条の十までにおいて同じ。
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）ごとに、当該特定管理口座に係る特定管理株式等の譲渡による

事業所得、譲渡所得又は雑所得と当該特定管理株式等の譲渡以外

の株式等の譲渡による事業所得、譲渡所得又は雑所得とを区分し

て、当該特定管理株式等の譲渡による事業所得の金額、譲渡所得

の金額又は雑所得の金額を計算することにより行うものとする。

この場合において、当該居住者又は恒久的施設を有する非居住者

の有する同一銘柄の株式又は公社債のうちに当該特定管理株式等

と当該特定管理株式等以外の株式又は公社債とがあるときには、

これらの株式又は公社債については、それぞれその銘柄が異なる

ものとして、所得税法第三十七条第一項又は第三十八条第一項の

規定によりその者のその年分のこれらの株式又は公社債の譲渡に

よる事業所得の金額、譲渡所得の金額又は雑所得の金額の計算上

必要経費又は取得費に算入する金額の計算に係る同法第四十八条

の規定並びに所得税法施行令第二編第一章第四節第三款及び第百

六十七条の七第四項から第七項までの規定並びに第二十五条の十

二の三第四項の規定を適用する。

）ごとに、当該特定管理口座に係る特定管理株式等の譲渡による

事業所得、譲渡所得又は雑所得と当該特定管理株式等の譲渡以外

の株式等の譲渡による事業所得、譲渡所得又は雑所得とを区分し

て、当該特定管理株式等の譲渡による事業所得の金額、譲渡所得

の金額又は雑所得の金額を計算することにより行うものとする。

この場合において、当該居住者又は恒久的施設を有する非居住者

の有する同一銘柄の株式又は公社債のうちに当該特定管理株式等

と当該特定管理株式等以外の株式又は公社債とがあるときには、

これらの株式又は公社債については、それぞれその銘柄が異なる

ものとして、所得税法第三十七条第一項又は第三十八条第一項の

規定によりその者のその年分のこれらの株式又は公社債の譲渡に

よる事業所得の金額、譲渡所得の金額又は雑所得の金額の計算上

必要経費又は取得費に算入する金額の計算に係る同法第四十八条

の規定並びに所得税法施行令第二編第一章第四節第三款及び第百

六十七条の七第四項から第七項までの規定並びに第二十五条の十

二の四第四項の規定を適用する。

６ 前項の場合において、株式等の譲渡をした日の・・《略》・・ ６ 前項の場合において、株式等の譲渡をした日の・・《略》・・

７ 法第三十七条の十一の二第一項の規定の適用を・・《略》・・ ７ 法第三十七条の十一の二第一項の規定の適用を・・《略》・・

８ 法第三十七条の十一の二第一項又は第二項の規・・《略》・・ ８ 法第三十七条の十一の二第一項又は第二項の規・・《略》・・

９ 特定管理口座を開設する金融商品取引業者等は・・《略》・・ ９ 特定管理口座を開設する金融商品取引業者等は・・《略》・・

一 特定管理株式等の譲渡があつた場合 次に掲・・《略》・・ 一 特定管理株式等の譲渡があつた場合 次に掲・・《略》・・

イ 当該特定管理株式等の譲渡があつた日及び・・《略》・・ イ 当該特定管理株式等の譲渡があつた日及び・・《略》・・

ロ 当該特定管理株式等の譲渡に係る収入金額・・《略》・・ ロ 当該特定管理株式等の譲渡に係る収入金額・・《略》・・

ハ 所得税法施行令第二編第一章第四節第三款及び第百六十七

条の七第四項から第七項までの規定並びに第二十五条の十二

の三第四項の規定（これらの規定を第五項後段の規定により

適用する場合を含む。）により当該特定管理株式等の売上原

価の額又は取得費の額として計算される金額に相当する金額

ハ 所得税法施行令第二編第一章第四節第三款及び第百六十七

条の七第四項から第七項までの規定並びに第二十五条の十二

の四第四項の規定（これらの規定を第五項後段の規定により

適用する場合を含む。）により当該特定管理株式等の売上原

価の額又は取得費の額として計算される金額に相当する金額
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ニ イからハまでに掲げるもののほか財務省令・・《略》・・ ニ イからハまでに掲げるもののほか財務省令・・《略》・・

二 特定管理口座から特定管理株式等の全部又は・・《略》・・ 二 特定管理口座から特定管理株式等の全部又は・・《略》・・

イ 当該払出しがあつた日 イ 当該払出しがあつた日

： ：

ハ 当該払出しに係る特定管理株式等の取得の・・《略》・・ ハ 当該払出しに係る特定管理株式等の取得の・・《略》・・

ニ イからハまでに掲げるもののほか財務省令・・《略》・・ ニ イからハまでに掲げるもののほか財務省令・・《略》・・

� 居住者又は恒久的施設を有する非居住者が、特・・《略》・・ � 居住者又は恒久的施設を有する非居住者が、特・・《略》・・

一 所得税法施行令第二編第一章第四節第三款及び第百六十七条

の七第四項から第七項までの規定並びに第二十五条の十二の三

第四項の規定の適用については、当該払出しをした内国法人の

株式又は公社債は、当該払出しの時に、前項第二号ロの金額に

より取得されたものとする。

一 所得税法施行令第二編第一章第四節第三款及び第百六十七条

の七第四項から第七項までの規定並びに第二十五条の十二の四

第四項の規定の適用については、当該払出しをした内国法人の

株式又は公社債は、当該払出しの時に、前項第二号ロの金額に

より取得されたものとする。

二 所得税法等の一部を改正する法律（平成二十・・《略》・・ 二 所得税法等の一部を改正する法律（平成二十・・《略》・・

： ：

《略》 《略》

： ：

（特定口座内保管上場株式等の譲渡等に係る所得・・《略》・・ （特定口座内保管上場株式等の譲渡等に係る所得・・《略》・・

第二十五条の十の二 法第三十七条の十一の三第一項に規定する特

定口座内保管上場株式等（以下第二十五条の十の十一まで及び第

二十五条の十の十三において「特定口座内保管上場株式等」とい

う。）の譲渡（同項に規定する譲渡をいう。以下第二十五条の十

の十一まで及び第二十五条の十の十三において同じ。）による事

業所得の金額、譲渡所得の金額又は雑所得の金額の計算は、同項

の居住者又は恒久的施設を有する非居住者が有するそれぞれの特

定口座（法第三十七条の十一の三第三項第一号に規定する特定口

座をいう。以下第二十五条の十の十一までにおいて同じ。）ごと

に、当該特定口座に係る特定口座内保管上場株式等の譲渡による

事業所得、譲渡所得又は雑所得と当該特定口座内保管上場株式等

第二十五条の十の二 法第三十七条の十一の三第一項に規定する特

定口座内保管上場株式等（以下第二十五条の十の十一まで及び第

二十五条の十の十三において「特定口座内保管上場株式等」とい

う。）の譲渡（同項に規定する譲渡をいう。以下第二十五条の十

の十一まで及び第二十五条の十の十三において同じ。）による事

業所得の金額、譲渡所得の金額又は雑所得の金額の計算は、同項

の居住者又は恒久的施設を有する非居住者が有するそれぞれの特

定口座（法第三十七条の十一の三第三項第一号に規定する特定口

座をいう。以下第二十五条の十の十一までにおいて同じ。）ごと

に、当該特定口座に係る特定口座内保管上場株式等の譲渡による

事業所得、譲渡所得又は雑所得と当該特定口座内保管上場株式等
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以外の株式等（法第三十七条の十第二項に規定する株式等をいう

。以下第二十五条の十の十まで及び第二十五条の十一の二におい

て同じ。）の譲渡による事業所得、譲渡所得又は雑所得とを区分

して、当該特定口座内保管上場株式等の譲渡による事業所得の金

額、譲渡所得の金額又は雑所得の金額を計算することにより行う

ものとする。この場合において、所得税法第三十七条第一項又は

第三十八条第一項の規定によりその者のその年分の当該特定口座

内保管上場株式等の譲渡による事業所得の金額、譲渡所得の金額

又は雑所得の金額の計算上必要経費又は取得費に算入する金額の

計算に係る同法第四十八条の規定並びに所得税法施行令第二編第

一章第四節第三款及び第百六十七条の七第四項から第七項までの

規定並びに第二十五条の十二の三第四項の規定の適用については

、次に定めるところによる。

以外の株式等（法第三十七条の十第二項に規定する株式等をいう

。以下第二十五条の十の十まで及び第二十五条の十一の二におい

て同じ。）の譲渡による事業所得、譲渡所得又は雑所得とを区分

して、当該特定口座内保管上場株式等の譲渡による事業所得の金

額、譲渡所得の金額又は雑所得の金額を計算することにより行う

ものとする。この場合において、所得税法第三十七条第一項又は

第三十八条第一項の規定によりその者のその年分の当該特定口座

内保管上場株式等の譲渡による事業所得の金額、譲渡所得の金額

又は雑所得の金額の計算上必要経費又は取得費に算入する金額の

計算に係る同法第四十八条の規定並びに所得税法施行令第二編第

一章第四節第三款及び第百六十七条の七第四項から第七項までの

規定並びに第二十五条の十二の四第四項の規定の適用については

、次に定めるところによる。

一 二回以上にわたつて取得した同一銘柄の特定・・《略》・・ 一 二回以上にわたつて取得した同一銘柄の特定・・《略》・・

二 当該居住者又は恒久的施設を有する非居住者の有する同一銘

柄の上場株式等（法第三十七条の十一第二項に規定する上場株

式等をいう。以下第二十五条の十の十一までにおいて同じ。）

のうちに当該特定口座内保管上場株式等と当該特定口座内保管

上場株式等以外の上場株式等とがある場合には、これらの上場

株式等については、それぞれその銘柄が異なるものとして、所

得税法施行令第二編第一章第四節第三款及び第百六十七条の七

第四項から第七項までの規定並びに第二十五条の十二の三第四

項の規定を適用する。

二 当該居住者又は恒久的施設を有する非居住者の有する同一銘

柄の上場株式等（法第三十七条の十一第二項に規定する上場株

式等をいう。以下第二十五条の十の十一までにおいて同じ。）

のうちに当該特定口座内保管上場株式等と当該特定口座内保管

上場株式等以外の上場株式等とがある場合には、これらの上場

株式等については、それぞれその銘柄が異なるものとして、所

得税法施行令第二編第一章第四節第三款及び第百六十七条の七

第四項から第七項までの規定並びに第二十五条の十二の四第四

項の規定を適用する。

三 一の特定口座において一の日に二回以上にわ・・《略》・・ 三 一の特定口座において一の日に二回以上にわ・・《略》・・

２ 前項の場合において、株式等の譲渡をした日の・・《略》・・ ２ 前項の場合において、株式等の譲渡をした日の・・《略》・・

３ 法第三十七条の十一の三第二項に規定する信用・・《略》・・ ３ 法第三十七条の十一の三第二項に規定する信用・・《略》・・

： ：

� 前項の場合において、同項の移管元の金融商品・・《略》・・ � 前項の場合において、同項の移管元の金融商品・・《略》・・
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一 前項の居住者又は恒久的施設を有する非居住・・《略》・・ 一 前項の居住者又は恒久的施設を有する非居住・・《略》・・

二 当該移管に係る特定口座内保管上場株式等に・・《略》・・ 二 当該移管に係る特定口座内保管上場株式等に・・《略》・・

イ 当該移管に係る特定口座内保管上場株式等を銘柄ごとに区

分し、当該移管をした時に当該移管をした特定口座内保管上

場株式等の譲渡があつたものとした場合に、所得税法施行令

第二編第一章第四節第三款及び第百六十七条の七第四項から

第七項までの規定並びに第二十五条の十二の三第四項の規定

（これらの規定を第一項後段の規定により適用する場合を含

む。）により当該特定口座内保管上場株式等の売上原価の額

又は取得費の額（以下この項において「取得費等の額」とい

う。）として計算される金額に相当する金額（当該移管に要

する費用として財務省令で定めるものがある場合には、当該

取得費等の額として計算される金額及び当該特定口座内保管

上場株式等の数に対応する当該費用の金額並びにこれらの金

額の合計額）

イ 当該移管に係る特定口座内保管上場株式等を銘柄ごとに区

分し、当該移管をした時に当該移管をした特定口座内保管上

場株式等の譲渡があつたものとした場合に、所得税法施行令

第二編第一章第四節第三款及び第百六十七条の七第四項から

第七項までの規定並びに第二十五条の十二の四第四項の規定

（これらの規定を第一項後段の規定により適用する場合を含

む。）により当該特定口座内保管上場株式等の売上原価の額

又は取得費の額（以下この項において「取得費等の額」とい

う。）として計算される金額に相当する金額（当該移管に要

する費用として財務省令で定めるものがある場合には、当該

取得費等の額として計算される金額及び当該特定口座内保管

上場株式等の数に対応する当該費用の金額並びにこれらの金

額の合計額）

ロ 当該移管に係る特定口座内保管上場株式等・・《略》・・ ロ 当該移管に係る特定口座内保管上場株式等・・《略》・・

ハ 当該移管が移管元の特定口座に係る特定口・・《略》・・ ハ 当該移管が移管元の特定口座に係る特定口・・《略》・・

ニ イからハまでに掲げるもののほか財務省令・・《略》・・ ニ イからハまでに掲げるもののほか財務省令・・《略》・・

� 法第三十七条の十一の三第三項第二号ロの移管・・《略》・・ � 法第三十七条の十一の三第三項第二号ロの移管・・《略》・・

一 所得税法施行令第二編第一章第四節第三款及び第百六十七条

の七第四項から第七項までの規定並びに第二十五条の十二の三

第四項の規定（これらの規定を第一項後段の規定により適用す

る場合を含む。）の適用については、当該受け入れた特定口座

内保管上場株式等は、当該受入れの時に、前項第二号イに規定

する取得費等の額として計算される金額（同号イに規定する移

管に要する費用がある場合には、同号イに規定する合計額）に

より取得されたものとする。

一 所得税法施行令第二編第一章第四節第三款及び第百六十七条

の七第四項から第七項までの規定並びに第二十五条の十二の四

第四項の規定（これらの規定を第一項後段の規定により適用す

る場合を含む。）の適用については、当該受け入れた特定口座

内保管上場株式等は、当該受入れの時に、前項第二号イに規定

する取得費等の額として計算される金額（同号イに規定する移

管に要する費用がある場合には、同号イに規定する合計額）に

より取得されたものとする。

二 所得税法等の一部を改正する法律（平成二十・・《略》・・ 二 所得税法等の一部を改正する法律（平成二十・・《略》・・
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� 次項第十号に規定する株式交換により取得をし・・《略》・・ � 次項第十号に規定する株式交換により取得をし・・《略》・・

� 法第三十七条の十一の三第三項第二号ハに規定・・《略》・・ � 法第三十七条の十一の三第三項第二号ハに規定・・《略》・・

： ：

十四 居住者又は恒久的施設を有する非居住者の・・《略》・・ 十四 居住者又は恒久的施設を有する非居住者の・・《略》・・

十五 居住者又は恒久的施設を有する非居住者が・・《略》・・ 十五 居住者又は恒久的施設を有する非居住者が・・《略》・・

十六 居住者又は恒久的施設を有する非居住者が・・《略》・・ 十六 居住者又は恒久的施設を有する非居住者が・・《略》・・

十七 居住者又は恒久的施設を有する非居住者が有する上場株式

等以外の株式等で、その株式等の上場等の日（法第三十七条の

十三の二第一項に規定する上場等の日をいう。以下この号及び

第二十一号において同じ。）の前日において当該居住者又は恒

久的施設を有する非居住者が有する当該株式等と同一銘柄の株

式等の全てを、その上場等の日に特定口座（当該居住者又は恒

久的施設を有する非居住者がその特定口座を開設している金融

商品取引業者等の営業所の長に対し、当該株式等の取得の日及

び取得に要した金額を証する書類その他の財務省令で定める書

類を提出した場合における当該特定口座に限る。）に係る振替

口座簿に記載若しくは記録をし、又は当該特定口座に保管の委

託をする方法により受け入れるもの

十七 居住者又は恒久的施設を有する非居住者が有する上場株式

等以外の株式等で、その株式等の上場等の日（法第三十七条の

十三の三第一項に規定する上場等の日をいう。以下この号及び

第二十一号において同じ。）の前日において当該居住者又は恒

久的施設を有する非居住者が有する当該株式等と同一銘柄の株

式等の全てを、その上場等の日に特定口座（当該居住者又は恒

久的施設を有する非居住者がその特定口座を開設している金融

商品取引業者等の営業所の長に対し、当該株式等の取得の日及

び取得に要した金額を証する書類その他の財務省令で定める書

類を提出した場合における当該特定口座に限る。）に係る振替

口座簿に記載若しくは記録をし、又は当該特定口座に保管の委

託をする方法により受け入れるもの

十八 居住者又は恒久的施設を有する非居住者が・・《略》・・ 十八 居住者又は恒久的施設を有する非居住者が・・《略》・・

十九 居住者又は恒久的施設を有する非居住者が・・《略》・・ 十九 居住者又は恒久的施設を有する非居住者が・・《略》・・

十九の二 居住者又は恒久的施設を有する非居住・・《略》・・ 十九の二 居住者又は恒久的施設を有する非居住・・《略》・・

： ：

ロ イに掲げるもののほか、当該上場株式等が・・《略》・・ ロ イに掲げるもののほか、当該上場株式等が・・《略》・・

二十七 居住者又は恒久的施設を有する非居住者・・《略》・・ 二十七 居住者又は恒久的施設を有する非居住者・・《略》・・

イ 当該居住者又は恒久的施設を有する非居住・・《略》・・ イ 当該居住者又は恒久的施設を有する非居住・・《略》・・

ロ 当該非課税口座に設けられた非課税管理勘定、累積投資勘

定、特定累積投資勘定又は特定非課税管理勘定に係る非課税

口座内上場株式等の一部の移管がされる場合には、当該移管

ロ 当該非課税口座に設けられた非課税管理勘定、累積投資勘

定、特定累積投資勘定又は特定非課税管理勘定に係る非課税

口座内上場株式等の一部の移管がされる場合には、当該移管
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がされる非課税口座内上場株式等と同一銘柄の非課税口座内

上場株式等で当該非課税管理勘定、累積投資勘定、特定累積

投資勘定又は特定非課税管理勘定に係るもの（当該移管がさ

れる日に法第三十七条の十四第五項第二号イ�若しくはロ、

第四号ロ又は第六号ハ�若しくはニの規定による移管がされ

るものを除く。）は全て当該移管がされる非課税口座内上場

株式等に含まれること。

がされる非課税口座内上場株式等と同一銘柄の非課税口座内

上場株式等で当該非課税管理勘定、累積投資勘定、特定累積

投資勘定又は特定非課税管理勘定に係るもの（当該移管がさ

れる日に法第三十七条の十四第五項第二号イ�又はロの規定

による移管がされるものを除く。）は全て当該移管がされる

非課税口座内上場株式等に含まれること。

ハ 第二十五条の十三第八項（第一号に係る部分に限る。）（

同条第二十項又は第二十六項において準用する場合を含む。

）の規定により移管されること。

ハ 第二十五条の十三第八項（第一号に係る部分に限る。）（

同条第二十項において準用する場合を含む。）の規定により

移管されること。

二十八 居住者又は恒久的施設を有する非居住者・・《略》・・ 二十八 居住者又は恒久的施設を有する非居住者・・《略》・・

イ 当該居住者又は恒久的施設を有する非居住・・《略》・・ イ 当該居住者又は恒久的施設を有する非居住・・《略》・・

ロ 当該未成年者口座に設けられた非課税管理・・《略》・・ ロ 当該未成年者口座に設けられた非課税管理・・《略》・・

： ：

一 当該特定口座が開設されている金融商品取引・・《略》・・ 一 当該特定口座が開設されている金融商品取引・・《略》・・

二 前号の所轄税務署長がその異なることについ・・《略》・・ 二 前号の所轄税務署長がその異なることについ・・《略》・・

三 その異なることにより所得税の負担を減少さ・・《略》・・ 三 その異なることにより所得税の負担を減少さ・・《略》・・

� 第十四項第五号から第十一号までに規定する事由その他財務省

令で定める事由により取得し、又は同項第十六号の規定により返

還された上場株式等で特定口座に受け入れなかつたものがある場

合には、当該上場株式等については、当該事由が生じた時又は当

該返還された時に当該特定口座に受け入れたものと、その受入れ

後直ちに当該特定口座からの払出しがあつたものとそれぞれみな

して、所得税法施行令第二編第一章第四節第三款及び第百六十七

条の七第四項から第七項までの規定並びに第二十五条の十二の三

第四項の規定（これらの規定を第一項後段の規定により適用する

場合を含む。）並びに第九項第一号及び第二十五項の規定を適用

する。

� 第十四項第五号から第十一号までに規定する事由その他財務省

令で定める事由により取得し、又は同項第十六号の規定により返

還された上場株式等で特定口座に受け入れなかつたものがある場

合には、当該上場株式等については、当該事由が生じた時又は当

該返還された時に当該特定口座に受け入れたものと、その受入れ

後直ちに当該特定口座からの払出しがあつたものとそれぞれみな

して、所得税法施行令第二編第一章第四節第三款及び第百六十七

条の七第四項から第七項までの規定並びに第二十五条の十二の四

第四項の規定（これらの規定を第一項後段の規定により適用する

場合を含む。）並びに第九項第一号及び第二十五項の規定を適用

する。
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� 法第三十七条の十一の三第三項第三号に規定す・・《略》・・ � 法第三十七条の十一の三第三項第三号に規定す・・《略》・・

一 法第三十七条の十一の三第三項第三号の契約・・《略》・・ 一 法第三十七条の十一の三第三項第三号の契約・・《略》・・

二 特定信用取引等勘定においては、特定口座開・・《略》・・ 二 特定信用取引等勘定においては、特定口座開・・《略》・・

三 前二号に掲げるもののほか財務省令で定める・・《略》・・ 三 前二号に掲げるもののほか財務省令で定める・・《略》・・

� 居住者又は恒久的施設を有する非居住者が、特・・《略》・・ � 居住者又は恒久的施設を有する非居住者が、特・・《略》・・

一 所得税法施行令第二編第一章第四節第三款及び第百六十七条

の七第四項から第七項までの規定並びに第二十五条の十二の三

第四項の規定の適用については、当該払出しをした上場株式等

は、当該払出しの時に、第十一項第二号イに規定する取得費等

の額として計算される金額（同号イに規定する費用がある場合

には、同号イに規定する合計額）により取得されたものとする

。

一 所得税法施行令第二編第一章第四節第三款及び第百六十七条

の七第四項から第七項までの規定並びに第二十五条の十二の四

第四項の規定の適用については、当該払出しをした上場株式等

は、当該払出しの時に、第十一項第二号イに規定する取得費等

の額として計算される金額（同号イに規定する費用がある場合

には、同号イに規定する合計額）により取得されたものとする

。

二 所得税法等の一部を改正する法律（平成二十・・《略》・・ 二 所得税法等の一部を改正する法律（平成二十・・《略》・・

� 居住者又は恒久的施設を有する非居住者が開設・・《略》・・ � 居住者又は恒久的施設を有する非居住者が開設・・《略》・・

一 当該法人が所得税法第二十四条第一項に規定・・《略》・・ 一 当該法人が所得税法第二十四条第一項に規定・・《略》・・

： ：

： ：

《略》 《略》

： ：

（特定口座年間取引報告書） （特定口座年間取引報告書）

第二十五条の十の十 法第三十七条の十一の三第七・・《略》・・ 第二十五条の十の十 法第三十七条の十一の三第七・・《略》・・

： ：

４ 前項の規定による承諾を得た金融商品取引業者・・《略》・・ ４ 前項の規定による承諾を得た金融商品取引業者・・《略》・・

５ 特定口座年間取引報告書にその額その他の事項・・《略》・・ ５ 特定口座年間取引報告書にその額その他の事項・・《略》・・

６ 特定口座年間取引報告書にその額その他の事項・・《略》・・ ６ 特定口座年間取引報告書にその額その他の事項・・《略》・・

７ 法第三十七条の十一第一項に規定する上場株式等に係る譲渡所

得等を有する居住者又は恒久的施設を有する非居住者で金融商品

取引業者等の営業所に特定口座を開設しているものがその年分の

７ 法第三十七条の十一第一項に規定する上場株式等に係る譲渡所

得等を有する居住者又は恒久的施設を有する非居住者で金融商品

取引業者等の営業所に特定口座を開設しているものがその年分の
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確定申告書（法第三十七条の十二の二第九項（法第三十七条の十

三の二第十項において準用する場合を含む。）において準用する

所得税法第百二十三条第一項（第二号を除く。）（同法第百六十

六条において準用する場合を含む。）の規定による申告書を含む

。以下この項において同じ。）を提出する場合において、その年

中に、第二十五条の十の二第一項に規定する特定口座内保管上場

株式等の譲渡による事業所得、譲渡所得若しくは雑所得又は同条

第三項に規定する信用取引等に係る上場株式等の譲渡による事業

所得若しくは雑所得の基因となる上場株式等の譲渡以外の株式等

の譲渡がないときは、当該確定申告書を提出する場合における第

二十五条の九第十三項において準用する第二十五条の八第十四項

の規定の適用については、特定口座年間取引報告書又は法第三十

七条の十一の三第九項本文の規定による提供を受けた当該特定口

座年間取引報告書に記載すべき事項を書面に出力したもの（二以

上の特定口座を有する場合には、当該二以上の特定口座に係るこ

れらの書類及びその合計表（財務省令で定める事項を記載したも

のをいう。））の添付をもつて第二十五条の九第十三項において

準用する第二十五条の八第十四項に規定する明細書の添付に代え

ることができる。

確定申告書（法第三十七条の十二の二第九項（法第三十七条の十

三の三第十項において準用する場合を含む。）において準用する

所得税法第百二十三条第一項（第二号を除く。）（同法第百六十

六条において準用する場合を含む。）の規定による申告書を含む

。以下この項において同じ。）を提出する場合において、その年

中に、第二十五条の十の二第一項に規定する特定口座内保管上場

株式等の譲渡による事業所得、譲渡所得若しくは雑所得又は同条

第三項に規定する信用取引等に係る上場株式等の譲渡による事業

所得若しくは雑所得の基因となる上場株式等の譲渡以外の株式等

の譲渡がないときは、当該確定申告書を提出する場合における第

二十五条の九第十三項において準用する第二十五条の八第十四項

の規定の適用については、特定口座年間取引報告書又は法第三十

七条の十一の三第九項本文の規定による提供を受けた当該特定口

座年間取引報告書に記載すべき事項を書面に出力したもの（二以

上の特定口座を有する場合には、当該二以上の特定口座に係るこ

れらの書類及びその合計表（財務省令で定める事項を記載したも

のをいう。））の添付をもつて第二十五条の九第十三項において

準用する第二十五条の八第十四項に規定する明細書の添付に代え

ることができる。

８ 国税通則法施行令第三十条の三の規定は、法第・・《略》・・ ８ 国税通則法施行令第三十条の三の規定は、法第・・《略》・・

（特定口座内保管上場株式等の譲渡による所得等・・《略》・・ （特定口座内保管上場株式等の譲渡による所得等・・《略》・・

第二十五条の十の十一 特定口座を開設している居・・《略》・・ 第二十五条の十の十一 特定口座を開設している居・・《略》・・

： ：

五 その源泉徴収選択口座につき特定口座開設者・・《略》・・ 五 その源泉徴収選択口座につき特定口座開設者・・《略》・・

３ 法第三十七条の十一の四第二項第一号イに規定・・《略》・・ ３ 法第三十七条の十一の四第二項第一号イに規定・・《略》・・

４ 法第三十七条の十一の四第二項第一号イに規定・・《略》・・ ４ 法第三十七条の十一の四第二項第一号イに規定・・《略》・・

一 その譲渡をした特定口座内保管上場株式等の取得に要した金

額その他の当該特定口座内保管上場株式等につき当該特定口座

一 その譲渡をした特定口座内保管上場株式等の取得に要した金

額その他の当該特定口座内保管上場株式等につき当該特定口座
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内保管上場株式等に係る源泉徴収選択口座において処理された

金額又は事項を基礎として所得税法施行令第二編第一章第四節

第三款及び第百六十七条の七第四項から第七項までの規定並び

に第二十五条の十二の三第四項の規定（これらの規定を第二十

五条の十の二第一項後段の規定により適用する場合を含む。）

に準じて計算した場合に算出される当該特定口座内保管上場株

式等の売上原価の額又は取得費の額に相当する金額

内保管上場株式等に係る源泉徴収選択口座において処理された

金額又は事項を基礎として所得税法施行令第二編第一章第四節

第三款及び第百六十七条の七第四項から第七項までの規定並び

に第二十五条の十二の四第四項の規定（これらの規定を第二十

五条の十の二第一項後段の規定により適用する場合を含む。）

に準じて計算した場合に算出される当該特定口座内保管上場株

式等の売上原価の額又は取得費の額に相当する金額

二 その譲渡をした特定口座内保管上場株式等の・・《略》・・ 二 その譲渡をした特定口座内保管上場株式等の・・《略》・・

５ 法第三十七条の十一の四第二項第一号ロに規定・・《略》・・ ５ 法第三十七条の十一の四第二項第一号ロに規定・・《略》・・

一 その信用取引等による上場株式等の譲渡又は・・《略》・・ 一 その信用取引等による上場株式等の譲渡又は・・《略》・・

： ：

： ：

《略》 《略》

： ：

（上場株式等に係る譲渡損失の損益通算及び繰越・・《略》・・ （上場株式等に係る譲渡損失の損益通算及び繰越・・《略》・・

第二十五条の十一の二 法第三十七条の十二の二第・・《略》・・ 第二十五条の十一の二 法第三十七条の十二の二第・・《略》・・

： ：

三 前二号に掲げる金額の計算の基礎その他参考・・《略》・・ 三 前二号に掲げる金額の計算の基礎その他参考・・《略》・・

８ 法第三十七条の十二の二第五項の規定による上・・《略》・・ ８ 法第三十七条の十二の二第五項の規定による上・・《略》・・

一 控除する上場株式等に係る譲渡損失の金額が・・《略》・・ 一 控除する上場株式等に係る譲渡損失の金額が・・《略》・・

二 前年以前三年内の一の年において生じた上場株式等に係る譲

渡損失の金額の控除をする場合において、その年分の上場株式

等に係る譲渡所得等の金額（法第三十七条の十三第一項又は第

三十七条の十三の二第四項若しくは第七項の規定の適用がある

場合には、その適用後の金額）及び上場株式等に係る配当所得

等の金額があるときは、当該上場株式等に係る譲渡損失の金額

は、まず当該上場株式等に係る譲渡所得等の金額から控除し、

なお控除しきれない損失の金額があるときは、当該上場株式等

二 前年以前三年内の一の年において生じた上場株式等に係る譲

渡損失の金額の控除をする場合において、その年分の上場株式

等に係る譲渡所得等の金額（法第三十七条の十三第一項、第三

十七条の十三の二第一項又は第三十七条の十三の三第四項若し

くは第七項の規定の適用がある場合には、その適用後の金額）

及び上場株式等に係る配当所得等の金額があるときは、当該上

場株式等に係る譲渡損失の金額は、まず当該上場株式等に係る

譲渡所得等の金額から控除し、なお控除しきれない損失の金額
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に係る配当所得等の金額から控除する。 があるときは、当該上場株式等に係る配当所得等の金額から控

除する。

三 所得税法第七十一条第一項の規定による控除・・《略》・・ 三 所得税法第七十一条第一項の規定による控除・・《略》・・

９ 法第三十七条の十二の二第六項に規定する上場・・《略》・・ ９ 法第三十七条の十二の二第六項に規定する上場・・《略》・・

� 法第三十七条の十二の二第六項に規定する控除・・《略》・・ � 法第三十七条の十二の二第六項に規定する控除・・《略》・・

： ：

（特定中小会社が発行した株式の取得に要した金・・《略》・・ （特定中小会社が発行した株式の取得に要した金・・《略》・・

第二十五条の十二 法第三十七条の十三第一項に規・・《略》・・ 第二十五条の十二 法第三十七条の十三第一項に規・・《略》・・

一 法第三十七条の十三第一項に規定する特定株式（以下この条

及び次条において「特定株式」という。）を払込み（同項に規

定する払込みをいう。以下この条及び次条において同じ。）に

より取得（同項に規定する取得をいう。以下この条及び次条に

おいて同じ。）をした日として財務省令で定める日において、

財務省令で定める方法により判定した場合に当該特定株式を発

行した特定中小会社（同項に規定する特定中小会社をいう。以

下この条及び次条において同じ。）が法人税法第二条第十号に

規定する同族会社に該当することとなるときにおける当該判定

の基礎となる株主として財務省令で定める者

一 法第三十七条の十三第一項に規定する特定株式（以下この条

及び第二十五条の十二の三において「特定株式」という。）を

払込み（同項に規定する払込みをいう。以下第二十五条の十二

の三までにおいて同じ。）により取得（同項に規定する取得を

いう。以下第二十五条の十二の三までにおいて同じ。）をした

日として財務省令で定める日において、財務省令で定める方法

により判定した場合に当該特定株式を発行した特定中小会社（

同項に規定する特定中小会社をいう。以下この条及び第二十五

条の十二の三において同じ。）が法人税法第二条第十号に規定

する同族会社に該当することとなるときにおける当該判定の基

礎となる株主として財務省令で定める者

二 当該特定株式を発行した特定中小会社の設立・・《略》・・ 二 当該特定株式を発行した特定中小会社の設立・・《略》・・

三 特定事業主であつた者の親族 三 特定事業主であつた者の親族

四 特定事業主であつた者と婚姻の届出をしてい・・《略》・・ 四 特定事業主であつた者と婚姻の届出をしてい・・《略》・・

： ：

二 当該居住者又は恒久的施設を有する非居住者・・《略》・・ 二 当該居住者又は恒久的施設を有する非居住者・・《略》・・

５ 特定株式の払込みによる取得の後当該取得の日・・《略》・・ ５ 特定株式の払込みによる取得の後当該取得の日・・《略》・・

６ 特定株式の払込みによる取得後期間内に、当該・・《略》・・ ６ 特定株式の払込みによる取得後期間内に、当該・・《略》・・

７ 法第三十七条の十三第一項の居住者又は恒久的施設を有する非

居住者が、その年中に取得をした同項に規定する控除対象特定株

７ 法第三十七条の十三第一項の居住者又は恒久的施設を有する非

居住者が、その年中に取得をした控除対象特定株式（同項に規定
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式の取得に要した金額の合計額につき同項の規定の適用を受けた

場合には、その適用を受けた年（以下この項において「適用年」

という。）の翌年以後の各年分における所得税法第四十八条の規

定並びに所得税法施行令第二編第一章第四節第三款及び第百六十

七条の七第四項から第七項までの規定並びに第二十五条の十二の

三第四項の規定の適用については、これらの規定により当該各年

分の必要経費又は取得費に算入すべき金額の計算の基礎となるそ

の法第三十七条の十三第一項の規定の適用を受けた同項に規定す

る控除対象特定株式に係る同一銘柄株式一株当たりの同令第百五

条第一項の規定により算出した取得価額は、当該同一銘柄株式一

株当たりの適用年の十二月三十一日における当該取得価額から当

該適用を受けた金額を同日において有する当該同一銘柄株式の数

で除して計算した金額を控除した金額とし、当該同一銘柄株式一

株当たりの同令第百十八条第一項の規定により算出した必要経費

に算入する金額及び取得費に算入する金額は、当該控除に準じて

計算した金額とする。

する控除対象特定株式をいい、次項に規定する特例控除対象特定

株式を除く。以下この項において同じ。）の取得に要した金額の

合計額につき同条第一項の規定の適用を受けた場合には、その適

用を受けた年（以下この項において「適用年」という。）の翌年

以後の各年分における所得税法第四十八条の規定並びに所得税法

施行令第二編第一章第四節第三款及び第百六十七条の七第四項か

ら第七項までの規定並びに第二十五条の十二の四第四項の規定の

適用については、これらの規定により当該各年分の必要経費又は

取得費に算入すべき金額の計算の基礎となる当該適用年に法第三

十七条の十三第一項の規定の適用を受けた控除対象特定株式に係

る同一銘柄株式一株当たりの同令第百五条第一項の規定により算

出した取得価額は、当該同一銘柄株式一株当たりの当該適用年の

十二月三十一日における当該取得価額から当該適用を受けた金額

として財務省令で定める金額を同日において有する当該同一銘柄

株式の数で除して計算した金額を控除した金額とし、当該同一銘

柄株式一株当たりの同令第百十八条第一項の規定により算出した

必要経費に算入する金額及び取得費に算入する金額は、当該控除

に準じて計算した金額とする。

８ 法第三十七条の十三第一項の居住者又は恒久的施設を有する非

居住者が、その年中に取得をした同項に規定する控除対象特定株

式（同項第一号又は第二号に掲げる株式会社でその設立の日以後

の期間が五年未満の株式会社であることその他の財務省令で定め

る要件を満たすもの（次項及び第十項第一号ロにおいて「特例株

式会社」という。）の特定株式に係るものに限る。以下この項に

おいて「特例控除対象特定株式」という。）の取得に要した金額

の合計額につき同条第一項の規定の適用を受けた場合において、

当該適用を受けた金額として財務省令で定める金額（以下この項

において「適用額」という。）が二十億円を超えたときは、その
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適用を受けた年（以下この項及び次項において「適用年」という

。）の翌年以後の各年分における所得税法第四十八条の規定並び

に所得税法施行令第二編第一章第四節第三款及び第百六十七条の

七第四項から第七項までの規定並びに第二十五条の十二の四第四

項の規定の適用については、これらの規定により当該各年分の必

要経費又は取得費に算入すべき金額の計算の基礎となる当該適用

年に法第三十七条の十三第一項の規定の適用を受けた特例控除対

象特定株式（以下この条において「特例適用控除対象特定株式」

という。）に係る同一銘柄株式一株当たりの同令第百五条第一項

の規定により算出した取得価額は、第一号に掲げる金額から第二

号に掲げる金額を控除した金額とし、当該同一銘柄株式一株当た

りの同令第百十八条第一項の規定により算出した必要経費に算入

する金額及び取得費に算入する金額は、当該控除に準じて計算し

た金額とする。

一 当該特例適用控除対象特定株式に係る同一銘柄株式一株当た

りの当該適用年の十二月三十一日における所得税法施行令第百

五条第一項の規定により算出した取得価額

二 当該特例適用控除対象特定株式に係る適用年の次に掲げる場

合の区分に応じそれぞれ次に定める金額を当該適用年の十二月

三十一日において有する当該特例適用控除対象特定株式に係る

同一銘柄株式の数で除して計算した金額

イ 当該適用年において当該特例適用控除対象特定株式以外の

特例適用控除対象特定株式（ロにおいて「他の特例適用控除

対象特定株式」という。）がない場合 適用額から二十億円

を控除した残額

ロ 当該適用年において他の特例適用控除対象特定株式がある

場合 適用額から二十億円を控除した残額に、当該特例適用

控除対象特定株式の取得に要した金額（第三項の規定により
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計算される同項に規定する取得に要した金額をいう。ロにお

いて同じ。）と当該他の特例適用控除対象特定株式の取得に

要した金額との合計額のうちに占める当該特例適用控除対象

特定株式の取得に要した金額の割合を乗じて計算した金額

９ 前項の規定の適用がある場合において、特例適用控除対象特定

株式の取得をした同項の居住者又は恒久的施設を有する非居住者

は、当該特例適用控除対象特定株式に係る同一銘柄株式を同項の

適用年の翌年以後最初に譲渡又は贈与をする時までに、同項の規

定の適用がある旨その他の財務省令で定める事項を当該特例適用

控除対象特定株式に係る特例株式会社（当該特例株式会社であつ

た株式会社を含む。次項第一号ロにおいて同じ。）に通知しなけ

ればならない。

８ 法第三十七条の十三第一項に規定する居住者又は恒久的施設を

有する非居住者が、払込みにより取得をした特定中小会社の特定

株式（同項第一号に定める特定株式にあつては平成十五年四月一

日（同項第二号イに掲げる特定株式にあつては平成十六年四月一

日とし、同号ロに掲げる特定株式にあつては令和二年四月一日と

し、同項第三号に定める特定株式にあつては平成二十六年四月一

日とする。）以後に払込みにより取得をしたものに限る。）に係

る同一銘柄株式をその払込みによる取得があつた日の属する年の

翌年以後の各年において譲渡又は贈与をした場合において、当該

特定中小会社（当該特定中小会社であつた株式会社を含む。）が

第一項第八号に規定する財務省令で定める契約に基づく当該居住

者又は恒久的施設を有する非居住者からの申出その他の事由によ

り当該譲渡又は贈与があつたことを知つたときは、当該特定中小

会社は、その知つた日の属する年の翌年一月三十一日までに、そ

の知つた旨その他の財務省令で定める事項をその所在地の所轄税

務署長に通知しなければならない。

� 法第三十七条の十三第一項に規定する居住者又は恒久的施設を

有する非居住者が、払込みにより取得をした特定中小会社の特定

株式（次の各号に掲げる特定株式の区分に応じ当該各号に定める

ものに限る。）に係る同一銘柄株式をその払込みによる取得があ

つた日の属する年の翌年以後の各年において譲渡又は贈与をした

場合において、当該特定中小会社（当該特定中小会社であつた株

式会社を含む。）が第一項第八号に規定する財務省令で定める契

約に基づく当該居住者又は恒久的施設を有する非居住者からの申

出その他の事由により当該譲渡又は贈与があつたことを知つたと

きは、当該特定中小会社は、その知つた日の属する年の翌年一月

三十一日までに、その知つた旨その他の財務省令で定める事項を

その所在地の所轄税務署長に通知しなければならない。
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一 法第三十七条の十三第一項第一号に定める特定株式 次に掲

げる特定株式の区分に応じそれぞれ次に定めるもの

イ ロに掲げる特定株式以外の特定株式 平成十五年四月一日

以後に払込みにより取得をしたもの

ロ 特例適用控除対象特定株式 令和五年四月一日以後に払込

みにより取得をしたもの（前項の規定により通知を受けた特

例株式会社の特例適用控除対象特定株式に限る。次号ロ及び

第三号ロにおいて同じ。）

二 法第三十七条の十三第一項第二号イに掲げる特定株式 次に

掲げる特定株式の区分に応じそれぞれ次に定めるもの

イ ロに掲げる特定株式以外の特定株式 平成十六年四月一日

以後に払込みにより取得をしたもの

ロ 特例適用控除対象特定株式 令和五年四月一日以後に払込

みにより取得をしたもの

三 法第三十七条の十三第一項第二号ロに掲げる特定株式 次に

掲げる特定株式の区分に応じそれぞれ次に定めるもの

イ ロに掲げる特定株式以外の特定株式 令和二年四月一日以

後に払込みにより取得をしたもの

ロ 特例適用控除対象特定株式 令和五年四月一日以後に払込

みにより取得をしたもの

四 法第三十七条の十三第一項第三号に定める特定株式 平成二

十六年四月一日以後に払込みにより取得をしたもの

９ 法第三十七条の十三第一項の規定の適用がある場合における法

第三十七条の十及び第三十七条の十一の規定の適用については、

法第三十七条の十第一項及び第三十七条の十一第一項中「計算し

た金額（」とあるのは、「計算した金額（第三十七条の十三第一

項の規定の適用がある場合には、その適用後の金額。」とする。

� 法第三十七条の十三第一項の規定の適用がある場合における法

第三十七条の十及び第三十七条の十一の規定の適用については、

法第三十七条の十第一項及び第三十七条の十一第一項中「計算し

た金額（」とあるのは、「計算した金額（第三十七条の十三第一

項の規定の適用がある場合には、その適用後の金額。」とする。

（特定新規中小企業者がその設立の際に発行した株式の取得に要
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した金額の控除等）

第二十五条の十二の二 法第三十七条の十三の二第一項に規定する

政令で定める要件は、次に掲げる要件とする。

一 法第三十七条の十三の二第一項に規定する株式会社（以下こ

の条において「特定株式会社」という。）の同項に規定する設

立特定株式（以下この条において「設立特定株式」という。）

を払込みにより取得をした居住者又は恒久的施設を有する非居

住者が当該特定株式会社の発起人であること。

二 当該居住者又は恒久的施設を有する非居住者が次に掲げる者

に該当しないこと。

イ 当該設立特定株式を発行した特定株式会社の設立に際し、

当該特定株式会社に自らが営んでいた事業の全部を承継させ

た個人（以下この号において「特定事業主であつた者」とい

う。）

ロ 特定事業主であつた者の親族

ハ 特定事業主であつた者と婚姻の届出をしていないが事実上

婚姻関係と同様の事情にある者

ニ 特定事業主であつた者の使用人

ホ ロからニまでに掲げる者以外の者で、特定事業主であつた

者から受ける金銭その他の資産によつて生計を維持している

もの

ヘ ハからホまでに掲げる者と生計を一にするこれらの者の親

族

２ 法第三十七条の十三の二第一項の規定による控除については、

次に定めるところによる。

一 法第三十七条の十三の二第一項に規定する控除対象設立特定

株式の取得に要した金額の合計額の同項の規定による控除は、

まず同項に規定する適用前の一般株式等に係る譲渡所得等の金
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額を限度として、その取得の日の属する年分の同項に規定する

一般株式等に係る譲渡所得等の金額の計算上控除し、なお控除

しきれない金額があるときは、同項に規定する適用前の上場株

式等に係る譲渡所得等の金額を限度として、その取得の日の属

する年分の同項に規定する上場株式等に係る譲渡所得等の金額

の計算上控除する。

二 所得税法第七十一条第一項の規定による控除が行われる場合

には、まず法第三十七条の十三の二第一項の規定による控除を

行つた後、所得税法第七十一条第一項の規定による控除を行う

。

３ 前項の場合において、同項に規定する控除対象設立特定株式の

取得に要した金額は、法第三十七条の十三の二第一項の居住者又

は恒久的施設を有する非居住者がその年中に払込みにより取得を

した設立特定株式の銘柄ごとに、その払込みにより取得をした設

立特定株式の取得に要した金額の合計額を当該取得をした設立特

定株式の数で除して計算した金額に次項に規定する控除対象設立

特定株式数を乗じて計算した金額とする。

４ 法第三十七条の十三の二第一項に規定するその年十二月三十一

日において有するものとして政令で定める設立特定株式は、同項

の居住者又は恒久的施設を有する非居住者がその年中に払込みに

より取得をした設立特定株式のうちその年十二月三十一日（その

者が年の中途において死亡し、又は所得税法第二条第一項第四十

二号に規定する出国をした場合には、その死亡又は出国の時。以

下この条において同じ。）における当該設立特定株式に係る控除

対象設立特定株式数（当該設立特定株式の銘柄ごとに、第一号に

掲げる数から第二号に掲げる数を控除した残数をいう。）に対応

する設立特定株式とする。

一 当該居住者又は恒久的施設を有する非居住者がその年中に払
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込みにより取得をした設立特定株式の数

二 当該居住者又は恒久的施設を有する非居住者がその年中に譲

渡又は贈与をした同一銘柄株式（前号の設立特定株式及び当該

設立特定株式と同一銘柄の他の株式をいう。以下この条におい

て同じ。）の数

５ 設立特定株式の払込みによる取得の後当該取得の日の属する年

十二月三十一日までの期間（以下この項及び次項において「取得

後期間」という。）内に、当該設立特定株式に係る同一銘柄株式

につき分割又は併合があつた場合における第三項に規定する取得

をした設立特定株式の数及び前項各号に掲げる数の計算について

は、当該分割又は併合の前にされたこれらの規定に規定する取得

並びに譲渡及び贈与に係る株式の数は、当該取得並びに譲渡及び

贈与がされた株式の数に当該分割又は併合の比率（取得後期間内

において二以上の段階にわたる分割又は併合があつた場合には、

当該取得又は譲渡若しくは贈与がされた後の全ての段階の分割又

は併合の比率の積に相当する比率）を乗じて得た数とする。

６ 設立特定株式の払込みによる取得後期間内に、当該設立特定株

式に係る同一銘柄株式につき会社法第百八十五条に規定する株式

無償割当て（当該株式無償割当てにより当該設立特定株式と同一

の種類の株式が割り当てられるものに限る。以下この項において

同じ。）があつた場合における第三項に規定する取得をした設立

特定株式の数及び第四項各号に掲げる数の計算については、当該

株式無償割当ての前にされたこれらの規定に規定する取得並びに

譲渡及び贈与に係る株式の数は、当該取得並びに譲渡及び贈与が

された株式の数に当該株式無償割当てにより割り当てられた株式

の数（取得後期間内において二以上の段階にわたる株式無償割当

てがあつた場合には、当該取得又は譲渡若しくは贈与がされた後

の全ての段階の株式無償割当てにより割り当てられた株式の数の

第一法規　 83 頁

租税特別措置法施行令



【旧】 【新】
合計数）を加算した数とする。

７ 法第三十七条の十三の二第一項の居住者又は恒久的施設を有す

る非居住者が、その年中に取得をした同項に規定する控除対象設

立特定株式（以下この項において「控除対象設立特定株式」とい

う。）の取得に要した金額の合計額につき同条第一項の規定の適

用を受けた場合において、当該適用を受けた金額（以下この項に

おいて「適用額」という。）が二十億円を超えたときは、その適

用を受けた年（以下この項及び次項において「適用年」という。

）の翌年以後の各年分における所得税法第四十八条の規定並びに

所得税法施行令第二編第一章第四節第三款及び第百六十七条の七

第四項から第七項までの規定並びに第二十五条の十二の四第四項

の規定の適用については、これらの規定により当該各年分の必要

経費又は取得費に算入すべき金額の計算の基礎となる当該適用年

に法第三十七条の十三の二第一項の規定の適用を受けた控除対象

設立特定株式（以下この条において「適用控除対象設立特定株式

」という。）に係る同一銘柄株式一株当たりの同令第百五条第一

項の規定により算出した取得価額は、第一号に掲げる金額から第

二号に掲げる金額を控除した金額とし、当該同一銘柄株式一株当

たりの同令第百十八条第一項の規定により算出した必要経費に算

入する金額及び取得費に算入する金額は、当該控除に準じて計算

した金額とする。

一 当該適用控除対象設立特定株式に係る同一銘柄株式一株当た

りの当該適用年の十二月三十一日における所得税法施行令第百

五条第一項の規定により算出した取得価額

二 当該適用控除対象設立特定株式に係る適用年の次に掲げる場

合の区分に応じそれぞれ次に定める金額を当該適用年の十二月

三十一日において有する当該適用控除対象設立特定株式に係る

同一銘柄株式の数で除して計算した金額
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イ 当該適用年において当該適用控除対象設立特定株式以外の

適用控除対象設立特定株式（ロにおいて「他の適用控除対象

設立特定株式」という。）がない場合 適用額から二十億円

を控除した残額

ロ 当該適用年において他の適用控除対象設立特定株式がある

場合 適用額から二十億円を控除した残額に、当該適用控除

対象設立特定株式の取得に要した金額（第三項の規定により

計算される同項に規定する取得に要した金額をいう。ロにお

いて同じ。）と当該他の適用控除対象設立特定株式の取得に

要した金額との合計額のうちに占める当該適用控除対象設立

特定株式の取得に要した金額の割合を乗じて計算した金額

８ 前項の規定の適用がある場合において、適用控除対象設立特定

株式の取得をした同項の居住者又は恒久的施設を有する非居住者

は、当該適用控除対象設立特定株式に係る同一銘柄株式を同項の

適用年の翌年以後最初に譲渡又は贈与をする時までに、同項の規

定の適用がある旨その他の財務省令で定める事項を当該適用控除

対象設立特定株式に係る特定株式会社（当該特定株式会社であつ

た株式会社を含む。以下この項及び次項において同じ。）に通知

しなければならない。この場合において、当該居住者又は恒久的

施設を有する非居住者は、当該翌年以後の各年において当該同一

銘柄株式の譲渡又は贈与をしたときは、遅滞なく、当該特定株式

会社にその旨、当該譲渡又は贈与をした日及び当該同一銘柄株式

の数その他の財務省令で定める事項を通知しなければならない。

９ 法第三十七条の十三の二第一項に規定する居住者又は恒久的施

設を有する非居住者が、払込みにより取得をした特定株式会社の

設立特定株式（前項前段の規定により通知を受けた特定株式会社

の適用控除対象設立特定株式で令和五年四月一日以後に払込みに

より取得をしたものに限る。）に係る同一銘柄株式をその払込み
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による取得があつた日の属する年の翌年以後の各年において譲渡

又は贈与をした場合において、当該特定株式会社が前項後段の規

定による通知その他の事由により当該譲渡又は贈与があつたこと

を知つたときは、当該特定株式会社は、その知つた日の属する年

の翌年一月三十一日までに、その知つた旨その他の財務省令で定

める事項をその所在地の所轄税務署長に通知しなければならない

。

� 法第三十七条の十三の二第一項の規定の適用がある場合におけ

る法第三十七条の十及び第三十七条の十一の規定の適用について

は、法第三十七条の十第一項及び第三十七条の十一第一項中「計

算した金額（」とあるのは、「計算した金額（第三十七条の十三

の二第一項の規定の適用がある場合には、その適用後の金額。」

とする。

（特定中小会社が発行した株式に係る譲渡損失の繰越控除等） （特定中小会社が発行した株式に係る譲渡損失の繰越控除等）

第二十五条の十二の二 法第三十七条の十三の二第一項に規定する

政令で定める日は、次の各号に掲げる株式の区分に応じ当該各号

に定める日とする。

第二十五条の十二の三 法第三十七条の十三の三第一項に規定する

政令で定める日は、次の各号に掲げる株式の区分に応じ当該各号

に定める日とする。

一 金融商品取引法第二条第十六項に規定する金融商品取引所（

以下この号において「金融商品取引所」という。）に上場され

ている株式 当該株式が同法第百二十一条の規定により内閣総

理大臣への届出がなされて最初にいずれかの金融商品取引所に

上場された日（当該株式が同日の前日において店頭売買登録銘

柄（株式で、同法第二条第十三項に規定する認可金融商品取引

業協会が、その定める規則に従い、その店頭売買につき、その

売買価格を発表し、かつ、当該株式の発行法人に関する資料を

公開するものとして登録したものをいう。次号において同じ。

）として登録されていた株式である場合には、同号に定める日

）

一 金融商品取引法第二条第十六項に規定する金融商品取引所（

以下この号において「金融商品取引所」という。）に上場され

ている株式 当該株式が同法第百二十一条の規定により内閣総

理大臣への届出がなされて最初にいずれかの金融商品取引所に

上場された日（当該株式が同日の前日において店頭売買登録銘

柄（株式で、同法第二条第十三項に規定する認可金融商品取引

業協会が、その定める規則に従い、その店頭売買につき、その

売買価格を発表し、かつ、当該株式の発行法人に関する資料を

公開するものとして登録したものをいう。次号において同じ。

）として登録されていた株式である場合には、同号に定める日

）
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二 店頭売買登録銘柄として登録されている株式 当該株式が最

初に金融商品取引法第二条第十三項に規定する認可金融商品取

引業協会の定める規則に従い店頭売買登録銘柄として登録され

た日

二 店頭売買登録銘柄として登録されている株式 当該株式が最

初に金融商品取引法第二条第十三項に規定する認可金融商品取

引業協会の定める規則に従い店頭売買登録銘柄として登録され

た日

２ 法第三十七条の十三の二第一項に規定する損失の金額として政

令で定める金額は、次の各号に掲げる場合の区分に応じ当該各号

に定める金額とする。

２ 法第三十七条の十三の三第一項に規定する損失の金額として政

令で定める金額は、次の各号に掲げる場合の区分に応じ当該各号

に定める金額とする。

一 払込みにより取得をした法第三十七条の十三の二第一項各号

に掲げる事実（以下この項において「事実」という。）の発生

に係る特定株式（以下この項において「価値喪失株式」という

。）が事業所得の基因となる株式である場合 当該事実が発生

した日を所得税法施行令第百五条第一項に規定するその年十二

月三十一日とみなして同項第一号に掲げる方法によつて当該価

値喪失株式に係る一株当たりの取得価額に相当する金額を算出

した場合における当該金額に当該事実の発生の直前において有

する当該価値喪失株式の数を乗じて計算した金額

一 払込みにより取得をした法第三十七条の十三の三第一項各号

に掲げる事実（以下この項において「事実」という。）の発生

に係る特定株式（以下この項において「価値喪失株式」という

。）が事業所得の基因となる株式である場合 当該事実が発生

した日を所得税法施行令第百五条第一項に規定するその年十二

月三十一日とみなして同項第一号に掲げる方法によつて当該価

値喪失株式に係る一株当たりの取得価額に相当する金額を算出

した場合における当該金額に当該事実の発生の直前において有

する当該価値喪失株式の数を乗じて計算した金額

二 価値喪失株式が譲渡所得又は雑所得の基因となる株式である

場合 当該事実が発生した時を所得税法施行令第百十八条第一

項に規定する譲渡の時とみなして同項に定める方法によつて当

該価値喪失株式に係る一株当たりの金額に相当する金額を算出

した場合における当該金額に当該事実の発生の直前において有

する当該価値喪失株式の数を乗じて計算した金額

二 価値喪失株式が譲渡所得又は雑所得の基因となる株式である

場合 当該事実が発生した時を所得税法施行令第百十八条第一

項に規定する譲渡の時とみなして同項に定める方法によつて当

該価値喪失株式に係る一株当たりの金額に相当する金額を算出

した場合における当該金額に当該事実の発生の直前において有

する当該価値喪失株式の数を乗じて計算した金額

３ 法第三十七条の十三の二第一項第二号に規定する政令で定める

事実は、払込みにより取得をした特定株式を発行した株式会社が

破産法の規定による破産手続開始の決定を受けたこととする。

３ 法第三十七条の十三の三第一項第二号に規定する政令で定める

事実は、払込みにより取得をした特定株式を発行した株式会社が

破産法の規定による破産手続開始の決定を受けたこととする。

４ 法第三十七条の十三の二第一項の規定の適用を受けようとする

者は、同条第二項の確定申告書（同条第十項において準用する法

第三十七条の十二の二第九項において準用する所得税法第百二十

４ 法第三十七条の十三の三第一項の規定の適用を受けようとする

者は、同条第二項の確定申告書（同条第十項において準用する法

第三十七条の十二の二第九項において準用する所得税法第百二十
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三条第一項（同法第百六十六条において準用する場合を含む。）

の規定による申告書を含む。）に、法第三十七条の十三の二第一

項の規定の適用を受けようとする旨の記載をし、かつ、同条第二

項に規定する財務省令で定める書類を添付しなければならない。

三条第一項（同法第百六十六条において準用する場合を含む。）

の規定による申告書を含む。）に、法第三十七条の十三の三第一

項の規定の適用を受けようとする旨の記載をし、かつ、同条第二

項に規定する財務省令で定める書類を添付しなければならない。

５ 前項に規定する者が、法第三十七条の十三の二第一項の規定の

適用を受けようとする年の翌年以後において同条第七項の規定の

適用を受けるために、その年分の所得税につき同条第九項におい

て準用する法第三十七条の十二の二第七項に規定する特定株式に

係る譲渡損失の金額の計算に関する明細書その他の財務省令で定

める書類の添付がある確定申告書を提出する場合における前項の

規定の適用については、同項中「同条第二項に規定する財務省令

で定める書類」とあるのは、「同条第九項において準用する法第

三十七条の十二の二第七項に規定する特定株式に係る譲渡損失の

金額の計算に関する明細書及び財務省令で定める書類」とする。

５ 前項に規定する者が、法第三十七条の十三の三第一項の規定の

適用を受けようとする年の翌年以後において同条第七項の規定の

適用を受けるために、その年分の所得税につき同条第九項におい

て準用する法第三十七条の十二の二第七項に規定する特定株式に

係る譲渡損失の金額の計算に関する明細書その他の財務省令で定

める書類の添付がある確定申告書を提出する場合における前項の

規定の適用については、同項中「同条第二項に規定する財務省令

で定める書類」とあるのは、「同条第九項において準用する法第

三十七条の十二の二第七項に規定する特定株式に係る譲渡損失の

金額の計算に関する明細書及び財務省令で定める書類」とする。

６ 法第三十七条の十三の二第四項の規定の適用を受けようとする

場合に提出する同項に規定する確定申告書には、所得税法第百二

十条第一項各号若しくは第百二十二条第一項各号又は第百二十三

条第二項各号に掲げる事項のほか、次に掲げる事項を併せて記載

しなければならない。

６ 法第三十七条の十三の三第四項の規定の適用を受けようとする

場合に提出する同項に規定する確定申告書には、所得税法第百二

十条第一項各号若しくは第百二十二条第一項各号又は第百二十三

条第二項各号に掲げる事項のほか、次に掲げる事項を併せて記載

しなければならない。

一 その年において生じた法第三十七条の十三の二第八項に規定

する特定株式に係る譲渡損失の金額

一 その年において生じた法第三十七条の十三の三第八項に規定

する特定株式に係る譲渡損失の金額

二 前号に掲げる金額を控除しないで計算した場合のその年分の

法第三十七条の十一第一項に規定する上場株式等に係る譲渡所

得等の金額（法第三十七条の十三第一項の規定の適用がある場

合には、その適用後の金額）

二 前号に掲げる金額を控除しないで計算した場合のその年分の

法第三十七条の十一第一項に規定する上場株式等に係る譲渡所

得等の金額（法第三十七条の十三第一項又は第三十七条の十三

の二第一項の規定の適用がある場合には、その適用後の金額）

三 前二号に掲げる金額の計算の基礎その他参考となるべき事項 三 前二号に掲げる金額の計算の基礎その他参考となるべき事項

７ 法第三十七条の十三の二第七項の規定による特定株式に係る譲

渡損失の金額（同条第八項に規定する特定株式に係る譲渡損失の

７ 法第三十七条の十三の三第七項の規定による特定株式に係る譲

渡損失の金額（同条第八項に規定する特定株式に係る譲渡損失の
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金額をいう。以下この条において同じ。）の控除については、次

に定めるところによる。

金額をいう。以下この条において同じ。）の控除については、次

に定めるところによる。

一 控除する特定株式に係る譲渡損失の金額が前年以前三年内の

二以上の年に生じたものである場合には、これらの年のうち最

も古い年に生じた特定株式に係る譲渡損失の金額から順次控除

する。

一 控除する特定株式に係る譲渡損失の金額が前年以前三年内の

二以上の年に生じたものである場合には、これらの年のうち最

も古い年に生じた特定株式に係る譲渡損失の金額から順次控除

する。

二 前年以前三年内の一の年において生じた特定株式に係る譲渡

損失の金額の控除をする場合において、その年分の法第三十七

条の十三の二第七項に規定する一般株式等に係る譲渡所得等の

金額（以下この号において「一般株式等に係る譲渡所得等の金

額」という。）及び同項に規定する上場株式等に係る譲渡所得

等の金額（以下この号において「上場株式等に係る譲渡所得等

の金額」という。）があるときは、当該特定株式に係る譲渡損

失の金額は、まず当該一般株式等に係る譲渡所得等の金額から

控除し、なお控除しきれない損失の金額があるときは、当該上

場株式等に係る譲渡所得等の金額から控除する。

二 前年以前三年内の一の年において生じた特定株式に係る譲渡

損失の金額の控除をする場合において、その年分の法第三十七

条の十三の三第七項に規定する一般株式等に係る譲渡所得等の

金額（以下この号において「一般株式等に係る譲渡所得等の金

額」という。）及び同項に規定する上場株式等に係る譲渡所得

等の金額（以下この号において「上場株式等に係る譲渡所得等

の金額」という。）があるときは、当該特定株式に係る譲渡損

失の金額は、まず当該一般株式等に係る譲渡所得等の金額から

控除し、なお控除しきれない損失の金額があるときは、当該上

場株式等に係る譲渡所得等の金額から控除する。

三 所得税法第七十一条第一項の規定による控除が行われる場合

には、まず法第三十七条の十三の二第七項の規定による控除を

行つた後、所得税法第七十一条第一項の規定による控除を行う

。

三 所得税法第七十一条第一項の規定による控除が行われる場合

には、まず法第三十七条の十三の三第七項の規定による控除を

行つた後、所得税法第七十一条第一項の規定による控除を行う

。

８ 法第三十七条の十三の二第八項に規定する政令で定める譲渡は

、次に掲げる譲渡とする。

８ 法第三十七条の十三の三第八項に規定する政令で定める譲渡は

、次に掲げる譲渡とする。

一 次に掲げる者に対する譲渡 一 次に掲げる者に対する譲渡

イ 当該居住者又は恒久的施設を有する非居住者の親族 イ 当該居住者又は恒久的施設を有する非居住者の親族

ロ 当該居住者又は恒久的施設を有する非居住者と婚姻の届出

をしていないが事実上婚姻関係と同様の事情にある者

ロ 当該居住者又は恒久的施設を有する非居住者と婚姻の届出

をしていないが事実上婚姻関係と同様の事情にある者

ハ 当該居住者又は恒久的施設を有する非居住者の使用人 ハ 当該居住者又は恒久的施設を有する非居住者の使用人

ニ イからハまでに掲げる者以外の者で、当該居住者又は恒久 ニ イからハまでに掲げる者以外の者で、当該居住者又は恒久
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的施設を有する非居住者から受ける金銭その他の資産によつ

て生計を維持しているもの

的施設を有する非居住者から受ける金銭その他の資産によつ

て生計を維持しているもの

ホ ロからニまでに掲げる者と生計を一にするこれらの者の親

族

ホ ロからニまでに掲げる者と生計を一にするこれらの者の親

族

二 特定株式の譲渡をすることにより当該譲渡をした居住者又は

恒久的施設を有する非居住者の所得に係る所得税の負担を不当

に減少させる結果となると認められる場合における当該譲渡

二 特定株式の譲渡をすることにより当該譲渡をした居住者又は

恒久的施設を有する非居住者の所得に係る所得税の負担を不当

に減少させる結果となると認められる場合における当該譲渡

９ 法第三十七条の十三の二第八項に規定する特定株式の譲渡をし

たことにより生じた損失の金額として政令で定めるところにより

計算した金額は、次の各号に掲げる場合の区分に応じ当該各号に

定める金額とする。

９ 法第三十七条の十三の三第八項に規定する特定株式の譲渡をし

たことにより生じた損失の金額として政令で定めるところにより

計算した金額は、次の各号に掲げる場合の区分に応じ当該各号に

定める金額とする。

一 当該損失の金額が、法第三十七条の十三の二第八項に規定す

る適用期間（次号において「適用期間」という。）内に、払込

みにより取得をした特定株式で事業所得又は雑所得の基因とな

るものの譲渡（同項に規定する譲渡をいう。以下この号及び次

号において同じ。）をしたことにより生じたものである場合（

第三号に掲げる場合を除く。） 当該特定株式の譲渡による事

業所得の金額又は雑所得の金額の計算上生じた損失の金額とし

て財務省令で定めるところにより計算した金額

一 当該損失の金額が、法第三十七条の十三の三第八項に規定す

る適用期間（次号において「適用期間」という。）内に、払込

みにより取得をした特定株式で事業所得又は雑所得の基因とな

るものの譲渡（同項に規定する譲渡をいう。以下この号及び次

号において同じ。）をしたことにより生じたものである場合（

第三号に掲げる場合を除く。） 当該特定株式の譲渡による事

業所得の金額又は雑所得の金額の計算上生じた損失の金額とし

て財務省令で定めるところにより計算した金額

二 当該損失の金額が、適用期間内に、払込みにより取得をした

特定株式で譲渡所得の基因となるものの譲渡をしたことにより

生じたものである場合（次号に掲げる場合を除く。） 当該特

定株式の譲渡による譲渡所得の金額の計算上生じた損失の金額

二 当該損失の金額が、適用期間内に、払込みにより取得をした

特定株式で譲渡所得の基因となるものの譲渡をしたことにより

生じたものである場合（次号に掲げる場合を除く。） 当該特

定株式の譲渡による譲渡所得の金額の計算上生じた損失の金額

三 当該損失の金額が法第三十七条の十三の二第一項の規定によ

り同項の特定株式の譲渡をしたことにより生じたものとみなさ

れたものである場合 第二項各号に掲げる場合の区分に応じ当

該各号に定めるところにより計算した金額

三 当該損失の金額が法第三十七条の十三の三第一項の規定によ

り同項の特定株式の譲渡をしたことにより生じたものとみなさ

れたものである場合 第二項各号に掲げる場合の区分に応じ当

該各号に定めるところにより計算した金額

� 法第三十七条の十三の二第八項に規定する控除しきれない部分 � 法第三十七条の十三の三第八項に規定する控除しきれない部分

第一法規　 90 頁

租税特別措置法施行令



【旧】 【新】
の金額として政令で定めるところにより計算した金額は、特定株

式の譲渡をした日の属する年分の同項に規定する一般株式等に係

る譲渡所得等の金額の計算上生じた損失の金額のうち、特定譲渡

損失の金額の合計額に達するまでの金額とする。

の金額として政令で定めるところにより計算した金額は、特定株

式の譲渡をした日の属する年分の同項に規定する一般株式等に係

る譲渡所得等の金額の計算上生じた損失の金額のうち、特定譲渡

損失の金額の合計額に達するまでの金額とする。

� 前項に規定する特定譲渡損失の金額とは、その年中の法第三十

七条の十第一項に規定する一般株式等の譲渡に係る事業所得の金

額の計算上生じた損失の金額、同項に規定する一般株式等の譲渡

に係る譲渡所得の金額の計算上生じた損失の金額又は同項に規定

する一般株式等の譲渡に係る雑所得の金額の計算上生じた損失の

金額のうち、それぞれその所得の基因となる特定株式の譲渡に係

る第九項各号に掲げる金額の合計額に達するまでの金額をいう。

� 前項に規定する特定譲渡損失の金額とは、その年中の法第三十

七条の十第一項に規定する一般株式等の譲渡に係る事業所得の金

額の計算上生じた損失の金額、同項に規定する一般株式等の譲渡

に係る譲渡所得の金額の計算上生じた損失の金額又は同項に規定

する一般株式等の譲渡に係る雑所得の金額の計算上生じた損失の

金額のうち、それぞれその所得の基因となる特定株式の譲渡に係

る第九項各号に掲げる金額の合計額に達するまでの金額をいう。

� 特定株式を払込みにより取得をした居住者又は恒久的施設を有

する非居住者が、当該払込みにより取得をした特定株式、払込み

以外の方法により取得をした当該特定株式又は当該特定株式と同

一銘柄の株式で特定株式に該当しないものの譲渡をした場合（当

該譲渡の時の直前において当該居住者又は恒久的施設を有する非

居住者に当該払込みにより取得をした特定株式に係る特定残株数

がある場合に限る。）には、これらの株式（以下第十四項までに

おいて「同一銘柄株式」という。）の譲渡については、当該譲渡

をした当該同一銘柄株式のうち当該譲渡の時の直前における当該

払込みにより取得をした当該特定株式に係る特定残株数に達する

までの部分に相当する数の株式が当該払込みにより取得をした当

該特定株式に該当するものとみなして、この条及び法第三十七条

の十三の二並びに法第三十七条の十の規定その他の所得税に関す

る法令の規定を適用する。

� 特定株式を払込みにより取得をした居住者又は恒久的施設を有

する非居住者が、当該払込みにより取得をした特定株式、払込み

以外の方法により取得をした当該特定株式又は当該特定株式と同

一銘柄の株式で特定株式に該当しないものの譲渡をした場合（当

該譲渡の時の直前において当該居住者又は恒久的施設を有する非

居住者に当該払込みにより取得をした特定株式に係る特定残株数

がある場合に限る。）には、これらの株式（以下第十四項までに

おいて「同一銘柄株式」という。）の譲渡については、当該譲渡

をした当該同一銘柄株式のうち当該譲渡の時の直前における当該

払込みにより取得をした当該特定株式に係る特定残株数に達する

までの部分に相当する数の株式が当該払込みにより取得をした当

該特定株式に該当するものとみなして、この条及び法第三十七条

の十三の三並びに法第三十七条の十の規定その他の所得税に関す

る法令の規定を適用する。

� 特定株式を払込みにより取得をした居住者又は恒久的施設を有

する非居住者が、その有する当該特定株式に係る同一銘柄株式に

つき所得税法施行令第百十条第一項に規定する分割又は併合後の

� 特定株式を払込みにより取得をした居住者又は恒久的施設を有

する非居住者が、その有する当該特定株式に係る同一銘柄株式に

つき所得税法施行令第百十条第一項に規定する分割又は併合後の
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所有株式（以下この項において「特定分割等株式」という。）を

有することとなつた場合（当該特定分割等株式を有することとな

つた時の直前において当該居住者又は恒久的施設を有する非居住

者に当該同一銘柄株式に係る特定残株数がある場合に限る。）に

は、当該特定分割等株式のうち当該特定分割等株式の数に第一号

に掲げる数のうちに第二号に掲げる数の占める割合を乗じて得た

数（一未満の端数があるときは、これを切り捨てる。）に相当す

る株式を有することとなつたことはその有することとなつた時に

おいて当該割合を乗じて得た数に相当する特定株式を払込みによ

り取得をしたこととみなして、この条及び法第三十七条の十三の

二並びに法第三十七条の十の規定その他の所得税に関する法令の

規定を適用する。

所有株式（以下この項において「特定分割等株式」という。）を

有することとなつた場合（当該特定分割等株式を有することとな

つた時の直前において当該居住者又は恒久的施設を有する非居住

者に当該同一銘柄株式に係る特定残株数がある場合に限る。）に

は、当該特定分割等株式のうち当該特定分割等株式の数に第一号

に掲げる数のうちに第二号に掲げる数の占める割合を乗じて得た

数（一未満の端数があるときは、これを切り捨てる。）に相当す

る株式を有することとなつたことはその有することとなつた時に

おいて当該割合を乗じて得た数に相当する特定株式を払込みによ

り取得をしたこととみなして、この条及び法第三十七条の十三の

三並びに法第三十七条の十の規定その他の所得税に関する法令の

規定を適用する。

一 当該特定分割等株式を有することとなつた時の直前において

有する当該同一銘柄株式の数

一 当該特定分割等株式を有することとなつた時の直前において

有する当該同一銘柄株式の数

二 当該特定分割等株式を有することとなつた時の直前における

当該特定株式に係る特定残株数

二 当該特定分割等株式を有することとなつた時の直前における

当該特定株式に係る特定残株数

� 特定株式を払込みにより取得をした居住者又は恒久的施設を有

する非居住者が、その有する当該特定株式に係る同一銘柄株式に

つき所得税法施行令第百十一条第二項に規定する株式無償割当て

後の所有株式（以下この項において「特定無償割当て株式」とい

う。）を有することとなつた場合（当該特定無償割当て株式を有

することとなつた時の直前において当該居住者又は恒久的施設を

有する非居住者に当該同一銘柄株式に係る特定残株数がある場合

に限る。）には、当該特定無償割当て株式のうち当該特定無償割

当て株式の数に第一号に掲げる数のうち第二号に掲げる数の占め

る割合を乗じて得た数（一未満の端数があるときは、これを切り

捨てる。）に相当する株式を有することとなつたことはその有す

ることとなつた時において当該割合を乗じて得た数に相当する特

� 特定株式を払込みにより取得をした居住者又は恒久的施設を有

する非居住者が、その有する当該特定株式に係る同一銘柄株式に

つき所得税法施行令第百十一条第二項に規定する株式無償割当て

後の所有株式（以下この項において「特定無償割当て株式」とい

う。）を有することとなつた場合（当該特定無償割当て株式を有

することとなつた時の直前において当該居住者又は恒久的施設を

有する非居住者に当該同一銘柄株式に係る特定残株数がある場合

に限る。）には、当該特定無償割当て株式のうち当該特定無償割

当て株式の数に第一号に掲げる数のうち第二号に掲げる数の占め

る割合を乗じて得た数（一未満の端数があるときは、これを切り

捨てる。）に相当する株式を有することとなつたことはその有す

ることとなつた時において当該割合を乗じて得た数に相当する特
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定株式を払込みにより取得をしたこととみなして、この条及び法

第三十七条の十三の二並びに法第三十七条の十の規定その他の所

得税に関する法令の規定を適用する。

定株式を払込みにより取得をしたこととみなして、この条及び法

第三十七条の十三の三並びに法第三十七条の十の規定その他の所

得税に関する法令の規定を適用する。

一 当該特定無償割当て株式を有することとなつた時の直前にお

いて有する当該同一銘柄株式の数

一 当該特定無償割当て株式を有することとなつた時の直前にお

いて有する当該同一銘柄株式の数

二 当該特定無償割当て株式を有することとなつた時の直前にお

ける当該特定株式に係る特定残株数

二 当該特定無償割当て株式を有することとなつた時の直前にお

ける当該特定株式に係る特定残株数

� 前三項に規定する特定残株数は、同一銘柄の株式に係る第一号

に掲げる数から当該同一銘柄の株式に係る第二号に掲げる数を控

除した数をいうものとし、第十三項に規定する特定分割等株式を

有することとなつたことがある場合又は前項に規定する特定無償

割当て株式を有することとなつたことがある場合においてこれら

の号に掲げる数の算出をするときは、当該特定分割等株式及び特

定無償割当て株式を有することとなつた時（当該特定分割等株式

及び特定無償割当て株式を有することとなつた時が二以上ある場

合には、最後の当該特定分割等株式及び特定無償割当て株式を有

することとなつた時）以後にされた特定株式の払込みによる取得

又は株式の譲渡若しくは贈与を基礎として計算するものとする。

� 前三項に規定する特定残株数は、同一銘柄の株式に係る第一号

に掲げる数から当該同一銘柄の株式に係る第二号に掲げる数を控

除した数をいうものとし、第十三項に規定する特定分割等株式を

有することとなつたことがある場合又は前項に規定する特定無償

割当て株式を有することとなつたことがある場合においてこれら

の号に掲げる数の算出をするときは、当該特定分割等株式及び特

定無償割当て株式を有することとなつた時（当該特定分割等株式

及び特定無償割当て株式を有することとなつた時が二以上ある場

合には、最後の当該特定分割等株式及び特定無償割当て株式を有

することとなつた時）以後にされた特定株式の払込みによる取得

又は株式の譲渡若しくは贈与を基礎として計算するものとする。

一 払込みにより取得をした特定株式の数（払込みによる取得が

二以上ある場合には、当該二以上の払込みによる取得をした特

定株式の数の合計数）

一 払込みにより取得をした特定株式の数（払込みによる取得が

二以上ある場合には、当該二以上の払込みによる取得をした特

定株式の数の合計数）

二 特定株式の払込みによる取得の時（払込みによる取得が二以

上ある場合には、最初の払込みによる取得の時）以後に譲渡又

は贈与をした株式の数

二 特定株式の払込みによる取得の時（払込みによる取得が二以

上ある場合には、最初の払込みによる取得の時）以後に譲渡又

は贈与をした株式の数

� 第二十五条の十一の二第十一項の規定は、その年の翌年以後又

はその年において法第三十七条の十三の二第七項の規定の適用を

受けようとする者について準用する。この場合において、第二十

五条の十一の二第十一項第一号中「上場株式等に係る譲渡損失の

� 第二十五条の十一の二第十一項の規定は、その年の翌年以後又

はその年において法第三十七条の十三の三第七項の規定の適用を

受けようとする者について準用する。この場合において、第二十

五条の十一の二第十一項第一号中「上場株式等に係る譲渡損失の
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金額」とあるのは「上場株式等に係る譲渡損失の金額又は法第三

十七条の十三の二第八項に規定する特定株式に係る譲渡損失の金

額（以下この項において「特定株式に係る譲渡損失の金額」とい

う。）」と、同項第二号中「（法第三十七条の十二の二第五項」

とあるのは「又は特定株式に係る譲渡損失の金額（法第三十七条

の十二の二第五項又は第三十七条の十三の二第七項」と、同項第

三号中「上場株式等に係る譲渡損失の金額」とあるのは「上場株

式等に係る譲渡損失の金額又は特定株式に係る譲渡損失の金額」

と、「上場株式等に係る譲渡所得等の金額」とあるのは「上場株

式等に係る譲渡所得等の金額又は法第三十七条の十第一項に規定

する一般株式等に係る譲渡所得等の金額（以下この項において「

一般株式等に係る譲渡所得等の金額」という。）」と、「第三十

七条の十二の二第一項」とあるのは「第三十七条の十二の二第一

項又は第三十七条の十三の二第四項」と、「上場株式等に係る配

当所得等の金額」とあるのは「上場株式等に係る配当所得等の金

額又は上場株式等に係る譲渡所得等の金額」と、同項第四号中「

上場株式等に係る譲渡損失の金額」とあるのは「上場株式等に係

る譲渡損失の金額又は特定株式に係る譲渡損失の金額」と、「当

該損失の金額」とあるのは「これらの損失の金額」と、「上場株

式等に係る譲渡所得等の金額」とあるのは「上場株式等に係る譲

渡所得等の金額、一般株式等に係る譲渡所得等の金額」と、同項

第五号中「第三十七条の十二の二第五項」とあるのは「第三十七

条の十二の二第五項又は第三十七条の十三の二第七項」と、「上

場株式等に係る譲渡所得等の金額」とあるのは「上場株式等に係

る譲渡所得等の金額、一般株式等に係る譲渡所得等の金額」と、

「上場株式等に係る譲渡損失の金額」とあるのは「上場株式等に

係る譲渡損失の金額又は特定株式に係る譲渡損失の金額」と読み

替えるものとする。

金額」とあるのは「上場株式等に係る譲渡損失の金額又は法第三

十七条の十三の三第八項に規定する特定株式に係る譲渡損失の金

額（以下この項において「特定株式に係る譲渡損失の金額」とい

う。）」と、同項第二号中「（法第三十七条の十二の二第五項」

とあるのは「又は特定株式に係る譲渡損失の金額（法第三十七条

の十二の二第五項又は第三十七条の十三の三第七項」と、同項第

三号中「上場株式等に係る譲渡損失の金額」とあるのは「上場株

式等に係る譲渡損失の金額又は特定株式に係る譲渡損失の金額」

と、「上場株式等に係る譲渡所得等の金額」とあるのは「上場株

式等に係る譲渡所得等の金額又は法第三十七条の十第一項に規定

する一般株式等に係る譲渡所得等の金額（以下この項において「

一般株式等に係る譲渡所得等の金額」という。）」と、「第三十

七条の十二の二第一項」とあるのは「第三十七条の十二の二第一

項又は第三十七条の十三の三第四項」と、「上場株式等に係る配

当所得等の金額」とあるのは「上場株式等に係る配当所得等の金

額又は上場株式等に係る譲渡所得等の金額」と、同項第四号中「

上場株式等に係る譲渡損失の金額」とあるのは「上場株式等に係

る譲渡損失の金額又は特定株式に係る譲渡損失の金額」と、「当

該損失の金額」とあるのは「これらの損失の金額」と、「上場株

式等に係る譲渡所得等の金額」とあるのは「上場株式等に係る譲

渡所得等の金額、一般株式等に係る譲渡所得等の金額」と、同項

第五号中「第三十七条の十二の二第五項」とあるのは「第三十七

条の十二の二第五項又は第三十七条の十三の三第七項」と、「上

場株式等に係る譲渡所得等の金額」とあるのは「上場株式等に係

る譲渡所得等の金額、一般株式等に係る譲渡所得等の金額」と、

「上場株式等に係る譲渡損失の金額」とあるのは「上場株式等に

係る譲渡損失の金額又は特定株式に係る譲渡損失の金額」と読み

替えるものとする。
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� 第二十五条の十一の二第十二項の規定は、法第三十七条の十三

の二第十項において準用する法第三十七条の十二の二第九項にお

いて準用する所得税法第百二十三条第一項に規定する政令で定め

る事項について準用する。この場合において、第二十五条の十一

の二第十二項第一号中「上場株式等に係る譲渡損失の金額」とあ

るのは「上場株式等に係る譲渡損失の金額又は法第三十七条の十

三の二第八項に規定する特定株式に係る譲渡損失の金額（以下こ

の項において「特定株式に係る譲渡損失の金額」という。）」と

、同項第二号中「上場株式等に係る譲渡損失の金額」とあるのは

「上場株式等に係る譲渡損失の金額又は特定株式に係る譲渡損失

の金額（法第三十七条の十二の二第五項又は第三十七条の十三の

二第七項の規定により前年以前において控除されたものを除く。

）」と、同項第三号中「上場株式等に係る譲渡損失の金額」とあ

るのは「上場株式等に係る譲渡損失の金額又は特定株式に係る譲

渡損失の金額」と、「第三十七条の十二の二第一項」とあるのは

「第三十七条の十二の二第一項又は第三十七条の十三の二第四項

」と、「上場株式等に係る配当所得等の金額」とあるのは「上場

株式等に係る配当所得等の金額又は上場株式等に係る譲渡所得等

の金額」と、「上場株式等に係る譲渡所得等の金額」とあるのは

「上場株式等に係る譲渡所得等の金額若しくは法第三十七条の十

第一項に規定する一般株式等に係る譲渡所得等の金額（以下この

項において「一般株式等に係る譲渡所得等の金額」という。）」

と、同項第四号中「上場株式等に係る譲渡損失の金額」とあるの

は「上場株式等に係る譲渡損失の金額又は特定株式に係る譲渡損

失の金額」と、「当該損失の金額」とあるのは「これらの損失の

金額」と、「上場株式等に係る譲渡所得等の金額」とあるのは「

上場株式等に係る譲渡所得等の金額、一般株式等に係る譲渡所得

等の金額」と、同項第五号中「第三十七条の十二の二第五項」と

� 第二十五条の十一の二第十二項の規定は、法第三十七条の十三

の三第十項において準用する法第三十七条の十二の二第九項にお

いて準用する所得税法第百二十三条第一項に規定する政令で定め

る事項について準用する。この場合において、第二十五条の十一

の二第十二項第一号中「上場株式等に係る譲渡損失の金額」とあ

るのは「上場株式等に係る譲渡損失の金額又は法第三十七条の十

三の三第八項に規定する特定株式に係る譲渡損失の金額（以下こ

の項において「特定株式に係る譲渡損失の金額」という。）」と

、同項第二号中「上場株式等に係る譲渡損失の金額」とあるのは

「上場株式等に係る譲渡損失の金額又は特定株式に係る譲渡損失

の金額（法第三十七条の十二の二第五項又は第三十七条の十三の

三第七項の規定により前年以前において控除されたものを除く。

）」と、同項第三号中「上場株式等に係る譲渡損失の金額」とあ

るのは「上場株式等に係る譲渡損失の金額又は特定株式に係る譲

渡損失の金額」と、「第三十七条の十二の二第一項」とあるのは

「第三十七条の十二の二第一項又は第三十七条の十三の三第四項

」と、「上場株式等に係る配当所得等の金額」とあるのは「上場

株式等に係る配当所得等の金額又は上場株式等に係る譲渡所得等

の金額」と、「上場株式等に係る譲渡所得等の金額」とあるのは

「上場株式等に係る譲渡所得等の金額若しくは法第三十七条の十

第一項に規定する一般株式等に係る譲渡所得等の金額（以下この

項において「一般株式等に係る譲渡所得等の金額」という。）」

と、同項第四号中「上場株式等に係る譲渡損失の金額」とあるの

は「上場株式等に係る譲渡損失の金額又は特定株式に係る譲渡損

失の金額」と、「当該損失の金額」とあるのは「これらの損失の

金額」と、「上場株式等に係る譲渡所得等の金額」とあるのは「

上場株式等に係る譲渡所得等の金額、一般株式等に係る譲渡所得

等の金額」と、同項第五号中「第三十七条の十二の二第五項」と
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あるのは「第三十七条の十二の二第五項又は第三十七条の十三の

二第七項」と、「上場株式等に係る譲渡所得等の金額」とあるの

は「上場株式等に係る譲渡所得等の金額、一般株式等に係る譲渡

所得等の金額」と、「上場株式等に係る譲渡損失の金額」とある

のは「上場株式等に係る譲渡損失の金額又は特定株式に係る譲渡

損失の金額」と読み替えるものとする。

あるのは「第三十七条の十二の二第五項又は第三十七条の十三の

三第七項」と、「上場株式等に係る譲渡所得等の金額」とあるの

は「上場株式等に係る譲渡所得等の金額、一般株式等に係る譲渡

所得等の金額」と、「上場株式等に係る譲渡損失の金額」とある

のは「上場株式等に係る譲渡損失の金額又は特定株式に係る譲渡

損失の金額」と読み替えるものとする。

	 第二十五条の十一の二第十三項の規定は、法第二十八条の四第

一項、第三十一条第一項、第三十二条第一項（同条第二項におい

て準用する場合を含む。）又は第四十一条の十四第一項の規定の

適用がある場合における前項の規定により読み替えられた第二十

五条の十一の二第十二項の規定の適用について準用する。この場

合において、同条第十三項中「、第三十七条の十第一項又は」と

あるのは「又は」と、「、法第三十七条の十第一項に規定する一

般株式等に係る譲渡所得等の金額及び」とあるのは「及び」と、

「前項」とあるのは「第二十五条の十二の二第十七項において準

用する前項」と読み替えるものとする。

	 第二十五条の十一の二第十三項の規定は、法第二十八条の四第

一項、第三十一条第一項、第三十二条第一項（同条第二項におい

て準用する場合を含む。）又は第四十一条の十四第一項の規定の

適用がある場合における前項の規定により読み替えられた第二十

五条の十一の二第十二項の規定の適用について準用する。この場

合において、同条第十三項中「、第三十七条の十第一項又は」と

あるのは「又は」と、「前項」とあるのは「第二十五条の十二の

三第十七項において準用する前項」と、「、法第三十七条の十第

一項に規定する一般株式等に係る譲渡所得等の金額及び」とある

のは「及び」と読み替えるものとする。


 所得税法第百二十条第三項から第七項までの規定は、法第三十

七条の十三の二第十項において準用する法第三十七条の十二の二

第九項において準用する所得税法第百二十三条第一項（同法第百

六十六条において準用する場合を含む。）の規定による申告書の

提出について準用する。この場合において、同法第百二十条第五

項中「確定申告期限」とあるのは「確定申告期限（当該申告書が

国税通則法第六十一条第一項第二号（延滞税の額の計算の基礎と

なる期間の特例）に規定する還付請求申告書である場合には、当

該申告書の提出があつた日）」と、「国税通則法」とあるのは「

同法」と読み替えるものとする。


 所得税法第百二十条第三項から第七項までの規定は、法第三十

七条の十三の三第十項において準用する法第三十七条の十二の二

第九項において準用する所得税法第百二十三条第一項（同法第百

六十六条において準用する場合を含む。）の規定による申告書の

提出について準用する。この場合において、同法第百二十条第五

項中「確定申告期限」とあるのは「確定申告期限（当該申告書が

国税通則法第六十一条第一項第二号（延滞税の額の計算の基礎と

なる期間の特例）に規定する還付請求申告書である場合には、当

該申告書の提出があつた日）」と、「国税通則法」とあるのは「

同法」と読み替えるものとする。

� 法第三十七条の十三の二第七項の規定の適用がある場合におけ

る法第三十七条の十第六項の規定により読み替えられた所得税法

� 法第三十七条の十三の三第七項の規定の適用がある場合におけ

る法第三十七条の十第六項の規定により読み替えられた所得税法
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の規定の適用については、同項第五号中「これらの規定」とある

のは「同法第七十一条第一項中「総所得金額」とあるのは「総所

得金額、一般株式等に係る譲渡所得等の金額」と、同法第七十二

条第一項各号列記以外の部分中「総所得金額」とあるのは「総所

得金額、一般株式等に係る譲渡所得等の金額（租税特別措置法第

三十七条の十三の二第七項（特定中小会社が発行した株式に係る

譲渡損失の繰越控除等）の規定の適用がある場合には、その適用

後の金額。以下同じ。）」と、同項第一号中「総所得金額」とあ

るのは「総所得金額、一般株式等に係る譲渡所得等の金額」と、

同法第七十三条から第八十七条までの規定」と、「あるのは、」

とあるのは「あるのは」とする。

の規定の適用については、同項第五号中「これらの規定」とある

のは「同法第七十一条第一項中「総所得金額」とあるのは「総所

得金額、一般株式等に係る譲渡所得等の金額」と、同法第七十二

条第一項各号列記以外の部分中「総所得金額」とあるのは「総所

得金額、一般株式等に係る譲渡所得等の金額（租税特別措置法第

三十七条の十三の三第七項（特定中小会社が発行した株式に係る

譲渡損失の繰越控除等）の規定の適用がある場合には、その適用

後の金額。以下同じ。）」と、同項第一号中「総所得金額」とあ

るのは「総所得金額、一般株式等に係る譲渡所得等の金額」と、

同法第七十三条から第八十七条までの規定」と、「あるのは、」

とあるのは「あるのは」とする。

� 前項の規定は、法第三十七条の十三の二第四項又は第七項の規

定の適用がある場合における法第三十七条の十一第六項において

準用する法第三十七条の十第六項の規定により読み替えられた所

得税法の規定の適用について準用する。この場合において、前項

中「一般株式等に係る譲渡所得等の金額」とあるのは「上場株式

等に係る譲渡所得等の金額」と、「第三十七条の十三の二第七項

（」とあるのは「第三十七条の十三の二第四項若しくは第七項（

」と読み替えるものとする。

� 前項の規定は、法第三十七条の十三の三第四項又は第七項の規

定の適用がある場合における法第三十七条の十一第六項において

準用する法第三十七条の十第六項の規定により読み替えられた所

得税法の規定の適用について準用する。この場合において、前項

中「一般株式等に係る譲渡所得等の金額」とあるのは「上場株式

等に係る譲渡所得等の金額」と、「第三十七条の十三の三第七項

（」とあるのは「第三十七条の十三の三第四項若しくは第七項（

」と読み替えるものとする。


 法第三十七条の十三の二第四項又は第七項の規定の適用がある

場合における第二十五条の八第十五項（第二十五条の九第十三項

において準用する場合を含む。）の規定により読み替えて適用さ

れる所得税法第百二十条第一項第一号、第百二十三条第一項並び

に第二項第三号から第五号まで及び第七号、第百二十七条第一項

及び第二項、第百五十一条の二第一項、第百五十一条の三第一項

、第百五十三条の二第一項、第百五十三条の三第一項、第百五十

五条、第百五十九条第三項第二号並びに第百六十条第三項第一号

ロに規定する一般株式等に係る譲渡所得等の金額又は上場株式等


 法第三十七条の十三の三第四項又は第七項の規定の適用がある

場合における第二十五条の八第十五項（第二十五条の九第十三項

において準用する場合を含む。）の規定により読み替えて適用さ

れる所得税法第百二十条第一項第一号、第百二十三条第一項並び

に第二項第三号から第五号まで及び第七号、第百二十七条第一項

及び第二項、第百五十一条の二第一項、第百五十一条の三第一項

、第百五十三条の二第一項、第百五十三条の三第一項、第百五十

五条、第百五十九条第三項第二号並びに第百六十条第三項第一号

ロに規定する一般株式等に係る譲渡所得等の金額又は上場株式等
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に係る譲渡所得等の金額は、これらの規定にかかわらず、法第三

十七条の十三の二第四項又は第七項の規定の適用後の金額とする

。

に係る譲渡所得等の金額は、これらの規定にかかわらず、法第三

十七条の十三の三第四項又は第七項の規定の適用後の金額とする

。

� 前三項に定めるもののほか、法第三十七条の十三の二第四項若

しくは第七項又は同条第十項において準用する法第三十七条の十

二の二第九項の規定の適用がある場合における所得税法の規定の

適用については、次に定めるところによる。

� 前三項に定めるもののほか、法第三十七条の十三の三第四項若

しくは第七項又は同条第十項において準用する法第三十七条の十

二の二第九項の規定の適用がある場合における所得税法の規定の

適用については、次に定めるところによる。

一 所得税法第二条第一項第四十号の規定の適用については、同

号中「確定申告書及び」とあるのは、「確定申告書（租税特別

措置法第三十七条の十三の二第十項（特定中小会社が発行した

株式に係る譲渡損失の繰越控除等）において準用する同法第三

十七条の十二の二第九項（上場株式等に係る譲渡損失の繰越控

除）において準用する第百二十三条第一項（特定株式の譲渡損

失に係る確定損失申告書）（第百六十六条において準用する場

合を含む。）の規定による申告書を含む。以下この号において

同じ。）及び」とする。

一 所得税法第二条第一項第四十号の規定の適用については、同

号中「確定申告書及び」とあるのは、「確定申告書（租税特別

措置法第三十七条の十三の三第十項（特定中小会社が発行した

株式に係る譲渡損失の繰越控除等）において準用する同法第三

十七条の十二の二第九項（上場株式等に係る譲渡損失の繰越控

除）において準用する第百二十三条第一項（特定株式の譲渡損

失に係る確定損失申告書）（第百六十六条において準用する場

合を含む。）の規定による申告書を含む。以下この号において

同じ。）及び」とする。

二 所得税法第四十二条第三項の規定の適用については、同項中

「確定申告書」とあるのは、「確定申告書（租税特別措置法第

三十七条の十三の二第十項（特定中小会社が発行した株式に係

る譲渡損失の繰越控除等）において準用する同法第三十七条の

十二の二第九項（上場株式等に係る譲渡損失の繰越控除）にお

いて準用する第百二十三条第一項（特定株式の譲渡損失に係る

確定損失申告書）（第百六十六条（非居住者に対する準用）に

おいて準用する場合を含む。）の規定による申告書を含む。以

下第二百三十三条までにおいて同じ。）」とする。

二 所得税法第四十二条第三項の規定の適用については、同項中

「確定申告書」とあるのは、「確定申告書（租税特別措置法第

三十七条の十三の三第十項（特定中小会社が発行した株式に係

る譲渡損失の繰越控除等）において準用する同法第三十七条の

十二の二第九項（上場株式等に係る譲渡損失の繰越控除）にお

いて準用する第百二十三条第一項（特定株式の譲渡損失に係る

確定損失申告書）（第百六十六条（非居住者に対する準用）に

おいて準用する場合を含む。）の規定による申告書を含む。以

下第二百三十三条までにおいて同じ。）」とする。

三 所得税法第百二十二条第二項の規定の適用については、同項

中「次条第一項」とあるのは、「次条第一項（租税特別措置法

第三十七条の十三の二第十項（特定中小会社が発行した株式に

三 所得税法第百二十二条第二項の規定の適用については、同項

中「次条第一項」とあるのは、「次条第一項（租税特別措置法

第三十七条の十三の三第十項（特定中小会社が発行した株式に
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係る譲渡損失の繰越控除等）において準用する同法第三十七条

の十二の二第九項（上場株式等に係る譲渡損失の繰越控除）に

おいて準用する場合を含む。）」とする。

係る譲渡損失の繰越控除等）において準用する同法第三十七条

の十二の二第九項（上場株式等に係る譲渡損失の繰越控除）に

おいて準用する場合を含む。）」とする。

四 所得税法第百二十五条の規定の適用については、同条第一項

から第三項までの規定中「を記載した」とあるのは、「の記載

（財務省令で定める記載を含む。）をした」とする。

四 所得税法第百二十五条の規定の適用については、同条第一項

から第三項までの規定中「を記載した」とあるのは、「の記載

（財務省令で定める記載を含む。）をした」とする。

五 所得税法第百二十七条第一項及び第二項の規定の適用につい

ては、同条第一項及び第二項中「事項」とあるのは、「事項そ

の他財務省令で定める事項」とする。

五 所得税法第百二十七条第一項及び第二項の規定の適用につい

ては、同条第一項及び第二項中「事項」とあるのは、「事項そ

の他財務省令で定める事項」とする。

六 所得税法第百二十七条第三項及び第四項の規定の適用につい

ては、同条第三項中「純損失の金額若しくは雑損失の金額」と

あるのは「純損失の金額、雑損失の金額若しくは租税特別措置

法第三十七条の十三の二第八項（特定中小会社が発行した株式

に係る譲渡損失の繰越控除等）に規定する特定株式に係る譲渡

損失の金額（第百五十五条において「特定株式に係る譲渡損失

の金額」という。）」と、「の規定による申告書」とあるのは

「の規定による申告書又は同法第三十七条の十三の二第十項に

おいて準用する同法第三十七条の十二の二第九項（上場株式等

に係る譲渡損失の繰越控除）において準用する第百二十三条第

一項（特定株式の譲渡損失に係る確定損失申告書）の規定によ

る申告書」と、「同条第二項各号に掲げる事項」とあるのは「

それぞれ第百二十三条第二項各号に掲げる事項その他財務省令

で定める事項又は同法第三十七条の十三の二第十項において準

用する同法第三十七条の十二の二第九項において準用する第百

二十三条第一項に規定する政令で定める事項」とする。

六 所得税法第百二十七条第三項及び第四項の規定の適用につい

ては、同条第三項中「純損失の金額若しくは雑損失の金額」と

あるのは「純損失の金額、雑損失の金額若しくは租税特別措置

法第三十七条の十三の三第八項（特定中小会社が発行した株式

に係る譲渡損失の繰越控除等）に規定する特定株式に係る譲渡

損失の金額（第百五十五条において「特定株式に係る譲渡損失

の金額」という。）」と、「の規定による申告書」とあるのは

「の規定による申告書又は同法第三十七条の十三の三第十項に

おいて準用する同法第三十七条の十二の二第九項（上場株式等

に係る譲渡損失の繰越控除）において準用する第百二十三条第

一項（特定株式の譲渡損失に係る確定損失申告書）の規定によ

る申告書」と、「同条第二項各号に掲げる事項」とあるのは「

それぞれ第百二十三条第二項各号に掲げる事項その他財務省令

で定める事項又は同法第三十七条の十三の三第十項において準

用する同法第三十七条の十二の二第九項において準用する第百

二十三条第一項に規定する政令で定める事項」とする。

七 所得税法第百五十二条の規定の適用については、同条中「若

しくは第三号」とあるのは「又は第三号」と、「又は第百二十

三条第二項第一号」とあるのは「、第百二十三条第二項第一号

七 所得税法第百五十二条の規定の適用については、同条中「若

しくは第三号」とあるのは「又は第三号」と、「又は第百二十

三条第二項第一号」とあるのは「、第百二十三条第二項第一号
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」と、「若しくは第八号」とあるのは「又は第八号」と、「に

掲げる金額」とあるのは「その他財務省令で定める規定に掲げ

る金額」とする。

」と、「若しくは第八号」とあるのは「又は第八号」と、「に

掲げる金額」とあるのは「その他財務省令で定める規定に掲げ

る金額」とする。

八 所得税法第百五十三条の規定の適用については、同条各号列

記以外の部分中「若しくは第三号」とあるのは「又は第三号」

と、「又は第百二十三条第二項第一号若しくは」とあるのは「

、第百二十三条第二項第一号又は」と、「に掲げる金額」とあ

るのは「その他財務省令で定める規定に掲げる金額」とする。

八 所得税法第百五十三条の規定の適用については、同条各号列

記以外の部分中「若しくは第三号」とあるのは「又は第三号」

と、「又は第百二十三条第二項第一号若しくは」とあるのは「

、第百二十三条第二項第一号又は」と、「に掲げる金額」とあ

るのは「その他財務省令で定める規定に掲げる金額」とする。

九 所得税法第百五十三条の二の規定の適用については、同条第

一項第二号中「又は第百二十三条第二項第一号若しくは」とあ

るのは「、第百二十三条第二項第一号又は」と、「に掲げる金

額」とあるのは「その他財務省令で定める規定に掲げる金額」

とする。

九 所得税法第百五十三条の二の規定の適用については、同条第

一項第二号中「又は第百二十三条第二項第一号若しくは」とあ

るのは「、第百二十三条第二項第一号又は」と、「に掲げる金

額」とあるのは「その他財務省令で定める規定に掲げる金額」

とする。

十 所得税法第百五十五条の規定の適用については、同条中「純

損失の金額」とあるのは「純損失の金額若しくは特定株式に係

る譲渡損失の金額」と、「の規定の適用」とあるのは「若しく

は租税特別措置法第三十七条の十三の二第七項（特定中小会社

が発行した株式に係る譲渡損失の繰越控除等）の規定の適用」

とする。

十 所得税法第百五十五条の規定の適用については、同条中「純

損失の金額」とあるのは「純損失の金額若しくは特定株式に係

る譲渡損失の金額」と、「の規定の適用」とあるのは「若しく

は租税特別措置法第三十七条の十三の三第七項（特定中小会社

が発行した株式に係る譲渡損失の繰越控除等）の規定の適用」

とする。

十一 所得税法第百五十七条の規定の適用については、同条第一

項中「若しくは第三号」とあるのは「又は第三号」と、「又は

第百二十三条第二項第一号」とあるのは「、第百二十三条第二

項第一号」と、「若しくは第七号」とあるのは「又は第七号」

と、「に掲げる金額」とあるのは「その他財務省令で定める規

定に掲げる金額」と、同条第四項中「若しくは第三号」とある

のは「又は第三号」と、「又は第百二十三条第二項第一号」と

あるのは「、第百二十三条第二項第一号」と、「若しくは第七

号」とあるのは「又は第七号その他財務省令で定める規定」と

十一 所得税法第百五十七条の規定の適用については、同条第一

項中「若しくは第三号」とあるのは「又は第三号」と、「又は

第百二十三条第二項第一号」とあるのは「、第百二十三条第二

項第一号」と、「若しくは第七号」とあるのは「又は第七号」

と、「に掲げる金額」とあるのは「その他財務省令で定める規

定に掲げる金額」と、同条第四項中「若しくは第三号」とある

のは「又は第三号」と、「又は第百二十三条第二項第一号」と

あるのは「、第百二十三条第二項第一号」と、「若しくは第七

号」とあるのは「又は第七号その他財務省令で定める規定」と
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する。 する。

� 法第三十七条の十第一項又は第三十七条の十一第一項の規定の

適用があり、かつ、法第三十七条の十三の二第四項若しくは第七

項の規定の適用がある場合又は同条第十項において準用する法第

三十七条の十二の二第九項の規定の適用がある場合における所得

税法施行令の規定の適用については、第二十五条の八第十六項（

第二十五条の九第十三項において準用する場合を含む。）の規定

にかかわらず、次の表の上欄に掲げる同令の規定中同表の中欄に

掲げる字句は、同表の下欄に掲げる字句とする。

� 法第三十七条の十第一項又は第三十七条の十一第一項の規定の

適用があり、かつ、法第三十七条の十三の三第四項若しくは第七

項の規定の適用がある場合又は同条第十項において準用する法第

三十七条の十二の二第九項の規定の適用がある場合における所得

税法施行令の規定の適用については、第二十五条の八第十六項（

第二十五条の九第十三項において準用する場合を含む。）の規定

にかかわらず、次の表の上欄に掲げる同令の規定中同表の中欄に

掲げる字句は、同表の下欄に掲げる字句とする。

����������������������������� � � �

第十一条の二第二 総所得金額 総所得金額、租税特別措置� � � �
� � � �

項 法第三十七条の十第一項（� � � �
� � � �

一般株式等に係る譲渡所得� � � �
� � � �

等の課税の特例）に規定す� � � �
� � � �

る一般株式等に係る譲渡所� � � �
� � � �

得等の金額（同法第三十七� � � �
� � � �

条の十三の二第七項（特定� � � �
� � � �

中小会社が発行した株式に� � � �
� � � �

係る譲渡損失の繰越控除等� � � �
� � � �

）の規定の適用がある場合� � � �
� � � �

には、その適用後の金額。� � � �
� � � �

以下第二百十九条までにお� � � �
� � � �

いて「一般株式等に係る譲� � � �
� � � �

渡所得等の金額」という。� � � �
� � � �

）、同法第三十七条の十一� � � �
� � � �

第一項（上場株式等に係る� � � �
� � � �

譲渡所得等の課税の特例）� � � �
� � � �

に規定する上場株式等に係� � � �
� � � �

����������������������������� � � �

第十一条の二第二 総所得金額 総所得金額、租税特別措置� � � �
� � � �

項 法第三十七条の十第一項（� � � �
� � � �

一般株式等に係る譲渡所得� � � �
� � � �

等の課税の特例）に規定す� � � �
� � � �

る一般株式等に係る譲渡所� � � �
� � � �

得等の金額（同法第三十七� � � �
� � � �

条の十三の三第七項（特定� � � �
� � � �

中小会社が発行した株式に� � � �
� � � �

係る譲渡損失の繰越控除等� � � �
� � � �

）の規定の適用がある場合� � � �
� � � �

には、その適用後の金額。� � � �
� � � �

以下第二百十九条までにお� � � �
� � � �

いて「一般株式等に係る譲� � � �
� � � �

渡所得等の金額」という。� � � �
� � � �

）、同法第三十七条の十一� � � �
� � � �

第一項（上場株式等に係る� � � �
� � � �

譲渡所得等の課税の特例）� � � �
� � � �

に規定する上場株式等に係� � � �
� � � �
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る譲渡所得等の金額（同法� � � �

� � � �

第三十七条の十三の二第四� � � �
� � � �

項又は第七項の規定の適用� � � �
� � � �

がある場合には、その適用� � � �
� � � �

後の金額。以下第二百十九� � � �
� � � �

条までにおいて「上場株式� � � �
� � � �

等に係る譲渡所得等の金額� � � �
� � � �

」という。）� � � �
� � � �

����������������������������� � � �

る譲渡所得等の金額（同法� � � �
� � � �

第三十七条の十三の三第四� � � �
� � � �

項又は第七項の規定の適用� � � �
� � � �

がある場合には、その適用� � � �
� � � �

後の金額。以下第二百十九� � � �
� � � �

条までにおいて「上場株式� � � �
� � � �

等に係る譲渡所得等の金額� � � �
� � � �

」という。）� � � �
� � � �

����������������������������� � � ������������������������������ � � �

第十七条第四項第 総所得金額 総所得金額、一般株式等に� � � �
� � � �

五号 係る譲渡所得等の金額、上� � � �
� � � �

場株式等に係る譲渡所得等� � � �
� � � �

の金額� � � �
� � � �

����������������������������� � � �

����������������������������� � � �

第十七条第四項第 総所得金額 総所得金額、一般株式等に� � � �
� � � �

五号 係る譲渡所得等の金額、上� � � �
� � � �

場株式等に係る譲渡所得等� � � �
� � � �

の金額� � � �
� � � �

����������������������������� � � ������������������������������ � � �

第九十七条第二項 確定申告書 確定申告書（租税特別措置� � � �
� � � �

法第三十七条の十三の二第� � � �
� � � �

十項（特定中小会社が発行� � � �
� � � �

した株式に係る譲渡損失の� � � �
� � � �

繰越控除等）において準用� � � �
� � � �

する同法第三十七条の十二� � � �
� � � �

の二第九項（上場株式等に� � � �
� � � �

係る譲渡損失の繰越控除）� � � �
� � � �

において準用する法第百二� � � �
� � � �

十三条第一項（特定株式の� � � �
� � � �

譲渡損失に係る確定損失申� � � �
� � � �

告書）（法第百六十六条（� � � �
� � � �

非居住者に対する準用）に� � � �
� � � �

おいて準用する場合を含む� � � �
� � � �

����������������������������� � � �

第九十七条第二項 確定申告書 確定申告書（租税特別措置� � � �
� � � �

法第三十七条の十三の三第� � � �
� � � �

十項（特定中小会社が発行� � � �
� � � �

した株式に係る譲渡損失の� � � �
� � � �

繰越控除等）において準用� � � �
� � � �

する同法第三十七条の十二� � � �
� � � �

の二第九項（上場株式等に� � � �
� � � �

係る譲渡損失の繰越控除）� � � �
� � � �

において準用する法第百二� � � �
� � � �

十三条第一項（特定株式の� � � �
� � � �

譲渡損失に係る確定損失申� � � �
� � � �

告書）（法第百六十六条（� � � �
� � � �

非居住者に対する準用）に� � � �
� � � �

おいて準用する場合を含む� � � �
� � � �
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。）の規定による申告書を� � � �

� � � �

含む。以下第三百三十条ま� � � �
� � � �

でにおいて同じ。）� � � �
� � � �

����������������������������� � � �

。）の規定による申告書を� � � �
� � � �

含む。以下第三百三十条ま� � � �
� � � �

でにおいて同じ。）� � � �
� � � �

����������������������������� � � ������������������������������ � � �

第百七十九条第一 総所得金額 総所得金額、一般株式等に� � � �
� � � �

号イ及び第二号イ 係る譲渡所得等の金額、上� � � �
� � � �

、第百八十条第二 場株式等に係る譲渡所得等� � � �
� � � �

項第一号、第二百 の金額� � � �
� � � �

四条第一項第二号� � � �
� � � �

、第二百五条並び� � � �
� � � �

に第二百十九条第� � � �
� � � �

二項第二号� � � �
� � � �

����������������������������� � � �

����������������������������� � � �

第百七十九条第一 総所得金額 総所得金額、一般株式等に� � � �
� � � �

号イ及び第二号イ 係る譲渡所得等の金額、上� � � �
� � � �

、第百八十条第二 場株式等に係る譲渡所得等� � � �
� � � �

項第一号、第二百 の金額� � � �
� � � �

四条第一項第二号� � � �
� � � �

、第二百五条並び� � � �
� � � �

に第二百十九条第� � � �
� � � �

二項第二号� � � �
� � � �

����������������������������� � � ������������������������������ � � �

第二百二十一条の 総所得金額 総所得金額、租税特別措置� � � �
� � � �

三第二項、第二百 法第三十七条の十第一項（� � � �
� � � �

二十一条の六第一 一般株式等に係る譲渡所得� � � �
� � � �

項及び第二百二十 等の課税の特例）に規定す� � � �
� � � �

二条第二項 る一般株式等に係る譲渡所� � � �
� � � �

得等の金額、同法第三十七� � � �
� � � �

条の十一第一項（上場株式� � � �
� � � �

等に係る譲渡所得等の課税� � � �
� � � �

の特例）に規定する上場株� � � �
� � � �

式等に係る譲渡所得等の金� � � �
� � � �

額� � � �
� � � �

����������������������������� � � �

����������������������������� � � �

第二百二十一条の 総所得金額 総所得金額、租税特別措置� � � �
� � � �

三第二項、第二百 法第三十七条の十第一項（� � � �
� � � �

二十一条の六第一 一般株式等に係る譲渡所得� � � �
� � � �

項及び第二百二十 等の課税の特例）に規定す� � � �
� � � �

二条第二項 る一般株式等に係る譲渡所� � � �
� � � �

得等の金額、同法第三十七� � � �
� � � �

条の十一第一項（上場株式� � � �
� � � �

等に係る譲渡所得等の課税� � � �
� � � �

の特例）に規定する上場株� � � �
� � � �

式等に係る譲渡所得等の金� � � �
� � � �

額� � � �
� � � �

����������������������������� � � ������������������������������ � � �

第二百五十八条第 総所得金額 総所得金額、租税特別措置� � � �
� � � �

一項第二号 法第三十七条の十第一項（� � � �
� � � �

一般株式等に係る譲渡所得� � � �
� � � �

����������������������������� � � �

第二百五十八条第 総所得金額 総所得金額、租税特別措置� � � �
� � � �

一項第二号 法第三十七条の十第一項（� � � �
� � � �

一般株式等に係る譲渡所得� � � �
� � � �
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等の課税の特例）に規定す� � � �

� � � �

る一般株式等に係る譲渡所� � � �
� � � �

得等の金額（同法第三十七� � � �
� � � �

条の十三の二第七項（特定� � � �
� � � �

中小会社が発行した株式に� � � �
� � � �

係る譲渡損失の繰越控除等� � � �
� � � �

）の規定の適用がある場合� � � �
� � � �

には、その適用後の金額。� � � �
� � � �

以下第三項までにおいて「� � � �
� � � �

一般株式等に係る譲渡所得� � � �
� � � �

等の金額」という。）、同� � � �
� � � �

法第三十七条の十一第一項� � � �
� � � �

（上場株式等に係る譲渡所� � � �
� � � �

得等の課税の特例）に規定� � � �
� � � �

する上場株式等に係る譲渡� � � �
� � � �

所得等の金額（同法第三十� � � �
� � � �

七条の十三の二第四項又は� � � �
� � � �

第七項の規定の適用がある� � � �
� � � �

場合には、その適用後の金� � � �
� � � �

額。以下第三項までにおい� � � �
� � � �

て「上場株式等に係る譲渡� � � �
� � � �

所得等の金額」という。）� � � �
� � � �

����������������������������� � � �

等の課税の特例）に規定す� � � �
� � � �

る一般株式等に係る譲渡所� � � �
� � � �

得等の金額（同法第三十七� � � �
� � � �

条の十三の三第七項（特定� � � �
� � � �

中小会社が発行した株式に� � � �
� � � �

係る譲渡損失の繰越控除等� � � �
� � � �

）の規定の適用がある場合� � � �
� � � �

には、その適用後の金額。� � � �
� � � �

以下第三項までにおいて「� � � �
� � � �

一般株式等に係る譲渡所得� � � �
� � � �

等の金額」という。）、同� � � �
� � � �

法第三十七条の十一第一項� � � �
� � � �

（上場株式等に係る譲渡所� � � �
� � � �

得等の課税の特例）に規定� � � �
� � � �

する上場株式等に係る譲渡� � � �
� � � �

所得等の金額（同法第三十� � � �
� � � �

七条の十三の三第四項又は� � � �
� � � �

第七項の規定の適用がある� � � �
� � � �

場合には、その適用後の金� � � �
� � � �

額。以下第三項までにおい� � � �
� � � �

て「上場株式等に係る譲渡� � � �
� � � �

所得等の金額」という。）� � � �
� � � �

����������������������������� � � ������������������������������ � � �

第二百五十八条第 総所得金額 総所得金額、一般株式等に� � � �
� � � �

一項第三号 係る譲渡所得等の金額、上� � � �
� � � �

場株式等に係る譲渡所得等� � � �
� � � �

の金額� � � �
� � � �

�������������������� � � �
� � � �

����������������������������� � � �

第二百五十八条第 総所得金額 総所得金額、一般株式等に� � � �
� � � �

一項第三号 係る譲渡所得等の金額、上� � � �
� � � �

場株式等に係る譲渡所得等� � � �
� � � �

の金額� � � �
� � � �

�������������������� � � �
� � � �
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課税総所得 課税総所得金額、租税特別� � � �

� � � �

金額 措置法第三十七条の十第一� � � �
� � � �

項に規定する一般株式等に� � � �
� � � �

係る課税譲渡所得等の金額� � � �
� � � �

（以下「一般株式等に係る� � � �
� � � �

課税譲渡所得等の金額」と� � � �
� � � �

いう。）、同法第三十七条� � � �
� � � �

の十一第一項に規定する上� � � �
� � � �

場株式等に係る課税譲渡所� � � �
� � � �

得等の金額（以下「上場株� � � �
� � � �

式等に係る課税譲渡所得等� � � �
� � � �

の金額」という。）� � � �
� � � �

����������������������������� � � �

課税総所得 課税総所得金額、租税特別� � � �
� � � �

金額 措置法第三十七条の十第一� � � �
� � � �

項に規定する一般株式等に� � � �
� � � �

係る課税譲渡所得等の金額� � � �
� � � �

（以下「一般株式等に係る� � � �
� � � �

課税譲渡所得等の金額」と� � � �
� � � �

いう。）、同法第三十七条� � � �
� � � �

の十一第一項に規定する上� � � �
� � � �

場株式等に係る課税譲渡所� � � �
� � � �

得等の金額（以下「上場株� � � �
� � � �

式等に係る課税譲渡所得等� � � �
� � � �

の金額」という。）� � � �
� � � �

����������������������������� � � ������������������������������ � � �

第二百五十八条第 課税総所得 課税総所得金額、一般株式� � � �
� � � �

一項第四号 金額 等に係る課税譲渡所得等の� � � �
� � � �

金額、上場株式等に係る課� � � �
� � � �

税譲渡所得等の金額� � � �
� � � �

�������������������� � � �
� � � �

第三章第一 第三章第一節（税率）並び� � � �
� � � �

節（税率） に租税特別措置法第三十七� � � �
� � � �

条の十第一項及び第三十七� � � �
� � � �

条の十一第一項� � � �
� � � �

����������������������������� � � �

����������������������������� � � �

第二百五十八条第 課税総所得 課税総所得金額、一般株式� � � �
� � � �

一項第四号 金額 等に係る課税譲渡所得等の� � � �
� � � �

金額、上場株式等に係る課� � � �
� � � �

税譲渡所得等の金額� � � �
� � � �

�������������������� � � �
� � � �

第三章第一 第三章第一節（税率）並び� � � �
� � � �

節（税率） に租税特別措置法第三十七� � � �
� � � �

条の十第一項及び第三十七� � � �
� � � �

条の十一第一項� � � �
� � � �

����������������������������� � � ������������������������������ � � �

第二百五十八条第 総所得金額 総所得金額、一般株式等に� � � �
� � � �

三項第一号及び第 係る譲渡所得等の金額、上� � � �
� � � �

二号 場株式等に係る譲渡所得等� � � �
� � � �

の金額� � � �
� � � �

����������������������������� � � �

����������������������������� � � �

第二百五十八条第 総所得金額 総所得金額、一般株式等に� � � �
� � � �

三項第一号及び第 係る譲渡所得等の金額、上� � � �
� � � �

二号 場株式等に係る譲渡所得等� � � �
� � � �

の金額� � � �
� � � �

����������������������������� � � ������������������������������ � � � ����������������������������� � � �
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第二百五十八条第 総所得金額 総所得金額、租税特別措置� � � �
� � � �

五項第一号イ 法第三十七条の十第一項に� � � �
� � � �

規定する一般株式等に係る� � � �
� � � �

譲渡所得等の金額、同法第� � � �
� � � �

三十七条の十一第一項に規� � � �
� � � �

定する上場株式等に係る譲� � � �
� � � �

渡所得等の金額� � � �
� � � �

����������������������������� � � �

第二百五十八条第 総所得金額 総所得金額、租税特別措置� � � �
� � � �

五項第一号イ 法第三十七条の十第一項に� � � �
� � � �

規定する一般株式等に係る� � � �
� � � �

譲渡所得等の金額、同法第� � � �
� � � �

三十七条の十一第一項に規� � � �
� � � �

定する上場株式等に係る譲� � � �
� � � �

渡所得等の金額� � � �
� � � �

����������������������������� � � ������������������������������ � � �

第二百六十一条第 総所得金額 総所得金額、租税特別措置� � � �
� � � �

一号 法第三十七条の十第一項（� � � �
� � � �

一般株式等に係る譲渡所得� � � �
� � � �

等の課税の特例）に規定す� � � �
� � � �

る一般株式等に係る譲渡所� � � �
� � � �

得等の金額（同法第三十七� � � �
� � � �

条の十三の二第七項（特定� � � �
� � � �

中小会社が発行した株式に� � � �
� � � �

係る譲渡損失の繰越控除等� � � �
� � � �

）の規定の適用がある場合� � � �
� � � �

には、その適用後の金額。� � � �
� � � �

以下「一般株式等に係る譲� � � �
� � � �

渡所得等の金額」という。� � � �
� � � �

）、同法第三十七条の十一� � � �
� � � �

第一項（上場株式等に係る� � � �
� � � �

譲渡所得等の課税の特例）� � � �
� � � �

に規定する上場株式等に係� � � �
� � � �

る譲渡所得等の金額（同法� � � �
� � � �

第三十七条の十三の二第四� � � �
� � � �

項又は第七項の規定の適用� � � �
� � � �

����������������������������� � � �

第二百六十一条第 総所得金額 総所得金額、租税特別措置� � � �
� � � �

一号 法第三十七条の十第一項（� � � �
� � � �

一般株式等に係る譲渡所得� � � �
� � � �

等の課税の特例）に規定す� � � �
� � � �

る一般株式等に係る譲渡所� � � �
� � � �

得等の金額（同法第三十七� � � �
� � � �

条の十三の三第七項（特定� � � �
� � � �

中小会社が発行した株式に� � � �
� � � �

係る譲渡損失の繰越控除等� � � �
� � � �

）の規定の適用がある場合� � � �
� � � �

には、その適用後の金額。� � � �
� � � �

以下「一般株式等に係る譲� � � �
� � � �

渡所得等の金額」という。� � � �
� � � �

）、同法第三十七条の十一� � � �
� � � �

第一項（上場株式等に係る� � � �
� � � �

譲渡所得等の課税の特例）� � � �
� � � �

に規定する上場株式等に係� � � �
� � � �

る譲渡所得等の金額（同法� � � �
� � � �

第三十七条の十三の三第四� � � �
� � � �

項又は第七項の規定の適用� � � �
� � � �
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がある場合には、その適用� � � �

� � � �

後の金額。以下「上場株式� � � �
� � � �

等に係る譲渡所得等の金額� � � �
� � � �

」という。）� � � �
� � � �

�������������������� � � �
� � � �

課税総所得 課税総所得金額、一般株式� � � �
� � � �

金額 等に係る課税譲渡所得等の� � � �
� � � �

金額、上場株式等に係る課� � � �
� � � �

税譲渡所得等の金額� � � �
� � � �

�������������������� � � �
� � � �

第三章第一 第三章第一節（税率）並び� � � �
� � � �

節（税率） に租税特別措置法第三十七� � � �
� � � �

条の十第一項及び第三十七� � � �
� � � �

条の十一第一項� � � �
� � � �

����������������������������� � � �

がある場合には、その適用� � � �
� � � �

後の金額。以下「上場株式� � � �
� � � �

等に係る譲渡所得等の金額� � � �
� � � �

」という。）� � � �
� � � �

�������������������� � � �
� � � �

課税総所得 課税総所得金額、一般株式� � � �
� � � �

金額 等に係る課税譲渡所得等の� � � �
� � � �

金額、上場株式等に係る課� � � �
� � � �

税譲渡所得等の金額� � � �
� � � �

�������������������� � � �
� � � �

第三章第一 第三章第一節（税率）並び� � � �
� � � �

節（税率） に租税特別措置法第三十七� � � �
� � � �

条の十第一項及び第三十七� � � �
� � � �

条の十一第一項� � � �
� � � �

����������������������������� � � ������������������������������ � � �

第二百六十一条第 総所得金額 総所得金額、一般株式等に� � � �
� � � �

二号 係る譲渡所得等の金額及び� � � �
� � � �

上場株式等に係る譲渡所得� � � �
� � � �

等の金額� � � �
� � � �

����������������������������� � � �

����������������������������� � � �

第二百六十一条第 総所得金額 総所得金額、一般株式等に� � � �
� � � �

二号 係る譲渡所得等の金額及び� � � �
� � � �

上場株式等に係る譲渡所得� � � �
� � � �

等の金額� � � �
� � � �

����������������������������� � � ������������������������������ � � �

第二百六十二条第 において準 並びに租税特別措置法施行� � � �
� � � �

一項及び第三項か 用する場合 令第二十五条の十一の二第� � � �
� � � �

ら第五項まで 十四項（確定所得申告書の� � � �
� � � �

添付書類の添付等の準用）� � � �
� � � �

において準用する場合� � � �
� � � �

����������������������������� � � �

����������������������������� � � �

第二百六十二条第 において準 並びに租税特別措置法施行� � � �
� � � �

一項及び第三項か 用する場合 令第二十五条の十一の二第� � � �
� � � �

ら第五項まで 十四項（確定所得申告書の� � � �
� � � �

添付書類の添付等の準用）� � � �
� � � �

において準用する場合� � � �
� � � �

����������������������������� � � ������������������������������ � � �

第二百六十六条第 課税総所得 課税総所得金額、一般株式� � � �
� � � �

一項及び第二項 金額 等に係る課税譲渡所得等の� � � �
� � � �

����������������������������� � � �

第二百六十六条第 課税総所得 課税総所得金額、一般株式� � � �
� � � �

一項及び第二項 金額 等に係る課税譲渡所得等の� � � �
� � � �

第一法規　 107 頁

租税特別措置法施行令



【旧】 【新】
金額、上場株式等に係る課� � � �

� � � �

税譲渡所得等の金額� � � �
� � � �

�������������������� � � �
� � � �

の規定に準 並びに租税特別措置法第三� � � �
� � � �

じて 十七条の十第一項（一般株� � � �
� � � �

式等に係る譲渡所得等の課� � � �
� � � �

税の特例）及び第三十七条� � � �
� � � �

の十一第一項（上場株式等� � � �
� � � �

に係る譲渡所得等の課税の� � � �
� � � �

特例）の規定に準じて� � � �
� � � �

����������������������������� � � �

金額、上場株式等に係る課� � � �
� � � �

税譲渡所得等の金額� � � �
� � � �

�������������������� � � �
� � � �

の規定に準 並びに租税特別措置法第三� � � �
� � � �

じて 十七条の十第一項（一般株� � � �
� � � �

式等に係る譲渡所得等の課� � � �
� � � �

税の特例）及び第三十七条� � � �
� � � �

の十一第一項（上場株式等� � � �
� � � �

に係る譲渡所得等の課税の� � � �
� � � �

特例）の規定に準じて� � � �
� � � �

����������������������������� � � ������������������������������ � � �

第二百六十六条第 課税総所得 課税総所得金額、一般株式� � � �
� � � �

三項 金額 等に係る課税譲渡所得等の� � � �
� � � �

金額、上場株式等に係る課� � � �
� � � �

税譲渡所得等の金額� � � �
� � � �

����������������������������� � � �

����������������������������� � � �

第二百六十六条第 課税総所得 課税総所得金額、一般株式� � � �
� � � �

三項 金額 等に係る課税譲渡所得等の� � � �
� � � �

金額、上場株式等に係る課� � � �
� � � �

税譲渡所得等の金額� � � �
� � � �

����������������������������� � � �

� 法第三十七条の十三の二第十項において準用する法第三十七条

の十二の二第九項の規定の適用がある場合における国税通則法第

七十四条の二の規定の適用については、同条第一項第一号イ中「

する場合の確定申告）」とあるのは、「する場合の確定申告）若

しくは租税特別措置法第三十七条の十三の二第十項（特定中小会

社が発行した株式に係る譲渡損失の繰越控除等）において準用す

る同法第三十七条の十二の二第九項（上場株式等に係る譲渡損失

の繰越控除）において準用する所得税法第百二十三条第一項（特

定株式の譲渡損失に係る確定損失申告書）」とする。

� 法第三十七条の十三の三第十項において準用する法第三十七条

の十二の二第九項の規定の適用がある場合における国税通則法第

七十四条の二の規定の適用については、同条第一項第一号イ中「

する場合の確定申告）」とあるのは、「する場合の確定申告）若

しくは租税特別措置法第三十七条の十三の三第十項（特定中小会

社が発行した株式に係る譲渡損失の繰越控除等）において準用す

る同法第三十七条の十二の二第九項（上場株式等に係る譲渡損失

の繰越控除）において準用する所得税法第百二十三条第一項（特

定株式の譲渡損失に係る確定損失申告書）」とする。

� 法第三十七条の十三の二第四項又は第七項の規定の適用がある

場合における第二十五条の八第十七項（第二十五条の九第十三項

において準用する場合を含む。）の規定により読み替えられた災

� 法第三十七条の十三の三第四項又は第七項の規定の適用がある

場合における第二十五条の八第十七項（第二十五条の九第十三項

において準用する場合を含む。）の規定により読み替えられた災
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害被害者に対する租税の減免、徴収猶予等に関する法律第二条の

規定の適用については、第二十五条の八第十七項中「一般株式等

に係る譲渡所得等の金額」とあるのは「一般株式等に係る譲渡所

得等の金額（同法第三十七条の十三の二第七項の規定の適用があ

る場合には、その適用後の金額）」と、第二十五条の九第十三項

中「上場株式等に係る譲渡所得等の金額」と読み替える」とある

のは「上場株式等に係る譲渡所得等の金額（同法第三十七条の十

三の二第四項又は第七項の規定の適用がある場合には、その適用

後の金額）」と読み替える」とする。

害被害者に対する租税の減免、徴収猶予等に関する法律第二条の

規定の適用については、第二十五条の八第十七項中「一般株式等

に係る譲渡所得等の金額」とあるのは「一般株式等に係る譲渡所

得等の金額（同法第三十七条の十三の三第七項の規定の適用があ

る場合には、その適用後の金額）」と、第二十五条の九第十三項

中「上場株式等に係る譲渡所得等の金額」と読み替える」とある

のは「上場株式等に係る譲渡所得等の金額（同法第三十七条の十

三の三第四項又は第七項の規定の適用がある場合には、その適用

後の金額）」と読み替える」とする。

（株式等を対価とする株式の譲渡に係る譲渡所得等の課税の特例

）

（株式等を対価とする株式の譲渡に係る譲渡所得等の課税の特例

）

第二十五条の十二の三 法第三十七条の十三の三第一項に規定する

政令で定める部分は、同項の規定の適用がある株式交付により譲

渡した所有株式（同項に規定する所有株式をいう。以下この項、

次項及び第四項第一号において同じ。）のうち、当該所有株式の

価額に株式交付割合（当該株式交付により交付を受けた株式交付

親会社（同条第一項に規定する株式交付親会社をいう。次項及び

第四項において同じ。）の株式の価額が当該株式交付により交付

を受けた金銭の額及び金銭以外の資産の価額の合計額（剰余金の

配当として交付を受けた金銭の額及び金銭以外の資産の価額の合

計額を除く。）のうちに占める割合をいう。同号イにおいて同じ

。）を乗じて計算した金額に相当する部分とする。

第二十五条の十二の四 法第三十七条の十三の四第一項に規定する

政令で定める部分は、同項の規定の適用がある株式交付により譲

渡した所有株式（同項に規定する所有株式をいう。以下この項、

次項及び第四項第一号において同じ。）のうち、当該所有株式の

価額に株式交付割合（当該株式交付により交付を受けた株式交付

親会社（同条第一項に規定する株式交付親会社をいう。次項及び

第四項において同じ。）の株式の価額が当該株式交付により交付

を受けた金銭の額及び金銭以外の資産の価額の合計額（剰余金の

配当として交付を受けた金銭の額及び金銭以外の資産の価額の合

計額を除く。）のうちに占める割合をいう。同号イにおいて同じ

。）を乗じて計算した金額に相当する部分とする。

２ 非居住者が、法第三十七条の十三の三第一項の株式交付により

所有株式の譲渡をし、当該株式交付に係る株式交付親会社の株式

の交付を受けた場合において、その交付を受けた株式交付親会社

の株式が恒久的施設管理株式交付親会社株式（当該非居住者の恒

久的施設において管理する当該株式交付に係る所有株式に対応し

てその交付を受けた株式交付親会社の株式をいう。次項において

２ 非居住者が、法第三十七条の十三の四第一項の株式交付により

所有株式の譲渡をし、当該株式交付に係る株式交付親会社の株式

の交付を受けた場合において、その交付を受けた株式交付親会社

の株式が恒久的施設管理株式交付親会社株式（当該非居住者の恒

久的施設において管理する当該株式交付に係る所有株式に対応し

てその交付を受けた株式交付親会社の株式をいう。次項において
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同じ。）以外の株式に該当するときは、当該非居住者の当該株式

交付に係る所有株式（当該非居住者の恒久的施設において管理す

るものを除く。）の譲渡については、同条第一項の規定は、適用

しない。

同じ。）以外の株式に該当するときは、当該非居住者の当該株式

交付に係る所有株式（当該非居住者の恒久的施設において管理す

るものを除く。）の譲渡については、同条第一項の規定は、適用

しない。

３ 恒久的施設を有する非居住者が恒久的施設管理株式交付親会社

株式の全部又は一部につきその交付の時に当該非居住者の事業場

等（所得税法第百六十一条第一項第一号に規定する事業場等をい

う。以下この項において同じ。）に移管する行為その他当該恒久

的施設を通じて行う事業に係る資産として管理しなくなる行為を

行つた場合には、その行為に係る恒久的施設管理株式交付親会社

株式について、その交付の時に当該恒久的施設において管理した

後、直ちに当該非居住者の恒久的施設と事業場等との間で移転が

行われたものとみなして、同号の規定を適用する。

３ 恒久的施設を有する非居住者が恒久的施設管理株式交付親会社

株式の全部又は一部につきその交付の時に当該非居住者の事業場

等（所得税法第百六十一条第一項第一号に規定する事業場等をい

う。以下この項において同じ。）に移管する行為その他当該恒久

的施設を通じて行う事業に係る資産として管理しなくなる行為を

行つた場合には、その行為に係る恒久的施設管理株式交付親会社

株式について、その交付の時に当該恒久的施設において管理した

後、直ちに当該非居住者の恒久的施設と事業場等との間で移転が

行われたものとみなして、同号の規定を適用する。

４ 法第三十七条の十三の三第一項の規定の適用を受けた個人が同

項の規定の適用がある株式交付により交付を受けた当該株式交付

に係る株式交付親会社の株式に係る事業所得の金額、譲渡所得の

金額又は雑所得の金額の計算については、次に掲げる金額の合計

額を当該株式交付親会社の株式の取得価額とする。

４ 法第三十七条の十三の四第一項の規定の適用を受けた個人が同

項の規定の適用がある株式交付により交付を受けた当該株式交付

に係る株式交付親会社の株式に係る事業所得の金額、譲渡所得の

金額又は雑所得の金額の計算については、次に掲げる金額の合計

額を当該株式交付親会社の株式の取得価額とする。

一 次に掲げる場合の区分に応じそれぞれ次に定める金額 一 次に掲げる場合の区分に応じそれぞれ次に定める金額

イ 当該株式交付により交付を受けた金銭又は金銭以外の資産

（当該株式交付親会社の株式を除く。）がある場合 当該株

式交付により譲渡した所有株式の取得価額に当該株式交付に

係る株式交付割合を乗じて計算した金額

イ 当該株式交付により交付を受けた金銭又は金銭以外の資産

（当該株式交付親会社の株式を除く。）がある場合 当該株

式交付により譲渡した所有株式の取得価額に当該株式交付に

係る株式交付割合を乗じて計算した金額

ロ イに掲げる場合以外の場合 当該株式交付により譲渡した

所有株式の取得価額

ロ イに掲げる場合以外の場合 当該株式交付により譲渡した

所有株式の取得価額

二 当該株式交付親会社の株式の交付を受けるために要した費用

がある場合には、当該費用の額

二 当該株式交付親会社の株式の交付を受けるために要した費用

がある場合には、当該費用の額

（非課税口座内の少額上場株式等に係る譲渡所得・・《略》・・ （非課税口座内の少額上場株式等に係る譲渡所得・・《略》・・

第一法規　 110 頁

租税特別措置法施行令



【旧】 【新】
第二十五条の十三 法第三十七条の十四第一項に規・・《略》・・ 第二十五条の十三 法第三十七条の十四第一項に規・・《略》・・

： ：

二 店頭売買株式等（第二十五条の八第九項第二・・《略》・・ 二 店頭売買株式等（第二十五条の八第九項第二・・《略》・・

三 その他価格公表株式等（前二号に掲げる株式・・《略》・・ 三 その他価格公表株式等（前二号に掲げる株式・・《略》・・

四 前三号に掲げる株式等以外の株式等 その株・・《略》・・ 四 前三号に掲げる株式等以外の株式等 その株・・《略》・・

５ 居住者又は恒久的施設を有する非居住者（法第三十七条の十四

第五項第一号の口座を開設しようとする年（以下この項において

「口座開設年」という。）の一月一日において十八歳以上である

者に限る。）が、同条第一項に規定する金融商品取引業者等（以

下第二十五条の十三の三まで、第二十五条の十三の五及び第二十

五条の十三の六において「金融商品取引業者等」という。）の営

業所（同項に規定する営業所をいう。以下第二十五条の十三の三

まで、第二十五条の十三の五及び第二十五条の十三の六において

同じ。）において同号の口座を開設しようとする場合には、その

口座を開設しようとする金融商品取引業者等の営業所の長に、そ

の口座開設年の一月一日（法第三十七条の十四第十項の規定によ

り同条第五項第九号に規定する勘定廃止通知書（以下この項及び

第二十五条の十三の六第五項において「勘定廃止通知書」という

。）又は法第三十七条の十四第五項第十号に規定する非課税口座

廃止通知書（以下この項及び第二十五条の十三の六第五項におい

て「非課税口座廃止通知書」という。）を添付して法第三十七条

の十四第五項第一号に規定する非課税口座開設届出書（以下第二

十五条の十三の三まで及び第二十五条の十三の六において「非課

税口座開設届出書」という。）の提出（同号に規定する提出をい

う。以下この項、第三十二項、第三十三項及び第三十七項並びに

第二十五条の十三の六第一項において同じ。）をする場合には、

その口座開設年の前年の十月一日）からその口座開設年において

最初に法第九条の八及び第三十七条の十四第一項から第四項まで

５ 居住者又は恒久的施設を有する非居住者（法第三十七条の十四

第五項第一号の口座を開設しようとする年（以下この項において

「口座開設年」という。）の一月一日において十八歳以上である

者に限る。）が、同条第一項に規定する金融商品取引業者等（以

下第二十五条の十三の三まで、第二十五条の十三の五及び第二十

五条の十三の六において「金融商品取引業者等」という。）の営

業所（同項に規定する営業所をいう。以下第二十五条の十三の三

まで、第二十五条の十三の五及び第二十五条の十三の六において

同じ。）において同号の口座を開設しようとする場合には、その

口座を開設しようとする金融商品取引業者等の営業所の長に、そ

の口座開設年の一月一日（法第三十七条の十四第十項の規定によ

り同条第五項第九号に規定する勘定廃止通知書（以下この項及び

第二十五条の十三の六第五項において「勘定廃止通知書」という

。）又は法第三十七条の十四第五項第十号に規定する非課税口座

廃止通知書（以下この項及び第二十五条の十三の六第五項におい

て「非課税口座廃止通知書」という。）を添付して法第三十七条

の十四第五項第一号に規定する非課税口座開設届出書（以下第二

十五条の十三の三まで及び第二十五条の十三の六において「非課

税口座開設届出書」という。）の提出（同号に規定する提出をい

う。以下この項、第三十二項、第三十三項及び第三十七項並びに

第二十五条の十三の六第一項において同じ。）をする場合には、

その口座開設年の前年の十月一日）からその口座開設年において

最初に法第九条の八及び第三十七条の十四第一項から第四項まで
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の規定の適用を受けようとする同条第五項第二号イ若しくはロ、

第四号イ又は第六号イ、ハ若しくはニに掲げる上場株式等を当該

口座に受け入れる日（勘定廃止通知書又は非課税口座廃止通知書

を添付して非課税口座開設届出書の提出をする場合には、当該受

け入れる日又はその口座開設年の九月三十日のいずれか早い日）

までに、非課税口座開設届出書の提出をしなければならない。こ

の場合において、当該非課税口座開設届出書が、勘定廃止通知書

又は非課税口座廃止通知書が添付されたものであり、かつ、その

口座開設年の前年十月一日から同年十二月三十一日までの間に提

出がされたものである場合には、当該非課税口座開設届出書は、

当該提出がされた日の属する年の翌年一月一日に提出がされたも

のとみなして、法第九条の八及び第三十七条の十四（第六項から

第二十九項までを除く。）の規定を適用するものとし、当該非課

税口座廃止通知書の交付の基因となつた同条第五項第一号に規定

する非課税口座（以下第二十五条の十三の三まで、第二十五条の

十三の五及び第二十五条の十三の六において「非課税口座」とい

う。）において当該非課税口座を廃止した日の属する年分の同項

第三号に規定する非課税管理勘定（以下この条並びに次条第二項

及び第三項において「非課税管理勘定」という。）、法第三十七

条の十四第五項第五号に規定する累積投資勘定（以下この条並び

に次条第二項及び第三項において「累積投資勘定」という。）、

法第三十七条の十四第五項第七号に規定する特定累積投資勘定（

以下この条並びに次条第二項及び第三項において「特定累積投資

勘定」という。）又は法第三十七条の十四第五項第八号に規定す

る特定非課税管理勘定（以下この条並びに次条第二項及び第三項

において「特定非課税管理勘定」という。）に既に上場株式等を

受け入れているときは、当該廃止した日から同日の属する年の九

月三十日までの間は、当該金融商品取引業者等の営業所の長は、

の規定の適用を受けようとする同条第五項第二号イ若しくはロ、

第四号イ又は第六号イ若しくはハに掲げる上場株式等を当該口座

に受け入れる日（勘定廃止通知書又は非課税口座廃止通知書を添

付して非課税口座開設届出書の提出をする場合には、当該受け入

れる日又はその口座開設年の九月三十日のいずれか早い日）まで

に、非課税口座開設届出書の提出をしなければならない。この場

合において、当該非課税口座開設届出書が、勘定廃止通知書又は

非課税口座廃止通知書が添付されたものであり、かつ、その口座

開設年の前年十月一日から同年十二月三十一日までの間に提出が

されたものである場合には、当該非課税口座開設届出書は、当該

提出がされた日の属する年の翌年一月一日に提出がされたものと

みなして、法第九条の八及び第三十七条の十四（第六項から第三

十二項までを除く。）の規定を適用するものとし、当該非課税口

座廃止通知書の交付の基因となつた同条第五項第一号に規定する

非課税口座（以下第二十五条の十三の三まで、第二十五条の十三

の五及び第二十五条の十三の六において「非課税口座」という。

）において当該非課税口座を廃止した日の属する年分の同項第三

号に規定する非課税管理勘定（以下この条並びに次条第二項及び

第三項において「非課税管理勘定」という。）、法第三十七条の

十四第五項第五号に規定する累積投資勘定（以下この条並びに次

条第二項及び第三項において「累積投資勘定」という。）、法第

三十七条の十四第五項第七号に規定する特定累積投資勘定（以下

この条において「特定累積投資勘定」という。）又は同項第八号

に規定する特定非課税管理勘定（以下この条において「特定非課

税管理勘定」という。）に既に上場株式等を受け入れているとき

は、当該廃止した日から同日の属する年の九月三十日までの間は

、当該金融商品取引業者等の営業所の長は、当該非課税口座廃止

通知書が添付された非課税口座開設届出書を受理することができ
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当該非課税口座廃止通知書が添付された非課税口座開設届出書を

受理することができない。

ない。

６ 法第三十七条の十四第五項第二号に規定する政・・《略》・・ ６ 法第三十七条の十四第五項第二号に規定する政・・《略》・・

一 継続適用届出書提出者（法第三十七条の十四第五項第二号に

規定する継続適用届出書提出者をいう。次号、第十六項並びに

第二十五項第一号及び第二号において同じ。）が出国（同条第

二十二項に規定する出国をいう。以下この条、次条第七項及び

第二十五条の十三の八において同じ。）をした日からその者に

係る帰国届出書の提出（法第三十七条の十四第五項第二号に規

定する帰国届出書の提出をいう。以下この条及び次条第七項に

おいて同じ。）があつた日までの間に取得をした上場株式等で

あつて法第三十七条の十四第五項第二号イ�に掲げるもの

一 継続適用届出書提出者（法第三十七条の十四第五項第二号に

規定する継続適用届出書提出者をいう。次号、第十六項及び第

二十三項第一号において同じ。）が出国（同条第二十二項に規

定する出国をいう。以下この条、次条第七項及び第二十五条の

十三の八において同じ。）をした日からその者に係る帰国届出

書の提出（法第三十七条の十四第五項第二号に規定する帰国届

出書の提出をいう。以下この条及び次条第七項において同じ。

）があつた日までの間に取得をした上場株式等であつて法第三

十七条の十四第五項第二号イ�に掲げるもの

二 継続適用届出書提出者が出国をした日からそ・・《略》・・ 二 継続適用届出書提出者が出国をした日からそ・・《略》・・

三 法第二十九条の二第一項本文の規定の適用を・・《略》・・ 三 法第二十九条の二第一項本文の規定の適用を・・《略》・・

７ 法第三十七条の十四第五項第二号及び第六号に・・《略》・・ ７ 法第三十七条の十四第五項第二号及び第六号に・・《略》・・

一 上場株式等を発行した法人に対して会社法第・・《略》・・ 一 上場株式等を発行した法人に対して会社法第・・《略》・・

二 法第三十七条の十第三項第四号又は第三十七・・《略》・・ 二 法第三十七条の十第三項第四号又は第三十七・・《略》・・

８ 法第三十七条の十四第五項第二号の非課税管理勘定に係る上場

株式等の移管は、居住者又は恒久的施設を有する非居住者が開設

している非課税口座に非課税管理勘定が設けられた日の属する年

の一月一日から五年を経過した日において、同号ロ又は同項第六

号ニの移管がされるものを除き、次に定めるところにより行われ

るものとする。この場合において、第一号の特定口座に移管がさ

れる非課税口座内上場株式等と同一銘柄の当該非課税管理勘定に

係る非課税口座内上場株式等は、その全てを当該非課税口座から

当該特定口座に移管しなければならないものとする。

８ 法第三十七条の十四第五項第二号の非課税管理勘定に係る上場

株式等の移管は、居住者又は恒久的施設を有する非居住者が開設

している非課税口座に非課税管理勘定が設けられた日の属する年

の一月一日から五年を経過した日において、同号ロの移管がされ

るものを除き、次に定めるところにより行われるものとする。こ

の場合において、第一号の特定口座に移管がされる非課税口座内

上場株式等と同一銘柄の当該非課税管理勘定に係る非課税口座内

上場株式等は、その全てを当該非課税口座から当該特定口座に移

管しなければならないものとする。

一 当該非課税管理勘定が設けられた非課税口座が開設されてい

る金融商品取引業者等の営業所に当該居住者又は恒久的施設を

一 当該非課税管理勘定が設けられた非課税口座が開設されてい

る金融商品取引業者等の営業所に当該居住者又は恒久的施設を
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有する非居住者が法第三十七条の十一の三第三項第一号に規定

する特定口座（以下この項、次項、第二十一項第一号及び第二

十七項において「特定口座」という。）を開設している場合に

は、当該非課税管理勘定に係る非課税口座内上場株式等は、当

該非課税口座から当該特定口座に移管されるものとする。

有する非居住者が法第三十七条の十一の三第三項第一号に規定

する特定口座（以下この項、次項、第二十一項第一号並びに第

二十五項第一号及び第二号において「特定口座」という。）を

開設している場合には、当該非課税管理勘定に係る非課税口座

内上場株式等は、当該非課税口座から当該特定口座に移管され

るものとする。

二 当該居住者又は恒久的施設を有する非居住者・・《略》・・ 二 当該居住者又は恒久的施設を有する非居住者・・《略》・・

三 第一号に規定する金融商品取引業者等の営業・・《略》・・ 三 第一号に規定する金融商品取引業者等の営業・・《略》・・

９ 法第三十七条の十四第五項第二号に規定する政令で定める事項

は、同条第四項各号に掲げる事由により、非課税管理勘定からの

非課税口座内上場株式等の全部又は一部の払出し（振替によるも

のを含むものとし、非課税管理勘定から当該非課税管理勘定が設

けられている同条第五項第二号の口座に係る他の年分の非課税管

理勘定又は特定非課税管理勘定への移管に係るもの、第十二項各

号に規定する事由に係るもの及び特定口座への移管に係るものを

除く。以下この項において同じ。）があつた場合には、当該非課

税管理勘定が設けられている同条第五項第二号の口座を開設され

、又は開設されていた金融商品取引業者等は、当該口座を開設し

、又は開設していた居住者又は恒久的施設を有する非居住者（相

続又は遺贈（贈与をした者の死亡により効力を生ずる贈与を含む

。以下この項、第二十一項第一号及び第二十七項において同じ。

）による払出しがあつた場合には、当該相続又は遺贈により当該

口座に係る非課税口座内上場株式等であつた上場株式等を取得し

た者）に対し、その払出しがあつた非課税口座内上場株式等の同

条第四項に規定する払出し時の金額及び数、その払出しに係る同

項各号に掲げる事由及びその事由が生じた日その他参考となるべ

き事項を通知することとする。

９ 法第三十七条の十四第五項第二号に規定する政令で定める事項

は、同条第四項各号に掲げる事由により、非課税管理勘定からの

非課税口座内上場株式等の全部又は一部の払出し（振替によるも

のを含むものとし、非課税管理勘定から当該非課税管理勘定が設

けられている同条第五項第二号の口座に係る他の年分の非課税管

理勘定への移管に係るもの、第十二項各号に規定する事由に係る

もの及び特定口座への移管に係るものを除く。以下この項におい

て同じ。）があつた場合には、当該非課税管理勘定が設けられて

いる同条第五項第二号の口座を開設され、又は開設されていた金

融商品取引業者等は、当該口座を開設し、又は開設していた居住

者又は恒久的施設を有する非居住者（相続又は遺贈（贈与をした

者の死亡により効力を生ずる贈与を含む。以下この項、第二十一

項第一号並びに第二十五項第一号及び第二号において同じ。）に

よる払出しがあつた場合には、当該相続又は遺贈により当該口座

に係る非課税口座内上場株式等であつた上場株式等を取得した者

）に対し、その払出しがあつた非課税口座内上場株式等の同条第

四項に規定する払出し時の金額及び数、その払出しに係る同項各

号に掲げる事由及びその事由が生じた日その他参考となるべき事

項を通知することとする。

� 法第三十七条の十四第五項第二号イ�に規定す・・《略》・・ � 法第三十七条の十四第五項第二号イ�に規定す・・《略》・・
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一 非課税管理勘定を設けた法第三十七条の十四・・《略》・・ 一 非課税管理勘定を設けた法第三十七条の十四・・《略》・・

二 法第三十七条の十四第五項第二号イ�に規定する未成年者非

課税管理勘定（以下この号及び第二十九項第三号において「未

成年者非課税管理勘定」という。）を設けた法第三十七条の十

四の二第五項第一号に規定する未成年者口座（以下この号並び

に第二十九項第三号及び第四号において「未成年者口座」とい

う。）を開設している居住者又は恒久的施設を有する非居住者

が、当該未成年者口座が開設されている金融商品取引業者等の

営業所の長に対し、当該未成年者非課税管理勘定に係る同条第

一項に規定する未成年者口座内上場株式等（以下この号並びに

第二十九項第三号及び第四号において「未成年者口座内上場株

式等」という。）を法第三十七条の十四第五項第二号の口座に

係る非課税管理勘定に移管することを依頼する旨、移管する未

成年者口座内上場株式等の種類、銘柄及び数又は価額その他の

財務省令で定める事項を記載した書類の提出（当該書類の提出

に代えて行う電磁的方法による当該書類に記載すべき事項の提

供を含む。）をして移管がされる上場株式等

二 法第三十七条の十四第五項第二号イ�に規定する未成年者非

課税管理勘定（以下この号において「未成年者非課税管理勘定

」という。）を設けた法第三十七条の十四の二第五項第一号に

規定する未成年者口座（以下この号において「未成年者口座」

という。）を開設している居住者又は恒久的施設を有する非居

住者が、当該未成年者口座が開設されている金融商品取引業者

等の営業所の長に対し、当該未成年者非課税管理勘定に係る同

条第一項に規定する未成年者口座内上場株式等（以下この号に

おいて「未成年者口座内上場株式等」という。）を法第三十七

条の十四第五項第二号の口座に係る非課税管理勘定に移管する

ことを依頼する旨、移管する未成年者口座内上場株式等の種類

、銘柄及び数又は価額その他の財務省令で定める事項を記載し

た書類の提出（当該書類の提出に代えて行う電磁的方法による

当該書類に記載すべき事項の提供を含む。）をして移管がされ

る上場株式等

� 前項の規定は、法第三十七条の十四第五項第二・・《略》・・ � 前項の規定は、法第三十七条の十四第五項第二・・《略》・・

� 法第三十七条の十四第五項第二号ハに規定する・・《略》・・ � 法第三十七条の十四第五項第二号ハに規定する・・《略》・・

一 居住者又は恒久的施設を有する非居住者が開設する非課税口

座に設けられた非課税管理勘定に係る非課税口座内上場株式等

について行われた株式又は投資信託若しくは特定受益証券発行

信託の受益権の分割又は併合により取得する上場株式等で、当

該株式又は投資信託若しくは特定受益証券発行信託の受益権の

分割又は併合に係る上場株式等の当該非課税管理勘定への受入

れを、当該非課税口座に係る振替口座簿（法第三十七条の十四

第一項に規定する振替口座簿をいう。以下この項及び第二十五

項第四号ロ�並びに第二十五条の十三の六第一項において同じ

一 居住者又は恒久的施設を有する非居住者が開設する非課税口

座に設けられた非課税管理勘定に係る非課税口座内上場株式等

について行われた株式又は投資信託若しくは特定受益証券発行

信託の受益権の分割又は併合により取得する上場株式等で、当

該株式又は投資信託若しくは特定受益証券発行信託の受益権の

分割又は併合に係る上場株式等の当該非課税管理勘定への受入

れを、当該非課税口座に係る振替口座簿（法第三十七条の十四

第一項に規定する振替口座簿をいう。以下この項及び第二十五

条の十三の六第一項において同じ。）に記載若しくは記録をし
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。）に記載若しくは記録をし、又は当該非課税口座に保管の委

託をする方法により行うもの

、又は当該非課税口座に保管の委託をする方法により行うもの

二 居住者又は恒久的施設を有する非居住者が開・・《略》・・ 二 居住者又は恒久的施設を有する非居住者が開・・《略》・・

三 居住者又は恒久的施設を有する非居住者が開・・《略》・・ 三 居住者又は恒久的施設を有する非居住者が開・・《略》・・

四 居住者又は恒久的施設を有する非居住者が開・・《略》・・ 四 居住者又は恒久的施設を有する非居住者が開・・《略》・・

： ：

八 居住者又は恒久的施設を有する非居住者が開・・《略》・・ 八 居住者又は恒久的施設を有する非居住者が開・・《略》・・

九 居住者又は恒久的施設を有する非居住者が開・・《略》・・ 九 居住者又は恒久的施設を有する非居住者が開・・《略》・・

十 居住者又は恒久的施設を有する非居住者が開・・《略》・・ 十 居住者又は恒久的施設を有する非居住者が開・・《略》・・

十一 居住者又は恒久的施設を有する非居住者が開設する非課税

口座に設けられた二以上の非課税管理勘定、累積投資勘定、特

定累積投資勘定又は特定非課税管理勘定（当該二以上の非課税

管理勘定、累積投資勘定、特定累積投資勘定又は特定非課税管

理勘定が同一の非課税口座に設けられている場合の当該二以上

の非課税管理勘定、累積投資勘定、特定累積投資勘定又は特定

非課税管理勘定に限る。以下この号において同じ。）に係る同

一銘柄の非課税口座内上場株式等について生じた前各号に規定

する事由により取得する当該各号に規定する上場株式等（当該

各号の規定により非課税管理勘定、累積投資勘定、特定累積投

資勘定又は特定非課税管理勘定に受け入れることができるもの

を除く。）で、当該二以上の非課税管理勘定、累積投資勘定、

特定累積投資勘定又は特定非課税管理勘定のうち最も新しい年

に設けられた非課税管理勘定、累積投資勘定、特定累積投資勘

定又は特定非課税管理勘定への受入れを、当該非課税口座に係

る振替口座簿に記載若しくは記録をし、又は当該非課税口座に

保管の委託をする方法により行うもの

十一 居住者又は恒久的施設を有する非居住者が開設する非課税

口座に設けられた二以上の非課税管理勘定、累積投資勘定、特

定累積投資勘定又は特定非課税管理勘定（当該二以上の非課税

管理勘定、累積投資勘定、特定累積投資勘定又は特定非課税管

理勘定が同一の非課税口座に設けられている場合の当該二以上

の非課税管理勘定、累積投資勘定、特定累積投資勘定又は特定

非課税管理勘定に限る。以下この号において同じ。）に係る同

一銘柄の非課税口座内上場株式等（当該二以上の特定累積投資

勘定又は特定非課税管理勘定のみに係る同一銘柄のものを除く

。）について生じた前各号に規定する事由により取得する当該

各号に規定する上場株式等（当該各号の規定により非課税管理

勘定、累積投資勘定、特定累積投資勘定又は特定非課税管理勘

定に受け入れることができるものを除く。）で、当該二以上の

非課税管理勘定、累積投資勘定、特定累積投資勘定又は特定非

課税管理勘定のうち最も新しい年に設けられた非課税管理勘定

又は累積投資勘定への受入れを、当該非課税口座に係る振替口

座簿に記載若しくは記録をし、又は当該非課税口座に保管の委

託をする方法により行うもの

十二 前各号に掲げるもののほか財務省令で定め・・《略》・・ 十二 前各号に掲げるもののほか財務省令で定め・・《略》・・
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� 前項各号に規定する事由により取得した上場株式等で当該各号

に規定する非課税管理勘定、累積投資勘定、特定累積投資勘定又

は特定非課税管理勘定に受け入れなかつたものがある場合には、

当該上場株式等については、当該事由が生じた時に当該非課税管

理勘定、累積投資勘定、特定累積投資勘定又は特定非課税管理勘

定に受け入れたものと、その受入れ後直ちに当該非課税管理勘定

、累積投資勘定、特定累積投資勘定又は特定非課税管理勘定が設

けられた非課税口座から法第三十七条の十四第四項第一号に規定

する他の保管口座への移管があつたものとそれぞれみなして、同

条第一項から第四項までの規定及び第九項の規定を適用する。

� 前項各号に規定する事由により取得した上場株式等で当該各号

に規定する非課税管理勘定又は累積投資勘定に受け入れなかつた

ものがある場合には、当該上場株式等については、当該事由が生

じた時に当該非課税管理勘定又は累積投資勘定に受け入れたもの

と、その受入れ後直ちに当該非課税管理勘定又は累積投資勘定が

設けられた非課税口座から法第三十七条の十四第四項第一号に規

定する他の保管口座への移管があつたものとそれぞれみなして、

同条第一項から第四項までの規定及び第九項の規定を適用する。

� 法第三十七条の十四第五項第三号ロ、第五号ロ及び第七号ロに

規定する政令で定める書類は、次条第三項の非課税口座異動届出

書とする。

� 法第三十七条の十四第五項第三号ロ及び第五号ロに規定する政

令で定める書類は、次条第三項の非課税口座異動届出書とする。

� 法第三十七条の十四第五項第四号に規定する政令で定める要件

は、同条第一項第二号イ及びロに掲げる上場株式等で公社債投資

信託以外の証券投資信託の受益権であるものの投資信託及び投資

法人に関する法律第四条第一項に規定する委託者指図型投資信託

約款（当該証券投資信託が外国投資信託（同法第二条第二十四項

に規定する外国投資信託をいう。以下この項及び第二十五項第四

号イ�において同じ。）である場合には、当該委託者指図型投資

信託約款に類する書類）に次の定めがあることその他内閣総理大

臣が財務大臣と協議して定める要件とする。

� 法第三十七条の十四第五項第四号に規定する政令で定める要件

は、同条第一項第二号イ及びロに掲げる上場株式等で公社債投資

信託以外の証券投資信託の受益権であるものの投資信託及び投資

法人に関する法律第四条第一項に規定する委託者指図型投資信託

約款（当該証券投資信託が外国投資信託（同法第二条第二十四項

に規定する外国投資信託をいう。以下この項及び第二十三項第三

号ロにおいて同じ。）である場合には、当該委託者指図型投資信

託約款に類するもの）に次の定めがあることその他内閣総理大臣

が財務大臣と協議して定める要件とする。

一 信託契約期間を定めないこと又は二十年以上・・《略》・・ 一 信託契約期間を定めないこと又は二十年以上・・《略》・・

二 信託財産は、安定した収益の確保及び効率的・・《略》・・ 二 信託財産は、安定した収益の確保及び効率的・・《略》・・

三 収益の分配は、一月以下の期間ごとに行わな・・《略》・・ 三 収益の分配は、一月以下の期間ごとに行わな・・《略》・・

� 法第三十七条の十四第五項第四号に規定する政令で定める上場

株式等は、次に掲げる上場株式等とする。

� 法第三十七条の十四第五項第四号に規定する政令で定める上場

株式等は、継続適用届出書提出者が出国をした日からその者に係

る帰国届出書の提出があつた日までの間に取得をした上場株式等
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であつて同号イに掲げるものとする。

一 継続適用届出書提出者が出国をした日からその者に係る帰国

届出書の提出があつた日までの間に取得をした上場株式等であ

つて法第三十七条の十四第五項第四号イに掲げるもの

二 継続適用届出書提出者が出国をした日からその者に係る帰国

届出書の提出があつた日までの間に法第三十七条の十四第五項

第四号ロの移管により受入れをしようとした同号ロに掲げる上

場株式等

� 法第三十七条の十四第五項第四号の口座が開設・・《略》・・ � 法第三十七条の十四第五項第四号の口座が開設・・《略》・・

一 当該金融商品取引業者等の営業所の長が、当該居住者又は恒

久的施設を有する非居住者からその者の住所等確認書類（第二

十五条の十の二第十五項に規定する住所等確認書類をいう。以

下この号において同じ。）の提示又はその者の特定署名用電子

証明書等（同項に規定する特定署名用電子証明書等をいう。以

下この号において同じ。）の送信を受けて、当該基準経過日に

おける氏名及び住所の告知を受けた場合 当該住所等確認書類

又は特定署名用電子証明書等に記載又は記録がされた当該基準

経過日における氏名及び住所

一 当該金融商品取引業者等の営業所の長が、当該居住者又は恒

久的施設を有する非居住者からその者の住所等確認書類（住民

票の写しその他の財務省令で定める書類をいう。以下この号に

おいて同じ。）の提示又はその者の署名用電子証明書等（法第

三十七条の十一の三第四項に規定する署名用電子証明書その他

の同項に規定する電磁的記録であつて財務省令で定めるものを

いう。以下この号において同じ。）の送信を受けて、当該基準

経過日における氏名及び住所の告知を受けた場合 当該住所等

確認書類又は署名用電子証明書等に記載又は記録がされた当該

基準経過日における氏名及び住所

二 当該金融商品取引業者等の営業所の長が、当・・《略》・・ 二 当該金融商品取引業者等の営業所の長が、当・・《略》・・

	 法第三十七条の十四第五項第四号に規定する住・・《略》・・ 	 法第三十七条の十四第五項第四号に規定する住・・《略》・・


 法第三十七条の十四第五項第四号に規定する政・・《略》・・ 
 法第三十七条の十四第五項第四号に規定する政・・《略》・・

� 第八項の規定は、法第三十七条の十四第五項第四号の累積投資

勘定に係る上場株式等の移管について準用する。この場合におい

て、第八項中「第三十七条の十四第五項第二号」とあるのは「第

三十七条の十四第五項第四号」と、「非課税管理勘定」とあるの

は「累積投資勘定」と、「係る上場株式等」とあるのは「係る同

号に規定する累積投資上場株式等」と、「五年」とあるのは「二

� 第八項の規定は、法第三十七条の十四第五項第四号の累積投資

勘定に係る上場株式等の移管について準用する。この場合におい

て、第八項中「第三十七条の十四第五項第二号」とあるのは「第

三十七条の十四第五項第四号」と、「非課税管理勘定」とあるの

は「累積投資勘定」と、「係る上場株式等」とあるのは「係る同

号に規定する累積投資上場株式等」と、「五年」とあるのは「二
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十年」と、「同号ロ又は同項第六号ニの移管がされるものを除き

、次に」とあるのは「次に」と読み替えるものとする。

十年」と、「同号ロの移管がされるものを除き、次に」とあるの

は「次に」と読み替えるものとする。

� 法第三十七条の十四第五項第四号に規定する移・・《略》・・ � 法第三十七条の十四第五項第四号に規定する移・・《略》・・

一 法第三十七条の十四第四項各号に掲げる事由により、累積投

資勘定からの非課税口座内上場株式等の全部又は一部の払出し

（振替によるものを含むものとし、第二十四項において準用す

る第十二項第一号、第四号及び第十一号に規定する事由に係る

もの並びに特定口座への移管に係るものを除く。以下この項に

おいて同じ。）があつた場合には、当該累積投資勘定が設けら

れている同条第五項第四号の口座が開設され、又は開設されて

いた金融商品取引業者等は、当該口座を開設し、又は開設して

いた居住者又は恒久的施設を有する非居住者（相続又は遺贈に

よる払出しがあつた場合には、当該相続又は遺贈により当該口

座に係る非課税口座内上場株式等であつた上場株式等を取得し

た者）に対し、その払出しがあつた非課税口座内上場株式等の

同条第四項に規定する払出し時の金額及び数、その払出しに係

る同項各号に掲げる事由及びその事由が生じた日その他参考と

なるべき事項を通知すること。

一 法第三十七条の十四第四項各号に掲げる事由により、累積投

資勘定からの非課税口座内上場株式等の全部又は一部の払出し

（振替によるものを含むものとし、次項において準用する第十

二項第一号、第四号及び第十一号に規定する事由に係るもの並

びに特定口座への移管に係るものを除く。以下この項において

同じ。）があつた場合には、当該累積投資勘定が設けられてい

る同条第五項第四号の口座が開設され、又は開設されていた金

融商品取引業者等は、当該口座を開設し、又は開設していた居

住者又は恒久的施設を有する非居住者（相続又は遺贈による払

出しがあつた場合には、当該相続又は遺贈により当該口座に係

る非課税口座内上場株式等であつた上場株式等を取得した者）

に対し、その払出しがあつた非課税口座内上場株式等の同条第

四項に規定する払出し時の金額及び数、その払出しに係る同項

各号に掲げる事由及びその事由が生じた日その他参考となるべ

き事項を通知すること。

二 法第三十七条の十四第五項第四号の口座が開・・《略》・・ 二 法第三十七条の十四第五項第四号の口座が開・・《略》・・

イ 当該金融商品取引業者等の営業所の長が、・・《略》・・ イ 当該金融商品取引業者等の営業所の長が、・・《略》・・

ロ 当該金融商品取引業者等の営業所の長が、・・《略》・・ ロ 当該金融商品取引業者等の営業所の長が、・・《略》・・


 法第三十七条の十四第五項第四号イに規定する累積投資上場株

式等の取得に要した金額として政令で定める金額は、同号ロに規

定する他年分特定累積投資勘定が設けられた日の属する年の一月

一日から五年を経過した日に当該他年分特定累積投資勘定に係る

累積投資上場株式等（同号に規定する累積投資上場株式等をいう

。以下第二十四項までにおいて同じ。）の譲渡があつたものとし

た場合に所得税法施行令第二編第一章第四節第三款の規定により

第一法規　 119 頁

租税特別措置法施行令



【旧】 【新】
当該累積投資上場株式等の売上原価の額又は取得費の額として計

算される金額に相当する金額とする。

� 第十項（第一号に係る部分に限る。）の規定は、法第三十七条

の十四第五項第四号ロに規定する政令で定めるところにより移管

がされる累積投資上場株式等について準用する。この場合におい

て、第十項第一号中「非課税管理勘定を」とあるのは「特定累積

投資勘定を」と、「第三十七条の十四第五項第二号」とあるのは

「第三十七条の十四第五項第四号」と、「当該非課税管理勘定」

とあるのは「当該特定累積投資勘定」と、「年分の非課税管理勘

定」とあるのは「年分の累積投資勘定」と、「移管が」とあるの

は「同号ロに規定する五年を経過した日に設けられる累積投資勘

定に移管が」と読み替えるものとする。

� 第十二項（第一号、第四号及び第十一号に係る部分に限る。）

の規定は法第三十七条の十四第五項第四号ハに規定する政令で定

める累積投資上場株式等について、第十三項の規定は第十二項第

一号、第四号又は第十一号に規定する事由により取得した累積投

資上場株式等で累積投資勘定に受け入れなかつたものがある場合

について、それぞれ準用する。この場合において、同項第一号及

び第四号中「非課税管理勘定」とあるのは「累積投資勘定」と、

第十三項中「第九項」とあるのは「第二十一項第一号」と読み替

えるものとする。


 第十二項（第一号、第四号及び第十一号に係る部分に限る。）

の規定は法第三十七条の十四第五項第四号ロに規定する政令で定

める累積投資上場株式等（同号に規定する累積投資上場株式等を

いう。以下この項において同じ。）について、第十三項の規定は

第十二項第一号、第四号又は第十一号に規定する事由により取得

した累積投資上場株式等で累積投資勘定に受け入れなかつたもの

がある場合について、それぞれ準用する。この場合において、同

項第一号及び第四号中「非課税管理勘定」とあるのは「累積投資

勘定」と、第十三項中「第九項」とあるのは「第二十一項第一号

」と読み替えるものとする。

� 法第三十七条の十四第五項第六号に規定する政令で定める上場

株式等は、次に掲げる上場株式等とする。

� 法第三十七条の十四第五項第六号に規定する政令で定める上場

株式等は、次に掲げる上場株式等とする。

一 継続適用届出書提出者が出国をした日からその者に係る帰国

届出書の提出があつた日までの間に取得をした上場株式等であ

つて法第三十七条の十四第五項第六号ハ�に掲げるもの

一 継続適用届出書提出者が出国をした日からその者に係る帰国

届出書の提出があつた日までの間に取得をした上場株式等であ

つて法第三十七条の十四第五項第六号ハに掲げるもの

二 継続適用届出書提出者が出国をした日からその者に係る帰国
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届出書の提出があつた日までの間に法第三十七条の十四第五項

第六号ハ�又はニの移管により受入れをしようとした同号ハ�

又はニに掲げる上場株式等

三 法第二十九条の二第一項本文の規定の適用を受けて取得をし

た同項に規定する特定新株予約権に係る上場株式等

二 法第二十九条の二第一項本文の規定の適用を受けて取得をし

た同項に規定する特定新株予約権に係る上場株式等

四 次に掲げる法第三十七条の十四第五項第六号の居住者又は恒

久的施設を有する非居住者の区分に応じそれぞれ次に定める上

場株式等

イ ロに掲げる者以外の者 法第三十七条の十四第五項第六号

ハ�に掲げる上場株式等で次のいずれかに該当するもの

� 特定非課税管理勘定に当該上場株式等を受け入れようと

する日以前六月以内にその者の特定累積投資勘定において

特定累積投資上場株式等（法第三十七条の十四第五項第六

号に規定する特定累積投資上場株式等をいう。以下この項

、次項及び第二十八項において同じ。）を受け入れていな

い場合に取得をしたもの

� その上場株式等が上場されている金融商品取引法第二条

第十六項に規定する金融商品取引所の定める規則に基づき

、当該金融商品取引所への上場を廃止することが決定され

た銘柄又は上場を廃止するおそれがある銘柄として指定さ

れているものその他の内閣総理大臣が財務大臣と協議して

定めるもの

� 公社債投資信託以外の証券投資信託の受益権、投資信託

及び投資法人に関する法律第二条第十四項に規定する投資

口（�及びロにおいて「投資口」という。）又は特定受益

証券発行信託の受益権で、同法第四条第一項に規定する委

託者指図型投資信託約款（当該証券投資信託が外国投資信

託である場合には、当該委託者指図型投資信託約款に類す
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る書類）、同法第六十七条第一項に規定する規約（当該投

資口が同法第二条第二十五項に規定する外国投資法人の社

員の地位である場合には、当該規約に類する書類）又は信

託法第三条第一号に規定する信託契約において法人税法第

六十一条の五第一項に規定するデリバティブ取引に係る権

利に対する投資（第十五項第二号に規定する目的によるも

のを除く。）として運用を行うこととされていることその

他の内閣総理大臣が財務大臣と協議して定める事項が定め

られているもの

ロ 特定個人（次に掲げるいずれかの要件を満たす個人をいう

。ロにおいて同じ。）のうち、当該特定個人の非課税口座（

当該特定個人が当該非課税口座に設けられた特定非課税管理

勘定に法第三十七条の十四第五項第六号ハ�に掲げる上場株

式等の受入れをしようとする場合における当該非課税口座に

限る。）が開設されている金融商品取引業者等の営業所の長

に対し、当該特定非課税管理勘定に同号ハ�に掲げる上場株

式等の受入れをしようとする旨、当該非課税口座に設けられ

た特定累積投資勘定に特定累積投資上場株式等の受入れをし

ない旨、その他の財務省令で定める事項を記載した書類の提

出（当該書類の提出に代えて行う電磁的方法による当該書類

に記載すべき事項の提供を含む。ロにおいて同じ。）をした

者（当該書類の提出後、当該金融商品取引業者等の営業所の

長に対し、当該特定累積投資勘定に特定累積投資上場株式等

の受入れをしたい旨の申出をした者を除く。） 同号ハ�に

掲げる上場株式等のうち、株式（投資口及びイ�に掲げる上

場株式等に該当するものを除く。）以外のもの

� 令和六年一月一日前に金融商品取引業者等の営業所に非

課税口座を開設していたこと。
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� 特定非課税管理勘定に法第三十七条の十四第五項第六号

ハ�に掲げる上場株式等の受入れをしようとする時前に金

融商品取引業者等の営業所に開設し、又は開設していた上

場株式等の振替口座簿への記載若しくは記録又は保管の委

託に係る口座に上場株式等の受入れをし、又は受入れをし

ていたこと。

五 法第三十七条の十四第五項第六号ハ�又はニの移管により受

入れをしようとする同号ハ�又はニに掲げる上場株式等のうち

、前号イ�及び�に掲げる上場株式等に該当するもの

� 第八項の規定は、法第三十七条の十四第五項第六号の特定累積

投資勘定に係る特定累積投資上場株式等の移管及び特定非課税管

理勘定に係る上場株式等の移管について準用する。この場合にお

いて、次の表の上欄に掲げる上場株式等の区分に応じ、第八項中

同表の中欄に掲げる字句は、それぞれ同表の下欄に掲げる字句に

読み替えるものとする。

������������������������������� � � �

法第三十七条の十四 第三十七条の十四第 第三十七条の十四第� � � �
� � � �

第五項第六号の特定 五項第二号 五項第六号� � � �
� � � �

��������������������累積投資勘定に係る� � � �
� � � �

特定累積投資上場株 非課税管理勘定 特定累積投資勘定� � � �
� � � �

��������������������式等� � � �
� � � �

係る上場株式等 係る同号に規定する� � � �
� � � �

特定累積投資上場株� � � �
� � � �

式等� � � �
� � � �

��������������������� � � �
� � � �

同号ロ又は同項第六 同項第四号ロ� � � �
� � � �

号ニ� � � �
� � � �

������������������������������� � � �������������������������������� � � �
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法第三十七条の十四 第三十七条の十四第 第三十七条の十四第� � � �
� � � �

第五項第六号の特定 五項第二号 五項第六号� � � �
� � � �

��������������������非課税管理勘定に係� � � �
� � � �

る上場株式等 非課税管理勘定 特定非課税管理勘定� � � �
� � � �

��������������������� � � �
� � � �

同号ロ又は同項第六 次に� � � �
� � � �

号ニの移管がされる� � � �
� � � �

ものを除き、次に� � � �
� � � �

������������������������������� � � �

三 法第三十七条の十四第五項第六号ハに掲げる上場株式等で次

のいずれかに該当するもの

イ その上場株式等が上場されている金融商品取引法第二条第

十六項に規定する金融商品取引所の定める規則に基づき、当

該金融商品取引所への上場を廃止することが決定された銘柄

又は上場を廃止するおそれがある銘柄として指定されている

ものその他の内閣総理大臣が財務大臣と協議して定めるもの

ロ 公社債投資信託以外の証券投資信託の受益権、投資信託及

び投資法人に関する法律第二条第十四項に規定する投資口（

ロにおいて「投資口」という。）又は特定受益証券発行信託

の受益権で、同法第四条第一項に規定する委託者指図型投資

信託約款（当該証券投資信託が外国投資信託である場合には

、当該委託者指図型投資信託約款に類するもの。ハにおいて

「委託者指図型投資信託約款」という。）、同法第六十七条

第一項に規定する規約（当該投資口が同法第二条第二十五項

に規定する外国投資法人の社員の地位である場合には、当該

規約に類するもの）又は信託法第三条第一号に規定する信託

契約において法人税法第六十一条の五第一項に規定するデリ

バティブ取引に係る権利に対する投資（第十五項第二号に規
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定する目的によるものを除く。）として運用を行うこととさ

れていることその他の内閣総理大臣が財務大臣と協議して定

める事項が定められているもの

ハ 公社債投資信託以外の証券投資信託の受益権で委託者指図

型投資信託約款に第十五項第一号及び第三号の定めがあるも

の以外のもの

� 第十七項の規定は法第三十七条の十四第五項第六号の金融商品

取引業者等の同号の規定による確認について、第十八項の規定は

同号に規定する住所その他の政令で定める事項について、それぞ

れ準用する。この場合において、第十七項中「第三十七条の十四

第五項第四号」とあるのは、「第三十七条の十四第五項第六号」

と読み替えるものとする。

� 法第三十七条の十四第五項第六号に規定する政令で定める事項

は、次に掲げる事項とする。

� 法第三十七条の十四第五項第六号に規定するその他政令で定め

る事項は、次に掲げる事項とする。

一 法第三十七条の十四第四項各号に掲げる事由により、特定累

積投資勘定からの非課税口座内上場株式等の全部又は一部の払

出し（振替によるものを含むものとし、次項において準用する

第十二項第一号、第四号及び第十一号に規定する事由に係るも

の並びに特定口座への移管に係るものを除く。以下この号にお

いて同じ。）があつた場合には、当該特定累積投資勘定が設け

られている同条第五項第六号の口座を開設され、又は開設され

ていた金融商品取引業者等は、当該口座を開設し、又は開設し

ていた居住者又は恒久的施設を有する非居住者（相続又は遺贈

による払出しがあつた場合には、当該相続又は遺贈により当該

口座に係る非課税口座内上場株式等であつた上場株式等を取得

した者）に対し、その払出しがあつた非課税口座内上場株式等

の同条第四項に規定する払出し時の金額及び数、その払出しに

係る同項各号に掲げる事由及びその事由が生じた日その他参考

一 法第三十七条の十四第四項各号に掲げる事由により、特定累

積投資勘定からの非課税口座内上場株式等の全部又は一部の払

出し（振替によるものを含むものとし、第二十九項において準

用する第十二項第一号、第四号及び第十一号に規定する事由に

係るもの並びに特定口座への移管に係るものを除く。以下この

号において同じ。）があつた場合には、当該特定累積投資勘定

が設けられている同条第五項第六号の口座を開設され、又は開

設されていた金融商品取引業者等は、当該口座を開設し、又は

開設していた居住者又は恒久的施設を有する非居住者（相続又

は遺贈による払出しがあつた場合には、当該相続又は遺贈によ

り当該口座に係る非課税口座内上場株式等であつた上場株式等

を取得した者）に対し、その払出しがあつた非課税口座内上場

株式等の同条第四項に規定する払出し時の金額及び数、その払

出しに係る同項各号に掲げる事由及びその事由が生じた日その
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となるべき事項を通知すること。 他参考となるべき事項を通知すること。

二 法第三十七条の十四第四項各号に掲げる事由により、特定非

課税管理勘定からの非課税口座内上場株式等の全部又は一部の

払出し（振替によるものを含むものとし、同条第五項第六号の

口座に係る他の年分の特定非課税管理勘定への移管に係るもの

、第三十一項において準用する第十二項各号に規定する事由に

係るもの及び特定口座への移管に係るものを除く。以下この号

において同じ。）があつた場合には、当該特定非課税管理勘定

が設けられている同条第五項第六号の口座を開設され、又は開

設されていた金融商品取引業者等は、当該口座を開設し、又は

開設していた居住者又は恒久的施設を有する非居住者（相続又

は遺贈による払出しがあつた場合には、当該相続又は遺贈によ

り当該口座に係る非課税口座内上場株式等であつた上場株式等

を取得した者）に対し、その払出しがあつた非課税口座内上場

株式等の同条第四項に規定する払出し時の金額及び数、その払

出しに係る同項各号に掲げる事由及びその事由が生じた日その

他参考となるべき事項を通知すること。

二 法第三十七条の十四第四項各号に掲げる事由により、特定非

課税管理勘定からの非課税口座内上場株式等の全部又は一部の

払出し（振替によるものを含むものとし、第三十一項において

準用する第十二項各号に規定する事由に係るもの及び特定口座

への移管に係るものを除く。以下この号において同じ。）があ

つた場合には、当該特定非課税管理勘定が設けられている同条

第五項第六号の口座を開設され、又は開設されていた金融商品

取引業者等は、当該口座を開設し、又は開設していた居住者又

は恒久的施設を有する非居住者（相続又は遺贈による払出しが

あつた場合には、当該相続又は遺贈により当該口座に係る非課

税口座内上場株式等であつた上場株式等を取得した者）に対し

、その払出しがあつた非課税口座内上場株式等の同条第四項に

規定する払出し時の金額及び数、その払出しに係る同項各号に

掲げる事由及びその事由が生じた日その他参考となるべき事項

を通知すること。

三 法第三十七条の十四第五項第六号の口座が開設されている金

融商品取引業者等の営業所の長は、当該口座を開設している居

住者又は恒久的施設を有する非居住者について、前項において

準用する第十七項に規定する確認期間（以下この号において「

確認期間」という。）内に同項本文の規定による確認をしなか

つた場合（同項ただし書の規定の適用がある場合を除く。）に

は、当該確認期間の終了の日の翌日以後、当該口座に係る特定

累積投資勘定及び特定非課税管理勘定に同条第五項第六号イ及

びハに掲げる上場株式等を受け入れないこと。ただし、同日以

後に、次に掲げる場合に該当することとなつた場合には、その

該当することとなつた日以後は、この限りでない。
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イ 当該金融商品取引業者等の営業所の長が、当該居住者又は

恒久的施設を有する非居住者の前項において準用する第十七

項に規定する届出住所等につき、同項各号に掲げる場合の区

分に応じ同項各号に定める氏名及び住所と同じであることを

確認した場合

ロ 当該金融商品取引業者等の営業所の長が、当該居住者又は

恒久的施設を有する非居住者から、次条第一項の定めるとこ

ろによりその者に係る前項において準用する第十七項に規定

する非課税口座異動届出書の同項に規定する提出を受けた場

合

� 法第三十七条の十四第五項第六号イに規定する政令で定める金

額は、対象非課税口座（同号の居住者又は恒久的施設を有する非

居住者が開設する非課税口座のうち当該非課税口座に特定累積投

資勘定及び特定非課税管理勘定が設けられた日の属する年の前年

十二月三十一日（以下この項において「基準日」という。）にお

いて同号の金融商品取引業者等の営業所に開設されている非課税

口座をいう。第二十八項第一号及び第二号において同じ。）に設

けられた特定累積投資勘定及び特定非課税管理勘定に係る非課税

口座内上場株式等（第二十八項において「対象非課税口座内上場

株式等」という。）の次の各号に掲げる区分に応じ当該各号に定

める金額を合計した金額（第二十八項及び第三十項において「対

象非課税口座内上場株式等の購入の代価の額の総額」という。）

とする。

一 特定累積投資勘定に係る特定累積投資上場株式等（法第三十

七条の十四第五項第六号に規定する特定累積投資上場株式等を

いう。以下この条において同じ。） 当該特定累積投資上場株

式等の購入の代価の額（同項第二号イに規定する購入の代価の

額をいう。次号において同じ。）を当該特定累積投資上場株式
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等の取得価額とみなして、当該特定累積投資上場株式等を銘柄

ごとに区分し、基準日に当該特定累積投資勘定に受け入れてい

る当該特定累積投資上場株式等の譲渡があつたものとして所得

税法施行令第二編第一章第四節第三款の規定に準じて計算した

場合に算出される当該特定累積投資上場株式等の取得費の額に

相当する金額

二 特定非課税管理勘定に係る上場株式等 当該上場株式等の購

入の代価の額を当該上場株式等の取得価額とみなして、当該上

場株式等を銘柄ごとに区分し、基準日に当該特定非課税管理勘

定に受け入れている当該上場株式等の譲渡があつたものとして

所得税法施行令第二編第一章第四節第三款並びに第百六十七条

の七第四項、第六項及び第七項の規定に準じて計算した場合に

算出される当該上場株式等の取得費の額に相当する金額

� 前項各号の規定により所得税法施行令第二編第一章第四節第三

款並びに第百六十七条の七第四項、第六項及び第七項の規定に準

じて計算する場合には、同令第百九条第一項第一号中「含むもの

とし、その金銭の払込みによる取得のために要した費用がある場

合には、その費用の額を加算した金額」とあるのは「含む。」と

、同項第五号中「代価（購入手数料その他その有価証券の購入の

ために要した費用がある場合には、その費用の額を加算した金額

）」とあるのは「代価」と、同令第百十一条第一項中「の額（そ

の金銭の払込みによる取得のために要した費用がある場合には、

その費用の額を加算した金額）」とあるのは「の額」と、同令第

百十二条第一項中「取得価額（法第二十五条第一項第一号（合併

の場合のみなし配当）の規定により剰余金の配当、利益の配当、

剰余金の分配若しくは金銭の分配として交付を受けたものとみな

される金額又はその合併法人株式若しくは合併親法人株式の取得

のために要した費用の額がある場合には、当該交付を受けたもの
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とみなされる金額及び費用の額のうち旧株一株に対応する部分の

金額を加算した金額）」とあり、及び同条第三項中「取得価額（

その併合投資信託等の受益権の取得のために要した費用の額があ

る場合には、当該費用の額のうち旧受益権一口に対応する部分の

金額を加算した金額）」とあるのは「取得価額」と、同令第百十

三条第一項中「金額（法第二十五条第一項第二号（分割型分割の

場合のみなし配当）の規定により剰余金の配当若しくは利益の配

当として交付を受けたものとみなされる金額又はその分割承継法

人株式若しくは分割承継親法人株式の取得のために要した費用の

額がある場合には、当該交付を受けたものとみなされる金額及び

費用の額のうち分割承継法人株式又は分割承継親法人株式一株に

対応する部分の金額を加算した金額）」とあり、及び同令第百十

三条の二第一項中「金額（法第二十五条第一項第三号（株式分配

の場合のみなし配当）の規定により剰余金の配当若しくは利益の

配当として交付を受けたものとみなされる金額又はその完全子法

人株式の取得のために要した費用の額がある場合には、当該交付

を受けたものとみなされる金額及び費用の額のうち完全子法人株

式一株に対応する部分の金額を加算した金額）」とあるのは「金

額」と、同令第百十六条中「取得価額（その合併法人等新株予約

権等の取得のために要した費用の額がある場合には、当該費用の

額のうち旧新株予約権等一単位に対応する部分の金額を加算した

金額）」とあり、同令第百六十七条の七第四項中「取得価額（当

該株式交換完全親法人の株式又は親法人の株式の取得に要した費

用がある場合には、当該費用の額を加算した金額）」とあり、同

条第六項中「取得価額（当該株式移転完全親法人の株式の取得に

要した費用がある場合には、当該費用の額を加算した金額）」と

あり、及び同条第七項各号中「取得価額（当該取得をする株式の

取得に要した費用がある場合には、当該費用の額を加算した金額
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）」とあるのは「取得価額」と読み替えるものとする。

� 第二十六項の規定により対象非課税口座内上場株式等の購入の

代価の額の総額を計算する場合には、次に定めるところによる。

一 当該居住者又は恒久的施設を有する非居住者の有する同一銘

柄の対象非課税口座内上場株式等のうちに対象非課税口座に設

けられた特定累積投資勘定に係る特定累積投資上場株式等と当

該対象非課税口座に設けられた特定非課税管理勘定に係る上場

株式等とがある場合には、これらの対象非課税口座内上場株式

等については、それぞれその銘柄が異なるものとして、第二十

六項の規定を適用する。

二 当該居住者又は恒久的施設を有する非居住者が二以上の対象

非課税口座を有する場合において、当該居住者又は恒久的施設

を有する非居住者の有する同一銘柄の対象非課税口座内上場株

式等のうちに対象非課税口座に係る対象非課税口座内上場株式

等と当該対象非課税口座以外の対象非課税口座に係る対象非課

税口座内上場株式等とがあるときは、これらの対象非課税口座

内上場株式等については、それぞれその銘柄が異なるものとし

て、第二十六項の規定を適用する。

三 当該居住者又は恒久的施設を有する非居住者の有する同一銘

柄の上場株式等のうちに対象非課税口座内上場株式等と当該対

象非課税口座内上場株式等以外の上場株式等とがある場合には

、これらの上場株式等については、それぞれその銘柄が異なる

ものとして、第二十六項の規定を適用する。

四 対象非課税口座内上場株式等が事業所得又は雑所得の基因と

なる上場株式等である場合には、当該対象非課税口座内上場株

式等を譲渡所得の基因となる上場株式等とみなして、第二十六

項の規定を適用する。

� 第十二項（第一号、第四号及び第十一号に係る部分に限る。） � 第十二項（第一号、第四号及び第十一号に係る部分に限る。）
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の規定は法第三十七条の十四第五項第六号ロに規定する政令で定

める特定累積投資上場株式等について、第十三項の規定は第十二

項第一号、第四号又は第十一号に規定する事由により取得した特

定累積投資上場株式等で特定累積投資勘定に受け入れなかつたも

のがある場合について、それぞれ準用する。この場合において、

同項第一号及び第四号中「非課税管理勘定」とあるのは「特定累

積投資勘定」と、第十三項中「第九項」とあるのは「第二十七項

第一号」と読み替えるものとする。

の規定は法第三十七条の十四第五項第六号ロに規定する政令で定

める特定累積投資上場株式等について、第十三項の規定は第十二

項第一号、第四号又は第十一号に規定する事由により取得した特

定累積投資上場株式等で特定累積投資勘定に受け入れなかつたも

のがある場合について、それぞれ準用する。この場合において、

同項第一号及び第四号中「非課税管理勘定」とあるのは「特定累

積投資勘定」と、同項第十一号中「のものを除く」とあるのは「

のもの（当該二以上の特定非課税管理勘定のみに係る同一銘柄の

ものを除く。）に限る」と、「非課税管理勘定又は累積投資勘定

」とあるのは「特定累積投資勘定」と、第十三項中「非課税管理

勘定又は累積投資勘定」とあるのは「特定累積投資勘定」と、「

第九項」とあるのは「第二十五項第一号」と読み替えるものとす

る。

� 法第三十七条の十四第五項第六号ハ�に規定する政令で定める

金額は、対象非課税口座内上場株式等の購入の代価の額の総額の

うち第二十六項第二号に定める金額に係る部分の金額とする。

� 法第三十七条の十四第五項第六号ハ�に規定する政令で定める

ところにより移管がされる上場株式等は、次に掲げる上場株式等

とする。

一 非課税管理勘定を設けた非課税口座を開設している居住者又

は恒久的施設を有する非居住者が、当該非課税口座が開設され

ている金融商品取引業者等の営業所の長に対し、当該非課税管

理勘定に係る非課税口座内上場株式等を当該非課税口座に係る

他の年分の特定非課税管理勘定に移管することを依頼する旨、

移管する非課税口座内上場株式等の種類、銘柄及び数又は価額

その他の財務省令で定める事項を記載した書類の提出（当該書

類の提出に代えて行う電磁的方法による当該書類に記載すべき

事項の提供を含む。）をして移管がされる上場株式等

第一法規　 131 頁

租税特別措置法施行令



【旧】 【新】
二 特定非課税管理勘定を設けた法第三十七条の十四第五項第六

号の口座を開設している居住者又は恒久的施設を有する非居住

者が、当該口座が開設されている金融商品取引業者等の営業所

の長に対し、当該特定非課税管理勘定に係る非課税口座内上場

株式等を当該口座に係る他の年分の特定非課税管理勘定に移管

することを依頼する旨、移管する非課税口座内上場株式等の種

類、銘柄及び数又は価額その他の財務省令で定める事項を記載

した書類の提出（当該書類の提出に代えて行う電磁的方法によ

る当該書類に記載すべき事項の提供を含む。）をして移管がさ

れる上場株式等

三 未成年者非課税管理勘定を設けた未成年者口座を開設してい

る居住者又は恒久的施設を有する非居住者が、当該未成年者口

座が開設されている金融商品取引業者等の営業所の長に対し、

当該未成年者非課税管理勘定に係る未成年者口座内上場株式等

を法第三十七条の十四第五項第六号の口座に係る特定非課税管

理勘定に移管することを依頼する旨、移管する未成年者口座内

上場株式等の種類、銘柄及び数又は価額その他の財務省令で定

める事項を記載した書類の提出（当該書類の提出に代えて行う

電磁的方法による当該書類に記載すべき事項の提供を含む。）

をして移管がされる上場株式等

四 法第三十七条の十四の二第五項第四号に規定する継続管理勘

定を設けた未成年者口座を開設している居住者又は恒久的施設

を有する非居住者が、当該未成年者口座が開設されている金融

商品取引業者等の営業所の長に対し、当該継続管理勘定に係る

未成年者口座内上場株式等を法第三十七条の十四第五項第六号

の口座に係る特定非課税管理勘定に移管することを依頼する旨

、移管する未成年者口座内上場株式等の種類、銘柄及び数又は

価額その他の財務省令で定める事項を記載した書類の提出（当
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該書類の提出に代えて行う電磁的方法による当該書類に記載す

べき事項の提供を含む。）をして移管がされる上場株式等

� 前項（第一号、第三号及び第四号に係る部分に限る。）の規定

は、法第三十七条の十四第五項第六号ニに規定する政令で定める

ところにより移管がされる上場株式等について準用する。この場

合において、前項第一号中「移管が」とあるのは「法第三十七条

の十四第五項第六号ニに規定する五年を経過した日に設けられる

特定非課税管理勘定に移管が」と、同項第三号及び第四号中「移

管が」とあるのは「同号ニに規定する五年を経過した日に設けら

れる特定非課税管理勘定に移管が」と読み替えるものとする。

� 第十二項の規定は法第三十七条の十四第五項第六号ホに規定す

る政令で定める上場株式等について、第十三項の規定は第十二項

各号に規定する事由により取得した上場株式等で特定非課税管理

勘定に受け入れなかつたものがある場合について、それぞれ準用

する。この場合において、同項第一号から第十号までの規定中「

非課税管理勘定」とあるのは「特定非課税管理勘定」と、第十三

項中「第九項」とあるのは「第二十七項第二号」と読み替えるも

のとする。

� 第十二項の規定は法第三十七条の十四第五項第六号ニに規定す

る政令で定める上場株式等について、第十三項の規定は第十二項

各号に規定する事由により取得した上場株式等で特定非課税管理

勘定に受け入れなかつたものがある場合について、それぞれ準用

する。この場合において、同項第一号から第十号までの規定中「

非課税管理勘定」とあるのは「特定非課税管理勘定」と、同項第

十一号中「特定累積投資勘定又は特定非課税管理勘定のみ」とあ

るのは「特定非課税管理勘定のみ」と、「のものを除く」とある

のは「のものに限る」と、「非課税管理勘定又は累積投資勘定」

とあるのは「特定非課税管理勘定」と、第十三項中「非課税管理

勘定又は累積投資勘定」とあるのは「特定非課税管理勘定」と、

「第九項」とあるのは「第二十五項第二号」と読み替えるものと

する。

� 法第三十七条の十四第六項に規定する政令で定・・《略》・・ � 法第三十七条の十四第六項に規定する政令で定・・《略》・・

� 金融商品取引業者等の営業所の長に非課税口座・・《略》・・ � 金融商品取引業者等の営業所の長に非課税口座・・《略》・・

� 法第三十七条の十四第八項（同条第二十五項に・・《略》・・ � 法第三十七条の十四第八項（同条第二十五項に・・《略》・・

� 金融商品取引業者等の営業所の長は、第三十三・・《略》・・ � 金融商品取引業者等の営業所の長は、第三十三・・《略》・・

� 金融商品取引業者等の営業所の長は、第十七項本文、第二十一 � 金融商品取引業者等の営業所の長は、第十七項本文（第二十四
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項第二号イ又は前項の確認をした場合には、財務省令で定めると

ころにより、当該確認に関する帳簿に当該確認をした旨を明らか

にしなければならない。

項において準用する場合を含む。）、第二十一項第二号イ、第二

十五項第三号イ又は前項の確認をした場合には、財務省令で定め

るところにより、当該確認に関する帳簿に当該確認をした旨を明

らかにしなければならない。

� 居住者又は恒久的施設を有する非居住者が金融・・《略》・・ � 居住者又は恒久的施設を有する非居住者が金融・・《略》・・

� 法第三十七条の十四第二十七項に規定する政令で定める金額は

、同項に規定する基準日（以下この項において「基準日」という

。）において同条第二十七項の金融商品取引業者等の営業所に開

設されていた非課税口座に設けられた特定累積投資勘定又は特定

非課税管理勘定に受け入れている上場株式等の次の各号に掲げる

区分に応じ当該各号に定める金額とする。

一 特定累積投資勘定に係る特定累積投資上場株式等 当該基準

日に当該特定累積投資勘定に受け入れている当該特定累積投資

上場株式等の譲渡があつたものとして第二十六項の規定により

計算される同項第一号に定める金額のうち当該非課税口座に係

る部分の金額

二 特定非課税管理勘定に係る上場株式等 当該基準日に当該特

定非課税管理勘定に受け入れている当該上場株式等の譲渡があ

つたものとして第二十六項の規定により計算される同項第二号

に定める金額のうち当該非課税口座に係る部分の金額

� 法第三十七条の十四第二十七項の承認を受けようとする金融商

品取引業者等の営業所の長は、その名称、所在地及び法人番号、

同項に規定する提供事項を提供しようとする税務署長その他の財

務省令で定める事項を記載した申請書を同項に規定する所轄税務

署長に提出しなければならない。

� 法第三十七条の十四第三十項の承認を受けようとする金融商品

取引業者等の営業所の長は、その名称、所在地及び法人番号、同

項に規定する提供事項を提供しようとする税務署長その他の財務

省令で定める事項を記載した申請書を同項に規定する所轄税務署

長に提出しなければならない。

� 前項の所轄税務署長は、同項の申請書の提出があつた場合にお

いて、その申請につき承認をし、又は承認をしないこととしたと

きは、その申請をした者に対し、その旨を書面により通知するも

� 前項の所轄税務署長は、同項の申請書の提出があつた場合にお

いて、その申請につき承認をし、又は承認をしないこととしたと

きは、その申請をした者に対し、その旨を書面により通知するも
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のとする。 のとする。

� 法第三十七条の十四第二十七項に規定する政令で定める規定は

、次条第六項又は第二十五条の十三の三第二項の規定とする。

 法第三十七条の十四第三十項に規定する政令で定める規定は、

次条第六項又は第二十五条の十三の三第二項の規定とする。

 第三十八項の申請書の提出があつた場合において、その申請書

の提出の日から二月を経過する日までにその申請につき承認をし

、又は承認をしないこととした旨の通知がなかつたときは、同日

においてその承認があつたものとみなす。

! 第三十九項の申請書の提出があつた場合において、その申請書

の提出の日から二月を経過する日までにその申請につき承認をし

、又は承認をしないこととした旨の通知がなかつたときは、同日

においてその承認があつたものとみなす。

! 内閣総理大臣は、第十五項の規定により要件を定め、同項第二

号の規定により目的を定め、第二十五項第四号イ�の規定により

上場株式等を定め、又は同号イ�の規定により事項を定めたとき

は、これを告示する。

" 内閣総理大臣は、第十五項の規定により要件を定め、同項第二

号の規定により目的を定め、第二十三項第三号イの規定により上

場株式等を定め、又は同号ロの規定により事項を定めたときは、

これを告示する。

（非課税口座異動届出書等） （非課税口座異動届出書等）

第二十五条の十三の二 非課税口座を開設している・・《略》・・ 第二十五条の十三の二 非課税口座を開設している・・《略》・・

２ 非課税口座を開設している居住者又は恒久的施設を有する非居

住者が、当該非課税口座にその年に設けられた勘定若しくはその

年の翌年以後に設けられることとなつている勘定を変更しようと

する場合又は当該非課税口座（令和六年一月一日において令和五

年分の非課税管理勘定が設けられていたものに限る。）に令和六

年分以後の累積投資勘定を設けようとする場合には、その者は、

当該非課税口座が開設されている金融商品取引業者等の営業所の

長に、その旨その他財務省令で定める事項を記載した届出書（以

下この項において「非課税口座異動届出書」という。）の提出（

当該非課税口座異動届出書の提出に代えて行う電磁的方法による

当該非課税口座異動届出書に記載すべき事項の提供を含む。以下

この項及び次項において同じ。）をしなければならない。この場

合において、当該非課税口座異動届出書（当該非課税口座に設け

られたその年分の勘定の変更に係るものに限る。以下この項及び

次項において同じ。）の提出をする日以前に当該非課税口座に設

２ 非課税口座を開設している居住者又は恒久的施設を有する非居

住者が、当該非課税口座にその年に設けられた勘定を変更しよう

とする場合には、その者は、当該非課税口座が開設されている金

融商品取引業者等の営業所の長に、その旨その他財務省令で定め

る事項を記載した届出書（以下この項において「非課税口座異動

届出書」という。）の提出（当該非課税口座異動届出書の提出に

代えて行う電磁的方法による当該非課税口座異動届出書に記載す

べき事項の提供を含む。以下この項及び次項において同じ。）を

しなければならない。この場合において、当該非課税口座異動届

出書の提出をする日以前に当該非課税口座に設けられたその年分

の非課税管理勘定又は累積投資勘定に既に上場株式等の受入れを

しているときは、当該金融商品取引業者等の営業所の長は、当該

非課税口座異動届出書（電磁的方法により提供された当該非課税

口座異動届出書に記載すべき事項を記録した電磁的記録を含む。

同項において同じ。）を受理することができない。
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けられたその年分の非課税管理勘定、累積投資勘定、特定累積投

資勘定又は特定非課税管理勘定に既に上場株式等の受入れをして

いるときは、当該金融商品取引業者等の営業所の長は、当該非課

税口座異動届出書（電磁的方法により提供された当該非課税口座

異動届出書に記載すべき事項を記録した電磁的記録を含む。同項

において同じ。）を受理することができない。

３ 前項の規定による非課税口座異動届出書の提出があつた場合に

は、当該非課税口座異動届出書に係る非課税口座に既に設けられ

ているその年分の非課税管理勘定、累積投資勘定、特定累積投資

勘定又は特定非課税管理勘定は、当該提出があつた時に廃止され

るものとする。

３ 前項の規定による非課税口座異動届出書の提出があつた場合に

は、当該非課税口座異動届出書に係る非課税口座に既に設けられ

ているその年分の非課税管理勘定又は累積投資勘定は、当該提出

があつた時に廃止されるものとする。

４ 非課税口座を開設している居住者又は恒久的施・・《略》・・ ４ 非課税口座を開設している居住者又は恒久的施・・《略》・・

５ 非課税口座移管依頼書（電磁的方法により提供された当該非課

税口座移管依頼書に記載すべき事項を記録した電磁的記録を含む

。）が移管先の営業所に受理された場合には、前項に規定する移

管があつた日以後における当該移管があつた非課税口座に係る法

第三十七条の十四第一項から第三十項までの規定の適用について

は、当該非課税口座に係る移管前の営業所の長がした非課税口座

開設届出書又は帰国届出書（電磁的方法により提供された当該非

課税口座開設届出書又は帰国届出書に記載すべき事項を記録した

電磁的記録を含む。次条第一項において同じ。）の受理、法第三

十七条の十四第二十五項において準用する同条第八項の規定によ

る確認その他の手続は、当該移管先の営業所の長がしたものとみ

なす。

５ 非課税口座移管依頼書（電磁的方法により提供された当該非課

税口座移管依頼書に記載すべき事項を記録した電磁的記録を含む

。）が移管先の営業所に受理された場合には、前項に規定する移

管があつた日以後における当該移管があつた非課税口座に係る法

第三十七条の十四第一項から第三十三項までの規定の適用につい

ては、当該非課税口座に係る移管前の営業所の長がした非課税口

座開設届出書又は帰国届出書（電磁的方法により提供された当該

非課税口座開設届出書又は帰国届出書に記載すべき事項を記録し

た電磁的記録を含む。次条第一項において同じ。）の受理、法第

三十七条の十四第二十五項において準用する同条第八項の規定に

よる確認その他の手続は、当該移管先の営業所の長がしたものと

みなす。

６ 非課税口座異動届出書（氏名又は個人番号の変・・《略》・・ ６ 非課税口座異動届出書（氏名又は個人番号の変・・《略》・・

７ 非課税口座を開設している居住者又は恒久的施・・《略》・・ ７ 非課税口座を開設している居住者又は恒久的施・・《略》・・

（非課税口座が開設されている金融商品取引業者・・《略》・・ （非課税口座が開設されている金融商品取引業者・・《略》・・

第二十五条の十三の三 事業の譲渡若しくは合併若しくは分割又は 第二十五条の十三の三 事業の譲渡若しくは合併若しくは分割又は
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金融商品取引業者等の営業所の新設若しくは廃止若しくは業務を

行う区域の変更により、居住者又は恒久的施設を有する非居住者

が開設している非課税口座に関する事務の全部が、その事業の譲

渡を受けた金融商品取引業者等若しくはその合併により設立した

金融商品取引業者等若しくはその合併後存続する金融商品取引業

者等若しくはその分割により資産及び負債の移転を受けた金融商

品取引業者等の営業所又は同一の金融商品取引業者等の他の営業

所（以下この条において「移管先の営業所」という。）に移管さ

れた場合には、当該移管された日以後における当該移管された非

課税口座に係る法第三十七条の十四第一項から第三十項までの規

定の適用については、当該非課税口座に係る移管前の営業所（当

該移管先の営業所に当該非課税口座に関する事務を移管した金融

商品取引業者等の営業所をいう。）の長がした非課税口座開設届

出書又は帰国届出書の受理、同条第二十五項において準用する同

条第八項の規定による確認その他の手続は、当該移管先の営業所

の長がしたものとみなす。

金融商品取引業者等の営業所の新設若しくは廃止若しくは業務を

行う区域の変更により、居住者又は恒久的施設を有する非居住者

が開設している非課税口座に関する事務の全部が、その事業の譲

渡を受けた金融商品取引業者等若しくはその合併により設立した

金融商品取引業者等若しくはその合併後存続する金融商品取引業

者等若しくはその分割により資産及び負債の移転を受けた金融商

品取引業者等の営業所又は同一の金融商品取引業者等の他の営業

所（以下この条において「移管先の営業所」という。）に移管さ

れた場合には、当該移管された日以後における当該移管された非

課税口座に係る法第三十七条の十四第一項から第三十三項までの

規定の適用については、当該非課税口座に係る移管前の営業所（

当該移管先の営業所に当該非課税口座に関する事務を移管した金

融商品取引業者等の営業所をいう。）の長がした非課税口座開設

届出書又は帰国届出書の受理、同条第二十五項において準用する

同条第八項の規定による確認その他の手続は、当該移管先の営業

所の長がしたものとみなす。

２ 前項の移管先の営業所の長は、その移管があつ・・《略》・・ ２ 前項の移管先の営業所の長は、その移管があつ・・《略》・・

： ：

《略》 《略》

： ：

（金融商品取引業者等の営業所における非課税口・・《略》・・ （金融商品取引業者等の営業所における非課税口・・《略》・・

第二十五条の十三の六 金融商品取引業者等の営業・・《略》・・ 第二十五条の十三の六 金融商品取引業者等の営業・・《略》・・

２ 金融商品取引業者等の営業所の長は、法第三十七条の十四第七

項後段の規定又は第二十五条の十三第九項、第二十一項第一号若

しくは第二十七項の規定による通知をしたときは、その旨及びそ

の通知をした事項につき帳簿を備え、各人別に、その事績を明ら

かにし、かつ、当該帳簿を財務省令で定めるところにより保存し

なければならない。

２ 金融商品取引業者等の営業所の長は、法第三十七条の十四第七

項後段若しくは第二十九項後段の規定又は第二十五条の十三第九

項、第二十一項第一号若しくは第二十五項第一号若しくは第二号

の規定による通知をしたときは、その旨及びその通知をした事項

につき帳簿を備え、各人別に、その事績を明らかにし、かつ、当

該帳簿を財務省令で定めるところにより保存しなければならない
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。

３ 法第三十七条の十四第六項後段の金融商品取引業者等の営業所

の長、同条第二十項後段の金融商品取引業者等の営業所の長及び

第二十五条の十三第三十六項の金融商品取引業者等の営業所の長

は、これらの規定に規定する帳簿を財務省令で定めるところによ

り保存しなければならない。

３ 法第三十七条の十四第六項後段の金融商品取引業者等の営業所

の長、同条第二十項後段の金融商品取引業者等の営業所の長、同

条第二十七項後段の金融商品取引業者等の営業所の長及び第二十

五条の十三第三十六項の金融商品取引業者等の営業所の長は、こ

れらの規定に規定する帳簿を財務省令で定めるところにより保存

しなければならない。

４ 金融商品取引業者等の営業所の長は、法第三十・・《略》・・ ４ 金融商品取引業者等の営業所の長は、法第三十・・《略》・・

５ 金融商品取引業者等の営業所の長は、非課税口座開設届出書、

勘定廃止通知書、非課税口座廃止通知書、法第三十七条の十四第

十三項に規定する金融商品取引業者等変更届出書、同条第十六項

に規定する非課税口座廃止届出書、同条第二十二項各号に定める

届出書、帰国届出書、第二十五条の十三第十七項第二号に規定す

る書類、第二十五条の十三の二第一項前段又は第二項前段に規定

する非課税口座異動届出書、非課税口座移管依頼書、非課税口座

開設者死亡届出書その他財務省令で定める書類を受理した場合に

は、財務省令で定めるところにより、これらの届出書、通知書、

書類及び依頼書を保存しなければならない。

５ 金融商品取引業者等の営業所の長は、非課税口座開設届出書、

勘定廃止通知書、非課税口座廃止通知書、法第三十七条の十四第

十三項に規定する金融商品取引業者等変更届出書、同条第十六項

に規定する非課税口座廃止届出書、同条第二十二項各号に定める

届出書、帰国届出書、第二十五条の十三第十七項第二号（同条第

二十四項において準用する場合を含む。次項において同じ。）に

規定する書類、第二十五条の十三の二第一項前段又は第二項前段

に規定する非課税口座異動届出書、非課税口座移管依頼書、非課

税口座開設者死亡届出書その他財務省令で定める書類を受理した

場合には、財務省令で定めるところにより、これらの届出書、通

知書、書類及び依頼書を保存しなければならない。

６ 前項の届出書、依頼書及び書類（第二十五条の・・《略》・・ ６ 前項の届出書、依頼書及び書類（第二十五条の・・《略》・・

（非課税口座年間取引報告書） （非課税口座年間取引報告書）

第二十五条の十三の七 法第三十七条の十四第三十一項の報告書（

以下この条において「非課税口座年間取引報告書」という。）に

その額その他の事項を記載すべきものとされる上場株式等の譲渡

の対価（所得税法第二百二十四条の三第三項に規定する金銭等及

び同条第四項に規定する償還金等を含む。以下この項において同

じ。）の支払（所得税法第二百二十四条の三第三項及び第四項に

規定する交付を含む。以下この項において同じ。）を受ける者（

第二十五条の十三の七 法第三十七条の十四第三十四項の報告書（

以下この条において「非課税口座年間取引報告書」という。）に

その額その他の事項を記載すべきものとされる上場株式等の譲渡

の対価（所得税法第二百二十四条の三第三項に規定する金銭等及

び同条第四項に規定する償還金等を含む。以下この項において同

じ。）の支払（所得税法第二百二十四条の三第三項及び第四項に

規定する交付を含む。以下この項において同じ。）を受ける者（
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所得税法第二百二十八条第二項に規定する支払を受ける者に該当

する者を除く。）、支払をする者及びその交付の取扱者（法第三

十八条第三項及び第五項に規定する交付の取扱者をいう。）につ

いては、所得税法第二百二十四条の三第一項、第三項及び第四項

並びに第二百二十五条第一項並びに法第三十八条第三項及び第五

項のうち当該上場株式等の譲渡の対価に係る部分の規定は、適用

しない。

所得税法第二百二十八条第二項に規定する支払を受ける者に該当

する者を除く。）、支払をする者及びその交付の取扱者（法第三

十八条第三項及び第五項に規定する交付の取扱者をいう。）につ

いては、所得税法第二百二十四条の三第一項、第三項及び第四項

並びに第二百二十五条第一項並びに法第三十八条第三項及び第五

項のうち当該上場株式等の譲渡の対価に係る部分の規定は、適用

しない。

２ 非課税口座年間取引報告書にその額その他の事・・《略》・・ ２ 非課税口座年間取引報告書にその額その他の事・・《略》・・

３ 非課税口座年間取引報告書の様式は、財務省令・・《略》・・ ３ 非課税口座年間取引報告書の様式は、財務省令・・《略》・・

４ 国税通則法施行令第三十条の三の規定は、法第三十七条の十四

第三十四項の規定により物件を留め置く場合について準用する。

４ 国税通則法施行令第三十条の三の規定は、法第三十七条の十四

第三十七項の規定により物件を留め置く場合について準用する。

（未成年者口座内の少額上場株式等に係る譲渡所・・《略》・・ （未成年者口座内の少額上場株式等に係る譲渡所・・《略》・・

第二十五条の十三の八 この条において、次の各号・・《略》・・ 第二十五条の十三の八 この条において、次の各号・・《略》・・

： ：

４ 前項の規定は、法第三十七条の十四の二第五項・・《略》・・ ４ 前項の規定は、法第三十七条の十四の二第五項・・《略》・・

������������������������������� � � � ������������������������������� � � �

法第三十七条の十四 して移管が して同号ロ�に規定� � � �
� � � � 法第三十七条の十四 して移管が して同号ロ�に規定� � � �

� � � �

の二第五項第二号ロ する五年を経過する� � � �
� � � � の二第五項第二号ロ する五年を経過する� � � �

� � � �

�に規定する政令で 日の翌日に設けられ� � � �
� � � � �に規定する政令で 日の翌日に設けられ� � � �

� � � �

定めるところにより る非課税管理勘定に� � � �
� � � � 定めるところにより る非課税管理勘定に� � � �

� � � �

移管がされる上場株 移管が� � � �
� � � � 移管がされる上場株 移管が� � � �

� � � �

式等� � � �
� � � � 式等� � � �

� � � �

������������������������������� � � � ������������������������������� � � �������������������������������� � � � ������������������������������� � � �

法第三十七条の十四 他の年分の非課税管 継続管理勘定� � � �
� � � � 法第三十七条の十四 他の年分の非課税管 継続管理勘定� � � �

� � � �

の二第五項第二号ハ 理勘定� � � �
� � � � の二第五項第二号ハ 理勘定� � � �

� � � �

�に規定する政令で� � � �
� � � � �に規定する政令で� � � �

� � � �

定めるところにより� � � �
� � � � 定めるところにより� � � �

� � � �

移管がされる上場株� � � �
� � � � 移管がされる上場株� � � �

� � � �
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式等� � � �
� � � � 式等� � � �

� � � �

������������������������������� � � � ������������������������������� � � �������������������������������� � � �

法第三十七条の十四 他の年分の非課税管 継続管理勘定� � � �
� � � �

の二第五項第二号ハ 理勘定� � � �
� � � �

���������������������に規定する政令で� � � �
� � � �

定めるところにより して移管が して同号ハ�に規定� � � �
� � � �

移管がされる上場株 する五年を経過する� � � �
� � � �

式等 日の翌日に設けられ� � � �
� � � �

る継続管理勘定に移� � � �
� � � �

管が� � � �
� � � �

������������������������������� � � � ������������������������������� � � �

法第三十七条の十四 を開設している居住 に同号ハ�に規定す� � � �
� � � �

の二第五項第二号ハ 者又は恒久的施設を る五年を経過する日� � � �
� � � �

�に規定する政令で 有する非居住者が、 の翌日に設けられる� � � �
� � � �

定めるところにより 当該口座が開設され 継続管理勘定に� � � �
� � � �

移管がされる上場株 ている金融商品取引� � � �
� � � �

式等 業者等の営業所の長� � � �
� � � �

に対し、当該非課税� � � �
� � � �

管理勘定に係る未成� � � �
� � � �

年者口座内上場株式� � � �
� � � �

等を当該口座に係る� � � �
� � � �

他の年分の非課税管� � � �
� � � �

理勘定に移管するこ� � � �
� � � �

とを依頼する旨、移� � � �
� � � �

管する未成年者口座� � � �
� � � �

内上場株式等の種類� � � �
� � � �

、銘柄及び数又は価� � � �
� � � �

額その他の財務省令� � � �
� � � �
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で定める事項を記載� � � �

� � � �

した書類の提出（当� � � �
� � � �

該書類の提出に代え� � � �
� � � �

て行う電磁的方法に� � � �
� � � �

よる当該書類に記載� � � �
� � � �

すべき事項の提供を� � � �
� � � �

含む。）をして� � � �
� � � �

������������������������������� � � �

５ 法第三十七条の十四の二第五項第二号ホ��の・・《略》・・ ５ 法第三十七条の十四の二第五項第二号ホ��の・・《略》・・

一 当該非課税管理勘定が設けられた未成年者口・・《略》・・ 一 当該非課税管理勘定が設けられた未成年者口・・《略》・・

二 前号に規定する未成年者口座を開設している・・《略》・・ 二 前号に規定する未成年者口座を開設している・・《略》・・

： ：

二 前項各号に掲げる譲渡の対価として交付を受・・《略》・・ 二 前項各号に掲げる譲渡の対価として交付を受・・《略》・・

� 法第三十七条の十四の二第五項第二号チに規定・・《略》・・ � 法第三十七条の十四の二第五項第二号チに規定・・《略》・・

一 非課税管理勘定又は継続管理勘定からの未成・・《略》・・ 一 非課税管理勘定又は継続管理勘定からの未成・・《略》・・

二 非課税管理勘定が設けられている未成年者口座が開設されて

いる金融商品取引業者等の営業所の長は、当該非課税管理勘定

が設けられた日の属する年の一月一日から五年を経過する日の

翌日において当該未成年者口座に継続管理勘定が設けられる場

合には、同日に当該非課税管理勘定に係る未成年者口座内上場

株式等を当該非課税管理勘定から当該継続管理勘定に移管する

こと。

三 前号の未成年者口座を開設している居住者又は恒久的施設を

有する非居住者が、当該未成年者口座が開設されている同号の

金融商品取引業者等の営業所の長に対し、同号の非課税管理勘

定に係る未成年者口座内上場株式等を同号の継続管理勘定に移

管しないことを依頼する旨、移管しない当該非課税管理勘定に

係る未成年者口座内上場株式等の種類、銘柄及び数又は価額そ
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の他の財務省令で定める事項を記載した書類の提出（当該書類

の提出に代えて行う電磁的方法による当該書類に記載すべき事

項の提供を含む。）をした場合には、当該金融商品取引業者等

の営業所の長は、同号の規定にかかわらず、当該書類（電磁的

方法により提供された当該書類に記載すべき事項を記録した電

磁的記録を含む。）に記載又は記録がされた当該非課税管理勘

定に係る未成年者口座内上場株式等を当該継続管理勘定に移管

しないこと。

二 未成年者口座を開設している居住者又は恒久的施設を有する

非居住者の基準年の前年十二月三十一日までにその者が出国に

より居住者又は恒久的施設を有する非居住者に該当しないこと

となる場合には、その者は、当該未成年者口座が開設されてい

る金融商品取引業者等の営業所の長に、その出国をする日の前

日までに、その旨、当該未成年者口座に係る未成年者口座内上

場株式等の全てを課税未成年者口座に移管することを依頼する

旨その他財務省令で定める事項を記載した書類（以下この条に

おいて「出国移管依頼書」という。）の提出（当該出国移管依

頼書の提出に代えて行う電磁的方法による当該出国移管依頼書

に記載すべき事項の提供を含む。以下この項、第十六項及び第

三十一項において同じ。）をすること。

四 未成年者口座を開設している居住者又は恒久的施設を有する

非居住者の基準年の前年十二月三十一日までにその者が出国に

より居住者又は恒久的施設を有する非居住者に該当しないこと

となる場合には、その者は、当該未成年者口座が開設されてい

る金融商品取引業者等の営業所の長に、その出国をする日の前

日までに、その旨、当該未成年者口座に係る未成年者口座内上

場株式等の全てを課税未成年者口座に移管することを依頼する

旨その他財務省令で定める事項を記載した書類（以下この条に

おいて「出国移管依頼書」という。）の提出（当該出国移管依

頼書の提出に代えて行う電磁的方法による当該出国移管依頼書

に記載すべき事項の提供を含む。以下この項、第十六項及び第

三十一項において同じ。）をすること。

三 出国移管依頼書の提出を受けた当該金融商品取引業者等の営

業所の長は、当該出国の時に、当該未成年者口座に係る未成年

者口座内上場株式等の全てを当該未成年者口座と同時に設けら

れた課税未成年者口座に移管すること。

五 出国移管依頼書の提出を受けた当該金融商品取引業者等の営

業所の長は、当該出国の時に、当該未成年者口座に係る未成年

者口座内上場株式等の全てを当該未成年者口座と同時に設けら

れた課税未成年者口座に移管すること。

四 出国移管依頼書の提出を受けた当該金融商品取引業者等の営

業所の長は、当該未成年者口座を開設している居住者又は恒久

的施設を有する非居住者が、帰国（第二十五条の十の五第二項

第二号に規定する帰国をいう。以下この号及び第十六項におい

六 出国移管依頼書の提出を受けた当該金融商品取引業者等の営

業所の長は、当該未成年者口座を開設している居住者又は恒久

的施設を有する非居住者が、帰国（第二十五条の十の五第二項

第二号に規定する帰国をいう。以下この号及び第十六項におい
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て同じ。）をした後、当該金融商品取引業者等の営業所の長に

帰国をした旨その他財務省令で定める事項を記載した届出書（

以下この項において「未成年者帰国届出書」という。）の提出

（当該未成年者帰国届出書の提出に代えて行う電磁的方法によ

る当該未成年者帰国届出書に記載すべき事項の提供を含む。以

下この項において同じ。）をする時までの間は、当該未成年者

口座に係る非課税管理勘定に上場株式等を受け入れないこと。

て同じ。）をした後、当該金融商品取引業者等の営業所の長に

帰国をした旨その他財務省令で定める事項を記載した届出書（

以下この項において「未成年者帰国届出書」という。）の提出

（当該未成年者帰国届出書の提出に代えて行う電磁的方法によ

る当該未成年者帰国届出書に記載すべき事項の提供を含む。以

下この項において同じ。）をする時までの間は、当該未成年者

口座に係る非課税管理勘定に上場株式等を受け入れないこと。

五 出国移管依頼書の提出をした者が、その年一月一日において

その者が十八歳である年の前年十二月三十一日までに当該出国

移管依頼書の提出をした金融商品取引業者等の営業所の長に未

成年者帰国届出書の提出をしなかつた場合には、当該金融商品

取引業者等の営業所の長は、同日の翌日に当該未成年者口座を

廃止し、法第三十七条の十四の二第二十二項に規定する廃止届

出事項を同項の規定により同項に規定する所轄税務署長に提供

すること。

七 出国移管依頼書の提出をした者が、その年一月一日において

その者が十八歳である年の前年十二月三十一日までに当該出国

移管依頼書の提出をした金融商品取引業者等の営業所の長に未

成年者帰国届出書の提出をしなかつた場合には、当該金融商品

取引業者等の営業所の長は、同日の翌日に当該未成年者口座を

廃止し、法第三十七条の十四の二第二十二項に規定する廃止届

出事項を同項の規定により同項に規定する所轄税務署長に提供

すること。

� 法第三十七条の十四の二第五項第五号に規定す・・《略》・・ � 法第三十七条の十四の二第五項第五号に規定す・・《略》・・

一 法第三十七条の十四の二第五項第五号の法人・・《略》・・ 一 法第三十七条の十四の二第五項第五号の法人・・《略》・・

二 法第三十七条の十四の二第五項第五号の金融・・《略》・・ 二 法第三十七条の十四の二第五項第五号の金融・・《略》・・

： ：


 法第三十七条の十四の二第八項第二号に規定す・・《略》・・ 
 法第三十七条の十四の二第八項第二号に規定す・・《略》・・

一 上場等廃止事由が生じた上場株式等 一 上場等廃止事由が生じた上場株式等

二 第十項各号に掲げる譲渡（当該譲渡の対価に・・《略》・・ 二 第十項各号に掲げる譲渡（当該譲渡の対価に・・《略》・・

� 第二十五条の十三第二項から第四項まで、第六項、第七項、第

十二項、第十三項、第三十二項から第三十四項まで及び第三十七

項から第四十一項まで並びに第二十五条の十三の二（第二項、第

三項及び第七項を除く。）、第二十五条の十三の三及び第二十五

条の十三の五から前条までの規定は、法第三十七条の十四の二の

規定を適用する場合について準用する。この場合において、これ

� 第二十五条の十三第二項から第四項まで、第六項、第七項、第

十二項、第十三項、第三十二項から第三十四項まで、第三十七項

及び第三十九項から第四十二項まで並びに第二十五条の十三の二

（第二項、第三項及び第七項を除く。）、第二十五条の十三の三

及び第二十五条の十三の五から前条までの規定は、法第三十七条

の十四の二の規定を適用する場合について準用する。この場合に
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らの規定中「非課税口座開設届出書」とあるのは「未成年者口座

開設届出書」と、「非課税口座異動届出書」とあるのは「未成年

者口座異動届出書」と、「非課税口座移管依頼書」とあるのは「

未成年者口座移管依頼書」と、「非課税口座開設者死亡届出書」

とあるのは「未成年者口座開設者死亡届出書」と、「非課税口座

年間取引報告書」とあるのは「未成年者口座年間取引報告書」と

読み替えるほか、次の表の上欄に掲げるこれらの規定中同表の中

欄に掲げる字句は、それぞれ同表の下欄に掲げる字句に読み替え

るものとする。

おいて、これらの規定中「非課税口座開設届出書」とあるのは「

未成年者口座開設届出書」と、「非課税口座異動届出書」とある

のは「未成年者口座異動届出書」と、「非課税口座移管依頼書」

とあるのは「未成年者口座移管依頼書」と、「非課税口座開設者

死亡届出書」とあるのは「未成年者口座開設者死亡届出書」と、

「非課税口座年間取引報告書」とあるのは「未成年者口座年間取

引報告書」と読み替えるほか、次の表の上欄に掲げるこれらの規

定中同表の中欄に掲げる字句は、それぞれ同表の下欄に掲げる字

句に読み替えるものとする。

： ：

������������������������������� � � � ������������������������������� � � �

第二十五条の十三第 第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �
� � � � 第二十五条の十三第 第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �

� � � �

四項 四項に 二第四項に� � � �
� � � � 四項 四項に 二第四項に� � � �

� � � �

��������������������� � � �
� � � � ��������������������� � � �

� � � �

第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �
� � � � 第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �

� � � �

四項各号に掲げる事 二第四項各号に掲げ� � � �
� � � � 四項各号に掲げる事 二第四項各号に掲げ� � � �

� � � �

由 る事由又は契約不履� � � �
� � � � 由 る事由又は契約不履� � � �

� � � �

行等事由� � � �
� � � � 行等事由� � � �

� � � �

������������������������������� � � � ������������������������������� � � �������������������������������� � � � ������������������������������� � � �

第二十五条の十三第 第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �
� � � � 第二十五条の十三第 第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �

� � � �

六項 五項第二号に規定す 二第五項第二号ロに� � � �
� � � � 六項 五項第二号に規定す 二第五項第二号ロに� � � �

� � � �

る政令 規定する政令� � � �
� � � � る政令 規定する政令� � � �

� � � �

��������������������� � � �
� � � � ��������������������� � � �

� � � �

次に掲げる 法第二十九条の二第� � � �
� � � � 次に掲げる 法第二十九条の二第� � � �

� � � �

一項本文の規定の適� � � �
� � � � 一項本文の規定の適� � � �

� � � �

用を受けて取得をし� � � �
� � � � 用を受けて取得をし� � � �

� � � �

た同項に規定する特� � � �
� � � � た同項に規定する特� � � �

� � � �

定新株予約権に係る� � � �
� � � � 定新株予約権に係る� � � �

� � � �
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������������������������������� � � � ������������������������������� � � �������������������������������� � � � ������������������������������� � � �

第二十五条の十三第 第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �
� � � � 第二十五条の十三第 第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �

� � � �

七項 五項第二号及び第六 二第五項第二号ニ及� � � �
� � � � 七項 五項第二号及び第六 二第五項第二号ニ及� � � �

� � � �

号 び第六号ロ� � � �
� � � � 号 び第六号ロ� � � �

� � � �

��������������������� � � �
� � � � ��������������������� � � �

� � � �

非課税口座 未成年者口座又は課� � � �
� � � � 非課税口座 未成年者口座又は課� � � �

� � � �

税未成年者口座� � � �
� � � � 税未成年者口座� � � �

� � � �

������������������������������� � � � ������������������������������� � � �������������������������������� � � �

第二十五条の十三第 第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �
� � � �

十二項（第十一号を 五項第二号ハ 二第五項第二号ロ�� � � �
� � � �

除く。） 及びハ�� � � �
� � � �

��������������������� � � �
� � � �

非課税口座に 未成年者口座に� � � �
� � � �

��������������������� � � �
� � � �

非課税管理勘定 非課税管理勘定又は� � � �
� � � �

継続管理勘定� � � �
� � � �

��������������������� � � �
� � � �

非課税口座内上場株 未成年者口座内上場� � � �
� � � �

式等 株式等� � � �
� � � �

��������������������� � � �
� � � �

振替口座簿（法第三 振替口座簿� � � �
� � � �

十七条の十四第一項� � � �
� � � �

に規定する振替口座� � � �
� � � �

簿をいう。以下この� � � �
� � � �

項及び第二十五項第� � � �
� � � �

四号ロ�並びに第二� � � �
� � � �

十五条の十三の六第� � � �
� � � �

一項において同じ。� � � �
� � � �

������������������������������� � � �

第二十五条の十三第 第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �
� � � �

十二項（第十一号を 五項第二号ハ 二第五項第二号ロ�� � � �
� � � �

除く。） 及びハ�� � � �
� � � �

��������������������� � � �
� � � �

非課税口座に 未成年者口座に� � � �
� � � �

��������������������� � � �
� � � �

非課税管理勘定 非課税管理勘定又は� � � �
� � � �

継続管理勘定� � � �
� � � �

��������������������� � � �
� � � �

非課税口座内上場株 未成年者口座内上場� � � �
� � � �

式等 株式等� � � �
� � � �

��������������������� � � �
� � � �

振替口座簿（法第三 振替口座簿� � � �
� � � �

十七条の十四第一項� � � �
� � � �

に規定する振替口座� � � �
� � � �

簿をいう。以下この� � � �
� � � �

項及び第二十五条の� � � �
� � � �

十三の六第一項にお� � � �
� � � �

いて同じ。）� � � �
� � � �
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）� � � �

� � � �

������������������������������� � � �������������������������������� � � �

第二十五条の十三第 非課税口座に 未成年者口座に� � � �
� � � �

��������������������十二項第十一号� � � �
� � � �

、累積投資勘定、特 又は継続管理勘定� � � �
� � � �

定累積投資勘定又は� � � �
� � � �

特定非課税管理勘定� � � �
� � � �

��������������������� � � �
� � � �

非課税口座内上場株 未成年者口座内上場� � � �
� � � �

式等 株式等� � � �
� � � �

������������������������������� � � �

第二十五条の十三第 非課税口座に 未成年者口座に� � � �
� � � �

��������������������十二項第十一号� � � �
� � � �

、累積投資勘定、特 又は継続管理勘定� � � �
� � � �

定累積投資勘定又は� � � �
� � � �

特定非課税管理勘定� � � �
� � � �

��������������������� � � �
� � � �

非課税口座内上場株 未成年者口座内上場� � � �
� � � �

式等（当該二以上の 株式等� � � �
� � � �

特定累積投資勘定又� � � �
� � � �

は特定非課税管理勘� � � �
� � � �

定のみに係る同一銘� � � �
� � � �

柄のものを除く。）� � � �
� � � �

��������������������� � � �
� � � �

又は累積投資勘定 又は継続管理勘定� � � �
� � � �

������������������������������� � � �������������������������������� � � �

第二十五条の十三第 、累積投資勘定、特 又は継続管理勘定� � � �
� � � �

十三項 定累積投資勘定又は� � � �
� � � �

特定非課税管理勘定� � � �
� � � �

��������������������� � � �
� � � �

非課税口座 未成年者口座� � � �
� � � �

��������������������� � � �
� � � �

第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �
� � � �

四項第一号 二第四項第一号� � � �
� � � �

��������������������� � � �
� � � �

第九項 第二十五条の十三の� � � �
� � � �

八第十二項第一号� � � �
� � � �

������������������������������� � � �

第二十五条の十三第 累積投資勘定 継続管理勘定� � � �
� � � �

��������������������十三項� � � �
� � � �

非課税口座 未成年者口座� � � �
� � � �

��������������������� � � �
� � � �

第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �
� � � �

四項第一号 二第四項第一号� � � �
� � � �

��������������������� � � �
� � � �

第九項 第二十五条の十三の� � � �
� � � �

八第十二項第一号� � � �
� � � �
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������������������������������� � � �������������������������������� � � � ������������������������������� � � �

第二十五条の十三第 第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �
� � � � 第二十五条の十三第 第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �

� � � �

三十二項 六項 二第十二項� � � �
� � � � 三十二項 六項 二第十二項� � � �

� � � �

��������������������� � � �
� � � � ��������������������� � � �

� � � �

帰国届出書の提出を 申請書の提出（同項� � � �
� � � � 帰国届出書の提出を 申請書の提出（同項� � � �

� � � �

受ける の申請書の同項に規� � � �
� � � � 受ける の申請書の同項に規� � � �

� � � �

定する提出をいう。� � � �
� � � � 定する提出をいう。� � � �

� � � �

以下この項、次項及� � � �
� � � � 以下この項、次項及� � � �

� � � �

び第三十七項におい� � � �
� � � � び第三十七項におい� � � �

� � � �

て同じ。）を受ける� � � �
� � � � て同じ。）を受ける� � � �

� � � �

��������������������� � � �
� � � � ��������������������� � � �

� � � �

帰国届出書の提出を 申請書の提出をする� � � �
� � � � 帰国届出書の提出を 申請書の提出をする� � � �

� � � �

する� � � �
� � � � する� � � �

� � � �

��������������������� � � �
� � � � ��������������������� � � �

� � � �

帰国届出書（法第三 法第三十七条の十四� � � �
� � � � 帰国届出書（法第三 法第三十七条の十四� � � �

� � � �

十七条の十四第二十 の二第十二項の申請� � � �
� � � � 十七条の十四第二十 の二第十二項の申請� � � �

� � � �

四項に規定する帰国 書� � � �
� � � � 四項に規定する帰国 書� � � �

� � � �

届出書をいう。第三� � � �
� � � � 届出書をいう。第三� � � �

� � � �

十七項、次条第五項� � � �
� � � � 十七項、次条第五項� � � �

� � � �

、第二十五条の十三� � � �
� � � � 、第二十五条の十三� � � �

� � � �

の三第一項及び第二� � � �
� � � � の三第一項及び第二� � � �

� � � �

十五条の十三の六第� � � �
� � � � 十五条の十三の六第� � � �

� � � �

五項において同じ。� � � �
� � � � 五項において同じ。� � � �

� � � �

）� � � �
� � � � ）� � � �

� � � �

������������������������������� � � � ������������������������������� � � �������������������������������� � � � ������������������������������� � � �

第二十五条の十三第 帰国届出書の提出 申請書の提出� � � �
� � � � 第二十五条の十三第 帰国届出書の提出 申請書の提出� � � �

� � � �

三十三項� � � �
� � � � 三十三項� � � �

� � � �

������������������������������� � � � ������������������������������� � � �������������������������������� � � � ������������������������������� � � �
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第二十五条の十三第 第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �
� � � � 第二十五条の十三第 第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �

� � � �

三十四項 八項（同条第二十五 二第十三項（同条第� � � �
� � � � 三十四項 八項（同条第二十五 二第十三項（同条第� � � �

� � � �

項 十七項� � � �
� � � � 項 十七項� � � �

� � � �

������������������������������� � � � ������������������������������� � � �������������������������������� � � � ������������������������������� � � �

第二十五条の十三第 帰国届出書の提出 申請書の提出� � � �
� � � � 第二十五条の十三第 帰国届出書の提出 申請書の提出� � � �

� � � �

��������������������三十七項� � � �
� � � � ��������������������三十七項� � � �

� � � �

帰国届出書に 法第三十七条の十四� � � �
� � � � 帰国届出書に 法第三十七条の十四� � � �

� � � �

の二第十二項の申請� � � �
� � � � の二第十二項の申請� � � �

� � � �

書に� � � �
� � � � 書に� � � �

� � � �

������������������������������� � � � ������������������������������� � � �������������������������������� � � �

第二十五条の十三第 第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �
� � � �

三十八項 二十七項 二第二十五項� � � �
� � � �

������������������������������� � � �

������������������������������� � � �

第二十五条の十三第 第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �
� � � �

三十九項 三十項 二第二十五項� � � �
� � � �

������������������������������� � � �������������������������������� � � �

第二十五条の十三第 第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �
� � � �

四十項 二十七項 二第二十五項� � � �
� � � �

��������������������� � � �
� � � �

次条第六項 第二十五条の十三の� � � �
� � � �

八第二十項において� � � �
� � � �

準用する次条第六項� � � �
� � � �

������������������������������� � � �

������������������������������� � � �

第二十五条の十三第 第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �
� � � �

四十一項 三十項 二第二十五項� � � �
� � � �

��������������������� � � �
� � � �

次条第六項 第二十五条の十三の� � � �
� � � �

八第二十項において� � � �
� � � �

準用する次条第六項� � � �
� � � �

������������������������������� � � �������������������������������� � � � ������������������������������� � � �

第二十五条の十三の 非課税口座を 未成年者口座を� � � �
� � � � 第二十五条の十三の 非課税口座を 未成年者口座を� � � �

� � � �

��������������������二第一項� � � �
� � � � ��������������������二第一項� � � �

� � � �

非課税口座が 未成年者口座が� � � �
� � � � 非課税口座が 未成年者口座が� � � �

� � � �

������������������������������� � � � ������������������������������� � � �������������������������������� � � � ������������������������������� � � �

第二十五条の十三の 非課税口座を 未成年者口座を� � � �
� � � � 第二十五条の十三の 非課税口座を 未成年者口座を� � � �

� � � �

��������������������二第四項� � � �
� � � � ��������������������二第四項� � � �

� � � �

非課税口座が 未成年者口座が� � � �
� � � � 非課税口座が 未成年者口座が� � � �

� � � �

��������������������� � � �
� � � � ��������������������� � � �

� � � �
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非課税口座に 未成年者口座に� � � �

� � � � 非課税口座に 未成年者口座に� � � �
� � � �

��������������������� � � �
� � � � ��������������������� � � �

� � � �

第九条の八 第九条の九第一項� � � �
� � � � 第九条の八 第九条の九第一項� � � �

� � � �

��������������������� � � �
� � � � ��������������������� � � �

� � � �

非課税口座内上場株 未成年者口座内上場� � � �
� � � � 非課税口座内上場株 未成年者口座内上場� � � �

� � � �

式等 株式等� � � �
� � � � 式等 株式等� � � �

� � � �

��������������������� � � �
� � � � ��������������������� � � �

� � � �

第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �
� � � � 第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �

� � � �

一項から第四項まで 二第一項から第四項� � � �
� � � � 一項から第四項まで 二第一項から第四項� � � �

� � � �

まで� � � �
� � � � まで� � � �

� � � �

������������������������������� � � � ������������������������������� � � �������������������������������� � � �

第二十五条の十三の 非課税口座に 未成年者口座に� � � �
� � � �

��������������������二第五項� � � �
� � � �

第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �
� � � �

一項から第三十項ま 二第一項から第二十� � � �
� � � �

で 六項まで� � � �
� � � �

��������������������� � � �
� � � �

第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �
� � � �

二十五項において準 二第十七項において� � � �
� � � �

用する同条第八項 準用する同条第十三� � � �
� � � �

項� � � �
� � � �

������������������������������� � � �

������������������������������� � � �

第二十五条の十三の 非課税口座に 未成年者口座に� � � �
� � � �

��������������������二第五項� � � �
� � � �

第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �
� � � �

一項から第三十三項 二第一項から第二十� � � �
� � � �

まで 六項まで� � � �
� � � �

��������������������� � � �
� � � �

第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �
� � � �

二十五項において準 二第十七項において� � � �
� � � �

用する同条第八項 準用する同条第十三� � � �
� � � �

項� � � �
� � � �

������������������������������� � � �������������������������������� � � � ������������������������������� � � �

第二十五条の十三の 非課税口座 未成年者口座� � � �
� � � � 第二十五条の十三の 非課税口座 未成年者口座� � � �

� � � �

三の見出し� � � �
� � � � 三の見出し� � � �

� � � �

������������������������������� � � � ������������������������������� � � �������������������������������� � � �

第二十五条の十三の 非課税口座に 未成年者口座に� � � �
� � � �

��������������������三第一項� � � �
� � � �

第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �
� � � �

������������������������������� � � �

第二十五条の十三の 非課税口座に 未成年者口座に� � � �
� � � �

��������������������三第一項� � � �
� � � �

第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �
� � � �
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一項から第三十項ま 二第一項から第二十� � � �

� � � �

で 六項まで� � � �
� � � �

��������������������� � � �
� � � �

同条第二十五項にお 同条第十七項におい� � � �
� � � �

いて準用する同条第 て準用する同条第十� � � �
� � � �

八項 三項� � � �
� � � �

������������������������������� � � �

一項から第三十三項 二第一項から第二十� � � �
� � � �

まで 六項まで� � � �
� � � �

��������������������� � � �
� � � �

同条第二十五項にお 同条第十七項におい� � � �
� � � �

いて準用する同条第 て準用する同条第十� � � �
� � � �

八項 三項� � � �
� � � �

������������������������������� � � �������������������������������� � � � ������������������������������� � � �

第二十五条の十三の 非課税口座を 未成年者口座を� � � �
� � � � 第二十五条の十三の 非課税口座を 未成年者口座を� � � �

� � � �

��������������������五� � � �
� � � � ��������������������五� � � �

� � � �

非課税口座が 未成年者口座が� � � �
� � � � 非課税口座が 未成年者口座が� � � �

� � � �

������������������������������� � � � ������������������������������� � � �������������������������������� � � � ������������������������������� � � �

第二十五条の十三の 非課税口座 未成年者口座� � � �
� � � � 第二十五条の十三の 非課税口座 未成年者口座� � � �

� � � �

六の見出し� � � �
� � � � 六の見出し� � � �

� � � �

������������������������������� � � � ������������������������������� � � �������������������������������� � � � ������������������������������� � � �

第二十五条の十三の 提出 法第三十七条の十四� � � �
� � � � 第二十五条の十三の 提出 法第三十七条の十四� � � �

� � � �

六第一項 の二第五項第一号に� � � �
� � � � 六第一項 の二第五項第一号に� � � �

� � � �

規定する提出� � � �
� � � � 規定する提出� � � �

� � � �

��������������������� � � �
� � � � ��������������������� � � �

� � � �

非課税口座に 未成年者口座に� � � �
� � � � 非課税口座に 未成年者口座に� � � �

� � � �

��������������������� � � �
� � � � ��������������������� � � �

� � � �

非課税口座内上場株 未成年者口座内上場� � � �
� � � � 非課税口座内上場株 未成年者口座内上場� � � �

� � � �

式等 株式等� � � �
� � � � 式等 株式等� � � �

� � � �

������������������������������� � � � ������������������������������� � � �������������������������������� � � �

第二十五条の十三の 法第三十七条の十四 第二十五条の十三の� � � �
� � � �

六第二項 第七項後段の規定又 八第十二項第一号� � � �
� � � �

は第二十五条の十三� � � �
� � � �

第九項、第二十一項� � � �
� � � �

第一号若しくは第二� � � �
� � � �

������������������������������� � � �

第二十五条の十三の 法第三十七条の十四 第二十五条の十三の� � � �
� � � �

六第二項 第七項後段若しくは 八第十二項第一号� � � �
� � � �

第二十九項後段の規� � � �
� � � �

定又は第二十五条の� � � �
� � � �

十三第九項、第二十� � � �
� � � �
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【旧】 【新】
十七項� � � �

� � � � 一項第一号若しくは� � � �
� � � �

第二十五項第一号若� � � �
� � � �

しくは第二号� � � �
� � � �

������������������������������� � � �������������������������������� � � �

第二十五条の十三の 第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �
� � � �

六第三項 六項後段 二第十五項後段� � � �
� � � �

��������������������� � � �
� � � �

同条第二十項後段 同条第二十三項後段� � � �
� � � �

��������������������� � � �
� � � �

第二十五条の十三第 第二十五条の十三の� � � �
� � � �

三十六項 八第二十八項� � � �
� � � �

������������������������������� � � �

第二十五条の十三の 第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �
� � � �

六第三項 六項後段 二第十五項後段� � � �
� � � �

��������������������� � � �
� � � �

同条第二十項後段 同条第二十三項後段� � � �
� � � �

��������������������� � � �
� � � �

、同条第二十七項後 及び第二十五条の十� � � �
� � � �

段の金融商品取引業 三の八第二十八項� � � �
� � � �

者等の営業所の長及� � � �
� � � �

び第二十五条の十三� � � �
� � � �

第三十六項� � � �
� � � �

������������������������������� � � �������������������������������� � � � ������������������������������� � � �

第二十五条の十三の 第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �
� � � � 第二十五条の十三の 第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �

� � � �

六第四項 十五項若しくは第十 二第十九項若しくは� � � �
� � � � 六第四項 十五項若しくは第十 二第十九項若しくは� � � �

� � � �

八項又は 第二十二項又は第二� � � �
� � � � 八項又は 第二十二項又は第二� � � �

� � � �

十五条の十三の八第� � � �
� � � � 十五条の十三の八第� � � �

� � � �

二十項において準用� � � �
� � � � 二十項において準用� � � �

� � � �

する� � � �
� � � � する� � � �

� � � �

������������������������������� � � � ������������������������������� � � �������������������������������� � � �

第二十五条の十三の 勘定廃止通知書、非 未成年者非課税適用� � � �
� � � �

六第五項 課税口座廃止通知書 確認書、未成年者口� � � �
� � � �

、法第三十七条の十 座廃止通知書、法第� � � �
� � � �

四第十三項に規定す 三十七条の十四の二� � � �
� � � �

る金融商品取引業者 第十二項の申請書（� � � �
� � � �

等変更届出書、同条 電磁的方法により提� � � �
� � � �

������������������������������� � � �

第二十五条の十三の 勘定廃止通知書、非 未成年者非課税適用� � � �
� � � �

六第五項 課税口座廃止通知書 確認書、未成年者口� � � �
� � � �

、法第三十七条の十 座廃止通知書、法第� � � �
� � � �

四第十三項に規定す 三十七条の十四の二� � � �
� � � �

る金融商品取引業者 第十二項の申請書（� � � �
� � � �

等変更届出書、同条 電磁的方法により提� � � �
� � � �
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【旧】 【新】
第十六項に規定する 供された当該申請書� � � �

� � � �

非課税口座廃止届出 に記載すべき事項を� � � �
� � � �

書、同条第二十二項 記録した電磁的記録� � � �
� � � �

各号に定める届出書 を含む。）、同条第� � � �
� � � �

、帰国届出書、第二 二十項に規定する未� � � �
� � � �

十五条の十三第十七 成年者口座廃止届出� � � �
� � � �

項第二号に規定する 書、第二十五条の十� � � �
� � � �

書類、第二十五条の 三の八第八項に規定� � � �
� � � �

十三の二第一項前段 する書面、同条第十� � � �
� � � �

又は第二項前段 二項第二号に規定す� � � �
� � � �

る出国移管依頼書、� � � �
� � � �

同項第四号に規定す� � � �
� � � �

る未成年者帰国届出� � � �
� � � �

書、同条第三十項に� � � �
� � � �

規定する未成年者出� � � �
� � � �

国届出書、同条第二� � � �
� � � �

十項において準用す� � � �
� � � �

る第二十五条の十三� � � �
� � � �

の二第一項前段� � � �
� � � �

��������������������� � � �
� � � �

通知書、書類及び依 確認書、通知書、申� � � �
� � � �

頼書 請書、書面、依頼書� � � �
� � � �

及び書類� � � �
� � � �

������������������������������� � � �

第十六項に規定する 供された当該申請書� � � �
� � � �

非課税口座廃止届出 に記載すべき事項を� � � �
� � � �

書、同条第二十二項 記録した電磁的記録� � � �
� � � �

各号に定める届出書 を含む。）、同条第� � � �
� � � �

、帰国届出書、第二 二十項に規定する未� � � �
� � � �

十五条の十三第十七 成年者口座廃止届出� � � �
� � � �

項第二号（同条第二 書、第二十五条の十� � � �
� � � �

十四項において準用 三の八第八項に規定� � � �
� � � �

する場合を含む。次 する書面、同条第十� � � �
� � � �

項において同じ。） 二項第四号に規定す� � � �
� � � �

に規定する書類、第 る出国移管依頼書、� � � �
� � � �

二十五条の十三の二 同項第六号に規定す� � � �
� � � �

第一項前段又は第二 る未成年者帰国届出� � � �
� � � �

項前段 書、同条第三十項に� � � �
� � � �

規定する未成年者出� � � �
� � � �

国届出書、同条第二� � � �
� � � �

十項において準用す� � � �
� � � �

る第二十五条の十三� � � �
� � � �

の二第一項前段� � � �
� � � �

��������������������� � � �
� � � �

通知書、書類及び依 確認書、通知書、申� � � �
� � � �

頼書 請書、書面、依頼書� � � �
� � � �

及び書類� � � �
� � � �

������������������������������� � � �������������������������������� � � � ������������������������������� � � �

第二十五条の十三の 書類（第二十五条の 書類� � � �
� � � � 第二十五条の十三の 書類（第二十五条の 書類� � � �

� � � �

六第六項 十三第十七項第二号� � � �
� � � � 六第六項 十三第十七項第二号� � � �

� � � �

に規定する書類を除� � � �
� � � � に規定する書類を除� � � �

� � � �

く。以下この項にお� � � �
� � � � く。以下この項にお� � � �

� � � �
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いて同じ。）� � � �

� � � � いて同じ。）� � � �
� � � �

������������������������������� � � � ������������������������������� � � �������������������������������� � � �

前条第一項 第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �
� � � �

三十一項 二第二十七項� � � �
� � � �

������������������������������� � � �

������������������������������� � � �

前条第一項 第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �
� � � �

三十四項 二第二十七項� � � �
� � � �

������������������������������� � � �������������������������������� � � �

前条第四項 第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �
� � � �

三十四項 二第三十三項� � � �
� � � �

������������������������������� � � �

������������������������������� � � �

前条第四項 第三十七条の十四第 第三十七条の十四の� � � �
� � � �

三十七項 二第三十三項� � � �
� � � �

������������������������������� � � �

� 第一項の規定は、前項において準用する第二十五条の十三第二

項から第四項まで、第六項、第七項、第十二項、第十三項、第三

十二項から第三十四項まで及び第三十七項から第四十一項まで並

びに第二十五条の十三の二（第二項、第三項及び第七項を除く。

）、第二十五条の十三の三及び第二十五条の十三の五から前条ま

でに規定する用語について準用する。

� 第一項の規定は、前項において準用する第二十五条の十三第二

項から第四項まで、第六項、第七項、第十二項、第十三項、第三

十二項から第三十四項まで、第三十七項及び第三十九項から第四

十二項まで並びに第二十五条の十三の二（第二項、第三項及び第

七項を除く。）、第二十五条の十三の三及び第二十五条の十三の

五から前条までに規定する用語について準用する。


 法第三十七条の十四の二第八項の金融商品取引・・《略》・・ 
 法第三十七条の十四の二第八項の金融商品取引・・《略》・・

� 法第三十七条の十四の二第八項の規定により徴・・《略》・・ � 法第三十七条の十四の二第八項の規定により徴・・《略》・・

� 法第三十七条の十四の二第八項の規定により徴・・《略》・・ � 法第三十七条の十四の二第八項の規定により徴・・《略》・・

： ：

： ：

《略》 《略》

： ：

（適用対象金額の計算） （適用対象金額の計算）

第二十五条の二十 法第四十条の四第二項第四号に・・《略》・・ 第二十五条の二十 法第四十条の四第二項第四号に・・《略》・・

： ：

一 当該外国関係会社の当該各事業年度開始の日・・《略》・・ 一 当該外国関係会社の当該各事業年度開始の日・・《略》・・

二 当該外国関係会社が当該各事業年度において・・《略》・・ 二 当該外国関係会社が当該各事業年度において・・《略》・・

６ 前項第一号に規定する欠損金額とは、外国関係・・《略》・・ ６ 前項第一号に規定する欠損金額とは、外国関係・・《略》・・

７ 第一項の規定により外国関係会社の各事業年度の決算に基づく ７ 第一項の規定により外国関係会社の各事業年度の決算に基づく
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所得の金額に係る第三十九条の十五第一項第一号に掲げる金額の

計算をする場合において、同号の規定によりその例に準ずるもの

とされる法人税法第三十三条（第五項を除く。）及び第四十二条

から第五十二条までの規定並びに法第四十三条、第四十五条の二

、第五十二条の二、第五十七条の五、第五十七条の六、第五十七

条の八、第六十五条の七から第六十五条の九まで（法第六十五条

の七第一項の表の第五号に係る部分に限る。）、第六十七条の十

二第二項及び第六十七条の十三第二項の規定により当該各事業年

度において損金の額に算入されることとなる金額があるときは、

確定申告書に、当該金額の損金算入に関する明細書の添付がある

場合に限り、当該金額を当該各事業年度の基準所得金額の計算上

、損金の額に算入する。ただし、税務署長は、確定申告書の提出

がなかつた場合又は当該損金算入に関する明細書の添付がない確

定申告書の提出があつた場合において、その提出又は添付がなか

つたことについてやむを得ない事情があると認めるときは、当該

明細書の提出があつた場合に限り、この項本文の規定を適用する

ことができる。

所得の金額に係る第三十九条の十五第一項第一号に掲げる金額の

計算をする場合において、同号の規定によりその例に準ずるもの

とされる法人税法第三十三条（第五項を除く。）及び第四十二条

から第五十二条までの規定並びに法第四十三条、第四十五条の二

、第五十二条の二、第五十七条の五、第五十七条の六、第五十七

条の八、第六十五条の七から第六十五条の九まで（法第六十五条

の七第一項の表の第四号に係る部分に限る。）、第六十七条の十

二第二項及び第六十七条の十三第二項の規定により当該各事業年

度において損金の額に算入されることとなる金額があるときは、

確定申告書に、当該金額の損金算入に関する明細書の添付がある

場合に限り、当該金額を当該各事業年度の基準所得金額の計算上

、損金の額に算入する。ただし、税務署長は、確定申告書の提出

がなかつた場合又は当該損金算入に関する明細書の添付がない確

定申告書の提出があつた場合において、その提出又は添付がなか

つたことについてやむを得ない事情があると認めるときは、当該

明細書の提出があつた場合に限り、この項本文の規定を適用する

ことができる。

８ その外国関係会社の各事業年度の決算に基づく・・《略》・・ ８ その外国関係会社の各事業年度の決算に基づく・・《略》・・

： ：

《略》 《略》

： ：

（居住用財産の買換え等の場合の譲渡損失の損益・・《略》・・ （居住用財産の買換え等の場合の譲渡損失の損益・・《略》・・

第二十六条の七 法第四十一条の五第四項に規定す・・《略》・・ 第二十六条の七 法第四十一条の五第四項に規定す・・《略》・・

２ その年分の各種所得の金額（所得税法第二条第一項第二十二号

に規定する各種所得の金額をいう。）の計算上生じた損失の金額

がある場合又は同法第七十条若しくは第七十一条第一項の規定に

よる控除が行われる場合には、まず同法第六十九条及び第七十条

の規定による控除を行い、次に法第四十一条の五第四項の規定に

２ その年分の各種所得の金額（所得税法第二条第一項第二十二号

に規定する各種所得の金額をいう。）の計算上生じた損失の金額

がある場合又は同法第七十条若しくは第七十一条第一項の規定に

よる控除が行われる場合には、まず同法第六十九条及び第七十条

の規定による控除を行い、次に法第四十一条の五第四項の規定に
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よる控除及び所得税法第七十一条第一項の規定による控除を順次

行う。この場合において、控除する純損失の金額（同法第二条第

一項第二十五号に規定する純損失の金額をいう。以下この条にお

いて同じ。）及び控除する雑損失の金額（同法第二条第一項第二

十六号に規定する雑損失の金額をいう。以下この項において同じ

。）が前年以前三年内の二以上の年に生じたものであるときは、

これらの年のうち最も古い年に生じた純損失の金額又は雑損失の

金額から順次控除する。

よる控除及び所得税法第七十一条第一項の規定による控除を順次

行う。この場合において、控除する純損失の金額（同法第二条第

一項第二十五号に規定する純損失の金額をいう。以下この条にお

いて同じ。）及び控除する雑損失の金額（同法第二条第一項第二

十六号に規定する雑損失の金額をいう。以下この項において同じ

。）が前年以前三年内（同法第七十条の二第一項から第三項まで

又は第七十一条の二第一項の規定の適用がある場合には、前年以

前五年内）の二以上の年に生じたものであるときは、これらの年

のうち最も古い年に生じた純損失の金額又は雑損失の金額から順

次控除する。

３ 前項の規定の適用がある場合において、その者の有する法第四

十一条の五第四項に規定する通算後譲渡損失の金額の生じた年が

その者の有する所得税法施行令第二百一条第二項に規定する特例

対象純損失金額若しくは同令第二百四条第三項に規定する特定雑

損失金額の生じた年又はその翌年であるときは、当該通算後譲渡

損失の金額は当該特例対象純損失金額又は当該特定雑損失金額よ

りも古い年に生じたものとして前項の規定による控除を行う。

３ 法第四十一条の五第七項第一号に規定する当該個人と政令で定

める特別の関係がある者は、次に掲げる者とする。

４ 法第四十一条の五第七項第一号に規定する当該個人と政令で定

める特別の関係がある者は、次に掲げる者とする。

一 当該個人の配偶者及び直系血族 一 当該個人の配偶者及び直系血族

二 当該個人の親族（前号に掲げる者を除く。以下この号におい

て同じ。）で当該個人と生計を一にしているもの及び当該個人

の親族で第九項に規定する家屋の譲渡がされた後当該個人と当

該家屋に居住をするもの

二 当該個人の親族（前号に掲げる者を除く。以下この号におい

て同じ。）で当該個人と生計を一にしているもの及び当該個人

の親族で第十項に規定する家屋の譲渡がされた後当該個人と当

該家屋に居住をするもの

三 当該個人と婚姻の届出をしていないが事実上婚姻関係と同様

の事情にある者及びその者の親族でその者と生計を一にしてい

るもの

三 当該個人と婚姻の届出をしていないが事実上婚姻関係と同様

の事情にある者及びその者の親族でその者と生計を一にしてい

るもの

四 前三号に掲げる者及び当該個人の使用人以外の者で当該個人 四 前三号に掲げる者及び当該個人の使用人以外の者で当該個人
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から受ける金銭その他の財産によつて生計を維持しているもの

及びその者の親族でその者と生計を一にしているもの

から受ける金銭その他の財産によつて生計を維持しているもの

及びその者の親族でその者と生計を一にしているもの

五 当該個人、当該個人の第一号及び第二号に掲げる親族、当該

個人の使用人若しくはその使用人の親族でその使用人と生計を

一にしているもの又は当該個人に係る前二号に掲げる者を判定

の基礎となる所得税法第二条第一項第八号の二に規定する株主

等とした場合に法人税法施行令第四条第二項に規定する特殊の

関係その他これに準ずる関係のあることとなる会社その他の法

人

五 当該個人、当該個人の第一号及び第二号に掲げる親族、当該

個人の使用人若しくはその使用人の親族でその使用人と生計を

一にしているもの又は当該個人に係る前二号に掲げる者を判定

の基礎となる所得税法第二条第一項第八号の二に規定する株主

等とした場合に法人税法施行令第四条第二項に規定する特殊の

関係その他これに準ずる関係のあることとなる会社その他の法

人

４ 法第四十一条の五第七項第一号に規定する政令で定める譲渡は

、贈与又は出資による譲渡とする。

５ 法第四十一条の五第七項第一号に規定する政令で定める譲渡は

、贈与又は出資による譲渡とする。

５ 法第四十一条の五第七項第一号に規定する当該個人の居住の用

に供する家屋で政令で定めるものは、次に掲げる家屋とし、当該

個人が、その居住の用に供する家屋を二以上有する場合には、こ

れらの家屋のうち、その者が主としてその居住の用に供すると認

められる一の家屋に限るものとする。

６ 法第四十一条の五第七項第一号に規定する当該個人の居住の用

に供する家屋で政令で定めるものは、次に掲げる家屋とし、当該

個人が、その居住の用に供する家屋を二以上有する場合には、こ

れらの家屋のうち、その者が主としてその居住の用に供すると認

められる一の家屋に限るものとする。

一 一棟の家屋の床面積のうち当該個人が居住の用に供する部分

の床面積が五十平方メートル以上であるもの

一 一棟の家屋の床面積のうち当該個人が居住の用に供する部分

の床面積が五十平方メートル以上であるもの

二 一棟の家屋のうちその構造上区分された数個の部分を独立し

て住居その他の用途に供することができるものにつきその各部

分（以下この号及び第十項において「独立部分」という。）を

区分所有する場合には、その独立部分の床面積のうち当該個人

が居住の用に供する部分の床面積が五十平方メートル以上であ

るもの

二 一棟の家屋のうちその構造上区分された数個の部分を独立し

て住居その他の用途に供することができるものにつきその各部

分（以下この号及び第十一項において「独立部分」という。）

を区分所有する場合には、その独立部分の床面積のうち当該個

人が居住の用に供する部分の床面積が五十平方メートル以上で

あるもの

６ 法第四十一条の五第七項第一号に規定する政令で定める取得は

、代物弁済（金銭債務の弁済に代えてするものに限る。）として

の取得とする。

７ 法第四十一条の五第七項第一号に規定する政令で定める取得は

、代物弁済（金銭債務の弁済に代えてするものに限る。）として

の取得とする。

７ 法第四十一条の五第七項第一号の選定は、同号に規定する個人 ８ 法第四十一条の五第七項第一号の選定は、同号に規定する個人
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が、同条第二項の規定により同項の確定申告書に添付すべき同項

に規定する居住用財産の譲渡損失の金額の計算に関する明細書に

、一の特定譲渡（同号に規定する特定譲渡をいう。以下この条に

おいて同じ。）に係る同号に規定する居住用財産の譲渡損失の金

額の計算に関する明細を記載することにより行うものとする。

が、同条第二項の規定により同項の確定申告書に添付すべき同項

に規定する居住用財産の譲渡損失の金額の計算に関する明細書に

、一の特定譲渡（同号に規定する特定譲渡をいう。以下この条に

おいて同じ。）に係る同号に規定する居住用財産の譲渡損失の金

額の計算に関する明細を記載することにより行うものとする。

８ 法第四十一条の五第七項第一号に規定する政令で定めるところ

により計算した金額は、同号に規定する譲渡資産（第十一項及び

第十三項において「譲渡資産」という。）の特定譲渡（その年に

おいて当該特定譲渡が二以上ある場合には、当該個人が前項の規

定により選定した一の特定譲渡に限る。第十一項及び第十三項に

おいて同じ。）による譲渡所得の金額の計算上生じた損失の金額

のうち、当該特定譲渡をした日の属する年分の法第三十一条第一

項に規定する長期譲渡所得の金額の計算上生じた損失の金額（当

該長期譲渡所得の金額の計算上生じた損失の金額のうちに法第三

十二条第一項の規定により同項に規定する短期譲渡所得の金額の

計算上控除する金額がある場合には、当該長期譲渡所得の金額の

計算上生じた損失の金額から当該控除する金額に相当する金額を

控除した金額）に達するまでの金額とする。

９ 法第四十一条の五第七項第一号に規定する政令で定めるところ

により計算した金額は、同号に規定する譲渡資産（第十二項及び

第十四項において「譲渡資産」という。）の特定譲渡（その年に

おいて当該特定譲渡が二以上ある場合には、当該個人が前項の規

定により選定した一の特定譲渡に限る。第十二項及び第十四項に

おいて同じ。）による譲渡所得の金額の計算上生じた損失の金額

のうち、当該特定譲渡をした日の属する年分の法第三十一条第一

項に規定する長期譲渡所得の金額の計算上生じた損失の金額（当

該長期譲渡所得の金額の計算上生じた損失の金額のうちに法第三

十二条第一項の規定により同項に規定する短期譲渡所得の金額の

計算上控除する金額がある場合には、当該長期譲渡所得の金額の

計算上生じた損失の金額から当該控除する金額に相当する金額を

控除した金額）に達するまでの金額とする。

９ 法第四十一条の五第七項第一号イに規定する政令で定める家屋

は、個人がその居住の用に供している家屋（当該家屋のうちにそ

の居住の用以外の用に供している部分があるときは、その居住の

用に供している部分に限る。以下この項において同じ。）とし、

その者がその居住の用に供している家屋を二以上有する場合には

、これらの家屋のうち、その者が主としてその居住の用に供して

いると認められる一の家屋に限るものとする。

� 法第四十一条の五第七項第一号イに規定する政令で定める家屋

は、個人がその居住の用に供している家屋（当該家屋のうちにそ

の居住の用以外の用に供している部分があるときは、その居住の

用に供している部分に限る。以下この項において同じ。）とし、

その者がその居住の用に供している家屋を二以上有する場合には

、これらの家屋のうち、その者が主としてその居住の用に供して

いると認められる一の家屋に限るものとする。

� 法第四十一条の五第七項第三号に規定する政令で定める面積は

、土地にあつては当該土地の面積（第五項第二号に掲げる家屋に

ついては、その一棟の家屋の敷地の用に供する土地の面積に当該

� 法第四十一条の五第七項第三号に規定する政令で定める面積は

、土地にあつては当該土地の面積（第六項第二号に掲げる家屋に

ついては、その一棟の家屋の敷地の用に供する土地の面積に当該
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家屋の床面積のうちにその者の区分所有する独立部分の床面積の

占める割合を乗じて計算した面積。以下この項において同じ。）

とし、土地の上に存する権利にあつては当該土地の面積とする。

家屋の床面積のうちにその者の区分所有する独立部分の床面積の

占める割合を乗じて計算した面積。以下この項において同じ。）

とし、土地の上に存する権利にあつては当該土地の面積とする。

� 法第四十一条の五第七項第三号に規定する政令で定めるところ

により計算した金額は、同項第一号に規定する居住用財産の譲渡

損失の金額（以下この項において「居住用財産の譲渡損失の金額

」という。）のうち、その年において生じた純損失の金額（次の

各号に掲げる場合に該当する場合には、当該金額から、当該各号

に掲げる場合の区分に応じ当該各号に定める金額を控除した金額

）に達するまでの金額（当該居住用財産の譲渡損失の金額に係る

譲渡資産のうちに土地又は土地の上に存する権利（以下この項に

おいて「土地等」という。）で同条第七項第三号に規定する政令

で定める面積（以下この項において「面積」という。）が五百平

方メートルを超えるものが含まれている場合には、当該金額から

、当該金額に当該居住用財産の譲渡損失の金額のうちに当該土地

等の特定譲渡による譲渡所得の金額の計算上生じた損失の金額の

占める割合を乗じて計算した金額に超過面積割合（当該土地等に

係る面積のうちに当該五百平方メートルを超える部分に係る当該

面積の占める割合をいう。）を乗じて計算した金額を控除した金

額）とする。

� 法第四十一条の五第七項第三号に規定する政令で定めるところ

により計算した金額は、同項第一号に規定する居住用財産の譲渡

損失の金額（以下この項において「居住用財産の譲渡損失の金額

」という。）のうち、その年において生じた純損失の金額（次の

各号に掲げる場合に該当する場合には、当該金額から、当該各号

に掲げる場合の区分に応じ当該各号に定める金額を控除した金額

）に達するまでの金額（当該居住用財産の譲渡損失の金額に係る

譲渡資産のうちに土地又は土地の上に存する権利（以下この項に

おいて「土地等」という。）で同条第七項第三号に規定する政令

で定める面積（以下この項において「面積」という。）が五百平

方メートルを超えるものが含まれている場合には、当該金額から

、当該金額に当該居住用財産の譲渡損失の金額のうちに当該土地

等の特定譲渡による譲渡所得の金額の計算上生じた損失の金額の

占める割合を乗じて計算した金額に超過面積割合（当該土地等に

係る面積のうちに当該五百平方メートルを超える部分に係る当該

面積の占める割合をいう。）を乗じて計算した金額を控除した金

額）とする。

一 当該居住用財産の譲渡損失の金額が生じた年（その年分の所

得税につき青色申告書を提出する年に限る。）において、その

年分の不動産所得の金額、事業所得の金額、山林所得の金額又

は譲渡所得の金額（法第三十一条第一項に規定する長期譲渡所

得の金額及び法第三十二条第一項に規定する短期譲渡所得の金

額を除く。）の計算上生じた損失の金額がある場合 当該損失

の金額の合計額（当該合計額がその年において生じた純損失の

金額を超えるときは、当該純損失の金額に相当する金額）

一 当該居住用財産の譲渡損失の金額が生じた年（その年分の所

得税につき青色申告書を提出する年に限る。）において、その

年分の不動産所得の金額、事業所得の金額、山林所得の金額又

は譲渡所得の金額（法第三十一条第一項に規定する長期譲渡所

得の金額及び法第三十二条第一項に規定する短期譲渡所得の金

額を除く。）の計算上生じた損失の金額がある場合 当該損失

の金額の合計額（当該合計額がその年において生じた純損失の

金額を超えるときは、当該純損失の金額に相当する金額）
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二 当該居住用財産の譲渡損失の金額が生じた年において生じた

所得税法第七十条第二項各号に掲げる損失の金額がある場合（

前号に掲げる場合を除く。） 当該損失の金額の合計額（当該

合計額がその年において生じた純損失の金額を超えるときは、

当該純損失の金額に相当する金額）

二 当該居住用財産の譲渡損失の金額が生じた年において生じた

所得税法第七十条第二項各号に掲げる損失の金額がある場合（

前号に掲げる場合を除く。） 当該損失の金額の合計額（当該

合計額がその年において生じた純損失の金額を超えるときは、

当該純損失の金額に相当する金額）

� 法第四十一条の五第七項第四号に規定する政令で定める借入金

又は債務は、次に掲げる借入金又は債務（利息に対応するものを

除く。）とする。

� 法第四十一条の五第七項第四号に規定する政令で定める借入金

又は債務は、次に掲げる借入金又は債務（利息に対応するものを

除く。）とする。

一 法第四十一条の五第七項第四号に規定する住宅の取得等（以

下この項において「住宅の取得等」という。）に要する資金に

充てるために同号に規定する金融機関、独立行政法人住宅金融

支援機構、地方公共団体その他当該資金の貸付けを行う財務省

令で定める者から借り入れた借入金（当該借入金に類する債務

で財務省令で定めるものを含む。）で、契約において償還期間

が十年以上の割賦償還の方法により返済することとされている

もの

一 法第四十一条の五第七項第四号に規定する住宅の取得等（以

下この項において「住宅の取得等」という。）に要する資金に

充てるために同号に規定する金融機関、独立行政法人住宅金融

支援機構、地方公共団体その他当該資金の貸付けを行う財務省

令で定める者から借り入れた借入金（当該借入金に類する債務

で財務省令で定めるものを含む。）で、契約において償還期間

が十年以上の割賦償還の方法により返済することとされている

もの

二 建設業法第二条第三項に規定する建設業者に対する住宅の取

得等に係る債務又は宅地建物取引業法第二条第三号に規定する

宅地建物取引業者、独立行政法人都市再生機構、地方住宅供給

公社その他居住用財産（住宅の用に供する家屋又は当該家屋の

敷地の用に供される土地若しくは当該土地の上に存する権利を

いう。次号において同じ。）の分譲を行う財務省令で定める者

に対する住宅の取得等に係る債務（当該債務に類する債務で財

務省令で定めるものを含む。）で、契約において賦払期間が十

年以上の割賦払の方法により支払うこととされているもの

二 建設業法第二条第三項に規定する建設業者に対する住宅の取

得等に係る債務又は宅地建物取引業法第二条第三号に規定する

宅地建物取引業者、独立行政法人都市再生機構、地方住宅供給

公社その他居住用財産（住宅の用に供する家屋又は当該家屋の

敷地の用に供される土地若しくは当該土地の上に存する権利を

いう。次号において同じ。）の分譲を行う財務省令で定める者

に対する住宅の取得等に係る債務（当該債務に類する債務で財

務省令で定めるものを含む。）で、契約において賦払期間が十

年以上の割賦払の方法により支払うこととされているもの

三 独立行政法人都市再生機構、地方住宅供給公社その他の財務

省令で定める法人を当事者とする居住用財産の取得に係る債務

の承継に関する契約に基づく当該法人に対する当該債務（当該

三 独立行政法人都市再生機構、地方住宅供給公社その他の財務

省令で定める法人を当事者とする居住用財産の取得に係る債務

の承継に関する契約に基づく当該法人に対する当該債務（当該

第一法規　 159 頁

租税特別措置法施行令



【旧】 【新】
債務に類する債務で財務省令で定めるものを含む。）で、当該

承継後の当該債務の賦払期間が十年以上の割賦払の方法により

支払うこととされているもの

債務に類する債務で財務省令で定めるものを含む。）で、当該

承継後の当該債務の賦払期間が十年以上の割賦払の方法により

支払うこととされているもの

四 住宅の取得等に要する資金に充てるために法第四十一条第一

項第四号に規定する使用者（以下この号において「使用者」と

いう。）から借り入れた借入金又は当該使用者に対する当該住

宅の取得等の対価に係る債務（これらの借入金又は債務に類す

る債務で財務省令で定めるものを含む。）で、契約において償

還期間又は賦払期間が十年以上の割賦償還又は割賦払の方法に

より返済し、又は支払うこととされているもの

四 住宅の取得等に要する資金に充てるために法第四十一条第一

項第四号に規定する使用者（以下この号において「使用者」と

いう。）から借り入れた借入金又は当該使用者に対する当該住

宅の取得等の対価に係る債務（これらの借入金又は債務に類す

る債務で財務省令で定めるものを含む。）で、契約において償

還期間又は賦払期間が十年以上の割賦償還又は割賦払の方法に

より返済し、又は支払うこととされているもの

� 法第四十一条の五第八項に規定する政令で定めるところにより

計算した金額は、その年において行つた譲渡資産の特定譲渡（同

条第七項第一号に規定する適用期間内に行つたものに限る。）に

よる譲渡所得の金額の計算上生じた損失の金額に係る同号に規定

する居住用財産の譲渡損失の金額のうち、その年において生じた

純損失の金額から当該純損失の金額が生じた年分の不動産所得の

金額、事業所得の金額、山林所得の金額又は譲渡所得の金額（法

第三十一条第一項に規定する長期譲渡所得の金額及び法第三十二

条第一項に規定する短期譲渡所得の金額を除く。）の計算上生じ

た損失の金額の合計額（当該合計額が当該純損失の金額を超える

場合には、当該純損失の金額に相当する金額）を控除した金額に

達するまでの金額とする。

� 法第四十一条の五第八項に規定する政令で定めるところにより

計算した金額は、その年において行つた譲渡資産の特定譲渡（同

条第七項第一号に規定する適用期間内に行つたものに限る。）に

よる譲渡所得の金額の計算上生じた損失の金額に係る同号に規定

する居住用財産の譲渡損失の金額のうち、その年において生じた

純損失の金額から当該純損失の金額が生じた年分の不動産所得の

金額、事業所得の金額、山林所得の金額又は譲渡所得の金額（法

第三十一条第一項に規定する長期譲渡所得の金額及び法第三十二

条第一項に規定する短期譲渡所得の金額を除く。）の計算上生じ

た損失の金額の合計額（当該合計額が当該純損失の金額を超える

場合には、当該純損失の金額に相当する金額）を控除した金額に

達するまでの金額とする。

� 法第二十八条の四第一項の規定の適用がある場合における法第

四十一条の五第四項の規定の適用については、同項中「総所得金

額」とあるのは、「総所得金額、第二十八条の四第一項に規定す

る土地等に係る事業所得等の金額」とする。

� 法第二十八条の四第一項の規定の適用がある場合における法第

四十一条の五第四項の規定の適用については、同項中「総所得金

額」とあるのは、「総所得金額、第二十八条の四第一項に規定す

る土地等に係る事業所得等の金額」とする。

� 法第二十八条の四第一項の規定の適用がある場合における第一

項の規定の適用については、同項中「総所得金額」とあるのは、

� 法第二十八条の四第一項の規定の適用がある場合における第一

項の規定の適用については、同項中「総所得金額」とあるのは、
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「総所得金額、法第二十八条の四第一項に規定する土地等に係る

事業所得等の金額」とする。

「総所得金額、法第二十八条の四第一項に規定する土地等に係る

事業所得等の金額」とする。

� 法第四十一条の五第二項の確定申告書を提出する者は、買換資

産（同条第七項第一号に規定する買換資産をいう。以下この項に

おいて同じ。）の明細、当該買換資産に係る同条第七項第四号に

規定する住宅借入金等の金額及び当該買換資産を居住の用に供す

る年月日に関する財務省令で定める書類を、次の各号に掲げる場

合の区分に応じ、当該各号に定める日又は期限までに納税地の所

轄税務署長に提出しなければならない。

� 法第四十一条の五第二項の確定申告書を提出する者は、買換資

産（同条第七項第一号に規定する買換資産をいう。以下この項に

おいて同じ。）の明細、当該買換資産に係る同条第七項第四号に

規定する住宅借入金等の金額及び当該買換資産を居住の用に供す

る年月日に関する財務省令で定める書類を、次の各号に掲げる場

合の区分に応じ当該各号に定める日又は期限までに納税地の所轄

税務署長に提出しなければならない。

一 特定譲渡の日の属する年の十二月三十一日までに買換資産の

取得（法第四十一条の五第七項第一号に規定する取得をいう。

次号において同じ。）をする場合 当該確定申告書の提出の日

一 特定譲渡の日の属する年の十二月三十一日までに買換資産の

取得（法第四十一条の五第七項第一号に規定する取得をいう。

次号において同じ。）をする場合 当該確定申告書の提出の日

二 特定譲渡の日の属する年の翌年一月一日から法第四十一条の

五第七項第一号に規定する取得期限までの間に買換資産の取得

をする場合 当該買換資産の取得をした日の属する年分の確定

申告書の提出期限

二 特定譲渡の日の属する年の翌年一月一日から法第四十一条の

五第七項第一号に規定する取得期限までの間に買換資産の取得

をする場合 当該買換資産の取得をした日の属する年分の確定

申告書の提出期限

� 法第四十一条の五第四項の規定の適用がある場合における所得

税法第百五十五条の規定の適用については、同条第一項第一号中

「の規定」とあるのは、「若しくは租税特別措置法第四十一条の

五第四項（居住用財産の買換え等の場合の譲渡損失の繰越控除）

の規定」とする。

	 法第四十一条の五第四項の規定の適用がある場合における所得

税法第百五十五条の規定の適用については、同条第一項第一号中

「の規定」とあるのは、「若しくは租税特別措置法第四十一条の

五第四項（居住用財産の買換え等の場合の譲渡損失の繰越控除）

の規定」とする。

	 法第四十一条の五第四項の規定の適用がある場合における所得

税法施行令の規定の適用については、次に定めるところによる。


 法第四十一条の五第四項の規定の適用がある場合における所得

税法施行令の規定の適用については、次に定めるところによる。

一 所得税法施行令第二百二十二条第二項の規定の適用について

は、同項中「又は第七十一条（雑損失の繰越控除）」とあるの

は、「、第七十一条（雑損失の繰越控除）又は租税特別措置法

第四十一条の五第四項（居住用財産の買換え等の場合の譲渡損

失の繰越控除）」とする。

一 所得税法施行令第二百二十二条第二項の規定の適用について

は、同項中「又は第七十一条（雑損失の繰越控除）」とあるの

は、「、第七十一条（雑損失の繰越控除）又は租税特別措置法

第四十一条の五第四項（居住用財産の買換え等の場合の譲渡損

失の繰越控除）」とする。
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二 所得税法施行令第二百五十八条第一項の規定の適用について

は、同項第二号中「の規定に準じて」とあるのは、「並びに租

税特別措置法第四十一条の五第四項（居住用財産の買換え等の

場合の譲渡損失の繰越控除）の規定に準じて」とする。

二 所得税法施行令第二百五十八条第一項の規定の適用について

は、同項第二号中「の規定に準じて」とあるのは、「並びに租

税特別措置法第四十一条の五第四項（居住用財産の買換え等の

場合の譲渡損失の繰越控除）の規定に準じて」とする。

三 所得税法施行令第二百五十九条の規定の適用については、同

条中「の規定を」とあるのは、「及び租税特別措置法第四十一

条の五第四項（居住用財産の買換え等の場合の譲渡損失の繰越

控除）の規定を」とする。

三 所得税法施行令第二百五十九条の規定の適用については、同

条中「の規定を」とあるのは、「及び租税特別措置法第四十一

条の五第四項（居住用財産の買換え等の場合の譲渡損失の繰越

控除）の規定を」とする。

（特定居住用財産の譲渡損失の損益通算及び繰越・・《略》・・ （特定居住用財産の譲渡損失の損益通算及び繰越・・《略》・・

第二十六条の七の二 法第四十一条の五の二第四項・・《略》・・ 第二十六条の七の二 法第四十一条の五の二第四項・・《略》・・

２ その年分の各種所得の金額（所得税法第二条第一項第二十二号

に規定する各種所得の金額をいう。）の計算上生じた損失の金額

がある場合又は同法第七十条若しくは第七十一条第一項の規定に

よる控除が行われる場合には、まず同法第六十九条及び第七十条

の規定による控除を行い、次に法第四十一条の五の二第四項の規

定による控除及び所得税法第七十一条第一項の規定による控除を

順次行う。この場合において、控除する純損失の金額（同法第二

条第一項第二十五号に規定する純損失の金額をいう。以下この条

において同じ。）及び控除する雑損失の金額（同法第二条第一項

第二十六号に規定する雑損失の金額をいう。以下この項において

同じ。）が前年以前三年内の二以上の年に生じたものであるとき

は、これらの年のうち最も古い年に生じた純損失の金額又は雑損

失の金額から順次控除する。

２ その年分の各種所得の金額（所得税法第二条第一項第二十二号

に規定する各種所得の金額をいう。）の計算上生じた損失の金額

がある場合又は同法第七十条若しくは第七十一条第一項の規定に

よる控除が行われる場合には、まず同法第六十九条及び第七十条

の規定による控除を行い、次に法第四十一条の五の二第四項の規

定による控除及び所得税法第七十一条第一項の規定による控除を

順次行う。この場合において、控除する純損失の金額（同法第二

条第一項第二十五号に規定する純損失の金額をいう。以下この条

において同じ。）及び控除する雑損失の金額（同法第二条第一項

第二十六号に規定する雑損失の金額をいう。以下この項において

同じ。）が前年以前三年内（同法第七十条の二第一項から第三項

まで又は第七十一条の二第一項の規定の適用がある場合には、前

年以前五年内）の二以上の年に生じたものであるときは、これら

の年のうち最も古い年に生じた純損失の金額又は雑損失の金額か

ら順次控除する。

３ 前項の規定の適用がある場合において、その者の有する法第四

十一条の五の二第四項に規定する通算後譲渡損失の金額の生じた

年がその者の有する所得税法施行令第二百一条第二項に規定する
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特例対象純損失金額若しくは同令第二百四条第三項に規定する特

定雑損失金額の生じた年又はその翌年であるときは、当該通算後

譲渡損失の金額は当該特例対象純損失金額又は当該特定雑損失金

額よりも古い年に生じたものとして前項の規定による控除を行う

。

３ 法第四十一条の五の二第七項第一号に規定する当該個人と政令

で定める特別の関係がある者は、次に掲げる者とする。

４ 法第四十一条の五の二第七項第一号に規定する当該個人と政令

で定める特別の関係がある者は、次に掲げる者とする。

一 当該個人の配偶者及び直系血族 一 当該個人の配偶者及び直系血族

二 当該個人の親族（前号に掲げる者を除く。以下この号におい

て同じ。）で当該個人と生計を一にしているもの及び当該個人

の親族で第七項に規定する家屋の譲渡がされた後当該個人と当

該家屋に居住をするもの

二 当該個人の親族（前号に掲げる者を除く。以下この号におい

て同じ。）で当該個人と生計を一にしているもの及び当該個人

の親族で第八項に規定する家屋の譲渡がされた後当該個人と当

該家屋に居住をするもの

三 当該個人と婚姻の届出をしていないが事実上婚姻関係と同様

の事情にある者及びその者の親族でその者と生計を一にしてい

るもの

三 当該個人と婚姻の届出をしていないが事実上婚姻関係と同様

の事情にある者及びその者の親族でその者と生計を一にしてい

るもの

四 前三号に掲げる者及び当該個人の使用人以外の者で当該個人

から受ける金銭その他の財産によつて生計を維持しているもの

及びその者の親族でその者と生計を一にしているもの

四 前三号に掲げる者及び当該個人の使用人以外の者で当該個人

から受ける金銭その他の財産によつて生計を維持しているもの

及びその者の親族でその者と生計を一にしているもの

五 当該個人、当該個人の第一号及び第二号に掲げる親族、当該

個人の使用人若しくはその使用人の親族でその使用人と生計を

一にしているもの又は当該個人に係る前二号に掲げる者を判定

の基礎となる所得税法第二条第一項第八号の二に規定する株主

等とした場合に法人税法施行令第四条第二項に規定する特殊の

関係その他これに準ずる関係のあることとなる会社その他の法

人

五 当該個人、当該個人の第一号及び第二号に掲げる親族、当該

個人の使用人若しくはその使用人の親族でその使用人と生計を

一にしているもの又は当該個人に係る前二号に掲げる者を判定

の基礎となる所得税法第二条第一項第八号の二に規定する株主

等とした場合に法人税法施行令第四条第二項に規定する特殊の

関係その他これに準ずる関係のあることとなる会社その他の法

人

４ 法第四十一条の五の二第七項第一号に規定する政令で定める譲

渡は、贈与又は出資による譲渡とする。

５ 法第四十一条の五の二第七項第一号に規定する政令で定める譲

渡は、贈与又は出資による譲渡とする。

５ 法第四十一条の五の二第七項第一号の選定は、同号に規定する ６ 法第四十一条の五の二第七項第一号の選定は、同号に規定する
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個人が、同条第二項の規定により同項の確定申告書に添付すべき

同項に規定する特定居住用財産の譲渡損失の金額の計算に関する

明細書に、一の特定譲渡（同号に規定する特定譲渡をいう。以下

この条において同じ。）に係る同号に規定する特定居住用財産の

譲渡損失の金額の計算に関する明細を記載することにより行うも

のとする。

個人が、同条第二項の規定により同項の確定申告書に添付すべき

同項に規定する特定居住用財産の譲渡損失の金額の計算に関する

明細書に、一の特定譲渡（同号に規定する特定譲渡をいう。以下

この条において同じ。）に係る同号に規定する特定居住用財産の

譲渡損失の金額の計算に関する明細を記載することにより行うも

のとする。

６ 法第四十一条の五の二第七項第一号に規定する政令で定めると

ころにより計算した金額は、同号に規定する譲渡資産（第十項に

おいて「譲渡資産」という。）の特定譲渡（その年において当該

特定譲渡が二以上ある場合には、当該個人が前項の規定により選

定した一の特定譲渡に限る。第十項において同じ。）による譲渡

所得の金額の計算上生じた損失の金額のうち、当該特定譲渡をし

た日の属する年分の法第三十一条第一項に規定する長期譲渡所得

の金額の計算上生じた損失の金額（当該長期譲渡所得の金額の計

算上生じた損失の金額のうちに法第三十二条第一項の規定により

同項に規定する短期譲渡所得の金額の計算上控除する金額がある

場合には、当該長期譲渡所得の金額の計算上生じた損失の金額か

ら当該控除する金額に相当する金額を控除した金額）に達するま

での金額とする。

７ 法第四十一条の五の二第七項第一号に規定する政令で定めると

ころにより計算した金額は、同号に規定する譲渡資産（第十一項

において「譲渡資産」という。）の特定譲渡（その年において当

該特定譲渡が二以上ある場合には、当該個人が前項の規定により

選定した一の特定譲渡に限る。第十一項において同じ。）による

譲渡所得の金額の計算上生じた損失の金額のうち、当該特定譲渡

をした日の属する年分の法第三十一条第一項に規定する長期譲渡

所得の金額の計算上生じた損失の金額（当該長期譲渡所得の金額

の計算上生じた損失の金額のうちに法第三十二条第一項の規定に

より同項に規定する短期譲渡所得の金額の計算上控除する金額が

ある場合には、当該長期譲渡所得の金額の計算上生じた損失の金

額から当該控除する金額に相当する金額を控除した金額）に達す

るまでの金額とする。

７ 法第四十一条の五の二第七項第一号イに規定する政令で定める

家屋は、個人がその居住の用に供している家屋（当該家屋のうち

にその居住の用以外の用に供している部分があるときは、その居

住の用に供している部分に限る。以下この項において同じ。）と

し、その者がその居住の用に供している家屋を二以上有する場合

には、これらの家屋のうち、その者が主としてその居住の用に供

していると認められる一の家屋に限るものとする。

８ 法第四十一条の五の二第七項第一号イに規定する政令で定める

家屋は、個人がその居住の用に供している家屋（当該家屋のうち

にその居住の用以外の用に供している部分があるときは、その居

住の用に供している部分に限る。以下この項において同じ。）と

し、その者がその居住の用に供している家屋を二以上有する場合

には、これらの家屋のうち、その者が主としてその居住の用に供

していると認められる一の家屋に限るものとする。

８ 法第四十一条の五の二第七項第三号に規定する政令で定めると

ころにより計算した金額は、同項第一号に規定する特定居住用財

９ 法第四十一条の五の二第七項第三号に規定する政令で定めると

ころにより計算した金額は、同項第一号に規定する特定居住用財
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産の譲渡損失の金額（以下この項において「特定居住用財産の譲

渡損失の金額」という。）のうち、その年において生じた純損失

の金額（次の各号に掲げる場合に該当する場合には、当該金額か

ら、当該各号に掲げる場合の区分に応じ当該各号に定める金額を

控除した金額）に達するまでの金額とする。

産の譲渡損失の金額（以下この項において「特定居住用財産の譲

渡損失の金額」という。）のうち、その年において生じた純損失

の金額（次の各号に掲げる場合に該当する場合には、当該金額か

ら、当該各号に掲げる場合の区分に応じ当該各号に定める金額を

控除した金額）に達するまでの金額とする。

一 当該特定居住用財産の譲渡損失の金額が生じた年（その年分

の所得税につき青色申告書を提出する年に限る。）において、

その年分の不動産所得の金額、事業所得の金額、山林所得の金

額又は譲渡所得の金額（法第三十一条第一項に規定する長期譲

渡所得の金額及び法第三十二条第一項に規定する短期譲渡所得

の金額を除く。）の計算上生じた損失の金額がある場合 当該

損失の金額の合計額（当該合計額がその年において生じた純損

失の金額を超えるときは、当該純損失の金額に相当する金額）

一 当該特定居住用財産の譲渡損失の金額が生じた年（その年分

の所得税につき青色申告書を提出する年に限る。）において、

その年分の不動産所得の金額、事業所得の金額、山林所得の金

額又は譲渡所得の金額（法第三十一条第一項に規定する長期譲

渡所得の金額及び法第三十二条第一項に規定する短期譲渡所得

の金額を除く。）の計算上生じた損失の金額がある場合 当該

損失の金額の合計額（当該合計額がその年において生じた純損

失の金額を超えるときは、当該純損失の金額に相当する金額）

二 当該特定居住用財産の譲渡損失の金額が生じた年において生

じた所得税法第七十条第二項各号に掲げる損失の金額がある場

合（前号に掲げる場合を除く。） 当該損失の金額の合計額（

当該合計額がその年において生じた純損失の金額を超えるとき

は、当該純損失の金額に相当する金額）

二 当該特定居住用財産の譲渡損失の金額が生じた年において生

じた所得税法第七十条第二項各号に掲げる損失の金額がある場

合（前号に掲げる場合を除く。） 当該損失の金額の合計額（

当該合計額がその年において生じた純損失の金額を超えるとき

は、当該純損失の金額に相当する金額）

９ 法第四十一条の五の二第七項第四号に規定する政令で定める借

入金又は債務は、次に掲げる借入金又は債務（利息に対応するも

のを除く。）とする。

� 法第四十一条の五の二第七項第四号に規定する政令で定める借

入金又は債務は、次に掲げる借入金又は債務（利息に対応するも

のを除く。）とする。

一 法第四十一条の五の二第七項第四号に規定する住宅の取得等

（以下この項において「住宅の取得等」という。）に要する資

金に充てるために同号に規定する金融機関、独立行政法人住宅

金融支援機構、地方公共団体その他当該資金の貸付けを行う財

務省令で定める者から借り入れた借入金（当該借入金に類する

債務で財務省令で定めるものを含む。）で、契約において償還

期間が十年以上の割賦償還の方法により返済することとされて

一 法第四十一条の五の二第七項第四号に規定する住宅の取得等

（以下この項において「住宅の取得等」という。）に要する資

金に充てるために同号に規定する金融機関、独立行政法人住宅

金融支援機構、地方公共団体その他当該資金の貸付けを行う財

務省令で定める者から借り入れた借入金（当該借入金に類する

債務で財務省令で定めるものを含む。）で、契約において償還

期間が十年以上の割賦償還の方法により返済することとされて
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いるもの いるもの

二 建設業法第二条第三項に規定する建設業者に対する住宅の取

得等に係る債務又は宅地建物取引業法第二条第三号に規定する

宅地建物取引業者、独立行政法人都市再生機構、地方住宅供給

公社その他居住用財産（住宅の用に供する家屋又は当該家屋の

敷地の用に供される土地若しくは当該土地の上に存する権利を

いう。次号において同じ。）の分譲を行う財務省令で定める者

に対する住宅の取得等に係る債務（当該債務に類する債務で財

務省令で定めるものを含む。）で、契約において賦払期間が十

年以上の割賦払の方法により支払うこととされているもの

二 建設業法第二条第三項に規定する建設業者に対する住宅の取

得等に係る債務又は宅地建物取引業法第二条第三号に規定する

宅地建物取引業者、独立行政法人都市再生機構、地方住宅供給

公社その他居住用財産（住宅の用に供する家屋又は当該家屋の

敷地の用に供される土地若しくは当該土地の上に存する権利を

いう。次号において同じ。）の分譲を行う財務省令で定める者

に対する住宅の取得等に係る債務（当該債務に類する債務で財

務省令で定めるものを含む。）で、契約において賦払期間が十

年以上の割賦払の方法により支払うこととされているもの

三 独立行政法人都市再生機構、地方住宅供給公社その他の財務

省令で定める法人を当事者とする居住用財産の取得に係る債務

の承継に関する契約に基づく当該法人に対する当該債務（当該

債務に類する債務で財務省令で定めるものを含む。）で、当該

承継後の当該債務の賦払期間が十年以上の割賦払の方法により

支払うこととされているもの

三 独立行政法人都市再生機構、地方住宅供給公社その他の財務

省令で定める法人を当事者とする居住用財産の取得に係る債務

の承継に関する契約に基づく当該法人に対する当該債務（当該

債務に類する債務で財務省令で定めるものを含む。）で、当該

承継後の当該債務の賦払期間が十年以上の割賦払の方法により

支払うこととされているもの

四 住宅の取得等に要する資金に充てるために法第四十一条第一

項第四号に規定する使用者（以下この号において「使用者」と

いう。）から借り入れた借入金又は当該使用者に対する当該住

宅の取得等の対価に係る債務（これらの借入金又は債務に類す

る債務で財務省令で定めるものを含む。）で、契約において償

還期間又は賦払期間が十年以上の割賦償還又は割賦払の方法に

より返済し、又は支払うこととされているもの

四 住宅の取得等に要する資金に充てるために法第四十一条第一

項第四号に規定する使用者（以下この号において「使用者」と

いう。）から借り入れた借入金又は当該使用者に対する当該住

宅の取得等の対価に係る債務（これらの借入金又は債務に類す

る債務で財務省令で定めるものを含む。）で、契約において償

還期間又は賦払期間が十年以上の割賦償還又は割賦払の方法に

より返済し、又は支払うこととされているもの

� 法第四十一条の五の二第八項に規定する政令で定めるところに

より計算した金額は、その年において行つた譲渡資産の特定譲渡

（同条第七項第一号に規定する適用期間内に行つたものに限る。

）による譲渡所得の金額の計算上生じた損失の金額に係る同号に

規定する特定居住用財産の譲渡損失の金額のうち、その年におい

� 法第四十一条の五の二第八項に規定する政令で定めるところに

より計算した金額は、その年において行つた譲渡資産の特定譲渡

（同条第七項第一号に規定する適用期間内に行つたものに限る。

）による譲渡所得の金額の計算上生じた損失の金額に係る同号に

規定する特定居住用財産の譲渡損失の金額のうち、その年におい
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て生じた純損失の金額から当該純損失の金額が生じた年分の不動

産所得の金額、事業所得の金額、山林所得の金額又は譲渡所得の

金額（法第三十一条第一項に規定する長期譲渡所得の金額及び法

第三十二条第一項に規定する短期譲渡所得の金額を除く。）の計

算上生じた損失の金額の合計額（当該合計額が当該純損失の金額

を超える場合には、当該純損失の金額に相当する金額）を控除し

た金額に達するまでの金額とする。

て生じた純損失の金額から当該純損失の金額が生じた年分の不動

産所得の金額、事業所得の金額、山林所得の金額又は譲渡所得の

金額（法第三十一条第一項に規定する長期譲渡所得の金額及び法

第三十二条第一項に規定する短期譲渡所得の金額を除く。）の計

算上生じた損失の金額の合計額（当該合計額が当該純損失の金額

を超える場合には、当該純損失の金額に相当する金額）を控除し

た金額に達するまでの金額とする。

� 法第二十八条の四第一項の規定の適用がある場合における法第

四十一条の五の二第四項の規定の適用については、同項中「総所

得金額」とあるのは、「総所得金額、第二十八条の四第一項に規

定する土地等に係る事業所得等の金額」とする。

� 法第二十八条の四第一項の規定の適用がある場合における法第

四十一条の五の二第四項の規定の適用については、同項中「総所

得金額」とあるのは、「総所得金額、第二十八条の四第一項に規

定する土地等に係る事業所得等の金額」とする。

� 法第二十八条の四第一項の規定の適用がある場合における第一

項の規定の適用については、同項中「総所得金額」とあるのは、

「総所得金額、法第二十八条の四第一項に規定する土地等に係る

事業所得等の金額」とする。

� 法第二十八条の四第一項の規定の適用がある場合における第一

項の規定の適用については、同項中「総所得金額」とあるのは、

「総所得金額、法第二十八条の四第一項に規定する土地等に係る

事業所得等の金額」とする。

� 法第四十一条の五の二第四項の規定の適用がある場合における

所得税法第百五十五条の規定の適用については、同条第一項第一

号中「の規定」とあるのは、「若しくは租税特別措置法第四十一

条の五の二第四項（特定居住用財産の譲渡損失の繰越控除）の規

定」とする。

� 法第四十一条の五の二第四項の規定の適用がある場合における

所得税法第百五十五条の規定の適用については、同条第一項第一

号中「の規定」とあるのは、「若しくは租税特別措置法第四十一

条の五の二第四項（特定居住用財産の譲渡損失の繰越控除）の規

定」とする。

� 法第四十一条の五の二第四項の規定の適用がある場合における

所得税法施行令の規定の適用については、次に定めるところによ

る。

� 法第四十一条の五の二第四項の規定の適用がある場合における

所得税法施行令の規定の適用については、次に定めるところによ

る。

一 所得税法施行令第二百二十二条第二項の規定の適用について

は、同項中「又は第七十一条（雑損失の繰越控除）」とあるの

は、「、第七十一条（雑損失の繰越控除）又は租税特別措置法

第四十一条の五の二第四項（特定居住用財産の譲渡損失の繰越

控除）」とする。

一 所得税法施行令第二百二十二条第二項の規定の適用について

は、同項中「又は第七十一条（雑損失の繰越控除）」とあるの

は、「、第七十一条（雑損失の繰越控除）又は租税特別措置法

第四十一条の五の二第四項（特定居住用財産の譲渡損失の繰越

控除）」とする。
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二 所得税法施行令第二百五十八条第一項の規定の適用について

は、同項第二号中「の規定に準じて」とあるのは、「並びに租

税特別措置法第四十一条の五の二第四項（特定居住用財産の譲

渡損失の繰越控除）の規定に準じて」とする。

二 所得税法施行令第二百五十八条第一項の規定の適用について

は、同項第二号中「の規定に準じて」とあるのは、「並びに租

税特別措置法第四十一条の五の二第四項（特定居住用財産の譲

渡損失の繰越控除）の規定に準じて」とする。

三 所得税法施行令第二百五十九条の規定の適用については、同

条中「の規定を」とあるのは、「及び租税特別措置法第四十一

条の五の二第四項（特定居住用財産の譲渡損失の繰越控除）の

規定を」とする。

三 所得税法施行令第二百五十九条の規定の適用については、同

条中「の規定を」とあるのは、「及び租税特別措置法第四十一

条の五の二第四項（特定居住用財産の譲渡損失の繰越控除）の

規定を」とする。

： ：

《略》 《略》

： ：

（特定新規中小会社が発行した株式を取得した場・・《略》・・ （特定新規中小会社が発行した株式を取得した場・・《略》・・

第二十六条の二十八の三 法第四十一条の十九第一・・《略》・・ 第二十六条の二十八の三 法第四十一条の十九第一・・《略》・・

： ：

３ 法第四十一条の十九第一項に規定する控除対象・・《略》・・ ３ 法第四十一条の十九第一項に規定する控除対象・・《略》・・

４ 特定新規株式の払込みによる取得の後当該取得・・《略》・・ ４ 特定新規株式の払込みによる取得の後当該取得・・《略》・・

５ 特定新規株式の払込みによる取得後期間内に、・・《略》・・ ５ 特定新規株式の払込みによる取得後期間内に、・・《略》・・

６ 法第四十一条の十九第一項の居住者又は恒久的施設を有する非

居住者が、その年中に取得をした控除対象特定新規株式（同項に

規定する控除対象特定新規株式をいう。以下この項において同じ

。）の取得に要した金額として第三項に規定する金額（第二号に

おいて「適用対象額」という。）につき同条第一項の規定の適用

を受けた場合には、その適用を受けた年（以下この項において「

適用年」という。）の翌年以後の各年分における所得税法第四十

八条の規定並びに所得税法施行令第二編第一章第四節第三款及び

第百六十七条の七第四項から第七項までの規定並びに第二十五条

の十二の三第四項の規定の適用については、これらの規定により

当該各年分の必要経費又は取得費に算入すべき金額の計算の基礎

６ 法第四十一条の十九第一項の居住者又は恒久的施設を有する非

居住者が、その年中に取得をした控除対象特定新規株式（同項に

規定する控除対象特定新規株式をいう。以下この項において同じ

。）の取得に要した金額として第三項に規定する金額（第二号に

おいて「適用対象額」という。）につき同条第一項の規定の適用

を受けた場合には、その適用を受けた年（以下この項において「

適用年」という。）の翌年以後の各年分における所得税法第四十

八条の規定並びに所得税法施行令第二編第一章第四節第三款及び

第百六十七条の七第四項から第七項までの規定並びに第二十五条

の十二の四第四項の規定の適用については、これらの規定により

当該各年分の必要経費又は取得費に算入すべき金額の計算の基礎
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となるその法第四十一条の十九第一項の規定の適用を受けた控除

対象特定新規株式（以下この項において「適用控除対象特定新規

株式」という。）に係る同一銘柄株式一株当たりの同令第百五条

第一項の規定により算出した取得価額は、第一号に掲げる金額か

ら第二号に掲げる金額を控除した金額とし、当該同一銘柄株式一

株当たりの同令第百十八条第一項の規定により算出した必要経費

に算入する金額及び取得費に算入する金額は、当該控除に準じて

計算した金額とする。

となる当該適用年に法第四十一条の十九第一項の規定の適用を受

けた控除対象特定新規株式（以下この項において「適用控除対象

特定新規株式」という。）に係る同一銘柄株式一株当たりの同令

第百五条第一項の規定により算出した取得価額は、第一号に掲げ

る金額から第二号に掲げる金額を控除した金額とし、当該同一銘

柄株式一株当たりの同令第百十八条第一項の規定により算出した

必要経費に算入する金額及び取得費に算入する金額は、当該控除

に準じて計算した金額とする。

一 当該適用控除対象特定新規株式に係る同一銘・・《略》・・ 一 当該適用控除対象特定新規株式に係る同一銘・・《略》・・

二 当該適用控除対象特定新規株式に係る適用年・・《略》・・ 二 当該適用控除対象特定新規株式に係る適用年・・《略》・・

イ 当該適用年において当該適用控除対象特定・・《略》・・ イ 当該適用年において当該適用控除対象特定・・《略》・・

： ：

： ：

《略》 《略》

： ：

（支払調書等の提出の特例） （支払調書等の提出の特例）

第二十七条の三 法第四十二条の二の二第二項の承認を受けようと

する同項に規定する調書等を提出すべき者は、その者の名称及び

法人番号、その所在地、その提出しようとする同項の光ディスク

等の種類その他の財務省令で定める事項を記載した申請書を、そ

の者の同項に規定する所轄の税務署長（以下この条において「所

轄の税務署長」という。）に提出しなければならない。

２ 法第四十二条の二の二第三項の承認を受けようとする同項に規

定する調書等を提出すべき者は、その者の名称及び法人番号、そ

の所在地、当該調書等の同条第一項に規定する記載事項を提供し

ようとする税務署長その他の財務省令で定める事項を記載した申

請書を、その者の所轄の税務署長に提出しなければならない。

第二十七条の三 法第四十二条の二の二第三項の承認を受けようと

する同項に規定する調書等を提出すべき者は、その者の名称及び

法人番号、その所在地、当該調書等の同条第一項に規定する記載

事項を提供しようとする税務署長その他の財務省令で定める事項

を記載した申請書を、その者の同条第三項に規定する所轄の税務

署長に提出しなければならない。
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３ 前二項の所轄の税務署長は、これらの規定の申請書の提出があ

つた場合において、その申請につき承認をし、又は承認をしない

こととしたときは、その申請をした者に対し、その旨を書面によ

り通知するものとする。

２ 前項の所轄の税務署長は、同項の申請書の提出があつた場合に

おいて、その申請につき承認をし、又は承認をしないこととした

ときは、その申請をした者に対し、その旨を書面により通知する

ものとする。

４ 第一項又は第二項の申請書の提出があつた場合において、その

申請書の提出の日から二月を経過する日までにその申請につき承

認をし、又は承認をしないこととした旨の通知がなかつたときは

、同日においてその承認があつたものとみなす。

３ 第一項の申請書の提出があつた場合において、その申請書の提

出の日から二月を経過する日までにその申請につき承認をし、又

は承認をしないこととした旨の通知がなかつたときは、同日にお

いてその承認があつたものとみなす。

： ：

《略》 《略》

： ：

（試験研究を行つた場合の法人税額の特別控除） （試験研究を行つた場合の法人税額の特別控除）

第二十七条の四 法第四十二条の四第四項に規定す・・《略》・・ 第二十七条の四 法第四十二条の四第四項に規定す・・《略》・・

２ 法第四十二条の四第四項の規定の適用を受けよ・・《略》・・ ２ 法第四十二条の四第四項の規定の適用を受けよ・・《略》・・

３ 法第四十二条の四第七項第一号に規定する政令で定める金額は

、当該事業年度の同項に規定する特別試験研究費の額のうち第三

十二項第一号、第二号、第七号及び第八号に掲げる試験研究に係

る同条第十九項第十号に規定する特別試験研究費の額に相当する

金額（以下この項において「特別試験研究機関等研究費の額」と

いう。）とし、同条第七項第二号に規定する政令で定める金額は

、当該事業年度の同項に規定する特別試験研究費の額（当該特別

試験研究機関等研究費の額を除く。）のうち第三十二項第三号、

第四号、第十号及び第十一号に掲げる試験研究に係る同条第十九

項第十号に規定する特別試験研究費の額に相当する金額とする。

３ 法第四十二条の四第七項第一号に規定する政令で定める金額は

、当該事業年度の同項に規定する特別試験研究費の額のうち第二

十四項第一号、第二号、第七号及び第八号に掲げる試験研究に係

る同条第十九項第十号に規定する特別試験研究費の額に相当する

金額（以下この項において「特別試験研究機関等研究費の額」と

いう。）とし、同条第七項第二号に規定する政令で定める金額は

、当該事業年度の同項に規定する特別試験研究費の額（当該特別

試験研究機関等研究費の額を除く。）のうち第二十四項第三号、

第四号、第十号及び第十一号に掲げる試験研究に係る同条第十九

項第十号に規定する特別試験研究費の額に相当する金額とする。

４ 法第四十二条の四第十一項第一号に規定する政・・《略》・・ ４ 法第四十二条の四第十一項第一号に規定する政・・《略》・・

一 法第四十二条の四第十一項第一号の通算法人・・《略》・・ 一 法第四十二条の四第十一項第一号の通算法人・・《略》・・

イ ロに掲げる法人以外の法人 法人税法第六・・《略》・・ イ ロに掲げる法人以外の法人 法人税法第六・・《略》・・

： ：
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一 その試験研究を行うために要する原材料費、・・《略》・・ 一 その試験研究を行うために要する原材料費、・・《略》・・

二 他の者に委託をして試験研究を行う当該法人・・《略》・・ 二 他の者に委託をして試験研究を行う当該法人・・《略》・・

三 技術研究組合法第九条第一項の規定により賦・・《略》・・ 三 技術研究組合法第九条第一項の規定により賦・・《略》・・

６ 法第四十二条の四第十九項第一号イ�に規定する政令で定める

試験研究は、対価を得て提供する新たな役務の開発を目的として

次の各号に掲げるものの全てが行われる場合における当該各号に

掲げるものとする。

６ 法第四十二条の四第十九項第一号イ�に規定する政令で定める

試験研究は、対価を得て提供する新たな役務の開発を目的として

次の各号に掲げるものの全てが行われる場合における当該各号に

掲げるもの（当該役務の開発を目的として、第一号イの方法によ

つて情報を収集し、又は同号イに掲げる情報を取得する場合には

、その収集又は取得を含む。）とする。

一 大量の情報を収集する機能を有し、その機能の全部若しくは

主要な部分が自動化されている機器若しくは技術を用いる方法

によつて行われた情報の収集又はその方法によつて収集された

情報の取得

二 前号の収集に係る情報又は同号の取得に係る情報について、

一定の法則を発見するために行われる分析として財務省令で定

めるもの

一 次に掲げる情報について、一定の法則を発見するために行わ

れる分析として財務省令で定めるもの

イ 大量の情報を収集する機能を有し、その機能の全部又は主

要な部分が自動化されている機器又は技術を用いる方法によ

つて収集された情報

ロ イに掲げるもののほか、当該法人が有する情報で、当該法

則の発見が十分見込まれる量のもの

三 前号の分析により発見された法則を利用した当該役務の設計 二 前号の分析により発見された法則を利用した当該役務の設計

四 前号の設計に係る同号に規定する法則が予測と結果とが一致

することの蓋然性が高いものであることその他妥当であると認

められるものであること及び当該法則を利用した当該役務が当

該目的に照らして適当であると認められるものであることの確

認

三 前号の設計に係る同号に規定する法則が予測と結果とが一致

することの蓋然性が高いものであることその他妥当であると認

められるものであること及び当該法則を利用した当該役務が当

該目的に照らして適当であると認められるものであることの確

認

７ 法第四十二条の四第十九項第一号イ�に規定す・・《略》・・ ７ 法第四十二条の四第十九項第一号イ�に規定す・・《略》・・
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一 その試験研究を行うために要する原材料費、人件費（前項第

二号の分析を行うために必要な専門的知識をもつて当該試験研

究の業務に専ら従事する者として財務省令で定める者に係るも

のに限る。以下この号において同じ。）及び経費（外注費にあ

つては、これらの原材料費及び人件費に相当する部分並びに当

該試験研究を行うために要する経費に相当する部分（外注費に

相当する部分を除く。）に限る。）

一 その試験研究を行うために要する原材料費、人件費（前項第

一号の分析を行うために必要な専門的知識をもつて当該試験研

究の業務に専ら従事する者として財務省令で定める者に係るも

のに限る。以下この号において同じ。）及び経費（外注費にあ

つては、これらの原材料費及び人件費に相当する部分並びに当

該試験研究を行うために要する経費に相当する部分（外注費に

相当する部分を除く。）に限る。）

二 他の者に委託をして試験研究を行う当該法人・・《略》・・ 二 他の者に委託をして試験研究を行う当該法人・・《略》・・

８ 第五項第二号及び前項第二号に規定する他の者・・《略》・・ ８ 第五項第二号及び前項第二号に規定する他の者・・《略》・・

９ 法第四十二条の四第十九項第二号ロに規定する・・《略》・・ ９ 法第四十二条の四第十九項第二号ロに規定する・・《略》・・

� 法第四十二条の四第十九項第四号に規定する政令で定める事業

年度は、第十二項又は第十四項（第二号に係る部分に限る。）の

規定の適用を受ける法人の設立の日（法人税法第二条第四号に規

定する外国法人にあつては恒久的施設を有することとなつた日と

し、公益法人等及び人格のない社団等にあつては新たに収益事業

を開始した日とし、公益法人等（収益事業を行つていないものに

限る。）に該当していた普通法人又は協同組合等にあつては当該

普通法人又は協同組合等に該当することとなつた日とする。第十

二項及び第十四項第二号において同じ。）を含む事業年度とする

。

� 法第四十二条の四第十九項第四号に規定する政令で定める事業

年度は、第十二項又は第十四項（第二号に係る部分に限る。）の

規定の適用を受ける法人の設立の日（同条第十九項第四号に規定

する設立の日をいう。第十二項及び第十四項第二号において同じ

。）を含む事業年度とする。

� 法第四十二条の四第十九項第五号に規定する政・・《略》・・ � 法第四十二条の四第十九項第五号に規定する政・・《略》・・

一 次項の規定の適用を受ける同項第一号に掲げ・・《略》・・ 一 次項の規定の適用を受ける同項第一号に掲げ・・《略》・・

二 第十四項の規定の適用を受ける同項第二号イ・・《略》・・ 二 第十四項の規定の適用を受ける同項第二号イ・・《略》・・

� 法第四十二条の四第一項又は第四項の規定の適用を受ける法人

が次の各号に掲げる合併法人等（合併法人、分割承継法人、被現

物出資法人又は被現物分配法人をいう。以下この項において同じ

。）に該当する場合のその適用を受ける事業年度（以下この条に

おいて「適用年度」という。）の当該法人の法第四十二条の四第

� 法第四十二条の四第一項又は第四項の規定の適用を受ける法人

が次の各号に掲げる合併法人等（合併法人、分割承継法人、被現

物出資法人又は被現物分配法人をいう。以下この項において同じ

。）に該当する場合のその適用を受ける事業年度（以下この条に

おいて「適用年度」という。）の当該法人の法第四十二条の四第
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十九項第五号に規定する比較試験研究費の額（第十四項において

「比較試験研究費の額」という。）の計算における同号の試験研

究費の額については、当該法人の当該各号に規定する調整対象年

度の試験研究費の額（同条第十九項第一号に規定する試験研究費

の額をいう。以下第二十一項までにおいて同じ。）は、当該各号

に定めるところによる。

十九項第五号に規定する比較試験研究費の額（第十四項において

「比較試験研究費の額」という。）の計算における同号の試験研

究費の額については、当該法人の当該各号に規定する調整対象年

度の試験研究費の額（同条第十九項第一号に規定する試験研究費

の額をいう。以下この条において同じ。）は、当該各号に定める

ところによる。

一 合併等（合併、分割、現物出資又は法人税法第二条第十二号

の五の二に規定する現物分配（以下この条において「現物分配

」という。）をいう。第二十八項を除き、以下この条において

同じ。）で適用年度において行われたもの（残余財産の全部の

分配に該当する現物分配にあつては、当該適用年度開始の日の

前日から当該適用年度終了の日の前日までの期間内においてそ

の残余財産が確定したもの）に係る合併法人等 当該合併法人

等の基準日（次に掲げる日のうちいずれか早い日をいう。以下

この項及び第十四項において同じ。）から当該適用年度開始の

日の前日までの期間内の日を含む各事業年度（当該合併法人等

が当該適用年度開始の日においてその設立の日の翌日以後三年

を経過していない法人（以下この条において「未経過法人」と

いう。）に該当する場合には、基準日から当該合併法人等の設

立の日の前日までの期間を当該合併法人等の事業年度とみなし

た場合における当該事業年度を含む。以下この号において「調

整対象年度」という。）については、当該各調整対象年度ごと

に当該合併法人等の当該各調整対象年度の試験研究費の額に当

該各調整対象年度に含まれる月の当該合併等に係る被合併法人

等（被合併法人、分割法人、現物出資法人又は現物分配法人を

いう。以下この項及び次項において同じ。）の月別試験研究費

の額を合計した金額に当該合併等の日（残余財産の全部の分配

に該当する現物分配にあつては、その残余財産の確定の日の翌

一 合併等（合併、分割、現物出資又は法人税法第二条第十二号

の五の二に規定する現物分配（以下この条において「現物分配

」という。）をいう。以下この項及び次項において同じ。）で

適用年度において行われたもの（残余財産の全部の分配に該当

する現物分配にあつては、当該適用年度開始の日の前日から当

該適用年度終了の日の前日までの期間内においてその残余財産

が確定したもの）に係る合併法人等 当該合併法人等の基準日

（次に掲げる日のうちいずれか早い日をいう。以下この項及び

第十四項において同じ。）から当該適用年度開始の日の前日ま

での期間内の日を含む各事業年度（当該合併法人等が当該適用

年度開始の日においてその設立の日の翌日以後三年を経過して

いない法人（以下この条において「未経過法人」という。）に

該当する場合には、基準日から当該合併法人等の設立の日の前

日までの期間を当該合併法人等の事業年度とみなした場合にお

ける当該事業年度を含む。以下この号において「調整対象年度

」という。）については、当該各調整対象年度ごとに当該合併

法人等の当該各調整対象年度の試験研究費の額に当該各調整対

象年度に含まれる月の当該合併等に係る被合併法人等（被合併

法人、分割法人、現物出資法人又は現物分配法人をいう。以下

この項及び次項において同じ。）の月別試験研究費の額を合計

した金額に当該合併等の日（残余財産の全部の分配に該当する

現物分配にあつては、その残余財産の確定の日の翌日）から当
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日）から当該適用年度終了の日までの期間の月数を乗じてこれ

を当該適用年度の月数で除して計算した金額を加算する。

該適用年度終了の日までの期間の月数を乗じてこれを当該適用

年度の月数で除して計算した金額を加算する。

イ 法第四十二条の四第一項又は第四項の規定・・《略》・・ イ 法第四十二条の四第一項又は第四項の規定・・《略》・・

ロ 当該適用年度開始の日前三年以内に開始し・・《略》・・ ロ 当該適用年度開始の日前三年以内に開始し・・《略》・・

二 合併等で基準日から適用年度開始の日の前日・・《略》・・ 二 合併等で基準日から適用年度開始の日の前日・・《略》・・

� 前項に規定する月別試験研究費の額とは、その合併等に係る被

合併法人等の当該合併等の日前に開始した各事業年度の試験研究

費の額（分割等（分割、現物出資又は現物分配をいう。以下この

項において同じ。）の日を含む事業年度（以下この項において「

分割等事業年度」という。）にあつては、当該分割等の日の前日

を当該分割等事業年度終了の日とした場合の当該分割等事業年度

の試験研究費の額）をそれぞれ当該各事業年度の月数（分割等事

業年度にあつては、当該分割等事業年度開始の日から当該分割等

の日の前日までの期間の月数）で除して計算した金額を当該各事

業年度に含まれる月（分割等事業年度にあつては、当該分割等事

業年度開始の日から当該分割等の日の前日までの期間に含まれる

月）の試験研究費の額とみなした場合における当該試験研究費の

額をいう。

� 前項に規定する月別試験研究費の額とは、その合併等に係る被

合併法人等の当該合併等の日前に開始した各事業年度の試験研究

費の額（分割等（分割、現物出資又は現物分配をいう。以下第十

五項までにおいて同じ。）の日を含む事業年度（以下この項及び

第十五項において「分割等事業年度」という。）にあつては、当

該分割等の日の前日を当該分割等事業年度終了の日とした場合の

当該分割等事業年度の試験研究費の額）をそれぞれ当該各事業年

度の月数（分割等事業年度にあつては、当該分割等事業年度開始

の日から当該分割等の日の前日までの期間の月数）で除して計算

した金額を当該各事業年度に含まれる月（分割等事業年度にあつ

ては、当該分割等事業年度開始の日から当該分割等の日の前日ま

での期間に含まれる月）の試験研究費の額とみなした場合におけ

る当該試験研究費の額をいう。

� 法第四十二条の四第一項又は第四項の規定の適用を受ける法人

が分割法人等（分割法人又は現物出資法人をいう。以下この項及

び次項において同じ。）又は分割承継法人等（分割承継法人又は

被現物出資法人をいう。以下この項において同じ。）である場合

において、当該適用年度の当該法人の比較試験研究費の額の計算

における同条第十九項第五号の試験研究費の額については、分割

法人等が財務省令で定めるところにより納税地の所轄税務署長の

認定を受けた合理的な方法に従つて当該分割法人等の各事業年度

の試験研究費の額を移転事業（その分割等（分割又は現物出資を

いう。以下この項及び次項において同じ。）により分割承継法人

� 法第四十二条の四第一項又は第四項の規定の適用を受ける法人

が分割法人等（分割法人、現物出資法人又は現物分配法人をいう

。以下この項及び次項において同じ。）又は分割承継法人等（分

割承継法人、被現物出資法人又は被現物分配法人をいう。第二号

において同じ。）である場合において、当該法人の当該適用年度

の確定申告書等、修正申告書又は更正請求書に移転試験研究費の

額その他の財務省令で定める事項を記載した書類の添付があると

きは、当該適用年度の当該法人の比較試験研究費の額の計算にお

ける同条第十九項第五号の試験研究費の額については、当該法人

の次の各号に規定する調整対象年度の試験研究費の額は、第十二
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等に移転する事業をいう。以下この条において同じ。）に係る試

験研究費の額（以下この条において「移転試験研究費の額」とい

う。）と当該移転事業以外の事業に係る試験研究費の額とに区分

しているときは、当該分割等に係る分割法人等及び分割承継法人

等の全てが財務省令で定めるところによりそれぞれの納税地の所

轄税務署長にこの項の規定の適用を受ける旨の届出をしたときに

限り、当該分割法人等及び分割承継法人等の次の各号に規定する

調整対象年度の試験研究費の額は、第十二項の規定にかかわらず

、当該各号に掲げる法人の区分に応じ当該各号に定めるところに

よる。

項の規定にかかわらず、当該各号に掲げる法人の区分に応じ当該

各号に定めるところによる。

一 分割法人等 当該分割法人等のイ及びロに規・・《略》・・ 一 分割法人等 当該分割法人等のイ及びロに規・・《略》・・

イ 分割等で適用年度において行われたものに係る分割法人等

当該分割法人等の基準日から当該適用年度開始の日の前日

までの期間内の日を含む各事業年度（イにおいて「調整対象

年度」という。）については、当該分割法人等の当該各調整

対象年度の移転試験研究費の額に当該分割等の日から当該適

用年度終了の日までの期間の月数を乗じてこれを当該適用年

度の月数で除して計算した金額

イ 分割等で適用年度において行われたものに係る分割法人等

当該分割法人等の基準日から当該適用年度開始の日の前日

までの期間内の日を含む各事業年度（イにおいて「調整対象

年度」という。）については、当該分割法人等の当該各調整

対象年度の移転試験研究費の額（当該書類に記載された金額

に限る。ロ及び次項において同じ。）に当該分割等の日から

当該適用年度終了の日までの期間の月数を乗じてこれを当該

適用年度の月数で除して計算した金額

ロ 分割等で基準日から適用年度開始の日の前・・《略》・・ ロ 分割等で基準日から適用年度開始の日の前・・《略》・・

二 分割承継法人等 当該分割承継法人等のイ及・・《略》・・ 二 分割承継法人等 当該分割承継法人等のイ及・・《略》・・

イ 分割等で適用年度において行われたものに係る分割承継法

人等 当該分割承継法人等の基準日から当該適用年度開始の

日の前日までの期間内の日を含む各事業年度（当該分割承継

法人等が未経過法人に該当する場合には、基準日から当該分

割承継法人等の設立の日の前日までの期間を当該分割承継法

人等の事業年度とみなした場合における当該事業年度を含む

。イにおいて「調整対象年度」という。）については、当該

イ 分割等で適用年度において行われたもの（残余財産の全部

の分配に該当する現物分配にあつては、当該適用年度開始の

日の前日から当該適用年度終了の日の前日までの期間内にお

いてその残余財産が確定したもの）に係る分割承継法人等

当該分割承継法人等の基準日から当該適用年度開始の日の前

日までの期間内の日を含む各事業年度（当該分割承継法人等

が未経過法人に該当する場合には、基準日から当該分割承継
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分割承継法人等の当該各調整対象年度ごとに当該各調整対象

年度に含まれる月の当該分割等に係る分割法人等の月別移転

試験研究費の額を合計した金額に当該分割等の日から当該適

用年度終了の日までの期間の月数を乗じてこれを当該適用年

度の月数で除して計算した金額

法人等の設立の日の前日までの期間を当該分割承継法人等の

事業年度とみなした場合における当該事業年度を含む。イに

おいて「調整対象年度」という。）については、当該分割承

継法人等の当該各調整対象年度ごとに当該各調整対象年度に

含まれる月の当該分割等に係る分割法人等の月別移転試験研

究費の額を合計した金額に当該分割等の日（残余財産の全部

の分配に該当する現物分配にあつては、その残余財産の確定

の日の翌日）から当該適用年度終了の日までの期間の月数を

乗じてこれを当該適用年度の月数で除して計算した金額

ロ 分割等で基準日から適用年度開始の日の前日までの期間内

において行われたものに係る分割承継法人等 当該分割承継

法人等の基準日から当該分割等の日の前日までの期間内の日

を含む各事業年度（当該分割承継法人等が未経過法人に該当

する場合には、基準日から当該分割承継法人等の設立の日の

前日までの期間を当該分割承継法人等の事業年度とみなした

場合における当該事業年度を含む。ロにおいて「調整対象年

度」という。）については、当該分割承継法人等の当該各調

整対象年度ごとに当該各調整対象年度に含まれる月の当該分

割等に係る分割法人等の月別移転試験研究費の額を合計した

金額

ロ 分割等で基準日から適用年度開始の日の前日までの期間内

において行われたもの（残余財産の全部の分配に該当する現

物分配にあつては、基準日の前日から当該適用年度開始の日

の前日を含む事業年度終了の日の前日までの期間内において

その残余財産が確定したもの）に係る分割承継法人等 当該

分割承継法人等の基準日から当該分割等の日の前日までの期

間内の日を含む各事業年度（当該分割承継法人等が未経過法

人に該当する場合には、基準日から当該分割承継法人等の設

立の日の前日までの期間を当該分割承継法人等の事業年度と

みなした場合における当該事業年度を含む。ロにおいて「調

整対象年度」という。）については、当該分割承継法人等の

当該各調整対象年度ごとに当該各調整対象年度に含まれる月

の当該分割等に係る分割法人等の月別移転試験研究費の額を

合計した金額

� 前項に規定する月別移転試験研究費の額とは、その分割等に係

る分割法人等の当該分割等の日前に開始した各事業年度の移転試

験研究費の額をそれぞれ当該各事業年度の月数（分割等の日を含

む事業年度（以下この項において「分割等事業年度」という。）

にあつては、当該分割等事業年度開始の日から当該分割等の日の

� 前項に規定する月別移転試験研究費の額とは、その分割等に係

る分割法人等の当該分割等の日前に開始した各事業年度の移転試

験研究費の額をそれぞれ当該各事業年度の月数（分割等事業年度

にあつては、当該分割等事業年度開始の日から当該分割等の日の

前日までの期間の月数）で除して計算した金額を当該各事業年度
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前日までの期間の月数）で除して計算した金額を当該各事業年度

に含まれる月（分割等事業年度にあつては、当該分割等事業年度

開始の日から当該分割等の日の前日までの期間に含まれる月）の

移転試験研究費の額とみなした場合における当該移転試験研究費

の額をいう。

に含まれる月（分割等事業年度にあつては、当該分割等事業年度

開始の日から当該分割等の日の前日までの期間に含まれる月）の

移転試験研究費の額とみなした場合における当該移転試験研究費

の額をいう。

� 法第四十二条の四第一項又は第四項の規定の適用を受ける法人

（第十二項の現物分配に係る被現物分配法人であるものに限る。

）が、当該現物分配により試験研究用資産（同条第十九項第一号

イ�に規定する試験研究又は同号イ�に規定する政令で定める試

験研究の用に供される資産をいい、同号イ�に規定する当該固定

資産又は繰延資産を除く。以下この条において同じ。）の移転を

受けていない場合において、財務省令で定めるところにより納税

地の所轄税務署長に当該現物分配により試験研究用資産の移転を

受けていない旨の届出をしたときは、当該現物分配については、

第十二項の規定は、適用しない。

� 法第四十二条の四第十九項第六号の二に規定する政令で定める

金額は、棚卸資産の販売その他事業として継続して行われる資産

の譲渡及び貸付け並びに役務の提供に係る収益の額（営業外の収

益の額とされるべきものを除く。）として所得の金額の計算上益

金の額に算入される金額とする。

	 法第四十二条の四第一項又は第四項の規定の適用を受ける法人

が次の各号に掲げる合併法人又は分割法人等（分割法人又は現物

出資法人をいう。以下この項において同じ。）に該当する場合の

適用年度の当該法人の同条第十九項第六号の二に規定する基準年

度比売上金額減少割合（以下この条において「基準年度比売上金

額減少割合」という。）の計算における同号に規定する基準事業

年度（以下この条において「基準事業年度」という。）の同号の

売上金額については、当該法人の第一号及び第二号に規定する調
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整対象年度並びに第三号の基準事業年度の売上金額（同項第六号

の二に規定する売上金額をいう。第二十八項第五号イを除き、以

下この条において同じ。）は、当該各号に定めるところによる。

一 合併で適用年度において行われたものに係る合併法人（第三

号に掲げる分割法人等に該当するものを除く。） 当該合併法

人の基準事業年度（当該合併法人の基準事業年度がない場合に

は、当該合併に係る被合併法人の基準事業年度を当該合併法人

の基準事業年度とみなした場合における当該基準事業年度。以

下この号において「調整対象年度」という。）については、当

該合併法人の当該調整対象年度の売上金額に当該調整対象年度

に含まれる月の当該被合併法人の月別売上金額を合計した金額

に当該合併の日から当該適用年度終了の日までの期間の月数を

乗じてこれを当該適用年度の月数で除して計算した金額を加算

する。

二 合併で基準事業年度開始の日（基準事業年度がない場合には

、設立の日。以下第二十一項までにおいて同じ。）から適用年

度開始の日の前日までの期間内において行われたものに係る合

併法人（次号に掲げる分割法人等に該当するものを除く。）

当該合併法人の基準事業年度（当該合併法人の基準事業年度が

ない場合には、当該合併に係る被合併法人の基準事業年度を当

該合併法人の基準事業年度とみなした場合における当該基準事

業年度。以下この号において「調整対象年度」という。）につ

いては、当該合併法人の当該調整対象年度の売上金額に当該調

整対象年度に含まれる月の当該被合併法人の月別売上金額を合

計した金額を加算する。

三 分割等（分割又は現物出資をいう。）で基準事業年度開始の

日から適用年度終了の日までの期間内において行われたものに

係る分割法人等 当該分割法人等の基準事業年度については、
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売上金額は、零とする。


 前項及び第三十六項に規定する月別売上金額とは、その合併等

に係る被合併法人等（被合併法人、分割法人、現物出資法人又は

現物分配法人をいう。）の当該合併等の日前に開始した各事業年

度の売上金額（分割等（分割、現物出資又は現物分配をいう。以

下この項において同じ。）の日を含む事業年度（以下この項にお

いて「分割等事業年度」という。）にあつては、当該分割等の日

の前日を当該分割等事業年度終了の日とした場合の当該分割等事

業年度の売上金額）をそれぞれ当該各事業年度の月数（分割等事

業年度にあつては、当該分割等事業年度開始の日から当該分割等

の日の前日までの期間の月数）で除して計算した金額を当該各事

業年度に含まれる月（分割等事業年度にあつては、当該分割等事

業年度開始の日から当該分割等の日の前日までの期間に含まれる

月）の売上金額とみなした場合における当該売上金額をいう。

� 法第四十二条の四第一項又は第四項の規定の適用を受ける法人

が次の各号に掲げる合併法人等（合併法人、分割承継法人、被現

物出資法人又は被現物分配法人をいう。以下この項において同じ

。）に該当する場合の適用年度の当該法人の同条第十九項第六号

の三に規定する基準年度試験研究費の額（次項において「基準年

度試験研究費の額」という。）の計算における基準事業年度の同

号の試験研究費の額については、当該法人の当該各号に規定する

調整対象年度の試験研究費の額は、当該各号に定めるところによ

る。

一 合併等で適用年度において行われたもの（残余財産の全部の

分配に該当する現物分配にあつては、当該適用年度開始の日の

前日から当該適用年度終了の日の前日までの期間内においてそ

の残余財産が確定したもの）に係る合併法人等 当該合併法人

等の基準事業年度（当該合併法人等の基準事業年度がない場合
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には、当該合併等に係る被合併法人等（被合併法人、分割法人

、現物出資法人又は現物分配法人をいう。以下この項において

同じ。）の基準事業年度を当該合併法人等の基準事業年度とみ

なした場合における当該基準事業年度。以下この号において「

調整対象年度」という。）については、当該合併法人等の当該

調整対象年度の試験研究費の額に当該調整対象年度に含まれる

月の当該被合併法人等の第十三項に規定する月別試験研究費の

額（次号において「月別試験研究費の額」という。）を合計し

た金額に当該合併等の日（残余財産の全部の分配に該当する現

物分配にあつては、その残余財産の確定の日の翌日）から当該

適用年度終了の日までの期間の月数を乗じてこれを当該適用年

度の月数で除して計算した金額を加算する。

二 合併等で基準事業年度開始の日から適用年度開始の日の前日

までの期間内において行われたもの（残余財産の全部の分配に

該当する現物分配にあつては、当該基準事業年度開始の日の前

日から当該適用年度開始の日の前日を含む事業年度終了の日の

前日までの期間内においてその残余財産が確定したもの）に係

る合併法人等 当該合併法人等の基準事業年度（当該合併法人

等の基準事業年度がない場合には、当該合併等に係る被合併法

人等の基準事業年度を当該合併法人等の基準事業年度とみなし

た場合における当該基準事業年度。以下この号において「調整

対象年度」という。）については、当該合併法人等の当該調整

対象年度の試験研究費の額に当該調整対象年度に含まれる月の

当該被合併法人等の月別試験研究費の額を合計した金額を加算

する。

� 法第四十二条の四第一項又は第四項の規定の適用を受ける法人

が分割法人等（分割法人又は現物出資法人をいう。以下この項及

び次項において同じ。）又は分割承継法人等（分割承継法人又は
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被現物出資法人をいう。以下この項において同じ。）である場合

において、当該適用年度の当該法人の基準年度比売上金額減少割

合の計算における基準事業年度の同条第十九項第六号の二の売上

金額及び基準年度試験研究費の額の計算における基準事業年度の

同項第六号の三の試験研究費の額については、分割法人等が財務

省令で定めるところにより納税地の所轄税務署長の認定を受けた

合理的な方法に従つて当該分割法人等の各事業年度の売上金額及

び試験研究費の額を移転事業に係る金額と当該移転事業以外の事

業に係る金額とに区分しているときは、その分割等（分割又は現

物出資をいう。以下この項及び次項において同じ。）に係る分割

法人等及び分割承継法人等の全てが財務省令で定めるところによ

りそれぞれの納税地の所轄税務署長にこの項の規定の適用を受け

る旨の届出をしたときに限り、次の各号に掲げる金額は、第十八

項及び前項の規定にかかわらず、当該各号に定めるところによる

。

一 当該分割法人等及び分割承継法人等のイ及びロの基準事業年

度並びにハ及びニに規定する調整対象年度の売上金額 次に掲

げる法人の区分に応じそれぞれ次に定めるところによる。

イ 分割等で適用年度において行われたものに係る分割法人等

当該分割法人等の基準事業年度については、当該分割法人

等の当該基準事業年度の売上金額から、当該分割法人等の当

該基準事業年度の移転事業に係る売上金額（以下この条にお

いて「移転売上金額」という。）に当該分割等の日から当該

適用年度終了の日までの期間の月数を乗じてこれを当該適用

年度の月数で除して計算した金額を控除する。この場合にお

いて、第十八項第一号及び第二号の規定を適用するときは、

当該分割等については、当該分割法人等は同項第三号に掲げ

る法人に該当しないものとする。
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ロ 分割等で基準事業年度開始の日から適用年度開始の日の前

日までの期間内において行われたものに係る分割法人等 当

該分割法人等の当該基準事業年度については、当該分割法人

等の当該基準事業年度の売上金額から当該分割法人等の当該

基準事業年度の移転売上金額を控除する。この場合において

、第十八項第一号及び第二号の規定を適用するときは、当該

分割等については、当該分割法人等は同項第三号に掲げる法

人に該当しないものとする。

ハ 分割等で適用年度において行われたものに係る分割承継法

人等 当該分割承継法人等の基準事業年度（当該分割承継法

人等の基準事業年度がない場合には、当該分割等に係る分割

法人等の基準事業年度を当該分割承継法人等の基準事業年度

とみなした場合における当該基準事業年度。ハにおいて「調

整対象年度」という。）については、当該分割承継法人等の

当該調整対象年度の売上金額に、当該分割承継法人等の当該

調整対象年度に含まれる月の当該分割法人等の月別移転売上

金額を合計した金額に当該分割等の日から当該適用年度終了

の日までの期間の月数を乗じてこれを当該適用年度の月数で

除して計算した金額を加算する。

ニ 分割等で基準事業年度開始の日から適用年度開始の日の前

日までの期間内において行われたものに係る分割承継法人等

当該分割承継法人等の当該基準事業年度（当該分割承継法

人等の基準事業年度がない場合には、当該分割等に係る分割

法人等の基準事業年度を当該分割承継法人等の基準事業年度

とみなした場合における当該基準事業年度。ニにおいて「調

整対象年度」という。）については、当該分割承継法人等の

当該調整対象年度の売上金額に当該分割承継法人等の当該調

整対象年度に含まれる月の当該分割法人等の月別移転売上金
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額を合計した金額を加算する。

二 当該分割法人等及び分割承継法人等のイ及びロの基準事業年

度並びにハ及びニに規定する調整対象年度の試験研究費の額

次に掲げる法人の区分に応じそれぞれ次に定めるところによる

。

イ 分割等で適用年度において行われたものに係る分割法人等

当該分割法人等の基準事業年度については、当該分割法人

等の当該基準事業年度の試験研究費の額から、当該分割法人

等の当該基準事業年度の移転試験研究費の額に当該分割等の

日から当該適用年度終了の日までの期間の月数を乗じてこれ

を当該適用年度の月数で除して計算した金額を控除する。

ロ 分割等で基準事業年度開始の日から適用年度開始の日の前

日までの期間内において行われたものに係る分割法人等 当

該分割法人等の当該基準事業年度については、当該分割法人

等の当該基準事業年度の試験研究費の額から当該分割法人等

の当該基準事業年度の移転試験研究費の額を控除する。

ハ 分割等で適用年度において行われたものに係る分割承継法

人等 当該分割承継法人等の基準事業年度（当該分割承継法

人等の基準事業年度がない場合には、当該分割等に係る分割

法人等の基準事業年度を当該分割承継法人等の基準事業年度

とみなした場合における当該基準事業年度。ハにおいて「調

整対象年度」という。）については、当該分割承継法人等の

当該調整対象年度の試験研究費の額に、当該分割承継法人等

の当該調整対象年度に含まれる月の当該分割法人等の第十五

項に規定する月別移転試験研究費の額（ニにおいて「月別移

転試験研究費の額」という。）を合計した金額に当該分割等

の日から当該適用年度終了の日までの期間の月数を乗じてこ

れを当該適用年度の月数で除して計算した金額を加算する。
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ニ 分割等で基準事業年度開始の日から適用年度開始の日の前

日までの期間内において行われたものに係る分割承継法人等

当該分割承継法人等の当該基準事業年度（当該分割承継法

人等の基準事業年度がない場合には、当該分割等に係る分割

法人等の基準事業年度を当該分割承継法人等の基準事業年度

とみなした場合における当該基準事業年度。ニにおいて「調

整対象年度」という。）については、当該分割承継法人等の

当該調整対象年度の試験研究費の額に当該分割承継法人等の

当該調整対象年度に含まれる月の当該分割法人等の月別移転

試験研究費の額を合計した金額を加算する。


 前項に規定する月別移転売上金額とは、その分割等に係る分割

法人等の当該分割等の日前に開始した各事業年度の移転売上金額

をそれぞれ当該各事業年度の月数（分割等の日を含む事業年度（

以下この項において「分割等事業年度」という。）にあつては、

当該分割等事業年度開始の日から当該分割等の日の前日までの期

間の月数）で除して計算した金額を当該各事業年度に含まれる月

（分割等事業年度にあつては、当該分割等事業年度開始の日から

当該分割等の日の前日までの期間に含まれる月）の移転売上金額

とみなした場合における当該移転売上金額をいう。

� 法第四十二条の四第一項又は第四項の規定の適用を受ける法人

（第二十項各号の合併等（現物分配に限る。）に係る被現物分配

法人であるものに限る。）が、当該現物分配により試験研究用資

産の移転を受けていない場合において、財務省令で定めるところ

により納税地の所轄税務署長に当該現物分配により試験研究用資

産の移転を受けていない旨の届出をしたときは、当該現物分配に

ついては、第二十項の規定は、適用しない。

� 法第四十二条の四第一項又は第四項の規定の適用を受ける法人

の基準事業年度がない場合（第十八項第一号若しくは第二号又は
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第二十一項第一号ハ若しくはニの規定により当該法人の基準事業

年度とみなされる事業年度がある場合を除く。）には、当該法人

の基準年度比売上金額減少割合は、零とする。

� 前二項に規定する移転試験研究費の額とは、次に掲げる試験研

究費の額をいう。

一 その分割又は現物出資に係る分割法人又は現物出資法人の各

事業年度の試験研究費の額を合理的な方法により移転事業（そ

の分割又は現物出資により分割承継法人又は被現物出資法人に

移転する事業をいう。以下この号及び第三十二項において同じ

。）に係る試験研究費の額と当該移転事業以外の事業に係る試

験研究費の額とに区分した場合における当該移転事業に係る試

験研究費の額

二 その現物分配に係る現物分配法人の各事業年度の試験研究費

の額のうち移転試験研究用資産（その現物分配により被現物分

配法人に移転する試験研究用資産（法第四十二条の四第十九項

第一号イ�に規定する試験研究又は同号イ�に規定する政令で

定める試験研究の用に供される資産をいい、同号イ�に規定す

る当該固定資産又は繰延資産を除く。）をいう。）の償却費の

額

� 法第四十二条の四第十九項第七号に規定する政令で定めるもの

は、資本金の額若しくは出資金の額が一億円以下の法人のうち次

に掲げる法人以外の法人又は資本若しくは出資を有しない法人の

うち常時使用する従業員の数が千人以下の法人（当該法人が通算

親法人である場合には、第三号に掲げる法人を除く。）とする。

� 法第四十二条の四第十九項第七号に規定する政令で定めるもの

は、資本金の額若しくは出資金の額が一億円以下の法人のうち次

に掲げる法人以外の法人又は資本若しくは出資を有しない法人の

うち常時使用する従業員の数が千人以下の法人（当該法人が通算

親法人である場合には、第三号に掲げる法人を除く。）とする。

一 その発行済株式又は出資（その有する自己の株式又は出資を

除く。次号において同じ。）の総数又は総額の二分の一以上が

同一の大規模法人（資本金の額若しくは出資金の額が一億円を

超える法人、資本若しくは出資を有しない法人のうち常時使用

一 その発行済株式又は出資（その有する自己の株式又は出資を

除く。次号において同じ。）の総数又は総額の二分の一以上が

同一の大規模法人（資本金の額若しくは出資金の額が一億円を

超える法人、資本若しくは出資を有しない法人のうち常時使用
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する従業員の数が千人を超える法人又は次に掲げる法人をいい

、中小企業投資育成株式会社を除く。次号において同じ。）の

所有に属している法人

する従業員の数が千人を超える法人又は次に掲げる法人をいい

、中小企業投資育成株式会社を除く。次号において同じ。）の

所有に属している法人

イ 大法人（次に掲げる法人をいう。以下この号において同じ

。）との間に当該大法人による完全支配関係（法人税法第二

条第十二号の七の六に規定する完全支配関係をいう。ロにお

いて同じ。）がある普通法人

イ 大法人（次に掲げる法人をいう。以下この号において同じ

。）との間に当該大法人による完全支配関係（法人税法第二

条第十二号の七の六に規定する完全支配関係をいう。ロにお

いて同じ。）がある普通法人

� 資本金の額又は出資金の額が五億円以上である法人 � 資本金の額又は出資金の額が五億円以上である法人

� 保険業法第二条第五項に規定する相互会社及び同条第十

項に規定する外国相互会社のうち、常時使用する従業員の

数が千人を超える法人

� 保険業法第二条第五項に規定する相互会社及び同条第十

項に規定する外国相互会社のうち、常時使用する従業員の

数が千人を超える法人

� 法人税法第四条の三に規定する受託法人 � 法人税法第四条の三に規定する受託法人

ロ 普通法人との間に完全支配関係がある全ての大法人が有す

る株式（投資信託及び投資法人に関する法律第二条第十四項

に規定する投資口を含む。以下この章において同じ。）及び

出資の全部を当該全ての大法人のうちいずれか一の法人が有

するものとみなした場合において当該いずれか一の法人と当

該普通法人との間に当該いずれか一の法人による完全支配関

係があることとなるときの当該普通法人（イに掲げる法人を

除く。）

ロ 普通法人との間に完全支配関係がある全ての大法人が有す

る株式（投資信託及び投資法人に関する法律第二条第十四項

に規定する投資口を含む。以下この章において同じ。）及び

出資の全部を当該全ての大法人のうちいずれか一の法人が有

するものとみなした場合において当該いずれか一の法人と当

該普通法人との間に当該いずれか一の法人による完全支配関

係があることとなるときの当該普通法人（イに掲げる法人を

除く。）

二 前号に掲げるもののほか、その発行済株式又は出資の総数又

は総額の三分の二以上が大規模法人の所有に属している法人

二 前号に掲げるもののほか、その発行済株式又は出資の総数又

は総額の三分の二以上が大規模法人の所有に属している法人

三 他の通算法人のうちいずれかの法人が次に掲げる法人に該当

しない場合における通算法人

三 他の通算法人のうちいずれかの法人が次に掲げる法人に該当

しない場合における通算法人

イ 資本金の額又は出資金の額が一億円以下の法人のうち前二

号に掲げる法人以外の法人

イ 資本金の額又は出資金の額が一億円以下の法人のうち前二

号に掲げる法人以外の法人

ロ 資本又は出資を有しない法人のうち常時使用する従業員の

数が千人以下の法人

ロ 資本又は出資を有しない法人のうち常時使用する従業員の

数が千人以下の法人
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� 法第四十二条の四第十九項第八号に規定する政令で定める事由

は、当該事業年度において法人の同号に規定する計算した金額が

十五億円を超えるかどうかを判定する場合における次に掲げる事

由とする。

	 法第四十二条の四第十九項第八号に規定する政令で定める事由

は、当該事業年度において法人の同号に規定する計算した金額が

十五億円を超えるかどうかを判定する場合における次に掲げる事

由とする。

一 当該法人（以下第三十項までにおいて「判定法人」という。

）の当該事業年度（以下第二十八項までにおいて「判定対象年

度」という。）開始の日において判定法人の設立の日（次に掲

げる法人にあつては、それぞれ次に定める日。第三号において

同じ。）の翌日以後三年を経過していないこと。

一 当該法人（以下第二十二項までにおいて「判定法人」という

。）の当該事業年度（以下第二十項までにおいて「判定対象年

度」という。）開始の日において判定法人の設立の日（次に掲

げる法人については、それぞれ次に定める日。第四号において

同じ。）の翌日以後三年を経過していないこと。

イ 公益法人等又は内国法人である人格のない社団等 新たに

収益事業を開始した日

イ 新たに収益事業を開始した内国法人である公益法人等又は

人格のない社団等 その開始した日

ロ 公益法人等（収益事業を行つていないものに限る。）に該

当していた普通法人又は協同組合等 当該普通法人又は協同

組合等に該当することとなつた日

ロ 収益事業を行つていない公益法人等に該当していた普通法

人又は協同組合等 当該普通法人又は協同組合等に該当する

こととなつた日

ハ 外国法人 恒久的施設を有しない外国法人が恒久的施設を

有することとなつた日又は外国法人が恒久的施設を有しない

で法人税法第百三十八条第一項第四号に規定する事業を国内

において開始し、若しくは同法第百四十一条第二号に定める

国内源泉所得で同項第四号に掲げる対価以外のものを有する

こととなつた日のいずれか早い日（人格のない社団等にあつ

ては、同条各号に掲げる外国法人の区分に応じ当該各号に定

める国内源泉所得のうち収益事業から生ずるものを有するこ

ととなつた日）

ハ 外国法人 恒久的施設を有しない外国法人が恒久的施設を

有することとなつた日又は外国法人が恒久的施設を有しない

で法人税法第百三十八条第一項第四号に規定する事業を国内

において開始し、若しくは同法第百四十一条第二号に定める

国内源泉所得で同項第四号に掲げる対価以外のものを有する

こととなつた日のいずれか早い日（人格のない社団等につい

ては、同条各号に掲げる外国法人の区分に応じ当該各号に定

める国内源泉所得のうち収益事業から生ずるものを有するこ

ととなつた日）

二 判定法人（次に掲げる法人に該当するものに限る。以下この

号において同じ。）の判定対象年度開始の日において判定法人

の移行日（次に掲げる法人の区分に応じそれぞれ次に定める日

をいう。第四号において同じ。）の翌日以後三年を経過してい

ないこと。
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イ 公共法人に該当していた収益事業を行う公益法人等 当該

公益法人等に該当することとなつた日

ロ 公共法人に該当していた普通法人又は協同組合等 当該普

通法人又は協同組合等に該当することとなつた日

二 判定法人の判定対象年度に係る各基準年度（法第四十二条の

四第十九項第八号に規定する基準年度をいう。次項において同

じ。）で法人税法第八十条第一項に規定する還付所得事業年度

であるものの所得に対する法人税の額につき同条の規定の適用

があつたこと。

三 判定法人の判定対象年度に係る各基準年度（法第四十二条の

四第十九項第八号に規定する基準年度をいう。次項において同

じ。）で法人税法第八十条第一項に規定する還付所得事業年度

であるものの所得に対する法人税の額につき同条の規定の適用

があつたこと。

三 判定法人が特定合併等に係る合併法人等に該当するもの（次

に定めるところによりその特定合併等に係る合併法人等の設立

の日をみなした場合においても判定対象年度開始の日において

判定法人がその設立の日の翌日以後三年を経過していないこと

となるときにおける判定法人を除く。）であること。

四 判定法人が特定合併等に係る合併法人等に該当するもの（次

に定めるところによりその特定合併等に係る合併法人等の設立

の日（第二号イ又はロに掲げる法人については、移行日。以下

この号において同じ。）をみなした場合においても判定対象年

度開始の日において判定法人がその設立の日の翌日以後三年を

経過していないこととなるときにおける判定法人を除く。）で

あること。

イ 法人を設立する特定合併等が行われた場合には、当該特定

合併等に係る被合併法人等のうちその設立の日（既にイ又は

ロの規定により当該被合併法人等の設立の日とみなされた日

がある場合には、その設立の日とみなされた日）が最も早い

ものの設立の日をもつて当該特定合併等に係る合併法人等の

設立の日とみなす。

イ 法人を設立する特定合併等が行われた場合には、当該特定

合併等に係る被合併法人等のうちその設立の日（既にイ又は

ロの規定により当該被合併法人等の設立の日とみなされた日

がある場合には、その設立の日とみなされた日）が最も早い

ものの設立の日をもつて当該特定合併等に係る合併法人等の

設立の日とみなす。

ロ 特定合併等（法人を設立するものを除く。）が行われた場

合において、当該特定合併等に係る被合併法人等の設立の日

（既にイ又はロの規定により当該被合併法人等の設立の日と

みなされた日がある場合には、その設立の日とみなされた日

）が当該特定合併等に係る合併法人等の設立の日（既にイ又

はロの規定により当該合併法人等の設立の日とみなされた日

ロ 特定合併等（法人を設立するものを除く。）が行われた場

合において、当該特定合併等に係る被合併法人等の設立の日

（既にイ又はロの規定により当該被合併法人等の設立の日と

みなされた日がある場合には、その設立の日とみなされた日

）が当該特定合併等に係る合併法人等の設立の日（既にイ又

はロの規定により当該合併法人等の設立の日とみなされた日
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がある場合には、その設立の日とみなされた日）よりも早い

ときは、当該特定合併等後は、当該被合併法人等の設立の日

をもつて当該合併法人等の設立の日とみなす。

がある場合には、その設立の日とみなされた日）よりも早い

ときは、当該特定合併等後は、当該被合併法人等の設立の日

をもつて当該合併法人等の設立の日とみなす。

四 判定法人が判定対象年度開始の日から起算して三年前の日（

第二十八項第一号において「基準日」という。）から判定対象

年度開始の日の前日までのいずれかの時において公益法人等又

は内国法人である人格のない社団等に該当していたこと。

五 判定法人が判定対象年度開始の日から起算して三年前の日（

第二十項第一号において「基準日」という。）から判定対象年

度開始の日の前日までのいずれかの時において内国法人である

公益法人等又は人格のない社団等に該当していたこと。

五 判定法人が外国法人であること。 六 判定法人が外国法人であること。

� 法第四十二条の四第十九項第八号に規定する政令で定めるとこ

ろにより計算した金額は、次の各号に掲げる場合の区分に応じ当

該各号に定める金額とする。


 法第四十二条の四第十九項第八号に規定する政令で定めるとこ

ろにより計算した金額は、次の各号に掲げる場合の区分に応じ当

該各号に定める金額とする。

一 前項第一号に掲げる事由に該当する場合（同項第三号に掲げ

る事由に該当する場合を除く。） 零

一 前項第一号又は第二号に掲げる事由に該当する場合（同項第

四号に掲げる事由に該当する場合を除く。） 零

二 前項第二号に掲げる事由に該当する場合（同項第一号、第三

号又は第四号に掲げる事由に該当する場合を除く。） イに掲

げる金額をロに掲げる数で除し、これに十二を乗じて計算した

金額

二 前項第三号に掲げる事由に該当する場合（同項第一号、第二

号、第四号又は第五号に掲げる事由に該当する場合を除く。）

イに掲げる金額をロに掲げる数で除し、これに十二を乗じて

計算した金額

イ 判定法人に係る各基準年度の所得の金額の合計額から前項

第二号に掲げる事由により還付を受けるべき金額の計算の基

礎となつた欠損金額に相当する金額を控除した金額

イ 判定法人に係る各基準年度の所得の金額の合計額から前項

第三号に掲げる事由により還付を受けるべき金額の計算の基

礎となつた欠損金額に相当する金額を控除した金額

ロ イに規定する各基準年度の月数の合計数 ロ イに規定する各基準年度の月数の合計数

三 前項第三号に掲げる事由に該当する場合（同項第四号又は第

五号に掲げる事由に該当する場合を除く。） イに掲げる金額

及び合併等調整額（各被合併法人等のロに掲げる金額を合計し

た金額をいう。）の合計額を三で除して計算した金額

三 前項第四号に掲げる事由に該当する場合（同項第二号、第五

号又は第六号に掲げる事由に該当する場合を除く。） イに掲

げる金額及び合併等調整額（各被合併法人等のロに掲げる金額

を合計した金額をいう。）の合計額を三で除して計算した金額

イ 前号イに掲げる金額（同号ロに掲げる数が三十六を超える

場合には、当該金額を当該数で除し、これに三十六を乗じて

計算した金額）

イ 前号イに掲げる金額（同号ロに掲げる数が三十六を超える

場合には、当該金額を当該数で除し、これに三十六を乗じて

計算した金額）
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ロ 各対象特定合併等に係る各被合併法人等ごとの次に掲げる

金額の合計額（当該対象特定合併等に係る被合併法人等の当

該合計額に加算調整額（イに掲げる金額又は他の対象特定合

併等に係る被合併法人等の次に掲げる金額の合計額をいう。

）の計算の基礎とされた金額がある場合には、当該金額を除

く。）

ロ 各対象特定合併等に係る各被合併法人等ごとの次に掲げる

金額の合計額（当該対象特定合併等に係る被合併法人等の当

該合計額に加算調整額（イに掲げる金額又は他の対象特定合

併等に係る被合併法人等の次に掲げる金額の合計額をいう。

）の計算の基礎とされた金額がある場合には、当該金額を除

く。）

� 判定対象年度開始の日又は当該対象特定合併等の日のい

ずれか遅い日から起算して三年前の日（�において「修正

基準日」という。）から当該対象特定合併等の日の前日ま

での期間（�において「修正基準期間」という。）内に終

了した当該対象特定合併等に係る被合併法人等の各事業年

度（当該修正基準期間内に終了した事業年度がない場合（

当該対象特定合併等が合併以外のものである場合に限る。

）又は当該各事業年度の月数の合計数が当該修正基準期間

の月数に満たない場合には、当該被合併法人等の当該修正

基準日を含む事業年度開始の日前一年以内に終了した各事

業年度を含む。�において「被合併等事業年度」という。

）の所得の金額（当該所得に対する法人税の額につき法人

税法第八十条の規定の適用があつた場合には、同条の規定

により還付を受けるべき金額の計算の基礎となつた欠損金

額に相当する金額を控除した金額）の合計額（当該被合併

等事業年度の月数の合計数が修正基準期間の月数を超える

場合には、当該合計額を当該被合併等事業年度の月数の合

計数で除し、これに当該修正基準期間の月数を乗じて計算

した金額）

� 判定対象年度開始の日又は当該対象特定合併等の日のい

ずれか遅い日から起算して三年前の日（�において「修正

基準日」という。）から当該対象特定合併等の日の前日ま

での期間（�において「修正基準期間」という。）内に終

了した当該対象特定合併等に係る被合併法人等の各事業年

度（当該修正基準期間内に終了した事業年度がない場合（

当該対象特定合併等が合併以外のものである場合に限る。

）又は当該各事業年度の月数の合計数が当該修正基準期間

の月数に満たない場合には、当該被合併法人等の当該修正

基準日を含む事業年度開始の日前一年以内に終了した各事

業年度を含む。�において「被合併等事業年度」という。

）の所得の金額（当該所得に対する法人税の額につき法人

税法第八十条の規定の適用があつた場合には、同条の規定

により還付を受けるべき金額の計算の基礎となつた欠損金

額に相当する金額を控除した金額）の合計額（当該被合併

等事業年度の月数の合計数が修正基準期間の月数を超える

場合には、当該合計額を当該被合併等事業年度の月数の合

計数で除し、これに当該修正基準期間の月数を乗じて計算

した金額）

� 当該対象特定合併等に係る被合併法人等の当該対象特定

合併等の日を含む設立事業年度（当該被合併法人等の設立

の日を含む事業年度をいい、判定対象年度終了の日以前に

� 当該対象特定合併等に係る被合併法人等の当該対象特定

合併等の日を含む設立事業年度（当該被合併法人等の設立

の日を含む事業年度をいい、判定対象年度終了の日以前に
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終了するものに限る。）の所得の金額から当該所得に対す

る法人税の額につき法人税法第八十条の規定により還付を

受けるべき金額の計算の基礎となつた欠損金額に相当する

金額を控除した金額を当該設立事業年度の月数で除し、こ

れに当該設立事業年度開始の日から当該対象特定合併等の

日の前日までの期間の月数を乗じて計算した金額

終了するものに限る。）の所得の金額から当該所得に対す

る法人税の額につき法人税法第八十条の規定により還付を

受けるべき金額の計算の基礎となつた欠損金額に相当する

金額を控除した金額を当該設立事業年度の月数で除し、こ

れに当該設立事業年度開始の日から当該対象特定合併等の

日の前日までの期間の月数を乗じて計算した金額

四 前項第四号に掲げる事由に該当する場合（同項第一号に掲げ

る事由に該当し、かつ、同項第三号に掲げる事由に該当しない

場合を除く。） イに掲げる金額及び合併等調整額（各被合併

法人等のロに掲げる金額を合計した金額をいう。）の合計額を

三で除して計算した金額

四 前項第四号に掲げる事由に該当する場合（同項第二号に掲げ

る事由に該当する場合に限る。）又は同項第五号に掲げる事由

に該当する場合（同項第一号又は第二号に掲げる事由に該当し

、かつ、同項第四号に掲げる事由に該当しない場合を除く。）

イに掲げる金額及び合併等調整額（各被合併法人等のロに掲

げる金額を合計した金額をいう。）の合計額を三で除して計算

した金額

イ �に掲げる金額（�に掲げる数が三十六を超える場合には

、当該金額を当該数で除し、これに三十六を乗じて計算した

金額）

イ �に掲げる金額（�に掲げる数が三十六を超える場合には

、当該金額を当該数で除し、これに三十六を乗じて計算した

金額）

� 判定法人に係る各基準年度の所得の金額（その各基準年

度のうち判定法人が公益法人等又は人格のない社団等に該

当していた事業年度にあつては、収益事業から生じた所得

の金額に限る。）の合計額から前項第二号に掲げる事由に

より還付を受けるべき金額の計算の基礎となつた欠損金額

に相当する金額を控除した金額

� 判定法人に係る各基準年度の所得の金額（その各基準年

度のうち判定法人が公共法人に該当していた事業年度にあ

つては零とし、その各基準年度のうち判定法人が公益法人

等又は人格のない社団等に該当していた事業年度にあつて

は収益事業から生じた所得の金額に限るものとする。）の

合計額から前項第三号に掲げる事由により還付を受けるべ

き金額の計算の基礎となつた欠損金額に相当する金額を控

除した金額

� �に規定する各基準年度の月数の合計数 � �に規定する各基準年度の月数の合計数

ロ 各対象特定合併等に係る各被合併法人等ごとの前号ロ�及

び�に掲げる金額の合計額（当該対象特定合併等に係る被合

併法人等の当該合計額に加算調整額（イ�に掲げる金額又は

ロ 各対象特定合併等に係る各被合併法人等ごとの前号ロ�及

び�に掲げる金額の合計額（当該対象特定合併等に係る被合

併法人等の当該合計額に加算調整額（イ�に掲げる金額又は
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他の対象特定合併等に係る被合併法人等の同号ロ�及び�に

掲げる金額の合計額をいう。）の計算の基礎とされた金額が

ある場合には、当該金額を除く。）

他の対象特定合併等に係る被合併法人等の同号ロ�及び�に

掲げる金額の合計額をいう。）の計算の基礎とされた金額が

ある場合には、当該金額を除く。）

五 前項第五号に掲げる事由に該当する場合（同項第一号に掲げ

る事由に該当し、かつ、同項第三号に掲げる事由に該当しない

場合を除く。） イに掲げる金額及び合併等調整額（各被合併

法人等のロに掲げる金額を合計した金額をいう。）の合計額を

三で除して計算した金額

五 前項第六号に掲げる事由に該当する場合（同項第一号に掲げ

る事由に該当し、かつ、同項第四号に掲げる事由に該当しない

場合を除く。） イに掲げる金額及び合併等調整額（各被合併

法人等のロに掲げる金額を合計した金額をいう。）の合計額を

三で除して計算した金額

イ �に掲げる金額（�に掲げる数が三十六を超える場合には

、当該金額を当該数で除し、これに三十六を乗じて計算した

金額）

イ �に掲げる金額（�に掲げる数が三十六を超える場合には

、当該金額を当該数で除し、これに三十六を乗じて計算した

金額）

� 判定法人に係る各基準年度の所得の金額（判定法人の法

人税法第百四十一条各号に掲げる外国法人の区分に応じ当

該各号に定める国内源泉所得に係る所得の金額（人格のな

い社団等にあつては、収益事業から生じた所得の金額に限

る。）に限る。）の合計額から当該各基準年度の所得に対

する法人税の額につき同法第百四十四条の十三の規定によ

り還付を受けるべき金額の計算の基礎となつた欠損金額に

相当する金額を控除した金額

� 判定法人に係る各基準年度の所得の金額（判定法人の法

人税法第百四十一条各号に掲げる外国法人の区分に応じ当

該各号に定める国内源泉所得に係る所得の金額（人格のな

い社団等にあつては、収益事業から生じた所得の金額に限

る。）に限る。）の合計額から当該各基準年度の所得に対

する法人税の額につき同法第百四十四条の十三の規定によ

り還付を受けるべき金額の計算の基礎となつた欠損金額に

相当する金額を控除した金額

� �に規定する各基準年度の月数の合計数 � �に規定する各基準年度の月数の合計数

ロ 各対象特定合併等に係る各被合併法人等ごとの第三号ロ�

及び�に掲げる金額の合計額（当該対象特定合併等に係る被

合併法人等の当該合計額に加算調整額（イ�に掲げる金額又

は他の対象特定合併等に係る被合併法人等の同号ロ�及び�

に掲げる金額の合計額をいう。）の計算の基礎とされた金額

がある場合には、当該金額を除く。）

ロ 各対象特定合併等に係る各被合併法人等ごとの第三号ロ�

及び�に掲げる金額の合計額（当該対象特定合併等に係る被

合併法人等の当該合計額に加算調整額（イ�に掲げる金額又

は他の対象特定合併等に係る被合併法人等の同号ロ�及び�

に掲げる金額の合計額をいう。）の計算の基礎とされた金額

がある場合には、当該金額を除く。）

� 前二項及びこの項において、次の各号に掲げる用語の意義は、

当該各号に定めるところによる。

� 前二項及びこの項において、次の各号に掲げる用語の意義は、

当該各号に定めるところによる。
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一 特定合併等 合併、分割、現物出資、事業の譲受け又は特別

の法律に基づく承継（以下この号及び第六号において「合併等

」という。）で、次のいずれかに該当するものをいう。

一 特定合併等 合併、分割、現物出資、事業の譲受け又は特別

の法律に基づく承継（以下この号及び第六号において「合併等

」という。）で、次のいずれかに該当するものをいう。

イ 法人を設立する合併等で事業を移転するもののうち、基準

日から判定対象年度開始の日までの間に行われたもの

イ 法人を設立する合併等で事業を移転するもののうち、基準

日から判定対象年度開始の日までの間に行われたもの

ロ 合併法人等との間に法人税法第二条第十二号の七の五に規

定する支配関係がある法人を被合併法人等とする合併等で事

業を移転するもののうち、基準日から判定対象年度開始の日

の前日（合併にあつては、判定対象年度開始の日）までの間

に行われたもの

ロ 合併法人等との間に法人税法第二条第十二号の七の五に規

定する支配関係がある法人を被合併法人等とする合併等で事

業を移転するもののうち、基準日から判定対象年度開始の日

の前日（合併にあつては、判定対象年度開始の日）までの間

に行われたもの

ハ 次に掲げる合併等で、基準日から判定対象年度終了の日ま

での間に行われたもの

ハ 次に掲げる合併等で、基準日から判定対象年度終了の日ま

での間に行われたもの

� 法人が合併等の直前において事業を行つていない場合（

清算中の場合を含む。）において、当該合併等の日以後に

事業を開始した又は開始することが見込まれているとき（

清算中の当該法人が継続した又は継続することが見込まれ

ているときを含む。）の当該合併等

� 法人が合併等の直前において事業を行つていない場合（

清算中の場合を含む。）において、当該合併等の日以後に

事業を開始した又は開始することが見込まれているとき（

清算中の当該法人が継続した又は継続することが見込まれ

ているときを含む。）の当該合併等

� 判定法人が合併等の直前において行う事業（以下この項

及び第三十項において「旧事業」という。）の全てを当該

合併等の日以後に廃止した又は廃止することが見込まれて

いる場合において、当該旧事業の当該合併等の直前におけ

る事業規模のおおむね五倍を超える資金の借入れ又は出資

による金銭その他の資産の受入れ（合併又は分割による資

産の受入れを含む。第三十項において「資金借入れ等」と

いう。）を行つた又は行うことが見込まれているときの当

該合併等

� 判定法人が合併等の直前において行う事業（以下この項

及び第二十二項において「旧事業」という。）の全てを当

該合併等の日以後に廃止した又は廃止することが見込まれ

ている場合において、当該旧事業の当該合併等の直前にお

ける事業規模のおおむね五倍を超える資金の借入れ又は出

資による金銭その他の資産の受入れ（合併又は分割による

資産の受入れを含む。第二十二項において「資金借入れ等

」という。）を行つた又は行うことが見込まれているとき

の当該合併等

� 判定法人の合併等の直前の法人税法第二条第十五号に規

定する役員（社長、副社長、代表取締役、代表執行役、専

� 判定法人の合併等の直前の法人税法第二条第十五号に規

定する役員（社長、副社長、代表取締役、代表執行役、専
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務取締役若しくは常務取締役又はこれらに準ずる者で判定

法人の経営に従事している者に限る。）の全てが退任（業

務を執行しないものとなることを含む。）をし、かつ、当

該合併等の直前において判定法人の業務に従事する使用人

（�において「旧使用人」という。）の総数のおおむね百

分の二十以上に相当する数の者が判定法人の使用人でなく

なつた場合において、判定法人の非従事事業（旧使用人が

当該合併等の日以後その業務に実質的に従事しない事業を

いう。�において同じ。）の事業規模が旧事業の当該合併

等の直前における事業規模のおおむね五倍を超えることと

なつた又は超えることとなることが見込まれているとき（

当該非従事事業の事業規模がその事業規模算定期間の直前

の事業規模算定期間における非従事事業の事業規模のおお

むね五倍を超えないときを除く。）の当該合併等

務取締役若しくは常務取締役又はこれらに準ずる者で判定

法人の経営に従事している者に限る。）の全てが退任（業

務を執行しないものとなることを含む。）をし、かつ、当

該合併等の直前において判定法人の業務に従事する使用人

（�において「旧使用人」という。）の総数のおおむね百

分の二十以上に相当する数の者が判定法人の使用人でなく

なつた場合において、判定法人の非従事事業（旧使用人が

当該合併等の日以後その業務に実質的に従事しない事業を

いう。�において同じ。）の事業規模が旧事業の当該合併

等の直前における事業規模のおおむね五倍を超えることと

なつた又は超えることとなることが見込まれているとき（

当該非従事事業の事業規模がその事業規模算定期間の直前

の事業規模算定期間における非従事事業の事業規模のおお

むね五倍を超えないときを除く。）の当該合併等

ニ 調整対象法人（判定対象年度（判定法人に係る通算親法人

の事業年度終了の日に終了するものに限る。ニにおいて同じ

。）開始の日を含む当該通算親法人の事業年度開始の日の翌

日から判定対象年度終了の日までの間に行われた次に掲げる

合併の区分に応じそれぞれ次に定める合併法人を含む。）を

被合併法人とする合併で、当該翌日から判定対象年度終了の

日までの間に行われたもの

ニ 調整対象法人（判定対象年度（判定法人に係る通算親法人

の事業年度終了の日に終了するものに限る。ニにおいて同じ

。）開始の日を含む当該通算親法人の事業年度開始の日の翌

日から判定対象年度終了の日までの間に行われた次に掲げる

合併の区分に応じそれぞれ次に定める合併法人を含む。）を

被合併法人とする合併で、当該翌日から判定対象年度終了の

日までの間に行われたもの

� 調整対象法人を被合併法人とする合併 当該合併に係る

合併法人

� 調整対象法人を被合併法人とする合併 当該合併に係る

合併法人

� �又は�に定める合併法人を被合併法人とする合併 当

該合併に係る合併法人

� �又は�に定める合併法人を被合併法人とする合併 当

該合併に係る合併法人

� �に定める合併法人を被合併法人とする合併 当該合併

に係る合併法人

� �に定める合併法人を被合併法人とする合併 当該合併

に係る合併法人

二 合併法人等 合併法人、分割承継法人、被現物出資法人、譲 二 合併法人等 合併法人、分割承継法人、被現物出資法人、譲
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受け法人（事業の譲受けをした法人をいう。次号において同じ

。）又は承継法人をいう。

受け法人（事業の譲受けをした法人をいう。次号において同じ

。）又は承継法人をいう。

三 被合併法人等 被合併法人、分割法人、現物出資法人、移転

法人（譲受け法人に対して事業の移転をした法人をいう。）又

は被承継法人をいい、法人税法第二条第五号に規定する公共法

人を除く。

三 被合併法人等 被合併法人、分割法人、現物出資法人、移転

法人（譲受け法人に対して事業の移転をした法人をいう。）又

は被承継法人をいい、公共法人を除く。

四 対象特定合併等 次に定めるところにより特定合併等に係る

被合併法人等の事業年度を当該特定合併等に係る合併法人等の

事業年度とみなしたならば判定法人の事業年度とみなされるこ

ととなる事業年度を有する各被合併法人等のそのみなされるこ

ととなる基因となつた特定合併等をいう。

四 対象特定合併等 次に定めるところにより特定合併等に係る

被合併法人等の事業年度を当該特定合併等に係る合併法人等の

事業年度とみなしたならば判定法人の事業年度とみなされるこ

ととなる事業年度を有する各被合併法人等のそのみなされるこ

ととなる基因となつた特定合併等をいう。

イ 特定合併等が行われた場合には、当該特定合併等に係る被

合併法人等の当該特定合併等の日（合併にあつては、合併の

日の前日。以下この号において同じ。）以前に開始した各事

業年度を当該特定合併等に係る合併法人等の事業年度とみな

す。

イ 特定合併等が行われた場合には、当該特定合併等に係る被

合併法人等の当該特定合併等の日（合併にあつては、合併の

日の前日。以下この号において同じ。）以前に開始した各事

業年度を当該特定合併等に係る合併法人等の事業年度とみな

す。

ロ イ又はハの合併法人等を被合併法人等とする特定合併等が

行われた場合には、当該特定合併等に係る被合併法人等の当

該特定合併等の日以前に開始した各事業年度を当該特定合併

等に係る合併法人等の事業年度とみなす。

ロ イ又はハの合併法人等を被合併法人等とする特定合併等が

行われた場合には、当該特定合併等に係る被合併法人等の当

該特定合併等の日以前に開始した各事業年度を当該特定合併

等に係る合併法人等の事業年度とみなす。

ハ ロの合併法人等を被合併法人等とする特定合併等が行われ

た場合には、当該特定合併等に係る被合併法人等の当該特定

合併等の日以前に開始した各事業年度を当該特定合併等に係

る合併法人等の事業年度とみなす。

ハ ロの合併法人等を被合併法人等とする特定合併等が行われ

た場合には、当該特定合併等に係る被合併法人等の当該特定

合併等の日以前に開始した各事業年度を当該特定合併等に係

る合併法人等の事業年度とみなす。

五 事業規模 次に掲げる事業の区分に応じそれぞれ次に定める

金額（当該事業が二以上ある場合には、それぞれの事業の区分

に応じ次に定める金額の合計額）をいう。

五 事業規模 次に掲げる事業の区分に応じそれぞれ次に定める

金額（当該事業が二以上ある場合には、それぞれの事業の区分

に応じ次に定める金額の合計額）をいう。

イ 資産の譲渡を主な内容とする事業 当該事業の事業規模算 イ 資産の譲渡を主な内容とする事業 当該事業の事業規模算
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定期間における当該資産の譲渡による売上金額その他の収益

の額の合計額（次号に規定する合併等直前事業年度（以下こ

の号において「合併等直前事業年度」という。）又は次号に

規定する合併等以後事業年度（以下この号において「合併等

以後事業年度」という。）が一年に満たない場合には、当該

合計額を当該合併等直前事業年度又は合併等以後事業年度の

月数で除し、これに十二を乗じて計算した金額）

定期間における当該資産の譲渡による売上金額その他の収益

の額の合計額（次号に規定する合併等直前事業年度（以下こ

の号において「合併等直前事業年度」という。）又は次号に

規定する合併等以後事業年度（以下この号において「合併等

以後事業年度」という。）が一年に満たない場合には、当該

合計額を当該合併等直前事業年度又は合併等以後事業年度の

月数で除し、これに十二を乗じて計算した金額）

ロ 資産の貸付けを主な内容とする事業 当該事業の事業規模

算定期間における当該資産の貸付けによる収入金額その他の

収益の額の合計額（合併等直前事業年度又は合併等以後事業

年度が一年に満たない場合には、当該合計額を当該合併等直

前事業年度又は合併等以後事業年度の月数で除し、これに十

二を乗じて計算した金額）

ロ 資産の貸付けを主な内容とする事業 当該事業の事業規模

算定期間における当該資産の貸付けによる収入金額その他の

収益の額の合計額（合併等直前事業年度又は合併等以後事業

年度が一年に満たない場合には、当該合計額を当該合併等直

前事業年度又は合併等以後事業年度の月数で除し、これに十

二を乗じて計算した金額）

ハ 役務の提供を主な内容とする事業 当該事業の事業規模算

定期間における当該役務の提供による収入金額その他の収益

の額の合計額（合併等直前事業年度又は合併等以後事業年度

が一年に満たない場合には、当該合計額を当該合併等直前事

業年度又は合併等以後事業年度の月数で除し、これに十二を

乗じて計算した金額）

ハ 役務の提供を主な内容とする事業 当該事業の事業規模算

定期間における当該役務の提供による収入金額その他の収益

の額の合計額（合併等直前事業年度又は合併等以後事業年度

が一年に満たない場合には、当該合計額を当該合併等直前事

業年度又は合併等以後事業年度の月数で除し、これに十二を

乗じて計算した金額）

六 事業規模算定期間 旧事業に係る事業の規模を算定する場合

にあつては判定法人の合併等直前期間（合併等の日の一年前の

日から当該合併等の日までの期間をいう。）又は合併等直前事

業年度（当該合併等の日を含む事業年度の直前の事業年度をい

う。）をいい、第一号ハ�に規定する非従事事業に係る事業の

規模を算定する場合にあつては合併等以後期間（合併等の日以

後の期間を一年ごとに区分した期間をいう。）又は合併等以後

事業年度（判定法人の当該合併等の日以後に終了した事業年度

をいう。）をいう。

六 事業規模算定期間 旧事業に係る事業の規模を算定する場合

にあつては判定法人の合併等直前期間（合併等の日の一年前の

日から当該合併等の日までの期間をいう。）又は合併等直前事

業年度（当該合併等の日を含む事業年度の直前の事業年度をい

う。）をいい、第一号ハ�に規定する非従事事業に係る事業の

規模を算定する場合にあつては合併等以後期間（合併等の日以

後の期間を一年ごとに区分した期間をいう。）又は合併等以後

事業年度（判定法人の当該合併等の日以後に終了した事業年度

をいう。）をいう。
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七 調整対象法人 第一号ニの通算親法人の同号ニの事業年度開

始の時（当該通算親法人の当該事業年度開始の日に行われた法

人を設立する合併に係る合併法人にあつては、同日）において

当該通算親法人との間に通算完全支配関係があつた法人のうち

法第四十二条の四第十九項第八号に規定する適用除外事業者に

該当するものをいう。

七 調整対象法人 第一号ニの通算親法人の同号ニの事業年度開

始の時（当該通算親法人の当該事業年度開始の日に行われた法

人を設立する合併に係る合併法人にあつては、同日）において

当該通算親法人との間に通算完全支配関係があつた法人のうち

法第四十二条の四第十九項第八号に規定する適用除外事業者に

該当するものをいう。

� 第二十七項の被合併法人等が次の各号に掲げる法人に該当する

場合における当該被合併法人等の同項に規定する所得の金額は、

当該各号に掲げる法人の区分に応じ当該被合併法人等の当該各号

に定める金額とする。

� 第十九項の被合併法人等が同項の対象特定合併等の日以前に開

始した各事業年度において次の各号に掲げる法人に該当していた

場合における当該被合併法人等の当該事業年度の同項に規定する

所得の金額は、当該各号に掲げる法人の区分に応じ当該各号に定

める金額とする。

一 公共法人 零

一 公益法人等又は内国法人である人格のない社団等 収益事業

から生じた所得の金額（当該所得に対する法人税の額につき法

人税法第八十条の規定の適用があつた場合には、同条の規定に

より還付を受けるべき金額の計算の基礎となつた欠損金額に相

当する金額を控除した金額）

二 内国法人である公益法人等又は人格のない社団等 収益事業

から生じた所得の金額（当該所得に対する法人税の額につき法

人税法第八十条の規定の適用があつた場合には、同条の規定に

より還付を受けるべき金額の計算の基礎となつた欠損金額に相

当する金額を控除した金額）

二 外国法人 法人税法第百四十一条各号に掲げる外国法人の区

分に応じ当該各号に定める国内源泉所得に係る所得の金額（人

格のない社団等にあつては収益事業から生じた所得の金額に限

るものとし、当該国内源泉所得に係る所得に対する法人税の額

につき同法第百四十四条の十三の規定の適用があつた場合には

同条の規定により還付を受けるべき金額の計算の基礎となつた

欠損金額に相当する金額を控除した金額とする。）

三 外国法人 法人税法第百四十一条各号に掲げる外国法人の区

分に応じ当該各号に定める国内源泉所得に係る所得の金額（人

格のない社団等にあつては収益事業から生じた所得の金額に限

るものとし、当該国内源泉所得に係る所得に対する法人税の額

につき同法第百四十四条の十三の規定の適用があつた場合には

同条の規定により還付を受けるべき金額の計算の基礎となつた

欠損金額に相当する金額を控除した金額とする。）

� 資金借入れ等により行われることが見込まれる事業の内容が明

らかである場合には、判定法人が旧事業の事業規模（第二十八項

第一号ハ�に規定する事業規模をいう。）のおおむね五倍を超え

る資金借入れ等を行つたかどうか又は行うことが見込まれている


 資金借入れ等により行われることが見込まれる事業の内容が明

らかである場合には、判定法人が旧事業の事業規模（第二十項第

一号ハ�に規定する事業規模をいう。）のおおむね五倍を超える

資金借入れ等を行つたかどうか又は行うことが見込まれているか
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かどうかの判定については、法人税法施行令第百十三条の三第十

二項及び第十三項の規定を準用する。この場合において、同条第

十二項中「当該旧事業の譲渡収益額、貸付収益額若しくは役務提

供収益額」とあるのは「租税特別措置法施行令第二十七条の四第

二十八項第一号ハ�（試験研究を行つた場合の法人税額の特別控

除）に規定する旧事業（以下この項及び次項において「旧事業」

という。）の譲渡収益額（同条第二十八項第五号イに定める金額

をいう。以下この項及び次項において同じ。）、貸付収益額（同

条第二十八項第五号ロに定める金額をいう。以下この項及び次項

において同じ。）若しくは役務提供収益額（同条第二十八項第五

号ハに定める金額をいう。以下この項及び次項において同じ。）

」と、「当該新事業」とあるのは「新事業（同条第三十項に規定

する見込まれる事業をいう。以下この項及び次項において同じ。

）」と、同条第十三項中「同項の資金借入れ等を行つた日の属す

る事業年度」とあるのは「租税特別措置法施行令第二十七条の四

第二十六項第一号に規定する判定対象年度」と読み替えるものと

する。

どうかの判定については、法人税法施行令第百十三条の三第十二

項及び第十三項の規定を準用する。この場合において、同条第十

二項中「当該旧事業の譲渡収益額、貸付収益額若しくは役務提供

収益額」とあるのは「租税特別措置法施行令第二十七条の四第二

十項第一号ハ�（試験研究を行つた場合の法人税額の特別控除）

に規定する旧事業（以下この項及び次項において「旧事業」とい

う。）の譲渡収益額（同条第二十項第五号イに定める金額をいう

。以下この項及び次項において同じ。）、貸付収益額（同条第二

十項第五号ロに定める金額をいう。以下この項及び次項において

同じ。）若しくは役務提供収益額（同条第二十項第五号ハに定め

る金額をいう。以下この項及び次項において同じ。）」と、「当

該新事業」とあるのは「新事業（同条第二十二項に規定する見込

まれる事業をいう。以下この項及び次項において同じ。）」と、

同条第十三項中「同項の資金借入れ等を行つた日の属する事業年

度」とあるのは「租税特別措置法施行令第二十七条の四第十八項

第一号に規定する判定対象年度」と読み替えるものとする。

� 法第四十二条の四第十九項第八号の二に規定する政令で定める

ものは、法人税法第六十四条の九第十一項又は第十二項の規定の

適用を受けるこれらの規定に規定する他の内国法人（以下この項

において「他の内国法人」という。）が当該他の内国法人につい

て同条第一項の規定による承認の効力が生ずる日（以下この項に

おいて「加入日」という。）を含む事業年度（当該他の内国法人

に係る通算親法人の事業年度終了の日に終了するものに限る。）

において法第四十二条の四第十九項第八号に規定する適用除外事

業者に該当する場合の当該加入日を含む事業年度における当該他

の内国法人（第二十八項第一号ニに掲げる合併に係る合併法人、

当該通算親法人の事業年度開始の日において行われた合併で同日

� 法第四十二条の四第十九項第八号の二に規定する政令で定める

ものは、法人税法第六十四条の九第十一項又は第十二項の規定の

適用を受けるこれらの規定に規定する他の内国法人（以下この項

において「他の内国法人」という。）が当該他の内国法人につい

て同条第一項の規定による承認の効力が生ずる日（以下この項に

おいて「加入日」という。）を含む事業年度（当該他の内国法人

に係る通算親法人の事業年度終了の日に終了するものに限る。）

において法第四十二条の四第十九項第八号に規定する適用除外事

業者に該当する場合の当該加入日を含む事業年度における当該他

の内国法人（第二十項第一号ニに掲げる合併に係る合併法人、当

該通算親法人の事業年度開始の日において行われた合併で同日の
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の前日において当該通算親法人との間に通算完全支配関係があつ

た法人を被合併法人とする合併により設立したもの及び当該通算

親法人の事業年度開始の時において当該通算親法人との間に通算

完全支配関係があるもの並びに次に掲げる要件の全てを満たすも

のを除く。）とする。

前日において当該通算親法人との間に通算完全支配関係があつた

法人を被合併法人とする合併により設立したもの及び当該通算親

法人の事業年度開始の時において当該通算親法人との間に通算完

全支配関係があるもの並びに次に掲げる要件の全てを満たすもの

を除く。）とする。

一 他の内国法人の加入日において当該他の内国法人との間に通

算完全支配関係がある他の通算法人のいずれかとの間に当該他

の内国法人の当該加入日の前日以前のいずれかの日において通

算完全支配関係があつたこと。

一 他の内国法人の加入日において当該他の内国法人との間に通

算完全支配関係がある他の通算法人のいずれかとの間に当該他

の内国法人の当該加入日の前日以前のいずれかの日において通

算完全支配関係があつたこと。

二 他の内国法人の加入日を含む当該他の内国法人に係る通算親

法人の事業年度開始の日の前日において当該通算親法人との間

に法人税法第二条第十二号の七の五に規定する支配関係があつ

たこと。

二 他の内国法人の加入日を含む当該他の内国法人に係る通算親

法人の事業年度開始の日の前日において当該通算親法人との間

に法人税法第二条第十二号の七の五に規定する支配関係があつ

たこと。

� 法第四十二条の四第十九項第十号に規定する政令で定める試験

研究は、次に掲げる試験研究とする。

� 法第四十二条の四第十九項第十号に規定する政令で定める試験

研究は、次に掲げる試験研究とする。

一 次に掲げる者（以下この項において「特別研究機関等」とい

う。）と共同して行う試験研究で、当該特別研究機関等との契

約又は協定（当該契約又は協定において、当該試験研究に要す

る費用の分担及びその明細並びに当該試験研究の成果の帰属及

びその公表に関する事項が定められているものに限る。）に基

づいて行われるもの

一 次に掲げる者（以下この項において「特別研究機関等」とい

う。）と共同して行う試験研究で、当該特別研究機関等との契

約又は協定（当該契約又は協定において、当該試験研究に要す

る費用の分担及びその明細並びに当該試験研究の成果の帰属及

びその公表に関する事項が定められているものに限る。）に基

づいて行われるもの

イ 科学技術・イノベーション創出の活性化に関する法律第二

条第八項に規定する試験研究機関等

イ 科学技術・イノベーション創出の活性化に関する法律第二

条第八項に規定する試験研究機関等

ロ 国立研究開発法人 ロ 国立研究開発法人

ハ 福島国際研究教育機構

二 大学等（学校教育法第一条に規定する大学若しくは高等専門

学校（これらのうち構造改革特別区域法第十二条第二項に規定

する学校設置会社が設置するものを除く。）又は国立大学法人

二 大学等（学校教育法第一条に規定する大学若しくは高等専門

学校（これらのうち構造改革特別区域法第十二条第二項に規定

する学校設置会社が設置するものを除く。）又は国立大学法人
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法第二条第四項に規定する大学共同利用機関をいう。以下この

項において同じ。）と共同して行う試験研究で、当該大学等と

の契約又は協定（当該契約又は協定において、当該試験研究に

おける当該法人及び当該大学等の役割分担及びその内容、当該

法人及び当該大学等が当該試験研究に要する費用を分担する旨

及びその明細、当該大学等が当該費用の額のうち当該法人が負

担した額を確認する旨及びその方法、当該試験研究の成果が当

該法人及び当該大学等に帰属する旨及びその内容並びに当該大

学等による当該成果の公表に関する事項その他財務省令で定め

る事項が定められているものに限る。）に基づいて行われるも

の

法第二条第四項に規定する大学共同利用機関をいう。以下この

項において同じ。）と共同して行う試験研究で、当該大学等と

の契約又は協定（当該契約又は協定において、当該試験研究に

おける当該法人及び当該大学等の役割分担及びその内容、当該

法人及び当該大学等が当該試験研究に要する費用を分担する旨

及びその明細、当該大学等が当該費用の額のうち当該法人が負

担した額を確認する旨及びその方法、当該試験研究の成果が当

該法人及び当該大学等に帰属する旨及びその内容並びに当該大

学等による当該成果の公表に関する事項その他財務省令で定め

る事項が定められているものに限る。）に基づいて行われるも

の

三 新事業開拓事業者等（産業競争力強化法第二条第六項に規定

する新事業開拓事業者のうちその発行する株式の全部又は一部

が同法第十七条第一項に規定する認定特定新事業開拓投資事業

組合の組合財産であるものその他これに準ずる者で財務省令で

定めるものをいい、特別研究機関等、大学等及び次に掲げるも

のを除く。以下この項において同じ。）と共同して行う試験研

究で、当該新事業開拓事業者等との契約又は協定（当該契約又

は協定において、当該試験研究における当該法人及び当該新事

業開拓事業者等の役割分担及びその内容、当該法人及び当該新

事業開拓事業者等が当該試験研究に要する費用を分担する旨及

びその明細、当該新事業開拓事業者等が当該費用の額のうち当

該法人が負担した額を確認する旨及びその方法並びに当該試験

研究の成果が当該法人及び当該新事業開拓事業者等に帰属する

旨及びその内容その他財務省令で定める事項が定められている

ものに限る。）に基づいて行われるもの

三 特定新事業開拓事業者（産業競争力強化法第二条第六項に規

定する新事業開拓事業者のうちその設立の日以後の期間が十五

年未満であることその他の財務省令で定める要件を満たすもの

をいい、特別研究機関等、大学等及び次に掲げるものを除く。

以下この項において同じ。）と共同して行う試験研究で、当該

特定新事業開拓事業者との契約又は協定（当該契約又は協定に

おいて、当該試験研究における当該法人及び当該特定新事業開

拓事業者の役割分担及びその内容、当該法人及び当該特定新事

業開拓事業者が当該試験研究に要する費用を分担する旨及びそ

の明細、当該特定新事業開拓事業者が当該費用の額のうち当該

法人が負担した額を確認する旨及びその方法並びに当該試験研

究の成果が当該法人及び当該特定新事業開拓事業者に帰属する

旨及びその内容その他財務省令で定める事項が定められている

ものに限る。）に基づいて行われるもの

イ 当該法人（法第四十二条の四第八項第三号の通算法人にあ

つては、同号イの他の通算法人を含む。）がその発行済株式

イ 当該法人（法第四十二条の四第八項第三号の通算法人にあ

つては、同号イの他の通算法人を含む。）がその発行済株式
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又は出資（その有する自己の株式又は出資を除く。ロにおい

て同じ。）の総数又は総額の百分の二十五以上を有している

他の法人（当該他の法人が通算親法人である場合には、他の

通算法人を含む。）

又は出資（その有する自己の株式又は出資を除く。ロにおい

て同じ。）の総数又は総額の百分の二十五以上を有している

他の法人（当該他の法人が通算親法人である場合には、他の

通算法人を含む。）

ロ 当該法人（法第四十二条の四第八項第三号の通算法人にあ

つては、当該通算法人に係る通算親法人）の発行済株式又は

出資の総数又は総額の百分の二十五以上を有している他の者

（当該他の者が通算法人である場合には、他の通算法人を含

む。）

ロ 当該法人（法第四十二条の四第八項第三号の通算法人にあ

つては、当該通算法人に係る通算親法人）の発行済株式又は

出資の総数又は総額の百分の二十五以上を有している他の者

（当該他の者が通算法人である場合には、他の通算法人を含

む。）

ハ 当該法人との間に法人税法第二条第十二号の七の五に規定

する支配関係がある他の者

ハ 当該法人との間に法人税法第二条第十二号の七の五に規定

する支配関係がある他の者

四 成果活用促進事業者（科学技術・イノベーション創出の活性

化に関する法律第三十四条の六第一項の規定により出資を受け

る同項第三号に掲げる者その他これに準ずる者で財務省令で定

めるものをいい、特別研究機関等、大学等及び前号イからハま

でに掲げるものを除く。以下この項において同じ。）と共同し

て行う試験研究（当該成果活用促進事業者の行う同条第一項第

三号ハに掲げる研究開発その他これに準ずる研究開発として財

務省令で定めるもの（第十一号において「成果実用化研究開発

」という。）に該当するものに限る。）で、当該成果活用促進

事業者との契約又は協定（当該契約又は協定において、当該試

験研究における当該法人及び当該成果活用促進事業者の役割分

担及びその内容、当該法人及び当該成果活用促進事業者が当該

試験研究に要する費用を分担する旨及びその明細、当該成果活

用促進事業者が当該費用の額のうち当該法人が負担した額を確

認する旨及びその方法並びに当該試験研究の成果が当該法人及

び当該成果活用促進事業者に帰属する旨及びその内容その他財

務省令で定める事項が定められているものに限る。）に基づい

四 成果活用促進事業者（科学技術・イノベーション創出の活性

化に関する法律第三十四条の六第一項の規定により出資を受け

る同項第三号に掲げる者その他これに準ずる者で財務省令で定

めるものをいい、特別研究機関等、大学等、特定新事業開拓事

業者及び前号イからハまでに掲げるものを除く。以下この項に

おいて同じ。）と共同して行う試験研究（当該成果活用促進事

業者の行う同条第一項第三号ハに掲げる研究開発その他これに

準ずる研究開発として財務省令で定めるもの（第十一号におい

て「成果実用化研究開発」という。）に該当するものに限る。

）で、当該成果活用促進事業者との契約又は協定（当該契約又

は協定において、当該試験研究における当該法人及び当該成果

活用促進事業者の役割分担及びその内容、当該法人及び当該成

果活用促進事業者が当該試験研究に要する費用を分担する旨及

びその明細、当該成果活用促進事業者が当該費用の額のうち当

該法人が負担した額を確認する旨及びその方法並びに当該試験

研究の成果が当該法人及び当該成果活用促進事業者に帰属する

旨及びその内容その他財務省令で定める事項が定められている
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て行われるもの ものに限る。）に基づいて行われるもの

五 他の者（特別研究機関等、大学等、新事業開拓事業者等、成

果活用促進事業者及び第三号イからハまでに掲げるものを除く

。）と共同して行う試験研究で、当該他の者との契約又は協定

（当該契約又は協定において、当該試験研究における当該法人

及び当該他の者の役割分担及びその内容、当該法人及び当該他

の者が当該試験研究に要する費用を分担する旨及びその明細、

当該他の者が当該費用の額のうち当該法人が負担した額を確認

する旨及びその方法並びに当該試験研究の成果が当該法人及び

当該他の者に帰属する旨及びその内容その他財務省令で定める

事項が定められているものに限る。）に基づいて行われるもの

五 他の者（特別研究機関等、大学等、特定新事業開拓事業者、

成果活用促進事業者及び第三号イからハまでに掲げるものを除

く。）と共同して行う試験研究で、当該他の者との契約又は協

定（当該契約又は協定において、当該試験研究における当該法

人及び当該他の者の役割分担及びその内容、当該法人及び当該

他の者が当該試験研究に要する費用を分担する旨及びその明細

、当該他の者が当該費用の額のうち当該法人が負担した額を確

認する旨及びその方法並びに当該試験研究の成果が当該法人及

び当該他の者に帰属する旨及びその内容その他財務省令で定め

る事項が定められているものに限る。）に基づいて行われるも

の

六 技術研究組合の組合員が協同して行う技術研究組合法第三条

第一項第一号に規定する試験研究で、当該技術研究組合の定款

若しくは規約又は同法第十三条第一項に規定する事業計画（当

該定款若しくは規約又は事業計画において、当該試験研究にお

ける当該法人及び当該法人以外の当該技術研究組合の組合員の

役割分担及びその内容その他財務省令で定める事項が定められ

ているものに限る。）に基づいて行われるもの

六 技術研究組合の組合員が協同して行う技術研究組合法第三条

第一項第一号に規定する試験研究で、当該技術研究組合の定款

若しくは規約又は同法第十三条第一項に規定する事業計画（当

該定款若しくは規約又は事業計画において、当該試験研究にお

ける当該法人及び当該法人以外の当該技術研究組合の組合員の

役割分担及びその内容その他財務省令で定める事項が定められ

ているものに限る。）に基づいて行われるもの

七 特別研究機関等に委託する試験研究で、当該特別研究機関等

との契約又は協定（当該契約又は協定において、当該試験研究

に要する費用の額及びその明細並びに当該試験研究の成果の帰

属及びその公表に関する事項が定められているものに限る。）

に基づいて行われるもの

七 特別研究機関等に委託する試験研究で、当該特別研究機関等

との契約又は協定（当該契約又は協定において、当該試験研究

に要する費用の額及びその明細並びに当該試験研究の成果の帰

属及びその公表に関する事項が定められているものに限る。）

に基づいて行われるもの

八 大学等に委託する試験研究で、当該大学等との契約又は協定

（当該契約又は協定において、当該試験研究における分担すべ

き役割として当該法人が当該試験研究に要する費用を負担する

旨及びその明細、当該大学等が当該費用の額を確認する旨及び

八 大学等に委託する試験研究で、当該大学等との契約又は協定

（当該契約又は協定において、当該試験研究における分担すべ

き役割として当該法人が当該試験研究に要する費用を負担する

旨及びその明細、当該大学等が当該費用の額を確認する旨及び
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その方法並びに当該試験研究の成果の帰属及びその公表に関す

る事項その他財務省令で定める事項が定められているものに限

る。）に基づいて行われるもの

その方法並びに当該試験研究の成果の帰属及びその公表に関す

る事項その他財務省令で定める事項が定められているものに限

る。）に基づいて行われるもの

九 特定中小企業者等（法第十条第八項第六号に規定する中小事

業者で法第二条第一項第十一号に規定する青色申告書を提出す

るもの及び法第四十二条の四第十九項第七号に規定する中小企

業者で青色申告書を提出するもの（第十三号において「中小事

業者等」という。）、法人税法別表第二に掲げる法人その他試

験研究を行う機関として財務省令で定めるものをいい、特別研

究機関等、大学等、第三号イからハまでに掲げるもの及び当該

法人が外国法人である場合の同法第百三十八条第一項第一号に

規定する本店等を除く。以下この号及び第十三号において同じ

。）のうち試験研究を行うための拠点を有することその他の財

務省令で定める要件を満たすものに委託する試験研究（委任契

約その他の財務省令で定めるものに該当する契約又は協定（以

下この項において「委任契約等」という。）により委託するも

ので、その委託に基づき行われる業務が試験研究に該当するも

のに限る。以下第十二号までにおいて同じ。）で、当該特定中

小企業者等とのその委託に係る委任契約等（当該委任契約等に

おいて、その委託する試験研究における分担すべき役割として

当該法人が当該試験研究に要する費用を負担する旨及びその明

細、当該特定中小企業者等が当該費用の額を確認する旨及びそ

の方法並びに当該試験研究の成果が当該法人に帰属する旨その

他財務省令で定める事項が定められているものに限る。）に基

づいて行われるもの（当該試験研究の主要な部分について当該

特定中小企業者等が再委託を行うもの及び次号から第十二号ま

でに掲げる試験研究に該当するものを除く。）

九 特定中小企業者等（法第十条第八項第六号に規定する中小事

業者で法第二条第一項第十一号に規定する青色申告書を提出す

るもの及び法第四十二条の四第十九項第七号に規定する中小企

業者で青色申告書を提出するもの（第十三号において「中小事

業者等」という。）、法人税法別表第二に掲げる法人その他試

験研究を行う機関として財務省令で定めるものをいい、特別研

究機関等、大学等、第三号イからハまでに掲げるもの及び当該

法人が外国法人である場合の同法第百三十八条第一項第一号に

規定する本店等を除く。以下この号及び第十三号において同じ

。）のうち試験研究を行うための拠点を有することその他の財

務省令で定める要件を満たすものに委託する試験研究（委任契

約その他の財務省令で定めるものに該当する契約又は協定（以

下この項において「委任契約等」という。）により委託するも

ので、その委託に基づき行われる業務が試験研究に該当するも

のに限る。以下第十二号までにおいて同じ。）で、当該特定中

小企業者等とのその委託に係る委任契約等（当該委任契約等に

おいて、その委託する試験研究における分担すべき役割として

当該法人が当該試験研究に要する費用を負担する旨及びその明

細、当該特定中小企業者等が当該費用の額を確認する旨及びそ

の方法並びに当該試験研究の成果が当該法人に帰属する旨その

他財務省令で定める事項が定められているものに限る。）に基

づいて行われるもの（当該試験研究の主要な部分について当該

特定中小企業者等が再委託を行うもの及び次号から第十二号ま

でに掲げる試験研究に該当するものを除く。）

十 新事業開拓事業者等に委託する試験研究のうち次に掲げる要 十 特定新事業開拓事業者に委託する試験研究のうち次に掲げる
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件のいずれかを満たすもので、当該新事業開拓事業者等とのそ

の委託に係る委任契約等（当該委任契約等において、その委託

する試験研究における分担すべき役割として当該法人が当該試

験研究に要する費用を負担する旨及びその明細、当該新事業開

拓事業者等が当該費用の額を確認する旨及びその方法並びに当

該試験研究の成果が当該法人に帰属する旨その他財務省令で定

める事項が定められているものに限る。）に基づいて行われる

もの（当該試験研究の主要な部分について当該新事業開拓事業

者等が再委託を行うものを除く。）

要件のいずれかを満たすもので、当該特定新事業開拓事業者と

のその委託に係る委任契約等（当該委任契約等において、その

委託する試験研究における分担すべき役割として当該法人が当

該試験研究に要する費用を負担する旨及びその明細、当該特定

新事業開拓事業者が当該費用の額を確認する旨及びその方法並

びに当該試験研究の成果が当該法人に帰属する旨その他財務省

令で定める事項が定められているものに限る。）に基づいて行

われるもの（当該試験研究の主要な部分について当該特定新事

業開拓事業者が再委託を行うものを除く。）

イ その委託する試験研究の成果を活用して当該法人が行おう

とする試験研究が工業化研究として財務省令で定めるもの（

以下第十二号までにおいて「工業化研究」という。）に該当

しないものであること（その委託に係る委任契約等において

、当該新事業開拓事業者等に委託する試験研究が当該法人の

工業化研究以外の試験研究に該当するものである旨が定めら

れている場合に限る。）。

イ その委託する試験研究の成果を活用して当該法人が行おう

とする試験研究が工業化研究として財務省令で定めるもの（

以下この項において「工業化研究」という。）に該当しない

ものであること（その委託に係る委任契約等において、当該

特定新事業開拓事業者に委託する試験研究が当該法人の工業

化研究以外の試験研究に該当するものである旨が定められて

いる場合に限る。）。

ロ その委託する試験研究が主として当該新事業開拓事業者等

の有する知的財産権等（法第四十二条の四第十九項第十号に

規定する知的財産権その他これに準ずるものとして財務省令

で定めるもの及びこれらを活用した機械その他の減価償却資

産をいう。以下第十二号までにおいて同じ。）を活用して行

うものであること（その委託に係る委任契約等において、そ

の活用する知的財産権等が当該新事業開拓事業者等の有する

ものである旨及び当該知的財産権等を活用して行う試験研究

の内容が定められている場合に限る。）。

ロ その委託する試験研究が主として当該特定新事業開拓事業

者の有する知的財産権等（法第四十二条の四第十九項第十号

に規定する知的財産権その他これに準ずるものとして財務省

令で定めるもの及びこれらを活用した機械その他の減価償却

資産をいう。以下第十二号までにおいて同じ。）を活用して

行うものであること（その委託に係る委任契約等において、

その活用する知的財産権等が当該特定新事業開拓事業者の有

するものである旨及び当該知的財産権等を活用して行う試験

研究の内容が定められている場合に限る。）。

十一 成果活用促進事業者に委託する試験研究のうち次に掲げる

要件のいずれかを満たすもの（当該成果活用促進事業者の行う

成果実用化研究開発に該当するものに限る。）で、当該成果活

十一 成果活用促進事業者に委託する試験研究のうち次に掲げる

要件のいずれかを満たすもの（当該成果活用促進事業者の行う

成果実用化研究開発に該当するものに限る。）で、当該成果活

第一法規　 204 頁

租税特別措置法施行令



【旧】 【新】
用促進事業者とのその委託に係る委任契約等（当該委任契約等

において、その委託する試験研究における分担すべき役割とし

て当該法人が当該試験研究に要する費用を負担する旨及びその

明細、当該成果活用促進事業者が当該費用の額を確認する旨及

びその方法並びに当該試験研究の成果が当該法人に帰属する旨

その他財務省令で定める事項が定められているものに限る。）

に基づいて行われるもの（当該試験研究の主要な部分について

当該成果活用促進事業者が再委託を行うものを除く。）

用促進事業者とのその委託に係る委任契約等（当該委任契約等

において、その委託する試験研究における分担すべき役割とし

て当該法人が当該試験研究に要する費用を負担する旨及びその

明細、当該成果活用促進事業者が当該費用の額を確認する旨及

びその方法並びに当該試験研究の成果が当該法人に帰属する旨

その他財務省令で定める事項が定められているものに限る。）

に基づいて行われるもの（当該試験研究の主要な部分について

当該成果活用促進事業者が再委託を行うものを除く。）

イ その委託する試験研究の成果を活用して当該法人が行おう

とする試験研究が工業化研究に該当しないものであること（

その委託に係る委任契約等において、当該成果活用促進事業

者に委託する試験研究が当該法人の工業化研究以外の試験研

究に該当するものである旨が定められている場合に限る。）

。

イ その委託する試験研究の成果を活用して当該法人が行おう

とする試験研究が工業化研究に該当しないものであること（

その委託に係る委任契約等において、当該成果活用促進事業

者に委託する試験研究が当該法人の工業化研究以外の試験研

究に該当するものである旨が定められている場合に限る。）

。

ロ その委託する試験研究が主として当該成果活用促進事業者

の有する知的財産権等を活用して行うものであること（その

委託に係る委任契約等において、その活用する知的財産権等

が当該成果活用促進事業者の有するものである旨及び当該知

的財産権等を活用して行う試験研究の内容が定められている

場合に限る。）。

ロ その委託する試験研究が主として当該成果活用促進事業者

の有する知的財産権等を活用して行うものであること（その

委託に係る委任契約等において、その活用する知的財産権等

が当該成果活用促進事業者の有するものである旨及び当該知

的財産権等を活用して行う試験研究の内容が定められている

場合に限る。）。

十二 他の者（特別研究機関等、大学等、新事業開拓事業者等、

成果活用促進事業者及び第三号イからハまでに掲げるものを除

く。）に委託する試験研究のうち次に掲げる要件のいずれかを

満たすもので、当該他の者とのその委託に係る委任契約等（当

該委任契約等において、その委託する試験研究における分担す

べき役割として当該法人が当該試験研究に要する費用を負担す

る旨及びその明細、当該他の者が当該費用の額を確認する旨及

びその方法並びに当該試験研究の成果が当該法人に帰属する旨

十二 他の者（特別研究機関等、大学等、特定新事業開拓事業者

、成果活用促進事業者及び第三号イからハまでに掲げるものを

除く。）に委託する試験研究のうち次に掲げる要件のいずれか

を満たすもので、当該他の者とのその委託に係る委任契約等（

当該委任契約等において、その委託する試験研究における分担

すべき役割として当該法人が当該試験研究に要する費用を負担

する旨及びその明細、当該他の者が当該費用の額を確認する旨

及びその方法並びに当該試験研究の成果が当該法人に帰属する
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その他財務省令で定める事項が定められているものに限る。）

に基づいて行われるもの

旨その他財務省令で定める事項が定められているものに限る。

）に基づいて行われるもの

イ その委託する試験研究の成果を活用して当該法人が行おう

とする試験研究が工業化研究に該当しないものであること（

その委託に係る委任契約等において、当該他の者に委託する

試験研究が当該法人の工業化研究以外の試験研究に該当する

ものである旨が定められている場合に限る。）。

イ その委託する試験研究の成果を活用して当該法人が行おう

とする試験研究が工業化研究に該当しないものであること（

その委託に係る委任契約等において、当該他の者に委託する

試験研究が当該法人の工業化研究以外の試験研究に該当する

ものである旨が定められている場合に限る。）。

ロ その委託する試験研究が主として当該他の者の有する知的

財産権等を活用して行うものであること（その委託に係る委

任契約等において、その活用する知的財産権等が当該他の者

の有するものである旨及び当該知的財産権等を活用して行う

試験研究の内容が定められている場合に限る。）。

ロ その委託する試験研究が主として当該他の者の有する知的

財産権等を活用して行うものであること（その委託に係る委

任契約等において、その活用する知的財産権等が当該他の者

の有するものである旨及び当該知的財産権等を活用して行う

試験研究の内容が定められている場合に限る。）。

十三 特定中小企業者等（中小事業者等に限る。）からその有す

る知的財産権（法第四十二条の四第十九項第十号に規定する知

的財産権をいう。以下この号において同じ。）の設定又は許諾

を受けて行う試験研究で、当該特定中小企業者等との契約又は

協定（当該契約又は協定において、当該知的財産権の設定又は

許諾の期間及び条件、当該法人が当該特定中小企業者等に対し

て支払う当該知的財産権の使用料の明細（当該試験研究の進捗

に応じて当該知的財産権の使用料を支払う場合には、その旨を

含む。）その他財務省令で定める事項が定められているものに

限る。）に基づいて行われるもの

十三 特定中小企業者等（中小事業者等に限る。）からその有す

る知的財産権（法第四十二条の四第十九項第十号に規定する知

的財産権をいう。以下この号において同じ。）の設定又は許諾

を受けて行う試験研究で、当該特定中小企業者等との契約又は

協定（当該契約又は協定において、当該知的財産権の設定又は

許諾の期間及び条件、当該法人が当該特定中小企業者等に対し

て支払う当該知的財産権の使用料の明細（当該試験研究の進捗

に応じて当該知的財産権の使用料を支払う場合には、その旨を

含む。）その他財務省令で定める事項が定められているものに

限る。）に基づいて行われるもの

十四 医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に

関する法律第二条第十六項に規定する希少疾病用医薬品、希少

疾病用医療機器若しくは希少疾病用再生医療等製品又は同法第

七十七条の四に規定する特定用途医薬品、特定用途医療機器若

しくは特定用途再生医療等製品に関する試験研究で、国立研究

開発法人医薬基盤・健康・栄養研究所法第十五条第一項第二号

十四 医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に

関する法律第二条第十六項に規定する希少疾病用医薬品、希少

疾病用医療機器若しくは希少疾病用再生医療等製品又は同法第

七十七条の四に規定する特定用途医薬品、特定用途医療機器若

しくは特定用途再生医療等製品に関する試験研究で、国立研究

開発法人医薬基盤・健康・栄養研究所法第十五条第一項第二号
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の規定による助成金の交付を受けてその対象となつた期間に行

われるもの

の規定による助成金の交付を受けてその対象となつた期間に行

われるもの

十五 次に掲げる要件の全てを満たす試験研究

イ 当該法人の役員（法人税法第二条第十五号に規定する役員

をいう。以下この号において同じ。）又は使用人である次に

掲げる者（ロ�及びハにおいて「新規高度研究業務従事者」

という。）に対して人件費を支出して行う試験研究であるこ

と。

� 博士の学位を授与された者（外国においてこれに相当す

る学位を授与された者を含む。）で、その授与された日か

ら五年を経過していないもの

� 他の者（第三号イからハまでに掲げるものを除く。）の

役員又は使用人として十年以上専ら研究業務に従事してい

た者で、当該法人（同号イからハまでに掲げるものを含む

。）の役員又は使用人となつた日から五年を経過していな

いもの

ロ 当該法人の当該事業年度の新規高度人件費割合（�に掲げ

る金額が�に掲げる金額のうちに占める割合をいう。ロにお

いて同じ。）を当該事業年度の前事業年度の新規高度人件費

割合で除して計算した割合が一・〇三以上である場合又は当

該法人の当該事業年度の前事業年度の新規高度人件費割合が

零である場合（当該事業年度又は当該前事業年度の�に掲げ

る金額が零である場合を除く。）に当該事業年度において行

う試験研究（工業化研究に該当するものを除く。）であるこ

と。

� 試験研究費の額（工業化研究に該当する試験研究に係る

試験研究費の額を除く。）のうち新規高度研究業務従事者

に対する人件費の額
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� 試験研究費の額のうち当該法人の役員又は使用人である

者に対する人件費の額

ハ 次に掲げる要件のいずれかに該当する試験研究であること

。

� その内容に関する提案が広く一般に又は広く当該法人の

使用人に募集されたこと。

� その内容がその試験研究に従事する新規高度研究業務従

事者から提案されたものであること。

� その試験研究に従事する者が広く一般に又は広く当該法

人の使用人に若しくは広く当該法人の役員及び使用人に募

集され、当該試験研究に従事する新規高度研究業務従事者

がその募集に応じた者であること。

� 法第四十二条の四第十九項第十号に規定する政令で定めるもの

は、次の各号に掲げる試験研究の区分に応じ当該各号に定める試

験研究費の額とする。

� 法第四十二条の四第十九項第十号に規定する政令で定めるもの

は、次の各号に掲げる試験研究の区分に応じ当該各号に定める試

験研究費の額とする。

一 前項第一号、第七号及び第十四号に掲げる試験研究 当該試

験研究に係る法第四十二条の四第十九項第一号に規定する試験

研究費の額（次号及び第四号において「試験研究費の額」とい

う。）であることにつき財務省令で定めるところにより証明が

されたもの

一 前項第一号、第七号及び第十四号に掲げる試験研究 当該試

験研究に係る試験研究費の額であることにつき財務省令で定め

るところにより証明がされたもの

二 前項第二号から第五号まで及び第八号から第十二号までに掲

げる試験研究 当該試験研究に係る試験研究費の額として当該

法人が負担するものであることにつき財務省令で定めるところ

により証明がされたもの

二 前項第二号から第五号まで及び第八号から第十二号までに掲

げる試験研究 当該試験研究に係る試験研究費の額として当該

法人が負担するものであることにつき財務省令で定めるところ

により証明がされたもの

三 前項第六号に掲げる試験研究 当該試験研究に係る第五項第

三号に掲げる費用の額

三 前項第六号に掲げる試験研究 当該試験研究に係る第五項第

三号に掲げる費用の額

四 前項第十三号に掲げる試験研究 当該試験研究に係る法第四

十二条の四第十九項第一号イ�又は�に掲げる費用のうち前項

四 前項第十三号に掲げる試験研究 当該試験研究に係る法第四

十二条の四第十九項第一号イ�又は�に掲げる費用のうち前項
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第十三号の特定中小企業者等に対して支払う同号に規定する知

的財産権の使用料に係る試験研究費の額として財務省令で定め

るところにより証明がされたもの

第十三号の特定中小企業者等に対して支払う同号に規定する知

的財産権の使用料に係る試験研究費の額として財務省令で定め

るところにより証明がされたもの（第一号又は第二号に定める

試験研究費の額に該当する金額を除く。）

� 法第四十二条の四第八項第三号の通算法人及び同号イの他の通

算法人の基準事業年度がない場合（第十八項第一号若しくは第二

号又は第二十一項第一号ハ若しくはニの規定により当該通算法人

又は他の通算法人の基準事業年度とみなされる事業年度がある場

合を除く。）には、当該通算法人の同条第十九項第十三号に規定

する基準年度比合算売上金額減少割合（第四十項において「基準

年度比合算売上金額減少割合」という。）は、零とする。

五 前項第十五号に掲げる試験研究 当該試験研究に係る同号ロ

�に掲げる金額として財務省令で定めるところにより証明がさ

れたもの（第一号又は第二号に定める試験研究費の額に該当す

る金額を除く。）

� 法第四十二条の四第十九項第十三号に規定する政令で定める金

額は、棚卸資産の販売その他事業として継続して行われる資産の

譲渡及び貸付け並びに役務の提供に係る収益の額（営業外の収益

の額とされるべきものを除く。）として所得の金額の計算上益金

の額に算入される金額とする。

� 法第四十二条の四第十九項第十四号に規定する政令で定めると

ころにより計算した金額は、適用年度（同条第八項第三号の通算

法人にあつては、同項第二号に規定する適用対象事業年度。以下

この項において同じ。）の売上金額及び当該適用年度（同条第八

項第三号の通算法人にあつては、当該通算法人に係る通算親法人

の適用年度）開始の日の三年前の日から適用年度開始の日の前日

までの期間内に開始した各事業年度（以下第三十七項までにおい

て「売上調整年度」という。）の売上金額（適用年度の月数と売

� 法第四十二条の四第十九項第十三号に規定する政令で定めると

ころにより計算した金額は、適用年度（同条第八項第三号の通算

法人にあつては、同項第二号に規定する適用対象事業年度。以下

この項において同じ。）の売上金額（同条第十九項第十三号に規

定する売上金額をいう。以下この条において同じ。）及び当該適

用年度（法第四十二条の四第八項第三号の通算法人にあつては、

当該通算法人に係る通算親法人の適用年度）開始の日の三年前の

日から適用年度開始の日の前日までの期間内に開始した各事業年
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上調整年度の月数とが異なる場合には、その異なる売上調整年度

の売上金額に当該適用年度の月数を乗じてこれを当該売上調整年

度の月数で除して計算した金額）の合計額を当該適用年度及び当

該各売上調整年度の数で除して計算した金額とする。

度（以下この条において「売上調整年度」という。）の売上金額

（適用年度の月数と売上調整年度の月数とが異なる場合には、そ

の異なる売上調整年度の売上金額に当該適用年度の月数を乗じて

これを当該売上調整年度の月数で除して計算した金額）の合計額

を当該適用年度及び当該各売上調整年度の数で除して計算した金

額とする。

� 法第四十二条の四第一項又は第四項の規定の適用を受ける法人

が次の各号に掲げる合併法人等（合併法人、分割承継法人、被現

物出資法人又は被現物分配法人をいう。以下この項において同じ

。）に該当する場合の適用年度の当該法人の前項の金額の計算に

おける同項の売上金額については、当該法人の当該各号に規定す

る調整対象年度の売上金額は、当該各号に定めるところによる。

� 法第四十二条の四第一項又は第四項の規定の適用を受ける法人

が次の各号に掲げる合併法人等（合併法人、分割承継法人又は被

現物出資法人をいう。以下この項において同じ。）に該当する場

合の適用年度の当該法人の前項の金額の計算における同項の売上

金額については、当該法人の当該各号に規定する調整対象年度の

売上金額は、当該各号に定めるところによる。

一 合併等で適用年度において行われたもの（残余財産の全部の

分配に該当する現物分配にあつては、当該適用年度開始の日の

前日から当該適用年度終了の日の前日までの期間内においてそ

の残余財産が確定したもの）に係る合併法人等 当該合併法人

等の基準日（第十二項第一号に規定する基準日をいう。以下こ

の項及び次項第二号において同じ。）から当該適用年度開始の

日の前日までの期間内の日を含む各売上調整年度（当該合併法

人等が未経過法人に該当する場合には、基準日から当該合併法

人等の設立の日（第十項に規定する設立の日をいう。次号及び

次項第二号において同じ。）の前日までの期間を当該合併法人

等の事業年度とみなした場合における当該事業年度を含む。以

下この号において「調整対象年度」という。）については、当

該各調整対象年度ごとに当該合併法人等の当該各調整対象年度

の売上金額に当該各調整対象年度に含まれる月の当該合併等に

係る被合併法人等（被合併法人、分割法人、現物出資法人又は

現物分配法人をいう。次号において同じ。）の月別売上金額を

一 合併等（合併、分割又は現物出資をいう。以下この項及び次

項において同じ。）で適用年度において行われたものに係る合

併法人等 当該合併法人等の基準日（第十二項第一号に規定す

る基準日をいう。以下この項及び第三十項第二号において同じ

。）から当該適用年度開始の日の前日までの期間内の日を含む

各売上調整年度（当該合併法人等が未経過法人に該当する場合

には、基準日から当該合併法人等の設立の日（第十項に規定す

る設立の日をいう。次号及び第三十項第二号において同じ。）

の前日までの期間を当該合併法人等の事業年度とみなした場合

における当該事業年度を含む。以下この号において「調整対象

年度」という。）については、当該各調整対象年度ごとに当該

合併法人等の当該各調整対象年度の売上金額に当該各調整対象

年度に含まれる月の当該合併等に係る被合併法人等（被合併法

人、分割法人又は現物出資法人をいう。次号及び次項において

同じ。）の月別売上金額を合計した金額に当該合併等の日から

当該適用年度終了の日までの期間の月数を乗じてこれを当該適
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合計した金額に当該合併等の日（残余財産の全部の分配に該当

する現物分配にあつては、その残余財産の確定の日の翌日）か

ら当該適用年度終了の日までの期間の月数を乗じてこれを当該

適用年度の月数で除して計算した金額を加算する。

用年度の月数で除して計算した金額を加算する。

二 合併等で売上調整年度において行われたもの（残余財産の全

部の分配に該当する現物分配にあつては、当該売上調整年度の

うち最も古い売上調整年度開始の日の前日から当該適用年度開

始の日の前日を含む事業年度終了の日の前日までの期間内にお

いてその残余財産が確定したもの）に係る合併法人等 当該合

併法人等の基準日から当該合併等の日の前日までの期間内の日

を含む各売上調整年度（当該合併法人等が未経過法人に該当す

る場合には、基準日から当該合併法人等の設立の日の前日まで

の期間を当該合併法人等の事業年度とみなした場合における当

該事業年度を含む。以下この号において「調整対象年度」とい

う。）については、当該各調整対象年度ごとに当該合併法人等

の当該各調整対象年度の売上金額に当該各調整対象年度に含ま

れる月の当該合併等に係る被合併法人等の月別売上金額を合計

した金額を加算する。

二 合併等で売上調整年度において行われたものに係る合併法人

等 当該合併法人等の基準日から当該合併等の日の前日までの

期間内の日を含む各売上調整年度（当該合併法人等が未経過法

人に該当する場合には、基準日から当該合併法人等の設立の日

の前日までの期間を当該合併法人等の事業年度とみなした場合

における当該事業年度を含む。以下この号において「調整対象

年度」という。）については、当該各調整対象年度ごとに当該

合併法人等の当該各調整対象年度の売上金額に当該各調整対象

年度に含まれる月の当該合併等に係る被合併法人等の月別売上

金額を合計した金額を加算する。

� 前項に規定する月別売上金額とは、その合併等に係る被合併法

人等の当該合併等の日前に開始した各事業年度の売上金額（分割

等（分割又は現物出資をいう。以下第三十二項までにおいて同じ

。）の日を含む事業年度（以下この項及び第三十一項において「

分割等事業年度」という。）にあつては、当該分割等の日の前日

を当該分割等事業年度終了の日とした場合の当該分割等事業年度

の売上金額）をそれぞれ当該各事業年度の月数（分割等事業年度

にあつては、当該分割等事業年度開始の日から当該分割等の日の

前日までの期間の月数）で除して計算した金額を当該各事業年度

に含まれる月（分割等事業年度にあつては、当該分割等事業年度
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開始の日から当該分割等の日の前日までの期間に含まれる月）の

売上金額とみなした場合における当該売上金額をいう。

� 法第四十二条の四第一項又は第四項の規定の適用を受ける法人

が分割法人等（分割法人又は現物出資法人をいう。以下この項に

おいて同じ。）又は分割承継法人等（分割承継法人又は被現物出

資法人をいう。以下この項において同じ。）である場合において

、当該適用年度の当該法人の第三十五項の金額の計算における同

項の売上金額については、分割法人等が財務省令で定めるところ

により納税地の所轄税務署長の認定を受けた合理的な方法に従つ

て当該分割法人等の各事業年度の売上金額を移転売上金額と移転

事業以外の事業に係る売上金額とに区分しているときは、その分

割等（分割又は現物出資をいう。以下この項において同じ。）に

係る分割法人等及び分割承継法人等の全てが財務省令で定めると

ころによりそれぞれの納税地の所轄税務署長にこの項の規定の適

用を受ける旨の届出をしたときに限り、当該分割法人等の第一号

に規定する各売上調整年度及び当該分割承継法人等の第二号に規

定する各調整対象年度の売上金額は、前項の規定にかかわらず、

次の各号に掲げる分割法人等又は分割承継法人等の区分に応じ当

該各号に定めるところによる。

� 法第四十二条の四第一項又は第四項の規定の適用を受ける法人

が分割法人等（分割法人又は現物出資法人をいう。以下第三十二

項までにおいて同じ。）又は分割承継法人等（分割承継法人又は

被現物出資法人をいう。第二号において同じ。）である場合にお

いて、当該法人の当該適用年度の確定申告書等、修正申告書又は

更正請求書に移転売上金額その他の財務省令で定める事項を記載

した書類の添付があるときは、当該適用年度の当該法人の第二十

七項の金額の計算における同項の売上金額については、当該法人

の第一号に規定する各売上調整年度又は第二号に規定する各調整

対象年度の売上金額は、第二十八項の規定にかかわらず、次の各

号に掲げる法人の区分に応じ当該各号に定めるところによる。

一 分割法人等 当該分割法人等のイ及びロに規定する各売上調

整年度ごとに当該分割法人等の当該各売上調整年度の売上金額

から次に掲げる分割法人等の区分に応じそれぞれ次に定める金

額を控除する。

一 分割法人等 当該分割法人等のイ及びロに規定する各売上調

整年度ごとに当該分割法人等の当該各売上調整年度の売上金額

から次に掲げる分割法人等の区分に応じそれぞれ次に定める金

額を控除する。

イ 分割等で適用年度において行われたものに係る分割法人等

当該分割法人等の各売上調整年度については、当該分割法

人等の当該各売上調整年度の移転売上金額に当該分割等の日

から当該適用年度終了の日までの期間の月数を乗じてこれを

当該適用年度の月数で除して計算した金額

イ 分割等で適用年度において行われたものに係る分割法人等

当該分割法人等の各売上調整年度については、当該分割法

人等の当該各売上調整年度の移転売上金額（当該書類に記載

された金額に限る。ロ及び次項において同じ。）に当該分割

等の日から当該適用年度終了の日までの期間の月数を乗じて
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これを当該適用年度の月数で除して計算した金額

ロ 分割等で売上調整年度において行われたものに係る分割法

人等 当該分割法人等の売上調整年度のうち最も古い売上調

整年度から当該分割等の日の前日を含む売上調整年度までの

各売上調整年度については、当該分割法人等の当該各売上調

整年度の移転売上金額

ロ 分割等で売上調整年度において行われたものに係る分割法

人等 当該分割法人等の売上調整年度のうち最も古い売上調

整年度から当該分割等の日の前日を含む売上調整年度までの

各売上調整年度については、当該分割法人等の当該各売上調

整年度の移転売上金額

二 分割承継法人等 当該分割承継法人等のイ及びロに規定する

各調整対象年度ごとに当該分割承継法人等の当該各調整対象年

度の売上金額に次に掲げる分割承継法人等の区分に応じそれぞ

れ次に定める金額を加算する。

二 分割承継法人等 当該分割承継法人等のイ及びロに規定する

各調整対象年度ごとに当該分割承継法人等の当該各調整対象年

度の売上金額に次に掲げる分割承継法人等の区分に応じそれぞ

れ次に定める金額を加算する。

イ 分割等で適用年度において行われたものに係る分割承継法

人等 当該分割承継法人等の各売上調整年度（当該分割承継

法人等が未経過法人に該当する場合には、基準日から当該分

割承継法人等の設立の日の前日までの期間を当該分割承継法

人等の事業年度とみなした場合における当該事業年度を含む

。イにおいて「調整対象年度」という。）については、当該

分割承継法人等の当該各調整対象年度ごとに当該各調整対象

年度に含まれる月の当該分割等に係る分割法人等の第二十二

項に規定する月別移転売上金額（ロにおいて「月別移転売上

金額」という。）を合計した金額に当該分割等の日から当該

適用年度終了の日までの期間の月数を乗じてこれを当該適用

年度の月数で除して計算した金額

イ 分割等で適用年度において行われたものに係る分割承継法

人等 当該分割承継法人等の各売上調整年度（当該分割承継

法人等が未経過法人に該当する場合には、基準日から当該分

割承継法人等の設立の日の前日までの期間を当該分割承継法

人等の事業年度とみなした場合における当該事業年度を含む

。イにおいて「調整対象年度」という。）については、当該

分割承継法人等の当該各調整対象年度ごとに当該各調整対象

年度に含まれる月の当該分割等に係る分割法人等の月別移転

売上金額を合計した金額に当該分割等の日から当該適用年度

終了の日までの期間の月数を乗じてこれを当該適用年度の月

数で除して計算した金額

ロ 分割等で売上調整年度において行われたものに係る分割承

継法人等 当該分割承継法人等の各売上調整年度（当該分割

承継法人等が未経過法人に該当する場合には、基準日から当

該分割承継法人等の設立の日の前日までの期間を当該分割承

継法人等の事業年度とみなした場合における当該事業年度を

含む。ロにおいて「調整対象年度」という。）については、

ロ 分割等で売上調整年度において行われたものに係る分割承

継法人等 当該分割承継法人等の各売上調整年度（当該分割

承継法人等が未経過法人に該当する場合には、基準日から当

該分割承継法人等の設立の日の前日までの期間を当該分割承

継法人等の事業年度とみなした場合における当該事業年度を

含む。ロにおいて「調整対象年度」という。）については、
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当該分割承継法人等の当該各調整対象年度ごとに当該各調整

対象年度に含まれる月の当該分割等に係る分割法人等の月別

移転売上金額を合計した金額

当該分割承継法人等の当該各調整対象年度ごとに当該各調整

対象年度に含まれる月の当該分割等に係る分割法人等の月別

移転売上金額を合計した金額

� 法第四十二条の四第一項又は第四項の規定の適用を受ける法人

（第三十六項各号の合併等（現物分配に限る。）に係る被現物分

配法人であるものに限る。）が、当該現物分配により試験研究用

資産の移転を受けていない場合において、財務省令で定めるとこ

ろにより納税地の所轄税務署長に当該現物分配により試験研究用

資産の移転を受けていない旨の届出をしたときは、当該現物分配

については、第三十六項の規定は、適用しない。

� 前項に規定する月別移転売上金額とは、その分割等に係る分割

法人等の当該分割等の日前に開始した各事業年度の移転売上金額

をそれぞれ当該各事業年度の月数（分割等事業年度にあつては、

当該分割等事業年度開始の日から当該分割等の日の前日までの期

間の月数）で除して計算した金額を当該各事業年度に含まれる月

（分割等事業年度にあつては、当該分割等事業年度開始の日から

当該分割等の日の前日までの期間に含まれる月）の移転売上金額

とみなした場合における当該移転売上金額をいう。

� 前二項に規定する移転売上金額とは、その分割等に係る分割法

人等の各事業年度の売上金額を合理的な方法により移転事業に係

る売上金額と当該移転事業以外の事業に係る売上金額とに区分し

た場合における当該移転事業に係る売上金額をいう。

� 第四項、第十二項から第十五項まで、第十八項から第二十二項

まで、第二十七項、第二十八項及び第三十五項から第三十七項ま

での月数は、暦に従つて計算し、一月に満たない端数を生じたと

きは、これを一月とする。

� 第四項、第十二項から第十五項まで、第十九項、第二十項及び

第二十七項から第三十一項までの月数は、暦に従つて計算し、一

月に満たない端数を生じたときは、これを一月とする。

� 法第四十二条の四第八項第三号の通算法人又は同号イの他の通

算法人に係る第十二項から第十六項まで、第十八項から第二十三

� 法第四十二条の四第八項第三号の通算法人又は同号イの他の通

算法人に係る第十二項から第十六項まで及び第二十八項から前項
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項まで及び第三十六項から前項までの規定の適用については、同

条第一項又は第四項の規定の適用を受ける法人には同号イの他の

通算法人を、適用年度には同号イの他の通算法人の同条第八項第

二号に規定する他の事業年度を、基準年度比売上金額減少割合に

は基準年度比合算売上金額減少割合を、それぞれ含むものとする

。

までの規定の適用については、同条第一項又は第四項の規定の適

用を受ける法人には同号イの他の通算法人を、適用年度には同号

イの他の通算法人の同条第八項第二号に規定する他の事業年度を

、それぞれ含むものとする。

 法第四十二条の四第八項第六号ロ又は第七号（これらの規定を

同条第十八項において準用する場合を含む。）の規定の適用があ

る場合における法人税法第二編第一章（第二節を除く。）及び第

四章並びに地方法人税法（平成二十六年法律第十一号）第四章の

規定の適用については、次に定めるところによる。

� 法第四十二条の四第八項第六号ロ又は第七号（これらの規定を

同条第十八項において準用する場合を含む。）の規定の適用があ

る場合における法人税法第二編第一章（第二節を除く。）及び第

四章並びに地方法人税法（平成二十六年法律第十一号）第四章の

規定の適用については、次に定めるところによる。

一 法人税法第七十一条第一項第一号に規定する法人税額は、当

該法人税額から当該法人税額に含まれる法第四十二条の四第八

項第六号ロ及び第七号（これらの規定を同条第十八項において

準用する場合を含む。）の規定（次号から第四号までにおいて

「特別税額加算規定」という。）により加算された金額を控除

した金額とする。

一 法人税法第七十一条第一項第一号に規定する法人税額は、当

該法人税額から当該法人税額に含まれる法第四十二条の四第八

項第六号ロ及び第七号（これらの規定を同条第十八項において

準用する場合を含む。）の規定（次号から第四号までにおいて

「特別税額加算規定」という。）により加算された金額を控除

した金額とする。

二 法人税法第百三十五条第二項に規定する所得に対する法人税

の額は、当該所得に対する法人税の額から当該所得に対する法

人税の額に含まれる特別税額加算規定により加算された金額を

控除した金額とする。

二 法人税法第百三十五条第二項に規定する所得に対する法人税

の額は、当該所得に対する法人税の額から当該所得に対する法

人税の額に含まれる特別税額加算規定により加算された金額を

控除した金額とする。

三 地方法人税法第十六条第一項第一号に規定する地方法人税額

は、当該地方法人税額から当該地方法人税額に係る同法第六条

に規定する基準法人税額に含まれる特別税額加算規定により加

算された金額の百分の十・三に相当する金額を控除した金額と

する。

三 地方法人税法第十六条第一項第一号に規定する地方法人税額

は、当該地方法人税額から当該地方法人税額に係る同法第六条

に規定する基準法人税額に含まれる特別税額加算規定により加

算された金額の百分の十・三に相当する金額を控除した金額と

する。

四 地方法人税法第二十九条第二項に規定する所得基準法人税額

に対する地方法人税の額は、当該所得基準法人税額に対する地

四 地方法人税法第二十九条第二項に規定する所得基準法人税額

に対する地方法人税の額は、当該所得基準法人税額に対する地
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方法人税の額から当該所得基準法人税額に対する地方法人税の

額に係る同条第一項に規定する所得基準法人税額に含まれる特

別税額加算規定により加算された金額の百分の十・三に相当す

る金額を控除した金額とする。

方法人税の額から当該所得基準法人税額に対する地方法人税の

額に係る同条第一項に規定する所得基準法人税額に含まれる特

別税額加算規定により加算された金額の百分の十・三に相当す

る金額を控除した金額とする。

： ：

《略》 《略》

： ：

（中小企業者等が機械等を取得した場合の特別償・・《略》・・ （中小企業者等が機械等を取得した場合の特別償・・《略》・・

第二十七条の六 法第四十二条の六第一項第一号に規定する政令で

定める要件は、次に掲げる要件のいずれにも該当することとする

。

一 その管理のおおむね全部を他の者に委託するものであること

。

二 要する人件費が少額なサービス業として財務省令で定める事

業（法第四十二条の六第一項に規定する中小企業者等の主要な

事業であるものを除く。）の用に供するものであること。

第二十七条の六 法第四十二条の六第一項第二号に規定する政令で

定めるソフトウエアは、電子計算機に対する指令であつて一の結

果を得ることができるように組み合わされたもの（これに関連す

る財務省令で定める書類を含むものとし、複写して販売するため

の原本、開発研究（新たな製品の製造若しくは新たな技術の発明

又は現に企業化されている技術の著しい改善を目的として特別に

行われる試験研究をいう。）の用に供されるものその他財務省令

で定めるものを除く。）とする。

２ 法第四十二条の六第一項第三号に規定する政令で定めるソフト

ウエアは、電子計算機に対する指令であつて一の結果を得ること

ができるように組み合わされたもの（これに関連する財務省令で

定める書類を含むものとし、複写して販売するための原本、開発

研究（新たな製品の製造若しくは新たな技術の発明又は現に企業

化されている技術の著しい改善を目的として特別に行われる試験

研究をいう。）の用に供されるものその他財務省令で定めるもの

を除く。）とする。

２ 法第四十二条の六第一項第四号に規定する政令で定める海上運

送業は、内航海運業法第二条第二項第一号及び第二号に掲げる事

業とする。

３ 法第四十二条の六第一項第五号に規定する政令で定める海上運

送業は、内航海運業法第二条第二項第一号及び第二号に掲げる事

業とし、法第四十二条の六第一項第五号に規定する政令で定める

船舶は、総トン数が五百トン以上の船舶とし、同号に規定する政
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令で定めるものは、その船舶に用いられた指定装置等（環境への

負荷の低減に資するものとして国土交通大臣が指定する装置（機

器及び構造を含む。第十項において同じ。）をいう。）の内容そ

の他の財務省令で定める事項を国土交通大臣に届け出たものであ

ることにつき財務省令で定めるところにより明らかにされた船舶

とする。

３ 法第四十二条の六第一項に規定する政令で定める規模のものは

、次の各号に掲げる減価償却資産の区分に応じ当該各号に定める

規模のものとする。

４ 法第四十二条の六第一項に規定する政令で定める規模のものは

、次の各号に掲げる減価償却資産の区分に応じ当該各号に定める

規模のものとする。

一 機械及び装置 一台又は一基（通常一組又は一式をもつて取

引の単位とされるものにあつては、一組又は一式。次号におい

て同じ。）の取得価額（法人税法施行令第五十四条第一項各号

の規定により計算した取得価額をいう。以下この項において同

じ。）が百六十万円以上のもの

一 機械及び装置 一台又は一基（通常一組又は一式をもつて取

引の単位とされるものにあつては、一組又は一式。次号におい

て同じ。）の取得価額（法人税法施行令第五十四条第一項各号

の規定により計算した取得価額をいう。以下この項において同

じ。）が百六十万円以上のもの

二 工具 一台又は一基の取得価額が百二十万円以上のもの（当

該中小企業者等（法第四十二条の六第一項に規定する中小企業

者等をいう。以下この項において同じ。）が当該事業年度（同

条第一項に規定する指定期間の末日以前に開始し、かつ、当該

末日後に終了する事業年度にあつては、当該事業年度開始の日

から当該末日までの期間に限る。）において、取得（その製作

の後事業の用に供されたことのないものの取得に限る。次号に

おいて同じ。）又は製作をして国内にある当該中小企業者等の

営む同項に規定する指定事業の用に供した同項第一号に掲げる

工具（一台又は一基の取得価額が三十万円以上のものに限る。

）の取得価額の合計額が百二十万円以上である場合の当該工具

を含む。）

二 工具 一台又は一基の取得価額が百二十万円以上のもの（当

該中小企業者等（法第四十二条の六第一項に規定する中小企業

者等をいう。以下この項において同じ。）が当該事業年度（同

条第一項に規定する指定期間の末日以前に開始し、かつ、当該

末日後に終了する事業年度にあつては、当該事業年度開始の日

から当該末日までの期間に限る。）において、取得（その製作

の後事業の用に供されたことのないものの取得に限る。次号に

おいて同じ。）又は製作をして国内にある当該中小企業者等の

営む同項に規定する指定事業の用に供した同項第二号に掲げる

工具（一台又は一基の取得価額が三十万円以上のものに限る。

）の取得価額の合計額が百二十万円以上である場合の当該工具

を含む。）

三 ソフトウエア 一のソフトウエアの取得価額が七十万円以上

のもの（当該中小企業者等が当該事業年度（法第四十二条の六

三 ソフトウエア 一のソフトウエアの取得価額が七十万円以上

のもの（当該中小企業者等が当該事業年度（法第四十二条の六
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第一項に規定する指定期間の末日以前に開始し、かつ、当該末

日後に終了する事業年度にあつては、当該事業年度開始の日か

ら当該末日までの期間に限る。）において、取得又は製作をし

て国内にある当該中小企業者等の営む同項に規定する指定事業

の用に供した同項第二号に掲げるソフトウエア（法人税法施行

令第百三十三条又は第百三十三条の二の規定の適用を受けるも

のを除く。）の取得価額の合計額が七十万円以上である場合の

当該ソフトウエアを含む。）

第一項に規定する指定期間の末日以前に開始し、かつ、当該末

日後に終了する事業年度にあつては、当該事業年度開始の日か

ら当該末日までの期間に限る。）において、取得又は製作をし

て国内にある当該中小企業者等の営む同項に規定する指定事業

の用に供した同項第三号に掲げるソフトウエア（法人税法施行

令第百三十三条又は第百三十三条の二の規定の適用を受けるも

のを除く。）の取得価額の合計額が七十万円以上である場合の

当該ソフトウエアを含む。）

４ 法第四十二条の六第一項に規定する政令で定める契約は、次に

掲げる契約とする。

５ 法第四十二条の六第一項に規定する政令で定める契約は、次に

掲げる契約とする。

一 当事者の一方が相手方の事業のために出資をし、相手方がそ

の事業から生ずる利益を分配することを約する契約

一 当事者の一方が相手方の事業のために出資をし、相手方がそ

の事業から生ずる利益を分配することを約する契約

二 外国における匿名組合契約又は前号に掲げる契約に類する契

約

二 外国における匿名組合契約又は前号に掲げる契約に類する契

約

５ 法第四十二条の六第一項に規定する政令で定める事業は、農業

、林業、漁業、水産養殖業、鉱業、卸売業、道路貨物運送業、倉

庫業、港湾運送業、ガス業その他財務省令で定める事業とし、同

項に規定する政令で定める法人は、内航海運業法第二条第二項第

二号に掲げる事業を営む法人とする。

６ 法第四十二条の六第一項に規定する政令で定める事業は、農業

、林業、漁業、水産養殖業、鉱業、卸売業、道路貨物運送業、倉

庫業、港湾運送業、ガス業その他財務省令で定める事業とし、同

項に規定する政令で定める法人は、内航海運業法第二条第二項第

二号に掲げる事業を営む法人とする。

６ 法第四十二条の六第一項に規定する政令で定める割合は、百分

の七十五とする。

７ 法第四十二条の六第一項に規定する政令で定める割合は、百分

の七十五とする。

７ 法第四十二条の六第二項に規定する政令で定める法人は、資本

金の額又は出資金の額が三千万円を超える法人（他の通算法人の

うちいずれかの法人が資本金の額又は出資金の額が三千万円を超

える法人に該当する場合における通算法人を含むものとし、法第

四十二条の四第十九項第九号に規定する農業協同組合等及び商店

街振興組合を除く。）とする。

８ 法第四十二条の六第二項に規定する政令で定める法人は、資本

金の額又は出資金の額が三千万円を超える法人（他の通算法人の

うちいずれかの法人が資本金の額又は出資金の額が三千万円を超

える法人に該当する場合における通算法人を含むものとし、法第

四十二条の四第十九項第九号に規定する農業協同組合等及び商店

街振興組合を除く。）とする。

８ 法第四十二条の六第五項に規定する政令で定めるものは、法人 ９ 法第四十二条の六第五項に規定する政令で定めるものは、法人

第一法規　 218 頁

租税特別措置法施行令



【旧】 【新】
税法施行令第四十八条の二第五項第五号に規定する所有権移転外

リース取引とする。

税法施行令第四十八条の二第五項第五号に規定する所有権移転外

リース取引とする。

� 国土交通大臣は、第三項の規定により装置を指定したときは、

これを告示する。

� 第一項第二号に規定する主要な事業に該当するかどうかの判定

その他同項の規定の適用に関し必要な事項は、財務省令で定める

。

： ：

《略》 《略》

： ：

（中小企業者等が特定経営力向上設備等を取得し・・《略》・・ （中小企業者等が特定経営力向上設備等を取得し・・《略》・・

第二十七条の十二の四 法第四十二条の十二の四第一項に規定する

政令で定めるものは、産業競争力強化法等の一部を改正する等の

法律（令和三年法律第七十号）附則第九条第二項に規定する中小

企業者等で同項の規定により中小企業等経営強化法第二条第六項

に規定する特定事業者等とみなされるものとする。

２ 法第四十二条の十二の四第一項に規定する政令で定めるソフト

ウエアは、第二十七条の六第一項に規定するソフトウエアとする

。

第二十七条の十二の四 法第四十二条の十二の四第一項に規定する

政令で定めるソフトウエアは、第二十七条の六第二項に規定する

ソフトウエアとする。

３ 法第四十二条の十二の四第一項に規定する政令で定める規模の

ものは、機械及び装置にあつては一台又は一基（通常一組又は一

式をもつて取引の単位とされるものにあつては、一組又は一式。

以下この項において同じ。）の取得価額（法人税法施行令第五十

四条第一項各号の規定により計算した取得価額をいう。以下この

項において同じ。）が百六十万円以上のものとし、工具、器具及

び備品にあつては一台又は一基の取得価額が三十万円以上のもの

とし、建物附属設備にあつては一の建物附属設備の取得価額が六

十万円以上のものとし、ソフトウエアにあつては一のソフトウエ

２ 法第四十二条の十二の四第一項に規定する政令で定める規模の

ものは、機械及び装置にあつては一台又は一基（通常一組又は一

式をもつて取引の単位とされるものにあつては、一組又は一式。

以下この項において同じ。）の取得価額（法人税法施行令第五十

四条第一項各号の規定により計算した取得価額をいう。以下この

項において同じ。）が百六十万円以上のものとし、工具、器具及

び備品にあつては一台又は一基の取得価額が三十万円以上のもの

とし、建物附属設備にあつては一の建物附属設備の取得価額が六

十万円以上のものとし、ソフトウエアにあつては一のソフトウエ
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アの取得価額が七十万円以上のものとする。 アの取得価額が七十万円以上のものとする。

４ 法第四十二条の十二の四第二項に規定する政令で定める法人は

、資本金の額又は出資金の額が三千万円を超える法人（他の通算

法人のうちいずれかの法人が資本金の額又は出資金の額が三千万

円を超える法人に該当する場合における通算法人を含むものとし

、法第四十二条の四第十九項第九号に規定する農業協同組合等及

び商店街振興組合を除く。）とする。

３ 法第四十二条の十二の四第二項に規定する政令で定める法人は

、資本金の額又は出資金の額が三千万円を超える法人（他の通算

法人のうちいずれかの法人が資本金の額又は出資金の額が三千万

円を超える法人に該当する場合における通算法人を含むものとし

、法第四十二条の四第十九項第九号に規定する農業協同組合等及

び商店街振興組合を除く。）とする。

５ 法人が、その取得し、又は製作し、若しくは建設した機械及び

装置、工具、器具及び備品、建物附属設備並びにソフトウエア（

以下この項において「機械装置等」という。）につき法第四十二

条の十二の四第一項又は第二項の規定の適用を受ける場合には、

当該機械装置等につきこれらの規定の適用を受ける事業年度の確

定申告書等に当該機械装置等が同条第一項に規定する特定経営力

向上設備等に該当するものであることを証する財務省令で定める

書類を添付しなければならない。

４ 法人が、その取得し、又は製作し、若しくは建設した機械及び

装置、工具、器具及び備品、建物附属設備並びにソフトウエア（

以下この項において「機械装置等」という。）につき法第四十二

条の十二の四第一項又は第二項の規定の適用を受ける場合には、

当該機械装置等につきこれらの規定の適用を受ける事業年度の確

定申告書等に当該機械装置等が同条第一項に規定する特定経営力

向上設備等に該当するものであることを証する財務省令で定める

書類を添付しなければならない。

： ：

《略》 《略》

： ：

（法人税の額から控除される特別控除額の特例） （法人税の額から控除される特別控除額の特例）

第二十七条の十三 法第四十二条の十三第一項後段・・《略》・・ 第二十七条の十三 法第四十二条の十三第一項後段・・《略》・・

２ 法第四十二条の十三第一項の規定の適用がある場合における法

第四十二条の四第二十二項及び第二十三項（これらの規定を法第

四十二条の六第九項、第四十二条の九第六項、第四十二条の十第

六項、第四十二条の十一第七項、第四十二条の十一の二第六項、

第四十二条の十一の三第六項、第四十二条の十二第十一項、第四

十二条の十二の二第三項、第四十二条の十二の四第九項、第四十

二条の十二の五第七項、第四十二条の十二の六第六項又は第四十

二条の十二の七第十項において準用する場合を含む。）の規定の

２ 法第四十二条の十三第一項の規定の適用がある場合における法

第四十二条の四第二十二項及び第二十三項（これらの規定を法第

四十二条の六第九項、第四十二条の九第六項、第四十二条の十第

六項、第四十二条の十一第七項、第四十二条の十一の二第六項、

第四十二条の十一の三第六項、第四十二条の十二第十一項、第四

十二条の十二の二第三項、第四十二条の十二の四第九項、第四十

二条の十二の五第七項、第四十二条の十二の六第六項又は第四十

二条の十二の七第十一項において準用する場合を含む。）の規定
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適用については、法第四十二条の四第二十二項中「規定を」とあ

るのは、「規定（第四十二条の十三第一項の規定を含む。）を」

とする。

の適用については、法第四十二条の四第二十二項中「規定を」と

あるのは、「規定（第四十二条の十三第一項の規定を含む。）を

」とする。

３ 法第四十二条の十三第五項第一号イ�に規定す・・《略》・・ ３ 法第四十二条の十三第五項第一号イ�に規定す・・《略》・・

４ 法第四十二条の十三第五項第二号イに規定する・・《略》・・ ４ 法第四十二条の十三第五項第二号イに規定する・・《略》・・

５ 法第四十二条の十三第五項第二号イに規定する・・《略》・・ ５ 法第四十二条の十三第五項第二号イに規定する・・《略》・・

６ 法第四十二条の十三第五項各号列記以外の部分・・《略》・・ ６ 法第四十二条の十三第五項各号列記以外の部分・・《略》・・

一 法第四十二条の十三第五項に規定する対象年度（以下この条

において「対象年度」という。）の基準所得等金額（当該対象

年度開始の日前一年（当該対象年度が一年に満たない場合には

、当該対象年度の期間。次号において同じ。）以内に終了した

各事業年度（最初課税事業年度開始の日前に終了した各事業年

度及び外国法人である人格のない社団等の第十三項第二号ニに

規定する収益事業から生ずるものを有することとなつた日を含

む事業年度開始の日からその有することとなつた日の前日まで

の期間を除く。次号において「前事業年度」という。）の月数

を合計した数が当該対象年度の月数に満たない場合には、当該

基準所得等金額を当該対象年度の月数で除し、これに当該合計

した数を乗じて計算した金額）

一 法第四十二条の十三第五項に規定する対象年度（以下この条

において「対象年度」という。）の基準所得等金額（当該対象

年度開始の日前一年（当該対象年度が一年に満たない場合には

、当該対象年度の期間。次号において同じ。）以内に終了した

各事業年度（最初課税事業年度開始の日前に終了した各事業年

度及び外国法人である人格のない社団等の第十三項第二号ホに

規定する収益事業から生ずるものを有することとなつた日を含

む事業年度開始の日からその有することとなつた日の前日まで

の期間を除く。次号において「前事業年度」という。）の月数

を合計した数が当該対象年度の月数に満たない場合には、当該

基準所得等金額を当該対象年度の月数で除し、これに当該合計

した数を乗じて計算した金額）

二 前事業年度の基準所得等金額（対象年度開始・・《略》・・ 二 前事業年度の基準所得等金額（対象年度開始・・《略》・・

７ 法第四十二条の十三第五項に規定する法人の対・・《略》・・ ７ 法第四十二条の十三第五項に規定する法人の対・・《略》・・

８ 法第四十二条の十三第六項に規定する政令で定・・《略》・・ ８ 法第四十二条の十三第六項に規定する政令で定・・《略》・・

： ：

� 第六項及び第十一項において、次の各号に掲げ・・《略》・・ � 第六項及び第十一項において、次の各号に掲げ・・《略》・・

： ：

ロ 法人税法第五十七条、第五十九条、第六十・・《略》・・ ロ 法人税法第五十七条、第五十九条、第六十・・《略》・・

ハ 法人税法第二十七条、第六十四条の五第三・・《略》・・ ハ 法人税法第二十七条、第六十四条の五第三・・《略》・・

二 最初課税事業年度 法第四十二条の十三第五・・《略》・・ 二 最初課税事業年度 法第四十二条の十三第五・・《略》・・
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イ 公益法人等又は内国法人である人格のない社団等 新たに

収益事業を開始した日

イ 新たに収益事業を開始した内国法人である公益法人等又は

人格のない社団等 その開始した日

ロ 公共法人に該当していた収益事業を行う公益法人等 当該

公益法人等に該当することとなつた日

ロ 公益法人等（収益事業を行つていないものに限る。）に該

当していた普通法人又は協同組合等 当該普通法人又は協同

組合等に該当することとなつた日

ハ 公共法人又は収益事業を行つていない公益法人等に該当し

ていた普通法人又は協同組合等 当該普通法人又は協同組合

等に該当することとなつた日

ハ 普通法人又は協同組合等に該当していた公益法人等 当該

公益法人等に該当することとなつた日

ニ 普通法人又は協同組合等に該当していた公益法人等 当該

公益法人等に該当することとなつた日

ニ 外国法人 恒久的施設を有することとなつた日（人格のな

い社団等については、法人税法第百四十一条第一号に定める

国内源泉所得のうち収益事業から生ずるものを有することと

なつた日）

ホ 外国法人 恒久的施設を有することとなつた日（人格のな

い社団等については、法人税法第百四十一条第一号に定める

国内源泉所得のうち収益事業から生ずるものを有することと

なつた日）

三 基準通算所得等金額 各事業年度の第一号イ・・《略》・・ 三 基準通算所得等金額 各事業年度の第一号イ・・《略》・・

四 最初通算事業年度 法第四十二条の十三第七・・《略》・・ 四 最初通算事業年度 法第四十二条の十三第七・・《略》・・

イ 通算親法人 法人税法第六十四条の九第一・・《略》・・ イ 通算親法人 法人税法第六十四条の九第一・・《略》・・

ロ 当該通算法人に係る通算親法人との間に通・・《略》・・ ロ 当該通算法人に係る通算親法人との間に通・・《略》・・

� 法第四十二条の十三第五項に規定する法人が次・・《略》・・ � 法第四十二条の十三第五項に規定する法人が次・・《略》・・

一 公益法人等又は内国法人である人格のない社団等 当該事業

年度の収益事業から生じた所得の金額及び前項第一号ロに掲げ

る金額の合計額

一 内国法人である公益法人等又は人格のない社団等 当該事業

年度の収益事業から生じた所得の金額及び前項第一号ロに掲げ

る金額の合計額

二 恒久的施設を有する外国法人 次に掲げる法・・《略》・・ 二 恒久的施設を有する外国法人 次に掲げる法・・《略》・・

イ 法人税法第百四十一条第一号イに掲げる国・・《略》・・ イ 法人税法第百四十一条第一号イに掲げる国・・《略》・・

ロ 法人税法第百四十一条第一号ロに掲げる国・・《略》・・ ロ 法人税法第百四十一条第一号ロに掲げる国・・《略》・・

： ：

： ：

《略》 《略》

： ：
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（特定船舶の特別償却） （特定船舶の特別償却）

第二十八条 法第四十三条第一項に規定する政令で定める海上運送

業は、海洋運輸業（本邦の港と本邦以外の地域の港との間又は本

邦以外の地域の各港間において船舶により人又は物の運送をする

事業をいう。次項及び第三項において同じ。）、沿海運輸業（本

邦の各港間において船舶により人又は物の運送をする事業をいう

。次項及び第五項において同じ。）及び船舶貸渡業（海上運送法

第二条第七項に規定する船舶貸渡業をいう。次項及び第四項にお

いて同じ。）とする。

第二十八条 法第四十三条第一項に規定する政令で定める海上運送

業は、海洋運輸業（本邦の港と本邦以外の地域の港との間又は本

邦以外の地域の各港間において船舶により人又は物の運送をする

事業をいう。次項第一号及び第四項において同じ。）、沿海運輸

業（本邦の各港間において船舶により人又は物の運送をする事業

をいう。次項第二号及び第五項において同じ。）及び船舶貸渡業

（海上運送法第二条第七項に規定する船舶貸渡業をいう。次項及

び第四項において同じ。）とする。

２ 法第四十三条第一項に規定する特定海上運送業の経営の合理化

及び環境への負荷の低減に資するものとして政令で定める船舶は

、鋼船（船舶法第二十条の規定に該当するものを除く。）のうち

、海洋運輸業の用に供されるもの（船舶のトン数の測度に関する

法律第四条第一項に規定する国際総トン数が一万トン以上のもの

に限る。）又は沿海運輸業の用に供されるもの（匿名組合契約（

当事者の一方が相手方の事業のために出資をし、相手方がその事

業から生ずる利益を分配することを約する契約を含む。）又は外

国におけるこれに類する契約の目的である船舶貸渡業の用に供さ

れるもので、その貸付けを受けた者の沿海運輸業の用に供される

ものを除く。）で、国土交通大臣が財務大臣と協議して指定する

ものとする。

２ 法第四十三条第一項に規定する特定海上運送業の経営の合理化

及び環境への負荷の低減に資するものとして政令で定める船舶は

、次に掲げる船舶に該当する鋼船（船舶法第二十条の規定に該当

するものを除く。）のうち国土交通大臣が財務大臣と協議して指

定するものとする。

一 海洋運輸業の用に供される船舶（船舶のトン数の測度に関す

る法律第四条第一項に規定する国際総トン数が一万トン以上の
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ものに限るものとし、匿名組合契約（当事者の一方が相手方の

事業のために出資をし、相手方がその事業から生ずる利益を分

配することを約する契約を含む。）又は外国におけるこれに類

する契約（次号において「匿名組合契約等」という。）の目的

である船舶貸渡業の用に供されるもの（その船舶貸渡業を営む

法人の法第四十三条第一項第一号イに規定する認定先進船舶導

入等計画に記載された海上運送法第三十九条の十第一項に規定

する先進船舶に該当するものを除く。）で、その貸付けを受け

た者の海洋運輸業の用に供されるものを除く。）

二 沿海運輸業の用に供される船舶（総トン数が五百トン以上の

ものに限るものとし、匿名組合契約等の目的である船舶貸渡業

の用に供されるもので、その貸付けを受けた者の沿海運輸業の

用に供されるものを除く。）

３ 法第四十三条第一項第一号に規定する政令で定・・《略》・・ ３ 法第四十三条第一項第一号に規定する政令で定・・《略》・・

４ 法第四十三条第一項に規定する政令で定める法・・《略》・・ ４ 法第四十三条第一項に規定する政令で定める法・・《略》・・

５ 法第四十三条第一項第三号に規定する政令で定・・《略》・・ ５ 法第四十三条第一項第三号に規定する政令で定・・《略》・・

： ：

（港湾隣接地域における技術基準適合施設の特別償却）

第二十八条の二 法第四十三条の二第一項に規定する政令で定める

ものは、護岸、岸壁及び桟橋とする。

第二十八条の二 削除〔令和五年三月政令一四五号〕

（被災代替資産等の特別償却） （被災代替資産等の特別償却）

第二十八条の三 法第四十三条の三第一項に規定する政令で定める

ものは、次の各号に掲げる減価償却資産の区分に応じ当該各号に

定めるものとする。

第二十八条の三 法第四十三条の二第一項に規定する政令で定める

ものは、次の各号に掲げる減価償却資産の区分に応じ当該各号に

定めるものとする。

一 建物（その附属設備を含む。以下この号において同じ。）

当該法人が有する建物で法第四十三条の三第一項に規定する特

定非常災害（次号及び第三号において「特定非常災害」という

一 建物（その附属設備を含む。以下この号において同じ。）

当該法人が有する建物で法第四十三条の二第一項に規定する特

定非常災害（次号及び第三号において「特定非常災害」という
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。）に基因して当該法人の事業の用に供することができなくな

つたもの（以下この号において「被災建物」という。）のその

用に供することができなくなつた時の直前の用途と同一の用途

に供される建物（当該建物の床面積が当該被災建物の床面積の

一・五倍を超える場合には、当該被災建物の床面積の一・五倍

に相当する部分に限る。）

。）に基因して当該法人の事業の用に供することができなくな

つたもの（以下この号において「被災建物」という。）のその

用に供することができなくなつた時の直前の用途と同一の用途

に供される建物（当該建物の床面積が当該被災建物の床面積の

一・五倍を超える場合には、当該被災建物の床面積の一・五倍

に相当する部分に限る。）

二 構築物 当該法人が有する構築物で特定非常・・《略》・・ 二 構築物 当該法人が有する構築物で特定非常・・《略》・・

三 機械及び装置 当該法人が有する機械及び装・・《略》・・ 三 機械及び装置 当該法人が有する機械及び装・・《略》・・

（関西文化学術研究都市の文化学術研究地区にお・・《略》・・ （関西文化学術研究都市の文化学術研究地区にお・・《略》・・

第二十八条の四 法第四十四条第一項に規定する政・・《略》・・ 第二十八条の四 法第四十四条第一項に規定する政・・《略》・・

一 技術に関する研究開発の用に供される研究所用の施設で、そ

の取得又は製作若しくは建設に必要な資金の額（当該研究所用

の施設に係る土地又は土地の上に存する権利の取得に必要な資

金の額及び借入金の利子の額を除く。）が三億五千万円以上の

ものであること。

一 技術に関する研究開発の用に供される研究所用の施設で、そ

の取得又は製作若しくは建設に必要な資金の額（当該研究所用

の施設に係る土地又は土地の上に存する権利の取得に必要な資

金の額及び借入金の利子の額を除く。）が四億円以上のもので

あること。

二 当該研究所用の施設を設置することが関西文・・《略》・・ 二 当該研究所用の施設を設置することが関西文・・《略》・・

２ 法第四十四条第一項に規定する政令で定める規・・《略》・・ ２ 法第四十四条第一項に規定する政令で定める規・・《略》・・

： ：

《略》 《略》

： ：

（共同利用施設の特別償却） （共同利用施設の特別償却）

第二十八条の六 法第四十四条の三第一項に規定する政令で定める

規模のものは、一の共同利用施設の取得価額（法人税法施行令第

五十四条第一項各号の規定により計算した取得価額をいう。）が

四百万円以上のものとする。

第二十八条の六 法第四十四条の三第一項に規定する政令で定める

規模のものは、一の共同利用施設の取得価額（法人税法施行令第

五十四条第一項各号の規定により計算した取得価額をいう。）が

四百万円（建物にあつては、六百万円）以上のものとする。

： ：

《略》 《略》

： ：
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（特定地域における工業用機械等の特別償却） （特定地域における工業用機械等の特別償却）

第二十八条の九 法第四十五条第一項に規定する政・・《略》・・ 第二十八条の九 法第四十五条第一項に規定する政・・《略》・・

： ：

� 法人が、その取得等をした減価償却資産につき・・《略》・・ � 法人が、その取得等をした減価償却資産につき・・《略》・・

� 法第四十五条第三項に規定する政令で定める期・・《略》・・ � 法第四十五条第三項に規定する政令で定める期・・《略》・・

一 法第四十五条第三項の表の第一号の上欄に掲・・《略》・・ 一 法第四十五条第三項の表の第一号の上欄に掲・・《略》・・

二 法第四十五条第三項の表の第二号の上欄に掲げる地区におい

て同号の中欄に掲げる事業の用に供する同号の下欄に掲げる設

備の取得等をする場合 当該地区に係る半島振興法第九条の五

第一項に規定する認定産業振興促進計画（同法第九条の二第三

項各号に掲げる事項（同項第二号に掲げる事項にあつては、産

業の振興に資するものとして財務省令で定めるもの）が記載さ

れたものに限る。以下この条において「認定半島産業振興促進

計画」という。）に記載された同法第九条の二第二項第四号に

掲げる計画期間の初日から令和五年三月三十一日までの期間（

当該計画期間の末日が同月三十一日前である場合には当該計画

期間とし、同日前に同表の第二号の上欄に規定する半島振興対

策実施地域に該当しないこととなつた地区については当該初日

からその該当しないこととなつた日までの期間とし、同月三十

一日前に同法第九条の七第一項の規定により当該認定半島産業

振興促進計画に係る同法第九条の五第一項に規定する認定を取

り消された場合には当該初日からその取り消された日までの期

間とする。）

二 法第四十五条第三項の表の第二号の上欄に掲げる地区におい

て同号の中欄に掲げる事業の用に供する同号の下欄に掲げる設

備の取得等をする場合 当該地区に係る半島振興法第九条の五

第一項に規定する認定産業振興促進計画（同法第九条の二第三

項各号に掲げる事項（同項第二号に掲げる事項にあつては、産

業の振興に資するものとして財務省令で定めるもの）が記載さ

れたものに限る。以下この条において「認定半島産業振興促進

計画」という。）に記載された同法第九条の二第二項第四号に

掲げる計画期間の初日から令和七年三月三十一日までの期間（

当該計画期間の末日が同月三十一日前である場合には当該計画

期間とし、同日前に同表の第二号の上欄に規定する半島振興対

策実施地域に該当しないこととなつた地区については当該初日

からその該当しないこととなつた日までの期間とし、同月三十

一日前に同法第九条の七第一項の規定により当該認定半島産業

振興促進計画に係る同法第九条の五第一項に規定する認定を取

り消された場合には当該初日からその取り消された日までの期

間とする。）

三 法第四十五条第三項の表の第三号の上欄に掲げる地区におい

て同号の中欄に掲げる事業の用に供する同号の下欄に掲げる設

備の取得等をする場合 平成二十五年四月一日から令和五年三

月三十一日までの期間（当該期間内に同号の上欄に規定する離

島振興対策実施地域に該当しないこととなつた地区については
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、当該期間の初日からその該当しないこととなつた日までの期

間）

三 法第四十五条第三項の表の第三号の上欄に掲げる地区におい

て同号の中欄に掲げる事業の用に供する同号の下欄に掲げる設

備の取得等をする場合 当該地区に係る離島振興法第四条第一

項の離島振興計画（同条第二項第三号に掲げる事項並びに当該

地区に係る同項第五号及び第十二号並びに同条第四項各号に掲

げる事項が記載されたものに限る。）のうち当該離島振興計画

につき当該離島振興計画を定めた都道府県が同条第十四項の規

定による通知（当該離島振興計画が同条第十五項において準用

する同条第十一項の規定により同項の主務大臣に提出があつた

ものである場合には、同条第十五項において準用する同条第十

四項の規定による通知）を受けたもの（以下この条において「

特定離島振興計画」という。）に記載された同法第四条第二項

第三号に掲げる計画期間の初日又は当該特定離島振興計画に係

るこれらの通知を受けた日のいずれか遅い日から令和七年三月

三十一日までの期間（当該計画期間の末日が同月三十一日前で

ある場合には当該いずれか遅い日から当該計画期間の末日まで

の期間とし、同月三十一日前に同表の第三号の上欄に規定する

離島振興対策実施地域に該当しないこととなつた地区について

は当該いずれか遅い日からその該当しないこととなつた日まで

の期間とする。）

四 法第四十五条第三項の表の第四号の上欄に掲げる地区におい

て同号の中欄に掲げる事業の用に供する同号の下欄に掲げる設

備の取得等をする場合 当該地区に係る奄美群島振興開発特別

措置法第十四条第一項に規定する認定産業振興促進計画（同法

第十一条第三項各号に掲げる事項（同項第二号に掲げる事項に

あつては、産業の振興に資するものとして財務省令で定めるも

四 法第四十五条第三項の表の第四号の上欄に掲げる地区におい

て同号の中欄に掲げる事業の用に供する同号の下欄に掲げる設

備の取得等をする場合 当該地区に係る奄美群島振興開発特別

措置法第十四条第一項に規定する認定産業振興促進計画（同法

第十一条第三項各号に掲げる事項（同項第二号に掲げる事項に

あつては、産業の振興に資するものとして財務省令で定めるも
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の）が記載されたものに限る。以下この条において「認定奄美

産業振興促進計画」という。）に記載された同法第十一条第二

項第四号に掲げる計画期間の初日から令和五年三月三十一日ま

での期間（当該計画期間の末日が同月三十一日前である場合に

は当該計画期間とし、同日前に同法第十六条第一項の規定によ

り当該認定奄美産業振興促進計画に係る同法第十四条第一項に

規定する認定を取り消された場合には当該初日からその取り消

された日までの期間とする。）

の）が記載されたものに限る。以下この条において「認定奄美

産業振興促進計画」という。）に記載された同法第十一条第二

項第四号に掲げる計画期間の初日から令和六年三月三十一日ま

での期間（当該計画期間の末日が同月三十一日前である場合に

は当該計画期間とし、同日前に同法第十六条第一項の規定によ

り当該認定奄美産業振興促進計画に係る同法第十四条第一項に

規定する認定を取り消された場合には当該初日からその取り消

された日までの期間とする。）

� 法第四十五条第三項に規定する政令で定める場合は、その法人

が同項の表の各号の上欄に掲げる地区において当該各号の中欄に

掲げる事業の用に供した当該各号の下欄に掲げる設備について、

当該地区に係る産業投資促進計画（次の各号に掲げる当該地区の

区分に応じ当該各号に定めるものをいう。）に記載された振興の

対象となる事業その他の事項に適合するものである旨の当該産業

投資促進計画を定め、作成し、又は策定した市町村の長の確認が

ある場合とする。

� 法第四十五条第三項に規定する政令で定める場合は、その法人

が同項の表の各号の上欄に掲げる地区において当該各号の中欄に

掲げる事業の用に供した当該各号の下欄に掲げる設備について、

当該地区に係る産業投資促進計画（次の各号に掲げる当該地区の

区分に応じ当該各号に定めるものをいう。）に記載された振興の

対象となる事業その他の事項に適合するものである旨の当該地区

内の市町村の長の確認がある場合とする。

一 法第四十五条第三項の表の第一号の上欄に掲・・《略》・・ 一 法第四十五条第三項の表の第一号の上欄に掲・・《略》・・

二 法第四十五条第三項の表の第二号の上欄に掲・・《略》・・ 二 法第四十五条第三項の表の第二号の上欄に掲・・《略》・・

三 法第四十五条第三項の表の第三号の上欄に掲げる地区 当該

地区に係る同欄に規定する指定された地区内の市町村の長が策

定する産業の振興に関する計画で産業の振興に資する計画の基

準として関係大臣（総務大臣、農林水産大臣及び国土交通大臣

をいう。第二十三項及び第二十八項において同じ。）が定める

基準を満たすもの

三 法第四十五条第三項の表の第三号の上欄に掲げる地区 当該

地区内の都道府県が定める特定離島振興計画

四 法第四十五条第三項の表の第四号の上欄に掲・・《略》・・ 四 法第四十五条第三項の表の第四号の上欄に掲・・《略》・・

� 法第四十五条第三項の表の第一号の上欄に規定・・《略》・・ � 法第四十五条第三項の表の第一号の上欄に規定・・《略》・・
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一 法第四十五条第三項の表の第一号の上欄に規・・《略》・・ 一 法第四十五条第三項の表の第一号の上欄に規・・《略》・・

： ：

ロ イ又はハに掲げる法人以外の法人 千万円 ロ イ又はハに掲げる法人以外の法人 千万円

ハ 資本金の額等が五千万円を超える法人（他・・《略》・・ ハ 資本金の額等が五千万円を超える法人（他・・《略》・・

二 農林水産物等販売業又は情報サービス業等 ・・《略》・・ 二 農林水産物等販売業又は情報サービス業等 ・・《略》・・

� 法第四十五条第三項の表の第三号の上欄に規定する政令で定め

る地区は、同欄に規定する指定された地区内の市町村の長が策定

する産業の振興に関する計画のうち第十六項第三号に規定する基

準を満たすものに係る地区として関係大臣が指定する地区とする

。

� 法第四十五条第三項の表の第三号の上欄に規定する政令で定め

る地区は、特定離島振興計画に記載された離島振興法第四条第四

項第一号に掲げる区域内の地区とする。

� 法第四十五条第三項の表の第三号の中欄に規定する政令で定め

る事業は、製造業、農林水産物等販売業（同号の上欄に掲げる地

区において生産された農林水産物又は当該農林水産物を原料若し

くは材料として製造、加工若しくは調理をしたものを店舗におい

て主に当該地区以外の地域の者に販売することを目的とする事業

をいう。第二号において同じ。）、旅館業及び情報サービス業等

のうち、同表の第三号の上欄に掲げる地区に係る第十六項に規定

する産業投資促進計画に記載された事業とし、同号の下欄に規定

する事業の用に供される設備で政令で定める規模のものは、次の

各号に掲げる事業の区分に応じ当該各号に定める規模のものとす

る。

� 法第四十五条第三項の表の第三号の中欄に規定する政令で定め

る事業は、製造業、農林水産物等販売業（同号の上欄に掲げる地

区において生産された農林水産物又は当該農林水産物を原料若し

くは材料として製造、加工若しくは調理をしたものを店舗におい

て主に当該地区以外の地域の者に販売することを目的とする事業

をいう。第二号において同じ。）、旅館業及び情報サービス業等

のうち、同表の第三号の上欄に掲げる地区に係る特定離島振興計

画に振興すべき業種として定められた事業とし、同号の下欄に規

定する事業の用に供される設備で政令で定める規模のものは、次

の各号に掲げる事業の区分に応じ当該各号に定める規模のものと

する。

一 製造業又は旅館業 一の設備を構成する減価・・《略》・・ 一 製造業又は旅館業 一の設備を構成する減価・・《略》・・

イ 資本金の額等が五千万円以下の法人又は資・・《略》・・ イ 資本金の額等が五千万円以下の法人又は資・・《略》・・

ロ イ又はハに掲げる法人以外の法人 千万円 ロ イ又はハに掲げる法人以外の法人 千万円

： ：
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ハ 資本金の額等が一億円を超える法人（他の・・《略》・・ ハ 資本金の額等が一億円を超える法人（他の・・《略》・・

二 農林水産物等販売業又は情報サービス業等 ・・《略》・・ 二 農林水産物等販売業又は情報サービス業等 ・・《略》・・

� 法人が、その取得等をした減価償却資産につき・・《略》・・ � 法人が、その取得等をした減価償却資産につき・・《略》・・

� 関係大臣は、第十六項第三号に規定する基準を定めたとき、又

は第二十三項の規定により地区を指定したときは、これを告示す

る。

： ：

《略》 《略》

： ：

（特定都市再生建築物の割増償却） （特定都市再生建築物の割増償却）

第二十九条の五 法第四十七条第三項に規定する政・・《略》・・ 第二十九条の五 法第四十七条第三項に規定する政・・《略》・・

一 都市再生特別措置法第二十条第一項に規定する都市再生事業

の施行される土地の区域（以下この号及び次号において「事業

区域」という。）内に地上階数十以上又は延べ面積が七万五千

平方メートル以上（当該事業区域が法第四十七条第三項第一号

に掲げる地域内にある場合には、五万平方メートル以上）の建

築物が整備されること。

一 都市再生特別措置法第二十条第一項に規定する都市再生事業

の施行される土地の区域（次号において「事業区域」という。

）内に地上階数十以上又は延べ面積が七万五千平方メートル以

上の建築物が整備されること。

二 事業区域内において整備される公共施設（都・・《略》・・ 二 事業区域内において整備される公共施設（都・・《略》・・

三 都市再生特別措置法第二十九条第一項第一号・・《略》・・ 三 都市再生特別措置法第二十九条第一項第一号・・《略》・・

２ 法第四十七条第三項に規定する政令で定めるも・・《略》・・ ２ 法第四十七条第三項に規定する政令で定めるも・・《略》・・

： ：

： ：

《略》 《略》

： ：

（特別償却不足額がある場合の償却限度額の計算・・《略》・・ （特別償却不足額がある場合の償却限度額の計算・・《略》・・

第三十条 法第五十二条の二第一項に規定する減価・・《略》・・ 第三十条 法第五十二条の二第一項に規定する減価・・《略》・・

一 所得税法等の一部を改正する法律（平成二十七年法律第九号

）附則第七十九条第十四項の規定によりなおその効力を有する
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ものとされる同法第八条の規定による改正前の租税特別措置法

第四十七条の二の規定

二 所得税法等の一部を改正する法律（平成二十八年法律第十五

号）附則第九十二条第八項又は第十項の規定によりなおその効

力を有するものとされる同法第十条の規定による改正前の租税

特別措置法第四十七条又は第四十八条の規定

一 所得税法等の一部を改正する法律（平成二十八年法律第十五

号）附則第九十二条第十項の規定によりなおその効力を有する

ものとされる同法第十条の規定による改正前の租税特別措置法

第四十八条の規定

三 所得税法等の一部を改正する等の法律（平成二十九年法律第

四号）附則第六十七条第七項又は第九項の規定によりなおその

効力を有するものとされる同法第十二条の規定による改正前の

租税特別措置法第四十七条又は第四十七条の二の規定

二 所得税法等の一部を改正する等の法律（平成二十九年法律第

四号）附則第六十七条第七項又は第九項の規定によりなおその

効力を有するものとされる同法第十二条の規定による改正前の

租税特別措置法第四十七条又は第四十七条の二の規定

四 所得税法等の一部を改正する法律（平成三十一年法律第六号

）附則第五十二条第五項の規定によりなおその効力を有するも

のとされる同法第十一条の規定による改正前の租税特別措置法

第四十七条の二の規定

三 所得税法等の一部を改正する法律（平成三十一年法律第六号

）附則第五十二条第五項の規定によりなおその効力を有するも

のとされる同法第十一条の規定による改正前の租税特別措置法

第四十七条の二の規定

五 所得税法等の一部を改正する法律（令和二年法律第八号）附

則第八十六条第四項の規定によりなおその効力を有するものと

される同法第十五条の規定による改正前の租税特別措置法第四

十七条の規定

四 所得税法等の一部を改正する法律（令和二年法律第八号）附

則第八十六条第四項の規定によりなおその効力を有するものと

される同法第十五条の規定による改正前の租税特別措置法第四

十七条の規定

六 所得税法等の一部を改正する法律（令和三年法律第十一号）

附則第五十条第五項又は第八項の規定によりなおその効力を有

するものとされる同法第七条の規定による改正前の租税特別措

置法第四十五条第一項又は第二項の規定

五 所得税法等の一部を改正する法律（令和三年法律第十一号）

附則第五十条第五項又は第八項の規定によりなおその効力を有

するものとされる同法第七条の規定による改正前の租税特別措

置法第四十五条第一項又は第二項の規定

六 所得税法等の一部を改正する法律（令和五年法律第三号）附

則第四十二条第二項の規定によりなおその効力を有するものと

される同法第十条の規定による改正前の租税特別措置法第四十

三条の二の規定

２ 法第五十二条の二第一項及び第四項に規定する・・《略》・・ ２ 法第五十二条の二第一項及び第四項に規定する・・《略》・・

一 そのよるべき償却の方法として旧定率法（法・・《略》・・ 一 そのよるべき償却の方法として旧定率法（法・・《略》・・
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二 そのよるべき償却の方法として法人税法施行・・《略》・・ 二 そのよるべき償却の方法として法人税法施行・・《略》・・

： ：

四 繰延資産 当該資産につき法人税法施行令第・・《略》・・ 四 繰延資産 当該資産につき法人税法施行令第・・《略》・・

３ 法第五十二条の二第二項及び第五項に規定する・・《略》・・ ３ 法第五十二条の二第二項及び第五項に規定する・・《略》・・

一 法第四十五条第三項又は第四十六条から第四・・《略》・・ 一 法第四十五条第三項又は第四十六条から第四・・《略》・・

二 所得税法等の一部を改正する法律（平成二十八年法律第十五

号）附則第九十二条第八項又は第十項の規定によりなおその効

力を有するものとされる同法第十条の規定による改正前の租税

特別措置法第四十七条又は第四十八条の規定

二 所得税法等の一部を改正する法律（平成二十八年法律第十五

号）附則第九十二条第十項の規定によりなおその効力を有する

ものとされる同法第十条の規定による改正前の租税特別措置法

第四十八条の規定

三 所得税法等の一部を改正する等の法律（平成・・《略》・・ 三 所得税法等の一部を改正する等の法律（平成・・《略》・・

四 所得税法等の一部を改正する法律（平成三十・・《略》・・ 四 所得税法等の一部を改正する法律（平成三十・・《略》・・

五 所得税法等の一部を改正する法律（令和二年・・《略》・・ 五 所得税法等の一部を改正する法律（令和二年・・《略》・・

： ：

： ：

《略》 《略》

： ：

（特別償却等に関する複数の規定の不適用） （特別償却等に関する複数の規定の不適用）

第三十二条 法第五十三条第一項第四号に規定する・・《略》・・ 第三十二条 法第五十三条第一項第四号に規定する・・《略》・・

一 所得税法等の一部を改正する法律（平成二十七年法律第九号

）附則第七十九条第十四項の規定によりなおその効力を有する

ものとされる同法第八条の規定による改正前の租税特別措置法

第四十七条の二の規定

二 所得税法等の一部を改正する法律（平成二十八年法律第十五

号）附則第九十二条第八項又は第十項の規定によりなおその効

力を有するものとされる同法第十条の規定による改正前の租税

特別措置法第四十七条又は第四十八条の規定

一 所得税法等の一部を改正する法律（平成二十八年法律第十五

号）附則第九十二条第十項の規定によりなおその効力を有する

ものとされる同法第十条の規定による改正前の租税特別措置法

第四十八条の規定

三 所得税法等の一部を改正する等の法律（平成二十九年法律第

四号）附則第六十七条第七項又は第九項の規定によりなおその

二 所得税法等の一部を改正する等の法律（平成二十九年法律第

四号）附則第六十七条第七項又は第九項の規定によりなおその
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効力を有するものとされる同法第十二条の規定による改正前の

租税特別措置法第四十七条又は第四十七条の二の規定

効力を有するものとされる同法第十二条の規定による改正前の

租税特別措置法第四十七条又は第四十七条の二の規定

四 所得税法等の一部を改正する法律（平成三十一年法律第六号

）附則第五十二条第五項の規定によりなおその効力を有するも

のとされる同法第十一条の規定による改正前の租税特別措置法

第四十七条の二の規定

三 所得税法等の一部を改正する法律（平成三十一年法律第六号

）附則第五十二条第五項の規定によりなおその効力を有するも

のとされる同法第十一条の規定による改正前の租税特別措置法

第四十七条の二の規定

五 所得税法等の一部を改正する法律（令和二年法律第八号）附

則第八十六条第四項の規定によりなおその効力を有するものと

される同法第十五条の規定による改正前の租税特別措置法第四

十七条の規定

四 所得税法等の一部を改正する法律（令和二年法律第八号）附

則第八十六条第四項の規定によりなおその効力を有するものと

される同法第十五条の規定による改正前の租税特別措置法第四

十七条の規定

六 所得税法等の一部を改正する法律（令和三年法律第十一号）

附則第五十条第五項又は第八項の規定によりなおその効力を有

するものとされる同法第七条の規定による改正前の租税特別措

置法第四十五条の規定

五 所得税法等の一部を改正する法律（令和三年法律第十一号）

附則第五十条第五項又は第八項の規定によりなおその効力を有

するものとされる同法第七条の規定による改正前の租税特別措

置法第四十五条の規定

六 所得税法等の一部を改正する法律（令和五年法律第三号）附

則第四十二条第二項の規定によりなおその効力を有するものと

される同法第十条の規定による改正前の租税特別措置法第四十

三条の二の規定

七 前各号に掲げる規定に係る法第五十二条の三・・《略》・・ 七 前各号に掲げる規定に係る法第五十二条の三・・《略》・・

２ 法人の有する減価償却資産が当該事業年度にお・・《略》・・ ２ 法人の有する減価償却資産が当該事業年度にお・・《略》・・

： ：

《略》 《略》

： ：

（関西国際空港用地整備準備金） （関西国際空港用地整備準備金）

第三十三条の四 法第五十七条の七第一項第一号イ・・《略》・・ 第三十三条の四 法第五十七条の七第一項第一号イ・・《略》・・

２ 法第五十七条の七第一項第一号ロに規定する政・・《略》・・ ２ 法第五十七条の七第一項第一号ロに規定する政・・《略》・・

３ 前項の指定会社所得金額は、法第五十七条の七第一項並びに第

六十六条の十三第一項、第五項から第十項まで及び第十四項の規

３ 前項の指定会社所得金額は、法第五十七条の七第一項並びに第

六十六条の十三第一項、第五項から第十一項まで及び第十五項の
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定を適用しないで計算した場合における法第五十七条の七第二項

に規定する適用事業年度の所得の金額とする。

規定を適用しないで計算した場合における法第五十七条の七第二

項に規定する適用事業年度の所得の金額とする。

４ 法第五十七条の七第二項に規定する政令で定め・・《略》・・ ４ 法第五十七条の七第二項に規定する政令で定め・・《略》・・

５ 新関西国際空港株式会社は、第二項の適用事業・・《略》・・ ５ 新関西国際空港株式会社は、第二項の適用事業・・《略》・・

６ 法第五十七条の七第一項の規定の適用がある場・・《略》・・ ６ 法第五十七条の七第一項の規定の適用がある場・・《略》・・

（中部国際空港整備準備金） （中部国際空港整備準備金）

第三十三条の五 法第五十七条の七の二第一項に規定する所得の金

額として政令で定める金額は、同項並びに法第六十六条の十三第

一項、第五項から第十項まで及び第十四項の規定を適用しないで

計算した場合における法第五十七条の七の二第二項に規定する適

用事業年度の所得の金額とする。

第三十三条の五 法第五十七条の七の二第一項に規定する所得の金

額として政令で定める金額は、同項並びに法第六十六条の十三第

一項、第五項から第十一項まで及び第十五項の規定を適用しない

で計算した場合における法第五十七条の七の二第二項に規定する

適用事業年度の所得の金額とする。

２ 法第五十七条の七の二第一項第一号に規定する・・《略》・・ ２ 法第五十七条の七の二第一項第一号に規定する・・《略》・・

３ 法第五十七条の七の二第二項に規定する政令で・・《略》・・ ３ 法第五十七条の七の二第二項に規定する政令で・・《略》・・

４ 前条第六項の規定は、法第五十七条の七の二第・・《略》・・ ４ 前条第六項の規定は、法第五十七条の七の二第・・《略》・・

： ：

： ：

《略》 《略》

： ：

（探鉱準備金又は海外探鉱準備金） （探鉱準備金又は海外探鉱準備金）

第三十四条 法第五十八条第一項に規定する政令で定める鉱物は、

鉱業法第三条第一項に規定する鉱物（国外にある石炭、亜炭及び

アスファルトを除く。）及び独立行政法人エネルギー・金属鉱物

資源機構法第十一条第五項に規定する金属鉱物のうち安定的な供

給を確保することが特に必要なものとして経済産業大臣が財務大

臣と協議して指定するものとする。

第三十四条 法第五十八条第一項に規定する政令で定める鉱物は、

鉱業法第三条第一項に規定する鉱物（国外にある石炭、亜炭及び

アスファルトを除く。）及び独立行政法人エネルギー・金属鉱物

資源機構法第十一条第六項に規定する金属鉱物のうち安定的な供

給を確保することが特に必要なものとして経済産業大臣が財務大

臣と協議して指定するものとする。

２ 法第五十八条第一項第一号に規定する収入金額・・《略》・・ ２ 法第五十八条第一項第一号に規定する収入金額・・《略》・・

一 当該鉱物の販売による収入金額 一 当該鉱物の販売による収入金額

二 選鉱後の当該鉱物の販売による収入金額 二 選鉱後の当該鉱物の販売による収入金額
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： ：

（新鉱床探鉱費又は海外新鉱床探鉱費の特別控除・・《略》・・ （新鉱床探鉱費又は海外新鉱床探鉱費の特別控除・・《略》・・

第三十五条 法第五十九条第一項に規定する政令で・・《略》・・ 第三十五条 法第五十九条第一項に規定する政令で・・《略》・・

２ 法第五十九条第一項第三号に規定する所得の金額として政令で

定めるところにより計算した金額は、同条第一項及び第二項並び

に法第六十六条の十三第一項、第五項から第十項まで及び第十四

項の規定を適用しないで計算した場合の当該事業年度の所得の金

額から第一号に掲げる金額が第二号に掲げる金額を超える部分の

金額を控除した金額とする。

２ 法第五十九条第一項第三号に規定する所得の金額として政令で

定めるところにより計算した金額は、同条第一項及び第二項並び

に法第六十六条の十三第一項、第五項から第十一項まで及び第十

五項の規定を適用しないで計算した場合の当該事業年度の所得の

金額から第一号に掲げる金額が第二号に掲げる金額を超える部分

の金額を控除した金額とする。

一 法人税法第五十七条第一項ただし書の規定を・・《略》・・ 一 法人税法第五十七条第一項ただし書の規定を・・《略》・・

二 法人税法第五十七条第一項の規定により当該・・《略》・・ 二 法人税法第五十七条第一項の規定により当該・・《略》・・

３ 法第五十九条第三項に規定する所得の金額として政令で定める

金額は、同項の通算法人の同条第一項及び第二項並びに法第六十

六条の十三第一項、第五項から第十項まで及び第十四項の規定を

適用しないで計算した場合の当該事業年度（当該通算法人に係る

通算親法人の事業年度終了の日に終了するものに限る。以下この

条において「対象年度」という。）の所得の金額のうち通算所得

基準額（第一号に掲げる金額に第二号に掲げる金額が同号及び第

三号に掲げる金額の合計額のうちに占める割合を乗じて計算した

金額をいう。）に達するまでの金額とする。

３ 法第五十九条第三項に規定する所得の金額として政令で定める

金額は、同項の通算法人の同条第一項及び第二項並びに法第六十

六条の十三第一項、第五項から第十一項まで及び第十五項の規定

を適用しないで計算した場合の当該事業年度（当該通算法人に係

る通算親法人の事業年度終了の日に終了するものに限る。以下こ

の条において「対象年度」という。）の所得の金額のうち通算所

得基準額（第一号に掲げる金額に第二号に掲げる金額が同号及び

第三号に掲げる金額の合計額のうちに占める割合を乗じて計算し

た金額をいう。）に達するまでの金額とする。

一 イに掲げる金額からロに掲げる金額を控除し・・《略》・・ 一 イに掲げる金額からロに掲げる金額を控除し・・《略》・・

イ 当該通算法人の対象年度及び他の通算法人・・《略》・・ イ 当該通算法人の対象年度及び他の通算法人・・《略》・・

ロ 次に掲げる金額の合計額 ロ 次に掲げる金額の合計額

： ：

： ：

《略》 《略》

： ：

第三十五条の二 法第五十九条の二第一項第一号に規定する政令で 第三十五条の二 法第五十九条の二第一項第一号に規定する政令で
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定める金額は、まず同項に規定する船舶運航事業者等（次項及び

第三項において「船舶運航事業者等」という。）の当該事業年度

の収益の額並びに原価の額、費用の額及び損失の額（以下この項

において「収益の額等」という。）を財務省令で定めるところに

より同号に規定する対外船舶運航事業等（以下第三項までにおい

て「対外船舶運航事業等」という。）による収益の額等と対外船

舶運航事業等以外の事業による収益の額等とに区分し、次にその

区分された対外船舶運航事業等による収益の額等を財務省令で定

めるところにより同号に規定する日本船舶（以下この項において

「日本船舶」という。）を用いた対外船舶運航事業等による収益

の額等と日本船舶以外の船舶を用いた対外船舶運航事業等による

収益の額等とに区分し、その区分された日本船舶を用いた対外船

舶運航事業等による収益の額等に基づき同条の規定を適用しない

で計算した所得の金額とする。

定める金額は、まず同項に規定する船舶運航事業者等（次項及び

第三項において「船舶運航事業者等」という。）の当該事業年度

の収益の額並びに原価の額、費用の額及び損失の額（以下この項

において「収益の額等」という。）を財務省令で定めるところに

より同号に規定する対外船舶運航事業等（以下この項において「

対外船舶運航事業等」という。）による収益の額等と対外船舶運

航事業等以外の事業による収益の額等とに区分し、次にその区分

された対外船舶運航事業等による収益の額等を財務省令で定める

ところにより同号に規定する日本船舶を用いた対外船舶運航事業

等（同条第一項に規定する認定計画に記載された同項に規定する

計画期間内において営むものに限る。以下この条において「日本

船舶外航事業」という。）による収益の額等と日本船舶外航事業

以外の対外船舶運航事業等による収益の額等とに区分し、その区

分された日本船舶外航事業による収益の額等に基づき法第五十九

条の二の規定を適用しないで計算した所得の金額とする。

２ 法第五十九条の二第一項第二号に規定する政令で定める金額は

、船舶運航事業者等の当該事業年度において対外船舶運航事業等

の用に供した同項第一号に規定する日本船舶ごとに当該日本船舶

の一日当たり利益金額に当該日本船舶の稼働日数（対外船舶運航

事業等の用に供した日数をいい、当該日本船舶が同号に規定する

特定準日本船舶（次項において「特定準日本船舶」という。）で

ある場合には、同条第一項各号列記以外の部分に規定する日本船

舶（次項において「日本船舶」という。）の確保に関連して実施

される措置としての同条第一項第一号に規定する準日本船舶の確

保を実施する期間として財務省令で定める期間の日数とする。）

を乗じて計算し、これを合計した金額とする。

２ 法第五十九条の二第一項第二号に規定する政令で定める金額は

、船舶運航事業者等の当該事業年度において日本船舶外航事業の

用に供した同項第一号に規定する日本船舶ごとに当該日本船舶の

一日当たり利益金額に当該日本船舶の稼働日数（日本船舶外航事

業の用に供した日数をいい、当該日本船舶が同号に規定する特定

準日本船舶（次項において「特定準日本船舶」という。）である

場合には、同条第一項各号列記以外の部分に規定する日本船舶（

次項において「日本船舶」という。）の確保に関連して実施され

る措置としての同条第一項第一号に規定する準日本船舶の確保を

実施する期間として財務省令で定める期間の日数とする。）を乗

じて計算し、これを合計した金額とする。

３ 前項に規定する一日当たり利益金額とは、船舶運航事業者等の

当該事業年度において対外船舶運航事業等の用に供した次の表の

３ 前項に規定する一日当たり利益金額とは、船舶運航事業者等の

当該事業年度において日本船舶外航事業の用に供した次の表の上
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上欄に掲げる船舶ごとに、当該船舶の法第五十九条の二第一項第

二号に規定する純トン数（以下この項において「純トン数」とい

う。）を同表の中欄に掲げる純トン数に区分して、それぞれの純

トン数を百で除して得た数に同表の下欄に掲げる金額を乗じて計

算した金額の合計額とする。

欄に掲げる船舶ごとに、当該船舶の法第五十九条の二第一項第二

号に規定する純トン数（以下この項において「純トン数」という

。）を同表の中欄に掲げる純トン数に区分して、それぞれの純ト

ン数を百で除して得た数に同表の下欄に掲げる金額を乗じて計算

した金額の合計額とする。

������������������������������� � � �

船 舶 純 ト ン 数 金 額� � � �
� � � �

��������� � � �������������������������������� � � �

日本船舶 一千トン以下の純トン数 百二十円� � � �
� � � �
� � � �
� � � �

一千トンを超え一万トン以下 九十円� � � �
� � � �

の純トン数� � � �
� � � �
� � � �
� � � �

一万トンを超え二万五千トン 六十円� � � �
� � � �

以下の純トン数� � � �
� � � �
� � � �
� � � �

二万五千トンを超える純トン 三十円� � � �
� � � �

数� � � �
� � � �

�������� ��������� � � ������������������������ � � �

特定準日本船舶 一千トン以下の純トン数 百八十円� � � �
� � � �
� � � �
� � � �

一千トンを超え一万トン以下 百三十五円� � � �
� � � �

の純トン数� � � �
� � � �
� � � �
� � � �

一万トンを超え二万五千トン 九十円� � � �
� � � �

以下の純トン数� � � �
� � � �
� � � �
� � � �

二万五千トンを超える純トン 四十五円� � � �
� � � �

第一法規　 237 頁

租税特別措置法施行令



【旧】 【新】
数� � � �

� � � �

������������������������������� � � �

������������������������������� � � �

船 舶 純 ト ン 数 金 額� � � �
� � � �

������������������������������� � � �������������������������������� � � �

日本船舶 千トン以下の純トン数 百三十円� � � �
� � � �
� � � �
� � � �

千トンを超え一万トン以下の純 百十円� � � �
� � � �

トン数� � � �
� � � �
� � � �
� � � �

一万トンを超え二万五千トン以 七十円� � � �
� � � �

下の純トン数� � � �
� � � �
� � � �
� � � �

二万五千トンを超える純トン数 四十円� � � �
� � � �

������������������������������� � � �������������������������������� � � �

特定準日本船 千トン以下の純トン数 百九十五円� � � �
� � � �

舶� � � �
� � � �

千トンを超え一万トン以下の純 百六十五円� � � �
� � � �

トン数� � � �
� � � �
� � � �
� � � �

一万トンを超え二万五千トン以 百五円� � � �
� � � �

下の純トン数� � � �
� � � �
� � � �
� � � �

二万五千トンを超える純トン数 六十円� � � �
� � � �

������������������������������� � � �

４ 法第五十九条の二第六項に規定する政令で定め・・《略》・・ ４ 法第五十九条の二第六項に規定する政令で定め・・《略》・・

一 法第四十三条の規定 一 法第四十三条の規定

二 法第五十七条の八（第一項及び第九項に係る・・《略》・・ 二 法第五十七条の八（第一項及び第九項に係る・・《略》・・
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： ：

： ：

《略》 《略》

： ：

第三十六条 法第六十条第一項に規定する政令で定・・《略》・・ 第三十六条 法第六十条第一項に規定する政令で定・・《略》・・

： ：

� 法第六十条第五項に規定する政令で定める金額・・《略》・・ � 法第六十条第五項に規定する政令で定める金額・・《略》・・

� 法第六十条第六項第一号に規定する政令で定め・・《略》・・ � 法第六十条第六項第一号に規定する政令で定め・・《略》・・

� 法第六十条第六項第一号に規定する政令で定め・・《略》・・ � 法第六十条第六項第一号に規定する政令で定め・・《略》・・

� 第三項に規定する軽減対象所得金額及び同項ただし書に規定す

る全所得金額、第五項に規定する所得の金額、第七項に規定する

通算前所得金額及び通算前欠損金額、第八項第一号イに規定する

特定事業等欠損金額及び同項第三号イに規定する他の軽減対象所

得金額並びに第十項第一号ロに規定する特定事業等欠損金額及び

同項第三号ロに規定する他の軽減対象所得金額は、法第五十七条

の七第一項、第五十七条の七の二第一項、第五十九条第一項及び

第二項、第五十九条の二第一項及び第四項、第六十条第一項、第

二項及び第六項、第六十一条第一項及び第五項、第六十一条の二

第一項、第六十一条の三第一項、第六十六条の七第二項及び第六

項、第六十六条の九の三第二項及び第五項並びに第六十六条の十

三第一項、第五項から第十項まで及び第十四項並びに法人税法第

二十七条、第四十条から第四十一条の二まで、第五十七条第一項

、第五十九条第一項から第四項まで、第六十一条の十一第一項（

適格合併に該当しない合併による合併法人への資産の移転に係る

部分に限る。）、第六十二条第二項、第六十二条の五第二項及び

第五項、第六十二条の九第一項、第六十四条の五第一項及び第三

項、第六十四条の七第六項、第六十四条の八、第六十四条の十一

第一項及び第二項、第六十四条の十二第一項及び第二項並びに第

� 第三項に規定する軽減対象所得金額及び同項ただし書に規定す

る全所得金額、第五項に規定する所得の金額、第七項に規定する

通算前所得金額及び通算前欠損金額、第八項第一号イに規定する

特定事業等欠損金額及び同項第三号イに規定する他の軽減対象所

得金額並びに第十項第一号ロに規定する特定事業等欠損金額及び

同項第三号ロに規定する他の軽減対象所得金額は、法第五十七条

の七第一項、第五十七条の七の二第一項、第五十九条第一項及び

第二項、第五十九条の二第一項及び第四項、第六十条第一項、第

二項及び第六項、第六十一条第一項及び第五項、第六十一条の二

第一項、第六十一条の三第一項、第六十六条の七第二項及び第六

項、第六十六条の九の三第二項及び第五項並びに第六十六条の十

三第一項、第五項から第十一項まで及び第十五項並びに法人税法

第二十七条、第四十条から第四十一条の二まで、第五十七条第一

項、第五十九条第一項から第四項まで、第六十一条の十一第一項

（適格合併に該当しない合併による合併法人への資産の移転に係

る部分に限る。）、第六十二条第二項、第六十二条の五第二項及

び第五項、第六十二条の九第一項、第六十四条の五第一項及び第

三項、第六十四条の七第六項、第六十四条の八、第六十四条の十

一第一項及び第二項、第六十四条の十二第一項及び第二項並びに
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六十四条の十三第一項並びに法人税法施行令の一部を改正する政

令（昭和四十二年政令第百六号）附則第五条第一項及び第二項の

規定を適用せず、かつ、対象内国法人の特定対象事業年度若しく

は当該特定対象事業年度終了の日において当該対象内国法人との

間に通算完全支配関係がある他の通算法人の同日に終了する事業

年度又は特例対象内国法人の特例対象事業年度若しくは当該特例

対象事業年度終了の日において当該特例対象内国法人との間に通

算完全支配関係がある他の通算法人の同日に終了する事業年度に

おいて支出した寄附金の額の全額を損金の額に算入するものとし

て計算した金額とする。

第六十四条の十三第一項並びに法人税法施行令の一部を改正する

政令（昭和四十二年政令第百六号）附則第五条第一項及び第二項

の規定を適用せず、かつ、対象内国法人の特定対象事業年度若し

くは当該特定対象事業年度終了の日において当該対象内国法人と

の間に通算完全支配関係がある他の通算法人の同日に終了する事

業年度又は特例対象内国法人の特例対象事業年度若しくは当該特

例対象事業年度終了の日において当該特例対象内国法人との間に

通算完全支配関係がある他の通算法人の同日に終了する事業年度

において支出した寄附金の額の全額を損金の額に算入するものと

して計算した金額とする。

� 第三項、第八項、第十項、第十二項又は第十四・・《略》・・ � 第三項、第八項、第十項、第十二項又は第十四・・《略》・・

� 法第六十条第一項の表の各号の中欄に掲げる区・・《略》・・ � 法第六十条第一項の表の各号の中欄に掲げる区・・《略》・・

一 沖縄振興特別措置法第二十八条第七項の変更・・《略》・・ 一 沖縄振興特別措置法第二十八条第七項の変更・・《略》・・

： ：

： ：

《略》 《略》

： ：

第三十七条 法第六十一条第一項に規定する政令で・・《略》・・ 第三十七条 法第六十一条第一項に規定する政令で・・《略》・・

： ：

二 当該通算法人の当該対象事業年度の通算前所・・《略》・・ 二 当該通算法人の当該対象事業年度の通算前所・・《略》・・

三 他の通算法人の他の事業年度の通算前所得金・・《略》・・ 三 他の通算法人の他の事業年度の通算前所得金・・《略》・・

６ 法第六十一条第四項に規定する政令で定める金・・《略》・・ ６ 法第六十一条第四項に規定する政令で定める金・・《略》・・

７ 第二項に規定する軽減対象所得金額及び同項ただし書に規定す

る全所得金額、第三項に規定する通算前所得金額及び通算前欠損

金額並びに第四項第一号に規定する特定事業等欠損金額及び同項

第三号に規定する他の軽減対象所得金額は、法第五十七条の七第

一項、第五十七条の七の二第一項、第五十九条第一項及び第二項

、第五十九条の二第一項及び第四項、第六十条第一項、第二項及

７ 第二項に規定する軽減対象所得金額及び同項ただし書に規定す

る全所得金額、第三項に規定する通算前所得金額及び通算前欠損

金額並びに第四項第一号に規定する特定事業等欠損金額及び同項

第三号に規定する他の軽減対象所得金額は、法第五十七条の七第

一項、第五十七条の七の二第一項、第五十九条第一項及び第二項

、第五十九条の二第一項及び第四項、第六十条第一項、第二項及
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び第六項、第六十一条第一項及び第五項、第六十一条の二第一項

、第六十一条の三第一項、第六十六条の七第二項及び第六項、第

六十六条の九の三第二項及び第五項並びに第六十六条の十三第一

項、第五項から第十項まで及び第十四項並びに法人税法第二十七

条、第四十条から第四十一条の二まで、第五十七条第一項、第五

十九条第一項から第四項まで、第六十一条の十一第一項（適格合

併に該当しない合併による合併法人への資産の移転に係る部分に

限る。）、第六十二条第二項、第六十二条の五第二項及び第五項

、第六十二条の九第一項、第六十四条の五第一項及び第三項、第

六十四条の七第六項、第六十四条の八、第六十四条の十一第一項

及び第二項、第六十四条の十二第一項及び第二項並びに第六十四

条の十三第一項並びに法人税法施行令の一部を改正する政令（昭

和四十二年政令第百六号）附則第五条第一項及び第二項の規定を

適用せず、かつ、対象内国法人の対象事業年度又は当該対象事業

年度終了の日において当該対象内国法人との間に通算完全支配関

係がある他の通算法人の同日に終了する事業年度において支出し

た寄附金の額の全額を損金の額に算入するものとして計算した金

額とする。

び第六項、第六十一条第一項及び第五項、第六十一条の二第一項

、第六十一条の三第一項、第六十六条の七第二項及び第六項、第

六十六条の九の三第二項及び第五項並びに第六十六条の十三第一

項、第五項から第十一項まで及び第十五項並びに法人税法第二十

七条、第四十条から第四十一条の二まで、第五十七条第一項、第

五十九条第一項から第四項まで、第六十一条の十一第一項（適格

合併に該当しない合併による合併法人への資産の移転に係る部分

に限る。）、第六十二条第二項、第六十二条の五第二項及び第五

項、第六十二条の九第一項、第六十四条の五第一項及び第三項、

第六十四条の七第六項、第六十四条の八、第六十四条の十一第一

項及び第二項、第六十四条の十二第一項及び第二項並びに第六十

四条の十三第一項並びに法人税法施行令の一部を改正する政令（

昭和四十二年政令第百六号）附則第五条第一項及び第二項の規定

を適用せず、かつ、対象内国法人の対象事業年度又は当該対象事

業年度終了の日において当該対象内国法人との間に通算完全支配

関係がある他の通算法人の同日に終了する事業年度において支出

した寄附金の額の全額を損金の額に算入するものとして計算した

金額とする。

８ 第二項、第四項又は第六項の規定を適用する場・・《略》・・ ８ 第二項、第四項又は第六項の規定を適用する場・・《略》・・

９ 法第六十一条第一項又は第五項の規定の適用を・・《略》・・ ９ 法第六十一条第一項又は第五項の規定の適用を・・《略》・・

： ：

《略》 《略》

： ：

（農業経営基盤強化準備金） （農業経営基盤強化準備金）

第三十七条の二 法第六十一条の二第一項第一号に・・《略》・・ 第三十七条の二 法第六十一条の二第一項第一号に・・《略》・・

２ 法第六十一条の二第一項第二号に規定する政令で定めるところ

により計算した金額は、同項及び同条第二項並びに法第六十一条

の三並びに第六十六条の十三第一項、第五項から第十項まで及び

２ 法第六十一条の二第一項第二号に規定する政令で定めるところ

により計算した金額は、同項及び同条第二項並びに法第六十一条

の三並びに第六十六条の十三第一項、第五項から第十一項まで及
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第十四項の規定を適用せず、かつ、当該事業年度において支出し

た寄附金の額の全額を損金の額に算入するものとして計算した場

合の当該事業年度の所得の金額とする。

び第十五項の規定を適用せず、かつ、当該事業年度において支出

した寄附金の額の全額を損金の額に算入するものとして計算した

場合の当該事業年度の所得の金額とする。

３ 第三十三条の四第六項の規定は、法第六十一条・・《略》・・ ３ 第三十三条の四第六項の規定は、法第六十一条・・《略》・・

（農用地等を取得した場合の課税の特例） （農用地等を取得した場合の課税の特例）

第三十七条の三 法第六十一条の三第一項に規定す・・《略》・・ 第三十七条の三 法第六十一条の三第一項に規定す・・《略》・・

２ 法第六十一条の三第一項に規定する政令で定める規模のものは

、機械及び装置並びに器具及び備品にあつては一台又は一基（通

常一組又は一式をもつて取引の単位とされるものにあつては、一

組又は一式）の取得価額（法人税法施行令第五十四条第一項各号

の規定により計算した取得価額をいう。以下この項において同じ

。）が三十万円以上のものとし、建物及びその附属設備にあつて

は一の建物及びその附属設備の取得価額の合計額が三十万円以上

のものとし、構築物にあつては一の構築物の取得価額が三十万円

以上のものとし、ソフトウエアにあつては一のソフトウエアの取

得価額が三十万円以上のものとする。

２ 法第六十一条の三第一項第一号ロに規定する政令で定める金額

は、同項に規定する認定計画に記載された農用地等（同項に規定

する農用地等をいう。以下この条において同じ。）の取得に充て

るための金額であつて法第六十一条の二第一項の農業経営基盤強

化準備金として積み立てられなかつた金額として財務省令で定め

るところにより証明がされた金額とする。

３ 法第六十一条の三第一項第一号ロに規定する政令で定める金額

は、同項に規定する認定計画に記載された農用地等（同項に規定

する農用地等をいう。以下この条において同じ。）の取得に充て

るための金額であつて法第六十一条の二第一項の農業経営基盤強

化準備金として積み立てられなかつた金額として財務省令で定め

るところにより証明がされた金額とする。

３ 法第六十一条の三第一項第二号に規定する政令で定めるところ

により計算した金額は、同項並びに法第六十一条の二第二項並び

に第六十六条の十三第一項、第五項から第十項まで及び第十四項

の規定を適用せず、かつ、当該事業年度において支出した寄附金

の額の全額を損金の額に算入するものとして計算した場合の当該

事業年度の所得の金額とする。

４ 法第六十一条の三第一項第二号に規定する政令で定めるところ

により計算した金額は、同項並びに法第六十一条の二第二項並び

に第六十六条の十三第一項、第五項から第十一項まで及び第十五

項の規定を適用せず、かつ、当該事業年度において支出した寄附

金の額の全額を損金の額に算入するものとして計算した場合の当

該事業年度の所得の金額とする。
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４ 法第六十一条の三第一項の規定の適用を受けた農用地等につい

て法人税に関する法令の規定を適用する場合には、同項の規定に

より各事業年度の所得の金額の計算上損金の額に算入された金額

は、当該農用地等の取得価額に算入しない。

５ 法第六十一条の三第一項の規定の適用を受けた農用地等につい

て法人税に関する法令の規定を適用する場合には、同項の規定に

より各事業年度の所得の金額の計算上損金の額に算入された金額

は、当該農用地等の取得価額に算入しない。

５ 適格合併、適格分割、適格現物出資又は適格現物分配（以下こ

の項において「適格合併等」という。）により法第六十一条の三

第一項の規定の適用を受けた農用地等の移転を受けた合併法人、

分割承継法人、被現物出資法人又は被現物分配法人が当該農用地

等について法人税に関する法令の規定を適用する場合には、当該

適格合併等に係る被合併法人、分割法人、現物出資法人又は現物

分配法人において当該農用地等の取得価額に算入されなかつた金

額は、当該農用地等の取得価額に算入しない。

６ 適格合併、適格分割、適格現物出資又は適格現物分配（以下こ

の項において「適格合併等」という。）により法第六十一条の三

第一項の規定の適用を受けた農用地等の移転を受けた合併法人、

分割承継法人、被現物出資法人又は被現物分配法人が当該農用地

等について法人税に関する法令の規定を適用する場合には、当該

適格合併等に係る被合併法人、分割法人、現物出資法人又は現物

分配法人において当該農用地等の取得価額に算入されなかつた金

額は、当該農用地等の取得価額に算入しない。

６ 法第六十一条の三第一項の規定の適用を受ける農用地等につい

ては、同項の規定によりその帳簿価額が一円未満となるべき場合

においても、その帳簿価額として一円以上の金額を付するものと

する。

７ 法第六十一条の三第一項の規定の適用を受ける農用地等につい

ては、同項の規定によりその帳簿価額が一円未満となるべき場合

においても、その帳簿価額として一円以上の金額を付するものと

する。

７ 第三十三条の四第六項の規定は、法第六十一条の三第一項の規

定の適用がある場合について準用する。この場合において、第三

十三条の四第六項中「、法第五十七条の七第一項」とあるのは、

「、法第六十一条の三第一項」と読み替えるものとする。

８ 第三十三条の四第六項の規定は、法第六十一条の三第一項の規

定の適用がある場合について準用する。この場合において、第三

十三条の四第六項中「、法第五十七条の七第一項」とあるのは、

「、法第六十一条の三第一項」と読み替えるものとする。

： ：

《略》 《略》

： ：

（土地の譲渡等がある場合の特別税率） （土地の譲渡等がある場合の特別税率）

第三十八条の四 法第六十二条の三第二項第一号イ・・《略》・・ 第三十八条の四 法第六十二条の三第二項第一号イ・・《略》・・

： ：

� 法第六十二条の三第四項第六号に規定する政令・・《略》・・ � 法第六十二条の三第四項第六号に規定する政令・・《略》・・

� 法第六十二条の三第四項第七号に規定する政令・・《略》・・ � 法第六十二条の三第四項第七号に規定する政令・・《略》・・
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一 その事業に係る法第六十二条の三第四項第七・・《略》・・ 一 その事業に係る法第六十二条の三第四項第七・・《略》・・

二 その事業の施行される土地の区域の面積が一ヘクタール（当

該事業が都市再生特別措置法施行令第七条第一項ただし書に規

定する場合に該当するものであるときは、〇・五ヘクタール）

以上であること。

二 その事業の施行される土地の区域の面積が一ヘクタール（当

該区域が含まれる都市再生特別措置法第二条第三項に規定する

都市再生緊急整備地域内において当該区域に隣接し、又は近接

してこれと一体的に他の同条第一項に規定する都市開発事業（

当該都市再生緊急整備地域に係る同法第十五条第一項に規定す

る地域整備方針に定められた都市機能の増進を主たる目的とす

るものに限る。）が施行され、又は施行されることが確実であ

ると見込まれ、かつ、当該区域及び当該他の都市開発事業の施

行される土地の区域の面積の合計が一ヘクタール以上となる場

合には、〇・五ヘクタール）以上であること。

三 都市再生特別措置法第二条第二項に規定する・・《略》・・ 三 都市再生特別措置法第二条第二項に規定する・・《略》・・

	 法第六十二条の三第四項第八号の二ロに規定する政令で定める

事業は、同号に規定する裁定申請書に記載された所有者不明土地

の利用の円滑化等に関する特別措置法第十条第二項第二号の事業

に係る同条第一項に規定する事業区域の面積が五百平方メートル

以上であり、かつ、当該裁定申請書に記載された法第六十二条の

三第四項第八号の二イに規定する特定所有者不明土地の面積の当

該事業区域の面積に対する割合が四分の一未満である事業とする

。

	 法第六十二条の三第四項第九号ロに規定する政令で定める事業

は、同号に規定する裁定申請書に記載された所有者不明土地の利

用の円滑化等に関する特別措置法第十条第二項第二号の事業に係

る同条第一項に規定する事業区域の面積が五百平方メートル以上

であり、かつ、当該裁定申請書に記載された法第六十二条の三第

四項第九号イに規定する特定所有者不明土地の面積の当該事業区

域の面積に対する割合が四分の一未満である事業とする。


 法第六十二条の三第四項第九号に規定する良好な居住環境の確

保に資するものとして政令で定めるものは、マンションの建替え

等の円滑化に関する法律第二条第一項第四号に規定するマンショ

ン建替事業に係る同項第七号に規定する施行再建マンションの住

戸の規模及び構造が国土交通大臣が財務大臣と協議して定める基

準に適合する場合における当該マンション建替事業とする。


 法第六十二条の三第四項第十号に規定する良好な居住環境の確

保に資するものとして政令で定めるものは、マンションの建替え

等の円滑化に関する法律第二条第一項第四号に規定するマンショ

ン建替事業に係る同項第七号に規定する施行再建マンションの住

戸の規模及び構造が国土交通大臣が財務大臣と協議して定める基

準に適合する場合における当該マンション建替事業とする。

� 法第六十二条の三第四項第九号に規定する政令で定める建築物

は、建築基準法第三条第二項（同法第八十六条の九第一項におい

� 法第六十二条の三第四項第十号に規定する政令で定める建築物

は、建築基準法第三条第二項（同法第八十六条の九第一項におい
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て準用する場合を含む。）の規定により同法第三章（第三節及び

第五節を除く。）の規定又はこれに基づく命令若しくは条例の規

定の適用を受けない建築物とする。

て準用する場合を含む。）の規定により同法第三章（第三節及び

第五節を除く。）の規定又はこれに基づく命令若しくは条例の規

定の適用を受けない建築物とする。

� 法第六十二条の三第四項第十号に規定する良好な居住環境を備

えたものとして政令で定めるものは、マンションの建替え等の円

滑化に関する法律第二条第一項第九号に規定するマンション敷地

売却事業に係る同法第百九条第一項に規定する決議特定要除却認

定マンションを除却した後の土地に新たに建築される同法第二条

第一項第一号に規定するマンションのその住戸の規模及び構造が

国土交通大臣が財務大臣と協議して定める基準に適合する場合に

おける当該マンションとする。

� 法第六十二条の三第四項第十一号に規定する良好な居住環境を

備えたものとして政令で定めるものは、マンションの建替え等の

円滑化に関する法律第二条第一項第九号に規定するマンション敷

地売却事業に係る同法第百九条第一項に規定する決議特定要除却

認定マンションを除却した後の土地に新たに建築される同法第二

条第一項第一号に規定するマンションのその住戸の規模及び構造

が国土交通大臣が財務大臣と協議して定める基準に適合する場合

における当該マンションとする。


 法第六十二条の三第四項第十二号に規定する政令で定める面積

は、百五十平方メートルとする。


 法第六十二条の三第四項第十一号に規定する政令で定める面積

は、百五十平方メートルとし、同号に規定する政令で定める要件

は、次に掲げる要件とする。

� 法第六十二条の三第四項第十二号に規定する政令で定める要件

は、次に掲げる要件とする。

一 法第六十二条の三第四項第十一号に規定する建築物の建築を

する事業の施行される土地の区域（以下この項において「施行

地区」という。）の面積が五百平方メートル以上であること。

一 法第六十二条の三第四項第十二号に規定する建築物の建築を

する事業の施行される土地の区域（以下この項において「施行

地区」という。）の面積が五百平方メートル以上であること。

二 次に掲げる要件のいずれかを満たすこと。 二 次に掲げる要件のいずれかを満たすこと。

イ その事業の施行地区内において都市施設（都市計画法第四

条第六項に規定する都市計画施設又は同法第十二条の五第二

項第一号イに掲げる施設をいう。）の用に供される土地（そ

の事業の施行地区が、同条第三項に規定する再開発等促進区

内又は同条第四項に規定する開発整備促進区内である場合に

は当該都市施設又は同条第五項第一号に規定する施設の用に

供される土地とし、幹線道路の沿道の整備に関する法律第九

条第三項に規定する沿道再開発等促進区内である場合には当

イ その事業の施行地区内において都市施設（都市計画法第四

条第六項に規定する都市計画施設又は同法第十二条の五第二

項第一号イに掲げる施設をいう。）の用に供される土地（そ

の事業の施行地区が、同条第三項に規定する再開発等促進区

内又は同条第四項に規定する開発整備促進区内である場合に

は当該都市施設又は同条第五項第一号に規定する施設の用に

供される土地とし、幹線道路の沿道の整備に関する法律第九

条第三項に規定する沿道再開発等促進区内である場合には当
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該都市計画施設、同条第二項第一号に規定する沿道地区施設

又は同条第四項第一号に規定する施設の用に供される土地と

する。）が確保されていること。

該都市計画施設、同条第二項第一号に規定する沿道地区施設

又は同条第四項第一号に規定する施設の用に供される土地と

する。）が確保されていること。

ロ 法第六十二条の三第四項第十一号に規定する建築物に係る

建築面積の敷地面積に対する割合が、建築基準法第五十三条

第一項各号に掲げる建築物の区分に応じ同項に定める数値（

同条第二項又は同条第三項（同条第七項又は第八項の規定に

より適用される場合を含む。）の規定の適用がある場合には

、これらの規定を適用した後の数値とする。）から十分の一

を減じた数値（同条第六項（同条第七項の規定により適用さ

れる場合を含む。）の規定の適用がある場合には、十分の九

とする。）以下であること。

ロ 法第六十二条の三第四項第十二号に規定する建築物に係る

建築面積の敷地面積に対する割合が、建築基準法第五十三条

第一項各号に掲げる建築物の区分に応じ同項に定める数値（

同条第二項又は同条第三項（同条第七項又は第八項の規定に

より適用される場合を含む。）の規定の適用がある場合には

、これらの規定を適用した後の数値とする。）から十分の一

を減じた数値（同条第六項（同条第七項の規定により適用さ

れる場合を含む。）の規定の適用がある場合には、十分の九

とする。）以下であること。

ハ その事業の施行地区内の土地の高度利用に寄与するものと

して財務省令で定める要件

ハ その事業の施行地区内の土地の高度利用に寄与するものと

して財務省令で定める要件

� 法第六十二条の三第四項第十一号に規定する政令で定める地域

は、次に掲げる区域とする。

� 法第六十二条の三第四項第十二号に規定する政令で定める区域

は、次に掲げる区域とする。

一 都市計画法第七条第一項の市街化区域と定められた区域 一 都市計画法第七条第一項の市街化区域と定められた区域

二 都市計画法第七条第一項に規定する区域区分に関する都市計

画が定められていない同法第四条第二項に規定する都市計画区

域のうち、同法第八条第一項第一号に規定する用途地域が定め

られている区域

二 都市計画法第七条第一項に規定する区域区分に関する同法第

四条第一項に規定する都市計画が定められていない同条第二項

に規定する都市計画区域のうち、同法第八条第一項第一号に規

定する用途地域が定められている区域

� 法第六十二条の三第四項第十三号に規定する政令で定める区域

は、次に掲げる区域とする。

一 前項各号に掲げる区域

二 都市計画法第七条第一項の市街化調整区域と定められた区域

� 法第六十二条の三第四項第十二号に規定する中高層の耐火建築

物の建築をする政令で定める事業は、地上階数四以上の中高層の

耐火建築物の建築をすることを目的とする事業で、当該事業が法
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第六十五条の七第一項の表の第一号の上欄に規定する既成市街地

等又は次項に規定する地区内において施行されるもの（同項第五

号に掲げる区域内において施行される事業にあつては、同号に規

定する認定集約都市開発事業計画に係る同号イに規定する集約都

市開発事業に限る。）であること及び次に掲げる要件（当該事業

が都市再開発法第百二十九条の六に規定する認定再開発事業計画

に係る同法第百二十九条の二第一項に規定する再開発事業（第一

号において「認定再開発事業」という。）である場合には、第一

号及び第三号に掲げる要件）の全てを満たすものであることにつ

き、当該事業を行う者の申請に基づき都道府県知事が認定をした

ものとする。

一 その事業の施行される土地の区域（以下この項において「施

行地区」という。）の面積が千平方メートル以上（当該事業が

認定再開発事業である場合には、五百平方メートル以上）であ

ること。

二 その事業の施行地区内において都市施設（都市計画法第四条

第六項に規定する都市計画施設又は同法第十二条の五第二項第

一号イに掲げる施設をいう。）の用に供される土地（その事業

の施行地区が次に掲げる区域内である場合には、当該都市計画

施設又は当該区域の区分に応じそれぞれ次に定める施設の用に

供される土地）又は建築基準法施行令第百三十六条第一項に規

定する空地が確保されていること。

イ 都市計画法第十二条の五第三項に規定する再開発等促進区

又は同条第四項に規定する開発整備促進区 同条第二項第一

号イに掲げる施設又は同条第五項第一号に規定する施設

ロ 都市計画法第十二条の四第一項第二号に掲げる防災街区整

備地区計画の区域 密集市街地における防災街区の整備の促

進に関する法律第三十二条第二項第一号に規定する地区防災
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施設又は同項第二号に規定する地区施設

ハ 都市計画法第十二条の四第一項第四号に掲げる沿道地区計

画の区域 幹線道路の沿道の整備に関する法律第九条第二項

第一号に規定する沿道地区施設（その事業の施行地区が同条

第三項に規定する沿道再開発等促進区内である場合には、当

該沿道地区施設又は同条第四項第一号に規定する施設）

三 その事業の施行地区内の土地の高度利用に寄与するものとし

て財務省令で定める要件

� 法第六十二条の三第四項第十二号に規定する政令で定める地区

は、次に掲げる地区又は区域（同号に規定する既成市街地等内に

ある地区又は区域を除く。）とする。

一 都市計画法第四条第一項に規定する都市計画に都市再開発法

第二条の三第一項第二号に掲げる地区として定められた地区

二 次に掲げる地区若しくは区域で都市計画法第四条第一項に規

定する都市計画に定められたもの又は中心市街地の活性化に関

する法律第十六条第一項に規定する認定中心市街地の区域

イ 都市計画法第八条第一項第三号に掲げる高度利用地区

ロ 都市計画法第十二条の四第一項第二号に掲げる防災街区整

備地区計画の区域及び同項第四号に掲げる沿道地区計画の区

域のうち、次に掲げる要件のいずれにも該当するもの

� 当該防災街区整備地区計画又は沿道地区計画の区域につ

いて定められた次に掲げる計画において、当該計画の区分

に応じそれぞれ次に定める制限が定められていること。

� 当該防災街区整備地区計画の区域について定められた

密集市街地における防災街区の整備の促進に関する法律

第三十二条第二項第一号に規定する特定建築物地区整備

計画又は同項第二号に規定する防災街区整備地区整備計

画 同条第三項又は第四項第二号に規定する建築物等の
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高さの最低限度又は建築物の容積率の最低限度

� 当該沿道地区計画の区域について定められた幹線道路

の沿道の整備に関する法律第九条第二項第一号に規定す

る沿道地区整備計画 同条第六項第二号に規定する建築

物等の高さの最低限度又は建築物の容積率の最低限度

� ��又は�に掲げる計画の区域において建築基準法第六

十八条の二第一項の規定により、条例で、これらの計画の

内容として定められた��又は�に定める制限が同項の制

限として定められていること。

三 都市再生特別措置法第二条第三項に規定する都市再生緊急整

備地域

四 都市再生特別措置法第九十九条に規定する認定誘導事業計画

の区域

五 都市の低炭素化の促進に関する法律第十二条に規定する認定

集約都市開発事業計画（当該認定集約都市開発事業計画に次に

掲げる事項が定められているものに限る。）の区域

イ 当該認定集約都市開発事業計画に係る都市の低炭素化の促

進に関する法律第九条第一項に規定する集約都市開発事業（

社会資本整備総合交付金（予算の目である社会資本整備総合

交付金の経費の支出による給付金をいう。）の交付を受けて

行われるものに限る。ロにおいて「集約都市開発事業」とい

う。）の施行される土地の区域の面積が二千平方メートル以

上であること。

ロ 当該認定集約都市開発事業計画に係る集約都市開発事業に

より都市の低炭素化の促進に関する法律第九条第一項に規定

する特定公共施設の整備がされること。

� 法第六十二条の三第四項第十三号イに規定する・・《略》・・ � 法第六十二条の三第四項第十三号イに規定する・・《略》・・

� 法第六十二条の三第四項第十四号に規定する政・・《略》・・ � 法第六十二条の三第四項第十四号に規定する政・・《略》・・
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� 法第六十二条の三第四項第十四号イに規定する・・《略》・・ � 法第六十二条の三第四項第十四号イに規定する・・《略》・・

： ：

： ：

《略》 《略》

： ：

（特定の資産の買換えの場合等の課税の特例） （特定の資産の買換えの場合等の課税の特例）

第三十九条の七 法第六十五条の七第一項に規定する政令で定める

ときは、同項に規定する買換資産（以下この条において「買換資

産」という。）の取得（建設及び製作を含む。）をした日を含む

事業年度終了の日後に当該買換資産を適格合併、適格分割、適格

現物出資又は適格現物分配（以下この項において「適格合併等」

という。）により合併法人、分割承継法人、被現物出資法人又は

被現物分配法人（以下この項において「合併法人等」という。）

に移転する場合において、当該合併法人等が当該取得をした日か

ら一年以内に当該買換資産を当該適格合併等により移転を受ける

法第六十五条の七第一項の表の各号の下欄に規定する地域内にあ

る事業の用（同表の第五号の下欄に掲げる資産については、その

移転を受ける事業の用）に供する見込みであるときとする。

第三十九条の七 法第六十五条の七第一項に規定する政令で定める

ときは、同項に規定する買換資産（以下この条において「買換資

産」という。）の取得（建設及び製作を含む。）をした日を含む

事業年度終了の日後に当該買換資産を適格合併、適格分割、適格

現物出資又は適格現物分配（以下この項において「適格合併等」

という。）により合併法人、分割承継法人、被現物出資法人又は

被現物分配法人（以下この項において「合併法人等」という。）

に移転する場合において、当該合併法人等が当該取得をした日か

ら一年以内に当該買換資産を当該適格合併等により移転を受ける

法第六十五条の七第一項の表の各号の下欄に規定する地域内にあ

る事業の用（同表の第四号の下欄に掲げる資産については、その

移転を受ける事業の用）に供する見込みであるときとする。

２ 法第六十五条の七第一項の表の第一号の上欄に・・《略》・・ ２ 法第六十五条の七第一項の表の第一号の上欄に・・《略》・・

３ 法第六十五条の七第一項の表の第一号の下欄のロに規定する政

令で定める区域は、中部圏開発整備法第二条第四項に規定する都

市開発区域とする。

３ 法第六十五条の七第一項の表の第二号の上欄に規定する政令で

定める区域は、都市計画法第四条第一項に規定する都市計画に都

市再開発法第二条の三第一項第二号に掲げる地区若しくは同条第

二項に規定する地区の定められた市又は道府県庁所在の市の区域

の都市計画法第四条第二項に規定する都市計画区域のうち最近の

国勢調査の結果による人口集中地区の区域（同欄のイからハまで

に掲げる区域（埋立区域を除く。）を除く。）とする。

４ 法第六十五条の七第一項の表の第三号の上欄に規定する政令で

定める区域は、都市計画法第四条第一項に規定する都市計画に都

４ 法第六十五条の七第一項の表の第二号の下欄に規定する政令で

定める施策は、都市再開発法による市街地再開発事業（その施行
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市再開発法第二条の三第一項第二号に掲げる地区若しくは同条第

二項に規定する地区の定められた市又は道府県庁所在の市の区域

の都市計画法第四条第二項に規定する都市計画区域のうち最近の

国勢調査の結果による人口集中地区の区域（同欄に規定する既成

市街地等を除く。）とし、同表の第三号の下欄に規定する政令で

定める施策は、都市再開発法による市街地再開発事業（その施行

される土地の区域の面積が五千平方メートル以上であるものに限

る。）に関する都市計画とし、同欄に規定する政令で定めるもの

は、次に掲げるものとする。

される土地の区域の面積が五千平方メートル以上であるものに限

る。）に関する都市計画とし、同欄に規定する政令で定めるもの

は、次に掲げるものとする。

一 再開発会社（都市再開発法第五十条の二第三・・《略》・・ 一 再開発会社（都市再開発法第五十条の二第三・・《略》・・

二 建物（その附属設備を含む。以下この号にお・・《略》・・ 二 建物（その附属設備を含む。以下この号にお・・《略》・・

イ 中高層耐火建築物（地上階数四以上の中高・・《略》・・ イ 中高層耐火建築物（地上階数四以上の中高・・《略》・・

ロ 住宅の用に供される部分が含まれる建物（・・《略》・・ ロ 住宅の用に供される部分が含まれる建物（・・《略》・・

５ 法第六十五条の七第一項の表の第四号の下欄に規定する政令で

定める施設は、事務所、工場、作業場、研究所、営業所、店舗、

倉庫、住宅その他これらに類する施設（福利厚生施設に該当する

ものを除く。）とし、同欄に規定する政令で定めるやむを得ない

事情は、次に掲げる手続その他の行為が進行中であることにつき

財務省令で定める書類により明らかにされた事情とする。

５ 法第六十五条の七第一項の表の第三号の下欄に規定する政令で

定める施設は、事務所、工場、作業場、研究所、営業所、店舗、

倉庫、住宅その他これらに類する施設（福利厚生施設に該当する

ものを除く。）とし、同欄に規定する政令で定めるやむを得ない

事情は、次に掲げる手続その他の行為が進行中であることにつき

財務省令で定める書類により明らかにされた事情とする。

一 都市計画法第二十九条第一項又は第二項の規・・《略》・・ 一 都市計画法第二十九条第一項又は第二項の規・・《略》・・

二 建築基準法第六条第一項に規定する確認の手・・《略》・・ 二 建築基準法第六条第一項に規定する確認の手・・《略》・・

三 文化財保護法第九十三条第二項に規定する発・・《略》・・ 三 文化財保護法第九十三条第二項に規定する発・・《略》・・

四 建築物の建築に関する条例の規定に基づく手・・《略》・・ 四 建築物の建築に関する条例の規定に基づく手・・《略》・・

６ 法第六十五条の七第一項の表の第五号の上欄に規定する政令で

定める期間は、次の各号に掲げる船舶の区分に応じ当該各号に定

める期間とする。

６ 法第六十五条の七第一項の表の第四号の上欄に規定する政令で

定める期間は、次の各号に掲げる船舶の区分に応じ当該各号に定

める期間とし、同欄に規定する政令で定める事業は、建設業及び

ひき船業とする。

一 海洋運輸業（本邦の港と本邦以外の地域の港との間又は本邦 一 海洋運輸業（本邦の港と本邦以外の地域の港との間又は本邦
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以外の地域の各港間において船舶により人又は物の運送をする

事業をいう。）又は沿海運輸業（本邦の各港間において船舶に

より人又は物の運送をする事業をいう。）の用に供されている

船舶 二十五年

以外の地域の各港間において船舶により人又は物の運送をする

事業をいう。）の用に供されている船舶 二十年

二 沿海運輸業（本邦の各港間において船舶により人又は物の運

送をする事業をいう。）の用に供されている船舶 二十三年

二 建設業又はひき船業の用に供されている船舶 三十五年 三 建設業又はひき船業の用に供されている船舶 三十年

７ 法第六十五条の七第一項の表の第五号の下欄に規定する政令で

定めるものは、次に掲げる船舶とする。

７ 法第六十五条の七第一項の表の第四号の下欄に規定する政令で

定めるものは、次に掲げる船舶（その船舶に係る同項の譲渡をし

た資産に該当する船舶（第二号において「譲渡船舶」という。）

に係る事業と同一の事業の用に供されるものに限る。）とする。

一 建造の後事業の用に供されたことのない船舶・・《略》・・ 一 建造の後事業の用に供されたことのない船舶・・《略》・・

二 船舶で、その進水の日から取得の日までの期間が耐用年数（

法人税法の規定により定められている耐用年数をいう。）以下

であり、かつ、その期間がその船舶に係る法第六十五条の七第

一項の譲渡をした資産に該当する船舶（以下この号において「

譲渡船舶」という。）の進水の日から当該譲渡船舶の譲渡の日

までの期間に満たないもののうち環境への負荷の低減に資する

船舶として国土交通大臣が財務大臣と協議して指定するもの（

前号に掲げるものを除く。）

二 船舶で、その進水の日から取得の日までの期間が耐用年数（

法人税法の規定により定められている耐用年数をいう。）以下

であり、かつ、その期間がその船舶に係る譲渡船舶の進水の日

から当該譲渡船舶の譲渡の日までの期間に満たないもののうち

環境への負荷の低減に資する船舶として国土交通大臣が財務大

臣と協議して指定するもの（前号に掲げるものを除く。）

８ 法第六十五条の七第二項に規定する政令で定め・・《略》・・ ８ 法第六十五条の七第二項に規定する政令で定め・・《略》・・

９ 法第六十五条の七第三項に規定する政令で定め・・《略》・・ ９ 法第六十五条の七第三項に規定する政令で定め・・《略》・・

� 法第六十五条の七第三項（同条第十項において・・《略》・・ � 法第六十五条の七第三項（同条第十項において・・《略》・・

： ：

一 当該買換資産の当該被合併法人等において取・・《略》・・ 一 当該買換資産の当該被合併法人等において取・・《略》・・

二 当該買換資産のうち法第六十五条の七第十二・・《略》・・ 二 当該買換資産のうち法第六十五条の七第十二・・《略》・・


 法第六十五条の七第一項の譲渡をした資産が同・・《略》・・ 
 法第六十五条の七第一項の譲渡をした資産が同・・《略》・・

� 買換資産が法第六十五条の七第一項の表の二以上の号の下欄に
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掲げる資産に該当する場合における同項又は同条第九項の規定に

より損金の額に算入される金額の計算については、当該買換資産

の全部又は一部は、当該法人の選択により、同表の第一号から第

四号までのうちその該当する二以上の号のいずれかの号の下欄に

掲げる資産にのみ該当するものとして、同条第一項又は第九項の

規定を適用する。

� 前項の規定は、買換資産が法第六十五条の七第一項の表の二以

上の号の下欄に掲げる資産に該当する場合について準用する。

� 法第六十五条の七第一項の表の第一号の上欄に規定する建物若

しくは土地等又は同表の第四号の上欄に規定する土地等、建物若

しくは構築物が次の各号に掲げる資産である場合には、当該資産

は、当該法人により当該各号に定める日において取得（建設を含

む。以下この項において同じ。）をされたものとみなして、同表

の第一号の上欄及び同表の第四号の上欄の規定を適用する。

� 法第六十五条の七第一項の表の第三号の上欄に規定する土地等

、建物又は構築物が次の各号に掲げる資産である場合には、当該

資産は、当該法人により当該各号に定める日において取得（建設

を含む。以下この項において同じ。）をされたものとみなして、

同欄の規定を適用する。

一 適格合併、適格分割、適格現物出資又は適格・・《略》・・ 一 適格合併、適格分割、適格現物出資又は適格・・《略》・・

二 特別の法律に基づく承継により受け入れた資・・《略》・・ 二 特別の法律に基づく承継により受け入れた資・・《略》・・

三 法人税法第五十条第一項又は第五項の規定の・・《略》・・ 三 法人税法第五十条第一項又は第五項の規定の・・《略》・・

： ：

四 法第六十五条の八第一項に規定するやむを得・・《略》・・ 四 法第六十五条の八第一項に規定するやむを得・・《略》・・

五 第三号の資産の取得予定年月日及び法第六十・・《略》・・ 五 第三号の資産の取得予定年月日及び法第六十・・《略》・・

六 その他参考となるべき事項 六 その他参考となるべき事項

� 法第六十五条の八第一項に規定する政令で定めるときは、同項

に規定する譲渡をした日を含む事業年度終了の日後に当該譲渡を

した法人が被合併法人、分割法人又は現物出資法人となる適格合

併、適格分割又は適格現物出資（以下この項において「適格合併

等」という。）を行う場合において、当該適格合併等に係る合併

法人、分割承継法人又は被現物出資法人（以下この項において「

合併法人等」という。）が同条第一項に規定する取得指定期間内

� 法第六十五条の八第一項に規定する政令で定めるときは、同項

に規定する譲渡をした日を含む事業年度終了の日後に当該譲渡を

した法人が被合併法人、分割法人又は現物出資法人となる適格合

併、適格分割又は適格現物出資（以下この項において「適格合併

等」という。）を行う場合において、当該適格合併等に係る合併

法人、分割承継法人又は被現物出資法人（以下この項において「

合併法人等」という。）が同条第一項に規定する取得指定期間内
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に当該譲渡をした資産に係る法第六十五条の七第一項の表の各号

の下欄に掲げる資産の取得をする見込みであり、かつ、当該取得

の日から一年以内に当該合併法人等において当該取得をした資産

を当該適格合併等により移転を受ける当該各号の下欄に規定する

地域内にある事業の用（同表の第五号の下欄に掲げる資産につい

ては、その移転を受ける事業の用）に供する見込みであるときと

する。

に当該譲渡をした資産に係る法第六十五条の七第一項の表の各号

の下欄に掲げる資産の取得をする見込みであり、かつ、当該取得

の日から一年以内に当該合併法人等において当該取得をした資産

を当該適格合併等により移転を受ける当該各号の下欄に規定する

地域内にある事業の用（同表の第四号の下欄に掲げる資産につい

ては、その移転を受ける事業の用）に供する見込みであるときと

する。

� 第二十二項及び第二十三項の規定は、法第六十五条の八第一項

の特別勘定の金額又は同条第二項に規定する期中特別勘定の金額

の計算及び同条第七項又は第八項において準用する法第六十五条

の七第一項又は第九項の規定による損金の額に算入される金額の

計算について準用する。

� 第二十二項（第二十三項において準用する場合を含む。）の規

定は、法第六十五条の八第一項の特別勘定の金額又は同条第二項

に規定する期中特別勘定の金額の計算及び同条第七項又は第八項

において準用する法第六十五条の七第一項又は第九項の規定によ

る損金の額に算入される金額の計算について準用する。

� 法第六十五条の八第二項第一号の税務署長の承・・《略》・・ � 法第六十五条の八第二項第一号の税務署長の承・・《略》・・

一 申請者の名称、納税地及び法人番号 一 申請者の名称、納税地及び法人番号

二 法第六十五条の八第二項の規定により設ける・・《略》・・ 二 法第六十五条の八第二項の規定により設ける・・《略》・・

： ：

五 第三号の資産の取得予定年月日及び法第六十・・《略》・・ 五 第三号の資産の取得予定年月日及び法第六十・・《略》・・

六 その他参考となるべき事項 六 その他参考となるべき事項

� 法第六十五条の八第四項第二号に規定する政令・・《略》・・ � 法第六十五条の八第四項第二号に規定する政令・・《略》・・

一 法第六十五条の八第一項の譲渡をした資産が法第六十五条の

七第一項の表の第二号の上欄に掲げる資産（令和二年四月一日

前に同欄のイ若しくはロに掲げる区域となつた区域内又は同欄

のハに掲げる区域内にあるものに限る。）に該当し、かつ、そ

の取得をする見込みである資産が同号の下欄に掲げる資産に該

当する場合における当該取得をする見込みである資産 百分の

七十

一 法第六十五条の八第一項の譲渡をした資産が法第六十五条の

七第一項の表の第一号の上欄に掲げる資産（同欄のハに掲げる

区域内にあるものに限る。）に該当し、かつ、その取得をする

見込みである資産が同号の下欄に掲げる資産に該当する場合に

おける当該取得をする見込みである資産 百分の七十

二 法第六十五条の八第十八項において読み替えて準用する法第

六十五条の七第十四項に規定するときにおける同項第一号に掲

二 法第六十五条の八第十八項において読み替えて準用する法第

六十五条の七第十四項に規定するときにおける同項各号に掲げ
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げる地域内にある資産 百分の七十 る地域内にある資産 次に掲げる当該資産の区分に応じそれぞ

れ次に定める割合

イ 法第六十五条の七第十四項第一号に掲げる地域内にある資

産 百分の九十

ロ 法第六十五条の七第十四項第二号に掲げる地域内にある資

産 百分の七十五

ハ 法第六十五条の七第十四項第三号に掲げる地域内にある資

産 百分の七十（法第六十五条の八第一項の譲渡をした資産

及びその取得をする見込みである資産のいずれもが法第六十

五条の七第十四項に規定する本店資産に該当する場合には、

百分の六十）

三 法第六十五条の八第十八項において読み替えて準用する法第

六十五条の七第十四項に規定するときにおける同項第二号に掲

げる地域内にある資産 百分の七十五

� 法第六十五条の八第七項に規定する政令で定め・・《略》・・ � 法第六十五条の八第七項に規定する政令で定め・・《略》・・

一 法第六十五条の八第七項に規定する特別勘定・・《略》・・ 一 法第六十五条の八第七項に規定する特別勘定・・《略》・・

二 法第六十五条の八第七項に規定する特別勘定・・《略》・・ 二 法第六十五条の八第七項に規定する特別勘定・・《略》・・

： ：

四 前項に規定するやむを得ない事情の詳細 四 前項に規定するやむを得ない事情の詳細

五 第三号の資産の取得予定年月日及び前項に規・・《略》・・ 五 第三号の資産の取得予定年月日及び前項に規・・《略》・・

六 その他参考となるべき事項 六 その他参考となるべき事項

� 法第六十五条の八第七項に規定する政令で定めるときは、同項

の買換資産の取得をした日を含む事業年度終了の日後に当該買換

資産を適格合併、適格分割、適格現物出資又は適格現物分配（以

下この項において「適格合併等」という。）により合併法人、分

割承継法人、被現物出資法人又は被現物分配法人（以下この項に

おいて「合併法人等」という。）に移転する場合において、当該

合併法人等が当該取得の日から一年以内に当該買換資産を当該適

� 法第六十五条の八第七項に規定する政令で定めるときは、同項

の買換資産の取得をした日を含む事業年度終了の日後に当該買換

資産を適格合併、適格分割、適格現物出資又は適格現物分配（以

下この項において「適格合併等」という。）により合併法人、分

割承継法人、被現物出資法人又は被現物分配法人（以下この項に

おいて「合併法人等」という。）に移転する場合において、当該

合併法人等が当該取得の日から一年以内に当該買換資産を当該適
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格合併等により移転を受ける法第六十五条の七第一項の表の各号

の下欄に規定する地域内にある事業の用（同表の第五号の下欄に

掲げる資産については、その移転を受ける事業の用）に供する見

込みであるときとする。

格合併等により移転を受ける法第六十五条の七第一項の表の各号

の下欄に規定する地域内にある事業の用（同表の第四号の下欄に

掲げる資産については、その移転を受ける事業の用）に供する見

込みであるときとする。

� 法第六十五条の八第七項から第九項までの規定・・《略》・・ � 法第六十五条の八第七項から第九項までの規定・・《略》・・

� 法第六十五条の八第四項の規定により引継ぎを・・《略》・・ � 法第六十五条の八第四項の規定により引継ぎを・・《略》・・

� 法第六十五条の八第九項に規定する政令で定め・・《略》・・ � 法第六十五条の八第九項に規定する政令で定め・・《略》・・

： ：

! 法人が、法第六十五条の七第九項（法第六十五・・《略》・・ ! 法人が、法第六十五条の七第九項（法第六十五・・《略》・・

" 法第六十五条の九に規定する政令で定める交換・・《略》・・ " 法第六十五条の九に規定する政令で定める交換・・《略》・・

# 法第六十五条の九第一号に規定する政令で定め・・《略》・・ # 法第六十五条の九第一号に規定する政令で定め・・《略》・・

$ 国土交通大臣は、第二項の規定により区域を指定したとき、又

は第七項各号の規定により船舶を指定したときは、これを告示す

る。

$ 国土交通大臣は、第七項各号の規定により船舶を指定したとき

は、これを告示する。

： ：

《略》 《略》

： ：

第三十九条の十三 法第六十六条の五第一項に規定・・《略》・・ 第三十九条の十三 法第六十六条の五第一項に規定・・《略》・・

： ：

� 法第六十六条の五第五項第三号に規定する政令・・《略》・・ � 法第六十六条の五第五項第三号に規定する政令・・《略》・・

一 第十四項第二号に規定する場合において、同・・《略》・・ 一 第十四項第二号に規定する場合において、同・・《略》・・

二 第十四項第三号に規定する場合において、同・・《略》・・ 二 第十四項第三号に規定する場合において、同・・《略》・・

� 法第六十六条の五第五項第三号に規定するその他政令で定める

ものは、法人税法第二条第五号に規定する公共法人又は公益法人

等に支払う負債の利子等とする。

� 法第六十六条の五第五項第三号に規定するその他政令で定める

ものは、公共法人又は公益法人等に支払う負債の利子等とする。

	 法第六十六条の五第五項第四号に規定する政令・・《略》・・ 	 法第六十六条の五第五項第四号に規定する政令・・《略》・・


 法第六十六条の五第五項第五号に規定する負債・・《略》・・ 
 法第六十六条の五第五項第五号に規定する負債・・《略》・・

� 法第六十六条の五第五項第六号に規定する純資・・《略》・・ � 法第六十六条の五第五項第六号に規定する純資・・《略》・・
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： ：

： ：

《略》 《略》

： ：

第三十九条の十三の二 法第六十六条の五の二第一項に規定する政

令で定める金額は、法第五十二条の三第五項及び第六項、第五十

七条の七第一項、第五十七条の七の二第一項、第五十九条第一項

及び第二項、第五十九条の二第一項及び第四項、第六十条第一項

、第二項及び第六項、第六十一条第一項及び第五項、第六十一条

の二第一項、第六十一条の三第一項、第六十六条の五第一項、第

六十六条の五の二第一項、第六十六条の五の三第一項及び第二項

、第六十六条の七第二項及び第六項、第六十六条の九の三第二項

及び第五項、第六十六条の十三第一項、第五項から第十項まで及

び第十四項、第六十七条の十二第一項及び第二項、第六十七条の

十三第一項及び第二項、第六十七条の十四第一項、第六十七条の

十五第一項、第六十八条の三の二第一項並びに第六十八条の三の

三第一項並びに法人税法第二十七条、第三十三条第二項（法人税

法施行令第六十八条第一項各号に掲げる資産につき当該各号に定

める事実が生じたものに適用される場合に限る。）、第四十一条

、第四十一条の二、第五十七条第一項、第五十九条第一項から第

四項まで、第六十二条の五第五項、第六十四条の五第一項及び第

三項、第六十四条の七第六項、第六十四条の八並びに第百四十二

条の四第一項並びに法人税法施行令の一部を改正する政令（昭和

四十二年政令第百六号）附則第五条第一項及び第二項の規定を適

用せず、かつ、当該事業年度において支出した寄附金の額の全額

を損金の額に算入して計算した場合の当該事業年度の所得の金額

に、当該事業年度の法第六十六条の五の二第一項に規定する対象

純支払利子等の額、減価償却資産に係る償却費の額（損金経理（

第三十九条の十三の二 法第六十六条の五の二第一項に規定する政

令で定める金額は、法第五十二条の三第五項及び第六項、第五十

七条の七第一項、第五十七条の七の二第一項、第五十九条第一項

及び第二項、第五十九条の二第一項及び第四項、第六十条第一項

、第二項及び第六項、第六十一条第一項及び第五項、第六十一条

の二第一項、第六十一条の三第一項、第六十六条の五第一項、第

六十六条の五の二第一項、第六十六条の五の三第一項及び第二項

、第六十六条の七第二項及び第六項、第六十六条の九の三第二項

及び第五項、第六十六条の十三第一項、第五項から第十一項まで

及び第十五項、第六十七条の十二第一項及び第二項、第六十七条

の十三第一項及び第二項、第六十七条の十四第一項、第六十七条

の十五第一項、第六十八条の三の二第一項並びに第六十八条の三

の三第一項並びに法人税法第二十七条、第三十三条第二項（法人

税法施行令第六十八条第一項各号に掲げる資産につき当該各号に

定める事実が生じたものに適用される場合に限る。）、第四十一

条、第四十一条の二、第五十七条第一項、第五十九条第一項から

第四項まで、第六十二条の五第五項、第六十四条の五第一項及び

第三項、第六十四条の七第六項、第六十四条の八並びに第百四十

二条の四第一項並びに法人税法施行令の一部を改正する政令（昭

和四十二年政令第百六号）附則第五条第一項及び第二項の規定を

適用せず、かつ、当該事業年度において支出した寄附金の額の全

額を損金の額に算入して計算した場合の当該事業年度の所得の金

額に、当該事業年度の法第六十六条の五の二第一項に規定する対

象純支払利子等の額、減価償却資産に係る償却費の額（損金経理
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法人税法第七十二条第一項第一号又は第百四十四条の四第一項第

一号若しくは第二号若しくは第二項第一号に掲げる金額を計算す

る場合にあつては、同法第七十二条第一項又は第百四十四条の四

第一項若しくは第二項に規定する期間その他の財務省令で定める

期間に係る決算において費用又は損失として経理することをいう

。）の方法又は当該事業年度の決算の確定の日までに剰余金の処

分により積立金として積み立てる方法により特別償却準備金とし

て積み立てた金額を含む。）で当該事業年度の所得の金額の計算

上損金の額に算入される金額、金銭債権の貸倒れによる損失の額

で当該事業年度の所得の金額の計算上損金の額に算入される金額

及び匿名組合契約等（匿名組合契約（当事者の一方が相手方の事

業のために出資をし、相手方がその事業から生ずる利益を分配す

ることを約する契約を含む。）及び外国におけるこれに類する契

約をいう。以下この項において同じ。）により匿名組合員（匿名

組合契約等に基づいて出資をする者及びその者の当該匿名組合契

約等に係る地位の承継をする者をいう。以下この項において同じ

。）に分配すべき利益の額で当該事業年度の所得の金額の計算上

損金の額に算入される金額を加算した金額から法第六十六条の五

の二第七項又は第六十六条の五の三第二項の規定の適用に係る法

第六十六条の六第二項第一号に規定する外国関係会社に係る同条

第一項に規定する課税対象金額、同条第六項に規定する部分課税

対象金額若しくは同条第八項に規定する金融子会社等部分課税対

象金額又は法第六十六条の九の二第一項に規定する外国関係法人

に係る同項に規定する課税対象金額、同条第六項に規定する部分

課税対象金額若しくは同条第八項に規定する金融関係法人部分課

税対象金額及び匿名組合契約等により匿名組合員に負担させるべ

き損失の額で当該事業年度の所得の金額の計算上益金の額に算入

される金額を減算した金額（当該金額が零を下回る場合には、零

（法人税法第七十二条第一項第一号又は第百四十四条の四第一項

第一号若しくは第二号若しくは第二項第一号に掲げる金額を計算

する場合にあつては、同法第七十二条第一項又は第百四十四条の

四第一項若しくは第二項に規定する期間その他の財務省令で定め

る期間に係る決算において費用又は損失として経理することをい

う。）の方法又は当該事業年度の決算の確定の日までに剰余金の

処分により積立金として積み立てる方法により特別償却準備金と

して積み立てた金額を含む。）で当該事業年度の所得の金額の計

算上損金の額に算入される金額、金銭債権の貸倒れによる損失の

額で当該事業年度の所得の金額の計算上損金の額に算入される金

額及び匿名組合契約等（匿名組合契約（当事者の一方が相手方の

事業のために出資をし、相手方がその事業から生ずる利益を分配

することを約する契約を含む。）及び外国におけるこれに類する

契約をいう。以下この項において同じ。）により匿名組合員（匿

名組合契約等に基づいて出資をする者及びその者の当該匿名組合

契約等に係る地位の承継をする者をいう。以下この項において同

じ。）に分配すべき利益の額で当該事業年度の所得の金額の計算

上損金の額に算入される金額を加算した金額から法第六十六条の

五の二第七項又は第六十六条の五の三第二項の規定の適用に係る

法第六十六条の六第二項第一号に規定する外国関係会社に係る同

条第一項に規定する課税対象金額、同条第六項に規定する部分課

税対象金額若しくは同条第八項に規定する金融子会社等部分課税

対象金額又は法第六十六条の九の二第一項に規定する外国関係法

人に係る同項に規定する課税対象金額、同条第六項に規定する部

分課税対象金額若しくは同条第八項に規定する金融関係法人部分

課税対象金額及び匿名組合契約等により匿名組合員に負担させる

べき損失の額で当該事業年度の所得の金額の計算上益金の額に算

入される金額を減算した金額（当該金額が零を下回る場合には、
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）とする。 零）とする。

２ 法第六十六条の五の二第二項第二号に規定する・・《略》・・ ２ 法第六十六条の五の二第二項第二号に規定する・・《略》・・

３ 法第六十六条の五の二第二項第二号に規定する・・《略》・・ ３ 法第六十六条の五の二第二項第二号に規定する・・《略》・・

一 当該法人に係る関連者（法第六十六条の五の・・《略》・・ 一 当該法人に係る関連者（法第六十六条の五の・・《略》・・

： ：

： ：

《略》 《略》

： ：

（適用対象金額の計算） （適用対象金額の計算）

第三十九条の十五 法第六十六条の六第二項第四号・・《略》・・ 第三十九条の十五 法第六十六条の六第二項第四号・・《略》・・

一 当該各事業年度の決算に基づく所得の金額につき、法人税法

第二編第一章第一節第二款から第九款まで（同法第二十三条、

第二十三条の二、第二十五条の二、第二十六条第一項から第四

項まで、第二十七条、第三十三条第五項、第三十七条第二項、

第三十八条から第四十一条の二まで、第五十五条第四項、第五

十七条、第五十九条、第六十一条の二第十七項、第六十一条の

十一、第六十二条の五第三項から第六項まで及び第六十二条の

七（適格現物分配に係る部分に限る。）を除く。）及び第十二

款の規定並びに法第四十三条、第四十五条の二、第五十二条の

二、第五十七条の五、第五十七条の六、第五十七条の八、第五

十七条の九、第六十一条の四、第六十五条の七から第六十五条

の九まで（法第六十五条の七第一項の表の第五号に係る部分に

限る。）、第六十六条の四第三項、第六十七条の十二及び第六

十七条の十三の規定（以下この号において「本邦法令の規定」

という。）の例に準じて計算した場合に算出される所得の金額

又は欠損の金額（当該外国関係会社に係る法第六十六条の六第

一項各号に掲げる内国法人との間の取引につき法第六十六条の

四第一項の規定の適用がある場合には、当該取引が同項に規定

一 当該各事業年度の決算に基づく所得の金額につき、法人税法

第二編第一章第一節第二款から第九款まで（同法第二十三条、

第二十三条の二、第二十五条の二、第二十六条第一項から第四

項まで、第二十七条、第三十三条第五項、第三十七条第二項、

第三十八条から第四十一条の二まで、第五十五条第四項、第五

十七条、第五十九条、第六十一条の二第十七項、第六十一条の

十一、第六十二条の五第三項から第六項まで及び第六十二条の

七（適格現物分配に係る部分に限る。）を除く。）及び第十二

款の規定並びに法第四十三条、第四十五条の二、第五十二条の

二、第五十七条の五、第五十七条の六、第五十七条の八、第五

十七条の九、第六十一条の四、第六十五条の七から第六十五条

の九まで（法第六十五条の七第一項の表の第四号に係る部分に

限る。）、第六十六条の四第三項、第六十七条の十二及び第六

十七条の十三の規定（以下この号において「本邦法令の規定」

という。）の例に準じて計算した場合に算出される所得の金額

又は欠損の金額（当該外国関係会社に係る法第六十六条の六第

一項各号に掲げる内国法人との間の取引につき法第六十六条の

四第一項の規定の適用がある場合には、当該取引が同項に規定
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する独立企業間価格で行われたものとして本邦法令の規定の例

に準じて計算した場合に算出される所得の金額又は欠損の金額

）

する独立企業間価格で行われたものとして本邦法令の規定の例

に準じて計算した場合に算出される所得の金額又は欠損の金額

）

二 当該各事業年度において納付する法人所得税・・《略》・・ 二 当該各事業年度において納付する法人所得税・・《略》・・

三 当該各事業年度において還付を受ける法人所・・《略》・・ 三 当該各事業年度において還付を受ける法人所・・《略》・・

四 当該各事業年度において子会社（他の法人の・・《略》・・ 四 当該各事業年度において子会社（他の法人の・・《略》・・

： ：

二 外国法人（法人の所得に対して課される税が・・《略》・・ 二 外国法人（法人の所得に対して課される税が・・《略》・・

三 外国法人の所得を当該外国法人の株主等であ・・《略》・・ 三 外国法人の所得を当該外国法人の株主等であ・・《略》・・

７ 第五項第一号に規定する欠損金額とは、外国関・・《略》・・ ７ 第五項第一号に規定する欠損金額とは、外国関・・《略》・・

８ 第一項第一号の計算をする場合において、同号の規定によりそ

の例に準ずるものとされる法人税法第三十三条（第五項を除く。

）及び第四十二条から第五十二条までの規定並びに法第四十三条

、第四十五条の二、第五十二条の二、第五十七条の五、第五十七

条の六、第五十七条の八、第六十五条の七から第六十五条の九ま

で（法第六十五条の七第一項の表の第五号に係る部分に限る。）

、第六十七条の十二第二項及び第六十七条の十三第二項の規定に

より当該各事業年度において損金の額に算入されることとなる金

額があるときは、当該各事業年度に係る法第六十六条の六第十一

項の確定申告書（次項において「確定申告書」という。）に当該

金額の損金算入に関する明細書の添付がある場合に限り、当該金

額を当該各事業年度の基準所得金額の計算上、損金の額に算入す

る。ただし、その添付がなかつたことについて税務署長がやむを

得ない事情があると認める場合において、当該明細書の提出があ

つたときは、この限りでない。

８ 第一項第一号の計算をする場合において、同号の規定によりそ

の例に準ずるものとされる法人税法第三十三条（第五項を除く。

）及び第四十二条から第五十二条までの規定並びに法第四十三条

、第四十五条の二、第五十二条の二、第五十七条の五、第五十七

条の六、第五十七条の八、第六十五条の七から第六十五条の九ま

で（法第六十五条の七第一項の表の第四号に係る部分に限る。）

、第六十七条の十二第二項及び第六十七条の十三第二項の規定に

より当該各事業年度において損金の額に算入されることとなる金

額があるときは、当該各事業年度に係る法第六十六条の六第十一

項の確定申告書（次項において「確定申告書」という。）に当該

金額の損金算入に関する明細書の添付がある場合に限り、当該金

額を当該各事業年度の基準所得金額の計算上、損金の額に算入す

る。ただし、その添付がなかつたことについて税務署長がやむを

得ない事情があると認める場合において、当該明細書の提出があ

つたときは、この限りでない。

９ 第一項（第四号に係る部分に限る。）又は第二・・《略》・・ ９ 第一項（第四号に係る部分に限る。）又は第二・・《略》・・

� その外国関係会社の各事業年度の決算に基づく・・《略》・・ � その外国関係会社の各事業年度の決算に基づく・・《略》・・

： ：
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《略》 《略》

： ：

（認定事業適応法人の欠損金の損金算入の特例）

第三十九条の二十三の二 法第六十六条の十一の四第二項第二号ハ

に規定する政令で定める金額は、認定事業適応法人（同条第一項

に規定する認定事業適応法人をいう。以下この条において同じ。

）の適用事業年度（法第六十六条の十一の四第一項に規定する適

用事業年度をいう。第六項において同じ。）前の事業年度で同条

第三項の規定の適用を受けた各事業年度（以下この項において「

過去通算適用事業年度」という。）の次に掲げる金額の合計額と

する。

一 当該過去通算適用事業年度における各特例十年内事業年度（

法第六十六条の十一の四第四項に規定する特例十年内事業年度

をいう。以下この条において同じ。）において生じた欠損金額

とされた金額に係る特定超過控除対象額（同項に規定する特定

超過控除対象額をいう。以下この条において同じ。）の合計額

二 イに掲げる金額にロに掲げる金額がハに掲げる金額のうちに

占める割合を乗じて計算した金額の合計額

イ 次に掲げる金額の合計額

� 当該過去通算適用事業年度における各特例十年内事業年

度において生じた欠損金額とされた金額に係る非特定超過

控除対象額（法第六十六条の十一の四第四項に規定する非

特定超過控除対象額をいう。以下この条において同じ。）

� 当該過去通算適用事業年度終了の日において当該認定事

業適応法人との間に通算完全支配関係がある他の通算法人

の同日に終了する事業年度における各特例十年内事業年度

（�の各特例十年内事業年度終了の日に終了するものに限

る。）において生じた欠損金額とされた金額に係る非特定
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超過控除対象額

ロ イ�に掲げる金額の計算の基礎となつた当該認定事業適応

法人の投資額残額（法第六十六条の十一の四第四項第二号に

規定する投資額残額をいう。以下この条において同じ。）か

ら当該金額の計算の基礎となつた同項第五号イに掲げる金額

を控除した金額

ハ イ�に掲げる金額の計算の基礎となつた法第六十六条の十

一の四第四項第五号に掲げる金額

２ 法第六十六条の十一の四第三項の規定により読み替えて適用す

る法人税法第六十四条の七第五項第二号イに規定する政令で定め

る金額は、同号イに規定する当初申告の場合における同項の通算

法人の特例通算欠損事業年度（同条第一項第二号ハ�に規定する

特例通算欠損事業年度をいう。以下この項において同じ。）の非

特定超過控除対象額（以下この項において「当初申告非特定超過

控除対象額」という。）が当該当初申告非特定超過控除対象額及

び当該特例通算欠損事業年度終了の日に終了する他の通算法人の

特例通算欠損事業年度の非特定超過控除対象額の合計額に第一号

に掲げる金額が第二号に掲げる金額のうちに占める割合を乗じて

計算した金額に満たない場合のその満たない部分の金額とする。

一 当該当初申告非特定超過控除対象額の計算の基礎となつた当

該通算法人の投資額残額から当該当初申告非特定超過控除対象

額の計算の基礎となつた法第六十六条の十一の四第四項第五号

イに掲げる金額を控除した金額

二 当該当初申告非特定超過控除対象額の計算の基礎となつた法

第六十六条の十一の四第四項第五号に掲げる金額

３ 法第六十六条の十一の四第三項の規定により読み替えて適用す

る法人税法第六十四条の七第五項の規定の適用がある場合におけ

る同項第二号ロに掲げる金額は、次の各号に掲げる金額を当該各
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号に定める金額とみなした場合における同項第二号ロに規定する

損金算入限度額に前項に規定する当初申告非特定超過控除対象額

が同項に規定する計算した金額を超える場合のその超える部分の

金額の合計額を加算した金額から同条第五項第一号に掲げる金額

を控除した金額とする。

一 法第六十六条の十一の四第三項の規定により読み替えて適用

する法人税法第六十四条の七第五項第二号ロ��に掲げる金額

に同項に規定する当初申告特定超過控除対象額及び当初申告非

特定超過控除対象額の合計額を加算した金額 同号ロ��に掲

げる金額

二 法第六十六条の十一の四第三項の規定により読み替えて適用

する法人税法第六十四条の七第五項第二号ロ��に掲げる金額

に同号ロ�の他の通算法人の特定超過控除対象額及び非特定超

過控除対象額（法第六十六条の十一の四第三項の規定により読

み替えて適用する法人税法第六十四条の七第四項の規定により

特定超過控除対象額又は非特定超過控除対象額とみなされる金

額がある場合には、そのみなされる金額）の合計額を加算した

金額 同号ロ��に掲げる金額

４ 法第六十六条の十一の四第四項第二号イに規定する政令で定め

る金額は、第一号に掲げる金額に第二号に掲げる金額が第三号に

掲げる金額のうちに占める割合を乗じて計算した金額とする。

一 法第六十六条の十一の四第四項第二号イ�に掲げる金額及び

同号イ�に掲げる金額（同号イ�の各特例十年内事業年度終了

の日に終了する同号イ�の他の通算法人の同号イ�の各特例十

年内事業年度に係るものに限る。）の合計額

二 法第六十六条の十一の四第四項第二号イ�に掲げる金額の計

算の基礎となつた同号の通算法人の投資額残額から当該金額の

計算の基礎となつた同項第五号イに掲げる金額を控除した金額
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三 法第六十六条の十一の四第四項第二号イ�に掲げる金額の計

算の基礎となつた同項第五号に掲げる金額

５ 法第六十六条の十一の四第四項第二号ハに規定する政令で定め

る金額は、第一号に掲げる金額に第二号に掲げる金額が第三号に

掲げる金額のうちに占める割合を乗じて計算した金額とする。

一 法第六十六条の十一の四第四項第二号ハ�に掲げる金額及び

同号ハ�に掲げる金額（同号ハ�の各特例十年内事業年度終了

の日に終了する同号ハ�の他の通算法人の同号ハ�の各事業年

度に係るものに限る。）の合計額

二 法第六十六条の十一の四第四項第二号ハ�に掲げる金額の計

算の基礎となつた同号の通算法人の投資額残額から当該金額の

計算の基礎となつた同項第五号イに掲げる金額を控除した金額

三 法第六十六条の十一の四第四項第二号ハ�に掲げる金額の計

算の基礎となつた同項第五号に掲げる金額

６ 法第六十六条の十一の四第一項の規定の適用を受けようとする

認定事業適応法人又は同条第三項の規定の適用を受けようとする

同項に規定する通算法人が適用事業年度又は適用対象事業年度（

同項に規定する適用対象事業年度をいう。以下この項及び第九項

において同じ。）前の事業年度において同条第三項の規定により

読み替えて適用する法人税法第六十四条の七第五項の規定の適用

を受けた法人である場合において、その適用につき配賦投資額（

同項第二号イに規定する配賦投資額をいう。以下この項において

同じ。）があるときは、当該適用事業年度における各特例事業年

度（法第六十六条の十一の四第一項第一号に規定する特例事業年

度をいう。第十項において同じ。）に係る法第六十六条の十一の

四第二項第二号に掲げる金額及び当該適用対象事業年度における

各特例十年内事業年度に係る投資額残額は、当該配賦投資額を控

除した金額とする。
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７ 法第六十六条の十一の四第三項の規定により読み替えて適用す

る法人税法第六十四条の七第五項の規定の適用がある場合におけ

る法人税法施行令第百三十一条の九第二項及び第三項の規定の適

用については、同条第二項第二号中「同条第五項第二号イに掲げ

る金額」とあるのは「租税特別措置法第六十六条の十一の四第三

項（認定事業適応法人の欠損金の損金算入の特例）の規定により

読み替えて適用する法第六十四条の七第五項第二号イに規定する

当初申告の場合における同号イに規定する配賦欠損金控除額」と

、同条第三項第三号中「法第六十四条の七第五項第二号イに掲げ

る金額」とあるのは「租税特別措置法第六十六条の十一の四第三

項の規定により読み替えて適用する法第六十四条の七第五項第二

号イに規定する当初申告の場合における同号イに規定する配賦欠

損金控除額」と、「場合」とあるのは「当初申告の場合」とする

。

８ 法第六十六条の十一の四第三項の規定により法人税法第六十四

条の七の規定を読み替えて適用する場合における同条第一項第四

号の各事業年度に係る特例十年内事業年度について、当該特例十

年内事業年度に係る対応事業年度（法第六十六条の十一の四第四

項に規定する対応事業年度をいう。第一号及び次項において同じ

。）が二以上あるときにおける法人税法第六十四条の七第一項第

四号の規定の適用については、同号イに掲げる金額は、法人税法

施行令第百三十一条の九第三項第一号の規定にかかわらず、次に

掲げる金額の合計額とする。

一 当該各事業年度において生じた特例対象特定欠損金額（法第

六十六条の十一の四第二項第一号に規定する欠損金額のうち特

定欠損金額（法人税法第六十四条の七第二項に規定する特定欠

損金額をいう。次号において同じ。）に該当するものをいう。

以下この号及び次項において同じ。）のうち、当該特例十年内
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事業年度に係る特定超過控除対象額から当該各事業年度前の各

事業年度（当該特例十年内事業年度に係る対応事業年度に該当

するものに限る。次号において「前対応事業年度」という。）

において生じた特例対象特定欠損金額の合計額を控除した金額

に達するまでの金額

二 当該各事業年度において生じた特定欠損金額（当該各事業年

度に係る前号に掲げる金額がある場合には、当該金額を控除し

た金額）のうち、当該特例十年内事業年度に係る特定損金算入

限度額（法第六十六条の十一の四第三項の規定により読み替え

て適用する法人税法第六十四条の七第一項第三号イに規定する

特定損金算入限度額をいう。）から当該特例十年内事業年度に

係る特定超過控除対象額及び前対応事業年度において生じた特

定欠損金額（当該前対応事業年度に係る前号に掲げる金額があ

る場合には、当該金額を控除した金額）の合計額を控除した金

額に達するまでの金額

９ 法第六十六条の十一の四第四項第五号イの特例十年内事業年度

について、当該特例十年内事業年度に係る同号イの通算法人の対

応事業年度が二以上ある場合又は当該特例十年内事業年度の期間

内にその開始の日がある同号ロの他の通算法人の事業年度（当該

特例十年内事業年度終了の日の翌日が当該通算法人に係る通算親

法人の適用対象事業年度開始の日である場合には、当該終了の日

後に開始した事業年度を含む。以下この項において「他の対応事

業年度」という。）が二以上ある場合における同条第四項の規定

の適用については、当該特例十年内事業年度に係る各対応事業年

度（他の通算法人にあつては、他の対応事業年度。以下この項に

おいて同じ。）に係る同号イ又はロに掲げる金額は、当該特例十

年内事業年度に係る特定超過控除対象額のうち、当該各対応事業

年度において生じた特例対象特定欠損金額から当該各対応事業年
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度前の各事業年度（当該特例十年内事業年度に係る対応事業年度

に該当するものに限る。）において生じた特例対象特定欠損金額

の合計額を控除した金額に達するまでの金額とする。

� 認定事業適応法人の各特例事業年度において生じた欠損金額（

法人税法第五十七条第二項の規定により当該特例事業年度におい

て生じた欠損金額とみなされたものを含む。）の一部が特例対象

欠損金額（法第六十六条の十一の四第二項第一号に規定する欠損

金額をいう。以下この項において同じ。）である場合には、当該

各特例事業年度において生じた欠損金額のうち次に掲げる金額は

、まず特例対象欠損金額から成るものとする。

一 法第六十六条の十一の四第二項第一号イに規定する損金の額

に算入された金額

二 法第六十六条の十一の四第二項第一号ロに掲げる金額

三 法第六十六条の十一の四第四項第一号に規定する損金の額に

算入されることとなる金額

四 第八項第二号に掲げる金額

五 法人税法第五十七条第四項、第五項又は第八項の規定により

ないものとされた金額

： ：

《略》 《略》

： ：

（特別新事業開拓事業者に対し特定事業活動として出資をした場

合の課税の特例）

（特定事業活動として特別新事業開拓事業者の株式の取得をした

場合の課税の特例）

第三十九条の二十四の二 法第六十六条の十三第一・・《略》・・ 第三十九条の二十四の二 法第六十六条の十三第一・・《略》・・

一 当該株式が当該特別新事業開拓事業者の資本金の額の増加に

伴う払込みにより交付されるものであること。

一 当該株式が当該特別新事業開拓事業者の資本金の額の増加に

伴う払込みにより交付されるものであること又は当該株式がそ

の取得（購入による取得に限る。）により当該特別新事業開拓

事業者の総株主の議決権の百分の五十を超える議決権を有する
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こととなるものであること。

二 当該株式の保有が前号の払込みによる取得の日から三年を超

える期間継続する見込みであること。

二 当該株式の保有が次に掲げる株式の区分に応じそれぞれ次に

定める期間継続する見込みであること。

イ 資本金の額の増加に伴う払込みにより交付される株式 そ

の取得の日から三年を超える期間

ロ イに掲げる株式以外の株式 その取得の日から五年を超え

る期間

三 前二号に掲げるもののほか、当該株式の取得・・《略》・・ 三 前二号に掲げるもののほか、当該株式の取得・・《略》・・

２ 法第六十六条の十三第一項に規定する損金の額に算入された金

額に係る部分の金額として政令で定めるところにより計算した金

額は、同項に規定する減額した金額のうち当該対象事業年度（同

項に規定する対象事業年度をいう。以下この条において同じ。）

の所得の金額の計算上損金の額に算入された金額に、その減額に

係る同項に規定する特定株式の取得価額（当該取得価額が百億円

を超える場合には、百億円）を乗じてこれを当該特定株式の取得

価額で除して計算した金額とする。

２ 法第六十六条の十三第一項に規定する損金の額に算入された金

額に係る部分の金額として政令で定めるところにより計算した金

額は、同項に規定する減額した金額のうち当該対象事業年度（同

項に規定する対象事業年度をいう。以下この条において同じ。）

の所得の金額の計算上損金の額に算入された金額に、その減額に

係る同項に規定する特定株式の取得価額（当該取得価額が同項各

号に掲げる当該特定株式の区分に応じ当該各号に定める金額を超

える場合には、当該金額）を乗じてこれを当該特定株式の取得価

額で除して計算した金額とする。

３ 法第六十六条の十三第一項に規定する所得の金額として政令で

定めるところにより計算した金額は、同項並びに同条第五項から

第十項まで及び第十四項の規定を適用せず、かつ、当該対象事業

年度において支出した寄附金の額の全額を損金の額に算入するも

のとして計算した場合の当該対象事業年度の所得の金額から第一

号に掲げる金額が第二号に掲げる金額を超える部分の金額を控除

した金額とする。

３ 法第六十六条の十三第一項に規定する所得の金額として政令で

定めるところにより計算した金額は、同項並びに同条第五項から

第十一項まで及び第十五項の規定を適用せず、かつ、当該対象事

業年度において支出した寄附金の額の全額を損金の額に算入する

ものとして計算した場合の当該対象事業年度の所得の金額から第

一号に掲げる金額が第二号に掲げる金額を超える部分の金額を控

除した金額とする。

一 法人税法第五十七条第一項ただし書の規定を・・《略》・・ 一 法人税法第五十七条第一項ただし書の規定を・・《略》・・

二 法人税法第五十七条第一項の規定により当該・・《略》・・ 二 法人税法第五十七条第一項の規定により当該・・《略》・・

４ 法第六十六条の十三第二項第二号に規定する政・・《略》・・ ４ 法第六十六条の十三第二項第二号に規定する政・・《略》・・

： ：
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７ 法第六十六条の十三第八項に規定する法人が同・・《略》・・ ７ 法第六十六条の十三第八項に規定する法人が同・・《略》・・

一 法人税法第六十四条の十一第一項に規定する・・《略》・・ 一 法人税法第六十四条の十一第一項に規定する・・《略》・・

二 法人税法第六十四条の十二第一項に規定する・・《略》・・ 二 法人税法第六十四条の十二第一項に規定する・・《略》・・

８ 法第六十六条の十三第二項の規定により引継ぎを受けた特別勘

定の金額（同条第十項の特定株式（第二号及び第三号において「

特定株式」という。）に係るものに限る。以下この項において「

引継特別勘定の金額」という。）を有する同条第十項に規定する

設定法人に係る同項の規定の適用については、次に定めるところ

による。

一 前事業年度から繰り越された法第六十六条の十三第十項に規

定する特別勘定の金額（第四号において「特別勘定の金額」と

いう。）には、引継特別勘定の金額を含むものとする。

二 引継特別勘定の金額に係る特定株式の法第六十六条の十三第

十項の取得の日は、当該特定株式につき同条第一項の規定の適

用を受けた法人における当該特定株式の取得の日とする。

三 法第六十六条の十三第十項に規定する末日を含む当該設定法

人の事業年度以前の各事業年度には、引継特別勘定の金額に係

る特定株式を有していた法人の各事業年度を含むものとする。

四 引継特別勘定の金額が法第六十六条の十三第二項に規定する

適格分割等に基因して同項の規定により引継ぎを受けた特別勘

定の金額である場合において、当該適格分割等の日が当該設定

法人の同条第十項に規定する末日後に開始した事業年度の期間

内の日であるときは、当該事業年度は当該末日を含む当該設定

法人の事業年度とみなす。

８ 法第六十六条の十三第十項第一号に規定する政令で定めるとこ

ろにより計算した金額は、次の各号に掲げる場合の区分に応じ当

該各号に定める金額とする。

９ 法第六十六条の十三第十一項第一号に規定する政令で定めると

ころにより計算した金額は、次の各号に掲げる場合の区分に応じ

当該各号に定める金額とする。

一 特定株式（法第六十六条の十三第十項第一号の特定株式をい 一 特定株式（法第六十六条の十三第十一項第一号の特定株式を
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う。以下この項において同じ。）の一部を有しないこととなつ

た場合（次号に掲げる場合を除く。） 同条第十項第一号に規

定する特別勘定の金額にその有しないこととなつた特定株式の

数がその有しないこととなつた時の直前において有していた特

定株式の数のうちに占める割合を乗じて計算した金額

いう。以下この項において同じ。）の一部を有しないこととな

つた場合（次号に掲げる場合を除く。） 同条第十一項第一号

に規定する特別勘定の金額にその有しないこととなつた特定株

式の数がその有しないこととなつた時の直前において有してい

た特定株式の数のうちに占める割合を乗じて計算した金額

二 特定株式の一部を有しないこととなつたことにより益金の額

に算入すべき金額として共同化調査により明らかにされた金額

として財務省令で定めるところにより証明がされた金額がある

場合 当該金額

二 特定株式の一部を有しないこととなつたことにより益金の額

に算入すべき金額として共同化調査により明らかにされた金額

として財務省令で定めるところにより証明がされた金額がある

場合 当該金額

９ 法第六十六条の十三第十項第五号に規定する政令で定める金額

は、次の各号に掲げる場合の区分に応じ当該各号に定める金額と

する。

� 法第六十六条の十三第十一項第五号に規定する政令で定める金

額は、次の各号に掲げる場合の区分に応じ当該各号に定める金額

とする。

一 法第六十六条の十三第十項第五号に規定する剰余金の配当が

資本剰余金の額の減少に伴うものである場合（次号に掲げる場

合を除く。） 当該剰余金の配当により減少した資本剰余金の

額を特定株式（当該剰余金の配当に係る同項第五号の特定株式

をいう。以下この号において同じ。）を発行した法人の当該剰

余金の配当に係る株式の総数で除し、これに当該剰余金の配当

を受けた同項に規定する設定法人が当該剰余金の配当を受けた

日において有していた特定株式の数を乗じて計算した金額

一 法第六十六条の十三第十一項第五号に規定する剰余金の配当

が資本剰余金の額の減少に伴うものである場合（次号に掲げる

場合を除く。） 当該剰余金の配当により減少した資本剰余金

の額を特定株式（当該剰余金の配当に係る同項第五号の特定株

式をいう。以下この号において同じ。）を発行した法人の当該

剰余金の配当に係る株式の総数で除し、これに当該剰余金の配

当を受けた同項に規定する設定法人が当該剰余金の配当を受け

た日において有していた特定株式の数を乗じて計算した金額

二 法第六十六条の十三第十項第五号に規定する剰余金の配当を

受けたことにより益金の額に算入すべき金額の計算の基礎とな

る金額として共同化調査により明らかにされた金額として財務

省令で定めるところにより証明がされた金額がある場合 当該

金額

二 法第六十六条の十三第十一項第五号に規定する剰余金の配当

を受けたことにより益金の額に算入すべき金額の計算の基礎と

なる金額として共同化調査により明らかにされた金額として財

務省令で定めるところにより証明がされた金額がある場合 当

該金額

� 法第六十六条の十三第十項第六号に規定する政令で定めるとこ

ろにより計算した金額は、次の各号に掲げる場合の区分に応じ当

該各号に定める金額とする。

� 法第六十六条の十三第十一項第六号に規定する政令で定めると

ころにより計算した金額は、次の各号に掲げる場合の区分に応じ

当該各号に定める金額とする。
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一 次号及び第三号に掲げる場合以外の場合 特別勘定の金額（

法第六十六条の十三第十項第六号に規定する特別勘定の金額を

いう。次号及び第三号において同じ。）に、特定株式（同項第

六号の特定株式をいう。以下この項において同じ。）の帳簿価

額を減額した金額のうちその減額した日を含む事業年度の所得

の金額の計算上損金の額に算入された金額がその減額をした時

の直前において有していた特定株式の帳簿価額のうちに占める

割合を乗じて計算した金額

一 次号及び第三号に掲げる場合以外の場合 特別勘定の金額（

法第六十六条の十三第十一項第六号に規定する特別勘定の金額

をいう。次号及び第三号において同じ。）に、特定株式（同項

第六号の特定株式をいう。以下この項において同じ。）の帳簿

価額を減額した金額のうちその減額した日を含む事業年度の所

得の金額の計算上損金の額に算入された金額がその減額をした

時の直前において有していた特定株式の帳簿価額のうちに占め

る割合を乗じて計算した金額

二 特定株式の帳簿価額を分割型分割により減額した場合 特別

勘定の金額に当該分割型分割に係る法人税法施行令第百十九条

の八第一項に規定する割合を乗じて計算した金額

二 特定株式の帳簿価額を分割型分割により減額した場合 特別

勘定の金額に当該分割型分割に係る法人税法施行令第百十九条

の八第一項に規定する割合を乗じて計算した金額

三 特定株式の帳簿価額を法人税法第二条第十二号の十五の二に

規定する株式分配（以下この号において「株式分配」という。

）により減額した場合 特別勘定の金額に当該株式分配に係る

法人税法施行令第百十九条の八の二第一項に規定する割合を乗

じて計算した金額

三 特定株式の帳簿価額を法人税法第二条第十二号の十五の二に

規定する株式分配（以下この号において「株式分配」という。

）により減額した場合 特別勘定の金額に当該株式分配に係る

法人税法施行令第百十九条の八の二第一項に規定する割合を乗

じて計算した金額

� 法第六十六条の十三第十一項に規定する政令で定めるものは、

同項に規定する特別勘定に係る特定株式（以下この項において「

特定株式」という。）のうちその取得の日から三年（令和四年三

月三十一日以前に取得をした特定株式にあつては、五年）を経過

した特定株式であることにつき共同化調査により明らかにされた

ものとして財務省令で定めるところにより証明がされた特定株式

とする。

� 法第六十六条の十三第十二項第一号に規定する政令で定めるも

のは、同号に規定する特別勘定に係る増資特定株式（以下この項

において「増資特定株式」という。）のうちその取得の日から三

年（令和四年三月三十一日以前に取得をした増資特定株式にあつ

ては、五年）を経過した増資特定株式であることにつき共同化調

査により明らかにされたものとして財務省令で定めるところによ

り証明がされた増資特定株式とする。

� 法第六十六条の十三第十二項第二号に規定する政令で定めるも

のは、同号に規定する特別勘定に係る特定株式（以下この項にお

いて「特定株式」という。）のうちその取得の日から五年を経過

した特定株式であることにつき共同化調査により明らかにされた

ものとして財務省令で定めるところにより証明がされた特定株式
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とする。

� 法第六十六条の十三第十二項に規定する政令で定める金額は、

法人税法第六十四条の五第一項に規定する通算前所得金額（次項

において「通算前所得金額」という。）及び同条第一項に規定す

る通算前欠損金額（次項第一号イにおいて「通算前欠損金額」と

いう。）とする。

� 法第六十六条の十三第十三項に規定する政令で定める金額は、

法人税法第六十四条の五第一項に規定する通算前所得金額（次項

において「通算前所得金額」という。）及び同条第一項に規定す

る通算前欠損金額（次項第一号イにおいて「通算前欠損金額」と

いう。）とする。

� 法第六十六条の十三第十二項に規定する政令で定めるところに

より計算した金額は、同項の通算法人の同条第一項、第五項から

第十項まで及び第十四項の規定を適用せず、かつ、当該対象事業

年度において支出した寄附金の額の全額を損金の額に算入するも

のとして計算した場合の当該対象事業年度の所得の金額のうち基

準通算所得等金額（第一号に掲げる金額に第二号に掲げる金額が

同号及び第三号に掲げる金額の合計額のうちに占める割合を乗じ

て計算した金額をいう。）に達するまでの金額とする。

� 法第六十六条の十三第十三項に規定する政令で定めるところに

より計算した金額は、同項の通算法人の同条第一項、第五項から

第十一項まで及び第十五項の規定を適用せず、かつ、当該対象事

業年度において支出した寄附金の額の全額を損金の額に算入する

ものとして計算した場合の当該対象事業年度の所得の金額のうち

基準通算所得等金額（第一号に掲げる金額に第二号に掲げる金額

が同号及び第三号に掲げる金額の合計額のうちに占める割合を乗

じて計算した金額をいう。）に達するまでの金額とする。

一 イに掲げる金額からロに掲げる金額を控除した金額 一 イに掲げる金額からロに掲げる金額を控除した金額

イ 当該通算法人の当該対象事業年度及び他の通算法人（法第

六十六条の十三第十二項に規定する他の通算法人をいう。以

下この条において同じ。）の他の事業年度（同項に規定する

他の事業年度をいう。以下この条において同じ。）の通算前

所得金額の合計額から他の通算法人の他の事業年度において

生ずる通算前欠損金額の合計額を控除した金額

イ 当該通算法人の当該対象事業年度及び他の通算法人（法第

六十六条の十三第十三項に規定する他の通算法人をいう。以

下この条において同じ。）の他の事業年度（同項に規定する

他の事業年度をいう。以下この条において同じ。）の通算前

所得金額の合計額から他の通算法人の他の事業年度において

生ずる通算前欠損金額の合計額を控除した金額

ロ 次に掲げる金額の合計額 ロ 次に掲げる金額の合計額

� 法人税法第五十七条第一項ただし書及び第六十四条の七

の規定を適用しないものとした場合に同項本文の規定によ

り当該通算法人の当該対象事業年度の所得の金額の計算上

損金の額に算入されることとなる同項に規定する欠損金額

（同法第五十七条第二項の規定により当該通算法人の欠損

金額とみなされたものを含む。）

� 法人税法第五十七条第一項ただし書及び第六十四条の七

の規定を適用しないものとした場合に同項本文の規定によ

り当該通算法人の当該対象事業年度の所得の金額の計算上

損金の額に算入されることとなる同項に規定する欠損金額

（同法第五十七条第二項の規定により当該通算法人の欠損

金額とみなされたものを含む。）
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� 法人税法第五十七条第一項ただし書及び第六十四条の七

の規定を適用しないものとした場合に同項本文の規定によ

り他の通算法人の他の事業年度の所得の金額の計算上損金

の額に算入されることとなる同項に規定する欠損金額（同

法第五十七条第二項の規定により当該他の通算法人の欠損

金額とみなされたものを含む。第十五項において「控除未

済欠損金額」という。）の合計額

� 法人税法第五十七条第一項ただし書及び第六十四条の七

の規定を適用しないものとした場合に同項本文の規定によ

り他の通算法人の他の事業年度の所得の金額の計算上損金

の額に算入されることとなる同項に規定する欠損金額（同

法第五十七条第二項の規定により当該他の通算法人の欠損

金額とみなされたものを含む。第十七項において「控除未

済欠損金額」という。）の合計額

二 当該通算法人の当該対象事業年度の通算前所得金額 二 当該通算法人の当該対象事業年度の通算前所得金額

三 他の通算法人の他の事業年度の通算前所得金額の合計額 三 他の通算法人の他の事業年度の通算前所得金額の合計額

� 第十二項に規定する通算前所得金額及び通算前欠損金額は、法

第五十七条の七第一項、第五十七条の七の二第一項、第五十九条

第一項若しくは第二項、第六十一条の二第一項又は第六十一条の

三第一項の規定により法第六十六条の十三第十二項の通算法人の

対象事業年度又は他の通算法人の他の事業年度の所得の金額の計

算上損金の額に算入される金額、法人税法第五十九条第三項の規

定により当該対象事業年度又は他の通算法人の他の事業年度の所

得の金額の計算上損金の額に算入される金額（法人税法施行令第

百十二条の二第八項の規定により同項に規定するないものとされ

た欠損金額とみなされる金額を除く。）、同法第五十九条第四項

の規定により他の通算法人の他の事業年度の所得の金額の計算上

損金の額に算入される金額（同法第五十七条第五項の規定により

ないものとされる金額を除く。）及び当該対象事業年度又は他の

通算法人の他の事業年度において支出した寄附金の額の全額を損

金の額に算入するものとして計算した金額とする。

� 第十四項に規定する通算前所得金額及び通算前欠損金額は、法

第五十七条の七第一項、第五十七条の七の二第一項、第五十九条

第一項若しくは第二項、第六十一条の二第一項又は第六十一条の

三第一項の規定により法第六十六条の十三第十三項の通算法人の

対象事業年度又は他の通算法人の他の事業年度の所得の金額の計

算上損金の額に算入される金額、法人税法第五十九条第三項の規

定により当該対象事業年度又は他の通算法人の他の事業年度の所

得の金額の計算上損金の額に算入される金額（法人税法施行令第

百十二条の二第八項の規定により同項に規定するないものとされ

た欠損金額とみなされる金額を除く。）、同法第五十九条第四項

の規定により他の通算法人の他の事業年度の所得の金額の計算上

損金の額に算入される金額（同法第五十七条第五項の規定により

ないものとされる金額を除く。）及び当該対象事業年度又は他の

通算法人の他の事業年度において支出した寄附金の額の全額を損

金の額に算入するものとして計算した金額とする。

� 第十三項の場合において、他の通算法人の他の事業年度の控除

未済欠損金額が当初控除未済欠損金額（他の通算法人の他の事業

年度の確定申告書等（期限後申告書を除く。）に添付された書類

に当該他の通算法人の当該他の事業年度の控除未済欠損金額とし

� 第十五項の場合において、他の通算法人の他の事業年度の控除

未済欠損金額が当初控除未済欠損金額（他の通算法人の他の事業

年度の確定申告書等（期限後申告書を除く。）に添付された書類

に当該他の通算法人の当該他の事業年度の控除未済欠損金額とし
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て記載された金額をいう。以下この項において同じ。）と異なる

ときは、当初控除未済欠損金額を他の通算法人の他の事業年度の

控除未済欠損金額とみなす。

て記載された金額をいう。以下この項において同じ。）と異なる

ときは、当初控除未済欠損金額を他の通算法人の他の事業年度の

控除未済欠損金額とみなす。

� 第十三項の通算法人の対象事業年度において、法人税法第六十

四条の五第八項の規定の適用がある場合には、前項の規定は、当

該対象事業年度については、適用しない。

	 第十五項の通算法人の対象事業年度において、法人税法第六十

四条の五第八項の規定の適用がある場合には、前項の規定は、当

該対象事業年度については、適用しない。

� 法第六十六条の十三第一項、第五項から第十項まで又は第十四

項の規定の適用を受けた法人の利益積立金額の計算については、

同条第一項の規定により損金の額に算入される金額は、法人税法

施行令第九条第一号イに規定する所得の金額に含まれるものとし

、法第六十六条の十三第五項から第十項まで又は第十四項の規定

により益金の額に算入される金額は、同号イに規定する所得の金

額に含まれないものとする。


 法第六十六条の十三第一項、第五項から第九項まで、第十一項

又は第十五項の規定の適用を受けた法人の利益積立金額の計算に

ついては、同条第一項の規定により損金の額に算入される金額（

増資特定株式（同項第一号に規定する増資特定株式をいう。以下

この項において同じ。）に係る部分の金額に限る。）は、法人税

法施行令第九条第一号イに規定する所得の金額に含まれるものと

し、法第六十六条の十三第五項から第九項まで、第十一項又は第

十五項の規定により益金の額に算入される金額（増資特定株式に

係る部分の金額に限る。）は、同号イに規定する所得の金額に含

まれないものとする。

	 法人の有する同一銘柄の株式で次に掲げる株式が二以上ある場

合には、これらの株式については、それぞれその銘柄が異なるも

のとして、法人税法施行令第二編第一章第一節第二款の二第一目

の二の規定を適用する。

� 法人の有する同一銘柄の株式で次に掲げる株式が二以上ある場

合には、これらの株式については、それぞれその銘柄が異なるも

のとして、法人税法施行令第二編第一章第一節第二款の二第一目

の二の規定を適用する。

一 当該対象事業年度において取得をした各特定株式（法第六十

六条の十三第一項に規定する特定株式をいう。次号において同

じ。）

一 当該対象事業年度において取得をした各特定株式（法第六十

六条の十三第一項に規定する特定株式をいう。次号において同

じ。）

二 各特別勘定（法第六十六条の十三第一項の特別勘定をいう。

）に係る特定株式

二 各特別勘定（法第六十六条の十三第一項の特別勘定をいう。

）に係る特定株式

三 前二号に掲げる株式以外の株式 三 前二号に掲げる株式以外の株式


 第三十三条の四第六項の規定は、法第六十六条の十三第一項、

第五項から第十項まで又は第十四項の規定の適用がある場合にお

� 第三十三条の四第六項の規定は、法第六十六条の十三第一項、

第五項から第十一項まで又は第十五項の規定の適用がある場合に
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ける法人税法及び法人税法施行令の一部を改正する政令（昭和四

十二年政令第百六号）の規定の適用について準用する。この場合

において、第三十三条の四第六項中「、法第五十七条の七第一項

の規定」とあるのは「、法第六十六条の十三第一項の規定及び特

別益金算入規定（同条第五項から第十項まで及び第十四項の規定

をいう。以下この項において同じ。）」と、「とする」とあるの

は「とし、法人税法施行令の一部を改正する政令（昭和四十二年

政令第百六号）附則第五条第一項第二号に規定する所得の金額は

、法第六十六条の十三第一項の規定及び特別益金算入規定を適用

しないで計算するものとする」と読み替えるものとする。

おける法人税法及び法人税法施行令の一部を改正する政令（昭和

四十二年政令第百六号）の規定の適用について準用する。この場

合において、第三十三条の四第六項中「、法第五十七条の七第一

項の規定」とあるのは「、法第六十六条の十三第一項の規定及び

特別益金算入規定（同条第五項から第十一項まで及び第十五項の

規定をいう。以下この項において同じ。）」と、「とする」とあ

るのは「とし、法人税法施行令の一部を改正する政令（昭和四十

二年政令第百六号）附則第五条第一項第二号に規定する所得の金

額は、法第六十六条の十三第一項の規定及び特別益金算入規定を

適用しないで計算するものとする」と読み替えるものとする。

： ：

《略》 《略》

： ：

（組合事業等による損失がある場合の課税の特例・・《略》・・ （組合事業等による損失がある場合の課税の特例・・《略》・・

第三十九条の三十一 法第六十七条の十二第一項に・・《略》・・ 第三十九条の三十一 法第六十七条の十二第一項に・・《略》・・

： ：

四 その組合員に係る組合契約又は損益分配割合・・《略》・・ 四 その組合員に係る組合契約又は損益分配割合・・《略》・・

五 その組合員につき、組合事業に係る損失補�・・《略》・・ 五 その組合員につき、組合事業に係る損失補�・・《略》・・

六 前各号に掲げる場合に準ずる場合 六 前各号に掲げる場合に準ずる場合

４ 法第六十七条の十二第一項に規定する損失の額として政令で定

める金額は、同項の法人の組合事業又は信託による組合等損金額

（同項及び同条第二項並びに法第五十九条第一項及び第二項、第

五十九条の二第一項、第六十条第一項及び第二項、第六十一条第

一項、第六十六条の十三第一項、第六十七条の十三第一項及び第

二項、第六十七条の十四第一項、第六十七条の十五第一項、第六

十八条の三の二第一項並びに第六十八条の三の三第一項並びに法

人税法第五十七条第一項、第五十九条第一項から第四項まで、第

六十一条の十一第一項（適格合併に該当しない合併による合併法

４ 法第六十七条の十二第一項に規定する損失の額として政令で定

める金額は、同項の法人の組合事業又は信託による組合等損金額

（同項及び同条第二項並びに法第五十九条第一項及び第二項、第

五十九条の二第一項、第六十条第一項及び第二項、第六十一条第

一項、第六十六条の十三第一項、第六十七条の十三第一項及び第

二項、第六十七条の十四第一項、第六十七条の十五第一項、第六

十八条の三の二第一項並びに第六十八条の三の三第一項並びに法

人税法第五十七条第一項、第五十九条第一項から第四項まで、第

六十一条の十一第一項（適格合併に該当しない合併による合併法
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人への資産の移転に係る部分に限る。）、第六十二条第二項、第

六十二条の五第二項及び第五項、第六十四条の五第一項並びに第

六十四条の八の規定を適用しないで計算した場合の当該事業年度

の所得の金額の計算上損金の額に算入される金額のうち、当該組

合事業に帰せられる部分の金額又は当該信託の信託費用帰属額（

同法第十二条第一項の規定により当該法人の費用とみなされる当

該信託の信託財産に帰せられる費用の額をいう。）に係る部分の

金額をいう。第九項において同じ。）が当該組合事業又は当該信

託による組合等益金額（法第五十九条の二第一項及び第四項、第

六十条第六項、第六十一条第五項並びに第六十六条の十三第五項

から第十項まで及び第十四項並びに法人税法第二十七条、第六十

一条の十一第一項（適格合併に該当しない合併による合併法人へ

の資産の移転に係る部分に限る。）、第六十二条第二項、第六十

二条の五第二項、第六十四条の五第三項、第六十四条の七第六項

及び第百四十二条の二の二（同法第百四十二条の十の規定により

準じて計算する場合を含む。）の規定を適用しないで計算した場

合の当該事業年度の所得の金額の計算上益金の額に算入される金

額のうち、当該組合事業に帰せられる部分の金額又は当該信託の

信託収益帰属額（同法第十二条第一項の規定により当該法人の収

益とみなされる当該信託の信託財産に帰せられる収益の額をいう

。）に係る部分の金額をいう。第九項において同じ。）を超える

場合のその超える部分の金額（以下この条において「組合等損失

額」という。）とする。

人への資産の移転に係る部分に限る。）、第六十二条第二項、第

六十二条の五第二項及び第五項、第六十四条の五第一項並びに第

六十四条の八の規定を適用しないで計算した場合の当該事業年度

の所得の金額の計算上損金の額に算入される金額のうち、当該組

合事業に帰せられる部分の金額又は当該信託の信託費用帰属額（

同法第十二条第一項の規定により当該法人の費用とみなされる当

該信託の信託財産に帰せられる費用の額をいう。）に係る部分の

金額をいう。第九項において同じ。）が当該組合事業又は当該信

託による組合等益金額（法第五十九条の二第一項及び第四項、第

六十条第六項、第六十一条第五項並びに第六十六条の十三第五項

から第十一項まで及び第十五項並びに法人税法第二十七条、第六

十一条の十一第一項（適格合併に該当しない合併による合併法人

への資産の移転に係る部分に限る。）、第六十二条第二項、第六

十二条の五第二項、第六十四条の五第三項、第六十四条の七第六

項及び第百四十二条の二の二（同法第百四十二条の十の規定によ

り準じて計算する場合を含む。）の規定を適用しないで計算した

場合の当該事業年度の所得の金額の計算上益金の額に算入される

金額のうち、当該組合事業に帰せられる部分の金額又は当該信託

の信託収益帰属額（同法第十二条第一項の規定により当該法人の

収益とみなされる当該信託の信託財産に帰せられる収益の額をい

う。）に係る部分の金額をいう。第九項において同じ。）を超え

る場合のその超える部分の金額（以下この条において「組合等損

失額」という。）とする。

５ 法第六十七条の十二第一項に規定する出資の価・・《略》・・ ５ 法第六十七条の十二第一項に規定する出資の価・・《略》・・

一 当該事業年度にその終了の日が属する組合損・・《略》・・ 一 当該事業年度にその終了の日が属する組合損・・《略》・・

イ 当該現物資産の価額に当該組合契約に係る・・《略》・・ イ 当該現物資産の価額に当該組合契約に係る・・《略》・・

： ：

： ：
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《略》 《略》

： ：

（投資法人に係る課税の特例） （投資法人に係る課税の特例）

第三十九条の三十二の三 法第六十七条の十五第一・・《略》・・ 第三十九条の三十二の三 法第六十七条の十五第一・・《略》・・

： ：

９ 法第六十七条の十五第一項第二号ヘ�に規定す・・《略》・・ ９ 法第六十七条の十五第一項第二号ヘ�に規定す・・《略》・・

� 法第六十七条の十五第一項第二号トに規定する・・《略》・・ � 法第六十七条の十五第一項第二号トに規定する・・《略》・・

� 法第六十七条の十五第一項第二号チに規定する・・《略》・・ � 法第六十七条の十五第一項第二号チに規定する・・《略》・・

� 投資法人で次に掲げる要件を満たすものが、投資信託及び投資

法人に関する法律施行令の一部を改正する政令（平成二十六年政

令第二百九十四号）の施行の日から令和五年三月三十一日までの

期間内に特例特定資産（投資信託及び投資法人に関する法律施行

令第三条第十一号に掲げる資産をいう。以下この項において同じ

。）の取得（当該投資法人が締結している匿名組合契約等の目的

である事業に係る財産としての当該匿名組合契約等に基づいて出

資を受ける者による取得及び匿名組合契約等（その目的である事

業に係る財産のうちに特例特定資産を含むものに限る。）に基づ

いて出資をした者からの当該匿名組合契約等に係る地位の承継を

含み、合併による取得を除く。以下この項において同じ。）をし

た場合には、その取得の日（当該期間内に二以上の特例特定資産

の取得をした場合には、当該期間内に取得をした各特例特定資産

の取得の日のうち最も早い日）からその取得をした特例特定資産

を貸付けの用に供した日（当該期間内に取得をした二以上の特例

特定資産を貸付けの用に供した場合には、その貸付けの用に供し

た日のうち最も早い日）以後二十年を経過した日までの間に終了

する各事業年度（この項の規定の適用がないものとした場合に法

第六十七条の十五第一項第二号トに掲げる要件を満たす事業年度

を除く。）に係る同項及び第十項の規定の適用については、特例

� 投資法人で次に掲げる要件を満たすものが、投資信託及び投資

法人に関する法律施行令の一部を改正する政令（平成二十六年政

令第二百九十四号）の施行の日から令和八年三月三十一日までの

期間内に特例特定資産（投資信託及び投資法人に関する法律施行

令第三条第十一号に掲げる資産をいう。以下この項において同じ

。）の取得（当該投資法人が締結している匿名組合契約等の目的

である事業に係る財産としての当該匿名組合契約等に基づいて出

資を受ける者による取得及び匿名組合契約等（その目的である事

業に係る財産のうちに特例特定資産を含むものに限る。）に基づ

いて出資をした者からの当該匿名組合契約等に係る地位の承継を

含み、合併による取得を除く。以下この項において同じ。）をし

た場合には、その取得の日（当該期間内に二以上の特例特定資産

の取得をした場合には、当該期間内に取得をした各特例特定資産

の取得の日のうち最も早い日）からその取得をした特例特定資産

を貸付けの用に供した日（当該期間内に取得をした二以上の特例

特定資産を貸付けの用に供した場合には、その貸付けの用に供し

た日のうち最も早い日）以後二十年を経過した日までの間に終了

する各事業年度（この項の規定の適用がないものとした場合に法

第六十七条の十五第一項第二号トに掲げる要件を満たす事業年度

を除く。）に係る同項及び第十項の規定の適用については、特例
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特定資産は、同号トに規定する政令で定める資産及び同項に規定

する対象資産とみなす。

特定資産は、同号トに規定する政令で定める資産及び同項に規定

する対象資産とみなす。

一 法第六十七条の十五第一項第一号ロ�に該当するものである

こと又はその投資口が金融商品取引法第二条第十六項に規定す

る金融商品取引所に上場されていること。

一 その投資口が金融商品取引法第二条第十六項に規定する金融

商品取引所に上場されていること。

二 その規約に特例特定資産の運用の方法（その・・《略》・・ 二 その規約に特例特定資産の運用の方法（その・・《略》・・

� 投資法人が資産の貸付けをした場合において、・・《略》・・ � 投資法人が資産の貸付けをした場合において、・・《略》・・

� 投資法人に対する法人税法施行令の規定の適用・・《略》・・ � 投資法人に対する法人税法施行令の規定の適用・・《略》・・

： ：

： ：

《略》 《略》

： ：

（認定株式分配に係る課税の特例）

第三十九条の三十四の三 法第六十八条の二の二第一項の規定によ

り読み替えて適用する法人税法第二条第十二号の十五の三に規定

する政令で定める要件は、次に掲げる要件の全てを満たすことと

する。

一 法第六十八条の二の二第一項に規定する認定株式分配（以下

この項において「認定株式分配」という。）の直後に当該認定

株式分配に係る現物分配法人が有する当該認定株式分配に係る

完全子法人（法人税法第二条第十二号の十五の二に規定する完

全子法人をいう。以下この項において同じ。）の株式又は出資

の数又は金額の当該完全子法人の発行済株式又は出資（当該完

全子法人が有する自己の株式又は出資を除く。）の総数又は総

額のうちに占める割合が百分の二十未満となること。

二 認定株式分配の直前に当該認定株式分配に係る現物分配法人

と他の者（その者（その者が個人である場合には、その個人と

の間に法人税法施行令第四条第一項に規定する特殊の関係のあ
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る者を含む。イにおいて同じ。）が締結している組合契約（同

令第四条の三第九項第一号に規定する組合契約をいう。以下こ

の号において同じ。）及び次に掲げる組合契約に係る他の組合

員である者を含む。以下この号において同じ。）との間に当該

他の者による支配関係（法人税法第二条第十二号の七の五に規

定する支配関係をいう。以下この号において同じ。）がなく、

かつ、当該認定株式分配後に当該認定株式分配に係る完全子法

人と他の者との間に当該他の者による支配関係があることとな

ることが見込まれていないこと。

イ その者が締結している組合契約による組合（これに類する

ものを含む。以下この号において同じ。）が締結している組

合契約

ロ イ又はハに掲げる組合契約による組合が締結している組合

契約

ハ ロに掲げる組合契約による組合が締結している組合契約

三 認定株式分配前の当該認定株式分配に係る完全子法人の法人

税法施行令第四条の三第四項第二号に規定する特定役員の全て

が当該認定株式分配に伴つて退任をするものでないこと。

四 認定株式分配に係る完全子法人の当該認定株式分配の直前の

従業者のうち、その総数のおおむね百分の九十以上に相当する

数の者が当該完全子法人の業務に引き続き従事することが見込

まれていること。

五 認定株式分配に係る完全子法人の当該認定株式分配前に行う

主要な事業が当該完全子法人において引き続き行われることが

見込まれていること。

六 認定株式分配に係る完全子法人が事業の成長発展が見込まれ

るものとして経済産業大臣が定める要件を満たすものであるこ

と。
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２ 法第六十八条の二の二第一項の規定の適用がある場合における

その適用に係る同項に規定する法人及びその株主等（法人税法第

二条第十四号に規定する株主等をいう。）に対する所得税法施行

令及び法人税法施行令の規定の適用については、次の表の上欄に

掲げる規定中同表の中欄に掲げる字句は、同表の下欄に掲げる字

句とする。

������������������������������� � � �

所得税法施行令 金額（ 金額を当該現物分配法人が当該� � � �
� � � �

第六十一条第二 株式分配の直前に有していた当� � � �
� � � �

項第三号ロ 該完全子法人の株式の数で除し� � � �
� � � �

て計算した金額に当該株式分配� � � �
� � � �

により当該現物分配法人の株主� � � �
� � � �

等に交付した当該完全子法人の� � � �
� � � �

株式の数を乗じて計算した金額� � � �
� � � �

（� � � �
� � � �

������������������������������� � � �������������������������������� � � �

法人税法施行令 によりその株 に係る� � � �
� � � �

第八条第一項第 主等に交付し� � � �
� � � �

十六号 た� � � �
� � � �

����������������������� � � �
� � � �

次号 以下この号及び次号� � � �
� � � �

����������������������� � � �
� � � �

金額 金額を当該現物分配法人が当該� � � �
� � � �

直前に有していた当該完全子法� � � �
� � � �

人株式の数（出資にあつては、� � � �
� � � �

金額。以下この号及び次号にお� � � �
� � � �

いて同じ。）で除し、これに当� � � �
� � � �

該適格株式分配により当該現物� � � �
� � � �
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分配法人の株主等に交付した当� � � �

� � � �

該完全子法人株式の数を乗じて� � � �
� � � �

計算した金額� � � �
� � � �

������������������������������� � � �������������������������������� � � �

法人税法施行令 金額（ 金額を当該現物分配法人が当該� � � �
� � � �

第八条第一項第 直前に有していた当該完全子法� � � �
� � � �

十七号ロ 人株式の数で除し、これに当該� � � �
� � � �

株式分配により当該現物分配法� � � �
� � � �

人の株主等に交付した当該完全� � � �
� � � �

子法人株式の数を乗じて計算し� � � �
� � � �

た金額（� � � �
� � � �

������������������������������� � � �������������������������������� � � �

法人税法施行令 金額（ 金額を当該現物分配法人が当該� � � �
� � � �

第二十三条第一 株式分配の直前に有していた当� � � �
� � � �

項第三号ロ 該完全子法人の株式の数で除し� � � �
� � � �

、これに当該株式分配により当� � � �
� � � �

該現物分配法人の株主等に交付� � � �
� � � �

した当該完全子法人の株式の数� � � �
� � � �

を乗じて計算した金額（� � � �
� � � �

������������������������������� � � �������������������������������� � � �

法人税法施行令 又は適格現物 、適格現物分配又は株式分配� � � �
� � � �

第百十九条の四 分配� � � �
� � � �

����������������������第五項� � � �
� � � �

又は被現物分 、被現物分配法人又は当該株式� � � �
� � � �

配法人 分配に係る現物分配法人の株主� � � �
� � � �

等� � � �
� � � �

������������������������������� � � �

３ 経済産業大臣は、第一項第六号の規定により要件を定めたとき
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は、これを告示する。

（適格合併等の範囲に関する特例） （適格合併等の範囲に関する特例）

第三十九条の三十四の三 法第六十八条の二の三第一項に規定する

政令で定める要件に該当する合併は、次に掲げる要件の全てに該

当する合併とする。

第三十九条の三十四の四 法第六十八条の二の三第一項に規定する

政令で定める要件に該当する合併は、次に掲げる要件の全てに該

当する合併とする。

一 被合併法人の合併前に行う主要な事業のうちのいずれかの事

業と合併法人の当該合併前に行う事業のうちのいずれかの事業

とが相互に関連すること。

一 被合併法人の合併前に行う主要な事業のうちのいずれかの事

業と合併法人の当該合併前に行う事業のうちのいずれかの事業

とが相互に関連すること。

二 合併法人が合併前に継続して行う事業に係る売上金額、収入

金額その他の収益の額の合計額が、被合併法人が合併前に継続

して行う事業に係るこれらの額の合計額のおおむね二分の一を

下回るものでないこと。

二 合併法人が合併前に継続して行う事業に係る売上金額、収入

金額その他の収益の額の合計額が、被合併法人が合併前に継続

して行う事業に係るこれらの額の合計額のおおむね二分の一を

下回るものでないこと。

三 合併法人の合併前に行う主たる事業が次のいずれにも該当し

ないこと。

三 合併法人の合併前に行う主たる事業が次のいずれにも該当し

ないこと。

イ 株式（出資を含む。以下この条において同じ。）又は債券

の保有

イ 株式（出資を含む。以下この条において同じ。）又は債券

の保有

ロ 工業所有権その他の技術に関する権利、特別の技術による

生産方式若しくはこれらに準ずるもの（これらの権利に関す

る使用権を含む。）又は著作権（出版権及び著作隣接権その

他これに準ずるものを含む。）の提供

ロ 工業所有権その他の技術に関する権利、特別の技術による

生産方式若しくはこれらに準ずるもの（これらの権利に関す

る使用権を含む。）又は著作権（出版権及び著作隣接権その

他これに準ずるものを含む。）の提供

四 合併法人が合併前に我が国においてその主たる事業を行うに

必要と認められる事務所、店舗、工場その他の固定施設を有し

、かつ、その事業の管理、支配及び運営を自ら行つていること

。

四 合併法人が合併前に我が国においてその主たる事業を行うに

必要と認められる事務所、店舗、工場その他の固定施設を有し

、かつ、その事業の管理、支配及び運営を自ら行つていること

。

五 合併法人の合併前の特定役員（法人税法施行令第四条の三第

四項第二号に規定する特定役員をいう。以下この条において同

じ。）の過半数が次に掲げる者でないこと。

五 合併法人の合併前の特定役員（法人税法施行令第四条の三第

四項第二号に規定する特定役員をいう。以下この条において同

じ。）の過半数が次に掲げる者でないこと。

イ 被合併法人の役員（法人税法第二条第十五号に規定する役 イ 被合併法人の役員（法人税法第二条第十五号に規定する役
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員をいう。以下この条において同じ。）若しくは使用人を兼

務している者又は当該被合併法人の役員若しくは使用人であ

つた者

員をいう。以下この条において同じ。）若しくは使用人を兼

務している者又は当該被合併法人の役員若しくは使用人であ

つた者

ロ 合併法人に係る外国親法人（法人税法第二条第十二号の八

に規定する合併親法人（外国法人に限る。）をいう。以下こ

の号において同じ。）の役員若しくは使用人を兼務している

者又は当該外国親法人の役員若しくは使用人であつた者

ロ 合併法人に係る外国親法人（法人税法第二条第十二号の八

に規定する合併親法人（外国法人に限る。）をいう。以下こ

の号において同じ。）の役員若しくは使用人を兼務している

者又は当該外国親法人の役員若しくは使用人であつた者

ハ イ又はロに掲げる者と法人税法施行令第四条第一項に規定

する特殊の関係のある者

ハ イ又はロに掲げる者と法人税法施行令第四条第一項に規定

する特殊の関係のある者

２ 法第六十八条の二の三第二項に規定する政令で定める要件に該

当する分割は、次に掲げる要件の全てに該当する分割とする。

２ 法第六十八条の二の三第二項に規定する政令で定める要件に該

当する分割は、次に掲げる要件の全てに該当する分割とする。

一 分割法人の分割前に行う事業のうち当該分割により分割承継

法人において行われることとなるものと分割承継法人の当該分

割前に行う事業のうちのいずれかの事業とが相互に関連するこ

と。

一 分割法人の分割前に行う事業のうち当該分割により分割承継

法人において行われることとなるものと分割承継法人の当該分

割前に行う事業のうちのいずれかの事業とが相互に関連するこ

と。

二 分割承継法人が分割前に継続して行う事業に係る売上金額、

収入金額その他の収益の額の合計額が、分割法人が分割前に継

続して行う事業に係るこれらの額の合計額のおおむね二分の一

を下回るものでないこと。

二 分割承継法人が分割前に継続して行う事業に係る売上金額、

収入金額その他の収益の額の合計額が、分割法人が分割前に継

続して行う事業に係るこれらの額の合計額のおおむね二分の一

を下回るものでないこと。

三 分割承継法人の分割前に行う主たる事業が次のいずれにも該

当しないこと。

三 分割承継法人の分割前に行う主たる事業が次のいずれにも該

当しないこと。

イ 株式又は債券の保有 イ 株式又は債券の保有

ロ 工業所有権その他の技術に関する権利、特別の技術による

生産方式若しくはこれらに準ずるもの（これらの権利に関す

る使用権を含む。）又は著作権（出版権及び著作隣接権その

他これに準ずるものを含む。）の提供

ロ 工業所有権その他の技術に関する権利、特別の技術による

生産方式若しくはこれらに準ずるもの（これらの権利に関す

る使用権を含む。）又は著作権（出版権及び著作隣接権その

他これに準ずるものを含む。）の提供

四 分割承継法人が分割前に我が国においてその主たる事業を行

うに必要と認められる事務所、店舗、工場その他の固定施設を

四 分割承継法人が分割前に我が国においてその主たる事業を行

うに必要と認められる事務所、店舗、工場その他の固定施設を
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有し、かつ、その事業の管理、支配及び運営を自ら行つている

こと。

有し、かつ、その事業の管理、支配及び運営を自ら行つている

こと。

五 分割承継法人の分割前の特定役員の過半数が次に掲げる者で

ないこと。

五 分割承継法人の分割前の特定役員の過半数が次に掲げる者で

ないこと。

イ 分割法人の役員若しくは使用人を兼務している者又は当該

分割法人の役員若しくは使用人であつた者

イ 分割法人の役員若しくは使用人を兼務している者又は当該

分割法人の役員若しくは使用人であつた者

ロ 分割承継法人に係る外国親法人（法人税法第二条第十二号

の十一に規定する分割承継親法人（外国法人に限る。）をい

う。以下この号において同じ。）の役員若しくは使用人を兼

務している者又は当該外国親法人の役員若しくは使用人であ

つた者

ロ 分割承継法人に係る外国親法人（法人税法第二条第十二号

の十一に規定する分割承継親法人（外国法人に限る。）をい

う。以下この号において同じ。）の役員若しくは使用人を兼

務している者又は当該外国親法人の役員若しくは使用人であ

つた者

ハ イ又はロに掲げる者と法人税法施行令第四条第一項に規定

する特殊の関係のある者

ハ イ又はロに掲げる者と法人税法施行令第四条第一項に規定

する特殊の関係のある者

３ 法第六十八条の二の三第二項第一号に規定する政令で定める分

割は、その分割に係る分割法人の当該分割の直前の資産及び負債

のおおむね全部が分割承継法人に移転する分割とする。

３ 法第六十八条の二の三第二項第一号に規定する政令で定める分

割は、その分割に係る分割法人の当該分割の直前の資産及び負債

のおおむね全部が分割承継法人に移転する分割とする。

４ 法第六十八条の二の三第三項に規定する政令で定める要件に該

当する株式交換は、次に掲げる要件の全てに該当する株式交換と

する。

４ 法第六十八条の二の三第三項に規定する政令で定める要件に該

当する株式交換は、次に掲げる要件の全てに該当する株式交換と

する。

一 株式交換完全子法人（法人税法第二条第十二号の六に規定す

る株式交換完全子法人をいう。以下この項において同じ。）の

株式交換前に行う主要な事業のうちのいずれかの事業と株式交

換完全親法人（同条第十二号の六の三に規定する株式交換完全

親法人をいう。以下この項において同じ。）の当該株式交換前

に行う事業のうちのいずれかの事業とが相互に関連すること。

一 株式交換完全子法人（法人税法第二条第十二号の六に規定す

る株式交換完全子法人をいう。以下この項において同じ。）の

株式交換前に行う主要な事業のうちのいずれかの事業と株式交

換完全親法人（同条第十二号の六の三に規定する株式交換完全

親法人をいう。以下この項において同じ。）の当該株式交換前

に行う事業のうちのいずれかの事業とが相互に関連すること。

二 株式交換完全親法人が株式交換前に継続して行う事業に係る

売上金額、収入金額その他の収益の額の合計額が、株式交換完

全子法人が株式交換前に継続して行う事業に係るこれらの額の

二 株式交換完全親法人が株式交換前に継続して行う事業に係る

売上金額、収入金額その他の収益の額の合計額が、株式交換完

全子法人が株式交換前に継続して行う事業に係るこれらの額の
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合計額のおおむね二分の一を下回るものでないこと。 合計額のおおむね二分の一を下回るものでないこと。

三 株式交換完全親法人の株式交換前に行う主たる事業が次のい

ずれにも該当しないこと。

三 株式交換完全親法人の株式交換前に行う主たる事業が次のい

ずれにも該当しないこと。

イ 株式又は債券の保有 イ 株式又は債券の保有

ロ 工業所有権その他の技術に関する権利、特別の技術による

生産方式若しくはこれらに準ずるもの（これらの権利に関す

る使用権を含む。）又は著作権（出版権及び著作隣接権その

他これに準ずるものを含む。）の提供

ロ 工業所有権その他の技術に関する権利、特別の技術による

生産方式若しくはこれらに準ずるもの（これらの権利に関す

る使用権を含む。）又は著作権（出版権及び著作隣接権その

他これに準ずるものを含む。）の提供

四 株式交換完全親法人が株式交換前に我が国においてその主た

る事業を行うに必要と認められる事務所、店舗、工場その他の

固定施設を有し、かつ、その事業の管理、支配及び運営を自ら

行つていること。

四 株式交換完全親法人が株式交換前に我が国においてその主た

る事業を行うに必要と認められる事務所、店舗、工場その他の

固定施設を有し、かつ、その事業の管理、支配及び運営を自ら

行つていること。

五 株式交換完全親法人の株式交換前の特定役員の過半数が次に

掲げる者でないこと。

五 株式交換完全親法人の株式交換前の特定役員の過半数が次に

掲げる者でないこと。

イ 株式交換完全子法人の役員若しくは使用人を兼務している

者又は当該株式交換完全子法人の役員若しくは使用人であつ

た者

イ 株式交換完全子法人の役員若しくは使用人を兼務している

者又は当該株式交換完全子法人の役員若しくは使用人であつ

た者

ロ 株式交換完全親法人に係る外国親法人（法人税法第二条第

十二号の十七に規定する株式交換完全支配親法人（外国法人

に限る。）をいう。以下この号において同じ。）の役員若し

くは使用人を兼務している者又は当該外国親法人の役員若し

くは使用人であつた者

ロ 株式交換完全親法人に係る外国親法人（法人税法第二条第

十二号の十七に規定する株式交換完全支配親法人（外国法人

に限る。）をいう。以下この号において同じ。）の役員若し

くは使用人を兼務している者又は当該外国親法人の役員若し

くは使用人であつた者

ハ イ又はロに掲げる者と法人税法施行令第四条第一項に規定

する特殊の関係のある者

ハ イ又はロに掲げる者と法人税法施行令第四条第一項に規定

する特殊の関係のある者

５ 法第六十八条の二の三第五項第二号に規定する政令で定める外

国法人は、次に掲げるものとする。

５ 法第六十八条の二の三第五項第二号に規定する政令で定める外

国法人は、次に掲げるものとする。

一 法人の所得に対して課される税が存在しない国又は地域に本

店又は主たる事務所を有する外国法人

一 法人の所得に対して課される税が存在しない国又は地域に本

店又は主たる事務所を有する外国法人
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二 次に掲げる場合の区分に応じそれぞれ次に定める外国法人 二 次に掲げる場合の区分に応じそれぞれ次に定める外国法人

イ 法第六十八条の二の三第一項から第四項までの合併、分割

、株式交換又は現物出資（以下この号及び第七項第三号にお

いて「合併等」という。）が行われる日を含む事業年度開始

の日前二年以内に開始した各事業年度（以下この号及び第七

項第三号において「前二年内事業年度」という。）がある外

国法人の場合 前二年内事業年度のうちいずれかの事業年度

において、その事業年度の所得に対して課される租税の額が

当該所得の金額の百分の二十未満であつた外国法人

イ 法第六十八条の二の三第一項から第四項までの合併、分割

、株式交換又は現物出資（以下この号及び第七項第三号にお

いて「合併等」という。）が行われる日を含む事業年度開始

の日前二年以内に開始した各事業年度（以下この号及び第七

項第三号において「前二年内事業年度」という。）がある外

国法人の場合 前二年内事業年度のうちいずれかの事業年度

において、その事業年度の所得に対して課される租税の額が

当該所得の金額の百分の二十未満であつた外国法人

ロ 前二年内事業年度がない外国法人の場合 合併等が行われ

る日を含む事業年度において、その行うこととされている主

たる事業に係る収入金額（当該収入金額がその本店又は主た

る事務所の所在する国又は地域（以下この号並びに第七項第

二号及び第三号において「本店所在地国」という。）の外国

法人税（法人税法第六十九条第一項に規定する外国法人税を

いう。以下この号において同じ。）に関する法令（当該外国

法人税に関する法令が二以上ある場合には、そのうち主たる

外国法人税に関する法令）により外国法人税の課税標準に含

まれないこととされる同法第二十三条第一項第一号又は第二

号に掲げる金額（同法第二十四条第一項の規定の例によるも

のとした場合にこれらの号に掲げる金額とみなされる金額に

相当する金額を含む。）である場合には、当該収入金額以外

の収入金額）から所得が生じたとした場合にその所得に対し

て適用されるその本店所在地国の外国法人税の税率が百分の

二十未満である外国法人

ロ 前二年内事業年度がない外国法人の場合 合併等が行われ

る日を含む事業年度において、その行うこととされている主

たる事業に係る収入金額（当該収入金額がその本店又は主た

る事務所の所在する国又は地域（以下この号並びに第七項第

二号及び第三号において「本店所在地国」という。）の外国

法人税（法人税法第六十九条第一項に規定する外国法人税を

いう。以下この号において同じ。）に関する法令（当該外国

法人税に関する法令が二以上ある場合には、そのうち主たる

外国法人税に関する法令）により外国法人税の課税標準に含

まれないこととされる同法第二十三条第一項第一号又は第二

号に掲げる金額（同法第二十四条第一項の規定の例によるも

のとした場合にこれらの号に掲げる金額とみなされる金額に

相当する金額を含む。）である場合には、当該収入金額以外

の収入金額）から所得が生じたとした場合にその所得に対し

て適用されるその本店所在地国の外国法人税の税率が百分の

二十未満である外国法人

６ 第三十九条の十七の二第二項（第一号ロ、第三号ロ及び第五号

ロを除く。）の規定は外国法人が前項第二号イの外国法人に該当

するかどうかの判定について、同条第二項第四号の規定は外国法

６ 第三十九条の十七の二第二項（第一号ロ、第三号ロ及び第五号

ロを除く。）の規定は外国法人が前項第二号イの外国法人に該当

するかどうかの判定について、同条第二項第四号の規定は外国法
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人が前項第二号ロの外国法人に該当するかどうかの判定について

、それぞれ準用する。

人が前項第二号ロの外国法人に該当するかどうかの判定について

、それぞれ準用する。

７ 外国法人が次に掲げる要件の全てに該当する場合には、第五項

各号に掲げる外国法人に含まれないものとする。

７ 外国法人が次に掲げる要件の全てに該当する場合には、第五項

各号に掲げる外国法人に含まれないものとする。

一 株式若しくは債券の保有、工業所有権その他の技術に関する

権利若しくは特別の技術による生産方式若しくはこれらに準ず

るもの（これらの権利に関する使用権を含む。）若しくは著作

権（出版権及び著作隣接権その他これに準ずるものを含む。）

の提供又は船舶若しくは航空機の貸付けを主たる事業とするも

のでないこと。

一 株式若しくは債券の保有、工業所有権その他の技術に関する

権利若しくは特別の技術による生産方式若しくはこれらに準ず

るもの（これらの権利に関する使用権を含む。）若しくは著作

権（出版権及び著作隣接権その他これに準ずるものを含む。）

の提供又は船舶若しくは航空機の貸付けを主たる事業とするも

のでないこと。

二 その本店所在地国においてその主たる事業を行うに必要と認

められる事務所、店舗、工場その他の固定施設を有し、かつ、

その事業の管理、支配及び運営を自ら行つていること。

二 その本店所在地国においてその主たる事業を行うに必要と認

められる事務所、店舗、工場その他の固定施設を有し、かつ、

その事業の管理、支配及び運営を自ら行つていること。

三 前二年内事業年度のうちいずれかの事業年度（前二年内事業

年度がない外国法人の場合には、合併等が行われる日を含む事

業年度開始の日から当該合併等が行われる日の前日までの期間

。以下この号において「判定対象事業年度等」という。）にお

いて、その行う主たる事業が次に掲げる事業のいずれに該当す

るかに応じそれぞれ次に定める場合に該当すること。

三 前二年内事業年度のうちいずれかの事業年度（前二年内事業

年度がない外国法人の場合には、合併等が行われる日を含む事

業年度開始の日から当該合併等が行われる日の前日までの期間

。以下この号において「判定対象事業年度等」という。）にお

いて、その行う主たる事業が次に掲げる事業のいずれに該当す

るかに応じそれぞれ次に定める場合に該当すること。

イ 卸売業、銀行業、信託業、金融商品取引業、保険業、水運

業又は航空運送業 その行う主たる事業が次に掲げる事業の

いずれに該当するかに応じそれぞれ次に定める場合

イ 卸売業、銀行業、信託業、金融商品取引業、保険業、水運

業又は航空運送業 その行う主たる事業が次に掲げる事業の

いずれに該当するかに応じそれぞれ次に定める場合

� 卸売業 判定対象事業年度等の棚卸資産の販売に係る収

入金額（棚卸資産の売買の代理又は媒介に関し受け取る手

数料がある場合には、その手数料を受け取る基因となつた

売買の取引金額を含む。以下この号において「販売取扱金

額」という。）の合計額のうちに関連者以外の者との間の

取引に係る販売取扱金額の合計額の占める割合が百分の五

� 卸売業 判定対象事業年度等の棚卸資産の販売に係る収

入金額（棚卸資産の売買の代理又は媒介に関し受け取る手

数料がある場合には、その手数料を受け取る基因となつた

売買の取引金額を含む。以下この号において「販売取扱金

額」という。）の合計額のうちに関連者以外の者との間の

取引に係る販売取扱金額の合計額の占める割合が百分の五
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十を超える場合又は判定対象事業年度等において取得した

棚卸資産の取得価額（棚卸資産の売買の代理又は媒介に関

し受け取る手数料がある場合には、その手数料を受け取る

基因となつた売買の取引金額を含む。以下この号において

「仕入取扱金額」という。）の合計額のうちに関連者以外

の者との間の取引に係る仕入取扱金額の合計額の占める割

合が百分の五十を超える場合

十を超える場合又は判定対象事業年度等において取得した

棚卸資産の取得価額（棚卸資産の売買の代理又は媒介に関

し受け取る手数料がある場合には、その手数料を受け取る

基因となつた売買の取引金額を含む。以下この号において

「仕入取扱金額」という。）の合計額のうちに関連者以外

の者との間の取引に係る仕入取扱金額の合計額の占める割

合が百分の五十を超える場合

� 銀行業 判定対象事業年度等の受入利息の合計額のうち

に当該受入利息で関連者以外の者から受けるものの合計額

の占める割合が百分の五十を超える場合又は判定対象事業

年度等の支払利息の合計額のうちに当該支払利息で関連者

以外の者に対して支払うものの合計額が百分の五十を超え

る場合

� 銀行業 判定対象事業年度等の受入利息の合計額のうち

に当該受入利息で関連者以外の者から受けるものの合計額

の占める割合が百分の五十を超える場合又は判定対象事業

年度等の支払利息の合計額のうちに当該支払利息で関連者

以外の者に対して支払うものの合計額が百分の五十を超え

る場合

� 信託業 判定対象事業年度等の信託報酬の合計額のうち

に当該信託報酬で関連者以外の者から受けるものの合計額

の占める割合が百分の五十を超える場合

� 信託業 判定対象事業年度等の信託報酬の合計額のうち

に当該信託報酬で関連者以外の者から受けるものの合計額

の占める割合が百分の五十を超える場合

� 金融商品取引業 判定対象事業年度等の受入手数料（有

価証券の売買による利益を含む。）の合計額のうちに当該

受入手数料で関連者以外の者から受けるものの合計額の占

める割合が百分の五十を超える場合

� 金融商品取引業 判定対象事業年度等の受入手数料（有

価証券の売買による利益を含む。）の合計額のうちに当該

受入手数料で関連者以外の者から受けるものの合計額の占

める割合が百分の五十を超える場合

� 保険業 判定対象事業年度等の収入保険料の合計額のう

ちに当該収入保険料で関連者以外の者から収入するもの（

当該収入保険料が再保険に係るものである場合には、関連

者以外の者が有する資産又は関連者以外の者が負う損害賠

償責任を保険の目的とする保険に係る収入保険料に限る。

）の合計額の占める割合が百分の五十を超える場合

� 保険業 判定対象事業年度等の収入保険料の合計額のう

ちに当該収入保険料で関連者以外の者から収入するもの（

当該収入保険料が再保険に係るものである場合には、関連

者以外の者が有する資産又は関連者以外の者が負う損害賠

償責任を保険の目的とする保険に係る収入保険料に限る。

）の合計額の占める割合が百分の五十を超える場合

� 水運業又は航空運送業 判定対象事業年度等の船舶の運

航及び貸付け又は航空機の運航及び貸付けによる収入金額

� 水運業又は航空運送業 判定対象事業年度等の船舶の運

航及び貸付け又は航空機の運航及び貸付けによる収入金額
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の合計額のうちに当該収入金額で関連者以外の者から収入

するものの合計額の占める割合が百分の五十を超える場合

の合計額のうちに当該収入金額で関連者以外の者から収入

するものの合計額の占める割合が百分の五十を超える場合

ロ イに掲げる事業以外の事業 その行う主たる事業が次に掲

げる事業のいずれに該当するかに応じそれぞれ次に定める場

合

ロ イに掲げる事業以外の事業 その行う主たる事業が次に掲

げる事業のいずれに該当するかに応じそれぞれ次に定める場

合

� 不動産業 主として本店所在地国にある不動産（不動産

の上に存する権利を含む。以下この号において同じ。）の

売買又は貸付け（当該不動産を使用させる行為を含む。）

、当該不動産の売買又は貸付けの代理又は媒介及び当該不

動産の管理を行つている場合

� 不動産業 主として本店所在地国にある不動産（不動産

の上に存する権利を含む。以下この号において同じ。）の

売買又は貸付け（当該不動産を使用させる行為を含む。）

、当該不動産の売買又は貸付けの代理又は媒介及び当該不

動産の管理を行つている場合

� 物品賃貸業 主として本店所在地国において使用に供さ

れる物品の貸付けを行つている場合

� 物品賃貸業 主として本店所在地国において使用に供さ

れる物品の貸付けを行つている場合

� イ並びに�及び�に掲げる事業以外の事業 主として本

店所在地国において行つている場合

� イ並びに�及び�に掲げる事業以外の事業 主として本

店所在地国において行つている場合

８ 次に掲げる取引は、外国法人と当該外国法人に係る関連者との

間で行われた取引とみなして、前項第三号イの規定を適用する。

８ 次に掲げる取引は、外国法人と当該外国法人に係る関連者との

間で行われた取引とみなして、前項第三号イの規定を適用する。

一 外国法人と当該外国法人に係る関連者以外の者（以下この項

において「非関連者」という。）との間で行う取引（以下この

号において「対象取引」という。）により当該非関連者に移転

又は提供をされる資産、役務その他のものが当該外国法人に係

る関連者に移転又は提供をされることが当該対象取引を行つた

時において契約その他によりあらかじめ定まつている場合にお

ける当該対象取引

一 外国法人と当該外国法人に係る関連者以外の者（以下この項

において「非関連者」という。）との間で行う取引（以下この

号において「対象取引」という。）により当該非関連者に移転

又は提供をされる資産、役務その他のものが当該外国法人に係

る関連者に移転又は提供をされることが当該対象取引を行つた

時において契約その他によりあらかじめ定まつている場合にお

ける当該対象取引

二 外国法人に係る関連者と当該外国法人に係る非関連者との間

で行う取引（以下この号において「先行取引」という。）によ

り当該非関連者に移転又は提供をされる資産、役務その他のも

のが当該外国法人に係る非関連者と当該外国法人との間の取引

（以下この号において「対象取引」という。）により当該外国

二 外国法人に係る関連者と当該外国法人に係る非関連者との間

で行う取引（以下この号において「先行取引」という。）によ

り当該非関連者に移転又は提供をされる資産、役務その他のも

のが当該外国法人に係る非関連者と当該外国法人との間の取引

（以下この号において「対象取引」という。）により当該外国
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法人に移転又は提供をされることが当該先行取引を行つた時に

おいて契約その他によりあらかじめ定まつている場合における

当該対象取引

法人に移転又は提供をされることが当該先行取引を行つた時に

おいて契約その他によりあらかじめ定まつている場合における

当該対象取引

９ 第七項第三号イ及び前項に規定する関連者とは、次に掲げる者

をいう。

９ 第七項第三号イ及び前項に規定する関連者とは、次に掲げる者

をいう。

一 外国法人と他の法人との間にいずれか一方の法人が他方の法

人の発行済株式又は出資（自己が有する自己の株式を除く。以

下この条において「発行済株式等」という。）の総数又は総額

の百分の五十を超える数又は金額の株式を直接又は間接に保有

する関係がある場合における当該他の法人（次号に掲げる者に

該当するものを除く。）

一 外国法人と他の法人との間にいずれか一方の法人が他方の法

人の発行済株式又は出資（自己が有する自己の株式を除く。以

下この条において「発行済株式等」という。）の総数又は総額

の百分の五十を超える数又は金額の株式を直接又は間接に保有

する関係がある場合における当該他の法人（次号に掲げる者に

該当するものを除く。）

二 外国法人と他の法人が同一の者（当該者が個人である場合に

は、当該個人及びこれと法人税法施行令第四条第一項に規定す

る特殊の関係のある個人）によつてそれぞれその発行済株式等

の総数又は総額の百分の五十を超える数又は金額の株式を直接

又は間接に保有される関係がある場合における当該他の法人

二 外国法人と他の法人が同一の者（当該者が個人である場合に

は、当該個人及びこれと法人税法施行令第四条第一項に規定す

る特殊の関係のある個人）によつてそれぞれその発行済株式等

の総数又は総額の百分の五十を超える数又は金額の株式を直接

又は間接に保有される関係がある場合における当該他の法人

� 法第六十八条の二の三第五項第三号に規定する政令で定める関

係は、次に掲げる関係とする。

� 法第六十八条の二の三第五項第三号に規定する政令で定める関

係は、次に掲げる関係とする。

一 二の内国法人のいずれか一方の内国法人が他方の内国法人の

発行済株式等の総数又は総額の百分の五十を超える数又は金額

の株式を直接又は間接に保有する関係がある場合における当該

関係（次号に掲げる関係に該当するものを除く。）

一 二の内国法人のいずれか一方の内国法人が他方の内国法人の

発行済株式等の総数又は総額の百分の五十を超える数又は金額

の株式を直接又は間接に保有する関係がある場合における当該

関係（次号に掲げる関係に該当するものを除く。）

二 二の内国法人が同一の者（当該者が個人である場合には、当

該個人及びこれと法人税法施行令第四条第一項に規定する特殊

の関係のある個人）によつてそれぞれその発行済株式等の総数

又は総額の百分の五十を超える数又は金額の株式を直接又は間

接に保有される関係がある場合における当該二の内国法人の関

係

二 二の内国法人が同一の者（当該者が個人である場合には、当

該個人及びこれと法人税法施行令第四条第一項に規定する特殊

の関係のある個人）によつてそれぞれその発行済株式等の総数

又は総額の百分の五十を超える数又は金額の株式を直接又は間

接に保有される関係がある場合における当該二の内国法人の関

係
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� 前項各号に掲げる関係があるかどうかの判定は、法第六十八条

の二の三第一項から第三項までの合併、分割又は株式交換の直前

の現況による。

� 前項各号に掲げる関係があるかどうかの判定は、法第六十八条

の二の三第一項から第三項までの合併、分割又は株式交換の直前

の現況による。

� 第三十九条の十二第二項及び第三項の規定は、第九項又は第十

項の規定を適用する場合について準用する。この場合において、

同条第二項及び第三項中「百分の五十以上の」とあるのは、「百

分の五十を超える」と読み替えるものとする。

� 第三十九条の十二第二項及び第三項の規定は、第九項又は第十

項の規定を適用する場合について準用する。この場合において、

同条第二項及び第三項中「百分の五十以上の」とあるのは、「百

分の五十を超える」と読み替えるものとする。

� 法第六十八条の二の三第五項第四号に規定する政令で定める特

殊の関係のある非居住者は、法第二条第一項第一号の二に規定す

る非居住者で、第三十九条の十四第六項第一号イからヘまでに掲

げるものとする。

� 法第六十八条の二の三第五項第四号に規定する政令で定める特

殊の関係のある非居住者は、法第二条第一項第一号の二に規定す

る非居住者で、第三十九条の十四第六項第一号イからヘまでに掲

げるものとする。

� 法第六十八条の二の三第五項第五号に規定する政令で定める関

係は、次に掲げる関係とする。

� 法第六十八条の二の三第五項第五号に規定する政令で定める関

係は、次に掲げる関係とする。

一 外国法人と内国法人との間に当該外国法人が当該内国法人の

発行済株式等の総数又は総額の百分の八十以上の数又は金額の

株式を直接又は間接に保有する関係がある場合における当該関

係（次号に掲げる関係に該当するものを除く。）

一 外国法人と内国法人との間に当該外国法人が当該内国法人の

発行済株式等の総数又は総額の百分の八十以上の数又は金額の

株式を直接又は間接に保有する関係がある場合における当該関

係（次号に掲げる関係に該当するものを除く。）

二 外国法人と内国法人が同一の者（当該者が個人である場合に

は、当該個人及びこれと法人税法施行令第四条第一項に規定す

る特殊の関係のある個人）によつてそれぞれその発行済株式等

の総数又は総額の百分の八十以上の数又は金額の株式を直接又

は間接に保有される関係がある場合における当該外国法人と内

国法人の関係

二 外国法人と内国法人が同一の者（当該者が個人である場合に

は、当該個人及びこれと法人税法施行令第四条第一項に規定す

る特殊の関係のある個人）によつてそれぞれその発行済株式等

の総数又は総額の百分の八十以上の数又は金額の株式を直接又

は間接に保有される関係がある場合における当該外国法人と内

国法人の関係

� 第三十九条の十二第二項及び第三項の規定は、前項の規定を適

用する場合について準用する。この場合において、同条第二項及

び第三項中「百分の五十以上」とあるのは、「百分の八十以上」

と読み替えるものとする。

� 第三十九条の十二第二項及び第三項の規定は、前項の規定を適

用する場合について準用する。この場合において、同条第二項及

び第三項中「百分の五十以上」とあるのは、「百分の八十以上」

と読み替えるものとする。

� その合併、分割又は株式交換が第一項各号、第二項各号又は第 � その合併、分割又は株式交換が第一項各号、第二項各号又は第
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四項各号に掲げる要件に該当するかどうかの判定に関する事項そ

の他前各項の規定の適用に関し必要な事項は、財務省令で定める

。

四項各号に掲げる要件に該当するかどうかの判定に関する事項そ

の他前各項の規定の適用に関し必要な事項は、財務省令で定める

。

： ：

《略》 《略》

： ：

（課税所得の範囲の変更等の場合の特例） （課税所得の範囲の変更等の場合の特例）

第三十九条の三十五の四 法第六十八条の三の四第・・《略》・・ 第三十九条の三十五の四 法第六十八条の三の四第・・《略》・・

： ：

五 所得税法等の一部を改正する法律（平成三十・・《略》・・ 五 所得税法等の一部を改正する法律（平成三十・・《略》・・

六 所得税法等の一部を改正する法律（令和二年・・《略》・・ 六 所得税法等の一部を改正する法律（令和二年・・《略》・・

七 所得税法等の一部を改正する法律（令和四年・・《略》・・ 七 所得税法等の一部を改正する法律（令和四年・・《略》・・

２ 法第六十八条の三の四第二項に規定する政令で定める規定は、

第二十七条の四第二十六項、第三十三条の七第三項及び第三十四

条第四項（同条第十二項において準用する場合を含む。）の規定

とする。

２ 法第六十八条の三の四第二項に規定する政令で定める規定は、

第二十七条の四第十八項、第三十三条の七第三項及び第三十四条

第四項（同条第十二項において準用する場合を含む。）の規定と

する。

３ 普通法人又は協同組合等が、当該普通法人又は・・《略》・・ ３ 普通法人又は協同組合等が、当該普通法人又は・・《略》・・

一 法第五十五条、第五十七条の四、第五十七条・・《略》・・ 一 法第五十五条、第五十七条の四、第五十七条・・《略》・・

二 平成二十三年改正法附則第六十五条第一項の・・《略》・・ 二 平成二十三年改正法附則第六十五条第一項の・・《略》・・

： ：

（電子情報処理組織による申告の特例） （電子情報処理組織による申告の特例）

第三十九条の三十六 法第六十八条の四に規定する・・《略》・・ 第三十九条の三十六 法第六十八条の四に規定する・・《略》・・

一 貿易保険法（昭和二十五年法律第六十七号）・・《略》・・ 一 貿易保険法（昭和二十五年法律第六十七号）・・《略》・・

二 沖縄の復帰に伴う国税関係法令の適用の特別・・《略》・・ 二 沖縄の復帰に伴う国税関係法令の適用の特別・・《略》・・

三 所得税法等の一部を改正する等の法律（平成・・《略》・・ 三 所得税法等の一部を改正する等の法律（平成・・《略》・・

四 所得税法等の一部を改正する法律（平成二十七年法律第九号

）附則第七十九条第十四項の規定によりなおその効力を有する

ものとされる同法第八条の規定による改正前の租税特別措置法
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第四十七条の二の規定

五 所得税法等の一部を改正する法律（平成二十八年法律第十五

号）附則第九十二条第八項若しくは第十項又は第九十三条第二

項の規定によりなおその効力を有するものとされる同法第十条

の規定による改正前の租税特別措置法第四十七条、第四十八条

又は第五十六条の規定

四 所得税法等の一部を改正する法律（平成二十八年法律第十五

号）附則第九十二条第十項又は第九十三条第二項の規定により

なおその効力を有するものとされる同法第十条の規定による改

正前の租税特別措置法第四十八条又は第五十六条の規定

六 所得税法等の一部を改正する等の法律（平成二十九年法律第

四号）附則第六十七条第七項若しくは第九項、第六十八条又は

第六十九条第九項若しくは第十二項の規定によりなおその効力

を有するものとされる同法第十二条の規定による改正前の租税

特別措置法第四十七条、第四十七条の二、第五十五条の三又は

第六十五条の七から第六十五条の九までの規定

五 所得税法等の一部を改正する等の法律（平成二十九年法律第

四号）附則第六十七条第七項若しくは第九項、第六十八条又は

第六十九条第九項若しくは第十二項の規定によりなおその効力

を有するものとされる同法第十二条の規定による改正前の租税

特別措置法第四十七条、第四十七条の二、第五十五条の三又は

第六十五条の七から第六十五条の九までの規定

七 所得税法等の一部を改正する法律（平成三十一年法律第六号

）附則第五十二条第五項又は第五十三条の規定によりなおその

効力を有するものとされる同法第十一条の規定による改正前の

租税特別措置法第四十七条の二又は第五十五条の二の規定

六 所得税法等の一部を改正する法律（平成三十一年法律第六号

）附則第五十二条第五項又は第五十三条の規定によりなおその

効力を有するものとされる同法第十一条の規定による改正前の

租税特別措置法第四十七条の二又は第五十五条の二の規定

八 所得税法等の一部を改正する法律（令和二年法律第八号）附

則第八十六条第四項又は第八十七条第一項の規定によりなおそ

の効力を有するものとされる同法第十五条の規定による改正前

の租税特別措置法第四十七条又は第五十五条の二の規定

七 所得税法等の一部を改正する法律（令和二年法律第八号）附

則第八十六条第四項又は第八十七条第一項の規定によりなおそ

の効力を有するものとされる同法第十五条の規定による改正前

の租税特別措置法第四十七条又は第五十五条の二の規定

九 所得税法等の一部を改正する法律（令和三年法律第十一号）

附則第五十条第五項又は第八項の規定によりなおその効力を有

するものとされる同法第七条の規定による改正前の租税特別措

置法第四十五条の規定

八 所得税法等の一部を改正する法律（令和三年法律第十一号）

附則第五十条第五項又は第八項の規定によりなおその効力を有

するものとされる同法第七条の規定による改正前の租税特別措

置法第四十五条の規定

十 所得税法等の一部を改正する法律（令和四年法律第四号）附

則第四十四条の規定によりなおその効力を有するものとされる

同法第十一条の規定による改正前の租税特別措置法第五十六条

の規定

九 所得税法等の一部を改正する法律（令和四年法律第四号）附

則第四十四条の規定によりなおその効力を有するものとされる

同法第十一条の規定による改正前の租税特別措置法第五十六条

の規定
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十 所得税法等の一部を改正する法律（令和五年法律第三号）附

則第四十二条第二項の規定によりなおその効力を有するものと

される同法第十条の規定による改正前の租税特別措置法第四十

三条の二の規定

： ：

《略》 《略》

： ：

（科学又は教育の振興に寄与するところが著しい・・《略》・・ （科学又は教育の振興に寄与するところが著しい・・《略》・・

第四十条の三 法第七十条第一項に規定する政令で・・《略》・・ 第四十条の三 法第七十条第一項に規定する政令で・・《略》・・

： ：

一の二 国立大学法人及び大学共同利用機関法人 一の二 国立大学法人及び大学共同利用機関法人

一の三 地方独立行政法人で地方独立行政法人法・・《略》・・ 一の三 地方独立行政法人で地方独立行政法人法・・《略》・・

一の四 公立大学法人 一の四 公立大学法人

二 自動車安全運転センター、日本司法支援センター、日本私立

学校振興・共済事業団及び日本赤十字社

二 自動車安全運転センター、日本司法支援センター、日本私立

学校振興・共済事業団、日本赤十字社及び福島国際研究教育機

構

三 公益社団法人及び公益財団法人 三 公益社団法人及び公益財団法人

四 私立学校法第三条に規定する学校法人で学校・・《略》・・ 四 私立学校法第三条に規定する学校法人で学校・・《略》・・

五 社会福祉法人 五 社会福祉法人

： ：

： ：

《略》 《略》

： ：

（直系尊属から教育資金の一括贈与を受けた場合・・《略》・・ （直系尊属から教育資金の一括贈与を受けた場合・・《略》・・

第四十条の四の三 法第七十条の二の二第一項に規・・《略》・・ 第四十条の四の三 法第七十条の二の二第一項に規・・《略》・・

： ：

８ 法第七十条の二の二第二項第一号ロに規定する・・《略》・・ ８ 法第七十条の二の二第二項第一号ロに規定する・・《略》・・

９ 法第七十条の二の二第二項第二号イ�に規定す・・《略》・・ ９ 法第七十条の二の二第二項第二号イ�に規定す・・《略》・・
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一 信託財産から教育資金の支払に充てた金銭に・・《略》・・ 一 信託財産から教育資金の支払に充てた金銭に・・《略》・・

二 教育資金管理契約に基づく信託は、取消しができず、かつ、

法第七十条の二の二第十四項各号に掲げる事由の区分に応じ当

該各号に定める日のいずれか早い日に終了すること。

二 教育資金管理契約に基づく信託は、取消しができず、かつ、

法第七十条の二の二第十六項各号に掲げる事由の区分に応じ当

該各号に定める日のいずれか早い日に終了すること。

三 教育資金管理契約に基づく信託の受益者は変・・《略》・・ 三 教育資金管理契約に基づく信託の受益者は変・・《略》・・

四 教育資金管理契約に基づく信託受益権につい・・《略》・・ 四 教育資金管理契約に基づく信託受益権につい・・《略》・・

� 法第七十条の二の二第二項第二号ロ�に規定す・・《略》・・ � 法第七十条の二の二第二項第二号ロ�に規定す・・《略》・・

一 教育資金管理契約に係る預金又は貯金に係る契約は、受贈者

が解約の申入れをすることができず、かつ、法第七十条の二の

二第十四項各号に掲げる事由の区分に応じ当該各号に定める日

のいずれか早い日に終了すること。

一 教育資金管理契約に係る預金又は貯金に係る契約は、受贈者

が解約の申入れをすることができず、かつ、法第七十条の二の

二第十六項各号に掲げる事由の区分に応じ当該各号に定める日

のいずれか早い日に終了すること。

二 教育資金管理契約に係る預金又は貯金につい・・《略》・・ 二 教育資金管理契約に係る預金又は貯金につい・・《略》・・

� 法第七十条の二の二第二項第二号ハ�に規定す・・《略》・・ � 法第七十条の二の二第二項第二号ハ�に規定す・・《略》・・

一 教育資金管理契約に係る有価証券の保管の委託に関する契約

は、受贈者が解約の申入れをすることができず、かつ、法第七

十条の二の二第十四項各号に掲げる事由の区分に応じ当該各号

に定める日のいずれか早い日に終了すること。

一 教育資金管理契約に係る有価証券の保管の委託に関する契約

は、受贈者が解約の申入れをすることができず、かつ、法第七

十条の二の二第十六項各号に掲げる事由の区分に応じ当該各号

に定める日のいずれか早い日に終了すること。

二 受贈者が有する有価証券の保管の委託に関す・・《略》・・ 二 受贈者が有する有価証券の保管の委託に関す・・《略》・・

三 教育資金管理契約に基づいて保管される有価・・《略》・・ 三 教育資金管理契約に基づいて保管される有価・・《略》・・

� 受贈者が法第七十条の二の二第三項の規定によ・・《略》・・ � 受贈者が法第七十条の二の二第三項の規定によ・・《略》・・

： ：

� 取扱金融機関の営業所等は、教育資金非課税申・・《略》・・ � 取扱金融機関の営業所等は、教育資金非課税申・・《略》・・

� 受贈者は、教育資金管理契約の締結の際に当該・・《略》・・ � 受贈者は、教育資金管理契約の締結の際に当該・・《略》・・

� 法第七十条の二の二第一項本文の規定により最・・《略》・・ � 法第七十条の二の二第一項本文の規定により最・・《略》・・

� 法第七十条の二の二第十四項各号（第四号を除く。）に掲げる

事由により教育資金管理契約が終了した場合における同条第九項

又は第十一項の規定の適用については、次に定めるところによる

。

� 法第七十条の二の二第十六項各号（第四号を除く。）に掲げる

事由により教育資金管理契約が終了した場合における同条第九項

又は第十一項の規定の適用については、次に定めるところによる

。
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一 法第七十条の二の二第九項又は第十一項に規・・《略》・・ 一 法第七十条の二の二第九項又は第十一項に規・・《略》・・

二 教育資金管理契約が終了した日において取扱・・《略》・・ 二 教育資金管理契約が終了した日において取扱・・《略》・・

	 取扱金融機関の営業所等が法第七十条の二の二・・《略》・・ 	 取扱金融機関の営業所等が法第七十条の二の二・・《略》・・


 贈与者が教育資金管理契約に基づき信託をした・・《略》・・ 
 贈与者が教育資金管理契約に基づき信託をした・・《略》・・

� 法第七十条の二の二第十二項第二号の贈与者が死亡した日にお

ける教育資金支出額（同号に規定する教育資金支出額をいう。次

項において同じ。）には、同日以前に支払われた教育資金であつ

て同日においてまだ同条第十項の規定による確認及び記録がされ

ていないものを含むものとする。

� 法第七十条の二の二第十二項第一号の贈与者が死亡した日にお

ける教育資金支出額（同号に規定する教育資金支出額をいう。次

項において同じ。）には、同日以前に支払われた教育資金であつ

て同日においてまだ同条第十項の規定による確認及び記録がされ

ていないものを含むものとする。

� 法第七十条の二の二第十二項第二号に規定する政令で定める金

額は、贈与者が死亡した日における同項の教育資金管理契約に係

る非課税拠出額から同日における当該教育資金管理契約に係る教

育資金支出額（同日前に同号の規定により相続又は遺贈（贈与を

した者の死亡により効力を生ずる贈与を含む。）により取得した

ものとみなされた金額がある場合には、当該みなされた金額を含

む。）を控除した残額に、当該贈与者から取得をした信託受益権

又は金銭等のうち同条第一項本文の規定の適用を受けて贈与税の

課税価格に算入しなかつた金額に相当する部分の価額が当該非課

税拠出額（同日前に死亡した他の贈与者がある場合において、そ

の死亡につき同号の規定の適用があつたときは、当該非課税拠出

額から当該他の贈与者から取得をした信託受益権又は金銭等のう

ち同項本文の規定の適用を受けて贈与税の課税価格に算入しなか

つた金額に相当する部分の価額を控除した残額）のうちに占める

割合を乗じて算出した金額とする。

� 法第七十条の二の二第十二項第一号に規定する政令で定める金

額は、贈与者が死亡した日における同項の教育資金管理契約に係

る非課税拠出額から同日における当該教育資金管理契約に係る教

育資金支出額（同日前に死亡した他の贈与者がある場合において

、その死亡につき同項第二号の規定により相続又は遺贈（贈与を

した者の死亡により効力を生ずる贈与を含む。）により取得した

ものとみなされた同項第一号に規定する管理残額があるときは、

当該管理残額を含む。）を控除した残額に、当該贈与者から取得

をした信託受益権又は金銭等のうち同条第一項本文の規定の適用

を受けて贈与税の課税価格に算入しなかつた金額に相当する部分

の価額が当該非課税拠出額（当該他の贈与者の死亡につき同条第

十二項第二号の規定の適用があつた場合には、当該非課税拠出額

から当該他の贈与者から取得をした信託受益権又は金銭等のうち

同条第一項本文の規定の適用を受けて贈与税の課税価格に算入し

なかつた金額に相当する部分の価額を控除した残額）のうちに占

める割合を乗じて算出した金額とする。


 法第七十条の二の二第十四項第一号の規定による届出は、受贈

者が三十歳に達した日の属する月の翌月末日までに、当該受贈者

が三十歳に達した日において学校等に在学していた旨又は同条第


 法第七十条の二の二第十六項第一号の規定による届出は、受贈

者が三十歳に達した日の属する月の翌月末日までに、当該受贈者

が三十歳に達した日において学校等に在学していた旨又は同条第
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十三項第三号に規定する教育訓練（次項において「教育訓練」と

いう。）を受けていた旨その他財務省令で定める事項を記載した

届出書に、これらの事由に該当することを明らかにする書類を添

付して行うものとする。

十三項第三号に規定する教育訓練（次項において「教育訓練」と

いう。）を受けていた旨その他財務省令で定める事項を記載した

届出書に、これらの事由に該当することを明らかにする書類を添

付して行うものとする。

� 法第七十条の二の二第十四項第二号の規定による届出は、その

年の十二月三十一日までに、その年中のいずれかの日において受

贈者が学校等に在学していた旨又は教育訓練を受けていた旨その

他財務省令で定める事項を記載した届出書に、これらの事由に該

当することを明らかにする書類を添付して行うものとする。ただ

し、当該受贈者が三十歳に達した日の属する年にあつては、当該

届出書を提出することを要しない。

� 法第七十条の二の二第十六項第二号の規定による届出は、その

年の十二月三十一日までに、その年中のいずれかの日において受

贈者が学校等に在学していた旨又は教育訓練を受けていた旨その

他財務省令で定める事項を記載した届出書に、これらの事由に該

当することを明らかにする書類を添付して行うものとする。ただ

し、当該受贈者が三十歳に達した日の属する年にあつては、当該

届出書を提出することを要しない。

� 第二十二項又は前項本文の規定による届出をしようとする受贈

者は、これらの規定に規定する届出書の提出に代えて、法第七十

条の二の二第十四項第一号又は第二号に規定する取扱金融機関の

営業所等に対し、当該届出書に記載すべき事項を電磁的方法によ

り提供することができる。この場合において、当該受贈者は、当

該届出書を当該取扱金融機関の営業所等に提出したものとみなす

。

� 第二十二項又は前項本文の規定による届出をしようとする受贈

者は、これらの規定に規定する届出書の提出に代えて、法第七十

条の二の二第十六項第一号又は第二号に規定する取扱金融機関の

営業所等に対し、当該届出書に記載すべき事項を電磁的方法によ

り提供することができる。この場合において、当該受贈者は、当

該届出書を当該取扱金融機関の営業所等に提出したものとみなす

。

� 前項の規定により第二十二項又は第二十三項本・・《略》・・ � 前項の規定により第二十二項又は第二十三項本・・《略》・・

� 教育資金管理契約が終了した場合において、法第七十条の二の

二第十五項の規定により贈与税の課税価格に算入される残額があ

るときにおける当該残額に係る贈与税については、次に定めると

ころによる。

� 教育資金管理契約が終了した場合において、法第七十条の二の

二第十七項第一号の規定により贈与税の課税価格に算入される残

額があるときにおける当該残額に係る贈与税については、次に定

めるところによる。

一 受贈者が、次のイ又はロに掲げる場合の区分・・《略》・・ 一 受贈者が、次のイ又はロに掲げる場合の区分・・《略》・・

イ 当該教育資金管理契約の終了の日において・・《略》・・ イ 当該教育資金管理契約の終了の日において・・《略》・・

ロ 当該教育資金管理契約の終了の日前に贈与・・《略》・・ ロ 当該教育資金管理契約の終了の日前に贈与・・《略》・・

二 前号ロに掲げる場合に該当する場合における・・《略》・・ 二 前号ロに掲げる場合に該当する場合における・・《略》・・

三 当該受贈者に係る贈与者が二以上ある場合に・・《略》・・ 三 当該受贈者に係る贈与者が二以上ある場合に・・《略》・・
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四 第一号ロに掲げる場合に該当する場合における法第七十条の

二の五（第二項及び第五項を除く。）の規定の適用については

、同号ロに定める個人を同号の受贈者の直系尊属とみなす。

� 既に提出した教育資金非課税申告書等に係る教・・《略》・・ � 既に提出した教育資金非課税申告書等に係る教・・《略》・・

� 前項の場合において、同項の規定による申告書・・《略》・・ � 前項の場合において、同項の規定による申告書・・《略》・・

� 教育資金非課税取消申告書の提出があつた場合・・《略》・・ � 教育資金非課税取消申告書の提出があつた場合・・《略》・・

： ：

# 取扱金融機関の営業所等の長は、受贈者の提出・・《略》・・ # 取扱金融機関の営業所等の長は、受贈者の提出・・《略》・・

$ 文部科学大臣は、第七項の規定により金銭を定・・《略》・・ $ 文部科学大臣は、第七項の規定により金銭を定・・《略》・・

% 教育資金非課税申告書、追加教育資金非課税申・・《略》・・ % 教育資金非課税申告書、追加教育資金非課税申・・《略》・・

& 法第七十条の二の二第十七項に規定する教育資金管理契約の終

了に関する調書の様式は、財務省令で定める。

& 法第七十条の二の二第十九項に規定する教育資金管理契約の終

了に関する調書の様式は、財務省令で定める。

' 国税通則法施行令第三十条の三の規定は、法第七十条の二の二

第二十二項の規定により物件を留め置く場合について準用する。

' 国税通則法施行令第三十条の三の規定は、法第七十条の二の二

第二十四項の規定により物件を留め置く場合について準用する。

（直系尊属から結婚・子育て資金の一括贈与を受・・《略》・・ （直系尊属から結婚・子育て資金の一括贈与を受・・《略》・・

第四十条の四の四 法第七十条の二の三第一項に規・・《略》・・ 第四十条の四の四 法第七十条の二の三第一項に規・・《略》・・

： ：


 贈与者が結婚・子育て資金管理契約に基づき信・・《略》・・ 
 贈与者が結婚・子育て資金管理契約に基づき信・・《略》・・

� 法第七十条の二の三第十二項第二号の贈与者が・・《略》・・ � 法第七十条の二の三第十二項第二号の贈与者が・・《略》・・

� 法第七十条の二の三第十二項第二号に規定する・・《略》・・ � 法第七十条の二の三第十二項第二号に規定する・・《略》・・

� 結婚・子育て資金管理契約が終了した場合において、法第七十

条の二の三第十四項の規定により贈与税の課税価格に算入される

残額があるときにおける当該残額に係る贈与税については、次に

定めるところによる。

� 結婚・子育て資金管理契約が終了した場合において、法第七十

条の二の三第十四項第一号の規定により贈与税の課税価格に算入

される残額があるときにおける当該残額に係る贈与税については

、次に定めるところによる。

一 受贈者が、当該残額を贈与者（当該結婚・子・・《略》・・ 一 受贈者が、当該残額を贈与者（当該結婚・子・・《略》・・

二 前号の受贈者に係る生存贈与者が二以上ある・・《略》・・ 二 前号の受贈者に係る生存贈与者が二以上ある・・《略》・・

� 既に提出した結婚・子育て資金非課税申告書等・・《略》・・ � 既に提出した結婚・子育て資金非課税申告書等・・《略》・・

： ：
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： ：

《略》 《略》

： ：

（個人の死亡に伴い贈与又は遺贈があつたものと・・《略》・・ （個人の死亡に伴い贈与又は遺贈があつたものと・・《略》・・

第四十条の八の十一 法第七十条の七の十一第二項・・《略》・・ 第四十条の八の十一 法第七十条の七の十一第二項・・《略》・・

������������������������������� � � �

法第七十条 認定医療法人（地域にお 第七十条の七の十二第二� � � �
� � � �

の七の九第 ける医療及び介護の総合 項に規定する経過措置医� � � �
� � � �

一項 的な確保を推進するため 療法人（第四項において� � � �
� � � �

の関係法律の整備等に関 「経過措置医療法人」と� � � �
� � � �

する法律（平成二十六年 いう。）� � � �
� � � �

法律第八十三号）附則第� � � �
� � � �

一条第二号に掲げる規定� � � �
� � � �

の施行の日（以下第七十� � � �
� � � �

条の七の十二までにおい� � � �
� � � �

て「平成二十六年改正医� � � �
� � � �

療法施行日」という。）� � � �
� � � �

から令和五年九月三十日� � � �
� � � �

までの間に厚生労働大臣� � � �
� � � �

認定を受けた医療法人に� � � �
� � � �

限る。）� � � �
� � � �

������������������������� � � �
� � � �

当該持分の全部又は一部 死亡した� � � �
� � � �

の放棄をした� � � �
� � � �

������������������������� � � �
� � � �

当該認定医療法人 当該経過措置医療法人� � � �
� � � �

������������������������� � � �
� � � �

放棄があつた 贈与者の死亡の� � � �
� � � �

������������������������������� � � �

法第七十条 認定医療法人（地域にお 第七十条の七の十二第二� � � �
� � � �

の七の九第 ける医療及び介護の総合 項に規定する経過措置医� � � �
� � � �

一項 的な確保を推進するため 療法人（第四項において� � � �
� � � �

の関係法律の整備等に関 「経過措置医療法人」と� � � �
� � � �

する法律（平成二十六年 いう。）� � � �
� � � �

法律第八十三号）附則第� � � �
� � � �

一条第二号に掲げる規定� � � �
� � � �

の施行の日（以下第七十� � � �
� � � �

条の七の十二までにおい� � � �
� � � �

て「平成二十六年改正医� � � �
� � � �

療法施行日」という。）� � � �
� � � �

から令和八年十二月三十� � � �
� � � �

一日までの間に厚生労働� � � �
� � � �

大臣認定を受けた医療法� � � �
� � � �

人に限る。）� � � �
� � � �

������������������������� � � �
� � � �

当該持分の全部又は一部 死亡した� � � �
� � � �

の放棄をした� � � �
� � � �

������������������������� � � �
� � � �

当該認定医療法人 当該経過措置医療法人� � � �
� � � �

������������������������� � � �
� � � �

放棄があつた 贈与者の死亡の� � � �
� � � �
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������������������������� � � �

� � � �

放棄により 贈与者の死亡により� � � �
� � � �

������������������������� � � �
� � � �

ついては ついては、当該経過措置� � � �
� � � �

医療法人が当該贈与税の� � � �
� � � �

申告書の提出期限におい� � � �
� � � �

て認定医療法人（地域に� � � �
� � � �

おける医療及び介護の総� � � �
� � � �

合的な確保を推進するた� � � �
� � � �

めの関係法律の整備等に� � � �
� � � �

関する法律（平成二十六� � � �
� � � �

年法律第八十三号）附則� � � �
� � � �

第一条第二号に掲げる規� � � �
� � � �

定の施行の日（以下第七� � � �
� � � �

十条の七の十二までにお� � � �
� � � �

いて「平成二十六年改正� � � �
� � � �

医療法施行日」という。� � � �
� � � �

）から令和五年九月三十� � � �
� � � �

日までの間に厚生労働大� � � �
� � � �

臣認定を受けた医療法人� � � �
� � � �

に限る。）であり、かつ� � � �
� � � �

������������������������� � � �
� � � �

同法第三十三条 相続税法第三十三条� � � �
� � � �

������������������������� � � �
� � � �

放棄により 贈与者の死亡により� � � �
� � � �

������������������������� � � �
� � � �

ついては ついては、当該経過措置� � � �
� � � �

医療法人が当該贈与税の� � � �
� � � �

申告書の提出期限におい� � � �
� � � �

て認定医療法人（地域に� � � �
� � � �

おける医療及び介護の総� � � �
� � � �

合的な確保を推進するた� � � �
� � � �

めの関係法律の整備等に� � � �
� � � �

関する法律（平成二十六� � � �
� � � �

年法律第八十三号）附則� � � �
� � � �

第一条第二号に掲げる規� � � �
� � � �

定の施行の日（以下第七� � � �
� � � �

十条の七の十二までにお� � � �
� � � �

いて「平成二十六年改正� � � �
� � � �

医療法施行日」という。� � � �
� � � �

）から令和八年十二月三� � � �
� � � �

十一日までの間に厚生労� � � �
� � � �

働大臣認定を受けた医療� � � �
� � � �

法人に限る。）であり、� � � �
� � � �

かつ� � � �
� � � �

������������������������� � � �
� � � �

同法第三十三条 相続税法第三十三条� � � �
� � � �

������������������������������� � � �������������������������������� � � � ������������������������������� � � �

法第七十条 による認定医療法人の持 の死亡の� � � �
� � � � 法第七十条 による認定医療法人の持 の死亡の� � � �

� � � �

の七の九第 分の放棄があつた� � � �
� � � � の七の九第 分の放棄があつた� � � �

� � � �

������������������������四項� � � �
� � � � ������������������������四項� � � �

� � � �
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同項の認定医療法人 同項の経過措置医療法人� � � �

� � � � 同項の認定医療法人 同項の経過措置医療法人� � � �
� � � �

������������������������������� � � � ������������������������������� � � �������������������������������� � � �

法第七十条 認定医療法人（平成二十 第七十条の七の十二第二� � � �
� � � �

の七の十第 六年改正医療法施行日か 項に規定する経過措置医� � � �
� � � �

一項 ら令和五年九月三十日ま 療法人� � � �
� � � �

での間に厚生労働大臣認� � � �
� � � �

定を受けた医療法人に限� � � �
� � � �

る。）� � � �
� � � �

������������������������� � � �
� � � �

当該持分の全部又は一部 死亡した� � � �
� � � �

の放棄をした� � � �
� � � �

������������������������� � � �
� � � �

、当該認定医療法人 、当該経過措置医療法人� � � �
� � � �

������������������������� � � �
� � � �

おいて、 おいて、当該経過措置医� � � �
� � � �

療法人が当該贈与者の死� � � �
� � � �

亡による経済的利益に係� � � �
� � � �

る贈与税の申告書の提出� � � �
� � � �

期限において認定医療法� � � �
� � � �

人（平成二十六年改正医� � � �
� � � �

療法施行日から令和五年� � � �
� � � �

九月三十日までの間に厚� � � �
� � � �

生労働大臣認定を受けた� � � �
� � � �

医療法人に限る。）であ� � � �
� � � �

り、かつ、� � � �
� � � �

������������������������� � � �
� � � �

当該放棄 当該贈与者の死亡� � � �
� � � �

������������������������������� � � �

������������������������������� � � �

法第七十条 認定医療法人（平成二十 第七十条の七の十二第二� � � �
� � � �

の七の十第 六年改正医療法施行日か 項に規定する経過措置医� � � �
� � � �

一項 ら令和八年十二月三十一 療法人� � � �
� � � �

日までの間に厚生労働大� � � �
� � � �

臣認定を受けた医療法人� � � �
� � � �

に限る。）� � � �
� � � �

������������������������� � � �
� � � �

当該持分の全部又は一部 死亡した� � � �
� � � �

の放棄をした� � � �
� � � �

������������������������� � � �
� � � �

、当該認定医療法人 、当該経過措置医療法人� � � �
� � � �

������������������������� � � �
� � � �

おいて、 おいて、当該経過措置医� � � �
� � � �

療法人が当該贈与者の死� � � �
� � � �

亡による経済的利益に係� � � �
� � � �

る贈与税の申告書の提出� � � �
� � � �

期限において認定医療法� � � �
� � � �

人（平成二十六年改正医� � � �
� � � �

療法施行日から令和八年� � � �
� � � �

十二月三十一日までの間� � � �
� � � �

に厚生労働大臣認定を受� � � �
� � � �

けた医療法人に限る。）� � � �
� � � �

であり、かつ、� � � �
� � � �

������������������������� � � �
� � � �

当該放棄 当該贈与者の死亡� � � �
� � � �

������������������������������� � � �������������������������������� � � � ������������������������������� � � �
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法第七十条 による認定医療法人の持 の死亡の� � � �
� � � � 法第七十条 による認定医療法人の持 の死亡の� � � �

� � � �

の七の十第 分の放棄があつた� � � �
� � � � の七の十第 分の放棄があつた� � � �

� � � �

������������������������四項� � � �
� � � � ������������������������四項� � � �

� � � �

、当該 、同項の� � � �
� � � � 、当該 、同項の� � � �

� � � �

������������������������������� � � � ������������������������������� � � �

２ 前二条の規定は、法第七十条の七の十一第二項・・《略》・・ ２ 前二条の規定は、法第七十条の七の十一第二項・・《略》・・

３ 法第七十条の七の十一第二項後段の規定により・・《略》・・ ３ 法第七十条の七の十一第二項後段の規定により・・《略》・・

： ：

《略》 《略》

： ：

（登記の税率の軽減を受ける特定民間都市再生事・・《略》・・ （登記の税率の軽減を受ける特定民間都市再生事・・《略》・・

第四十三条の二 法第八十三条第一項に規定する政・・《略》・・ 第四十三条の二 法第八十三条第一項に規定する政・・《略》・・

一 当該都市再生事業の施行される土地の区域（以下この号及び

次号イにおいて「事業区域」という。）内に地上階数十以上又

は延べ面積が七万五千平方メートル以上（当該事業区域が法第

八十三条第二項に規定する特定都市再生緊急整備地域内にある

場合には、五万平方メートル以上）の耐火建築物（建築基準法

第二条第九号の二に規定する耐火建築物をいう。次項において

同じ。）が整備されること。

一 当該都市再生事業の施行される土地の区域（次号イにおいて

「事業区域」という。）内に地上階数十以上又は延べ面積が七

万五千平方メートル以上の耐火建築物（建築基準法第二条第九

号の二に規定する耐火建築物をいう。次項において同じ。）が

整備されること。

二 次のイ又はロのいずれかに該当すること。 二 次のイ又はロのいずれかに該当すること。

イ 事業区域内において整備される都市再生特・・《略》・・ イ 事業区域内において整備される都市再生特・・《略》・・

ロ 都市再生特別措置法第二十九条第一項第一・・《略》・・ ロ 都市再生特別措置法第二十九条第一項第一・・《略》・・

： ：

： ：

《略》 《略》

： ：

（外国公館等に対する課税資産の譲渡等に係る免・・《略》・・ （外国公館等に対する課税資産の譲渡等に係る免・・《略》・・

第四十五条の四 法第八十六条第一項に規定する政・・《略》・・ 第四十五条の四 法第八十六条第一項に規定する政・・《略》・・
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２ 法第八十六条第一項本文の規定により消費税の免除を受けよう

とする事業者は、前項に規定する書類を整理し、同項の課税資産

の譲渡等を行つた日の属する課税期間（消費税法（昭和六十三年

法律第百八号）第十九条に規定する課税期間をいう。次条第三項

及び第四十六条の三において同じ。）の末日の翌日から二月（清

算中の法人について残余財産が確定した場合には一月とする。次

条第三項において同じ。）を経過した日から七年間、これを納税

地又は当該課税資産の譲渡等に係る事務所、事業所その他これら

に準ずるものの所在地（次条第三項において「納税地等」という

。）に保存しなければならない。

２ 法第八十六条第一項本文の規定により消費税の免除を受けよう

とする事業者は、前項に規定する書類を整理し、同項の課税資産

の譲渡等を行つた日の属する課税期間（消費税法（昭和六十三年

法律第百八号）第十九条に規定する課税期間をいう。次条第三項

、第四十六条の三及び第四十六条の四において同じ。）の末日の

翌日から二月（清算中の法人について残余財産が確定した場合に

は一月とする。次条第三項において同じ。）を経過した日から七

年間、これを納税地又は当該課税資産の譲渡等に係る事務所、事

業所その他これらに準ずるものの所在地（次条第三項において「

納税地等」という。）に保存しなければならない。

３ 消費税法第四十五条の二第一項の規定の適用が・・《略》・・ ３ 消費税法第四十五条の二第一項の規定の適用が・・《略》・・

： ：

《略》 《略》

： ：

第四十六条の四 削除

（カジノ業務収入の割合が�少である場合）

第四十六条の四 法第八十六条の六第一項ただし書に規定する政令

で定める場合は、当該課税期間における資産の譲渡等（消費税法

第二条第一項第八号に規定する資産の譲渡等をいう。）の対価の

額（消費税法第二十八条第一項に規定する対価の額をいう。）の

合計額に当該課税期間におけるカジノ業務収入（法第八十六条の

六第一項ただし書に規定するカジノ業務収入をいう。以下この条

において同じ。）の合計額を加算した金額のうちに当該カジノ業

務収入の合計額の占める割合が百分の五を超えない場合とする。

（法人課税信託の受託者に関する通則） （法人課税信託の受託者に関する通則）

第四十六条の五 消費税法施行令第二十七条及び第二十八条の規定

は、法第八十六条の六第一項の規定を法第八十五条から第八十六

条の五まで及び第四十五条から第四十六条の三までにおいて適用

第四十六条の五 消費税法施行令第二十七条及び第二十八条の規定

は、法第八十六条の七第一項の規定を法第八十五条から第八十六

条の六まで及び第四十五条から前条までにおいて適用する場合に
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する場合について準用する。 ついて準用する。

２ 前項に定めるもののほか、消費税法第十五条第三項に規定する

受託事業者又は同条第四項に規定する固有事業者についての法第

八十五条から第八十六条の五まで又は第四十五条から第四十六条

の三までの規定の適用に関し必要な事項は、財務省令で定める。

２ 前項に定めるもののほか、消費税法第十五条第三項に規定する

受託事業者又は同条第四項に規定する固有事業者についての法第

八十五条から第八十六条の六まで又は第四十五条から前条までの

規定の適用に関し必要な事項は、財務省令で定める。

（相続等があつた場合における前年度課税移出数量等）

第四十六条の六 相続その他の理由により酒類の製造免許（酒税法

（昭和二十八年法律第六号）第七条第一項に規定する製造免許を

いう。第四十六条の七の二、第四十六条の八の二及び第四十六条

の八の四において同じ。）に係る製造業の全部又は一部の承継が

あつた日以後における法第八十七条第一項（同項に規定する前年

度課税移出数量及び当年度酒税累計額に係る部分に限る。）及び

第二項（同項に規定する特定品目前年度課税移出数量に係る部分

に限る。）の規定の適用については、当該承継前に当該承継に係

る酒類の製造場から移出された酒類（当該承継に係る品目（酒税

法第七条第一項に規定する品目をいう。）のものに限る。以下こ

の条において「承継酒類」という。）は、当該承継をした者が移

出したものとみなす。この場合において、承継酒類が法第八十七

条第一項の規定の適用を受けて移出されたものであるときは、当

該承継をした者が同項の規定の適用を受けて移出したものとみな

す。

（完全支配関係）

第四十六条の七 法第八十七条第四項第二号に規定する政令で定め

る関係は、一の者（その者が個人である場合には、その者及びこ

れと特殊の関係のある個人）が法人の発行済株式（自己が有する

自己の株式を除くものとし、その総数のうちに次に掲げる株式の

数を合計した数の占める割合が百分の五に満たない場合の当該株

式を除く。）又は出資（当該法人が有する自己の出資を除く。）
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（以下この項において「発行済株式等」という。）の全部を保有

する場合における当該一の者と当該法人との間の関係（以下この

項において「直接完全支配関係」という。）とする。この場合に

おいて、当該一の者及びこれとの間に直接完全支配関係がある一

若しくは二以上の法人又は当該一の者との間に直接完全支配関係

がある一若しくは二以上の法人が他の法人の発行済株式等の全部

を保有するときは、当該一の者は当該他の法人の発行済株式等の

全部を保有するものとみなす。

一 当該法人の使用人が組合員となつている民法第六百六十七条

第一項に規定する組合契約（当該法人の発行する株式を取得す

ることを主たる目的とするものに限る。）による組合（組合員

となる者が当該使用人に限られているものに限る。）の当該主

たる目的に従つて取得された当該法人の株式

二 会社法第二百三十八条第二項の決議（同法第二百三十九条第

一項の決議による委任に基づく同項に規定する募集事項の決定

及び同法第二百四十条第一項の規定による取締役会の決議を含

む。）により当該法人の役員（法人税法第二条第十五号に規定

する役員をいう。）又は使用人（当該役員又は使用人であつた

者及び当該者の相続人を含む。以下この号において「役員等」

という。）に付与された新株予約権（次に掲げる権利を含む。

）の行使によつて取得された当該法人の株式（当該役員等が有

するものに限る。）

イ 商法等の一部を改正する等の法律（平成十三年法律第七十

九号）第一条の規定による改正前の商法（明治三十二年法律

第四十八号）第二百十条ノ二第二項の決議により当該法人の

役員等に付与された同項第三号に規定する権利

ロ 商法等の一部を改正する法律（平成十三年法律第百二十八

号）第一条の規定による改正前の商法第二百八十条ノ十九第
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二項の決議により当該法人の役員等に付与された同項に規定

する新株の引受権

ハ 会社法の施行に伴う関係法律の整備等に関する法律（平成

十七年法律第八十七号）第六十四条の規定による改正前の商

法第二百八十条ノ二十一第一項の決議により当該法人の役員

等に付与された新株予約権

２ 前項に規定する特殊の関係のある個人は、次に掲げる者とする

。

一 その者の親族

二 その者と婚姻の届出をしていないが事実上婚姻関係と同様の

事情にある者

三 その者の使用人

四 前三号に掲げる者以外の者でその者から受ける金銭その他の

資産によつて生計を維持しているもの

五 前三号に掲げる者と生計を一にするこれらの者の親族

（承認酒類製造者の承認に関する事項等）

第四十六条の七の二 法第八十七条第五項に規定する政令で定める

ものは、酒類製造業の技術又は生産性の向上、酒類の付加価値の

向上又は販売先の開拓、組織の合理化、財務内容の改善その他経

営を継続的かつ安定的に行うために必要な取組とする。

２ 相続（包括遺贈を含む。第四十六条の八の四第六項において同

じ。）により酒類の製造免許に係る製造業を承継した相続人（包

括受遺者を含む。同項において同じ。）が酒税法第十九条第二項

の規定の適用を受けた場合において、当該相続人が同条第一項の

申告をするまでに法第八十七条第五項の申請をしたときは、同条

第六項の承認を受けた当該相続人を当該相続があつた日に当該承

認を受けた者とみなして、同条の規定を適用する。

３ 税務署長は、法第八十七条第六項の規定により当該申請の承認
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をし、又は当該申請の却下をする場合には、書面により、これを

当該申請をした者に通知する。

４ 承認酒類製造者（法第八十七条第四項第一号に規定する承認酒

類製造者をいう。次項から第七項までにおいて同じ。）は、事業

計画書（同条第五項に規定する事業計画書をいう。以下この項に

おいて同じ。）の記載内容を変更するときは、当該変更に係る内

容及び理由を記載した事業計画書を酒類の製造場（二以上の製造

場を有するときは、いずれか一の製造場。第六項において同じ。

）の所在地を所轄する税務署長に提出しなければならない。

５ 税務署長は、法第八十七条第八項の規定による取消しの処分を

する場合には、同項の承認酒類製造者に対し、書面によりその旨

を通知する。この場合において、その書面には、その取消しの処

分の基因となつた事実が同項各号のいずれに該当するかを付記し

なければならない。

６ 承認酒類製造者は、法第八十七条第一項の規定の適用を受ける

ことをやめようとするときは、そのやめようとする日その他財務

省令で定める事項を記載した届出書を酒類の製造場の所在地を所

轄する税務署長に提出しなければならない。この場合において、

当該届出書の提出があつたときは、同条第六項の承認は、同日限

りその効力を失う。

７ 承認酒類製造者が酒類の製造免許に係る製造業の全部を譲渡し

、又は廃止した場合には、その譲渡し、又は廃止した日の翌日以

後は、その承認は、その効力を失うものとする。

８ 法第八十七条第一項の規定の適用を受ける場合には、酒税法第

三十条の二第一項又は第二項に規定する申告書には、これらの規

定に規定する事項のほか、法第八十七条第一項に規定する当年度

酒税累計額を記載しなければならない。

（別送して輸入するウイスキー等に係る酒税の税率の特例の手続 （別送して輸入するウイスキー等に係る酒税の税率の特例の手続
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等） 等）

第四十六条の六 法第八十七条の三第一項に規定する別送して輸入

するウイスキー等について同項に規定する酒税の税率の適用を受

けようとする者は、本邦への入国の際に、当該ウイスキー等の数

量、輸入の予定時期及び予定地並びに積出地を記載した申告書を

当該者の入国地の所轄税関長に提出してその申告をしたことにつ

いて当該税関長の確認を受け、輸入地の所轄税関長がやむを得な

い特別の事由があると認める場合を除くほか、その入国後六月以

内に当該ウイスキー等を輸入しなければならない。

第四十六条の八 法第八十七条の三第一項に規定する別送して輸入

するウイスキー等について同項に規定する酒税の税率の適用を受

けようとする者は、本邦への入国の際に、当該ウイスキー等の数

量、輸入の予定時期及び予定地並びに積出地を記載した申告書を

当該者の入国地の所轄税関長に提出してその申告をしたことにつ

いて当該税関長の確認を受け、輸入地の所轄税関長がやむを得な

い特別の事由があると認める場合を除くほか、その入国後六月以

内に当該ウイスキー等を輸入しなければならない。

２ 前項の申告書の提出を受けた税関長は、当該申告書にその申告

があつた旨を記載してこれを還付するものとする。

２ 前項の申告書の提出を受けた税関長は、当該申告書にその申告

があつた旨を記載してこれを還付するものとする。

３ 第一項のウイスキー等を輸入する者は、酒税法（昭和二十八年

法律第六号）第三十条の三第二項に規定する申告書を提出する際

に、前項の規定により還付された申告書を同条第二項に規定する

税関長に提出しなければならない。

３ 第一項のウイスキー等を輸入する者は、酒税法第三十条の三第

二項に規定する申告書を提出する際に、前項の規定により還付さ

れた申告書を同条第二項に規定する税関長に提出しなければなら

ない。

４ 法第八十七条の三第二項に規定する政令で定めるものは、一個

の課税価格（関税定率法（明治四十三年法律第五十四号）第四条

から第四条の九までの規定に準じて算出した価格をいう。）が十

万円を超えるものとする。

４ 法第八十七条の三第二項に規定する政令で定めるものは、一個

の課税価格（関税定率法（明治四十三年法律第五十四号）第四条

から第四条の九までの規定に準じて算出した価格をいう。）が十

万円を超えるものとする。

（ビールに係る酒税の税率の特例の対象となる数量）

第四十六条の七 法第八十七条の四第一項に規定する政令で定める

場合は、初めてビール（酒税法第三条第十二号に規定するビール

をいう。次条において同じ。）の製造免許（酒税法第七条第一項

に規定する製造免許をいう。次条、第四十六条の八の二第二項第

一号及び第四十六条の八の四第六項第三号において同じ。）を受

けた日（以下この項において「免許日」という。）から免許日の

属する年度（四月一日から翌年三月三十一日までの間をいう。以

下この項において同じ。）の末日までの間（次項において「初年
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度対象期間」という。）及び免許日から五年を経過する日の属す

る年度の初日から当該免許日から五年を経過する日までの間（次

項において「最終年度対象期間」という。）が一年に満たない場

合とする。

２ 法第八十七条の四第一項に規定する政令で定める方法により計

算した数量は、初年度対象期間が一年に満たない場合にあつては

二百キロリットルを十二で除し、これに初年度対象期間の月数を

乗じて計算した数量とし、最終年度対象期間が一年に満たない場

合にあつては二百キロリットルを十二で除し、これに最終年度対

象期間の月数を乗じて計算した数量とする。

３ 前項の月数は、暦に従つて計算し、一月に満たない端数を生じ

たときは、これを一月とする。

（相続等があつた場合におけるビールに係る酒税の税率の特例の

適用）

第四十六条の八 法第八十七条の四第五項に規定するビールの製造

者が、相続（包括遺贈を含む。以下この項及び第四十六条の八の

四第六項において同じ。）又は事業譲渡（酒税法第十九条第一項

に規定する事業譲渡をいう。以下この項において同じ。）により

酒類の製造場におけるビールの製造業を承継した相続人（包括受

遺者を含む。第四十六条の八の四第六項において同じ。）又は譲

受者であり、かつ、相続又は事業譲渡の時において、当該相続又

は事業譲渡に基因して酒税法第十九条第二項の規定により受けた

ものとみなされるビールの製造免許以外のビールの製造免許を受

けていない者である場合には、当該相続又は事業譲渡に係る被相

続人（包括遺贈者を含む。）又は譲渡者が初めてビールの製造免

許を受けた日に当該ビールの製造者がビールの製造免許を受けた

ものとみなして、法第八十七条の四第一項又は第三項の規定を適

用する。
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２ 前項の規定は、法第八十七条の四第五項に規定するビールの製

造者が、合併により酒類の製造場におけるビールの製造業を承継

した法人であり、かつ、合併の時においてビールの製造免許を受

けていない者である場合について準用する。この場合において、

前項中「当該相続又は事業譲渡に係る被相続人（包括遺贈者を含

む。）又は譲渡者」とあるのは、「当該合併により消滅した法人

」と読み替えるものとする。

： ：

《略》 《略》

： ：

（バイオエタノール等に係る証明等） （バイオエタノール等に係る証明等）

第四十六条の十三 法第八十八条の七第五項の証明・・《略》・・ 第四十六条の十三 法第八十八条の七第五項の証明・・《略》・・

： ：

四 当該バイオエタノール等を揮発油に混和する・・《略》・・ 四 当該バイオエタノール等を揮発油に混和する・・《略》・・

五 その他財務省令で定める事項 五 その他財務省令で定める事項

２ 前項の規定は、法第八十八条の七第六項の証明・・《略》・・ ２ 前項の規定は、法第八十八条の七第六項の証明・・《略》・・

３ 前二項の規定による申請書又は当該申請書に添付すべき書面（

以下この項において「申請書等」という。）の提出については、

当該申請書等が電磁的記録（電子的方式、磁気的方式その他の人

の知覚によつては認識することができない方式で作られる記録で

あつて、電子計算機による情報処理の用に供されるものとして財

務省令で定めるものをいう。第五項及び第六項において同じ。）

で作成されている場合には、電磁的方法（電子情報処理組織を使

用する方法その他の情報通信の技術を利用する方法であつて財務

省令で定めるものをいう。第五項及び第六項において同じ。）を

もつて行うことができる。

３ 前二項の規定による申請書又は当該申請書に添付すべき書面（

以下この項において「申請書等」という。）の提出については、

当該申請書等が電磁的記録（電子的方式、磁気的方式その他人の

知覚によつては認識することができない方式で作られる記録であ

つて、電子計算機による情報処理の用に供されるものとして財務

省令で定めるものをいう。第五項及び第六項において同じ。）で

作成されている場合には、電磁的方法（電子情報処理組織を使用

する方法その他の情報通信の技術を利用する方法であつて財務省

令で定めるものをいう。第五項及び第六項において同じ。）をも

つて行うことができる。

４ 経済産業大臣は、法第八十八条の七第五項又は・・《略》・・ ４ 経済産業大臣は、法第八十八条の七第五項又は・・《略》・・

５ 経済産業大臣は、前項の規定による証明書の交・・《略》・・ ５ 経済産業大臣は、前項の規定による証明書の交・・《略》・・
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６ 証明済バイオエタノール等（法第八十八条の七・・《略》・・ ６ 証明済バイオエタノール等（法第八十八条の七・・《略》・・

： ：

： ：

《略》 《略》

： ：

（特定石油化学製品の移出についての書面の提出・・《略》・・ （特定石油化学製品の移出についての書面の提出・・《略》・・

第四十七条の五 法第八十九条の二第六項に規定す・・《略》・・ 第四十七条の五 法第八十九条の二第六項に規定す・・《略》・・

： ：

３ 法第八十九条の二第六項に規定する政令で定め・・《略》・・ ３ 法第八十九条の二第六項に規定する政令で定め・・《略》・・

： ：

ロ 移入した特定石油化学製品の種類及び種類・・《略》・・ ロ 移入した特定石油化学製品の種類及び種類・・《略》・・

ハ 移入の年月日 ハ 移入の年月日

ニ その他参考となるべき事項 ニ その他参考となるべき事項

二 前号に掲げる場合以外の場合 当該特定石油化学製品が法第

八十九条の二第四項ただし書に規定する場所に移入されたこと

及び当該特定石油化学製品に係る同号イからハまでに掲げる事

項を当該特定石油化学製品を移入した者が証する書類（その作

成に代えて電磁的記録（電子的方式、磁気的方式その他の人の

知覚によつては認識することができない方式で作られる記録で

あつて、電子計算機による情報処理の用に供されるものをいう

。以下この号、第四十七条の八第一項第二号及び第四十八条の

二第一項第二号において同じ。）の作成がされている場合にお

ける当該電磁的記録であつて、当該特定石油化学製品を移入し

た者により、当該電磁的記録に記録された情報に電子署名（電

子署名及び認証業務に関する法律（平成十二年法律第百二号）

第二条第一項に規定する電子署名をいう。以下この号、第四十

七条の八第一項第二号及び第四十八条の二第一項第二号におい

て同じ。）が行われ、かつ、当該電子署名に係る電子証明書（

二 前号に掲げる場合以外の場合 当該特定石油化学製品が法第

八十九条の二第四項ただし書に規定する場所に移入されたこと

及び当該特定石油化学製品に係る同号イからハまでに掲げる事

項を当該特定石油化学製品を移入した者が証する書類（その作

成に代えて電磁的記録（電子的方式、磁気的方式その他人の知

覚によつては認識することができない方式で作られる記録であ

つて、電子計算機による情報処理の用に供されるものをいう。

以下この号、第四十七条の八第一項第二号及び第四十八条の二

第一項第二号において同じ。）の作成がされている場合におけ

る当該電磁的記録であつて、当該特定石油化学製品を移入した

者により、当該電磁的記録に記録された情報に電子署名（電子

署名及び認証業務に関する法律（平成十二年法律第百二号）第

二条第一項に規定する電子署名をいう。以下この号、第四十七

条の八第一項第二号及び第四十八条の二第一項第二号において

同じ。）が行われ、かつ、当該電子署名に係る電子証明書（電
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電子署名を行つた者を確認するために用いられる事項が当該者

に係るものであることを証明するために作成された電磁的記録

であつて財務省令で定めるものをいう。第四十七条の八第一項

第二号及び第四十八条の二第一項第二号において同じ。）が提

供されているものを含む。第七項第二号において「特定石油化

学製品移入証明書」という。）に基づき、前号イからニまでに

掲げる事項並びに当該特定石油化学製品を移入した者の住所及

び氏名又は名称を記載した書類

子署名を行つた者を確認するために用いられる事項が当該者に

係るものであることを証明するために作成された電磁的記録で

あつて財務省令で定めるものをいう。第四十七条の八第一項第

二号及び第四十八条の二第一項第二号において同じ。）が提供

されているものを含む。第七項第二号において「特定石油化学

製品移入証明書」という。）に基づき、前号イからニまでに掲

げる事項並びに当該特定石油化学製品を移入した者の住所及び

氏名又は名称を記載した書類

４ 揮発油税法施行令第八条の規定は、法第八十九・・《略》・・ ４ 揮発油税法施行令第八条の規定は、法第八十九・・《略》・・

５ 揮発油税法施行令第五条の二第六項の規定は、・・《略》・・ ５ 揮発油税法施行令第五条の二第六項の規定は、・・《略》・・

６ 揮発油税法施行令第五条の二第七項の規定は、・・《略》・・ ６ 揮発油税法施行令第五条の二第七項の規定は、・・《略》・・

： ：

： ：

《略》 《略》

： ：

（特定の石油製品等を特定の運送、農林漁業又は・・《略》・・ （特定の石油製品等を特定の運送、農林漁業又は・・《略》・・

第四十八条の七 法第九十条の三の四第一項の規定・・《略》・・ 第四十八条の七 法第九十条の三の四第一項の規定・・《略》・・

： ：

一 購入した当該特定用途石油製品等の品名、品・・《略》・・ 一 購入した当該特定用途石油製品等の品名、品・・《略》・・

二 販売した当該特定用途石油製品等の品名、品・・《略》・・ 二 販売した当該特定用途石油製品等の品名、品・・《略》・・

三 返品した当該特定用途石油製品等の品名、品・・《略》・・ 三 返品した当該特定用途石油製品等の品名、品・・《略》・・

８ 第一項に規定する特定用途石油製品等の承認輸入者は、その引

取りに係る当該特定用途石油製品等の品名及び品名ごとの数量並

びに引取りの年月日を帳簿に記載しなければならない。ただし、

これらの事項の全部又は一部が石油石炭税法施行令（昭和五十三

年政令第百三十二号）第二十条第八項本文又は第九項の帳簿に記

載されている場合には、当該全部又は一部の事項の帳簿への記載

を省略することができる。

８ 第一項に規定する特定用途石油製品等の承認輸入者は、その引

取りに係る当該特定用途石油製品等の品名及び品名ごとの数量並

びに引取りの年月日を帳簿に記載しなければならない。ただし、

これらの事項の全部又は一部が石油石炭税法施行令（昭和五十三

年政令第百三十二号）第二十条第八項本文又は第十項の帳簿に記

載されている場合には、当該全部又は一部の事項の帳簿への記載

を省略することができる。
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： ：

《略》 《略》

： ：

（事務の区分） （事務の区分）

第五十五条 第十九条第十一項及び第十二項第四号、第十九条の六

第三項、第二十条の二第十四項、第二十五条の四第二項及び第十

七項、第三十八条の四第二十四項、第三十八条の五第九項及び第

十項第四号並びに第四十条の四第二項及び第三項の規定により都

道府県が処理することとされている事務は、地方自治法第二条第

九項第一号に規定する第一号法定受託事務とする。

第五十五条 第十九条第十一項及び第十二項第四号、第十九条の六

第三項、第二十五条の四第二項及び第十七項、第三十八条の五第

九項及び第十項第四号並びに第四十条の四第二項及び第三項の規

定により都道府県が処理することとされている事務は、地方自治

法第二条第九項第一号に規定する第一号法定受託事務とする。

２ 第十九条第十一項及び第十二項第四号、第十九・・《略》・・ ２ 第十九条第十一項及び第十二項第四号、第十九・・《略》・・
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